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FOREWORD

Dear colleagues,

we propone the fourth issue of the ninth volume of the scientific peer-reviewed
journal published by the Slovak statistical and demographical society (SSDS). This
issue comprises contributions that are content-compatible with the topic ,,Statistical
methods in scientific-research, professional and economical practice.

Editors: Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., RNDr. Jan Luha, CSc.
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Editor in chief

International Year of Statistics ("Statistics2013") is a global
reminder of the importance of statistics. Slovak Statistical and
Demographical Society joined the International Year of Statistics
and will be mentioned at its professional events in the year 2013.
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PREDHOVOR

Vézené kolegyne, vazeni kolegovia,

predkladame Stvrté Cislo deviateho rocnika vedeckého recenzovaného casopisu
Slovenskej $tatistickej a demografickej spolo¢nosti (SSDS). Toto &islo je zostavené z
prispevkov, ktoré su obsahovo orientované v sulade s tematikou ,Statistické metody
vo vedecko-vyskumnej, odbornej a hospodarskej praxi®.

Editori: Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., RNDr. Jan Luha, CSc.

Recenzenti: Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., RNDr. Jan Luha, CSc., RNDr. Samuel
Korény. PhD.

Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc.
Séfredaktor

Medzindrodny rok Statistiky ("Statistics2013") je celosvetové
pripomenutie ~ vyznamu  Statistiky.  Slovenskd  Statisticka
a demografickd spolo¢nost’ sa pripojila k Medzinarodnému roku
Statistiky a bude ho pripominat’ pri svojich odbornych akciach
v roku 2013.

STATISTICS2013.0RG
MEDZINARODNY ROK
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Technicka efektivnost’ agrosektoru Statov Eurdpskej unie
Technical efficiency of agricultural sector in European Union member states

Tatiana Banyiova, Tatiana Bielikova, Martin Bod’a

Abstrakt: V prispevku je 27 statov Eurdpskej unie usporiadanych z hladiska technickej
efektivnosti ich agrosektora. Toto usporiadanie je ziskané pomocou selektivnej a variantnej
aplikacie obalovej analyzy udajov a jej modelov.

Kracové slova: pol'nohospodarstvo, technickd efektivnost’, Staity Europskej unie, obalova
analyza udajov, benchmarking.

Abstract: In the paper, the 27 member states of the European Union are ranked with respect
to technical efficiency of their agricultural sector. The ranking is based on a selective and
variant application of data envelopment analysis and its models.

Key words: agriculture, technical efficiency, European Union member states, data
envelopment analysis, benchmarking.

JEL classification: Q12.

Uvod

Pol'nohospodarsky sektor presiel za posledné roky viacerymi zmenami. Automatizacia,
pouzivanie umelych hnojiv a pesticidov, pokrok v oblasti vyuzivanych pol'nohospodarskych
technoldgii maju priamy vplyv na velkost' produkcie. Okrem toho je polnohospodarstvo
ovplyvnené zmenou klimy, vzhladom na ¢o si musia eurdpski pol'nohospodari vytvorit
vhodné stratégie pre rast produkcie. ZvySovanie poctu obyvatelov Eurdpskej tnie je spété so
zvySovanim pol'nohospodarskej produkcie, ktora zarovenn musi prihliadat’ na udrzatelné
hospodarenie s prirodnymi zdrojmi a optimalne vyuzivanie vyrobnych faktorov.

Hodnotenie efektivnosti agrosektoru Statov Europskej unie je motivované jeho
vyznamom pri zabezpeCovani potravin pre obyvatelstvo, kedZze agrosektor sam o sebe
predstavuje jednu z najvyznamnejSich zloziek primarneho sektora ekonomiky. Posledné roky
sa vSak dostdva do uzadia, dochadza iba k pomalému narastu produktivity, sektor vykazuje
nizke tempo vedecko-technického pokroku aje pren typickd vysoka investi¢nd narocnost
spita srelativne nizSou ziskovostou a doplnend malym zdujmom sukromného sektora.
Strukturalne zmeny vo vyspelych krajindch suvisia s poklesom zamestnanosti prave
v primarnom sektore a jeho pomal§im rozvojom a naopak ndrastom zamestnanosti a rychlym
rozvojom terciarneho a kvarcidrneho sektora.

Hlavnym cielom c¢lanku je vyuzitim obalovej analyzy udajov (data envelopment
analysis: DEA) zhodnotit’ efektivnost’ po'nohospodarskeho sektora 27 Statov Eurdpskej tnie.
Na tento ucel je agrosektor uvazovanych S$tatov posudzovany z hladiska technicke;j
efektivnosti pri réznych varidciach vstupov a vystupov pomocou réznych DEA modelov
atieto Ciastkové vysledky st porovnané aagregované na vysledny benchmarking
uvazovanych S§tatov. Parcidlnym cielom c¢lanku je posudenie vplyvu konkrétnej variacie
vstupov a vystupov a vol'by konkrétneho DEA modelu na vysledky hodnotenia technicke;j
efektivnosti.

1. Vychodiska skumania efektivnosti agrosektora

Pol'nohospodarstvo predstavovalo uz od zaciatkov integracného procesu jednu
z prvoradych politik Eurdpskej unie, ktord ma nezastupitelnti lohu pre zabezpecenie obzivy
obyvatel'stva. Polnohospodarstvo ma teraz cCoraz strategickejSiu ulohu tykajucu sa
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predovsetkym zabezpeCenia potravin pre viac ako 500 milionov spotrebitelov v Eurdpske;j
unii. Z globalneho pohladu predstavuje zdkladny prvok primarneho sektora ekonomiky, je
preto nevyhnutné sledovat, hodnotit a merat’ efektivnost premeny vyrobnych faktorov
vstupujucich do produkéného procesu agrosektoru na vystupy v podobe pol'nohospodarske;j
produkcie, kvoli ¢omu boli navrhnuté dva zakladné pristupy: parametricky pristup aj
neparametricky pristup, ktoré st predmetom viacerych odbornych a vedeckych studii.

Zakladnym cielom oboch pristupov je kvantifikdcia produkcnej hranice. Podstatou
parametrického pristupu je ekonometricky odhad produkcnej funkcie, priCom je zname
explicitné parametrické vyjadrenie produkénej funkcie (alebo aj parametrickd aproximaécia),
avSak nie su zndme parametre tejto funkcie. Aplikaciu stochastického parametrického
pristupu mozno najst’ v pracach autorov Haider (2011), Theodoridis (2011), Barnes (2010)
a Sojkova a Kovac (2005).

V ¢lanku je pozornost venovana aplikacii neparametrického pristupu k hodnoteniu
efektivnosti pol'nohospodarstva, ktory je znamy ako obalova analyza dat. Vystupom
neparametrického pristupu je neparametricky odhad hranice produkénych moznosti a miery
technickej efektivnosti, ktoré v urCitej podobe prenasaji informiaciu o umiestneni
rozhodovacej jednotky na produkcénej hranici v pripade jej efektivnosti, alebo pod tou
v pripade jej neefektivnosti.

Medzi autorov, ktori sa zaoberali aplikdciou neparametrickej DEA v oblasti
pol'nohospodarstva, jeho sektoru a vyroby patria Kelly et al. (2012), Hoang a Alauddin
(2012), Souza et al. (1999), Paul et al. (2004), Sarker a De (2004), Fandel (2002, 2005)
a Bielik a Raj¢aniova (2004). Miklovicova et al. (2012) a Mura (2011) poukazuju na d’alSie
aspekty efektivnosti agrosektoru a faktory, ktoré ho ovplyviiuju.

2. Material a metodika

Udajova zékladiia pre uskutoénenie analyzy efektivnosti polnohospodarstva je ziskana
7o Statistik zverejiiovanych v databaze Eurostatu a z publikacie Eurostatu Agriculture, fishery
and statistics (Eurostat, 2012). Obsahom podkladovej zdkladne su hodnoty premennych za
rok 2010, ktoré charakterizuju sektor polnohospodarstva a umoziuji jeho porovnanie na
urovni krajin Europskej unie. Novsie udaje zatial' nie st dostupné v uvazovanej zostave
vstupov a vystupov. Prehl'ad uvazovanych premennych v kategorizacii na vstupy a vystupy
znazornuje tabul’ka ¢. 1.

Tabulka 1 Prehlad uvaZovanych vstupov a vystupov (zdroj: vlastné spracovanie)

Premenna Merna jednotka Zelana hodnota
Vstupy
I1 - podet polnohospodarskych podnikov' pocet miniméalna
12 - vyuzivand polnohospodarska plocha* ha miniméalna
13 - Pracovné sila" podet miniméalna
Vystupy
01 - (roénd) produkcia polnohospodarskeho odvetvia® mil. EUR maximalna
02 - rastlinn produkcia® mil. EUR maximalna
03 - Zivocisna produkcia® mil. EUR maximalna

Zdroj Gdajov:T) Eurostat, 1) tabulka 1.1.3 publikacie Agriculture, fishery and forestry statistics (Eurostat, 2012, s. 30-31).

V suvislosti so zamerom zhodnotit’ efektivnost’ pol'nohospodarstva v Eurdpskej unii
a porovnat jej urovein vrdznych krajindch je opodstatnené povazovat za rozhodovacie
jednotky 27 ¢lenskych krajin Eurdpskej tnie, ktoré transformujt svoje vstupy na vystupy.
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Prvym zvolenym vstupom je pocet pol'nohospodérskych podnikov posobiacich v danej
krajine, pricom polnohospodarsky podnik definujeme ako technicko-ekonomickt jednotku
s jednotnym riadenim, ktorej ¢innost’ je spojend s produkciou pol'nohospodarskych produktov
(Eurostat, 2012, s. 24). Volbu tejto premennej odovodiiujeme jej vyznamnym postavenim
v produkénom procese pol'nohospodarstva. Do skupiny vstupov, ktoré vyuzijeme v obalovej
analyze dat patri aj pracovna sila, ktort tvoria vlastnici, rodinni prislusnici pracujuci
v podnikoch  vlastnikov —aregularna  pracovnd sila. Do  produkéného  procesu
v pol'nohospodarstve vstupuje aj vyuzivand pol'nohospodéarska pdda vo forme vyznamnej
vstupnej premennej. Okrem jej kvalitativnych znakov sa na efektivnosti jej vyuzivania
podpisuje aj jej kvantitativna stranka. Do idajov o vyuzivanej pol'nohospodarskej ploche
zahrnutych v analyze naSho prispevku zaradujeme ornt pddu, liky a pasienky, zéhrady
a podu pouzivanu na pestovanie trvalych plodin.

Sustavu vystupov uvazovanych v ¢lanku tvoria tri premenné, priCom vsetky stvisia
s narodnou polnohospodarskou produkciou. Jednou =ztychto premennych je rastlinna
produkcia. Rastlinnd produkcia je suctom poloziek: predaj, zmena zasob rastlinnych
produktov, produkty rastlinnej vyroby urcené na vlastnu spotrebu a produkty pouzivané ako
krmivo. Predaj a zmeny zdsob produktov zivoc¢isnej vyroby, produkty vyuzivané
v produkénom procese ako aj spotrebované producentmi predstavuju komponenty druhého
vystupu, zivo¢isnej produkcie. Poslednym z vystupov vstupujucim do analyzy je produkcia
pol'nohospodarskeho odvetvia. Ide o komplexny ukazovatel zahffiajici nielen produkciu
polnohospodarskych  produktov ~ ZivociSnej  arastlinnej  vyroby  a poskytovanie
pol'nohospodarskych sluzieb, ale aj produkciu nepol'nohospodarskych tovarov a sluzieb, ktoré
st vysledkom sekundarnych ¢innosti.

Premenné vstupov mozno povazovat za kontrolovatelné, ich urovei je teda do urcitej
vysSky ovplyvnitena. Polemika nastava len pri premennej vyuzivana polnohospodarska
plocha, avSak predpokladame, Ze méze byt administrativne ovplyvniteI'nad a v praci bude
vstupom kontrolovatelnym. Premenné vystupov, teda velkost’ jednotlivych produkcii je
ziaduce maximalizovat’, z coho vyplyva, Ze vSetky vystupy su ZelateI'né.

Vyber vstupov avystupov je podporeny vysSie spominanymi Studiami, ktoré vo
vacsich, ¢i menSich varidciach vyuzivali na strane vystupov produkciu a na strane vstupov
velkost” obhospodarovanej plochy a mnozstvo pracovnej sily, ktord sa podiel'a na produkcii.
V obalovej analyze dat sa vyuZzije viacero kombindcii charakterizovanych vstupov a vystupov
s cielom zhodnotit’ vplyv vol'by tychto premennych na vysledky analyzy.

Cielom DEA modelov je meranie efektivnosti rozhodovacich jednotiek (DMU: decision
making units), ktoré svoje vstupy transformuju v produkénom procese na zelateI'né respektive
nezelatel'né vystupy. V ¢lanku sa budu zvazovat’ viaceré modely, ktoré sa diverzifikuji podl'a
charakteru produkéného procesu ana zdklade orientdcie modelu. Podla charakteru
produkéného procesu dochadza k selekcii modelov, ktoré sa realizuju za predpokladu
konstantnych vynosov zrozsahu (CRTS: constant returns to scale) alebo variabilnych
vynosov z rozsahu (VRTS: variable returns to scale). V analyze sa uplatnia modely, ktoré
zvazuju predpoklad variabilnych vynosov z rozsahu. Tento predpoklad vyplyva
z ekonomického charakteru agrosektora, ktory sa vyznacuje ¢rtami nedokonalej konkurencie,
preto existuje predpoklad, Ze rozhodovacie jednotky nepdsobia na turovni optimalneho
rozsahu.

Na zaklade charakteru premennych, ktoré su sucastou analyzy sa vyberaji vstupne
orientované modely, ktorych cielom je minimalizdcia hodnét vstupov pri zachovani
identickej urovne vystupov. Protikladom je vystupne orientovany model, ktorého ucelom je
maximalizdcia hodnot vystupov pri identickej urovni vstupov. Kombinaciou spominanych



6 FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

pristupov su neorientované aditivne modely, ktoré si nevyzaduju volbu vstupnej alebo
vystupnej orientacie. Predmetom prispevku su vSetky uvedené varidcie modelov.

V nasom pripade st produkénou jednotkou vsetky Staty Eurdpskej unie, ktoré budu
podrobené DEA, pricom sa uvazuju tri vstupy sprevadzané tromi relevantnymi vystupmi. Do
analyzy vstapia variacie z troch moznych premennych vstupov do kombinécie dvoch vstupov
a dvoch alebo jedného zelateI'ného vystupu (prehlad tychto moznosti je uvedeny v tabulke
¢. 2). Pri vypracovani bolo pouzitych 5 modelov obalovej analyzy udajov (BCC-I, BCC-O,
SBM-I-V, SBM-O-V a neorientovany SBM-V), ktoré zodpovedajui predpokladu variabilnych
vynosov zrozsahu. Pre kazdi kombinaciu vstupnych a vystupnych premennych bola
aplikovana procedura Seiforda a Zhu (1999) pre zistenie charakteru vynosov z rozsahu.
Vykazovanie variabilnych vynosov z rozsahu vicsiny agrosektorov Statov Eurdpskej tnie pri
kazdej zuvazovanych piatich variacii nasvedCuje spravnosti predpokladu prevadzkovych
podmienok.

Tabulka 2 Kombindcie vstupnych a vystupnych premennych (zdroj: vlastné spracovanie)

Vstupné premenné Vystupné premenné
Variacia ¢.1 Polnor;?osg:):arska Pracovna sila Rastlinna produkcia Zivotisna produkcia
Variacia ¢.2 Polnogfsfr?:arska Pocet podnikov Rastlinna produkcia Zivogisna produkcia
Variacia ¢€.3 Polnogfsg?:arska Pocet podnikov Produkcia odvetvia
Variacia ¢.4 Polnor;?osg:):arska Pracovna sila Produkcia odvetvia
Variacia €.5 Polnohospodarska Poc_et Prac_ovna Rastlinna produkcia Zivogisna produkcia
plocha podnikov sila

Vysledky ziskané uplatnenim spominanych modelov v aplikacii DEA Solver LV 3.0 pre
kazda definovanu variaciu vstupov a vystupov poskytuji pohlad na efektivnost’ ¢lenskych
krajin Eur6pskej inie v oblasti pol'nohospodarstva.

S cielom zhodnotit’ vplyv vyberu modelu a variacie na umiestnenie jednotlivych krajin
vzhl'adom na dosiahnuti hodnotu ukazovatela efektivnosti boli krajinam pridelené poradia,
pricom umiestnenie na 1. mieste zodpoveda dosiahnutiu najvysSej hodnoty efektivnosti
v ramci sledovaného suboru subjektov. Vysledné poradia z 25 moznych kombindcii varidcie
a modelu vizuadlne evokuju dojem relativnej zhody medzi poradiami. Pre potvrdenie, resp.
popretie konstatovania vyuzijeme testovanie zhody medzi poradiami pomocou Kendallovho
koeficientu konkordancie (/), ktory konsStruujeme na zéklade vztahu s parovym
Spearmanovym korelacnym koeficientom. Kendallov koeficient nadobida hodnoty
z intervalu 0 az 1, pricom hodnota 1 naznacuje uplnu zhodu poradi.

3. Vysledky a diskusia

Prehl'ad vysledkov testovania zhody medzi jednotlivymi poradiami Statov Eurdpskej
unie zobrazuju tabul’ky ¢. 3 a 4. Vysledné poradia skimanych modelov sa uz na prvy pohlad
vyznacuju podobnostou, ktord mozno zaroven potvrdit’ aj skimanim korelaénych vzt'ahov.
Priemer z poc¢tu 600 parovych korelacnych koeficientov medzi poradiami zodpoveda hodnote
0,932. Zaroven evidujeme v subore minimalny korelacny koeficient zodpovedajuci hodnote
0,816 a hodnotu korela¢ného koeficientu 1 aj medzi vystupne orientovanymi modelmi SBM
aBCC pri tretej aStvrtej variacii premennych. Vzhladom nauvedené hodnoty, ktoré
charakterizujii korelacné vztahy medzi poradiami, je mozné konStatovat relativne silnt
zavislost’ medzi poradiami.



FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

Tabulka 3 Vysledky overovania zhody medzi poradiami vzhladom navol'bu varidcie
vstupov a vystupov (zdroj: vlastné spracovanie)

V1

V2

V3

V4

V5

Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelaény koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelaény koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W

V1

0.940
20
0.943
0.940
25
0.942
0.911
25
0.915
0.940
25
0.943
0.947
25
0.949

V2

0.940
25
0.942
0.939
20
0.942
0.930
25
0.933
0.930
25
0.932
0.951
25
0.953

V3

0.911
25
0.915
0.930
25
0.933
0.927
20
0.931
0.917
25
0.921
0.928
25
0.931

V4

0.940
25
0.943
0.930
25
0.932
0.917
25
0.921
0.935
25
0.938
0.937
25
0.940

V5

0.947
25
0.949
0.951
25
0.953
0.928
25
0.931
0.937
25
0.940
0.947
20
0.950

Na posudenie urovne zhody jednotlivych poradi avyhodnotenie vplyvu volby
premennych vstupujicich do analyzy alebo modelu obalovej analyzy dat na vysledné
hodnotenie sa pouzil Kendallov koeficient konkordancie. Hodnoty vsetkych koeficientov W
sa pohybuju v rozmedzi od 0,875 do 0,985, ¢o dokazuju tabulky ¢. 3 a4. Tato skutocnost’
signalizuje vysoku konkordanciu medzi jednotlivymi poradiami. Pri kazdom zo skiimanych
parov poradi moézeme potvrdit’ konsStatovanie o relativnej nezavislosti vysledného rankingu
Statov Eurdpskej unie zalozeného na ukazovateloch efektivnosti polnohospodarstva

od vyberu premennych ¢i modelu analyzy.

Tabulka 4 Vysledky overovania zhody medzi poradiami vchPadom na vol’bu DEA modelu
(zdroj: vlastné spracovanie)

BCC-l

BCC-0

SBM-non

SBM-|

SBM-O

Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelaény koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelaény koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W
Priemerny korelacny koeficient
Pocet korelacnych koeficientov
Kendallov koeficient W

BCC-l

0.979
20
0.980
0.909
25
0.913
0.977
25
0.978
0.973
25
0.974
0.905
25
0.908

BCC-0

0.909
25
0.913
0.969
20
0.971
0.899
25
0.903
0.873
25
0.878
0.970
25
0.971

SBM-non

0.977
25
0.978
0.899
25
0.903
0.984
20
0.985
0.976
25
0.977
0.901
25
0.905

SBM-I

0.973
25
0.974
0.873
25
0.878
0.976
25
0.977
0.977
25
0.978
0.870
25
0.875

SBM-O

0.905
25
0.908
0.970
25
0.971
0.901
25
0.905
0.870
25
0.875
0.974
20
0.975
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Vysledok analyzy mozno povazovat za relevantny v suvislosti s pouzitymi DEA
modelmi, avsak pri skimani vol'by premennych mohlo prist’ k skresleniu, nakol’ko premenné
su vysoko korelované. Analyza by sa mohla rozsirit' o d’alSie roznorodejSie druhy vstupov
a vystupov, ktoré by vykazovali nizSie vzajomné zavislosti. Stadia bola vypracovana
vzhl'adom k dostupnym tidajom v identickom kalendarnom roku.

Na zaklade dosiahnutej technickej efektivnosti boli Staty Eurdpskej unie zoradené,
z ¢oho bolo nésledne spocitané priemerné poradie $tatov, ktoré je prezentované v tabulke €. 5.
Slovensko sa v priemere umiestnilo celkovo na 17. mieste, spomedzi 27 hodnotenych Statov,
¢o evokuje zna¢né rezervy v efektivnosti vyuzivania vyrobnych faktorov.

Tabulka 5 Priemerné poradie S$tatov na zdklade technickej efektivnosti v modeloch
a varidcidch (zdroj: vlastné spracovanie)

Stat Priemerné poradie _ Stat Priemerné poradie Stat Priemerné poradie
Franclzsko 1 Spanielsko 9.8 Irsko 18.76
Taliansko 1 Cyprus 11.12 Slovinsko 19.8
Luxembursko 1 Ceska republika 12.48 Portugalsko 19.84
Malta 1 Svédsko 14.8 Rumunsko 21.04
Holandsko 1 Grécko 15.32 Estonsko 21.92
Déansko 2.24 Finsko 15.4 Madarsko 22.08
Nemecko 3.2 Rakusko 17.12 Bulharsko 25.16
Belgicko 8.36 Slovensko 17.4 LotySsko 25.64
Velka Britania 9.52 Pol'sko 18.52 Litva 25.88

Zaver

Ciel'om c¢lanku bolo pouzitim neparametrickej metody DEA vyhodnotit’ efektivnost’
agrosektora ¢lenskych krajin Eurdpskej unie s oh'adom na posudenie vplyvu konkrétnej
variacie vstupov a vystupov a volby konkrétneho DEA modelu na vysledky hodnotenia
technickej efektivnosti. Na zéklade overovania (ne)zhody medzi vyslednymi poradiami
pouzitim Kendallovho koeficientu konkordancie sa konkludovalo, ze na vybranej vzorke
udajov nemé vol'ba DEA modelu ani vol'ba varidcie premennych vyrazny vplyv.

Dalsie rozsirenie §tidie by sa mohlo zamerat’ aj na neZelatené vystupy, ktoré vznikaju
v produkénom procese polnohospodarstva. Takymto vystupom by mohlo byt napriklad
znetistenie. Dalej by sa mohli do analyzy zahrnit hybridné DEA modely, ktoré zahfiiaju
radidlne a zaroven neradidlne zniZenie vstupov, resp. zvysSenie vystupov. Inym rozsirenim
prace by mohlo byt overenie hypotézy, ¢i je efektivnost’ krajiny ovplyvnena pritomnostou
environmentalnej premennej v modeli, napriklad ¢i je technické efektivnost’ krajiny zavisla od
kvality pody, na ktorej hospodari alebo od toho, ¢i je vnutrozemskou alebo primorskou
krajinou.

Porovnanie by sa dalo uskutoc¢nit’ aj pre konkrétne pol'nohospodarske podniky v ramci
Statov Eurdpskej unie. Ako premenné by sa mohla vyuzit’ varidcia ¢. 1, teda vstupmi by boli
vel'kost’ pol'nohospodarskej plochy a pracovna sila a vystupmi by bola zivociSna a rastlinna
produkcia. Cielom takejto analyzy by bol benchmarking pol'nohospodarskych podnikov
z hl'adiska technickej efektivnosti, pricom by sa opdt dala vysetrovat (ne)zhoda medzi
vyslednymi poradiami na zaklade r6znych DEA modelov.

Prispevok vznikol v ramci rieSenia projektovej tlohy ITMS 26110230082 Mobility —
podpora vedy, vyskumu a vzdelavania na UMB za finan¢nej dotacie ¢. 018/2012/1.2/OPV.
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Vek matky a karyotypy embrya/plodu v databaze Abortus
Mother’s age and karyotypes embryo/fetus in the Database Abortus

Daniel Bohmer, Jan Luha, Tatiana Braxatorisova, Jana Malova

Abstrakt:

V ¢lanku skiimame vzt'ah veku matky a karyotypov v Databaze Abortus. Tato databaza je
vedena na Ustave lekarskej biolégie, genetiky a klinickej genetiky LF UK a UNB Bratislava
od septembra 1992. Obsahuje data zo vzoriek zo samovolnych potratov, indukovanych
potratov a z predcasnych pdrodov, ziskavanych v spolupraci s gynekologicko-pdorodnickymi
klinikami a oddeleniami bratislavského regionu.

Abstract:

In this article we investigate relationship between mother’s age and kayrotypes in the
Database Abortus. This Database is administrated at the Institute of Medical Biology,
Genetics and Clinical Genetics, Faculty of Medicine, Comenius University and University
hospital in Bratislava since September 1992. It contains results from miscarriages, induce
miscarriages and early deliveries, acquired in cooperation with Clinics and departments of
gynecology and obstetrics from Bratislava region.

Key words: miscarriages, mother’s age, karyotypes, database, attributes.

Krucové slova: potraty, vek matky, karyotypy, databaza, charakteristiky.

JEL classification: C13, C14.

1. Uvod

Databaza Abortus ku koncu roka 2011 obsahovala 3587 vySetreni vzoriek embryi, resp.
plodov po samovolnom potrate, inStrumentdlnom ukonceni gravidity, ako aj predcasne
narodenych mrftvych plodov. Databdza je postupne dopitiand o nové vysetrenia. Okrem
charakteristik morfologie a karyotypov obsahuje aj demografické charakteristiky (ak ich bolo
mozné zistit) ako su vek embrya alebo plodu (v tyzdioch, pripadne aspoii trimester), pohlavie
plodu a vek matky v rokoch.

Vysledky analyz databazy Abortus boli prezentované vo viacerych pracach, ktoré uvadzame
v zozname literatury. V tomto prispevku analyzujeme vysledky vztahu veku matky
a karyotypov databazy Abortus.

Vek matky je zaznamenany v 69,3% pripadov ¢o je 2485 pripadov z celkovo 3587. Rozpitie
veku matky bolo od 15 do 54 rokov, s priemernou hodnotou 29 rokov. Az v30,7% , v 1102
pripadoch vek matky nebol zisteny.

Rozlozenie veku matky v zistenych pripadoch za obdobie ku koncu roka 2011 sme
prezentovali v prispevku [9] Bohmer D., Luha J., Braxatorisova T., Malova J. (2012): Vek
matky a morfologie embrya/plodu databazy Abortus.

2. Karyotypy v databaze Abortus a v podsubore za zisteny vek matky
Najprv sa budeme venovat' analyze Struktiry karyotypov v celej databaze Abortus oproti
podstuboru za zisteny vek matky, na ktorom mdzeme tento vztah skimat’.

Karyotypy maju v hlavnom triedeni 12 kategoérii kayrotypov a naviac aj neuspesné kultivacie,
ich prehl'ad je v tabul’ke 1.
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Tabul’ka 1. Hlavné triedenie kayrotypov databazy Abortus
kéd | ndzov

neuspesna kultivacia
normalny

trizémia autozémov

trizdmia gonozémov

monozoémia gonozomov
triploidia

tetraploidia

Strukturova prestavba

nespecifikovana trizomia
mozaika Norm Anom
mozaika Anom Anom
monozdmia autozémov
iné

ol
ol I~ R -CR IS PN [ R N OV T S o

o
(]

Na ucely dal$ich statistickych analyz sme vytvorili nasledovnu kategorizaciu znaku karyotyp
Kar_ kat:

I=netspesna kultivacia=0

2=normalny=1

3=iné=2-12, iné su teda pri zlucenych kategoridach vSetky ostatné karyotypy okrem
normdlnych!

Najprv skimajme ako sa zmenia frekvencie vyskytu karyotypov v celom stbore 5387 vzoriek
a v stbore 2485 vzoriek za zisteny vek matky. Komparacia frekvencii za podstubory zisteného
veku matky a nezisteného veku matky (1102 vzoriek) vykazuje Statisticky signifikantny
rozdiel u karyotypov aj pri zlacenych karyotypoch, v oboch pripadoch bola P-hodnota Chi-
kvadrat testu P=0,000.

Struktura kayrotypov za hlavné triedenie je v tabulke 3 a za zlG¢ené kategérie v tabulke 4,
udaje su v percentach. P-hodnoty Chi-kvadrat testu st v oboch pripadoch P=0,000, ¢o znaci,
ze v ,redukovanom® subore ked uvazujeme iba subor za zisteny vek matky, su frekvencie
Statisticky signifikantne odlisné od frekvencii za cely subor. Podiel netspeSnych kultivacii
v celom subore databazy Abortus je 42,43% a v podsubore za zisteny vek matky je iba
19,80%.

Preto skumajme, ¢i sa Struktura vyskytu karyotypov lisi v tychto suboroch, ked’ ju skimame
bez neuspesnych kultivacii, ¢ize fakticky za karyotypy. Tieto vysledky su v tabul’kach 5 a 6,
udaje su v percentach.

Tabul’ka 3. Frekvencie vyskytu karyotypov za cely subor a za podsubor za zisteny vek matky

= > S = = = 24 >
5 s |2 |§ |5 (3 |2 |E |3 |3 |8 |3 |3
S 7 3 |3 |§ /38 |2 |8 | |8 |2 (8 |3
< o = = = N 2_ a [« o = = N
o e 3 D o (=3 o = 3 S D m (=3
< S < " @ 3 2 |2 x |z |» 3
“; g.. ] o o S |9 o 3 o
@ ° 3 o
= o §~ S s |53 |2 |3 |=
< 3 3 ) ,‘!’.. b > > o
) o N Y = 3 5 )
o - e |o < [N |2 |0 ‘3"
o g g g' 3 3 o
< = <
Q
cely subor 42,43136,77| 9,45/0,39(2,76|4,13|0,53|1,37]0,06(1,90|0,11]0,03| 0,08
za zisteny
vek matky 19,80(50,95|13,24 10,52 |3,94|5,88|0,68|1,89|0,04|2,74|0,16|0,04|0,12
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Tabul’ka 4. Frekvencie vyskytu karyotypov za zlic¢ené kategdrie

cely za zisteny
karyotyp subor |vek matky
neuspesna
kultivacia 42,43 19,80
normalny 36,77 50,95
iné 20,80 29,26
Total 100,00 100,00

Ak uvazujeme subory bez meuspeSnych kultivacii, tak je Struktura karyotypov prakticky
zhodné. P-hodnota testu je P=1,000. Cely stubor databdzy Abortus v skimanom obdobi
pozostaval z 2065 zistenych karyotypov a podsubor za nezisteny vek matky z 1993 pripadov.

Tabulka 5. Frekvencie vyskytu karyotypov za cely subor a za podsubor za zisteny vek matky,
bez neuspesnych kultivacii

sub

1 cely 2 zisteny

subor vek matky
karyotypy 1 normalny Count 1319 1266
% within sub 63,9% 63,5%
2 trizdmia autozomov Count 339 329
% within sub 16,4% 16,5%
3 trizomia gonozémov Count 14 13
% within sub 7% 1%
4 monozémia gonozémov Count 99 98
% within sub 4,8% 4,9%
5 triploidia Count 148 146
% within sub 7,2% 7.3%
6 tetraploidia Count 19 17
% within sub 9% 9%
7 $truktirova prestavba Count 49 47
% within sub 2,4% 2.4%

8 nespecifikovana trizomia Count 2 1
% within sub 1% 1%
9 mozaika Norm_Anom Count 68 68
% within sub 3,3% 3,4%
10 mozaika Anom_Anom Count 4 4
% within sub 2% 2%

11 monozémia autozémov Count 1 1
% within sub 0% 1%
12 iné Count 3 3
% within sub 1% 2%
Total Count 2065 1993
% within sub 100,0% 100,0%

Podobne aj Struktiry za zlucené kategdrie karyotypov za cely subor, bez netspesnych
kultivacii a subor za zisteny vek matky, bez netspesnych kultivacii su prakticky zhodné,
P=0,816.

Za cely subor bol podiel normélnych karyotypov 63,9% a za podsubor zisteného veku matky
63,5% (Co je samozrejme rovnaké ako za hlavné triedenie karyotypov). V tabulke 6 st pod
kédom iné zlucené vSetky ostatné karyotypy, v celom subore bol ich podiel 36,1%
a v podsubore zistené¢ho veku matky 36,5%.
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Tabul’ka 6. Frekvencie vyskytu karyotypov za zli¢ené kategdrie, bez neuspesnych kultivacii

Kat kat karyotypy-
kategorie Total
2

normalny 3 iné
sub 1 cely subor Count 1319 746 2065
% within sub 63.9% | 36,1% 100,0%
2 zisteny vek matky Count 1266 727 1993
% within sub 63,5% | 36,5% 100,0%

Na zaklade vysledkov analyzy tejto kapitoly budeme d’alej skumat’ profily karyotypov podla
veku matky a aj vit'ah veku matky a karyotypov na subore 1993 vzoriek za zisteny vek
matky a bez neuspesnych kultivdcii.

3. Profily karyotypov v databaze Abortus podl’a veku matky

Profily karyotypov prezentujeme pomocou relativnych frekvencii ich vyskytu, za podsubor za
zisteny vek matky. Zarovenl sa obmedzime na podsubor, kde neuvazujeme netspesné
kultivacie. Tym sa nas subor zuzi na 1993 vzoriek. Zastupenie kayrotypov podl'a veku matky
prezentujeme v grafe 1. Vzhladom na to, Zze podrobné skumanie profilov za vsetky veky
matky v rozpiti 15 az 54 nie je vypovedné, budeme prezentovat’ profily karyotypov podla 6
kategorii veku matky. Vysledky analyzy prezentujeme v grafe 2 a podrobné udaje v tabulke
7. Menlivost’ zavisi od pocetnosti zastupenia jednotlivych kayrotypov podla kategorii veku
maky. Rozlozenie karyotypov podl'a 6 zvolenych kategdrii veku matky priblizne kopiruje ich
rozloZenie za cely podsubor za zisteny vek matky.

Graf 2. Profily karyotypov podla kategorii veku matky.

Profil karyotypov podla veku matky
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Tabul’ka 7. Zastipenie kayrotypov podla veku matky
S 3 % [ |3 |5 |8 |¥ (3 [3 [3 [3 [5 |8
(1) o =5 = = ® - o °
% S 18 (B3 IE5 |2 & g 1§ (8 |® 8
3 3 3 3 |o o |3 Z |3 ¥ |9 o o
Q —_— — = N o I~ [} e = = N 17
= 5 o o o 5 = 3 = o o o S
Z < p Q 3 S |2 = |z |» |3 e
g |z |2 s |12 18 |3 |» <
5. L % 3 2 |3 3 S
3 |3 |3 e |2 1z |'» |8
(] o) N Q =, =] =] [}
< < O < N o o 3
3 S o 3 3 3
e 3 <
Q
vek 15-19 |69,16|11,21]| 0,00| 7,48| 4,67 0,93| 1,87| 0,00| 3,74 | 0,00| 0,00| 0,93| 107
vek 20-24 |66,34| 9,83| 0,98| 6,88| 9,83| 0,49| 1,47| 0,00| 3,69| 0,49| 0,00| 0,00 | 407
vek 25-29 |66,06|12,52| 0,45| 4,68| 9,50| 1,06| 2,71| 0,15| 2,71| 0,15]| 0,00| 0,00| 663
vek 30-34 |63,01[19,14| 0,22 | 4,52 | 6,24| 1,08| 1,51| 0,00| 3,66 | 0,22| 0,22| 0,22 | 465
vek 35-39 |61,63|23,26| 1,55| 3,49] 2,33| 0,39]| 2,71| 0,00| 4,26| 0,00| 0,00| 0,39 | 258
vek 40-54 |34,41[48,39| 1,08| 1,08 3,23| 1,08| 7,53| 0,00 3,23| 0,00| 0,00| 0,00 93
Total 63,52|16,51| 0,65| 4,92| 7,33 | 0,85| 2,36 | 0,05| 3,41| 0,20| 0,05| 0,15
pocet
spolu 1266 | 329 13 98| 146 17 47 1 68 4 1 31993

4. Vztah veku matky a karyotypov vzoriek

Tento vzt'ah mdézeme skimat na subore 1993 vzoriek databazy Abortus. UrCity obraz davaju

aj profily rozlozenia karyotypov, ako sme ich prezentovali v predoslej kapitole. Na overenie
rovnosti medianov veku matky podla karyotypov pouZzijeme neparametricky Kruskal-

Wallisov test, jeho P-hodnota je P=0,000, ¢o znaci, Zze diferencidcia veku matky je podla
karyotypov Statisticky signifikantna, o vidno aj v tabul’ke 8, kde ale prezentujeme vysledky

za priemery veku matky, aj preto, Ze mediany st priblizne rovnaké. PlastickejSie
prezentujeme priemerny vek matky podla podsuborov karyotypov embrya/plodu v grafe 3.
Z udajov tabul’ky 8 zistujeme priemerny vek matky v podstuboroch jednotlivych kayrotypov
embray/plodu databazy Abortus a tiez pocetnost’ tychto podsuborov za zisteny vek matky.

Tabulka 8. Priemerny vek matky podl'a kayrotypov embrya/plodu databazy Abortus

Std. Std. 95% Confidence
N Mean Deviation Error Interval for Mean Minimum Maximum

Lower Upper

Bound Bound
1 normélny 1266 | 28,16 5,828 164 27,83 28,48 15 54
2 trizémia autozémov 329 | 31,33 6,591 363 30,62 32,05 16 47
3 trizdmia gonozdmov 13| 29,92 6,461 1,792 26,02 33,83 22 40
4 monozémia gonozémov 98 | 26,84 5,600 ,566 25,71 27,96 16 41
5 triploidia 146 | 27,12 4,725 391 26,35 27,90 18 43
6 tetraploidia 17 | 29,06 5,584 1,354 26,19 31,93 19 40
7 Strukturové prestavba 47 | 30,34 6,780 ,989 28,35 32,33 18 43
8 nespecifikovana trizomia 1 25,00 . . . . 25 25
9 mozaika Norm_Anom 68 28,87 6,455 783 27,31 30,43 16 44
10 mozaika Anom_Anom 4| 2725 4,646 2,323 19,86 34,64 23 33
11 monozémia autozémov 1 30,00 X . . . 30 30
12 iné 31 30,00 10,817 6,245 3,13 56,87 18 39
Total 1993 | 28,64 6,063 ,136 28,37 28,90 15 54
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Graf 3. Priemerny vek matky podl'a karyotypov embyra/plodu

Priemerny vek matky podola karyotypov
35
31,33
30,34
a0 29,92 20,06 28.87 30,00 30,00
26,84 27,12 27,25
25,00
25 -
20 -
15
10
5 _
0 1 T T T
S 4
NS ) & & @
2 ‘0 o ° , S N S N4
& \oo & & -Q\d be\o &é\ '\Q’l/ ‘/?’ y &
IR s s S & o eO@ ooé‘ N
2 2 0 S N\ v o
P ‘o& '06\\ \i_{\)‘ .Q\l-o N N &
\'(\'1/ \g(], 00'1/ Jé@) &00 ((\0/1/ 0,1/0 o(\o’l/
@)
& & DR

Priemerny vek matky za subor 1993 vzoriek zisteného veku matky abez netspeSnych
kultivacii bol 28,64 roka. Najvyssi priemerny vek v skimanom podsubore bol za trizdmiu
autozomov 31,33 roka. Nasleduju: Strukturova prestavba 30,34 roka; monozomia autozémov
30,00 roka; iné 30,00 roka; trizdmia gonozémov 29,92 roka; tetraploidia 29,06 roka; mozaika
Norm_Anom 28,87 roka; normalny 28,16 roka; mozaika Anom Anom 27,25 roka; triploidia
27,12 roka; monozdmia gonozémov 26,84 roka a nesSpecifikovana trizomia 25,00 roka. Treba
vSak upozornit, Ze niektoré podsubory za karyotypy boli malo pocetné a pri monozomii
autozémov a neSpecifikovanej trizomii boli iba po jednej vzorke.

Skimajme diferencidciu veku matky aj podla zlucenych kategorii karyotypov, tak ako su
definované v kapitole 2. Ako wukazuji vysledky, diferencidcia za 2 podsubory
kategorizovanych morfologii je Statisticky signifikantnd, P-hodnota Kruskal-Wallisovho
neparametrické¢ho testu (resp. Mann-Whitneyovho) je P=0,000. V stbore 1256 vzoriek
normélnych karyotypov bol priemerny vek matky 28,16 roka avstbore 727 inych
karyotypov bol vyssi priemerny vek matky 29,47 roka, podrobné vysledky su v tabul'ke 9.

Tabulka 9. Priemerny vek matky podla 2 kategdrii karyotypov embrya/plodu databazy
Abortus

Std.

95% Confidence Interval

Mean

Std. Deviation

Error

for Mean

Minimu

Maximum

Lower
Bound

Upper
Bound

2 normalne

1266

28,16

5,828

,164

27,83

28,48

54

3 iné

727

29,47

6,371

,236

29,01

29,93

47

Total

1993

28,64

6,063

,136

28,37

28,90

54
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5. Zavery

V tomto prispevku sme skimali vzt'ah zisteného veku matky a kayrotypov embryi/plodov
databazy Abortus. Zistili sme $tatisticky signifikantnt diferenciaciu priemerného veku matky
podla podsuborov kayrotypov, ¢i uz hlavného ich triedenia, ale aj za zlucené kategorie.
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Vyznam oznacovania produktov v spotrebitel’skom etnocentrizme
The importance of products labeling in consumer ethnocentrism

Jaroslav Dad’o, Alena Kas&akova, Daniela Zajkova

Abstract: The examining issue of the paper is the product labeling in condition of the
consumer ethnocentrism. The main goal is to find out the correlation between the degree of
consumer ethnocentrism and the Country of origin (COO) effect. The theoretical part
describes the theoretical background of the COO effect and the correlation between the COO
effect and consumer ethnocentrism. The research is focused on primary research the consumer
behavior. In the quantitative research, it was used a method of questioning with using the
technique of questionnaire. The research results suggest that there is a correlation between the
degree of consumer ethnocentrism and labeling of products. One of the key obstacles in
buying a domestic food production, it was identified the ambiguous labeling of the
production.

Abstrakt: Hlavnym predmetom prispevku je oznaCovanie vyrobkov v podmienkach
spotrebitel'ského etnocentrizmu. Hlavnym cielom je zistit vzajomny vzt'ah medzi mierou
etnocentrizmu spotrebitela a krajinou poévodu (COO) efekt. Teoretickd cCast’ popisuje
teoretické vychodiska efektu COO a korelaciu medzi COO efektom a etnocentrizmom
spotrebitela. Vyskum je zaloZzeny na primarnom prieskume spravania spotrebitelov. V
kvantitativnom vyskume bola pouzita metéda dopytovania s vyuzitim techniky dotaznika.
Vysledky vyskumu naznacuju, zZe existuje koreldcia medzi mierou etnocentrizmu spotrebitel’a
a oznacovanim vyrobkov. Bolo zistené , ze jednou z hlavnych prekazok pri kipe domacich
potravinarskych vyrobkov je ich nejednozna¢né oznacovanie.

Key words: Products labeling, Consumer ethnocentrism, Country of origin.
Krucové slova: oznacovanie produktov, spotrebitel’sky etnocentrizmus, krajina povodu.
JEL classification: C14, M31

1. Uvod

Vramci rieSenia nasej vyskumnej problematiky sme sa zamerali na existenciu
prepojenia konceptu spotrebitel'ského etnocentrizmu a oznaCovania produktov. Viacero
zahrani¢nych autorov uvadza vo svojich publikaciach prepojenie tychto konceptov. My sme
sa vo vyskume v ramci nasho prispevku zamerali na vymedzenie teoretického prepojenia
spotrebitel'ského etnocentrizmu a efektu krajiny pdvodu. Taktiez sme overili stanovené
predpoklady testovanim vybranych Statistickych hypotéz.

2. Oznacovanie produktov s oh’adom na spotrebitel’sky etnocentrizmus

Kotabe a Helsen (2009) tvrdia, Ze jednym zuUc€inkov krajiny pdvodu je aj efekt
etnocentrizmu v danej krajine. Zdoraznuju, ze zatialco COO efekt je zaloZzeny na
charakteristikdch produktu, spotrebitel'sky etnocentrizmus je zalozeny na osobnych
charakteristikach spotrebitel'a. Taktiez Kahle (2000) uvadza, ze ak sa skuma spotrebitel'sky
etnocentrizmus, sucastou takychto vyskumov byva aj zdujem o vyznam pdvodu produktu
u spotrebitel’a. Efekt krajiny povodu bol skimany v ekonomike omnoho dlhSie ako
etnocentrizmus. Sulaiti a Baker (1998, In: Parts, 2006) zosumarizovali vSetky dovtedy
publikované informacie od 60. rokov 20. storoc¢ia a vac¢Sina Studii sa zaoberala potravinarkou
produkciou, elektronikou a automobilmi.

,Country of Origin Effect (tzv. COO efekt) niekedy oznacovany ako ,,Made in efekt*
alebo aj ,,Product of efekt* predstavuje akékol'vek oznacenie produktu vztahujuceho sa ku
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krajine povodu (Vysekalova akol., 2011, s. 85).“ Autori Verlegh a Steenkamp (1999, In:
Chan, Lee, 2005) rozliSuju tzv. normativne a kognitivne aspekty efektu krajiny povodu.
,»Kognitivne aspekty v tomto kontexte chapu ako vnimanie kvality produktu a normativne
aspekty ako skuto¢né rozhodnutia spotrebitela o kupe.” Skimané boli vzajomné vztahy
medzi COO efektom a ndzvom produktu. Tymito vyskumami bolo overené, Ze spotrebitel’ si
vytvara pozitivny alebo negativny obraz o produkte intenzivnejsie, ak je spolu s jeho ndzvom
uvadzand aj krajina povodu (Subhash, Griffith, 2011).

Webb (2000, In: Sedlakova akol., 2007) uvadza, ze ,,pre spotrebitela sa stava
nevyhnutnostou sledovat’ povod produktu, a to z niekol’kych dévodov. Spotrebitel’ ma pristup
k produktom  zrdéznych krajin atak aj moznost rychlo sa  oboznamovat
so zahrani¢cnymi znackami na domécom trhu“. Poévod produktov je preto vyuZzivany aj zo
strany marketérov ako vynimoc¢na vlastnost’ produktu (tzv. unique selling proposition) a aj
ako moznost’ vyuzit povod produktu pri budovani multindrodnej marketingovej stratégie.
Ako sme uz uvadzali, existuje vzajomné prepojenie medzi efektom krajiny pévodu produktu
a spotrebitel'skym etnocentrizmom. Autori Chryssochoidis, Krystallis a Perreas (2007) ho
vysvetluju prostrednictvom nasledujiceho zobrazenia vzajomnych vztahov (obrazok 1).
Autori poukazuji na vzajomny vztah vlastnosti produktu a krajiny povodu a ich vnimaniu
spotrebite'mi podla stupna etnocentrizmu.

Uroveii krajiny

ETNOCENTRICK] NEETNOCENTRICK{

SPOTREBITELIA SPOTREBITELIA
domdci  vs.  zahrani¢ny domdci VS.
produkt 5 zahraniény

produkt a/alebo

zahranicny vs. zahrani¢ny cahraniéng  vs

produkt

zahranic¢ny
ljl‘ overi produkt
produktu

Obr. 1: Prepojenie etnocentrizmu a krajiny povodu produktu
Zdroj: Chryssochoidis, Krystallis a Perreas, 2007, s. 1539.

Povod produktu je spajany aj s problematikou existencie tzv. regionalnych produktov.
Prave lokalne — regionalne produkty su protikladom unifikovanej globédlnej marketingove;j
stratégie podnikov. Pre mnoho malych a strednych podnikov je to aj jedina Sanca na uspech,
uplatnit’ sa na lokalnom trhu, ktory v podstate predstavuje cely ich trhovy priestor (Gélova,
Kretter, Kleinova, 2011).

3. Metodika a material vyskumu

Uskutoc¢nili sme primarny vyskum spotrebitel'ského spravania na vyberovej vzorke 400
respondentov, vzhl'adom na celu populéaciu Slovenska od 15 rokov. Za zdkladné znaky, podl'a
ktorych sme rozdelovali respondentov do jednotlivych kvét, sme zvolili — pohlavie, vek
a bydlisko — kraj. Na zber udajov sme zvolili opytovane a samotny zber bol uskuto¢neny
prostrednictvom elektronického dotaznika, ktory sme vytvorili na internetovej stranke
www.quicksurveys.com. Vyberova vzorka dotaznika bola stanovend pomocou vypoctu
vyberového suboru na stranke http://www.raosoft.com/samplesize.html. Za zékladny subor
sme povazovali slovenski populaciu vo veku 15 rokov avysSie, ¢o podla udajov
Statistického uradu predstavuje 4 571 750 obyvatelov SR (udaje su ku koncu roka 2011 a su
spracované¢ podla udajov z demografickej Statistiky v programe Slovstat, taktiez sme
vychadzali z udajov uverejnenych v Statistickej ro¢enke 2012).
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Odportcana velkost’ vyberovej vzorky bola 385. Takato charakteristika vzorky vsak nie
je postacujuca, preto sme zvolili postup stanovenia kvot podla pohlavia, veku a bydliska tak,
aby vyberova vzorka kopirovala zlozenie zdkladného suboru. Kvoty sme stanovili na 400
respondentov. Takto sme zabezpecili, ze nami zvolena vyberova vzorka bude reprezentativna,
pretoze bude kopirovat vlastnosti zakladného stboru. Takyto vyber oznacujeme za
nendhodny zamerny kvétny vyber. V sucasnej faze vyskumu mame udaje od 263
respondentov a vyberovy subor je reprezentativny podla kvétneho znaku pohlavie.
Z celkového poctu 263 respondentov je 49 % muzov (129 respondentov) a 51 % Zzien (134
respondentov), o priblizne kopiruje zlozenie populacie Slovenska. Dodrzanie Struktury
vyberu podla pohlavia sme dokazali testom reprezentativnosti vyberového suboru
(Chi-kvadrat test, p-hodnota = 0,858). Predmetom nasho vyskumu je spravanie spotrebitel'ov
na trhu potravinarskych produktov.

4. Vyskum prepojenia spotrebitel’ského etnocentrizmu a oznacovania produktov

Pri zistovani do akej miery spotrebitelov ovplyviiuje krajina pévodu produktu, sme
sledovali aké faktory spotrebitel'ov najviac ovplyviiuju pri vybere produktu Definovali sme 16
znakov, ktoré mozno rozdelit’ do dvoch oblasti — subjektivne a objektivne. Tie subjektivne
faktory sa viazu k spravaniu jednotlivca pri kipe, na zaklade faktorov spotrebitel'ského
spravania. Druhd skupina objektivnych faktorov sa viaze k marketingovému mixu podniku.
Hrladali sme Statisticky vyznamné rozdiely v poradi tychto faktorov (Friedmanov test,
Wilcoxonov test) a identifikovali sme poradie faktorov.

Friedmanovym testom zamietame predpoklad, Ze vsSetky faktory rovnako vyznamne
ovplyviiuji spravanie sa spotrebitelov (vysledky testu su uvedené v tabulke 1).
Wilcoxonovym testom (tabul’ka 2) sme porovnali vyznamnost’ vplyvu faktorov na nakup
potravin.

Tab. 1: Testovanie rovnakého hodnotenia vyznamnosti vplyvu vsetkych faktorov
Test Statistics”

N 253
Chi-Square 1499,707
df 17
Asymp. Sig. ,000

a. Friedman Test

Zdroj: Vystup SPSS.

Tab. 2: Testovanie zhody hodnotenia vyznamnosti vplyvu faktorov po dvojiciach

zaruéna akcie, zlozenie povod
chut - kvalita doba - zlavy - zdrava produktu - | produktu -
vlastné cena - | vyroby kvalita zaruéna vyziva - zdrava zlozenie
skusenosti | chut - cena vyroby doba | akcie, zl'avy vyZiva produktu
Z -3,141% | -4,116%| -,592° -301% | -2,964" -1,897° -277° -,795°
Asymp. Sig. (2-tailed) ,002 ,000 ,554 ,763 ,003 ,058 ,781 426

a. Based on positive ranks.b. Based on negative ranks.
c. Wilcoxon Signed Ranks Test

Zdroj: Vystup SPSS.

Najviac spotrebitel'ov pri vybere potravin ovplyviiuji vlastné skisenosti a potom chut’
produktu. V poradi d’al§imi vyznamnymi faktormi st cena, kvalita vyroby a zaru¢nd doba,
ktoré st hodnotené zo strany spotrebitelov rovnako vyznamne. Za faktory s mensim vplyvom
povazuju pdévod produktu, odporicania zndmych, zdrava vyzivu, akcie, zlavy. V poradi
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d’al§imi su faktory oznacenie kvality, znaCka produktu a zvyky a tradicie. Az na d’alSom
mieste v poradi je obal produktu a najmenej spotrebitel'ov ovplyvni pri rozhodovani reklama,
ISO normy, sutaze a oznacenie bioprodukt. Z naSich zisteni vyplyva, Ze krajina pdvodu
produktu ako aj oznacenie kvality je pre spotrebitela menej vyznamnym faktorom, ktory
sleduje pri nakupe potravin. Rozdelenie tychto faktorov zobrazujeme na obrazku 2.

ima ]
chut
obal

Obr. 2: Vplyv jednotlivych faktorov na nakup potravin
Zdroj: Vlastné spracovanie.

Vel'mi vyznamnou oblast'ou nasho vyskumu je identifikdcia domdcej produkcie. Je to
klicova otazka v oblasti etnocentrizmu tak, ako sme ju definovali v druhej kapitole nasej
prace. Zistovali sme akymi spdsobmi spotrebitelia najcastejsie identifikuji domacu produkciu
na obaloch produktov. Ako najcastejsi spdsob identifikacie uviedli oznacenie Vyrobené na
Slovensku, potom oznacenim Znacka kvality SK, ktoré malo rovnaké zastiipenie ako
oznacenie vyrobkov Staitnymi symbolmi, dalS§ia v poradi bola znacka produktu, potom
oznacenie Kvalita znaSich regionov, oznaCenie SK ovalom aoznaCenie 858 na obale
produktu.

Hlavni hypotézu vyskumu o predpoklade existencie vzajomného stredne silného
vztahu medzi spotrebitelskym etnocentrizmom a zddraziovanim pdvodu produktu
v marketingovych stratégidch podnikov sme testovali prostrednictvom zistovania vzéjomnej
zavislosti dvoch premennych — spotrebitel'sky etnocentrizmus a oznaCovanie povodu
produkcie. Na zaklade vysledkov testovania koreldcie dvoch premennych Spearmanovym
koeficientom (p-hodnota = 0,000, hladina vyznamnosti a = 0,05) mdézeme potvrdit, ze medzi
skimanymi znakmi existuje zavislost’, ktord je priama a stredne silnd. Vystup z testovania
hypotézy uvadzame v tabulke 3.

Tab. 3: Testovanie hypotézy o viajomnej zavislosti spotrebitelského etnocentrizmu a efektu
krajiny povodu produktu

Correlations

hodnotenie etnocentrizmu oznadenie
priemernou slovenského

hodnotou medidnom | produktu
Spearman's rho oznaCenie | Correlation -,421 v -,424** 1,000

slovenského | Coefficient
produktu Sig. (2- ,000 ,000
tailed)

N 263 263 263

**_ Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
Zdroj: Vystup SPSS.

Testovanim nami formulovanej hlavnej hypotézy sme potvrdili predpoklad
o vzajomnom vztahu medzi premennymi spotrebitel'sky etnocentrizmus a oznacovanie
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povodu produktu na obale (v nasom ponimani poévodu produktu = slovensky produkt).
Existuje vzajomny stredne silny pozitivhy vzt'ah medzi spotrebitel'skym etnocentrizmom
a zdoraznovanim povodu produktu (zdporné znamienko pri korelacnom koeficiente je
spdsobené nastavenym kodovanim znakov).

Zistovali sme do akej miery su spotrebitelia schopni doméce produkty identifikovat’.
Viac ako polovica slovenskych spotrebitelov vie vzdy identifikovat’ slovenské produkty alebo
sa im to podari pri viac ako polovici produktov (tabul'ka 4).
Tab. 4: Binomicky test

Binomial Test

Asymp.
Observed | Test Sig. (2-
Category N Prop. Prop. tailed)
viem jednoznacne identifikovat’ | ano 1,00 173 ,66 ,50 ,000
slovenské vyrobky alebo samito [pie 00 89 34
podari pri viac ako polovici Total ' 262 1’00
produktov ’

Zdroj: Vystup SPSS.

Pytali sme sa taktiez respondentov na dovody, preco nedokdzu vzdy identifikovat
slovensky produkt. V nasledujucej tabul’ke 5 uvadzame prehl’ad najcastejSich odpovedi.
Tab. 5: Odpovede respondentov nato, preco nedokdazu identifikovat’ domdci produkt

Preco neviem identifikovat’ slovensky produkt ....

nie je jasné, ¢i sa jednd o iba o distributora alebo vyrobcu

oznacenie produktov je nedostatocné

je to napisané malymi pismenami

Slovensko nema vyrazna znacku oznacenia slovenskych vyrobkov

bud’ nie je ni¢ napisané alebo napisané vyrobené v EU

neprehl’'adny obal

nepresné, mitice oznacenie

rdzne oznacenia vyrobkov vydavajuce sa za slovensky produkt.

podobnost’ obalov

nepoznam vsetkych slovenskych vyrobcov

nepoznam vsetky oznacCenia slovenskych potravin

Zdroj: Vlastné spracovanie.

V suvislosti s oznacovanim produkcie sme sa pytali respondentov aj na to, ¢i by
privitali, ak by bolo len jedno spolo¢né oznacenie, ktoré by pouzivali aj vyrobcovia aj
predajcovia potravinarskych produktov. Testovanim sme zistili, ze viac ako polovica
spotrebitel'ov by takéto oznacenie privitala (tabul'ka 6). Vyplyva to aj z niektorych odpovedi
na predchadzajucu otdzku, preco nedokazu spotrebitelia slovensky produkt identifikovat'.
Taktiez nds vzhl'adom nato zaujimalo, ¢i by sa zmenili ich ndkupné spdsoby, ak by boli
produkty jednoznacne oznacené a oni by ich vedeli l'ahko identifikovat’. Viac ako polovica
z nich uviedla, ze by sa jednoznacne alebo skor rozhodla uprednostnit’ domaci produkt pred
zahrani¢nym, v pripade Ze by mal porovnatel'nu kvalitu a cenu a dokéazali by ho jednoznacne
identifikovat’ (tabulka 6). Vzhl'adom na stGcasnt situaciu na trhu potravin nds zaujimala
odpoved’ na otdzku, ktord je aj predmetom casti naSich odporicani pre prax. Pytali sme sa, ¢i
respondenti vidia savislost’ medzi jednoznacnym oznacovanim produkcie a bezpecnostou
potravin. Z vysledkov vyplynulo, ze viac ako polovica slovenskych spotrebitelov
jednoznacne alebo skor suhlasi s tymto vyrokom (binomicky test, p- hodnota = 0).
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Tab. 6: Binomické testy

Binomial Test

Asymp.
Observed | Test Sig. (2-
Category | N Prop. Prop. tailed)
Uvitali by ste, ak by vyrobcovia a jednoznacne ano 1,00 250 95 ,50 ,000
obchody predavajuce slovenské alebo skor ano
potraviny, zjednotili oznacovanie skor nie alebo ,00 13 ,05
slovenskych potravin a pouzivali jednoznacne nie
jedno spolo¢né oznacenie? Total 263 1.00
Ak by ste vedeli jednoznaéne jednoznaéne ano 1,00 246 ,94 ,50 ,000
identifikovat’ slovenské potraviny, alebo skor ano
rozhodli by ste sa uprednostnit’ ich pri [ === "0 00 17 06
kuape pred zahran1ép3’1m1 potravinami jednoznagne nie
porovnatel’nej kvality a ceny?
Total 263 1,00

Zdroj: Vystup SPSS.

5. Zaver

Vystupmi z hl'adiska schopnosti identifikovat’ domécu produkciu sme zistili, ze vacsina
spotrebitelov vie jednozna¢ne vSetky produkty identifikovat' alebo viac ako polovicu
produktov identifikovat’ spravne. Za najéastejSie dovody preco sa im to nepodari uvadzali —
malé pismo, nejednoznacnost znaCenia na obaloch, uvadzanie distributora, nie vyrobcu,
oznalenie vyrobené v EU alebo pre EU. Spotrebitelia by v tejto oblasti privitali, ak by
existovalo jednozna¢né oznacovanie produkcie vyrobcami a taktiez obchodnymi retazcami.
A ak by vedeli produkty jednoznacne identifikovat’, pozitivne by ich to ovplyvnilo pri vybere
produktu v pripade jeho cenovej a kvalitativnej porovnatelnosti so zahrani¢cnym produktom.
Taktiez je vdcSina spotrebitelov presvedCenda o tom, ze vyznam oznacovania potravin ma
priamu vdzbu aj na ich bezpecnost’.

Testovanim Statistickej hypotézy o vzdjomnom vztahu medzi spotrebitel'skym
etnocentrizmom a krajinou pdvodu produktu mézeme potvrdit’ nas predpoklad o existencii
tohto vztahu.
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Komplikacie pri modelovani vstupu prace: Pripad DSGE
Complications with modeling the Labor input: Case of DSGE

Miroslava Dolinajcova, Peter Horvat, Filip Ostrihon

Abstract: In the following paper we will present possible dangers connected with economic
modeling through DSGE model. For the particular case we will use simple RBC model, on
which we will demonstrate, in the conditions of Slovakia, which subtle though dangerous
complications may arise in the process of modeling. The aim of this paper is to turn attention
to such risks and contribute this way to the expansion of the methodology in the given field.

Abstrakt: V predlozenom prispevku si ukdzeme mozné nastrahy pri ekonomickom
modelovani prostrednictvom modelu DSGE. Pre konkrétny pripad pouzijeme jednoduchy
RBC model, na ktorom si ukazeme, pre podmienky SR, aké nendpadné a pri tom nebezpecné
komplikécie mozu nastat’ v procese modelovania. Snahou prispevku je upozornit’ na uvedené
rizika a prispiet’ tak k ucelenejSej metodike v danej oblasti.

Key words: steady state, DSGE, labor.
Kracové slova: rovnovazny stav, DSGE, praca.

JEL classification: C62.

1. Uvod

Pri snahe o modelovanie vstupu prace, rovnako ako aj inych ekonomickych
premennych a javov, je mozné postrehnut mnozstvo Specifik a problémov, ktoré modzu
vyrazné skomplikovat’" proces modelovania, no najmi sposobit, Ze dosiahnuté vysledky
modelu sa stantl neinterpretovatelnymi.

V predlozenom prispevku si ukdzeme konkrétny pripad opisovaného problému v
pripade radu modelov Dynamickej stochastickej vSeobecnej rovnovahy (DSGE).

Rec¢ je o jednoduchom modeli redlnych hospodarskych cyklov (RBC), sluziacom na
kompaktné modelovanie uzavretej ekonomiky, ktory je aplikovany v podmienkach
Slovenskej republiky (SR).

Zdbévodnime si priciny nastatia uvedenych komplikécii a aké su dopady pri zanedbani
uvedenych rizik.

2. Model RBC

Pre modelovanie vstupu prace v ekonomike sme pouzili jednoduchy RBC model, ktory
je zalozeny na povodnej koncepcii Kydlanda a Prescota. Samotny vychodiskovy model ako aj
odvodenie podmienok ekvilibria, ¢i rovnovaznych stavov je mozné najst’ u DeJonga (2007)
a v zaujme rozsahu prispevku ich nebudeme duplicitne uvadzat. Uvedeny makroekonomicky
model je zaloZeny na optimalizacii sprdvania reprezentativnej domacnosti krajiny, ktord
maximalizuje sumu celkovej dosiahnutej uzito¢nosti, pocas doby svojej existencie.
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Uzitocnost’ pre uvedenu reprezentativnu domdcnost plynie zo spotreby statkov
a odpocinku (volno casovych aktivit), na zaklade funkcie uzitoCnosti v tvare konsStantnej
averzie k riziku. Casovy rozdiel z hl'adiska spotreby a uzivania si volného ¢asu je vyjadreny
prostrednictvom diskontného faktora na zaklade, ktorého reprezentativna domécnost’ priklada
vyssiu uzito¢nost’ sti¢asnej spotrebe / aktivite teraz, nez tej ktora sa uskuto¢ni v buducnosti.

Vychodiskovy model dalej zachytiva moznost reprezentativnej domécnosti
produkovat’ statky konec¢nej spotreby, ktord je reprezentovanad prostrednictvom tradi¢nej
Cobb-Douglesovej funkcie. Funkcia prirodzene spiiia neoklasické predpoklady konstantnych
vynosov z rozsahu a klesajucich vynosov faktorov samotnych (préaca, kapital).

Dalej je reprezentativna domacnost’ postavena pred dve vol'by ato rozdelenie jednej
jednotky svojho ¢asu medzi pract a volno-Casové aktivity arozdelenie svojej produkcie
medzi spotrebu a investicie. Posledné ohranicenie predstavuje funkciu akumulacie kapitélu,
ktora hovori otom, Ze buduce vyrobné kapacity sa budu rovnat terajSim, po odpocitani
odpisov a pripocitani investicii.

Do modelu je tiez zakomponovany stochasticky clen, ktory predstavuje vedecko-
technicky pokrok, ktory je pritomny v Cobb-Douglesovej funkcii a tym padom priamo vplyva
na vySku vystupu spolocnosti. Vedecko-technicky pokrok je modelovany prostrednictvom
autoregresnej funkcie prvého radu, v ktorej vystupuje ndhodnd premennd - Sok, inovacia
technolégie. Ako vyplyva z uvedeného opisu, predlozeny model nie je zamerany vylu¢ne na
opis vstupu prace, no vstup prace, ako sa neskor ukaze, v niom zohrava kl'acovu tlohu. Pre
popisany model su d’alej odvodené podmienky optimalnosti. Tvar funkcii ako aj samotné
odvodenie je spracované u DelJonga (2007), preto sa mu nebudeme dalej venovat
a predstavime si kone¢ny tvar modelu, ktory je mozné v uvedenej podobe odhadovat'.

. (11— (1— (1— - (1—gl(1- : “
crl__j_—ﬁ:]lm—llr..l #)(1—g) = BE, {Cr+1‘1 &) oot ¢)(1-o) [1 — 8+ az,.y, (%) ]} (2.1

9.5 - (1- @)z, (&) (22)
¥, = z:kn 7" (2.3)
1=n+1, (2.4)
Ve =6 T, (2.5)
key=i,+(1=08)k, (2.6)
logz, = (1 —p)logz +plogz,_; + =, (2.7)
V popisanom modeli predstavuju prvé dva vztahy (2.1 — 2.2) intertemporalne

podmienky optimalnosti. Zostavajuce vztahy (2.3 — 2.6) predstavuje ohranicenia, ktoré uz
boli vysvetlené vyssie. Poslednad stochasticka rovnica (2.7) znazoriiuje uz spomenuty nahodny
priebeh vyvoja vedecko-technického pokroku. Samozrejme poslednd rovnica (2.7) nebola
potrebna pre odvodenie podmienok optimalnosti, ale sluzi pre zachytenie dynamického
vplyvu vedecko-technického pokroku.
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V modeli do tohto momentu vystupuje 7 premennych, ktorymi su spotreba (c), volny
cas (/), kapital (k), praca (m), produkcia (y) vedecko-technicky pokrok (z) aexogénna
premenna $ok, alebo inovacia (). Dalej v modeli vystupuje 6 parametrov, ktorymi su podiel
spotreby na uzitocnosti (¢), averzia k riziku ([J), podiel kapitdlu na vystupe (a), diskontny
faktor uzitoc¢nosti (f), miera opotrebenia (d) a autoregresny koeficient (p).

3. Rovnovazne stavy

Dalej sme postupovali podl'a DeJonga (2007), ktory nasledne odvodil rovnovazne stavy
pre vSetky pouzite premenné, prostrednictvom predpokladu Ze hodnota rovnovazneho stavu
vedecko-technického pokroku bude rovna 0. Nasledne je mozné analyticky odvodit’ hodnoty
rovnovaznych stavov pre vSetky endogénne premenné modelu.

(=) &0

P

= - () 6
g

. E: @ -z
0% 5(%—1—%) (3-3)

L ( : )— a(-_ : ) (3.4)
o G148 G148

(3.5)

I=1—n (3.6)

Zo vztahov pre rovnovazne stavy (3.1 — 3.3) vidime, ze vSetky su zavislé len od
parametrov modelu. Dalej je zjavné, Ze vietky rovnovazne stavy jednotlivych premennych
budu suvisiet, ¢i uz priamo alebo nepriamo od rovnovazneho stavu vstupu prace (3.5),
vzhl'adom k tomu, ze uvedena premennd vystupuje v kazdom vzt'ahu a jej hodnota je teda
klucova pre vypocet rovnovazneho stavu akejkol'vek inej premennej.

4. Kalibracia pre podmienky SR

Prvotnym zamerom zostrojenia modelu bolo odhadnut’ jeho parametre a tym zaroven
zistit rovnovazne stavy. Ako metodu odhadu sme zvazovali Bayesiansky odhad
prostrednictvom algoritmu Metropolis Hastings Markov Chain Monte Carlo (MHMCMC).!
Pre uvedenti metodu s vsak okrem redlnych dat potrebné aj apridrne informacie pouzili
odhad Szomolanyiho, Lukacika a Lukacikovej (2012), ktori uvadzaju, ze podiel usudili, ze
povodné DelJongové hodnoty si moc vysoké preto sme na zdklade vlastnej hypotetické

! Pre viac informécii vid’ Griffoli (2011)
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rovnovazne stavy hospodarstva SR. Ako vyplyva zo vztahov (1.8 — 1.13), pre Hodnoty
jednotlivych rovnovaznych stavov su uvedené v nasledujicej tabul'ke (Tab. 3.1).

Tab. 3.1: Hodnoty rovnovadinych stavov

Premenna Rovnovazny stav
n -0.026331818
I 1.026331818
c -11.29272296
l -7.484341388
¥ -18.77706435
k -498.9560926

Z tabulky (Tab. 3.1) vidime, ze v pripade piatich zo Siestich vypocitanych
rovnovaznych stavov s vypocitané hodnoty zaporné, ¢o stazuje ekonomickl interpretaciu
vysledkov. Pri snahe o interpretaciu zapornej hodnoty rovnovazneho vstupu prace (-0,026),
zistime ze obdobne je problematickd aj interpretdcia jedinej pozitivnej hodnoty a to vol'no-
casovych aktivit.

Rovnovaznu hodnotu vstupu prace je mozné interpretovat’ tak, zZe v rovnovaznom stave
reprezentativna domdacnost’ odpracuje -2,6% zo svojej jednotky casu a zvySnych 102,6%
venuje vol'no Casovym aktivitam. Ked'ze je nepredstavitelné, ze by domécnost” odpocivala
dlhsie ako 100%, aj hodnota rovnovazneho stavu vol'ného ¢asu sa stane d’alej nepouzitel'na.

Vzhl'adom na to, Ze nie je mozné pouzit’ ani jednu z hodndt rovnovaznych stavov si
dand situacia vyzaduje hlbSiu analyzu. Ako bolo spomenuté vysSie, obdrzané rovnovazne
stavy zavisia len od parametrov modelu (aj to nie vSetkych). Pricom pre ziskanie konkrétnej
hodnoty danej premennej sa takmer vSetky vztahy (3.1 — 3.4, 3.6) upravuju o hodnotu vstupu
prace (¢i uz prenasobenim alebo inou upravou). Preto ked urobime detailny rozbor
rovnovazneho stavu vstupu prace (3.5) zistime, Ze ten bude zéporny jedine v pripade, ked’

plati vzt'ah (4.1).
1< 5(%—“5) 4.1)

Teda model straca svoju vysvetlovaciu schopnost pre nevhodne zvoleni kombinaciu
parametrov a, f ao. PriCom je prirodzené, Ze rovnovazny vstup prace je zavisly od
produktivity tohto vstupu na celkovom vystupe, teda bude prirodzene ovplyvneny hodnotou
parametra a, ale je d’alej ovplyvneny aj ostatnymi parametrami modelu. V uvedenom pripade
ak chceme dosiahnut’ ekonomicky interpretovatelné znamienka rovnovaznych stavov, tak
musime venovat’ pozornost’ diskontnému faktoru (parametru f) amiere opotrebenia
(parametru 9).
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5. Zaver

Je teda ocividné, ze v pripade komplexnejSich modelov, akym je uz aj pouzity RBC
model, na jednu jedinu premennu vplyva cely rad parametrov. Z hladiska predlozeného
prispevku je predmetom ndsho zdujmu premennd vstupu prace, na ktord vplyva celd
kombindcia faktorov.

Uvedené faktory musia byt preto zvazené komplexne a holisticky, vzhl'adom k tomu, Ze
aj parametre, ktoré zdanlivo nesuvisia s uvedenou premennou moézu l'ahko spdsobit’, ze sa
vysledky modelu stanti neinterpretovatelnymi. Je to obzvlast dolezité v suvislosti so snahou
zachovat’ ¢o mozno najvernej$i obraz skutocnosti. Samozrejme uvedené Specifikum vyplyva
z pouzitého druhu modelu, ktoré v naSom pripade predstavuje model triedy DSGE a pri inych
menej komplexnejSich metddach by uvedend komplikécia nemusela az natol’ko vyniknut,
pripadne sa vébec objavit.

Kazdopadne najvicSie nebezpecCenstvo pri uvedenom pripade vyvstava pri pokuse
o odhad modelu, ktorého rovnovazne stavy st zaporne. V takom pripade by sa ziskané
vysledky DSGE odhadu, v podobe parametrov, ktoré by sa s vysokou pravdepodobnostou
moc nevzd’alovali povodnym priorom, a funkcie reakcie na impulz (IRF), ktord by za
uvedenej situdcie mohla poskytovat’ vychylené vysledky, z ktorych zavery by boli vyznamne
skreslené, vzhladom na realitu. A bez hlbSej analyzy rovnovdznych stavov by uvedenu
situaciu bolo len vel'mi tazko mozné diagnostikovat™.
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ZvySovanie konkurencieschopnosti a vykonnosti EU prostrednictvom
rozvoja vedy, techniky a inovacii
Increasing of the competitiveness and efficiency of the EU through the
development of science, technology and innovation

Maria Durechova

Abstract:

Innovation are considered as one of the most important sources of economic growth in EU
in the last decade. Its importance, however, has been intensified under the pressure of the
global economic crisis, the impact of which the EU and individual member states are trying
to solve with variety of ways, for example creating such business environment that would
help development and innovation.

Innovation along with improving conditions, either in material or financial way, for scientific
and research activities can contribute significantly to improve the competitiveness of the
individual countries and their economies, but also the EU as the whole part in competition
with the countries countries such as USA, Japan and China.

Innovation is an integral part of modern economies. The role of the various initiatives
developed by the EU in order to support the development of science, research and innovation
is not only the support for creation of new jobs and improving the quality of life of European
citizens. The main aim of those innovative actions was and is even today, launching the
regional innovation strategies, especially in lagging regions, which should help to improve the
function and performance of the regional systems of innovation. This would increase
production and innovation in regions with implications for productivity growth and
competitiveness. It is now necessary to support continuous improvement and innovation
activities leading to its support. One of the determining factors underlying this support is an
assessment of the innovation performance of the companies on the one hand and EU Member
States on the other.

Key words: innovations, innovation potential, innovation evaluation, inovation strategy,
inovation performance .

KPacové slova: inovacie, inovacny potencial, inovacné stratégie, inovacna vykonnost,
hodnotenie inovacii.
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Uvod

Konkurencieschopnost’ podnikov, regionov 1 Statov sa odvija od produktivity vyuZzivania
alokovanych zdrojov, priCom jednym z hlavnych faktorov zvySovania produktivity
a konkurencieschopnosti st inovacie. Inovacny proces a vSetky s nim suvisiace aktivity je
potrebné nielen podporovat, ale aj spravne vyhodnotit. Jednym z pomerne objektivnych
hodnotiacich kritérii stupfia inovacii na podnikovej, ale aj na regionalnej, narodne;j,
nadnédrodnej urovni je inovacnd vykonnost. Na mikroekonomickej, podnikovej mozeme
inovacie merat’ prostrednictvom dosiahnutych vysledkov vyskumu a vyvoja, vyrobnych
procesov, transferom inovacii a technoldgii, na makroekonomickej musime hodnotenie a
meranie inovacnej vykonnosti orientovat’ na konkuren¢né vyhody regionov a statov. Inovacie
sa hodnotia prostrednictvom roéznych ramcov a vopred predpisanych indikatorov. Pre
objektivnost’” hodnotenia je podstatna jednotna vychodiskovd zékladna, ale tiez dalSie
informécie napr. o stave a vyvoji indikatorov konkurencieschopnosti. VSetky takto ziskané
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informacie sa vyuzivaji dalej nielen pre narodohospodarske hodnotenie, ale zvySuju
informovanost’ podnikovej sféry, ¢im objektivizuju uroven a kvalifikovanost’ rozhodnuti.
Konkuren¢né postavenie na domdcom i zahrani¢nom trhu zasadne ovplyviiuje aj mieru
uspesnosti podnikania. Napr. uz pri priprave a realizacii podnikatel'skych zamerov,
predovSetkym dlhodobych, by mal mat podnikatel'sky subjekt k dispozicii dostatok
objektivnych informdacii o medzinarodnej konkurencieschopnosti, relevantnych vyrobkoch
¢i sluzbach.

Pri dostato¢nej informovanosti o stave a vyvoji medzindrodnej konkurencieschopnosti moze
manazment podniku vcas, pruzne a kvalifikovane reagovat na zmeny sortimentu na
narodnom, resp. medzinarodnom trhu [1] .

1. Inovaéna vykonnost’

Orientdcia na konkurencieschopnost a podporu inovacii v EU bola v poslednom
desatro¢i spajand s tzv. Lisabonskou stratégiou, prostrednictvom ktorej sa v roku 2000
stanovili, dodnes nenaplnené tlohy. Podla jednej znich sa mala EU stat vo svete
najvyspelejSou a konkurencieschopnou vedomostnou ekonomikou na svete. Stratégia bola
reakciou na prehlbujice sa zaostavanie ekonomik $tatov EU v oblasti vyskumu a inovacii vo
vztahu k Japonsku a Spojenym Stdtom. V nadvidznosti na prijatie tychto dokumentov
rozpracovali spolo¢ne Generalne riaditel'stvo Eurdpskej komisie pre podnikanie a pre
regionalny rozvoj (DG Enterprise a DG Regional Policy) v rdmci tzv. Programu inova¢nych
akcii komplementéarne aktivity zamerané na tvorbu regionalnych inovacnych stratégii. Tieto
Specifické akcie podporované z financnych zdrojov EU boli zndme pod skratkami RITTS
(Regional Innovation and Technology Transfer Strategies), RIS (Regional Innovation
Strategies), RIS+ (rozsirené RIS), TRIP (Trans-Regional Innovation Projects), RIS/NAC (RIS
for Newly Associated Countries — RIS pre nové asociované S$taty). Hlavnym cielom
uvedenych inovacnych akcii bolo ,naStartovanie” regiondlnych inovacnych stratégii,
predovSetkym v zaostavajucich regiénoch, ktoré mali pomoct zlepsit funkciu a vykonnost’
regionalnych systémov v oblasti inovdcii, ¢im by sa zvysil pocet inovacii v regiénoch s
dopadom na rast produktivity a konkurencieschopnosti.

Tabulka 1 Projekty regiondlnych inovacnych stratégii v ramci IRE.( Zdroj: spracované
podla siete IRE (IRE, 2010) [2]

Projekt Pocet Obdobie Utastnici Zdroj financovannia
RIS 32 1991 - 2001 | EU staré &lenské krajiny | DG Regional Policy
RITTS 71 1994 - 2001 | EU staré ¢lenské krajiny DG Regional Policy
RIS+ 25 2001-2006 | EU staré ¢clenské krajiny DG Regional Policy
RIS NAC 20 2001-2005 | EU nové ¢lenské krajiny | DG Enterprise

RIS Nové 33 2005-2008 | EU nové ¢lenské | DG Enterprise

krajiny(1)
RIS asociované | 25 2001-2008 | EU nové ¢lenské krajiny | Vlasné financovanie

1) CR: Zlin, Polsko 7 RIS, Slovensko 6 RIS

2. Suhrnny Inovacny Index

Od roku 2000 zacala Eurdpska komisia vydavat’ pre hodnotenie inovacnej vykonnosti
Statov  Europskeho inovacného spravodajcu (European Innovation Scoreboard - EIS),
v ktorom na zaklade tzv. sithrnného inova¢ného indexu (SII) hodnotila zdroje inovécii.
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V roku 2009 publikovala francuzska ekonomicka Skola INSEAD Studiu, v ktorej hodnotila
suhrnny (globalny) inova¢ny index (SII) jednotlivych krajin sveta. Porovnavanych a
hodnotenych bolo130 krajin. Zakladnym cielom hodnotenia kazdej krajiny bolo na jedne;j
strane ohodnotenie relativnej pozicie krajiny s ohl'adom na jej inovacné kapacity, na strane
druhej snaha poukézat’ na jej silné a slabé stranky. Klasifikacia a hodnotenie bolo zalozené na
indikatoroch ako napr. pocet uzivatel'ov internetu, bariéry pri zakladani podniku, stabilita
bankového sektora, inovacné aktivity podnikov (investicie, prihlasené patenty) a dosiahnuté
vysledky v inovaciach objem a podiel zavedenych inovécii, zamestnanost’” v odvetviach s
vysokou pridanou hodnotou, apod.. Hodnotenie pozostava z deviatich pilierov, ktoré obsahuju
vstupy a vystupy. Na zdklade inovacnej vykonnosti podl'a hodnotenia 29 indikatorov (EIS
2008) deli jednotlivé krajiny do tychto Styroch skupin:

» Innovation leaders — 1lidri v oblasti inovacii, ktorych inova¢na vykonnost’ je vysoko nad
priemerom EU — Svédsko, Finsko, Nemecko, Dansko a Anglicko,

» Innovation followers — nasledovnici, ktorych inova¢na vykonnost je nad priemerom
EU, ale pod priemerom inova¢nych lidrov — Rakusko, [rsko, Luxemburg, Belgicko,
Francuzsko a Holandsko,

» Moderate inovators — priemerni inovatori, ktorych inova¢na vykonnost’ je tesne pod
priemerom EU — Cyprus, Slovinsko, Estonsko, Cesko, Spanielsko, Portugalsko,
Grécko a Taliansko.

» Catching-up countries — dobiehajuce krajiny, ktorych inova¢na vykonnost’ je vysoko
pod priemerom EU — Malta, Mad’arsko, Slovensko, Pol'sko, Litva, Rumunsko,
Bulharsko a Lotyssko.

EIS porovnava, obr. 1 celkovi inovacnu vykonnost jednotlivych stitov E'U v oblasti
inovacii. Okrem krajin EU tiez zahfia Chorvatsko, Turecko, Island, Nérsko, Svajéiarsko,
Japonsko, USA, Australiu, a Kanadu. Posledny report je za rok 2008 a vysiel v januari 2009.
Zdrojom udajov pre vytvorenie Eurdpskeho inovacného spravodajcu su rozne Statistické
zdroje uznavanych eurdpskych a svetovych medzinarodne Standardizovanych institucii ako
napr. EUROSTAT (Eurépsky Statisticky urad), alebo OECD. EIS obsahuje aj metodolégiu,
podrla ktorej boli jednotlivé tidaje zozbierané a nésledne spracované.
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Obr. 1: Celkovd inovaénd vikonnost’ §titov EU [8
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Pre EIS 2008 az 2010 bola metodoldgia revidovana. Pocet hodnotenych oblasti sa zvysil na
sedem a rozdelil do 3 hlavnych blokov :

» Zdroje zahriaju hlavné externé inovacné vstupy pre podnik:
- P'udské zdroje — dostupnost’ vzdelanych I'udi,
- financovanie a podpora — dostupnost’ financii pre inova¢né projekty a podporu
vlady pre inovacné aktivity.
» Podnikové aktivity zahrniaju inova¢né usilie, ktoré podniky vynakladaji na zakladné
dolezité podnikové aktivity v inova¢nom procese:
- podnikové investicie — obsahuju rdmec podnikovych investicii za ucelom
generovania novych inovacii,

- podnikanie a spolupraca — obsahuje podnikatel'ské usilie a spolupracu medzi
inova¢nymi podnikmi a taktiez verejnym sektorom,

- dusevné vlastnictvo — obsahuju prava dusevného vlastnictva (IPR-Intellectual
Property Rights), generované ako vystupy inovaénych procesov a toky
technologickej platobnej bilancie.

» Vystupy zahriaji vystupy firemnych aktivit:
- inovatori — pocet firiem, ktoré zaviedli inovacie na trh, alebo zaviedli
technologické a netechnologické inovacie,

- ekonomické efekty — predstavuji ekonomicky tuspech inovacie Vv
zamestnanosti, exporte a predaji v nadvidznosti na inovacné aktivity.

Aj ked vo vSeobecnosti dochddza k priblizovaniu inovacnej vykonnosti jednotlivych
ekonomik, stile je mozné vidiet’ vel'ké rozdiely. Okrem vydavkov na vyskum a vyvoj (%
HDP), su zna¢né rozdiely aj v oblastiach ako I'udsky kapital, alebo technologie. Jednym zo
zaverov EIS je, ze vicsina Clenskych Statov by mohla zlepsit’ efektivitu premeny inovacnych
vstupov na vystupy. Mnoho vysoko hodnotenych krajin ma tato efektivitu nizsiu ako krajiny
zo stredu.

3. Regionilne inovacné systémy; Regionalny sithrnny inova¢ny index

Suc¢asne s hodnotenim inovaénej vykonnosti sa v jednotlivych $titoch EU zadalo

s hodnotenim regionélnej vykonnosti. Regionalny stthrnny inovac¢ny index ma vsak celkom
ind Struktiru ako index pre hodnotenie Stitov. Dovodom na regiondlnej drovni je
nedostupnost’ idajov nevyhnutnych pre vypocet 29 indikdtorov pouzivanych pri hodnotenie
inovacnej vykonnosti §tatov.
V regiondlnej inovacnej vykonnosti si medzi jednotlivymi krajinami vel'ké rozdiely, ato
nielen v ramci krajin, ale aj v rdmci ich regiénov. Medzi vyslovene heterogenné Staty patri
v EU Cesko, Spanielsko a Taliansko. Najviac inovujucich regiénov mozeme najst’ v rychlo
inovujucich krajinach.

Prvé odborné studie hodnotiace regionalne inovacné systémy (RIS) [3], ktoré sa robili
eSte  koncom 90. rokov minulého storocia, vystavili dotknutym regiénom vel'mi pozitive
hodnotenie. Zo zéverecnych hodnoteni $tadii jednoznacne vyplynulo, Ze v globalnej
ekonomike st prave regiony hlavnymi hnacimi jednotkami rozvoja [4]. Sti€asne predlozené
vysledky dokazovali, Ze globalizacia zvySuje uroven regiondlnej a lokalnej Specializacie.
Dokonca préve regionalne aglomeréacie ekonomickych aktivit by mali byt" hlavnymi zdrojmi
rastu ekonomik na rozlicnom stupni vyvoja, ¢o by viedlo k ich postupnému vyrovnavaniu.
Tento fakt, okrem iného potvrdili aj mnohé stadie o klastroch [5]. Geografickd blizkost’
podnikov ma vyznamny vplyv na vymenu aodovzdavanie skusenosti, vymenu
a sprostredkovanie poznatkov v procese vzdelavania a odovzdéavania pracovnych zruénosti.



36 FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

Rovnako maju nezastupitelnu ucast’ pri tvorbe inovéacii, ktoré ovplyvituju ekonomicky rast.
Na kvalitu aj kvantitu inovacii bezprostredne vplyva kvalita obchodnych i neobchodnych
vztahov medzi vyrobcami, uzivatel'mi, sprostredkovatel'mi poznatkov o regione.

Podobne ako v pripade narodnych systémov inovacii existuje i pre ich regionalnu
uroven vela definicii [4, s.299]. Napr. RIS ,ako inStitucionalna infrastruktira, ktora
podporuje inovicie v ramci vyrobnej infrastruktiry regionu®. Zvycajne sa uvadzaju dva
zékladné subsystémy zaclenené do regionalneho socialne ekonomického prostredia, ktoré
RIS vytvaraju:

» subsystém tvoreny inS$titucionalnymi zdrojmi pre tvorbu a distribiciu znalosti,
vzdeldvania, pripravu kvalifikovanej pracovnej sily, je prezentovany verejnymi
vyskumnymi organizaciami, organizaciami podporujucimi transfer technolédgii a
Sirenie inovacii (inova¢né centra a vzdeldvacie institacie),

» subsystém na strane dopytu tvori vyrobné systémy, t.j. podniky a organizacie, ktoré
tvoria inovované produkty a procesy. Patria sem klienti, dodéavatelia, kooperacni
partneri a taktiez klastre umiestené v regione.

4.  Stratégia Europa 2020 a jej ciele

Znizujuca sa hospodarska vykonnost' vo vicsine Glenskych §titov EU vyznamne
prispela v roku 2010 k realizacii stratégie Europa 2020 - hlavné iniciativy pre inteligentny,
udrzatelny a inkluzivny rast, s cielom usmernit hospodarske ozivenie v Eurdpe. EK
predstavila uceleny program, ktory ma prispiet’ k dosiahnutiu konkurencieschopnosti
a zvySovaniu vykonnosti ekonomiky v jednotlivych ¢lenskych Stitoch. Na to, aby bolo
mozné hodnotit’ pokrok pri plneni zdmerov stratégie Eurdpa 2020, sa odsuhlasilo 5 hlavnych
cielov pre EU ako celok [7] :

» zamestnanost- zvysit mieru zamestnanosti obyvatel'ov vo veku 20 az 64 rokov na 75%,
» vyskum a vyvoj- zvysit troven investicii do vyskumu a vyvoja na 3%HDP,
» zmena klimy a energeticka udrzatelnost,
» vzdeldvanie- zniZenie miery pred¢asného ukoncenia Skolskej dochadzky pod 10%,
a zvysenie podielu obyvatel'ov ( 40%) vo veku 30-34 rokov, ktori maju ukonéené VS,
» boj proti chudobe a socidalnemu vyluceniu (Zdroj: EK,
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index sk.htm).

Tento uzavrety subor ciefov na trovni EU sa mal postupne premietnut do hospodarskej
politiky a prislusnych zakonov ¢&lenskych tatov EU, pricom by sa zohladnili individualne
podmienky a vychodiska pre jednotlivé krajiny. Iniciativa EU v tejto oblasti by mala vyrazne
prispiet’ k rieSeniu ,,inovaénej krizy*, ktorej &elia v su¢asnosti predovietkym nové staty EU .
Bezprostredne sa dotyka tych zainteresovanych, ktorych spédja veda, vyskum a inovacie.

Spominana iniciativa zavizuje vietky &lenské 3taty EU k zavedeniu ramcovych
podmienok s cielom zaistit’ podnikatel'ské prostredie, ktoré je priaznivejSie pre inovacie a
ulah&uje pristup k sukromnému financovaniu tychto aktivit [6]. Vysledkom by mala byt Unia
inovacii, v ktorej by rychlo rastli inovativne podniky vytvarajuce nové pracovné miesta s
vysokou pridanou hodnotou, a v ktorej inovécie prinaSaju produkty a rieSenia regulujice
potreby a oCakdvania spolo¢nosti. Cielom je vyrieSenie problémov suvisiacich s
konkurencieschopnostou a odstranenie zaostdvania jednotlivych eurdpskych regidonov v
oblasti inovacii. Integracia vyskumu a inovéacii s cielom zamerat’ sa na spolocenské vyzvy, by
mala viest’ k ndslednym S$trukturdlnym zmenam vedicim k ekonomickym ¢innostiam, ktoré
su narocnejsie na vedomosti. Tieto priority velkou mierou zodpovedaju hlavnym obavam,
o ktorych hovoria v §tatoch Unie v rAmci prieskumov jej ob&ania.
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4.1 EU v kontexte konkurencieschopnosti

Zo spravy o konkurencieschopnosti EU [8] v oblasti inovacii v roku 2011 vyplynulo, Ze :

- EU sa sice pomaly, ale predsa v priemere priblizuje k svojmu cielu, tj. , Ze 3 %
HDP budu investované do vedy a vyskumu.
Napriek tomu sa rozdiel medzi EU a jej svetovymi konkurentmi stale viac zvysuje.
Na pri¢ine su predovSetkym slabsie podnikové investicie do vyvoja a vyskumu.
Eurdpa zaostava za USA a predovsSetkym za azijskymi ekonomikami. V pomere k
HDP preinvestuju podniky v Japonsku a v Juznej Koérei dvakrat viac nez podniky
v Eurdpe. Po roku 2008 vzrastli v EU investicie do vyskumu v redlnych hodnotach
celkom o 50 %.

USA zvysili svoje celkové investicie do vyskumu v redlnych hodnotach o 60 %, Styri
azijské krajiny, ktoré s najnarocnejSie na znalosti (Japonsko, Juzna Korea, Singapur a
Tchaj-wan) o 75 %, Brazilia, Rusko, Indie, Juznd Afrika o 145 %, Cina o 855 % .
Zvysujuce sa investicie do vedy a vyskumu v spominanych §tatoch st dokazom toho,
ze sa vyrazne zvysil podiel vedeckej, vyskumnej a technickej c¢innosti realizovanej
mimo Eurdpu. V roku 2008 sa vynalozilo v EU do vedy a vyskumu menej nez 24 %
z objemu celkovych svetovych vydavkov. V roku 1995 tento podiel dosahoval este
29 % . Pri zachovani su¢asného trendu predstihne EU do roku 2014 aj Cina.

- Podnikové investicie do vedy a vyskumu vyrazne zasiahla hospoddrska kriza. Cast
europskych krajin si svoju uroven verejného financovania vedy a vyskumu udrZala.
Napriek krize v rokoch 2010 a 2011 niektoré krajiny EU spomenuté financovanie
mierne zvysili, sedem znich prispevok na financovanie vedy a vyskumu znizilo
(medzi tieto Staty dlhodobo patri aj Slovensko).

- Europa ma velky a diverzifikovany subor kvalifikovanych [ludskych zdrojov
predovsetkym z oblasti vedy a techniky, ktoré vsak podnikova sféra naplno a
optimalne nevyuziva

Jednym z hlavnych aktiv Europy je eSte stale velky pocet kvalifikovanych
vyskumnych pracovnikov. V roku 2008 ich bolo v EU 1,5 mil.. V prepoéte na plny
pracovny uvédzok dosiahol ich pocet v USA 1,4 mil. a 0,71 mil. v Japonsku. V
absolutnych hodnotich viak mala v roku 2008 svetové prvenstvo Cina s 1,6 mil.
vyskumnych pracovnikov. EU bude musiet vytvorit najmenej 1 milion novych
pracovnych miest vo vyskume, ak méa dosiahnut’ zvySenie poctu pracovnikov vo vede
a vyskume vo vyske 3 %. Tento Cisty narast poctu eurdpskych vyskumnych
pracovnikov do roku 2020 o dve tretiny by mal priniest prospech predovsetkym
podnikovej sfére, kde existuje v porovnani s USA vel’ky rozdiel.

- Clenské staty zavddzajii reformy pre zlepSenie fungovania verejnej vyskumnej
zdkladne a zvySenie spoluprdce medzi sukromnym a verejnym sektorom, prenos
znalosti v EU je viak i nadalej nedostatocny.

V Eurdpe je vedecko-technickd spolupraca medzi verejnym a sukromnym sektorom
obecne nedostatocna. Pocet spolo¢nych publikécii stkromného a verejného sektora na
pocet obyvatelov v EU je priblizne poloviény oproti poétu v USA a o tretinu niZ§i nez
v Japonsku. V rade &lenskych $tatov (Svédsko, Dansko, Finsko, Holandsko) je vak
tento pocet ovel'a vyssi.

4.2 Konkurencieschopnost’ malych a strednych podnikov na otvorenom trhu EU

Eurdpske malé a stredné podniky (MSP) su inovativne, nerastu vSak dostato¢ne. USA

preukdzali v poslednych 35 rokoch vyrazne vysSiu aktivitu pri zakladani a raste novych

spolo¢nosti v odvetviach s intenzivnym vyskumom.
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Z celkového poctu podnikov s inovaénymi ¢innostami zaviedlo podla Statistickych zisteni
v roku 2008 na trh v ramei EU nové alebo inovované vyrobky 27%. Vo Svédsku tento podiel
dosiahol az 41%. Otvorenym zostava pre MSP problém s patentovou ¢innostou. Tyka sa to
predovietkym podnikov, ktoré existuji menej ako 5 rokov. Vynimku tvoria v ramci EU len
Norsko a Dansko, kde v rokoch 2006 az 2008 podalo ziadost’ na patentovy urad viac nez 30%
mladych podnikov. V dosledku toho nerasti inovativne MSP dostatoc¢ne rychlo, mnohé z nich
zanikaju a neprechadzaju plynule do velkych inovativnych podnikov, ktoré si dokéazu
vytvorit’ dostatok zdrojov na investicie do vlastného vyskumu.

Na zéklade skusenosti z niektorych &lenskych $tatov EU vyplyva, Ze vietky typy MSP si
v ramei svojho vyrobného programu a spravnej stimulacie, &i uZ zo strany EU, §tatu alebo
regionu, dokdzu vytvorit’ dostatocny priestor pre investicie do vyskumu a inovacii. Pre Staty
EU je vsucasnej eckonomickej situdcii dolezité, aby sa prave podniky vo vysoko
inovativnych odvetviach hospodarstva stali hlavnymi aktérmi pri rozvoji novych vyrobnych
odvetvi a pri §trukturalnych zmenach, ktoré s pre staty EU Zivotne dolezité. Len tak sa
méze EU stat’ vedomostnou ekonomikou s udrzatelnym hospodarskym rastom a kvalitnymi
pracovnymi miestami. Z tohto dovodu kladie Eurdpska komisia vysoky doéraz na jednotny
ukazovatel hodnotenia inovacii, ktorym je zvySujuci sa podiel podnikov vo vysoko
inovativnych odvetviach hospodarstva. Jednozna¢né hodnotenie inovacii by malo byt
prospesné pre celé hospodarstvo vratane MSP predovSetkym v odvetviach s nedostatocne
vyspelou technoldgiou, ale rovnako aj v sluzbach, ktoré kopiruju celkovy trend v oblasti
dopytu.

Sucasné ramcové podmienky nie su pre podnikovy vyskum a vyvoj, vzhl'adom na
nejednotny trh vhodné. Nepriaznivo ovplyviiujii, dokonca brzdia, sukromné investicie vo
vyskume v oblasti inovécii &o zniZuje zaujem o investovanie v ramci EU. Krajiny EU st pre
»zahranicné podniky* pritazlivé existenciou jednotného trhu snajmenej 500 milidnmi
spotrebitel'ov. Plati to vSak len v pripade, ak sa vytvori transparentné podnikatel'ské prostredie
s vymozitelnostou prava, transparentnym podnikatel'skym prostredim a jasnymi pravidlami
hospodarskej sut'aze. Ddlezity je aj faktor dostupnosti kvalifikovanej pracovne;j sily.

Ekonomickd otvorenost pre zahranicné investicie a produkty je charakterizovana
hospodarskou otvorenostou a intenzitou hospodarskej sttaze vo vnuatri EU. V starych
Clenskych Statoch v porovnani s novymi je vnimana podstatne intenzivnejSie. NajvyraznejSia
je v Nemecku, Rakusku a Holandsku.

Dolezitym prvkom pri ur¢ovani trhov, na ktorych podniky uprednostiiuji inovacie, je
urovent dopytu zdkaznikov a spotrebitelov po novych produktoch, ato predovSetkym
pritomnost’'ou vel'kych odberatel'ov prostrednictvom ktorych podniky dostavaji spitna vidzbu,
o v zna¢nej miere moze prispiet’ k zvySovaniu zdujmu o inovécie. EU je najvi¢sim trhom na
svete, takze by mala tito vyhodu vyuzit' a prildkat’ investorov, ktori by svojim kapitdlom
pomohli ,,0zivit** inovacné aktivity nielen vo vel'kych , ale aj malych a strednych podnikoch.
Tento potencial vSak stdle obmedzuje neexistencia vhodnych ramcovych podmienok na
trovni EU aj jednotlivych &lenskych $tatov, ktoré by ulahéili pristup inovaénym vyrobkom
asluzbam na trh apodporili smerovanie podnikovych investicii do vedy, vyskumu
a inovacii.

Ramcové podmienky pre podnikovy vyskum a inovécie si v ramci jednotlivych ¢lenskych
statov EU zna&ne rozdielne. Prostrednictvom hodnotiacich ukazovatelov vidime, Ze prvé
miesta v rebrickoch patria severoeuropskym krajinam, zatial kym nové clenské Staty sa
pohybuju na spodnych prieckach. Typickym prikladom vyznamnej prekazky inovécii je napr.
ochrana a sprava duSevného vlastnictva.

Napriek tomu, Ze na eurdpskej urovni existuje politicka vola ulahcit’ prenos poznatkov z
vyskumu do technologickej praxe a na trh, je potrebné d’alSie usilie pre vytvorenie skutoéného
trhu pre vysledky vyskumu, patenty a licencie. V Eurdpe st v sucasnosti vydavky na
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patentovanie a udrzanie patentu niekol'’kondsobne vysSie ako napriklad v USA (v pripade
MSP az 40 nasobne). Vyska tychto poplatkov je spojend s vysokymi sumami, ktoré sa musia
platit’ za udrzanie patentu v obdobi, kedy je nevyhnutné, aby podnik rozsiril svoju aktivitu
¢innosti a ziskal zdroje na rozvoj novej generacie inova¢nych produktov.

Pristup  podnikov k sukromnym financnym zdrojom ¢o sa tyka rizikového
kapitalu, EU vyrazne zaostiva v tejto oblasti za USA. Fondy pre Startovaci, zaGiatoény
rizikovy kapital v EU dosahuju $tvrtinu urovne v USA (1,9 resp. 4,5 miliardy EUR v roku
2009) a st vyznamné iba v Norsku, Holandsku, Déansku, Portugalsku, Finsku, Belgicku a
Francuzsku. Co sa tyka o investicii rizikového kapitalu vo faze rozsirovania, vynimku tvoria
len tri §taty: Spojené kralovstvo, Svédsko a Svajéiarsko. Nové &lenské 3taty dosahuju nizku
uroven rizikového kapitalu. Napriek ciastocnému posunu aj v tejto oblasti, si rdmcové
podmienky platné v jednotlivych krajinach pre sikromny kapital nezaujimavé. Nizka troven
dopytu po domadcich vystupoch z oblasti vedy avyskumu, ako aj po inovaciach totiz
nepredpoklada vysokll navratnost’ investicii.

5. Zaver

Inovacie st rozhodujucim faktorom rastu produktivity a konkurencieschopnosti.
Stucasny pristup kich rozvoju je zalozeny na tedrii systému inovacii rozpracovanej na
vSetkych urovniach:

» narodnej,

» regionalne;j,

» odvetvove;j.
Inovacie su produktom koordinovanych investicii do poznatkov, T'udi, infrastruktiry a
podnikového kapitalu. Vyzaduju si Siroka spolupracu vsetkych sektorov: vladneho,
univerzitného a podnikového, na irovni §tatu i regionu. Schopnost’ podporovania a rozvijania
inovacii je podmienkou pre udrzanie a rast ekonomickej vykonnosti.

Existujuce rozdiely v ekonomickej vykonnosti v ramci jednotlivych $tatov EU sa prejavuju,
ato eSte vo vidcSe] miere, na regionalnej Urovni. V obidvoch pripadoch st ovplyvnené
inovatnym  potencidlom, resp. inovacnou vykonnostou jednotlivych Statov a regionov
(hodnotenych v EU v rozsahu pravidelnych sprav EIS).

Regiondlne rozdiely v ekonomickej a inovacnej vykonnosti nie su dané len primarnym
nedostatkom fondov pre podporu inovacii, ale tiez fragmentaciou regiondlnych systémov
inovacii. Na urovni regidénov s nizkym stupfiom inovécii dochadza vel'mi Casto k nestladu
medzi dopytom a ponukou (dopytom po vedomostiach a ich vyuzivani v praxi).
Nedostatocnd komunikécia a spoluprdca medzi subsystémami vytvarajucimi znalosti
a subsystémami, ktoré tieto vedomosti vyuzivaji pre tvorbu inovacii, teda vyskumnymi
a vyvojovymi organizdciami na jednej strane a podnikmi na strane druhej st priinou
neefektivneho fungovania regionalnych systémov inovacii.
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Kalkulacia ceny tepla podl’a podmienok regulatora
The price calculation of heating power in conditions of regulative authority

Petra Durechova

Abstract: The article is focused on heating power calculation in condition of regulative
authority in Slovak republic. The heating power calculation and real consumption are in
narrow connection. Heating power is divided into two parts. Fix and variable part are counted
according regulative rules. Heating power delivery is strictly controlled by regulative
authority, since price proposal to real calculation costs.

Abstrakt: Tento prispevok sleduje proces tvorby kalkulacie ceny tepla v podmienkach
regulatora na Slovensku. Demonstruje vztah kalkuldcie ceny tepla so skuto¢nou spotrebou.
Teplo je pre odberatel’a tepla regulatorom rozdelované na fixna variabilna Cast’. Zactovanie
tepla podlieha skuto¢nej kalkulacii tepla.

Key words: Heating power, consumption, costs, calculation..

Kracové slova: teplo, spotreba tepla, naklady, kalkulacie.
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Uvod

Kalkulacia ceny tepla podliecha platnej legislative. Dodavatel’ tepla, ktory prevadzkuje
centralny zdroj tepla je povinny postupovat’ v stlade s aktualne platnou Vyhlagkou Uradu pre
regulaciu sietovych odvetvi (d’alej len URSO). Cenovy navrh pozostava z navrhu fixnej
a z variabilnej ceny tepla. Odberatel” tepla vstupuje do tohto procesu objednavkou mnozstva
tepla na nasledujuce regulacné obdobie. Po ukonceni regula¢ného obdobia sa odberatel'ovi
zuCtuje fixna a variabilnd zlozka ceny tepla v stlade s pravidlami, ktoré popisuje tento
prispevok.

1. Kalkulacia ceny tepla

Regulovany subjekt, z pohl'adu autora, dodavatel tepla je do konca oktdbra kalendarneho
roka povinny podat’ na URSO kalkulaciu ceny tepla. Urad nasledne predlozené navrhy posudi
a schvali.

Cenova regulécia v tepelnej energetike sa vztahuje na
a) vyrobu a dodavku tepla,

b) vyrobu, distribuciu a dodavku tepla,
c) distribuciu a dodavku tepla.

Kalkulacia ceny pozostava z kalkuldcie fixnej a z variabilnej Casti. Variabilne ndklady
predstavuju naklady na palivo - do navrhu ceny je zahrnuta ich maximélna vySka urcena
podla ukazovatel'ov energetickej u¢innosti uréenych pri poslednom overovani hospodarnosti
sustav tepelnych zariadeni pred podanim navrhu ceny, vyhrevnosti paliva a ceny paliva alebo
nakupovaného tepla. Zaroven variabilné ndklady zahrfiiaji technologické néklady, ndklady na
elektrinu, dopravu paliva, technologické hmoty a technologicku vodu, naklady na palivo na
vlastni spotrebu tepla suvisiacu s vyrobou tepla, ktord nie je sucastou ukazovatela
energetickej ucinnosti.

Fixne ndklady tvoria osobne naklady, néklady na opravy audrzbu, revizie, poistenie
majetku, odpisy, ndjomné ¢i uroky z tiveru poskytnutého bankou.

Na ucely vyroby, distribucie a dodavky tepla sa ekonomicky opravnené ndklady ¢lenia na
a) variabilné naklady, ktoré zahfniajii ndklady na palivo, alebo variabilné naklady na nakup
tepla,
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b) ostatné variabilné naklady, ktoré zahfiiaji ndklady na dopravu paliva, ndklady na
elektrinu, technologicki vodu, technologické hmoty, ndklady na odvoz a likvidaciu
popola a naklady na nakup emisnych kvot.

¢) regulovanu zlozku fixnych nakladov, ktord zahriia osobné naklady vratane odvodov do
poistnych fondov, spotrebu materidlu a energie, cestovné, stravné a ostatné sluzby,
ndklady na dane a poplatky, prevadzkové ndklady, odpisy hmotného majetku a
nehmotného majetku, ktoré nepriamo suvisia s vyrobou a rozvodom tepla, a financné
naklady,

d) ostatné fixné naklady, ktoré zahfiiaju fixné naklady na nakup tepla, poistenie majetku,
dane, najjomné, revizie a zdkonné prehliadky, poplatky za zneCistenie podla odseku 1
pism. d), ndklady na overenie ucCtovnej zavierky auditorom, odpisy hmotného majetku
a nehmotného majetku priamo suvisiaceho s vyrobou arozvodom tepla, néklady na
udrzbu a opravy priamo suvisiace s vyrobou arozvodom tepla, uroky z investi¢ného
a z prevadzkového tuveru, odpisy a opravy spolo¢nych zariadeni suvisiacich s vyrobou
a rozvodom tepla.

Naklady kazdého zdroja, mnozstvo vyrobeného tepla na kazdom zdroji, ako aj naklady
suvisiace s distribiciou tepla prislusnej ststavy tepelnych zariadeni sa sleduju osobitne.

2. Regula¢ny prikon

Kazdé odberné miesto tepla predstavuje pre dodavatela samostatnu jednotku, s vlastnymi
udajmi a vyvojom. V pripade centrdlnych zdrojov tepla je bezné, ze dodavatel’ ma k dispozicii
udaje o celkovej spotrebe objektu za viac rokov. V minulosti sa spotrebovane teplo ur¢ovalo
v jednotkach GJ, momentélne je variabilna zlozka pocitand v kWh a fixna zlozka v kW. 1
kilowatt regulaéného prikonu predstavuje platbu odberatela za teplo vo fixnej teda stalej Casti.

Maximalna cena tepla sa sklada z variabilnej zlozky maximalnej ceny tepla so spotrebnou
daniou z elektriny, uhlia, zemného plynu a so spotrebnou daniou z minerdlneho oleja a fixnej
zlozky maximalnej ceny tepla s primeranym ziskom a urcuje sa pre obchodny vzt'ah medzi
dodévatel'om a odberatel'om.

(2) Variabilna zlozka maximalnej ceny tepla v eurdch za kilowatthodinu sa urci na objednané
mnozstvo tepla. Fixna zlozka maximalnej ceny tepla s primeranym ziskom sa urci v eurach na
kilowatt celkového regula¢ného prikonu.

(3) Regula¢ny prikon odberného zariadenia so spotrebou tepla na vykurovanie a spotrebou
tepla v teplej uzitkovej vode sa vypocita ako podiel skutocne dodaného mnozstva tepla,
osobitne aj pre teplo v teplej uzitkovej vode, v kilowatthodinach v roku t-2 do odberného
zariadenia a poctu hodin 5300. Pri vypocte regulaéného prikonu odberného zariadenia na
technologicku spotrebu vo vyrobnych procesoch sa pouZzije pocet hodin 8000, ak sa dodavatel
a odberatel’ nedohodnu inak. Pri odbernom zariadeni, v ktorom si ¢ast’ tepla na vykurovanie a
na pripravu teplej uzitkovej vody vyrdba odberatel tepla samostatne (d’alej len ,,doplnkové
teplo), sa na vypocet regulaéného prikonu pouzije pocet hodin 2000, ak sa dodavatel
s odberatel'om nedohodnu inak. Regulacny prikon odberného zariadenia medzi dodavatel'om
a odberatel’'om, ktory je sucasne aj dodavatelom, sa moze urcit’ aj dohodou.

(4) Regulacény prikon nového odberného zariadenia sa vypocita ako podiel objednaného
mnozstva tepla na vykurovanie a pripravu teplej uzitkovej vody alebo na technologické
vyuzitie alebo doplnkového tepla na rok t v kilowatthodinach a po¢tu hodin podl'a spdsobu
vyuzitia dodavky tepla podla odseku 3.
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(5) Celkovy regulacny prikon na rok t sa vypocita ako sucet regulacnych prikonov vsetkych
odbernych zariadeni podl'a vzorca

kde

RP;  je celkovy regulacny prikon v kilowattoch,

RPyx je regulacny prikon odberného zariadenia so spotrebou tepla na vykurovanie
a spotrebou tepla v teplej uzitkovej vode v kilowattoch,

RPy je regulacny prikon odberného zariadenia s technologickou spotrebou tepla vo
vyrobnom procese v kilowattoch,

RPpy je regula¢ny prikon odberného zariadenia so spotrebou doplnkového tepla
v kilowattoch,

X,Yy,z je pocet odbernych zariadeni pre jednotlivé druhy odbernych zariadeni.

Variabilnd zlozka maximalnej ceny tepla sa fakturuje za namerané mnozstvo tepla na
odbernom mieste a za namerané alebo vypocitané mnozstvo tepla v teplej uzitkovej vode na
odbernom mieste. Fixna zlozka maximalnej ceny tepla sa fakturuje za regulacny prikon
odberného zariadenia.

3. Regulacny rok z pohladu odberatel’a tepla

Dodavatel’ tepla je povinny informovat’ o schvalenom cenovom navrhu svojich odberatel’'ov.
Odberatel'ovi je tak predlozena cena fixnej a variabilnej zlozky ceny tepla. Odberatel’ pri
tvorbe kalkulacie spolupracoval s dodavatel'om prostrednictvom objednavky tepla. V pripade
ak bytovy dom uskuto¢nil komplexni rekonstrukciu budovy, nasledkom ktorej je
predpokladand uspora primarnej spotreby energie, je potrebne aby o tejto skutocnosti
informoval svojho dodadvatela. Dodavatel’ tepla prostrednictvom rozsahu uskuto¢nenej
rekonstrukcie a podla odporucani energetického certifikatu moze odhadnut’ pokles potreby
paliva pre konkrétneho odberatela v sustave a zdrovenl sa tu vytvara priestor k dohode
o regulacnom prikone konkrétneho odberného miesta. Odhad spotreby tepla je dolezity
z hl'adiska nastavenia pravidelnej mesaénej platby — fixnej zlozky ceny tepla. Odberatel’ tepla
plati celoro¢ne 1/12 regulacného prikonu vynasobenu fixnou zlozkou ceny tepla a zaroven
plati za skutocné odobraté mnozstvo tepla v kWh vyndsobené cenou za variabilnu zlozku
ceny tepla.

Dodavatel’ pocas roka moze URSO poziadat’ o zvySenie ceny tepla. V pripade nérastu cien
paliva je potrebne pre dodavatel'a operativne na toto zvySenie reagovat’ a podat’ cenovy navrh.
Fixnu zlozku ceny tepla umoziuje regulator zvysit’ iba z dévodu uskutocnenej investicie.
Faktor investi¢ného rozvoja Y pre fixne ndklady sa vypocita podl'a vzorca

_ (IN,,x0,15) + (IN,,x0,10) + (IN, x0,05) + (IN,x0,2) + (IN,x0,1) + (IN,x0,1)
MFN,, ’

Yl

kde
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IN,y st ndklady na investicny rozvoj, ak ich cielom bude zefektivnenie vyroby tepla
(zvySenie ucinnosti, zniZzenie prevadzkovych nakladov); pri kombinovanej vyrobe
elektriny a tepla sa naklady na investicny rozvoj IN,, vypocitaja z celkovych nakladov
na investicny rozvoj zariadenia na vyrobu elektriny atepla vynasobenych
koeficientom delenia nakladov B,

IN,g sundklady na investi¢ny rozvoj, ak ich cielom bude zefektivnenie distribucie tepla,
INy sunéklady na ekologizaciu

IN. sunéklady na generalnu opravu

INg st néklady na odstranenie portich

INe st néaklady na odstranenie portich

4. Zuctovanie ceny tepla

Po skonceni regula¢ného roka sa do 31. marca nasledujiceho kalendarneho roka dobropisom
zuctuju ndklady zahrnuté v urenej maximalnej cene tepla v roku 2013 a nepreukazané
uctovnymi dokladmi okrem variabilnych nakladov na nakup paliva atepla, ak variabilné
naklady na palivo a nakupované teplo si prepocitané podla skutocnej ceny paliva alebo
nakupovaného tepla, podla ukazovatelov energetickej ucinnosti ur¢enych pri overovani
hospodarnosti ststavy tepelnych zariadeni pouzitych pri prvom navrhu na urcenie ceny tepla.

V praxi to znamena, Ze ak dodavatel’ tepla pocas roka nespravne kalkuloval trzby
z variabilnej zlozky, nie je mozné, aby svoju koncoro¢nu stratu uplatnil na
odberatel’och. Uvedeny rozdiel je jeho strata.

Po skonceni roku t sa celkovy objem ekonomicky opravnenych fixnych ndkladov
a primeran¢ho zisku na dodavku tepla moéze prerozdelit medzi jednotlivych odberatel'ov
podla skuto¢ne dodaného mnozstva tepla v roku t podla vzorca

O, XCrz X Z RP,
P — n=1
z QSKn
n=l1
kde
Py je platba prislusného odberatel’a v eurach,

RP; je fakturovany regulacny prikon prislusnému odberatel'ovi v roku t v kilowattoch,
Crz  je fixna zloZzka maximalnej ceny tepla v eurach za kilowatt,
Qskn je skuto¢na dodavka tepla prislusnému odberatel’'ovi v roku t v kilowatthodinach,

z je pocet odberatelov, bez odberatelov tepla, ktori si vyrdbaju cast tepla
samostatne a odberatel'ov, ktori odobrané teplo d’alej dodavaju odberatelom za
schvalenu alebo urcenu cenu.

Takymto spdsobom sa dopredu urCeny regulaény prikon odberatela tepla, ktory
predstavuje jeho fixni mesacnu platbu ,,dorovna“ odberu variabilnej zlozky odberatel’a ale vo
vzt'ahu k celému centrdlnemu zdroju tepla. Vysledkom je uréeny pomer, akym sa odberatel’
tepla, podl'a jeho skuto¢nej spotreby podiel'a na celkovych fixnych nakladoch centralneho
zdroja tepla.
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Vyuctovanie tepla sa vykonava vo fixnej a vo variabilnej zlozke tepla. Momentalne je
zuCtovanie variabilnej zlozky pre dodavatela povinnostou, podla navrhovanej legislativy
platnej pre regulacny rok 2014 bude aj zuctovanie fixnej zlozky pre dodavatel'a povinné.

5. Zaver

Odberatel’ na strane spotreby tepelnej energie je kazdoroCne vystavovany novym
legislativnym zmenam. Prechodom na kilowatthodiny a kilowatty v regulacnom prikone sa
podl’a autora teplo ako komodita stalo pre odberatel’a komplikovanou polozkou. Cena v dvoch
polozkach neumoziuje stanovit' jednu celkovu cenu za teplo, pricom je potrebne aby si
odberatel’ mohol sledovat’ a porovnavat vyvoj cien, avSak momentalne to nie je mozné.
Z pohl'adu autora tohto prispevku je potrebné naklady za teplo porovnavat’ podla celkovych
ro¢nych nakladov konkrétneho odberného miesta po zi¢tovani a nie podl'a jednotkovej ceny.

Pre dodavatela je nevyhnutné reagovat’ na legislativne zmeny. Reguldtor vytvara
podmienky, v ktorych je narast ceny mozny iba prostrednictvom investicného rozvoja pricom
sa zabuda na narastajicu inflaciu, narast miezd ¢i zmeny urokovych sadzieb, ktoré maju
vyznamny vplyv na fixné naklady centralneho zdroja .Narastajuci tlak na vyrobcu tepla sa tak
musi kombinovat’ so zachovanim Standardov dodavky a distribucie tepla, ktorych nedodrzanie
moze byt’ na zaklade novej legislativy penalizované.
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Analyza inovaénej ¢innosti podnikov v Slovenskej republike
Analysis of the innovation activities of enterprises in the Slovak Republic

Ludmila Fabova

Abstract: Innovation is the way to increase the efficiency and competitiveness of not only
individual companies, but also of entire economies. The global economic crisis is also
reflected negatively on innovation and by varying degrees hurt innovation activities of
enterprises in most countries of the world, including Slovakia. Small share of innovative
enterprises in Slovakia has, during the crisis, decreased, spending on innovation has
decreased. Innovations and innovation activities are being performed especially by large
enterprises, while small and medium-sized businesses have to overcome many obstacles in
implementing innovative processes. Innovating enterprises mainly focus on technological
innovation, aimed on improving the quality of products and services.

Abstrakt: Inovacie su cestou k zvySovaniu efektivnosti a konkurencieschopnosti nielen
jednotlivych podnikov, ale aj celych ekonomik. Svetovad hospodarska kriza sa negativne
prejavila aj v oblasti inovacii a r6znou mierou postihla inovacné aktivity podnikov vacsiny
krajin sveta, Slovensko nevynimajic. Nizky podiel inovujicich podnikov sa na Slovensku
v dosledku krizy este znizil, klesli aj vydavky na inovécie. Inovacné aktivity vyvijaji najma
velké podniky, zatial ¢o malé astredné podniky musia pri uskutocfiovani inovacnych
procesov prekondavat mnohé prekazky. Inovujuce podniky sa zameriavaji najméd na
technologické inovdcie, orientované na zvySovanie kvality vyrobkov a sluzieb.

Key words: innovation, innovating enterprises, expenditure on innovation, innovation
activities.

Kracové slova: inovacie, inovujuce podniky, vydavky na inovacie, inovacné aktivity.

JEL classification: O30, O31.

1. Uvod

Inovécie sa uz dlhs$i cas povazuji za hybnu silu rozvoja ekonomik, umoziujicu
zvysSovat ich efektivnost’ a konkurencieschopnost’. Plati to nielen pre ekonomiku ako celok,
ale aj pre jednotlivé podniky, ktoré ekonomiku tvoria. V dnesnych tazkych casoch, ked’ sa
vacSina ekonomik snazi prekonavat dosledky globalnej krizy, maji inovacie ovela VAcCSi
vyznam ako v minulosti, pretoze moézu byt cestou, ako sa dostat’ z problémov, suvisiacich
s krizou. Pre mnohé podniky mézu byt inovacie dokonca otazkou prezitia, ¢i zabezpecenia
d’al$ej prosperity. Inovacie vznikaju predovsetkym v podnikatel'skej sfére, ked’Zze schopnost’
podnikatel'skych subjektov prezit v konkurenénom boji zavisi najmd od ich schopnosti
inovovat’ ainovacie spravne vyuzivat. Pod schopnostou podnikov inovovat rozumieme
nielen inovacie ich produktov, ale aj vSetkych d’alSich Cinnosti, stuvisiacich s ich vyrobou
a predajom. Inovaciami teda rozumieme nielen technologické, ale aj netechnologické
inovacie, ktorych vyuzivanie v jednotlivych podnikoch je ovplyvnené viacerymi faktormi.
Patri medzi ne najmi dostatok kvalifikovanych pracovnych sil a priaznivé podnikatel'ské
prostredie, ktoré by zavadzaniu a vyuzivaniu inovacii napomdhalo. Velké, prosperujice
podniky obycajne nemaju problémy s inovacnym procesom, pretoze disponuju dostatocnymi
prostriedkami na ich zabezpeCenie. Malé a stredné podniky vSak musia pri uskuto¢novani
inovacnych procesov prekonavat mnohé prekazky, ktoré im Casto brania v realizacii ich
inovativnych napadov. Preto je v oblasti inovacii najmd malych a strednych podnikov
potrebna vicsia pozornost’ a podpora zo strany Statu.
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2. Vplyv hospodarskej krizy na inovacie

Svetova hospodarska kriza, ktord sa zacala vroku 2008 sa svojimi dosledkami
negativne prejavila aj v oblasti inovacii. V krajinaich OECD v roku 2009 klesli vydavky
podnikov na vyskum, vyvoj a inovacie az 04,5 %, pricom vydavky klesli aj u inova¢nych
lidrov, t.j. krajin, ktoré dlhodobo investovali do uvedenych aktivit najviac prostriedkov. V
roku 2009 zasiahla kriza inovujice podniky vsetkych kategdrii, priCom najvicsie negativne
dosledky pocitili podniky v krajinach juznej a strednej Eurdpy, menej v krajinach severnej
Eurépy a v Nemecku. V roku 2010 sa sice uz inovacné aktivity velkych medzinarodnych
spoloc¢nosti, podnikajicich najmé v odvetviach s vyspelymi technolégiami obnovili, celkovo
vSak inova¢né podnikanie eSte nedosiahlo predkrizovi uroven. Aj v roku 2011 sa oblast’
zakladania podnikov a investovania rizikového kapitalu este stdle nachadzala vyrazne pod
uroviiou spred krizy. Hoci kriza v krajinaich OECD vyvolala stagnaciu alebo pokles
inovacnych aktivit, v niektorych rozvijajtcich sa krajinach bola celkom opac¢na situécia. Napr.
v Cine v uvedenom obdobi zaznamenali vysoké tempa rastu HDP a staly narast inovaénych
aktivit, priCom investicie podnikov do vyskumu a vyvoja v roku 2009 narastli az o 26 %. V
dosledku toho sa podiel Ciny na globalnom vyskume a vyvoji zvysil zo 7 % v roku 2004 na
10,5 % v roku 2008 a az na 13 % v roku 2009. Podobné tendencie mozno sledovat’ aj v
d’al$ich rozvojovych krajinach, ako st India a Brazilia, ktoré venuju inovaciam stale vacsiu
pozornost’. [4]

Aj krajiny Eurdpskej tunie, vratane Slovenska uz pomerne dlhy cas, od prijatia
Lisabonskej stratégie v roku 2000 venuju inovaciam vo svojich politickych programoch
znacnu pozornost. V redlnych ekonomickych vysledkoch sa to vSak zatial' neprejavilo.
Inovacna vykonnost Eurdpskej unie sa doteraz podstatne nezvySila a Europa nad’alej
zaostadva v inovativnosti nielen za svojimi tradicnymi konkurentmi USA a Japonskom, ale aj
za novymi konkurentmi, ktorymi sa stali Cina, India a Brazilia. Ak ma Eurdpska tnia obstat’
v rasticej celosvetovej konkurencii, je nevyhnutnd reforma inovaénych politik najméi
zaostavajucich Clenskych krajin a sti¢asne sa musia tieto krajiny intenzivnejSie zapajat do
medzindrodnej spoluprace a viac vyuzivat jej synergické efekty.
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Obr. 1: Podiel inovujucich podnikov v eurdpskych krajindch v rokoch 2008-2010v % [1]
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Na ziklade nariadenia Eurdpskej komisie sa v ¢lenskych krajinach EU vykonava
v dvojronom intervale Statistické zistovanie o inovaciach, sledujice inovacné aktivity
podnikatel'skych subjektov v jednotlivych krajinach. Pod inovujicimi podnikmi sa rozumeja
podniky, ktoré vyvijaju akikol'vek inova¢nu aktivitu, teda podniky, ktoré uviedli na trh nové
alebo vyrazne zdokonalené produkty alebo zaviedli v rdmci podniku nové alebo vyrazne
zdokonalené procesy, resp. zaviedli nejaké organizacné alebo marketingové inovacie. Patria
k nim aj tie podniky, ktorych inovacné aktivity neboli dokoncené, alebo boli pozastavené.|[3]

Podrla posledného takéhoto zist'ovania za roky 2008 - 2010 Slovenska republika nad’alej
zaostava v inovativnosti svojich podnikov za eurépskym priemerom i za vacSinou Clenskych
krajin. Na obr. 1, znazoriujucom podiely inovujicich podnikov v eurdpskych krajinach
vidno, Ze Slovensko bolo v rokoch 2008-2010 s 35,6 % podielom inovujicich podnikov
v Eurdpskej tnii na 20. mieste a patri ku krajinim, nedosahujucich ani priemerna troven EU,
ktora dosiahla v sledovanom obdobi 51,6 %. Oproti predchadzajicemu obdobiu 2006-2008,
kedy bol podiel inovujucich podnikov na Slovensku 36,1 % sa situdcia dokonca zhorsila, ¢o
ale zrejme suviselo s hospodarskou krizou.

3. Vyvoj a Struktira inovujucich podnikov a vydavkov na inovacie v SR

Ak sa pozrieme podrobnejSie na vyvoj inovujucich podnikov v Slovenskej republike
v tab. 1, zistime, Ze pocet, aj podiel inovujicich podnikov na Slovensku od roku 2001 do
roku 2008 (s vynimkou roku 2003) mal stipajucu tendenciu. V roku 2010 oproti roku 2008
sa vSak pocet inovujucich podnikov znizil z 3 494 na 2 106 a podiel inovujucich podnikov
z celkového poctu podnikov sa znizil z 36,1 % v roku 2008 na 35,6 % v roku 2010. ZniZenie
inovacnej aktivity vplyvom hospodarskej krizy najviac postihlo malé podniky, ktorych pocet
sa znizil z 2 392 na 1 142, menej stredné podniky, kde poklesol pocet inovujucich podnikov
z 800 na 699 a najmenej zasiahla kriza vel’ké inovujice podniky, ktorych pocet klesol z 302
na 265. Pokial' ide o Struktiru inovujucich podnikov na Slovensku, najvacsi podiel
inovujucich podnikov v roku 2010 — 65,1 % bol v skupine velkych podnikov, ¢o zrejme
suvisi s dostato¢nymi prostriedkami, ktorymi vel'ké podniky disponuju a mézu vynakladat’ na
inovacie. V skupine strednych podnikov bol podiel inovujucich podnikov 43,6 % a spomedzi
malych podnikov sa inovaénym aktivitdm venovalo iba 29,3 % podnikov.

Tab. 1: Vyvoj a Struktura inovujucich podnikov v SR v priemysle a vybranych sluZbdch

Pocet inovujicich podnikov 1214 1108 1459 1635 3494 2106
malé podniky (10 - 49 zam.) 656 575 726 882 2392 1142
stredné podniky (50 - 249 zam.) 348 330 488 511 800 699
vel'ké podniky (250 a viac zam.) 209 204 246 242 302 265

Podiel inovujucich podnikov z

celkového poctu podnikov % 19,5 19.4 232 25,1 36,1 35,6

malé podniky 15,1 14,6 16,3 19,2 31,5 29,3
stredné podniky 24.4 242 34,8 34,4 48,7 43,6
vel'ké podniky 46,8 47,5 58 56 67,6 65,1

*) od roku 2008 st do inovujtcich podnikov zaradené aj podniky s netechnologickymi inovaciami
Zdroj: SU SR
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Intenzitu inovac¢nej cinnosti slovenskych inovujucich podnikov budeme sledovat
prostrednictvom ich vydavkov na inovécie. Vydavky na inovacie zahfniaju vSetky vydavky,
vztahujuce sa k vedeckym, technologickym a komerénym krokom, ktoré vedu k zavedeniu
nového alebo vyrazne zdokonaleného produktu, resp. procesu, vratane vydavkov na
nedokoncené alebo pozastavené inovacné aktivity. [3] Na zaklade udajov v tab. 2 mo6zeme
konstatovat, ze celkové vydavky na inovacie v inovujtcich podnikoch na Slovensku od roku
2001 do roku 2008 s vynimkou roku 2003 rastli. V roku 2008 vsak sledujeme pokles
vydavkov na inovacie vo vSetkych velkostnych skupinach podnikov, pricom najvyrazne;jsi
pokles bol zaznamenany v skupine velkych podnikov. Pokles celkovych vydavkov na
inovacie pokracoval aj v roku 2010, ked’ dosiahol takmer poloviént uroveni z roku 2006. Aj
ked sa celkové vydavky na inovacie v roku 2010 oproti roku 2008 v inovujucich podnikoch
znizili z 920 068 tis. EUR na 853 328 tis. EUR, v skupine strednych podnikov sa mierne
zvysili z 227 783 tis. EUR na 233 202 tis. EUR. Pokial’ ide o podiel vydavkov na inovacie v
% z celkovych trzieb inovujucich podnikov, aj ten pocas sledovaného obdobia klesal, z 5,70
% v roku 2001 na 1,19 % v roku 2008 a az v roku 2010 mierne stipol na 1,21 %. Klesajuci
trend vydavkov vidime najmi v skupine vel'kych podnikov, naopak, v malych a strednych
podnikoch sa uz v roku 2010 podiel vydavkov na inovacie mierne zvysil.

Tab.2: Vydavky na inovdcie v inovujucich podnikoch SR v priemysle a vybranych sluZbdach

Vydavky na 1265528 1105902 1424180 1643703 920068 853328
inovacie v tis. EUR

malé podniky 15202 46347 100316 110856 109187 85629
stredné podniky 133056 173101 188677 576068 227783 233202
velké podniky 1117270 886454 1135187 956779 583098 534497
};f‘;iilvky: ‘1:;;2‘;: v 5,70 3,6 3,13 2,89 1,19 1,21
malé podniky 1,28 3,46 3,34 3,19 1,42 1,56
stredné podniky 4,58 5,13 2,72 6,56 1,92 2,07
velké podniky 6,17 3,41 3,19 2,15 1,01 1,00
Zdroj: SU SR

Tab.3: Struktira vydavkov na inovicie v inovujiicich podnikoch v priemysle a slufbdach v %

vnutorny vyskum a vyvoj (VV) 6,8 6,6 8,1 8,3 99 17,1
zaobstaranie vyskumu a vyvoja (vonkajsi VV) 2,5 2.8 2,2 3,8 7.9 7,7
zaobstaranie strojov a zariadeni 77,0 60,9 84,5 855 775 71,6
zaobstaranie ostatnych vonkajSich znalosti 47 22,1 5,2 2.4 4,7 3,6
vyd. na pripravni fazu vyr. a uvedenie na trh 9,0 7,6 - - - -
Zdroj: SU SR

Zaujimavy je aj pohlad na Struktiru inovacii v inovujucich podnikoch na Slovensku.
Udaje v tab. 3 dokumentuju skuto¢nost’, Ze prevazna vicsina vydavkov na inovacie (v roku
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2006 az 85,5 %) bola urcend na zaobstaranie strojov a zariadeni. Ak k tomu priddime d’alSie
vydavky na inovécie, smerujice mimo inovujuce podniky, sliziace na zaobstaranie vyskumu
avyvoja a zaobstaranie ostatnych vonkajSich znalosti, zostane na inovacné aktivity vo vnutri
inovujucich podnikov len nepatrna cast’” vydavkov. Ide o vydavky na vnatorny vyskum
a vyvoj a vydavky na pripravnu fazu vyroby a uvedenie na trh, ktoré v rokoch 2001 a 2003
tvorili okolo 15 % vydavkov na inovacie, v rokoch 2004-2008 len okolo 10 % (v tomto
obdobi sa uz vydavky na pripravnu fazu vyroby nesledovali). V roku 2010 sa vSak uz
vydavky na vnutorny vyskum a vyvoj, teda na vlastné inovacné aktivity podnikov zvysili na
17,1 % z celkovych vydavkov na inovacie, €o je pozitivny jav. Znamena to, Ze podniky na
Slovensku sa vroku 2010 napriek krize, alebo mozno prave kvoli nej, vo vdcSej miere
zamerali na inovacné Cinnosti vo vnutri svojich podnikov a snazili sa zabezpecit’ inovacie
vlastnymi silami.

4. Inovacné aktivity inovujucich podnikov v SR

V inova¢nych aktivitich slovenskych podnikov prevladaji najmi technologické
inovacie, zahfnajice inovacie produktu, inovacie procesu, resp. inovacie produktu aj procesu.
Inovécie produktu predstavuju zavedenie nového alebo vyrazne zdokonaleného produktu na
trh. Tento produkt moéze byt novy bud’ len pre podnik, alebo aj pre trh ako celok. Inovacie
procesu zahrfiiaji inovacie metdd spracovania alebo produkcie vyrobkov a sluzieb, inovacie
metod logistiky, dodavky alebo distribicie vyrobkov a sluzieb, alebo inovacie podpornych
¢innosti pre procesy. Netechnologické inovacie tvoria organizacné a marketingové inovacie.
Organiza¢né inovacie predstavuju zavedenie novej organizacne] metddy do obchodnej a
ekonomickej praxe podniku (vratane manazérstva poznatkov), organizacie pracoviska alebo
vonkajSich vztahov, ktord nebola predtym v podniku pouzita. Za marketingova inovaciu sa
povazuje implementéacia novej marketingovej koncepcie alebo stratégie, ktord sa vyznamne
odliSuje od existujucich marketingovych metéd v podniku a doteraz nebola pouzitd. Zahria
vyznamné zmeny dizajnu, obalu produktu, umiestnenia produktov, propagécie alebo cenove;j
tvorby produktov. [3]

Tab.4: Struktiira inovacnych aktivit inovujiicich podnikov v SR

Inovaéné ¢innosti spolu 19,5 19,4 23,2 25,1 36,1 35,6
Technologické inovacie 19,5 19,4 23,2 25,1 21,8 28,2
Uspeéné Inovacie 17,2 18,5 22,2 23,9 20,8 27,6

Inovacie produktu 10,7 11,9 4.6 5,6 4.2 6.9

Inovacie procesu 2,0 1,5 7,2 8,4 7,3 7,8

Inovacie produktu a procesu 4.4 5,1 10,4 9,9 9,3 12,9
Nedokoncené a zastavené inovacné aktivity 23 0,9 1,0 1,2 1,0 0,6
Netechnologické inovacie . . 9,7 14,5 14,3 7,4
Zdroj: SU SR

Aj ked’ je podiel inovujucich podnikov na Slovensku relativne nizky, inovujuce podniky
su pomerne uspes$né. V roku 2010 az 62,8 % z podnikov, inovujicich produkt, zaviedlo
inovaciu produktu, ktory bol novy aj pre trh ako celok, nielen pre samotny podnik. Takychto
uspesnych inovatorov procesu, ktori v roku 2010 zaviedli inovaciu procesu, nového nielen pre
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podnik, ale aj pre trh ako celok bolo 7,7 % z inovujicich podnikov. Zatial' co v roku 2001
prevladali v inovujucich podnikoch na Slovensku inovacie produktov, v roku 2010 sa takmer
polovica podnikov zamerala na inovacie produktov aj procesov sucasne. V priebehu
sledovaného obdobia vyrazne poklesol aj podiel netispesnych inovécii.

A aké su ciele inovujucich podnikov na Slovensku? Za najddlezitejSie ciele inovacii
produktov a procesov az 60,2 % inovujucich podnikov povazuje zvySenie kvality vyrobkov
a sluzieb, roz$irenie sortimentu — 54,7 %, zvySenie pruznosti vyroby vyrobkov a poskytovania
sluzieb — 46,4 %, vstup na nové trhy, alebo zvysenie podielu na trhu — 41,4 %, nahradenie
zastaralych produktov a procesov — 40,7 %, zvySenie kapacity vyroby alebo poskytovania
sluzieb — 30,7 %, zvySenie ochrany zdravia a bezpe¢nosti — 31,8 %, zniZenie materialovych
a energetickych nakladov — 29,5 %, zniZenie dopadov na Zivotné prostredie — 24,6 %
a znizenie mzdovych nakladov — 24,1 %. [3]

5. Zaver

Vysledkom analyzy inovacénej ¢innosti podnikov v SR je konStatovanie, ze inovativnost’
podnikov na Slovensku je v porovnani s ostanymi eurépskymi krajinami nizka a v dosledku
hospodarskej krizy sa pocet inovujicich podnikov este znizil. Inovacna aktivita podnikov je
priamo umerna ich vel'kosti, to znamena, ze inovacné aktivity vyvijaji najma vel'ké podniky,
zatial' ¢o malé a stredné podniky musia pri uskuto¢iiovani inovaénych procesov prekondvat
mnohé prekazky, preto by si zasluzili vic§iu pozornost a pomoc zo strany $tatu. Urovei
a intenzita inovacnej ¢innosti v jednotlivych podnikoch nezavisi len od ochoty, ¢i schopnosti
podniku venovat’ sa inovaciam, ale je ovplyvnend aj vonkaj$imi faktormi. Patri medzi ne aj
dostatok kvalifikovanych pracovnych sil a priaznivé podnikatel'ské prostredie v danej krajine,
ktoré¢ by umoznilo vo vicsej miere ako doteraz zavadzat' a vyuzivat' inovacie aj v malych
a strednych podnikoch. A o to sa tiez musi postarat’ §tat.

6. Literatiara

[1] http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics explained/index.php/Innovation_statistics
[2] http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=3908

[3] Inovadné aktivita podnikov v Slovenskej republike 2008-2010. SU SR 2012.

[4] OECD Science, Technology and Industry Outlook 2012. OECD Publishing 2012.

Adresa autora:

LCudmila Fabova, Ing., PhD.
Ustav manaZmentu STU
Vazovova 5, 812 43 Bratislava
ludmila.fabova@stuba.sk

Prispevok bol spracovany v ramci rieSenia ulohy VEGA ¢. 1/1164/12 ,,Moznosti uplatnenia
informa¢nych a komunika¢nych technoldgii na zvySovanie efektivnosti medzinarodnej
spoluprace malych a strednych podnikov SR v oblasti inovacii®.



52 FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

ZvysSovanie konkurencnej sposobilosti malych a strednych podnikov v SR v
ramci medzindrodnej spoluprace
Increasing competitive capacity of small and medium-sized enterprises in the

Slovak Republic in the framework of international cooperation
Nadezda Fuksova

Abstract: Increasing competitive capacity is the effort of many small and medium-sized
enterprises. To take part in international cooperation is for small and medium-sized
enterprises a driving force for competitive ability. Increasing competitive capacity of small
and medium-sized enterprises requires constant monitoring of competitiveness factors in
enterprises. Financial sources, SWOT analysis, innovations, legislation are elements from
group of competitiveness factors which should be constantly analyze in small and medium-
sized enterprises.

Abstrakt:V stcasnosti je snahou mnohych malych a strednych podnikov zvySovanie
konkurencnej spdsobilosti. Medzinarodna spolupraca, ktorej sa malé a stredné podniky Coraz
viac zucastiiuju sa stdva hnacou silou na to, aby si prave vd’aka nej malé a stredné podniky

v SR zvySovali konkuren¢nu spdsobilost’. ZvySovanie konkuren¢nej sposobilosti malych

a strednych podnikov v SR v ramci medzinarodnej spoluprace si vyzaduje i neustale
sledovanie faktorov konkurencieschopnosti tychto podnikov. Disponibilné financné
prostriedky, SWOT analyza, inovacie, ale 1 legislativa st prvkami zo skupin faktorov
konkurencieschopnosti, ktoré treba v tomto kontexte neustale analyzovat’.

Keywords: international cooperation, small, medium-sized enterprise, competitiveness
factors.

KPlucové slova: medzindrodnd spolupraca, maly podnik, stredny podnik, faktory
konkurencieschopnosti.

JEL classification: D00, O50,M20.

Uvod

Snaha o zvySovanie konkuren¢nej spdsobilosti malych a strednych podnikov v SR
v rdmci medzinarodnej spoluprace je ¢oraz CastejSim javom. Mnohé malé a stredné podniky
v SR vyuzivaji moznosti medzinarodnej spoluprace, aby si zabezpecili vysSiu konkurencnu
spdsobilost’ pri v sicasnosti narocnom konkurenénom boji na trhoch, na ktorych vystupuju so
svojimi vyrobkami alebo sluzbami.

Teoretické vychodiska

Vramci doteraz publikovanych zahraniénych S$tudii mozno konStatovat’ urcitd
nejednotnost’ v pojednani o faktoroch, ktoré sposobuju zvySovanie konkurencnej sposobilosti
malych a strednych podnikov. DoterajSie zahrani¢né Studie zaoberajice sa konkurencnou
sposobilost’ou v oblasti MSP mozno rozdelit do dvoch skupin, a to podl'a toho ¢i sa vyskum,
ktory tvori zdklad $tudii zameriava na subor s viacerymi premennymi (sledovanie faktorov,
ktoré su pric¢inou uspechu MSP) alebo sa snazi viac orientovat’ a skimat’ jednotlivo uspesné
malé a stredné podniky v jednotlivych krajinach. Celosvetovo v problematike MSP mozno
pozorovat’ viacero vedcov, ktory sa priamo venujui skimaniu malych a strednych podnikov.

7Jednym znich je i Storey (1994), ktory skompiloval vysledky predchadzajucich
Stadii o MSP a zameral sa najméd na Stadia zivotného cyklu podniku: vznik, rast a zanik
malych a strednych podnikov, kde vytvoril a prezentoval lekcie pre malé a stredné firmy
z naStudovanych poznatkov vzhl'adom k spomenutému zivotnému cyklu podniku. [1]

Md. Aminul Islam, Ezaz mian a Muhammad Hasmat Ali (2008) v ich $tadii o malych
a strednych podnikoch, ktort realizovali v Bangladézi, zistili, Ze produkty a sluzby, ale i
spdsob akym malé a stredné podniku podnikaji, manazment, know-how a externé prostredie
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su najvyznamnejsSie faktory, ktoré determinuju uspech malych a strednych podnikov. [2]
Z prestudovanych studii mozno spomenut’ i Nurul Indarti a Marja Langenberg (2005), ktori
identifikuju tiez kldcové komponenty, ktoré riesia dolezitost analyzy uspechu malych
a strednych podnikov, ktoré zahfiiaju charakteristiky podnikatel'ov, charakteristiky podnikov,
a tiez charakteristiky jednotlivych elementov rozvoja malych a strednych podnikov. [3]

Westhead (1995) skiimal z hladiska malych a strednych podnikov v kontexte ich
konkurenc¢nej sposobilosti faktory ovplyviiujice prezitie malych a strednych podnikov, a to na
vzorke 227 malych a strednych podnikov. [4] Vedci Ghosh a Kwan (1996) uskutocnili
narodny vyskum v ramci $tudie klI'icovych faktorov na vzorke 152 malych a strednych firiem
v Singapure, a taktiez 164 malych a strednych firiem v Australii. [5]

Kauranen (1996) skumal Zivotnost' malych a strednych podnikov z kratkodobého
a dlhodobého pohladu v 37 malych a strednych podnikoch vo Finsku, kde sledoval prave
determinanty ovplyviiujuce konkurenénu spdsobilost’ tychto podnikov. [6]

Yusuf (1995) sa zaoberal kritickymi faktormi uspesnosti malych a strednych podnikov v
ramci priemyslu na vzorke 220 podnikatelov. [7]

Wijewardena a Cooray (1996) analyzovali dblezitost’ faktorov na vzorke 300 malych
a strednych podnikov, ktoré podnikaju v Japonsku. [8] Gadenne (1998) zistil vplyv réznych
manazérskych praktik na zaklade Studie 369 malych a strednych podnikov z oblasti obchodu
a priemyslu v Australii. [9]

Bracker aPearson (1986) Studovali planovanie a finanénu vykonnost malych
a strednych podnikov zameranych z hl'adiska predmetu podnikatel’skej ¢innosti na Cistiace
prace. [10]  Bracker a kol. v roku 1993 skumali planovanie v uspesnych rychlo rastticich
malych a strednych podnikoch. [10] Pelham (2000) pozoroval vztah medzi trhovou
orientaciou a vykonnost'ou vo vyrobnych malych a strednych podnikoch v 6smych odvetviach
priemyslu. [11]

MSP

Problematika malych a strednych podnikov je vel'mi aktudlna. Jednym z hlavnych
dévodov preco je tomu tak, je skutoCnost, ze malé astredné podniky v SR predstavuju
z hl'adiska poctu podnikajucich subjektov v SR markantné zastipenie. Podobny stav je
iv EU.

V ramci EU je malym a strednym podnikom venovana osobitna pozornost. Vieobecne
znamou skutoénostou je fakt, e v ramci EU 99 % tvoria mikro, malé a stredné podniky
z celkového poctu podnikov. Z tohto mnoZzstva je asi 92 % mikropodnikov. Odvolévajic sa
na REPORT FROM THE COMMISSION TO THE COUNCIL AND THE EUROPEAN
PARLIAMENT mozno konstatovat, e malé a stredné podniky v ramci EU okrem toho, Ze
hraji jednu zklucovych roli pre ekonomicky rast, zamestnavaju pracovnikov, tak
predstavuju i zdroje inovacii. [13]

V ramci EU sa posudzuje velkost’ podniku na zaklade odporGanie EU 2003/361
pojednava prave o klasifikacii podnikov do skupin podla poctu zamestnancov a ro¢ného
obratu alebo ro¢nej bilancie, kde st MSP definované nasledovne:

Tab. 1 Klasifikdcia podnikov v ramci odporiicania EU 2003/361:

Typ podniku fzflifetstnancov 3;’:;)’ al. bRi(l)::::ia
Stredné podniky < 250 <€50m|<€43m
Malé podniky |<50 <€10m<€10m
Mikropodniky |< 10 <€2m <€2m

Zdroj: Eurépska komisia , 2013
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Konkurencnd sposobilost’ malych a strednych podnikov v SR

Konkurenénti spdsobilost’ mozno definovat ako aktivnu stranku podniku v ramci
,, konkurencného boja* na trhu. Trhom v tomto pripade mozno chépat’ nielen trh v domace;j
krajine, v ktorej podnik posobi, ale taktiez trh medzindrodny. Pre malé a stredné podniky
v SR sa medzinarodnym trhom mo6zu mysliet’ trhy ostatnych europskych krajin, azijske trh,
americké trhy, australske trhy, africké trh, atd’.

Pri pojednani o konkuren¢nej spdsobilosti malych a strednych podnikov v SR je
potrebné vychadzat’ i z historického vyvoja, a to najmi aj zo skutocnosti, ktorou bol vstup SR
do EU. Tento historicky moment ovplyvnil nielen moznosti malych a strednych podnikov
v SR pre vstup na ostatné europske trhy, ale tiez vyrazne skorigoval a stale koriguje
konkuren¢nu sposobilost’ malych a strednych podnikov v SR.

Konkurenénd sposobilost’ malych a strednych podnikov v SR v rdmci medzindrodnej
spoluprace ziskala vstupom do EU jednu zo zékladnych podmienok, atou sa stalo
formulujuce sa legislativne prostredie, ktoré by malo postupne pozitivne vplyvat’ na vstup na
trhy v ramci EU pre malé a stredné podniky zo SR.

V Slovenskej republike sa zvySenému zaujmu o malé a stredné podniky venuje najma
Narodna agentura pre rozvoj malého a stredného podnikania (NADSME) , priebezne vyvija
aktivity iv ramci prieskumov. V stvislosti so vstupom SR do EU uskuto¢nila spominana
agentira robila prieskum v ramci spravy - ,, Hodnotenie podnikatelského prostredia a
dopadu vstupu Slovenska do Europskej unie malymi a strednymi podnikmi*, ktora bola
publikovana v roku 2005, a tiez spravy — ,, Inovacna kapacita malych a strednych podnikov*,
ktora bola publikovana v roku 2007 .

Jednalo sa predovietkym o odpovede na otazky tykajuce prinosu vstupu SR do EU
(,, Hodnotenie podnikatelského prostredia a dopadu vstupu Slovenska do Europskej unie
malymi a strednymi podnikmi*) a zdrojov konkurencieschopnosti podnikov (/novacna
kapacita malych a strednych podnikov).

Ktory z nasledujucich zdrojov
konkurencieschopnosti povazujete za
najdolezitejsi pre vasu firmu ? 1/ (Udaje v %)

spofahiivost (dodrdavanie zmiuwnych —Bﬁ
podmienok) 61
wysoka kvallta produkiu _ 64
60
flexibilita firmy (schopnost prispdsobit sa _ 48
zZmenam) 48
. 37
nizka cena produktu __I 45
inovacia produkiu bﬂ;’

‘ 0 november 2004 @ november 2006 ‘

Obr. 1 Zdroje konkurencieschopnosti
Zdroj: NADSME, Inovacna kapacita malych a strednych podnikov, 2013, [14]
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Co priniesol vstup Slovenska do EU pre malé a stredné podniky? 1/
(adaje v %)

viac priledtosti pre spolipracu 5 fimamm Furopske)
anie

vizc priedtostl presadit’ sa na trthu krapn Buropske)
anie

chrozenie émnost fomy zo strany konkurenénych
firlemn krajin Burdpskej Gnie

neovplyvoi to émnost fmmy

neviem posudit’

Obr. 2 Prinos vstupu do EU z pohladu MSP
Zdroj: NADSME, Hodnotenie podnikatel’'ského prostredia a dopadu vstupu Slovenska do
Eurdpskej unie malymi a strednymi podnikmi, 2013, [15]

V ramci inovacnych aktivit ako zdroja konkurencieschopnosti MSP bolo v prieskume
agentiry NASME niekolko otazok, ktorych odpovede deklaruju vplyv vstupu do EU v
ramci roz§irenia moznosti vzhladom k MSP. O fakte vplyvu vstupu SR do EU v suvislosti
s faktormi konkurencieschopnosti slovenskych podnikov hovori aj S$tadia d’alSej institucie,
ato Narodnej banky Slovenska NBS, ktora sa vSak zaoberd skumanim faktorov
konkurencieschopnosti z hl'adiska prostredia malych a strednych podnikov. [16]

Medzindrodnd spoluprdca malych a strednych podnikov v SR 7 pohladu zvySovania
konkurencnej sposobilosti

Ako bolo uz spomenuté vyssie, byt konkurencne spdsobily by pre podnik malo
znamenat’ vytvaranie aktivnej ¢innosti v oblasti konkurenéného boja na trhu podnikatel'skych
subjektov.

Aktivna cCinnosti malého a stredného podniku v oblasti konkurenéného boja
najcastejSie je vykonavand bud’ na domdacom tzn. slovenskom trhu alebo z hl'adiska
medzinarodného na trhoch krajin EU.

Nasledujiice grafy znazoriiuji pocty podnikov v jednotlivych krajindch, ktoré sa
zapajaju do medzinarodnej spoluprace.
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Obr. 3 Prehlad podnikov spolupracujucich na medzindrodnej urovni
Zdroj: Eurostat, 2013

Podniky spolupracujice v ramci medzinarodnej spoluprace s dodavatel’mi z inych
krajin mimo viizby vlastnej skupiny podnikov (dcérskych spolocnosti)
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Obr. 4 Prehlad podnikov spolupracujucich v ramci medzindrodnej spoluprdce
Zdroj: Eurostat, 2013
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Podniky spolupracujiice v ramci medzinarodnej spoluprice s dodavatel’'mi z inych
krajin v ramci dodavok materialu, komponentov a softvéru
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Obr. 5 Prehlad podnikov spolupracujucich v ramci medzindrodnej spoluprdce
Zdroj: Eurostat, 2013

V ramci EU sa do medzinarodnej spoluprice zapéjaju malé a stredné podniky v roznej
miere. Z pohladu Statistik je krajinou s najvac¢sim poctom podnikov, ktoré sa zapdjaju do
medzinarodnej spoluprace jednoznacne Nemecko. (vid’ graf 1, graf 2 a graf 3)

V nizsie uvedenych grafoch je grafické zndzornenie ucasti podnikov v jednotlivych
krajindch EU na medzinarodnej spolupréci.

Ako vidiet’ Slovenska republika v pocte podnikov, ktoré sa zicastituji medzinarodnej
spoluprace dost’ znac¢ne aj napriek zohl'adneniu poc¢tu ekonomickych subjektov v narodnom
hospodarstve zaostdva. V ramci skupiny V4 krajin je zpohladu ucasti podnikov
v medzinarodnej spolupraci na tom najhorsie.

Analyza a navrh moZznych rieSeni zvySovania konkurenénej sposobilosti v ramci
ucasti malych a strednych podnikov v SR v medzinirodnej spolupraci

Vo vyskumnej stidii Narodnej banky Slovenska z roku 2008 su ako zékladné
Statistické ukazovatele najvyznamnejsich faktorov sucasnej konkurencieschopnosti uvedené:

Vnutropodnikové faktory.

Odvetvové faktory.

Makrouroviiové faktory. [16]

Na to, aby malé a stredné podniky boli konkurenc¢ne sposobilé, musia byt zaroven
konkurencieschopné. Pri pohl'ade na konkurencieschopnost’ je mozné v ramci predpokladu
pre uspesné posobenie na trhu hovorit’ 1 o Styroch bodoch, ktoré mozu determinovat
konkuren¢nu sposobilost’ malych a strednych podnikov v ramci medzinarodnej spoluprace.

Styri body, ktoré je potrebné dat’ do pozornosti i v stivislosti s vyssie menovanymi
faktormi ovplyviiujacimi i konkurencieschopnost’ malych a strednych podnikov st:
disponibilné finan¢né prostriedky
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inovacie

podrobne vypracovana SWOT analyza

legislativa (pravne predpisy)
Disponibilné finan¢né prostriedky

Medzindrodna spolupraca znamena pre malé astredné podniky vynakladanie
finan¢nych prostriedkov, ktorymi by podniky vstupujuce najmd do zahranicnej spoluprace
mali disponoat. Vo vSeobecnosti prave disponibilné financné prostriedky byvaji jednym
z hlavnych problémov, aby mohli malé astredné podniky dosiahnut konkurencnu
sposobilost’, a zaroven ju v sucinnosti s medzinarodnou spolupracou zvysovat'.
Inovacie

»Inovacie umoznuju podnikom zabezpecit' rast vykonnosti a produktivity a v pripade
MSP umiestnenych v regione zvySovat ich konkurencieschopnost na danom trhu.” [17]
V tomto kontexte moézeme hovorit' 0 domacom trhu (Slovensko) a o zahrani¢nom trhu pri
zvySovani konkurencnej sposobilosti malych a strednych podnikov v ramci medzindrodne;j
spoluprace. Inovacie tvoria bezpochyby jeden znosnych faktorov, ako zvySovanie
konkurencnej spdsobilosti podniku dosiahnut’, a to 1 v ramci medzinarodnej spoluprace, ktorej
sa malé a stredné podniky zucastiiuju.

SWOT analyza

Slabé a silné stranky, prilezitosti a hrozby to by mal mat’ kazdy maly a stredny podnik
prepracované v podobe SWOT analyzy, ktord by mala vyustit do zaverov, ktoré by
v konecnom doésledku mali viest’ k zvySeniu konkurencnej sposobilosti malych a strednych
podnikov v rdmci medzindrodnej spoluprace.

Legislativa

Zohréva doélezitu ulohu pre kazdy jeden maly a stredny podnik. Legislativa a teda
v samotnom kontexte chdpania pravne predpisy danej krajiny vyraznym spdsobom
ovplyviiuji  konkurenénu spdsobilost malych a strednych podnikov, astym stvisiacu
medzinarodnu spolupracu.

|

|

Disponibilné finan¢né Inovécie :

prostriedky |

|

|

|

Podniky :

(malé a stredné) :

b 7/_________________ ]
SWOT analyza Legislativa

Grafické zndzornenie vztahu Styroch bodov - disponibilnych financnych prostriedkov,
inovacii, SWOT analyzy, legislativy
Odporiacania

Malé astredné podniky st vsucasnosti vystavované neustdlemu silnému
konkurenénému boju, ato vo vsSetkych odvetviach priemyslu ana vsetkych trhoch, tak
domadcich ako i1 zahrani¢nych. Realizovanie vykonov podnikatel'skej Cinnosti na domacom
alebo zahrani¢nom trhu sa stdva kl'i¢ovou otdzkou prezitia malych a strednych podnikov.
Pdsobenie podnikatel'skej jednotky na domacom alebo zahranicnom trhu v kontexte
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medzinarodnej spoluprace si vyzaduje, aby podniky dokonale poznali a zvazili faktory
konkurencieschopnosti iz hl'adiska situdcie, v ktorej sa momentalne nachadzaju. Ako bolo
spomenuté vyssie, z mnoziny mnohych bodov, ktoré treba zvazit, a podrobne rozanalyzovat
pred vstupom malého alebo stredného podniku na domadci alebo zahrani¢ny trh v kontexte
medzinarodnej spoluprace, boli rozobraté vtomto prispevku Styri aspekty, ktorymi su
disponibilné¢ financné prostriedky, inovacie, SWOT analyza a legislativa. Tieto Styri
spominané aspekty by nemali pri myslienke zvySovania konkuren¢nej sposobilosti malych
a strednych podnikov v ramci medzinarodnej spoluprace absentovat’.

Zaver

Malé astredné podniky predstavuji dolezitu sucast’ vramci celkového poctu
podnikatel'skych jednotiek na Slovensku. Ich uspesnost’ na domacich i zahrani¢nych trhoch
ako 1ich zapgjanie sa do medzinarodnej spoluprice maji dopad na podnikatel'sky sektor
v SR. Dosiahnutie zvySovania konkurencnej sposobilosti malych a strednych podnikov v SR
v ramci medzindrodnej spoluprice, je podmienené neustalym sledovanim faktorov, ktoré
maju na konkuren¢nu spdsobilost’ vplyv. Zo spomenutej skupiny faktorov sa jedna najmé o
disponibilné finan¢né prostriedky, inovacie, SWOT analyzu, legislativu, ktoré malé a stredné
podniky by mali tiez vzh'adom ku konkuren¢nej sposobilosti analyzovat'.
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Vybrané aspekty adaptability modelu Flexicurity na Slovensku
Selected adaptability aspects of Flexicurity model in Slovakia

Bedta Gavurova, Adela Klepakova

Abstract: Flexicurity represents a model of the social state with active labor market policy.
On the one hand is the flexibility for employers and on the other hand the benefits for the
unemployed. The individual components of Flexicurity should by the interaction increase
employment as a whole, as well as in its individual segments of disadvantaged labor force
(women, elderly citizens, etc.), and not least reduce the number of people at risk of poverty
and social exclusion. Denmark has created a successful Flexicurity system, based on a
combination of flexibility and security. This system is an example also for other member
states of the European Union, which can operate in individual countries only if the Flexicurity
principles are adapted to the labor market of concerned member state and to the system of
relations between employers and employees. Presented contribution reflects these aspects and
points out on selected aspects of Flexicurity model application in Slovakia.

Abstrakt: Flexicurity predstavuje socialny model Statu s aktivnou politikou trhu prace. Na
jednej strane je flexibilita pre zamestndvatelov ana druhej strane benefity pre
nezamestnanych. Jednotlivé zlozky Flexicurity by vo vzdjomnej sucinnosti mali zvySovat
zamestnanost’ jednak ako celku, ako aj v jeho jednotlivych segmentoch znevyhodnenej ¢asti
pracovnej sily (zeny, star$i obcania, a pod.) a v neposlednom rade aj znizit' pocet l'udi
ohrozenych chudobou asocidlnou exkliziou. Dansko ma vytvoreny uspes$ny systém
Flexicurity, zaloZzeny na kombindcii flexibility a istoty. Tento systém predstavuje priklad aj
pre ostatné Clenské Staty Eurdpskej unie, ktory méze v jednotlivych krajindch fungovat’ len
vtedy, ak sa zasady Flexicurity prisposobia trhu prace daného cClenského Statu a systému
vzt'ahov medzi zamestnavateI'mi a zamestnancami. Na tieto aspekty reflektuje predkladany
prispevok a poukazuje na vybrané aspekty uplatnenia modelu Flexicurity na Slovensku.

Key words: Flexicurity model, unemployment, generous support system, active labor market
policy.

KPacové slova: model Flexicurity, nezamestnanost, velkorysy systém podpory, aktivna
politika trhu prace.

JEL classification: J21, J58.

Uvod

Kazdy clensky stat Eurdpskej Unie je povinny vypracovat svoj narodny program
Flexicurity. Aj ked’ je tento model v Dansku vel'mi uspeSny, nie je mozné ho jednoducho
prebrat’ a aplikovat’ na slovenské podmienky. Model Flexicurity je nutné prispdsobit’ na
konkrétny pracovny trh. Slovensko a Dansko su sice krajiny s podobnou rozlohou a po¢tom
obyvatel'ov, ale s odliSnou situdciou na trhu prace. Vyrazné rozdiely s v dafiovom zat'azeni,
apod priemerom OECD, kym Dénsko ma najvysSie danové zatazenie. TaktieZ miera
nezamestnanosti na Slovensku sa zaraduje medzi najvy$§ie vEU. Vysokd miera
nezamestnanosti na Slovensku je taktiez dlhoro¢nym problémom, prevldda nezamestnanost’
mladych a vysokéd dlhodoba nezamestnanost’. Slovensko potrebuje vytvorenie takého systému
zakladného, stredného a vysokoskolského vzdelavania, ktory bude harmonizovat’ s potrebami
trhu prace. Tato symbidza nie je mozZzna bez spoluprace a participacie vlady
a zamestnavatelov.
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1. Systém Flexicurity v Dansku a na Slovensku

Dénsko je jednym z predstavitelov socidlneho Statu. Podmienkou tzv. Stedrého
socialneho systému, ktory je financovany z dani je vysokd miera zamestnanosti a s tym
suvisiace odvody dani z prijmu. Pre fungovanie modelu musi byt zamestnanost’ na vysokej
urovni, nakol'ko pri strate zamestnania maji l'udia narok na davky v nezamestnanosti, ¢o
zaroven sposobuje znizovanie prijmov do Statneho rozpoctu. Preto je ddlezita otazka hl'adania
rovnovahy medzi vydavkami na socidlnu politiku za sucasného zachovania vysokej
zamestnanosti. V 90. rokoch Dansko dobre zvolenymi reformami reagujicimi na vysoku
mieru nezamestnanosti dosiahlo tito rovnovahu.

Zaciatkom 80. rokov sa Dénsko vyrovnavalo s nezamestnanostou prostrednictvom
devalvacie a naslednym zvySenim vladnych vydavkov, ktoré mali spdsobit’ rast agregatnych
vydavkov cielenych na domacich producentov a tym zvysit’ zamestnanost’. Tieto opatrenia sa
ukazali ako neu¢inné. S nastupom vlady 1982 — 1992 bola snaha o znizenie nezamestnanosti
prostrednictvom fixného vymenného kurzu. Na urcity ¢as to pomohlo zniZit’ nezamestnanost,
ale po Case sa pokles zastavil. Jednym z dovodov bol rast miezd na zéklade vyjednavania
odborov. Nasledujice obdobie bolo charakteristické nizkym ekonomickym rastom
a pretrvavajucou nezamestnanostou. [1] Koncom roka 1993 vlada predstavila Flexicurity
model. Nésledné reformy v 90. rokoch spdsobili radikdlne zmeny na trhu prace. Jednou
z charakteristickych ¢ft bol prechod od pasivnej politiky trhu prace k aktivnej. Obr. 1
zobrazuje vyvoj miery nezamestnanosti v Dansku.
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Obr. 1: Vyvoj miery nezamestnanosti v Dansku
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat.

Najvys$iu mieru nezamestnanosti dosiahlo Déansko vroku 1993 na urovni 9,6 %.
uroven 3,4 % v roku 2008. Nasledne sa vSak miera nezamestnanosti zacala opét’ zvySovat'.
Jednou z priCin je globalna hospodarska kriza, ktora zasiahla celu Europu. ZvySujuca sa miera
nezamestnanosti je charakteristicka pre celi EU.

2. Vyvoj nezamestnanosti na Slovensku

Slovensko je charakteristické vysokou mierou nezamestnanosti. Zaklad problému mozno
hladat’ uz v ase recesie v rokoch 1991-1993 ateda v obdobi rozdelenia Ceskoslovenskej
federativnej republiky a s tym suvisiaci pokles zamestnanosti. V ¢ase reforiem, ktoré prebehli
od roku 2002 miera nezamestnanosti poklesla. K najvyraznejSiemu poklesu doslo v obdobi
rokov 2004 — 2008. Tento pokles bol sposobeny prilevom zahrani¢nych investicii a s nim
spojenym vytvaranim novych pracovnych miest. Po roku 2008 nezamestnanost’ opét’ rastla,
¢o je vSak globalnym javom kvoli celosvetovej hospodarskej krize.
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Vyvoj miery nezamestnanosti v Slovenskej republike v porovnani s Danskom, ako
uspesnym realizatorom modelu Flexicurity, je zndzorneny na Obr. 2. Vyplyva z neho, Ze
Dénsko mé v obdobi rokov 1998 — 2008 vyrovnani mieru nezamestnanosti na urovni od 3,4
do 5,5 %. V stcasnosti je nezamestnanost’ na trovni 7,5 %. Stale je to vSak neporovnatel'ne
niz$ia Uroven v porovnani so Slovenskom, ktorého miera nezamestnanosti v roku 2012 bola
na Grovni 14 %. Vyrazne lepsie je na tom Ceské republika, ktorej hodnoty v grafe su blizke
hodnotam Dénska. V roku 2012 bola miera nezamestnanosti v Ceskej republike dokonca este
niz§ia (na trovni 7 %).
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Obr. 2: Vyvoj miery nezamestnanosti v Dansku a na Slovensku v obdobi 1998-2012
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat.

Pre slovensky trh je priznacnd dlhodoba nezamestnanost’ (viac ako 1 rok). Aktivna
politika trhu prace by mala zohrdvat’ rozhodujicu ulohu pri rieSeni tohto problému. Minulé
sktisenosti ukazali, ze dlhodoba nezamestnanost’ moze byt docasne znizend ako vysledok
pOsobenia aktivnej politiky trhu prace v podobe sezénnych prac, alebo docasného
zamestnania. Po ich ukonceni sa dlhodoba nezamestnanost’” dostdva na rovnakd uroven.
Navyse na Slovensku existuju velké disparity medzi regionmi tykajice sa nezamestnanosti.
Obr. 3 znazoriuje vyvoj miery dlhodobej nezamestnanosti v Dansku a na Slovensku v obdobi
1998-2012.
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Obr. 3: Vyvoj miery dlhodobej nezamestnanosti v Dansku a na Slovensku v obdobi 1998-
2012

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat.
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Flexibilita pravidiel pri prijimani a prepust’ani zamestnancov (flexibility)

Podmienky na trhu prace v Dénsku st pre zamestnancov aj pre zamestnavatel'ov vel'mi
liberalne. Ked’ nie je zamestnavatel’ spokojny s pracou zamestnanca, moze ho zo dna na deil
prepustit. Pozitivom vtomto pripade je, ze v pripade financnych tazkosti nemusi
zamestnavatel' vynakladat' dodato¢né ndklady na udrzanie nadbyto¢nych pracovnikov. Na
druhej strane viak aj zamestnanec moze z prace zo dila na defi odist. Dal§ou charakteristikou
danskeho trhu prace je ¢lenstvo v odborovych organizaciach. Zamestnavatelia sa naopak
zdruzuju v organizaciach pre zamestnavatel'ov. Tieto organizacie nésledne hraju rozhodujicu
ulohu pri ur€ovani miezd a pracovnych podmienok na trhu prace.

Podl'a § 62 Zakonnika prace je na Slovensku vypovedna doba najmenej 1 mesiac. Ak
pracovny pomer medzi zamestnavatel'om a zamestnancom trval od jedného do piatich rokov,
vypovedna doba je dva mesiace. Ak trval pracovny pomer najmenej pat’ rokov, tato doba sa
zvysuje na 3 mesiace.' V Dansku je tato vypovednd lehota 10 — 25 dni, ak pracovny pomer
trva do troch rokov. Nad tri roky su to 3 mesiace. Mozno teda konStatovat, Ze vo
vypovednych lehotach nie st az také zdsadné rozdiely.

Velké rozdiely vSak existuji v pruznosti pracovnej doby. Obr. 4 zobrazuje podiel
zamestnancov na Ciasto¢ny uvdzok z celkového poctu zamestnanych. V Dansku bol v roku
2011 pomer tychto zamestnancov 25,1 %, zatial ¢o na Slovensku sa tento podiel
v sledovanom obdobi nedostal nad troveii 4 %. Ceska republika ma hodnoty na Grovni 4,7%
v roku 2011, ale aj vysoky podiel zien zamestnanych na ¢iastocny uvézok.
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Obr. 4: Podiel zamestnanych na ciastocny uvizok na celkovom pocte zamestnanych
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat

Systém podpory (security)

Istotu v Danskom modeli predstavuje relativne vysoké zabezpeCenie prijmu
zamestnanca v pripade straty zamestnania. Vyznamnu ulohu tu zohrava hlavne pasivna
politika trhu prace. Zamestnanci sice moézu byt prepusteni v kratkom ¢ase, no znac¢né cast’
prijmov je ithned” kompenzovana pomocou financ¢nej podpory. Takmer 80 % zamestnancov
plati prispevky do systému poistenia v nezamestnanosti, ktory je Ciastocne financovany
vladou, ale spravovany sukromnymi agentdrami s blizkymi védzbami na odbory.
Dominantnym znakom dénskeho systému poistenia v pripade straty zamestnania je
dobrovolnost. Zamestnancov bez poistenia v nezamestnanosti po prepusteni dotuje vlada
prostrednictvom socidlneho poistenia, ktoré vSak nie je az také Stedré. [2]

Poisteny dostava pri strate zamestnania v priemere 60 % povodného platu. Tato suma sa
viak moze vysplhat az na 90 %. Dal§im znakom poistenia v nezamestnanosti je nepriama

! Z&kon ¢. 311/2001 Z. z.
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umera. V praxi to znamena, ze 90 % - nu ndhradu mzdy dostavaju nizko prijmové skupiny,
a naopak l'udia s vy$§imi prijmami maju ndrok na niz§ie ndhrady. Narok na davku vznika
osobe, ktord pracovala aspon 6 mesiacov za posledné 3 roky a moze trvat’ az po dobu 2 rokov.

Systém socidlnych ddvok na Slovensku nie je az taky Stedry. Nezamestnanym je
vyplacand nadhrada vo vyske 50 % a to po dobu iba Siestich mesiacov.

Obr. 5 zobrazuje porovnanie poc¢tu osdb poberajucich davku v nezamestnanosti. Do roku
2008 pocet tychto osob v naSich analyzovanych krajinach klesal, ¢o suvisi aj s poklesom
celkovej miery nezamestnanosti.
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Obr. 5: Porovnanie poctu osob poberajucich davku v nezamestnanosti
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat

Pokial’ ide o porovnanie vydavkov na davky v nezamestnanosti, Dansko vynaklada
niekol’kondsobne viac prostriedkov na pasivnu politiku (Obr. 6). Samozrejme to suvisi so
Stedrym socidlnym systémom. V roku 2010 predstavovali tieto vydavky sumu takmer 3
miliardy EUR oproti 160 milionom na Slovensku.
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Obr. 6: Porovnanie vydavkov na davky v nezamestnanosti
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat
Zdanenie

Aby mohol velkorysy systém financovania fungovat, musi mat dostatocné zdroje
financovania. Stat musi zaistit dostato¢né prijmy do $tatneho rozpo&tu na fungovanie
nakladnej socidlnej siete. Rozhodujucu zlozku prijmov tvoria dane. Tabulka 1 zobrazuje
porovnanie celkovych daniovych prijmov (% HDP). Danové prijmy Danska predstavuju
takmer 50 % HDP, pri¢om na Slovensku je to 28,8 % av Ceskej republike 35,3 %. Je to
dosledok stedrého socidlneho systému, ktory musi pokryt okrem iného aj vydavky na
podporu v nezamestnanosti, ktoré¢ ako sme wuviedli na predchadzajucom Obr. 6, su
neporovnatel'ne vyssie v porovnani so Slovenskom a Ceskom.
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Tab. 1: Porovnanie celkovych dariovych prijmov (% HDP)

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Cesko 36,3 36,1 35,6 35,9 35,0 33,9 342 35,3
Dansko 49,0 50,8 49,6 48,9 47,8 47,7 47,6 48,1
Slovensko 31,7 31,5 29,4 29,5 29,5 29,1 28,3 28,8

Zdroj: spracované podla http://www.oecd-ilibrary.org/taxation/total-tax-revenue_20758510-table2

Rovna dan reprezentovand sadzbou 19 % pre fyzické osoby aj firmy sa uz na Slovensku
zru$ila. Ak zamestnanec zarobi viac ako 3310,40 eur mesacne, jeho prijem nad tto hranicu sa
zdani sadzbou 25 %. Do tejto hranice je to 19 %. Pre pravnické osoby je sadzba dane urena
23 %.

Aktivna politika trhu prace

V Dansku je zabezpecenie prijmov vel'mi podmienené a existuju sankcie pri nesplneni
poziadaviek. Nezamestnani su povinni dohodnut’ si stretnutie s osobnym poradcom hned’ po
strate zamestnania a opakovane kazdy treti mesiac. Pracovny poradca kontroluje dostato¢nost’
urovne hladania zamestnania a ponuka rekvalifikdcie a aktivacné programy. Praca stredisk
uzko spolupracuje s miestnymi firmami s cielom zamerat' sa na rekvalifikdciu v stlade
s ponukou miestneho trhu prace. [2] Obr. 7 znazoriiuje porovnanie vydavkov na aktivnu
politiku trhu prace (% HDP).
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Obr. 7: Porovnanie vydavkov na aktivau politiku trhu prdce (% HDP)

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat

Obr. 8 zobrazuje porovnanie vydavkov na vzdelavanie v Dansku, Slovensku a Cechéch.
Dénsko vynakladd ovel'a vicsie vydavky na vzdeldvanie a rekvalifikdcie. V case klesajuce;j
nezamestnanosti sa vydavky znizovali, no po roku 2008, kedy opét’ sledujeme zvySujucu sa
nezamestnanost’, sa vydavky opdt’ zvySuju. V ¢iselnom porovnani predstavuju za rok 2010
vydavky na vzdelavanie v Dansku 0,42 % HDP oproti 0,005 % Na Slovensku a 0,042 %
v Cesku.
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Porovnanie vy davkev na vzdelavanie (% HDP)
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Obr. 8: Porovnanie vydavkov na vzdeldvanie (% HDP)

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a Eurostat

Uspech modelu Flexicurity v Déansku je zaloZeny na priaznivych makroekonomickych
podmienkach. Dansko je charakteristické stabilnym hospodarskym rastom a zdravymi
verejnymi financiami.

3. Zaver

Pri posudzovani realizovatelnosti danskeho modelu trhu prace v slovenskych
podmienkach treba zohladnit’ niekol’ko Specifik. Tieto osobitosti maji vyznamny vplyv na
uspesnost’ pouzitia akéhokol'vek modelu v buducnosti. Jednym zo Specifik su velké
regiondlne rozdiely medzi Bratislavskym krajom avychodom Slovenska (Presovsky
a Kosicky kraj). Tieto disparity maji negativny vplyv na priliv investicii, zakladanie novych
spolo¢nosti a vytvaranie novych pracovnych miest. Dal§im $pecifikom je velkd skupina
dlhodobo nezamestnanych. Dovody vysokej miery dlhodobej nezamestnanosti sa vztahuju na
ekonomicku reStrukturalizdciu a nedostatok volnych pracovnych miest. S dlhodobou
nezamestnanostou je spojend neochota zamestnavatelov —zamestnavat dlhodobo
nezamestnanych s nizkou uUroviiou pracovnych navykov a zruénosti, vysokd zavislost’ tejto
skupiny na socidlnej pomoci, nelegédlnej praci atd. Nizka kvalifikdcia moze branit
uchadzadom zapojit' sa do rekvalifikacii, nakolko nespiiiaji ani kritérid na zaradenie do
rekvalifikaénych kurzov. Napriek nizkej kvalifikdcii nezamestnanych Slovensko vynaklada
nizky podiel vydavkov na rekvalifikacie vramci aktivnej politiky trhu prace. Dal§im
Specifikom je vysoky podiel romskej populacie na celkovej nezamestnanosti. Podl'a odhadov
je na Slovensku asi 8 % rémskej populacie. Tato skupina je charakteristickd nedostatoénym
vzdelanim, neochotou pri h'adani zamestnania. RieSenie problému rémskej zamestnanosti je
zlozitou otazkou. Preto je potrebné zmenit' k nej postoj a nie pokracovat vo zvySovani
socidlnych alebo inych financnych podpdr. VSetky tieto osobitosti slovenského trhu prace
ovplyviiujui pouzitelnost’ ddnskeho modelu Flexicurity na Slovensku.
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Analyza najpocetnejSich vykonov jednodniovej zdravotnej starostlivosti
na Slovensku
Analysis of the most frequent procedures of one day health care in Slovakia

Beata Gavurova, Samuel Kordny

Abstract: The day health care (DHC) is a modern method of health care, which is applied in
various medical spheres in developed countries. The essential principle lies in less than 24
hour post-operative hospitalisation. It is convenient for patients and health insurance
companies. The DHC deals with diseases which can neither be solved by one-day clinic visit
nor require an inpatient care for several days. It is supported by the government programme of
the Ministry of Health of the SR within the system of hospital bed reduction and of a shift to a
more efficient ambulant care. The paper shows the most frequently used services of the DHC
in Slovakia in the period 2009-2011 using the Pareto analysis. The services are subject of our
further research and analyses.

Abstrakt:. Jednodnova zdravotna starostlivost’ (JZS) predstavuje moderny spdsob zdravotnej
starostlivosti, ktory je vo vyspelych krajinach vyuZzivany v r6znych medicinskych odboroch.
Zakladny princip spociva v tom, ze pooperacna hospitalizacia si nevyzaduje viac ako 24
hodin. Je vyhodna pre pacientov a zdravotné poistovne. JZS rieSi chorobné stavy, ktoré
nemozno vyrieSit jednorazovou navstevou ambulancie, ale =zaroven si nevyzaduju
niekol’kodniovi hospitalizdciu na 16zku. Je podporovand aj vlddnym programom MZ SR
vramci systému redukcie 16zok v nemocniciach a presunu starostlivosti do efektivnejSej
ambulantnej starostlivosti. Prispevok prostrednictvom Paretovej analyzy poukazuje na
najcastejSie vyuzivané vykony JZS na Slovensku v rokoch 2009 — 2011, ktoré su predmetom
nasich nadvizujucich vyskumov a analyz.

KPiacové slova: jednodiiova zdravotnd starostlivost (JZS), pocetnost vykonov JZS,
efektivnost’ vyuzivania JZS, Paretova analyza.

Keywords: day health care (DHC), frequency of DHC services, efficiency of the DHC use,
Pareto analysis.

JEL classification: 113, 119.

1. Uvod

Jednou z moznosti uspor finanénych prostriedkov zdravotného systému je zavedenie
jednodnovej zdravotnej starostlivosti (resp. jednodnovej chirurgie), vyhodnej aj pre pacientov.
Je podporovana aj vladnym programom Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky (MZ
SR) v ramci systému redukcie 16zok v nemocniciach a deklarovana ako vysoko efektivna
lie¢ba spocivajica vo vylieCeni pacienta za €o najkrats$i Cas, bez zbyto¢nej bolesti a stresu,
nakladmi. Jednodnova zdravotna starostlivost ma u nés svojich zastancov, ale aj odporcov.
Pozitivny alebo negativny ndzor na jej vyuzivanie na Slovensku je zavisly od toho, kto ju
posudzuje. Inak ju vnimaju zdravotné poistovne snaziace sa o efektivne vyuzivanie
dostupnych finan¢nych prostriedkov, inak permanentne zadlzujuce sa nemocnice, ktorym
k tomuto stavu vyrazne prispievaju znizené platby za vykony JZS oproti platbdm za ukoncenti
hospitalizaciu. Pricinou je zle nastaveny a ekonomicky demotivujici systém, vd’aka ktorému
vyrazne zaostdvame v jednodiiovej zdravotnej starostlivosti za celoeuropskym priemerom (u
nas cca 7 — 10 % vSetkych chirurgickych vykonov, kym v zahrani¢i 80 — 90 %). Na
Slovensku existuje systém financovania 16zkovych zariadeni potlacajiuci motivaciu nemocnic
presuvat’ pacientov do rezimu jednodnovej zdravotnej starostlivosti. To deklaruje aj vel'mi
nizke vyuzivanie operécii jednodnovej zdravotnej starostlivosti, nedosahujice uroveni ani 10
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% z celkového poétu operacii. Susedna Ceska republika dosahuje §tvornasobne vy3si podiel
a vyspelé Staty Eurdpy ¢i USA prevySuju tento podiel az deviatnasobne (Hudecova, 2010).
Jednodiiova zdravotna starostlivost na Slovensku mé na svoj rozvoj vhodné podmienky
v podobe osvedcenej praxe lekarov, ako aj Sirokého spektra poskytovanych vykonov, pricom
velmi vyznamnd je aj uspora verejnych zdrojov, v priemere o 30 % lacnejSia ako pri
hospitaliza¢nych vykonoch.

2. Metodologia

Zakladom analyzy vyuzivania JZS su udaje, ktoré boli poskytnuté NCZI — Ro¢ny vykaz J
(MZ SR) 1-01 ojednodiiovej starostlivosti za roky 2009 az 2011 suvedenymi poctami
pacientov, ktorym bol uskuto¢neny vykon daného typu podla kddu z Ciselnika vykonov JZS,
vytvoren¢ho na zdklade zoznamu vykonov uverejnenych vo Vestniku Ministerstva
zdravotnictva SR zo dna 1.3.2006, Ciastka 9-16, cast’ 23 — Odborné usmernenie MZ SR o
vykonoch jednodiiovej zdravotnej starostlivosti (dalej len tidaje z NCZI z ro¢nych vykazov
MZ SR 1-01 oJZS) (tabulka 1). Dané udaje predstavuju agregéaciu vyskytu jednotlivych
chirurgickych vykonov v rokoch 2009 az 2011 v Slovenskej republike. Vzhl'adom na postupy
evidovania a agregacie uvedenych udajov zo strany NCZI, nie je mozné v tejto dobe ziskat
aktualnejsie tdaje. Udaje boli $trukturované vo forme, ktord obsahovala pocetnost
jednotlivych vykonov za sledované obdobie (rok) a kraj a agregované aj za celé Slovensko.

Tabulka 1: Struktiira Roéného vykazu J (MZ SR) 1-01 0 JZS za rok 2009 (2010, 2011)

Pocet pacientov 1)
Vykony v jednodiiovej o ,
zdravo tnej Kod vikonu operovanych z toho hosvp1tal1zorvanych po
starostlivosti opera¢nom zakroku
0-18 19+ 0-18 19+
Vykon a 1 2 3 4
Zdroj: NCZI

3. Prezentacia a interpretacia vysledkov analyzy a spracovania udajov

Prostrednictvom vyhodnotenia tidajov sme hl'adali odpoved’ na mieru vyuzivania JZS v radmci
celého Slovenska, v jednotlivych krajoch, ako aj v zavislosti od typu vykonov za obdobie
dvoch rokov.

Paretova analyza — kraje a Slovensko (iba pocetnost’ vyskytu)

Udaje zvykazu NCZI (tabulka 1) boli analyzované prostrednictvom podetnosti.
Identifikovali sme najvyznamnejsie vykony, ktoré sa vyskytuji na Slovensku. V kazdom roku
sme vkazdom kraji vybrali 20 najpocetnejSich vykonov. Tieto vykony sme nasledne
zhromazdili a zist'ovali prienik jednotlivych vykonov medzi krajmi.

Prostrednictvom Paretovej analyzy sme s vyuzitim softvéru SAS Enterprise Guide 4.2
vytvorili stibor Paretovych diagramov, ktoré zobrazuju 10 najcastejSie sa vyskytujucich
vykonov v kazdom samosprdvnom kraji. NajcastejSie sa vyskytujuce vykony za celé
Slovensko v jednotlivych rokoch zndzoriiuju Obrazok 1 — Obrézok 3. Uvedeny pocet 10
vykonov sme prevzali ztoho dovodu, aby ho bolo mozné efektivne zobrazit' v diagrame
(Tabul’ka 2). Pre nasledni podrobnejSiu analyzu sme sledovali prvych 20 vykonov podla
pocetnosti v rAmci samospravnych krajov.
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Tabulka 2: Desat’ najcastejsie sa vyskytujucich vykonov JZS na Slovensku v jednotlivych

krajoch za rok 2010
Slovensko spolu Bratislava Trnava Trencin Nitra
Kéd | Pocetnost’ Koéd | Pocetnost’ | Kod | Pocetnost’ Kéd | Pocetnost’ Kaod Pocetnost’
3100 16 359 3100 3 883 3100 1291 3100 834 3100 2271
2020 9941 1010 1256 2020 545 1270 393 2020 2170
1010 4126 2090 907 2140 496 1010 385 2061 300
2140 3130 3070 686 3130 432 1090 327 3130 267
3130 2 641 1350 667 1350 308 1100 297 1350 203
1350 2 623 3130 609 1370 169 1130 270 3040 104
2061 2070 2020 593 2030 136 2020 268 1260 68
2090 1 695 7050 459 1180 70 1350 246 1090 60
3070 1519 2061 426 2160 43 2030 207 1291 49
1100 1415 2200 423 5010 40 1370 186 1270 46
Pokracovanie
Banska Bystrica Kosice PreSov Zilina

Kod | Pocetnost | Kod | Pocetnost’ | Kdéd | Pocetnost | Kod Pocetnost’

3100 1891 2020 1331 3100 1579 3100 3355

1010 838 3100 1255 2020 1376 2020 2 994

2020 664 7020 859 2140 827 1010 1313

3070 584 2061 465 1350 149 3130 904

2140 572 2030 438 1293 121 2061 743

1350 551 2140 323 2200 115 2140 595

2090 503 1350 281 2030 111 1100 291

1100 426 1010 243 1270 109 2090 285

3060 415 4190 177 3040 104 2030 273

1270 374 5200 167 4230 100 2200 219

Tabulka 3 Desat’ najcastejsie sa vyskytujucich vykonov JZS na Slovensku v jednotlivych

krajoch za rok 2011
Slovensko spolu Bratislava Trnava Trenéin Nitra
Kod | Pocetnost’ | Kod | Pocetnost’ | Kod | Pocetnost’ | Kod | Pocetnost’ | Kod | Pocetnost’
3100 | 22051 | 3100 5163 2020 1147 3100 1677 3100 2 810
2020 | 15133 | 3070 4077 3100 708 2020 1161 2020 1 809
1010 8 984 1010 1802 1350 685 1350 870 3130 380
1350 5725 1350 1579 2140 684 1010 769 1090 369
3070 5126 2090 904 1090 429 1370 686 1270 339
2140 4913 2020 648 3090 345 1090 517 3040 266
3130 3481 2061 628 1010 294 1100 428 1350 246
1090 2 648 3050 587 3130 270 2030 378 2030 180
1100 2414 3130 485 2030 251 1490 361 1391 165
2030 2230 2140 447 1490 191 1270 357 2010 159




72

FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

Pocetnost’

Pokracovanie tabul’ky 3

Banska Bystrica Kosice Presov Zilina
Kod Pocetnost’ Kod Pocetnost’ Kod Pocetnost’ Kod Pocetnost’
3100 2219 3100 4678 2020 4292 3100 2 955
2020 1680 2020 3178 3100 1841 1010 1857
1010 1649 1010 2327 2140 1208 2020 1218
2140 947 3130 887 4220 835 1350 1095
3130 573 2140 720 4030 683 1100 869
7020 528 2010 691 4190 670 1270 606
2030 491 2061 538 1350 543 2140 568
2061 489 3070 526 4230 504 3130 550
1350 458 3040 383 3130 277 3070 523
2175 270 1090 344 1090 270 2061 438
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Obrazok 1: Paretova analyza — celé Slovensko, obdobie 2009
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Obrazok 3: Paretova analyza — celé Slovensko, obdobie 2011

Identifikovali sme postupne nasledovné typy vykonov, ktoré sa pravidelne vyskytujua
medzi dvadsiatimi naj¢astej$Simi vykonmi v ramci jednotlivych krajov (tabulka 4). Na tieto
vykony sa v d’alSom kroku zameriavame pri podrobnejSej analyze nakladovych poloziek.
Ostatné vykony sa vyskytovali medzi prvymi dvadsiatimi naj¢astej$imi vykonmi v menej ako
Siestich krajoch.

Tabulka 4 NajcastejSie sa vyskytujiice vykony v ramci jednotlivych krajov Slovenska
Kod rok 2009 Kod rok 2010 Kod rok 2011

1350 | vo vSetkych krajoch 1350 vo vsetkych krajoch | 1100 | vo vSetkych krajoch
2020 | vo vSetkych krajoch 2020 vo vsetkych krajoch | 1350 | vo vSetkych krajoch
3100 | vo vSetkych krajoch 2030 vo vSetkych krajoch | 2020 | vo vSetkych krajoch
3130 | vo vSetkych krajoch 3100 vo vSetkych krajoch | 2030 | vo vsetkych krajoch

2140 v 7 krajoch 1010 v 7 krajoch 2140 | vo vSetkych krajoch
1010 v 6 krajoch 1100 v 7 krajoch 3100 | vo vSetkych krajoch
1100 v 6 krajoch 2140 v 7 krajoch 1010 v 7 krajoch
1270 v 6 krajoch 3130 v 7 krajoch 1090 v 7 krajoch
1370 v 6 krajoch 1270 v 6 krajoch 1490 v 7 krajoch
2030 v 6 krajoch - - 3130 v 7 krajoch

Jednotlivé vykony sme zoradili podla ich vyskytu v roku 2010. Nasledne sme vybrali 10
najcastejSich vykonov vroku 2010 a zobrazujeme pocetnost’ ich vyskytu aj v ostatnych
rokoch 2009 a 2011 (Obrazok 4 a Obrazok 5).
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Obrazok 4: Najcastejsie vykony jednodriovej starostlivosti u dospelych na Slovensku za roky
2009 - 2011
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Obrazok 5: NajcastejSie vykony jednodriovej starostlivosti u deti na Slovensku za roky 2009
-2011

Dospeli sme k zaveru, Ze vidcSina vykonov sa vyvija priblizne rovnomerne,
pricom medzi rokmi 2009 a 2010 nie st vyrazné rozdiely. V roku 2011 zaznamendvame
vyrazny narast po¢tu vykonov, ktory je najvyraznej$i pri najéastejSie vykonavanych vykonoch
aj v rokoch 2009 a 2010. Tento nérast pritom pri dospelych predstavuje priblizne 20 %
povodného poctu vykonov a pri vykonoch s nizSou pocetnostou v minulosti klesd nielen
absolutny prirastok, ale aj relativny. Prvé tri vykony, ktoré su pritom spolocné aj pre roky
2010 a 2011 sa vyznacuju vyrazne vys$Sou mierou prirastku, vykon 1010 predstavuje prirastok
priblizne 70 % p6vodnej Grovne a vykon 2020 prirastok priblizne 30 % pdvodnej urovne.

V pripade detskych vykonov JZS sme zistili vyrazny rozdiel v po¢te uskutocnenych
vykonov s kodom 4020. Narast je v tomto pripade o takmer 100 %. V pripade ostatnych
vykonov je ich zmena zavisla od typu vykonu, kde mozeme vidiet' vykony, ktoré dlhodobo
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stagnuju, alebo sa mierne znizuju a tiez vykony, ktoré neustale rastu, avSak o konStantnu
mieru rastu, ktord vSak nie je tak vyznamna ako v pripade uvedené¢ho vykonu 4020.

4. Zaver

Jednodiiovéd zdravotna starostlivost’ je v si¢asnom obdobi povazovana stale viac za
Standardnu liecbu a je vyhodna nielen pre pacientov a ich rodiny, ale aj pre poskytovatel'ov
zdravotnej starostlivosti, zdravotné poistovne, reguldtora zdravotného systému a pod.
V rozvoji a vyuzivani jednodiiovej zdravotnej starostlivosti st v krajinach znacné rozdiely,
ktoré vyplyvaji z roznych legislativnych stimulov a predpisov, roznych finanénych thrad
vykonov jednodiiovej zdravotnej starostlivosti, ako aj pristupov lekarov a anestézioldgov.

Prispevok deklaruje vyuZzivanie jednodiiovej zdravotnej starostlivosti na Slovensku
v rokoch 2009 — 2011 analyzou najpocetnejSich vykonov. Prinosné zistenia by mohol odhalit’
aj nasledny vyskum, ktory by sa zaoberal otdzkou postupnych vyvojovych zmien
ekonomickych, finan¢nych, ako aj trhovych vysledkov v dosledku vyuzivania systému JZS.
V naslednych vyskumoch odpora¢ame vziat douvahy faktor casu azamerat sa na
komparaciu vykonnosti zdravotnickych subjektov s rovnakou dobou vyuzivania systému JZS
a vysSpecifikovat’ zakladné determinanty rozvoja JZS s dorazom na aspekty technologickej
inovacie, multidisciplinarity timu JZS, organiza¢nych aspektov (od objednavania pacientov,
az po jeho prepustenie do domacej starostlivosti), finan¢né aspekty (korelacie medzi
poskytovanymi nadsStandardnymi sluzbami na klinike a vySkou uhrady od pacientov, ich
spokojnost’ou a pod.).

Prispevok prezentuje predbezné vysledky vyskumu v stilade s podporenym projektom
VEGA ¢. 1/1050/12 ,,Navrh systému merania vykonnosti v zdravotnickych zariadeniach
na Slovensku a implementacia metrik vykonnosti.*
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Starnutie v poPnohospodarstve'
Ageing in agriculture

Peter Horvat, Ivan Lichner

Abstract: Ageing currently represents socio-demographic process that is highly influencing
all aspects of our lives and its impacts in future will be more apparent. This paper presents
analysis of ageing in the sector of agriculture in Slovakia and EU. Overall impacts of ageing
on the production and productivity in agriculture are discussed.

Abstrakt: Starnutie populdcie predstavuje socio-demograficky process, ktory ma zasadny
vplyv na vsetky aspekty kazdodenného spolocenského zZivota a je mozné ocakavat’, ze jeho
vplyv bude v buducnosti ovela citelnejSi. V tomto ¢lanku je spracovand analyza vplyvu
startnutia na vekovu §truktiru v sektore polnohospodarstva na Slovansku a v EU. Zaroveii
sme sa zamerali na vplyv startnutia na produkciu a produktivitu prace.

Key words: Agriculture, Ageing, productivity.

KPacové slova: Pol'nohospodarstvo, startnutie, produktivita.

JEL classification: J14, J23.

1. Uvod

Starnutie populacie predstavuje v Eurdpe v sucasnosti vyznamny demograficky proces,
ktory je dosledkom povojnovej zvySenej porodnosti a zmeny v zivotnom Style d’alSich
generacii. V pripade Slovenskej republiky sa trend starnutia populdcie prejavuje v porovnani
s vyspelymi krajinami s ur¢itym oneskorenim avSak tento proces je nezvratny a zac¢ina sa
prejavovat’ vo viacerych sférach. V tejto praci sme sa zamerali na analyzu vplyvu starnutia na
vekovu Strukturu zamestnancov v pol'nohospodarstve, vyvoj produckie a produktivity v tomto
sektore. PoI'nohospodarstvo predstavuje tradiény sektor slovenského hospodarstva v ktorom
v neddvnej minulosti pracovala zna¢na Cast’ vidieckej populécie. V priebehu poslednych 15
rokov v tomto sektore zaniklo v dosledku intenzifikacie vyroby a rastu prodzuktivity prace
viac ako 100.000 pracovnych miest.

2. Starnutie v sektore pol’nohospodarstva

Dolezitym vyvojovym trendom v pol'nohospodérstve, a to nie len na Slovensku ale aj
v EU, je starnutie §truktiry pracovnej sily. Podl'a EK (2012) bude potrebné zmenit’ dynamiku
v segmente malych fariem, v ktorych je velké cast’ (viac ako 50 %) farmarov starSia ako 55
rokov a v blizkej buducnosti je potrebné pocitat’ sich odchodom do déchodku. Ked sa
pozrieme na vyvoj v slovenskych podmienkach tak vidime podobny obrazok avsak podiel
zamestnancov polnohospodarstva nad 55 rokov bol v roku 2012 relativne niz§i na urovni
takmer 26%. Ked’ si vSak v§imeneme dynamiku v priebehu rokov 1998 — 2012 tak v tomto
obdobi sa podiel zamestnancov v pol'nohospodarstve nad 55 rokov zvysil z necelych 8% na
viac ako 25%, Co prestavuje viac ako trojndsobny nérast. V rovnakom obdobi dos$lo v skupine
starSich ako 45 rokov k zmene o priblizne 50% (z 39,9% na 60,8%). Uvedeny vyvoj je
signifikantne determinovany relativnou neatraktivnostou zamestnania sa v sektore (a to
z dovodu nizkej urovne prijmov tieto v roku 2000 predstavovali 90 % priemernej mzdy
v hospodarstve, od roku 2002 osciluji vrozmedzi 77 — 80 %) a postupnym starnutim
vidieckej populacie so sucasnou depopulaciou vidieka. Hospodarska politika by mala
uvedenému stavu venovat’ patri¢nii pozornost’, nakolko prave polnohospodarstvo a k nemu

! Tato praca bola podporovana Agentirou na podporu vyskumu a vyvoja na zdklade zmluvy ¢. APVV-0135-10.
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pridruzené aktivity vyraznou mierou utvaraji charakter vidieka, na ktorom v sti¢asnosti na
Slovensku Zije 45,6 % populacie.
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Graf 1: Vyvoj vekovej Struktury zamestnancov v pol’nohospoddrstve v SR 1998-
2012 (osoby)’

Ako je mozné vidiet’ z Grafu 1 pocet zamestnancov v pol'nohospodarstve vo vekovych
skupinach do 35 rokov, 35 — 44 rokov a 45 — 54 rokov postupne klesal. Vyvoj v pripade
skupiny 45-54 ro¢nych naznacuje, Ze znacnu cast poklesu pocetnosti v tejto kategorii
sposobilo startnutie a prechod do vys$ej vekovej kategérie. Co potvrdzuje aj mierny rast
poctu zamestnancov, ktory bol zaznamenany v skupnach 55 — 59 rokov a 60 — 64 rokov.
V pripade skupiny 60-64 rokov je Ciastoéne spOsobeny postupnym rastom dochodkového
veku v SR. Pocet pracujucich na 65 rokov predstavuje iba margindlnu Cast’ na zamestnanosti
v odvetvi pol'nohospodarstva a iba ve'mi maly pocet zamestnancov v takomto vysokom veku
pracuje v odvetvi pol'nohospodarstva.
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Mierne odlisny je vyvoj zamestnanosti v polnohospodarstve na celoeurdspkej urovni
krajin EU 27. Aj tu je mozné vidiet, e atraktivnost’ sektoru pre mladie vekové skupiny
(menej ako 35 rokov a 35 — 44 rokov) v priebehu sledovaného obdobia klesala a pocet
zamestnanacov s tychto vekovych skupin sa znizoval. NajsilnejSiu skupinu tvoria zamestnanci
vo veku 45-54 rokov, u ktorych je vSak v priebehu najblizsej dekady je vysokopravdepodobny
prechod do skupin 55-59 a 60-64. Podobne ako na Slovensku aj v Eurdpe v priebehu
sledovaného obdobia doslo k miernemu narastu zamestnancov v skupinach 55-59 a 60-64
rokov. Zaujimavostou je pocet pracujucich vo veku nad 65 rokov, ktorych podiel na
zamestnanosti v sektore polnohospodarstva v roku 2011 v krajinaich EU 27 predstavoval
11,7% a v roku 2009 dokonca az 14,2%.

3. Vyvoj pol’'nohospodarskej produkcie

V tejto Casti sa zameriame na vyvoj polnohospodérskej produkcie v Slovenskej
republike po jej vstupe do Eurdpskej unie. Vyvoj objemov pol'nohospodarskej produkcie (v
stalych cenach roku 2005) jednoznaéne vypoveda o skuto€nosti, Ze v porovnani rokov 2004
a 2010 nastal len minimalny rozdiel v celkovom objeme produkcie (dokonca je tento vyvoj
mierne negativny). V dosledku nedostatocnej konkurencieschopnosti v oblasti vyrobkovej
ekonomiky na Slovensku rastie objem podpdr rychlejsie ako pomaly rastica az stagnujuca
pol'nohospodérska produkcia (Buday a kol., 2012).

Pri detailnejSom pohlade na dynamiku pol'nohospodarskej produkcie je vidiet', Ze po
uvodnom prepade v roku 2005 spdsobenom primarnym Sokom po vstupe na spolo¢ny trh sa
slovenskym pol'nohospodarom podarilo prekonat’ pociato¢né problémy a ich produkcia az do
roku 2008 postupne rastla. S nastupom hospodarskej recesie doslo k rapidnemu prepadu
v objeme produkcie, ¢o suviselo aj so zmenou spotrebného spravania domdcnosti (nie len
domadcich), ktoré =zacali viac Setrit aorientovat sa na lacnejSie vyrobky (vratane
pol'nohospodérskych). Vzhl'adom na tento vyvoj doslo k poklesu cien polnohospodarskej
produkcie Co v pripade viacerych podnikov viedlo kich tplnej likvidacii pripadne
obmedzeniu alebo az zastaveniu produkcie.

Tabulka 2: Vyvoj pol’nohospoddrskej produkcie v mil. EUR (stdle ceny roku 2005)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Pornohospodarska produkcia 1779 1588 1643 1924 2249 1740 1761
Rastlinna produkcia 954 753 793 951 1108 851 868
Zivotisna produkcia 764 766 781 889 1038 813 805

Zdroj: Eurostat

Pokial’ sa zameriame na vyvoj produkcie vo fyzickom vyjadreni (tondch) tak je mozné
konstatovat,, ze s vynimkou produkcie repky olejnej (+30,0%) a kukurice na zrno (+10,4%)
doslov obdobi medzi rokmi 2004 a 2010 k poklesu produkcie. V rastlinnej vyrobe doslo
k poklesu produkcie pSenice o 30,4% a zemiakov dokonca az o 67,0%, ¢o bolo spdsobené
dvomi faktormi: substituciou vyuzitej ornej pddy na produkciu komodit, ktorych produkcia
rastla a poklesom zivocisnej produkcie, ktorej jednym zo vstupnych vyrobnych faktorov je
prave rastlinnd vyroba. Vyvoj v Zivo&idnej vyrobe bol od vstupu SR do EU alarmujtci vo
vSetkych typoch produkcie jatocnych zvierat: oSipané (-58,2%), hovddzi dobytok (-46,2%),
kozy a ovce (-37,0%) a hydina (-28,9%).
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Tabulka 3: Pol’'nohospoddrska produkcia, tis. ton

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Produkcia psSenice 1765 1608 1343 1380 1820 1538 1228
Produkcia kukurice na zrno 862 1074 838 624 1261 988 952
Produkcia repky olejnej 263 235 260 321 424 387 342
Produkcia zemiakov 382 301 263 288 245 216 126
Produkcia oSipanych 165 140 122 114 102 70 69
Produkcia hovidzieho dobytka 26 26 21 23 20 16 14
Produkcia kéz a oviec 1,15 1,55 1,20 1,17 1,27 0,58 0,72
Produkcia hydiny 90 92 94 84 78 68 64

Zdroj: Eurostat

Pokial'’ sa pozrieme na celkovu rastlinni produkciu v tondch za hospodarstvo SR
(pricom abstrahujeme od odlisnosti v hektarovych vynosoch) tak medzi rokmi 2004 a 2010
doslo k jej poklesu o mierne viac ako 19 %, €o predstavuje pokles o priblizne 624 ton. Za
rovnaké obdobie doslo k zmenSeniu vymery obhospodarovanej ornej pddy o marginalne
uzemie (- 0,2 %) a rastu podielu vymery pody leziacej ladom na celkovej ornej pdde (rast z
0,79 % na 2,51 %) ¢o indikuje, ze v priebehu obdobia ¢lenstva SR v EU doslo k extenzifikacii
rastlinnej pol'nohospodarskej produkcie, ktora v jednotlivych regiénoch Slovenska nabrala
roznu intenzitu. Extenzifikdcia a elimindcia produkcie naro¢nej na naklady z vyrobnych
systémov farmarov, so siasnou orientaciou na zisk, resp. znizovanie straty, vo vel'kej miere
financovanej iba prostrednictvom podpor (aj z SPP) nevedie k motivacii k vyrobe, ale iba k
zabezpeceniu prijmu (Bozik, 2011).

Podobny obrazok dostaneme ked’ sa zameriame na Zivo¢iSnu vyrobu, v pripade ktorej je
realtivne jednoduchs$ie a priamociarejSie aplikovat’ pristup agregacie celkovej produkcie v
naturalnych jednotkach. Pri pohl'ade na celkovu zivoc¢isnu vyrobu vidime, ze v obdobi od
rokov 2004 - 2010 doslo k jej poklesu zhruba o polovicu. Co znamena,?e na Slovensku sa
vroku 2010 vyrobilo o 134 tis. ton misa menej ako vroku vstupu do EU. Nakolko
v rovnakom obdobi doslo k poklesu spotreby misa o mierne viac ako 20 tis. ton tento deficit
domaécich zdrojov bolo potrebné nahradit’ importom zahrani¢nej produkcie. Pokles produkcie
misa zaroven negativne pdsobil na domaci spracujuci priemysel, nakol’ko prevlada trend
spracovania prvotnych produktov v krajine pévodu z dévodu vytvorenia a udrzania pridanej
hodnoty v hospodarstve.

4. Produktivita prace a starnutie

V tejto kapitole analyzujeme vplyv zmeny vekovej Struktiry zamestnanosti
v pol'nohospodarstve na produktivitu prace vtomto sektore. Na uvedend analyzu sme
zostrojili jednorovnicovy ekonometricky model v pomocou ktorého sme merali zavislost’
vyvoja produktivity prace a poctu zamestnancov v definovanych vekovych skupinach.
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Obr. 3: Vyvoj produktivity prdce v pol’'nohospoddrstve SR 1998- 2011 (tisice EUR, stdle
ceny 2005)*

Produktivita prace v priebehu rokov 1998 az 2012 v pol'nohospodarstve vplyvom
intenzifikacie produkcie a investiciami v sektore znacne vzrastla. Kym v roku 1998 bola
produktivita prace na urovni priblizne 8.500 EUR na jedného zamestnanca v roku 2011
dosiahla hodnotu vysSiu ako 43 tisic EUR, ¢o prestavuje viac ako pétnasobny ndrast
a priemerny ro¢ny rast produktivity prace v sektore polnohospodarstva bol takmer 12%.
Z tohto je mozné vidiet, ze starnica vekova Struktira zamestnancov v pol'nohospodarste
zatial’' zdsadnym vplyvom nelimituje produktivitu prace.

Na meranie vplyvu vyvoja produktivity prace sme navrhli nasledovny model:

log( produktivita) = f'log(35 <,35—-44,45-54,55-59,60—-64,65—-70,70+)

Uvedeny model vysvetlil az 96 percent rozptylu produktivity prace v odvetvi
pol'nohospodarstva. Vécsina vysvetlujucich premennych vSak neni Statisticky vyznamna a
Statisticky vyznamny na 5% hladine vyznamnosti bol iba prispevok zamestnanosti v skupine
55-59 ro¢nych zamestnancov. Odhadnuta rovnica ma nasledovny tvar:

log( produktivita) = -0,335.log(35 <) +-0,732.log(35—-44)+-0,112.1og(45—-54) +
+0,964.10g(55-59) +-0,107.10g(60 — 64) +-0,034.10g(65 — 70) + 0,009.10g(70+)

Ako je vidiet’ z vysledkov odhadu v priebehu sledovaného obdobia existuje negativna
zéavislost medzi poctom pracovnikov vo vekovych kategdériach menej ako 35 rokov, 35-44
rokov a 45-54 rokov. Tento fakt je potrebné interpretovat’ vo svetle rastucej mechanizacie
a intenzifikécie polnohospodarskej produkcie a preto aj pokles poctu pracovnikov v tychto
vekovych skupindch prispel k rastu produktivity prace. V pripade vekovej kategorie 55-59
ro¢nych odhadnuty model ukazal silna pozitivnu zévislost’ medzi poctom pracovnikov v tejto
kategorii a produktivitou prace. Nakol'ko je sledované obdobie 15 rokov ahovorime o5
ro¢nej vekovej skupine je v pripade vyvoja poctu pracovnikov tejto vekovej skupiny mozné
vidiet’ uz aj v plyv startnutia. A v priebehu sledovaného obdoia v tejto skupine pracovali
zamestnanci s dlhoroénymi skusenostami v odvetvi ¢im prispievali pozitivne k rastu
produktivity. V pripade skupiny 60-64 rocnych zamestnancov model odhadol ich negativny
vplyv na produktivitu prace, ¢o je v pripade tychto skupin dané aj fyzickymi obmedzeniami.
Aj ked’ vzhl'adom na pocetnosti skupin 65-70 rokov a starSich ako 70 rokov su ich vysledky
relativne malo signifikantné.

% Zdroj: SU SR, EU LFS
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5. Zaver

Vyvoj vekovej Struktiry v odvetvi polnohoposdarstva v priebehu poslednych 15 rokov
potvrdzuje vSeobecny demograficky trend startnutia populacie. A naznacuje potrebu
dodato¢nych opatreni hospodarskej politiky, ktoré by napomohli k zatraktivneniu zamestnania
sa v tomto sektore predovsetkym pre mladSie vekové kategdrie. V roku 2012 viac ako Stvrtina
pracujucich v tomto sektore bola starSia ako 55 rokov, ¢ize do roku 2020 je mozné ocakavat
ich odchod do déchodku. Avsak az 60% bolo v minulom roku starSich ako 45 rokov a teda
v priebehu najbliz§ich desat rokov dojde k dalSiemu rastu podielu zamestnancov
v preddéchodkovom veku na celkovej zamestnanosti v sektore pol'nohospodarstva.

Celkova zamestnanost v sektore pol'nohospodarstva dlhodobo klesd v dosledku
intenzifikacie produkcie a investicii, o malo za nasledok produktivity prace. V priebehu
rokov 1998 az 2012 produktivita prace v tomto odvetvi takmer pét nadsobne vzrastla. V tomto
obdobi bol priemerny ro¢ny rast produktivity prace na urovni takmer 12% je vSak mozné
ocakavat, ze v priebehu d’alSich rokov dojde k vyraznejSiemu znizeniu tejto dynamiky. Na
raste produktivity prace podl'a vysledkov navrhnutého ekonometrického modelu participovali
vSetky vekové kategorie. Vynimku tvoria skupiny pracujucich nad 60 rokov, ktoré bud’ mali
negativny vplyv (60-64 rokov) alebo je ich pocetnost’ tak mald, Ze interpretovatelnost
vysledkov je vyrazne limitovana (65-70 rokov a star$i ako 70 rokov).
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DEA analyza spolo¢nosti indexu Dow Jones Industrial Average
DEA analysis of the companies of the Dow Jones Industrial Average index

Peter Horvat, Filip Ostrihonl

Abstrakt: V predlozenom prispevku prezentujeme vysledky DEA analyzy spolo¢nosti
tvoriacich index Dow Jones Industrial Average. Na porovnanie technickej a zmieSanej
efektivnosti jednotlivych spoloc¢nosti sme zvolili tri DEA modely CCR-I, SBM-V a Super
SBM-V, pricom posledne menovanym sme dostali uplné zoradenie variantov, vratane
efektivnych variantov. Farmaceutické odvetvie zastupené dvoma firmami sa ukdzalo byt
najefektivnejSim z celého portfolia indexu.

Abstract: In this paper we will present the results of DEA analysis of the companies forming
the Dow Jones Industrial Average Index. We will use three DEA models CCR-I, SBM-V and
Super SBM-V to compare technical and mixed efficiency of individual companies. The last
model, Super SBM-V, provided a complete ranking, including effective variants.
Pharmaceutical industry, represented by the two companies, turned out to be the most
effective of the index portfolio.

Krucové slova: DEA analyza, Dow Jones Industrial Average index, technickd, zmieSana
efektivnost’.

Key worlds: DEA analysis, Dow Jones Industrial Average index , technical, mixed
efficiency.

JEL classification: G11.

Uvod

V predlozenom ¢lanku sa budeme zaoberat’ vykonnost'ou a efektivnostou jednotlivych
akcii firiem tvoriacich index Dow Jones Industrial Average', pomocou DEA analyzy.
Motivom vyberu tohto index bola jeho schopnost’ indikovat kondiciu americkej ekonomiky.
Index DIJIA je historicky druhym najstar§$im indexom na svete, zaloZeny v roku 1896
Charlesom Dowom a Edwardom Jonesom. Do indexu su zahrnuté firmy, ktoré by mali
najlepsie reprezentovat’ jednotlivé odvetvia ekonomiky USA a vyvoj uvedeného indexu by
mal preto odzrkadlovat stav americkej ekonomiky. Graf 1 zobrazuje vyvoj HDP a indexu
DJIA za poslednych 10 rokov. Z grafu je mozné vidiet, takmer identicky vyvoj oboch
casovych radov, v pripade financnych ukazovatelov je volatilita prirodzene omnoho vyssia
ako v pripade narodnych uctov, napriek tomu vSak koeficient koreldcie dosahuje hodnotu
priblizne 0,785. Preto je tento index jednym z najznamejSich indexov vébec. V sucasnosti
v sebe zahrfia 30 spolo¢nosti, ktoré patria medzi najvicsie v Spojenych Statoch aich akcie
patria medzi najviac obchodované na burze. NajvicsSie zastupenie v indexe maju priemyselné
podniky, ale okrem nich tu ndjdeme aj firmy z oblasti farmaceutického priemyslu, finanénych
sluzieb, informacnych technologii a zdbavného priemyslu. Predmetom zdujmu taktiez bude
porovnanie efektivnosti niektorych priemyselnych odvetvi.

'V d’alsom texte budeme pouzivat skratku DJTA
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Graf 1: Vyvoj indexu Dow Jones Industrial Average pocas sledovaného obdobia
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1. Pouzité data, ukazovatele a metodologia

Predmetom nasho zaujmu je vykonnost’ spolo¢nosti zo strednodobého hl'adiska, preto
sme zvolili ako skimané obdobie poslednych 10 rokov, a to konkrétne od 1. méja 2003 az po
1. maja 2013. Pri analyze vykonnosti akcii sa Casto vyuzivaju komplikované matematické
modely, ktoré ale ignoruju velka cast' dostupnych informdcii a zameriavaji sa tak na
technické vysledky vykonu akcii. V tejto analyze sa pokusime zohl'adnit’ aj iné aspekty. Preto
boli pouzité dva zdroje idajov. Ro¢né, pomocou ktorych boli odvodené kritéria rastu aktiv,
zisku a dlhodobého dlhu z vyro¢nych sprav jednotlivych spolo¢nosti. Druha skupina udajov
su denné data, ktoré boli pouzité pre ziskanie kritérii suvisiacich s vykonom akcii
jednotlivych spolo¢nosti z webovej stranky finance yahoo. Za u¢elom porovnania efektivnosti
firiem sme zvolili 7 porovnavacich kritérii 2 vstupné ukazovatele a5 ukazovatelov
hodnotiacich vystup spolo¢nosti. Prvym vystupnym kritériom je priemerny ro¢ny rast aktiv
vypocitany z ro¢nych dat:

TA; (1.1)
0, = -1,
' (TAH )

Kde TA; oznacuje vsetky aktiva firmy v Case t. Druhym kritériom je priemerny ro¢ny podiel
¢istého zisku na celkovych aktivach:

_ o P (1.2)
0:=5(7%)

kde P; je zisk firmy v Case t.

Hodnota treticho kritéria zodpovedd priemernému rocnému vynosu akcie, vypocitaného
anualizovanim priemerného denného vynosu, pricom predpokladame, ze priemerny rok
v tomto obdobi ma 260 obchodovacich dni:
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R 260 13
U;a:(E( “—1)+1) -1, (13)
Ri1

kde R, zodpoveda hodnote akcie v dni t. Stvrtym vystupnym kritériom je hodnota CVaR.
Uvedené kritérium vypoveda o rizikovosti jednotlivych akcii, preto vol'ba tohto kritéria ako
vystupu je kontroverzna, ale nakol'’ko hodnota CVaR zodpovedd maximalizaénému kritériu
zaradime ho medzi vystupy:

o

0,: CVaR, (X) = j 2dF2(z)

— o

(1.4)

kde

0, akz < VaR_(X)

Fi(z) = {F (2) —
*() —x;:z_} - a, akz = VaR,(X)

(1.5)

Poslednym vystupnym kritériom je hodnota priemernej ro¢nej dividendy. Ako vstupy
sme zvolili §tandardnt odchylku dennych vynosov a priemernt hodnotu podielu dlhodobého
dlhu na celkovych aktivach:

LTD, (1.6)
()

kde LT D, je hodnota dlhodobého dlhu v €ase t. V tabul'ke 1 si zobrazené hodnoty kritérii pre
jednotlivé firmy. Hodnoty kritérii CVaR a priemerného ro¢ného vynosu boli upravené
o hodnotu &, ktord zodpovedd minimalnej hodnote plus 0,00001, pretoze do modelu CCR-I
nemdzu ist’ zaporné ani nulové hodnoty.

Tabulka 1: Hodnoty upravenych vstupnych a vystupnych ukazovatel'ov
0, 0, 0; (O Os L L
AA 3,09% | 2,37% | 37,16% | 2,14% | 1,86% | 2,82% | 20,60%
AXP 1,51% | 2,38% | 16,16% | 2,31% | 2,78% | 2,46% | 30,86%
BA 591% | 3,80% | 9,16% | 3,99% | 2,13% [ 1,84% | 18,11%
BAC | 13,58% | 0,83% | 59,46% [ 0,00% | 2,70% | 4,11% | 12,33%
CAT | 11,01% | 4,65% | 17,61% | 3,39% | 2,01% | 2,85% | 26,03%
CSCO | 9,82% | 11,03% | 15,63% | 3,64% | 0,44% | 2,04% | 9,16%
CVX | 11,96% | 10,57% | 15,30% | 4,54% | 2,90% | 2,54% | 7,86%
DD 3,94% | 5,44% | 16,40% | 4,18% | 3,65% | 1,79% | 19,55%
DIS 4,20% | 5,49% | 6,26% | 3,80% | 1,11% | 1,82% | 24,94%
GE 2,13% | 2,23% | 21,04% | 3,71% | 3,32% | 1,96% | 34,33%
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HD 3.71% | 9,94% | 8,14% | 3,88% | 2,18% | 1,80% | 15,93%
HPQ | 4,89% [ 5,31% | 19,30% | 3,61% | 1,22% | 2,15% | 8,60%
IBM | 237% | 9,22% | 8,02% | 4,93% | 1,39% | 1,39% | 24,96%
INTC | 7,03% [ 13,06% | 16,07% | 3,74% | 2,28% | 1,99% | 3,67%
JNJ | 11,56% | 14,00% | 11,68% | 5,62% | 2,68% | 1,05% | 6,93%
JPM | 13,16% | 0,67% [ 17,60% | 1,54% | 2,63% | 2,72% | 10,34%

KO [ 14,79% | 14,69% | 20,22% | 5,35% | 1,40% | 2,31% | 12,91%

MCD | 3,96% | 10,90% | 0,00% | 4,80% | 2,58% | 1,39% | 35,13%
MMM | 8,40% | 14,07% | 22,72% | 4,88% | 2,31% | 2,49% [ 12,17%
MRK | 13,28% | 10,72% | 21,34% | 4,36% | 4,56% | 1,88% | 11,73%
MSFT | 6,70% | 16,93% | 26,62% | 4,19% | 2,79% [ 2,51% [ 10,44%

PFE | 23,07% | 8,48% | 18,50% | 4,68% | 3,89% [ 1,55% [ 10,03%

PG 16,44% | 9.,33% | 20,66% | 5,56% | 2,38% | 2,23% | 20,44%

T 13,39% | 4,03% | 14,97% | 4,62% | 5,16% | 1,53% | 20,34%

TRV | 6,70% | 2,29% | 10,49% | 3,68% | 2,45% | 1,92% | 4,99%
UNH | 20,18% | 7,85% | 32,40% | 3,30% | 0,45% | 3,64% | 16,89%
UTX | 12,72% | 7,12% | 17,09% | 4,53% | 1.81% | 2,49% | 14,97%

VZ 3,15% | 3,25% | 14,35% | 4,83% | 5,23% | 1,46% | 20,90%
WMT | 8,56% | 833% | 12,50% | 5.22% | 1,71% | 1,26% | 26,61%
XOM | 8,50% | 13,55% | 8,78% | 4,70% | 2,15% | 1,59% | 3,87%

Zdroj: Vlastné vypocty

Na analyzu efektivnosti akcii boli pouzité tri modely DEA analyzy. Prvym, skor
spominanym je CCR-I model. Ide o model, ktory predpoklad4 konstantné vynosy z rozsahu.
Optimalne rieSenie ulohy linedrneho programovania nam da udaje len o technickej
efektivnosti jednotlivych firiem. Pri tomto druhu modelu je stanoveny minimalny pocet
variant, ktory by mal byt minimalne tri krat vyss$i ako sucet vstupov a vystupov, v naSom
pripade 21 variant, ¢o je menSie ako 30 sledovanych spolo¢nosti.

Druhym pouzitym modelom je neradidlny SBM model, ktory sa vyznacuje tym, Ze nie
je zavisly od mernych jednotiek a je zaloZeny na mierach odchylkovych premennych.
Riesenim tohto modelu je miera zmieSanej efektivnosti. Tento model zaroven sluzi aj ako test
spravnosti rieSenia CCR modelu, pretoze variant v modeli s konstantnymi vynosmi z rozsahu
(CCR) moéze byt efektivny vtedy a len vtedy, ak je efektivny na zdklade SBM modelu.

Za normalnych okolnosti nemdze miera efektivnosti prekroCit’ 1, ale v pripade
konceptu super efektivnosti je mozné dosiahnut’ hodnoty vicsie ako 1. Super efektivnost’ bola
vyvinuta z dovodu potreby zoradenia efektivnych rieseni. V tomto pripade sa skimany variant
pri vypocte mier efektivity vyberie z mnoziny konvexnej kombinécie vstupov a vystupov.
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2. Vysledky

Ako vyplyva z tabulky 2, podl'a prvého modelu je sedem firiem efektivnych, ktoré su
odvetvovo vyrazne odlisné. Z oblasti financnictva je efektivna banka Bank of America Corp.
Z technologickych firiem technicku efektivnost’ dosahuje len firma Intel. NajuspesnejSie
ztejto analyzy vychadza farmaceuticky a telekomunikacny priemysel, kde obe maju
zastupenie dvoma firmami farmadcia: Pfizer a Johnson & Johnson a telekomunikacie: AT&T
a Verizon Communications su efektivne. Poslednou efektivnou firmou podl'a CCR-I modelu
je tazobna firma Exxon mobile. Prekvapivo najmenej efektivne si firmy Boing a Walt
Disney.

Vysledky modelu SBM-V potvrdzuju zistenia z predchadzajiceho modelu, pretoze
vSetky technicky efektivne firmy st aj zmieSane efektivne. K siedmym podla
predchadzajiceho modelu efektivnym firmam, pribudlo d’alSich Sest. A to konkrétne Coca-
Cola, 4M, Merck & Co., Microsoft, Procter & Gamble a United Health Group. Vysledné
zoradenie efektivnych variantov ziskame pomocou modelu Super SBM-V, ktorym sme
identifikovali rozdiely medzi jednotlivymi efektivnymi variantmi. Na zaklade vysledkov
mozeme konStatovat, ze najefektivnejSou firmou v indexe DJIA je zdravotnicka firma
Johnson & Johnson. Celkovo zanalyzy vyplyva potvrdenie nazoru, ze medzi
najperspektivnejSie investicie patria firmy farmaceutického odvetvia, ktoré je acyklické
a dosahuje vysoké marze. Potvrdila to aj firma Pfizer, ktord sa umiestnila na piatom mieste.
V prvej péatke sa umiestnili firmy, ktorych nakup akcii odporucaju rozni analytici a to
tazobna spolo¢nost Exxon mobile, technologickd firma Intel. Trochu prekvapujiuco sa
presadil aj financ¢ny sektor, ktory bol v sledovanom obdobi zasiahnuty krizou najviac, napriek
tomu ma svojho zastupcu v najlepSej patke a nim je banka Bank of America.

Tabul’ka 2: Porovnanie vystupov z modelu CCR-I, SBM-V a Super SBM-V

CCR-1 SBM-V SUPER SBM-V CCR-1 SBM-V SUPER SBM-V

Firma | Skore | Poradie | Skére | Poradie | Skore | Poradie | Firma | Skére | Poradie | Skore | Poradie | Skére | Poradie
AA 0.951 9 0.31 21 0.31 21 JPM 0.616 24 0.135 28 0.135 28
AXP | 0.528 26 0.099 29 0.099 29 KO 0.722 19 1 1 1.055 7
BA 0.445 29 0.028 24 0.249 24 MCD | 0.686 20 0 30 0 30
BAC 1 1 1 1 1.125 4 MMM | 0.742 18 1 1 1.002 13
CAT | 0.486 27 0.266 23 0.266 23 MRK | 0.993 8 1 1 1.043 8
CSCO | 0.676 21 0.314 20 0.314 20 MSFT | 0.932 10 1 1 1.083 6
CvX | 0.747 17 0.687 14 0.687 14 PFE 1 1 1 1 1.118 5
DD 0.78 14 0.315 19 0.315 19 PG 0.757 15 1 1 1.021 11
DIS 0.392 30 0.194 26 0.194 26 T 1 1 1 1 1.025 10
GE 0.852 13 0.167 27 0.167 27 TRV | 0913 11 0.428 15 0.428 15
HD 0.455 28 0.295 22 0.295 22 UNH | 0.672 22 1 1 1.028 9
HPQ | 0.755 16 0.424 18 0.424 18 uTx 0.56 25 0.427 16 0.427 16
IBM 0.665 23 0.229 25 0.229 25 VZ 1 1 1 1 1.019 12
INTC 1 1 1 1 1.143 3 WMT | 0.87 12 0.425 17 0.425 17
JNJ 1 1 1 1 1.328 1 XOM 1 1 1 1 1.162 2

Zdroj: Vlastné vypocty
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Zaver

Na zéklade troch pouzitych metdd a 7 sledovanych kritérii sme identifikovali 7 firiem
zindexu DIJIA, ktoré su technicky efektivne a 13 firiem, ktoré su zmieSane efektivne.
V pripade DEA analyzy pri pouziti finan¢nych ukazovatel'ov moze byt problematicka vol'ba
vstupnych a vystupnych kritérii ako napriklad zaradenie ukazovatel'a CVaR medzi vystupné
premenné. Vysledky analyzy potvrdzuji spravnost tohto rozhodnutia, pretoze medzi
najefektivnejSie odvetvia sa zaradili farmaceuticky priemysel a telekomunikacie, ktoré vo
vSeobecnosti patria k odvetviam s velkou perspektivou rastu a dosahuju vysoké marze a aj
ostatné firmy zaradené medzi efektivne tam nie st ndhodou. Trochu prekvapujica ti¢ast’ Bank
of America medzi efektivnymi firmami nie je pri blizSom pohl'ade neopodstatnend. Jej akcie
v sledovanom obdobi dosiahli najvyssi priemerny roény vynos vo vyske skoro 60%.*
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Zadanie a vysledky Statistickych analyz pre zvySovanie efektivnosti
medzinarodnej spoluprace malych a strednych podnikov v oblasti inovacii
Entering and results of statistical analysis to increase the effectiveness of
international cooperation between small and medium enterprises of the
Inovation

Jozef Chajdiak

Abstract: This article contains a specification point of reference and the results of economic
and statistical analyzes in MSII — Management System of Inovative Information on the basis
of the business division of SK NACE 26 2.Rev. (Manufacture of computer, electronic and
optical products) for 2010 are presented in the correlation matrix and regression models
characterizing the efficiency of competitive economic process in terms of revenues from
consumption depending commitment productive resources..

Abstrakt: Clanok obsahuje $pecifikdciu  miesta zadania a vysledkov ekonomicko-
Statistickych analyz v SSII (system na spravu inovac¢nych informadcii) na podklade podnikov
z divizie 26 SK NACE 2.Rev. (Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov)
za rok 2010 su prezentované korelacné matice a regresné modely charakterizujuce
efektivnosta konkurencieschopnost’ ekonomického procesu vo vyjadreni zavislosti trzieb od
spotreby viazanych produktivnych zdrojov.

Key words: innovation, international cooperation, efficiency of information and
communication technologies, regression, R2, correlation matrix.

Krlacové slova: inovacie, medzindrodnd spolupraca, efektivnost informaénych a
komunikacnych technoldgii, regresia, R2, korela¢na matica.

JEL: C00.

1 Uvod

V rdmci medzinarodnej spoluprace mozu mat’ firmy z druhej strany hranice zaujem aj
o ekonomicko-§tatisticku analytick informaciu o malych a strednych firmach na slovenske;j
strane hranic. Systém SSII (Systém na Spravu Inovacnych Informacii resp. angl. MSII —
Management System of Innovative Information) predstavuje jednu zmoznych verzii
technického a obsahového zabezpecenia Casti takejto spoluprace. V tomto prispevku je
opisana cast’ ponukanych rieSeni a vysledkov analyz vramci Statistickej analyzy
ekonomickych vysledkov suboru firiem resp. suboru malych a strednych firiem z pohl'adu
efektivnosti a konkurencieschopnosti.

2 Pracovny stbor — jednotky suboru
Mame 280 malych astrednych firiem, za ktoré pozndme udaje z vykazov Suvaha
a Vykaz ziskov astrat zdivizie 26 SK NACE (Vyroba pocitatovych, elektronickych
a optickych vyrobkov) za rok 2010.

Definicia MSP

»Kategoriu mikro, malych a strednych podnikov (MSP) tvoria podniky, ktoré
zamestnavaji menej ako 250 osob a ktorych ro¢ny obrat nepresahuje 50 milionov eur
a/alebo celkova ro¢na bilan¢na suma neprevySuje 43 milionov eur.*

Vyriatok z ¢lanku 2 prilohy k odporucaniu 2003/361/ES

V ramci EU sa firmy podl'a vel'kosti ¢lenia na §tyri kategorie:
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Mikro podniky do 9 zamestnancov.

Malé podniky 10 az 99 zamestnancov.
Stredné podniky100 az 499 zamestnancov.
Velké podniky 500 a viac zamestnancov.

V slovenskej ekonomike sa podl'a zékon ¢. 100/95 Zb. o Statnej podpore malého a stredného
podnikania presadzuje ¢lenenie podnikov podl'a po¢tu zamestnancov na tri kategdrie:

Malé podniky do 24 zamestnancov.
Stredné podniky do 499 zamestnancov.
Velké podniky 500 a viac zamestnancov.

Pouzity subor obsahuje firmy zdivizie 26 SK NACE 2.Rev. (Vyroba pocitatovych,
elektronickych a optickych vyrobkov) zo rok 2010 v dvoch verziach. Plnd verzia obsahuje
udaje za vSetky firmy divizie 26, ktorymi disponuje firma CRIFt Slovak Credit Bureau, s.r.o.,
t.j. malé, stredné aj vel'ké firmy. V druhej verzii sme upravili pdvodnt verziu tym, ze sme zo
suboru vyradili firmy s nulovym objemom modelovanych ukazovatel'ov a firmy prevysujuce
majetok vo vyske 43 milion eur alebo obrat vo vyske 50 milion eur.

3 Pracovny subor — pouzité ukazovatele

Zdrojom udajov boli vykazy Suvaha a Vykaz ziskov a strat za rok 2010 odovzdané spolu
s dannovym priznanim za rok 2010 za podvojne uctujice organizacie spracované firmou
CRIFT Slovak Credit Bureau, s.r.o. v pocte 104343 vykazujacich jednotiek

V nasledujucej analytickej Casti sme pouzili ukazovatele:
Q - trzby (=V01 + V05 + V19),
PH1 - pridana hodnota z celkovej ¢innosti (=V12+(V18+V20)+(V39+V59)),
ON - osobné néklady (=V12),
ODP - odpisy (=V18+V20),
SVPZ - spotreba viazanych produktivnych faktorov (=ON-+ODP),
MAJ - majetok spolu (=S001),
STROJ - aktivny majetok (=S015),
VI - vlastné imanie (=S067),
Zpred - vysledok hospodarenia pred zdanenim (V39+V59),
Zisk - vysledok hospodarenia po zdaneni (V60+V61).
Hodnoty ukazovatel'ov st vyjadrené v milidn eur.

K hodnoteniu efektivnosti a konkurencieschopnosti prace firmy sa v tejto verzii pouzili
ukazovatele objemu trzieb a objemu pridanej hodnoty z celkovej ¢innosti firmy.

4 Statistické analyzy
Budeme analyzovat”:
- vz4ajomnu zavislost medzi hodnotami dvojic ukazovatelov v subore s plnou verziou
zaradenych firiem a s nenulovou verziou malych a strednych podnikov,
- regresne modelovat’ zavislost’ veli¢iny vystupu (Q) od objemu vstupnych faktorov (ON;
ODP; SVPZ; MAJ, STRO, VI).
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4.1 Korela¢né matice

K vypoctu korelacnej matice sa pouzil nastroj Correlation v programe Excel. Na obr.1 je
vystup korelaénej matice pocitanej z hodndt ukazovatelov vsetkych firiem patriacich do
divizie 26 SK NACE (280 podnikov) a na obr.2 len z hodnét malych a strednych podnikov
s nenulovymi trzbami.

Vicsie rozdiely v koeficientoch korelacie v Specifikovanych dvoch situdcidch su len medzi
koeficientmi tvorenymi z hodndt premennych Zisk a Zpred. Celkove st hodnoty koeficientov
pomerne vysoké. Pri pohlade na zavislosti trzieb (Q) a ostatnych ukazovatelov modzeme
konstatovat’ vysoky stupen ich zavislosti od majetku spolu (MAJ). Najniz§ia miera vzajomne;j
zavislosti je pri koeficientoch korelacie pocitanych zo zisku

Q | MAJ |STROJ| VI ON | ODP | SVPZ | PH1 | zisk |Zpred
Q 1,000
MAJ 0,842 1,000
STROJ 0,851(0,761| 1,000
Vi 0,722|0,886| 0,782 1,000
ON 0,864|0,747| 0,828 |0,751| 1,000
ODP 0,728 0,596 | 0,705 (0,628 0,754 | 1,000
SVPZ 0,8600,728 | 0,828 |0,745|0,955|0,914 | 1,000
PH1 0,913|0,778| 0,880|0,751|0,954|0,839|0,965 | 1,000
Zisk 0,593|0,515| 0,567|0,381{0,461|0,168 0,360 | 0,588 | 1,000
Zpred 0,622|0,544| 0,602 (0,396 |0,479|0,194 0,382 |0,610|0,990 1

Obr.1 Korelacna matica pre vsetky firmy divizie 26, rok 2010

Q |MAJ |STROJ| VI ON | ODP | SVPZ | PH1 | zisk |Zpred
Q 1,000
MAJ 0,924 1,000
STROJ (0,731/0,845]| 1,000
Vi 0,650|0,760| 0,746 | 1,000
ON 0,874|0,825| 0,728 |0,751| 1,000
ODP 0,697|0,591| 0,582(0,521|0,582 (1,000
SVPZ 0,893|0,809| 0,744 /0,728|0,913 /0,863 | 1,000
PH1 0,894|0,792| 0,692|0,738|0,916 0,823 0,982 | 1,000
Zisk 0,289|0,167| 0,013 |0,310{0,358 (0,146 0,296 | 0,462 | 1,000

Zpred |0,431/0,302]| 0,100|0,396|0,453|0,217|0,390|0,556|0,959 | 1,000
Obr.2 Korelacna matica pre firmy MSP divizie 26, rok 2010

4.2 Regresné modely
Konkrétne odhadneme parametre regresnych rovnic pre trzby (Q):
Q=Dbp +b;*ON
Q =by + b *ODP
Q=Dby+b*SVPZ
Q =by + b*MAJ
Q=Dbp +b;*STROJ
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Q=by+b*VI

Q =bg + b;*ON + b,*ODP

Q =by + b;*ON + by*MAJ

Q =bg + b;*ODP + b,*MAIJ
K vlastnym odhadom parametrov pouzijeme systém EXCEL verzia 2010, nastroj Regresia.
Z vystupu nastroja regresia vyberieme odhady regresnych koeficientov by, by, b, a bs, podiel
modelom vysvetlenej variability R* a poCet firiem zahrnutych do modelu n. Vysledky pre
subor vSetkych 280 firiem s v tab.l apre subor firiem zahrnutych do MSP 2 bez firiem
s nulovymi trzbami a bez nulovych hodndt nezavislej premenne;j .

Tab.1 Vysledky pre stibor vSetky firmy

= | BO + | BI*x1 + | B2*x2 N R2
=1-0,745 | + | 10,232*ON 280 0,746
=|1,246 |+ | 11,785*ODP 280 0,530
Q=1-0419 | +|6,270*SVPZ 280 0,739
=10,424 | + | 1,390*MAJ 280 0,709
=10,924 |+ 10,335*STROJ 280 0,724
Q=|1,416 |+|3,061*VI 280 0,521
=1-0,711 | + | 8,648*ON + | 2,873*ODP 280 0,760
=1-0,855 | +| 6,298*ON + 1 0,734*MAJ 280 0,834
=1-0,089 | + | 1,045*MAJ + | 5,677*ODP 280 0,788

Vysledky pre firmy s kladnymi trzbami a kladnymi osobnymi ndkladmi st v Tab.2.

Tab.2. Vysledky pre sibor nenulovych malych a strednych firiem

= | B0 + | Bl1*x1 + | B2*x2 N R2
=10,097 | +| 4,802*ON 188 0,758
=|1,351 | + | 4,655*ODP 173 0,479
=10,276 | +| 3,035*SVPZ 173 0,790
Q=10,249 |+ |1,188*MAJ 173 0,849
= 11,128 | + | 4,655*STROJ 160 0,520
Q=1]0,681 | +]2,588*VI 234 0,422
Q=1]0,153 |+ 3,883*ON + 1 1,933*ODP 147 0,808
=10,004 | +|1,124*ON + 1 0,821*MAJ 234 0,893
=10,219 |+ | 1,013*MAJ + | 1,574*ODP 173 0,886

Prakticktl pouzitelnost’ jednotlivych konkrétne odhadnutych verzii modelov naznacuje
hodnota R ktoré reprezentuje podiel variability vysvetlenej prislusnym modelom na celkovej
variabilite premennej y meranej sumou Stvorcov (SSy/SS):

SN =SSy +SSg
SS/SS  =SSw/SS +SSg/SS
1 = R®  +(-R)

Z tohto pohl'adu v tab.1 je najvhodnejsi hlavne model:
Q=-0,855+6,298*ON + 0,734*MAJ

resp.v tab.2

Q=0,004 +1,124*ON + 1,013*MAJ
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5 Systém SSII

Systém SSII ( Systém na Spravu Inovaénych Informdcii) vo svojom centrdlnom bloku
archivuje jednotlivé vysledky modelov pre pouzitie na posudenie efektivnosti
a konkurencieschopnosti prace prislusnej firmy v porovnani s modelovymi vysledkami.
Podsystém Sstatistiky, okrem inych, obsahuje korelacné matice pre skupiny podnikov (v tejto
ukazke diviziu 26 SK NACE a ziujemca o posudenie miesta hypotetickej firmy v ramci
divizie 26 SK NACE po prihlaseni sa do systému SRII, zadd hodnoty vybranych
ukazovatel'ov a systém SSII na zdklade modelov v tab.1 a tab.2. vypocita o¢akavané odhady
objemov trzieb (Q). Tieto odhady sa porovnajui so skuto¢nostou alebo planom firmy a ak su
nizSie firma pracuje efektivnejSie a konkurencieschopnejsSie ako model divizie 26 v roku
2010.

6 Priklad

Nech firma chce posudit’ svoju konkurencieschopnost’ a efektivnost’ s agregatom za diviziu
26. Osobné naklady dosiahli hodnotu 0,1 mil. €, majetok 0,5mil. €. Objem trzieb sa planuje
0,8 mil. €. Udaje zadame do systému SRII, ktory z nich vypo&ita ofakdvané objemy trZieb.
Tie porovname s vyssie uvedenymi hodnotami a urobime praktické zavery.
Q=-0,855+6,298*ON+0,734*MAJ=-0,855+6,298*0,1+0,734*0,5=0,141850

resp.

Q=0,004+1,124*ON+0,821*MAJ=-0,004+1,124*0,1+0,821*0,5=0,4722

Planovany objem trzieb prevysuje hodnoty modelu reality divizie 26 SK NACE.

7 Zaver

Spojenie udajov, vysledkov analyz z nich na jednej strane a zaujmu o porovnanie vlastnej
ekonomickej situdcie srelevantnym okolim na druhej strane, naznacuje rozumnost
budovania, propagécie a uzivania systému resp. podsystému zahrilajuceho obe tieto strany.
V prispevku su naznacené moznosti zabudovania Casti vysledkov Statistickych analyz do
systému podpory efektivnosti medzinarodnej spoluprace malého a stredného podnikania
v oblasti inovécii.
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Statistické sledovanie ukazovatelov konkurencieschopnosti
pre zlepSenie podnikatel’skej stratégie
Statistical monitoring of indicators of competitiveness to improve
the business strategy

Zuzana Chodasova,

Abstrakt: Vcasnym poznanim, definovanim a analyzou rizik je mozné minimalizovat’ ich
ucinok. Sucasna situacia nuti podniky prehodnotit’ svoje podnikatel'ské stratégie a urCit’ nové
realistickejSie ciele. Kazdd podnikatel'ska ¢innost’ mé dve stranky, vecnt a finan¢nd. Vecna
stranka predstavuje produkciu a odbyt vyrobkov, prac a sluzieb, finan¢na stranka pohyb
peniazi a kapitalu. Obidve tieto stranky su v trhovej ekonomike neoddelitelne spojené a
navzajom sa ovplyviiuju. Podnik musi byt’ platobne schopny, aby si v urcenych terminoch
splatnosti plnil svoje platobné povinnosti. Svetova ekonomika postavila v sucasnej krizovej
situacii mnohé podniky do pozicie, v ktorej sa ziada efektivne riadit’ financie a likviditu. Najméd v
dosledku nestability finan¢nych tokov sa do popredia finan¢ného riadenia dostava otazka likvidity, ¢o
je aj popisované v danom prispevku.

Abstract: Atimely knowledge, definition and risk analysis can minimize their effect. The
current situation is forcing companies to review their business strategies and set new realistic
the objectives. Each business activity has two aspects, material and financial. Material aspect
consists in production and marketing of products, works and services, financial aspect,
movement of money and capital. Both these aspects are in the market economy inseparately
connected and they influence each other. The company must be able to pay (solvent), to the
designated due date to fulfill its payment obligations. The global economy has built many
businesses in a position in which it is asked to effectively manage liquidity and funding, due to the
current crisis. Mainly due to the instability of financial flows, liquidity is getting to the forefront of the
financial management, which is also described in this contribution.

KPacové slova: organizacia, podnikova stratégia, ukazovatele likvidity, finanény manazment.
Key words: organizations, enterprise strategy, indicators of liquidity, financial management.

JEL Classification: E31, E37, E60.

1. Uvod

V stcasnosti mnozstvo organizacii pdsobiacich na Slovensku musi pocitat’ s mensimi
obratmi. Niektoré sa dostanu aj do straty, ¢i dokonca ukoncia svoju ¢innost’. Dosledky krizy
sa pomaly aisto premietaju do poctu planovanych projektov k realizacii na Slovensku,
pretoze kazdy investor, musi prehodnotit’ svoje zdmery, kalkulacie, ¢i uz projekt zacal, len ho
pripravil, alebo este len ho pripravuje. Manazéri by preto mali zaviest' opatrenia ako su,
zabezpecCenie plynulej vyrobnej naplne za serioznych obchodnych podmienok pri zniZenej
urovni odbytovych cien, sledovania ukazovatel'ov platobnej schopnosti. To sa da dosiahnut’
predovsetkym maximalnym zniZovanim ndkladov a uzatvaranim len takych zmlav a s takymi
odberatel'mi, kde sa vytvoria realne predpoklady na hospodarne vysledky. Je potrebné vyuzit
situdciu na zvySenie Urovne systému manazérskej Cinnosti, vykonnosti a kvality nielen
riadiacich zamestnancov, ale aj kvalifikovanych robotnikov.

Podnikatel'ské subjekty sa snazia vyhnut' zvySovaniu uverov na realizované projekty,
tiez zabezpecit' ich plynulé a bezrizikové splacanie z vlastnych zdrojov. Zlepsenim platobne;j
disciplinu odberatel'ov, vyhnutim sa riziku neuhradzania pohl'addvok aj za cenu neuzavretia
zmlav na rizikové zékazky, Setrit’ s energiami, zavadzat’ alternativne zdroje energie, to su tiez
cesty udrzania spoloc¢nosti v zaujme dopytu. Racionalizovat’ niektoré ¢innosti, aplikovat nové
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technoldgie do manazérskeho procesu a najmi v riadeni spoloc¢nosti uplatiiovat manazment
rizika, zabezpeci spolo¢nostiam ich uplatnenie sa v budicnosti na trhu [2].

Manazment podniku je casto v situacii, ked musi rozhodovat’, ¢i vyrdbat alebo
nevyrabat’ konkrétny vyrobok, ktoré vyrobky ¢i sluzby v danom obdobi pripadne preferovat’.
Takéto rozhodnutia si vyzaduje pruzne reagovanie na poziadavky trhu, preto manazéri
potrebuju  flexibilny informacny systém s moznostou vyberu kvalitnych informacii.
Implementovanie napriklad finan¢ného controllingu ako nastroja manazmentu do podniku,
vytvara zakladnu pre zabezpecenie kvalitného a efektivneho riadenia podnikovych financii.
Preto je dolezité sa v podnikatel'skom subjekte sustredit’ na vytvorenie databazy financnych
ukazovatelov, akou je aj likvidita podniku, kde najmi jej sledovanie a riadenie, manazérom
pomaha pri mnohych dolezitych ekonomickych rozhodnutiach. Spolahlivii vypoved o
finan¢nej situacii podniku mozno ziskat' analyzou jeho schopnosti hradit’ svoje zavéazky —
likvidity. Plati, ze finan¢ne stabilny podnik je schopny hradit' svoje zaviazky a podnik s
finanénymi tazkostami ma s tym problémy. Co je dolezité pri sledovani likvidity, ako ju
riadit’, ¢im je ovplyvnena o tom pojednava aj dany prispevok.

2. Riadenie rizika v podnikatel’skom subjekte

Riadenie rizik je proces, pri ktorom sa subjekt riadenia snazi zabranit’ pdsobeniu uz
existujucich a buducich rizik a navrhuje rieSenia, ktoré poméhaju eliminovat wc¢inok
neziaducich vplyvov a podporit’ pozitivne vplyvy. Po zvadzeni vSetkych faktor rizikovy
manazment vyvija, analyzuje a porovnava mozné preventivne a regulacné opatrenia. Znalost’
prace s rizikami je jednym z kI'aiCovych predpokladov tspechu, lebo prilezitosti su obvykle
sprevadzané rizikami. Schopnost uspeSne pracovat’ v podmienkach rizika sa dnes stdva
charakteristickou ¢rtou moderného manazéra. Ak sa rozhodne investor vlozit’ financny kapital
do vhodnej investicie musi pocitat’ aj s réznymi udalost’ami, ktoré dany zdmer moézu vel'mi
skomplikovat’. Doélezité je osvojit’ si preto ,riadit’ riziko*. Manazment rizik je komplexny
proces zistovania, kontroly, eliminovania a minimalizacie neistych udalosti, ktoré¢ mozu
ovplyvnit’ investiciu [5].

Dolezité je riziko najskor identifikovat’, potom vyhodnotit. Vyhodnotit' znamena zistit’
potencialnu stratu — velkost’ tejto straty, resp. zistit’ pravdepodobnost’ vyskytu straty a tiez
usporiadanie priorit. Vyznamnou fazou riadenia rizik je vyber optimalneho rieSenia. Zacina
ur¢enim urovne rizika a postupuje cez hodnotenie ekonomickych ndkladov suvisiacich s
investiciou. Findlnym vysledkom je rozhodnutie v kazdej etape riadenia rizik. V tejto
suvislosti mozno hovorit’ o povahe rizik spojenych s rozhodovacim procesom. Hodnotenie a
riadenie rizika projektu mozno rozdelit do Styroch krokov, ktoré sa neuskutocnia len
jednorazovo ale opakovane, pripadne nepretrzite podl'a vyznamu projektu. Vel'mi dolezité je
najskor riziko identifikovat, dalej je potrebné riziko vyhodnotit, ¢o znamena zistenie
potencialnej vel'kosti straty, zistenie pravdepodobnosti vyskytu straty a taktiez usporiadanie
priorit. Riadenie rizika zahrtiuje predovSetkym tieto skutoc¢nosti:

* analyzu rizik,

= vyber protiopatreni,

* analyzu nékladov a vynosov,

= realizaciu protiopatrent,

* testovanie — komplexné preverovanie protiopatreni.

Prvym krokom ku znizovaniu rizik je prirodzene ich analyza. Analyza rizik je obvykle
chépand ako proces definovania hrozieb, pravdepodobnosti ich uskuto¢nenia a dopadu na
aktiva, teda stanovenie rizik a ich zavaznosti. Manazérsky proces sleduje ako kazdy iny druh
podnikania ziskové ciele. V danom procese, ktorého vyznamnou sucastou je aj investicny
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proces, by mal niest’ zodpovednost’ za riziko ten jeho ucastnik, ktory je ho schopny ovladat’ v
casovom useku, v ktorom je v dominantnom, zmluvne zodpovednom postaveni.
Predpokladom tuspesnej realizacie investicného projektu by teda mal byt rovnovazny stav,
kde riziko nesu vsetci jeho ucastnici.

V prostredi komplexnosti a neistoty sucasného podnikatel’ského prostredia, je jedinou
moznost'ou prezitia a prosperity podniku aj jeho neustala inovacna aktivita. Predpoklady pre
inovacie v podobe l'udskych a finanénych zdrojov st v slovenskych podnikoch nizsie, ako
v ostatnych &lenskych krajinach EU, absentujii Pudské zdroje a kapital pre realizovanie
inovativnych idei podnikov. Moderné vyspelé ekonomiky su zalozené na vysokom podiele
sluzieb v hospodarstve. Na Slovensku vSak ukazovatele dimenzie ekonomickych efektov
indikuju nadpriemernt inova¢nu vykonnost’ a jej medziro¢ny rast iba v pripade high-tech
vyrobnych odvetvi. Sucasny stav ekonomickych efektov na Slovensku je sice priaznivy pre
vyrobu, avSak po zvazeni rizik, suvisiacich s investormi, je dlhodoby vyhl'ad skér mierne
negativny. V minulosti manazment vo vyspelych ekonomikach riesil zvySeni konkurencnu
schopnost’ cestou prehodnotenia a premeny podnikatel'skych procesov s cielom dosiahnut’
podstatné zlepSenie parametrov v hospoddreni. V stcasnosti tidto schéma myslenia sa
prekonava a venuje sa pozornost’ trhovej hodnote podniku. Odbornici si v§ak uvedomuju, ze
sa straca hodnota podniku prave tym, ze riadenie nie je koncipované ako celok. Druhym
predpokladom a vyznamnym su finanéné zdroje. Dostatok finanénych prostriedkov
umoznuje podnikom prekonat’” pociatocné tazkosti v podnikatel'skom prostredi a plne
komercionalizovat’ produkty ich vyskumu. Slovenské zacinajice malé a stredné podniky
patria podl'a prieskumu medzi najzranitel'nejSie a v najvacsej miere deklaruji nedostatok
kapitalu, ako zasadnu prekdzku v ich podnikani. Zékladom financ¢nej stability podniku je
predovsetkym zabezpecenie likvidity podniku, preto z hl'adiska riadenia manazmentu rizika
sa tejto problematika musi venovat' v manazérskom procese dolezita pozornost’.

3. Riadenie likvidity v podniku
Likvidita je schopnost’ premeny majetku podniku na pohotové financné prostriedky. Na
rozdiel od solventnosti sa likvidita chdpe ako dlhodobejsia schopnost’ premeny aktiv. Analyza
likvidity pozostava z nasledujtcich Casti:
e vertikdlna likvidita (likvidita aktiv, likvidita pasiv),
e horizontalna likvidita (zlaté bilan¢né pravidlo, pomerové ukazovatele likvidity, rozdielové
ukazovatele likvidity).

Pri vertikdlnej analyze posudzujeme jednotlivé komponenty majetku i kapitalu
samostatne, t. j. skimame $truktaru aktiv a pasiv, teda ich jednotliva likviditu. Vertikdlna
likvidita pozostava z likvidity aktiv a z likvidity pasiv. Likvidita aktiv vychadza z rozliSenia
majetku podl'a likvidnosti, t. j. schopnosti jednotlivych zloziek majetku premenit’ svoju
hodnotu na finan¢né prostriedky. Je charakterizovand Casom premeny c¢asti majetku na
peniaze, ako aj ndkladmi suvisiacimi s touto premenou. Zdrojovu zakladiu pre likviditu aktiv
predstavuje strana aktiv sivahy. V nej st zlozky majetku rozdelené od najviac likvidného, po
najmenej likvidné aktivum takto [1]:

e NajlikvidnejSie — peniaze, ceniny, kratkodobé cenné papiere, kratkodoby finan¢ny
majetok.

Majetkové stcasti realizované v kratkej dobe — splatné kratkodobé pohl'adavky.

Menej likvidné — zasoby.

Dlhodobo likvidné — dlhopisy, dlhodobé pohl'adavky.

Nelikvidné (takmer) — dlhodoby hmotny majetok .
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Likviditu pasiv mozno charakterizovat’ ako kapitalovu Struktiru podniku. Pri jej analyze je
potrebné sledovat’ pomer medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi. Vlastny kapitél je taky kapital,
ktory patri vlastnikovi podniku. Cudzi kapital predstavuje dlh, ktory musi podnik v urcitej
dobe splatit’. Za uzivanie cudzieho kapitalu plati podnik aroky, ale aj ostatné vydavky spojené
s jeho obstaranim. No aj napriek tomu je cudzi kapital lacnejsi ako vlastny kapital. Pri analyze
likvidity pasiv je potrebné rozdelenie zadvizkov na kratkodobé a dlhodobé. Taktiez je potrebné
sledovat’ pomer medzi cudzim a vlastnym kapitdlom a pomer medzi cudzim a celkovym
kapitdlom. Pomer medzi cudzim a vlastnym kapitdlom vyjadruje stav zadlZenosti, ktory by
nemal prekracovat 70 %. Hodnota tohto ukazovatela zaujima predovsSetkym banky a to
v pripade poskytnutia bankového tiveru.

Horizontalna likvidita analyzuje vztah medzi polozkami aktiv a pasiv. Zdrojom,
z ktorého vychadza je stivaha. Ddlezitou sucastou horizontdlnej likvidity je zlaté bilancné
pravidlo. Jeho dodrzanie si vyzaduje, aby zdrojom krytia stalych aktiv boli dlhodobé zdroje
(vlastné imanie a dlhodoby cudzi kapital), pricom objem dlhodobého cudzieho kapitalu sa ma
minimalne rovnat’ hodnote stalych aktiv [3].

Stale aktiva < (vlastné imanie + dlhodoby cudzi kapital) (1)

Podnik ma mat’ tol'ko kapitalu, kol’ko potrebuje. Ak st stale aktiva mensSie ako sucet
vlastného imania a dlhodobého cudzieho kapitalu, vtedy je podnik prekapitalizovany. Tento
stav sa dostava do popredia vtedy, ak je dlhodobym kapitdlom kryty aj obezny majetok.
Opakom prekapitalizovania podniku je jeho podkapitalizovanie, ¢o predstavuje stav, kedy
hodnota stalych aktiv prevySuje objem cudzich zdrojov. Téato ostatna Cast’ stalych aktiv musi
byt krytd z kratkodobého cudzieho kapitdlu. Pripad podkapitalizovania nastdva v podniku
v Case expanzie, ked’ podnik rozsiruje svoju vyrobu a predaj, ¢o je spojené s rastom aktiv,
ktoré nie su kryté finanénymi zdrojmi. Jednd sa o aktiva ako st zasoby, pohladavky
a dlhodoby majetok. Podnik sa takto zadlzuje u dodavatel'ov a to sposobuje, Ze kratkodobym
cudzim kapitdlom je kryty aj dlhodoby majetok. Tento stav je povazovany z pohladu
likvidity za nepriaznivy.

Obezné aktiva > kratkodoby cudzi kapital (2)

Uvedeny vztah sa tyka pomeru obeznych aktiv a kratkodobého cudzieho kapitalu.
Optimalny stav nastava vtedy, ak obezné aktiva si viacsSie ako kratkodoby cudzi kapital.
Vtedy rozdielom vznikd podniku ¢isty finanény majetok, a to vtom pripade, ak obezny
majetok podnik nadobudol z dlhodobych cudzich zdrojov. Opacne, ak obezné aktiva su
mensie ako kratkodoby cudzi kapital vznika podniku nekryty dlh. Pomerové ukazovatele
likvidity interpretuju okamzitd, beznu a celkovu likviditu podniku. Charakterizuji vzajomny
vztah medzi dvoma, alebo viacerymi absolitnymi ukazovateImi pomocou ich pomeru
v Citateli a menovateli zlomku [7].

Riadenie likvidity ma Specificky charakter a je len na podniku ako sa s tymto problémom
vyrovna. Existuju isté vSeobecné zédsady, ako mozno riadit’ likviditu podniku. Mozno ich
zhrnut’ do nasledujucich bodov:

- vyhybat’ sa omeskaniu pri potrebach zavizkov,
- optimalne vyuzivat uverové limity,
- zabranit’ prekroCeniu uverovych ramcov,
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- vyhybat sa stratdm z ne€innosti finan¢nych prostriedkov,

- regulovat’ rychlost’ toku finan¢nych prostriedkov,

- zabezpecit disponibilitu flexibilnych kratkodobych zdrojov,

- budovat’ informaéné systémy podporujiice peiiaznu dispoziciu.

Likvidita je podmienena dostatoénym objemom finan¢nych prostriedkov, ktorych stav
a vyvoj je podmieneny uskuto¢nenymi peniaznymi tokmi v podniku. Tieto zachytava vykaz
cash flow, ktory je dolezitym prvkom financného riadenia podniku nielen v suvislosti
s riadenim priebeznej likvidity. Pomdha identifikovat’ a riesit’ finanéné problémy a redukovat’
finan¢né rizika. Pre planovanie likvidity podniku v budicnosti st vel'mi dolezitym elementom
minulé hospodérske javy, ktoré mozu na zdklade dokladnej analyzy poskytnut dolezité
informacie tykajuce sa javov a faktorov, ktoré mali v minulosti pozitivny, alebo negativny
vplyv na likviditu podniku. Na zdklade tychto informacii tak podnik moze efektivnejSie
naplanovat’ svoj cash flow azabezpecit' si likviditu v buducnosti. Prvotné zachytavanie
informécii o udajoch pre sledovanie likvidity sa uskutociiuje najmi v uctovnictve vo vykaze
suvaha.

Ukazovatel’ cash flow nachadza svoje uplatnenie pri hodnoteni likvidity podniku najma
zo strany veritelov [6]. Je mierou schopnosti podniku tvorit’ z vlastnej hospodarskej ¢innosti
penazné prebytky pouZziteIné na financovanie nevyhnutnych potrieb. To je dolezita
kvalitativna informdcia pre hodnotenie nielen sticasnej ale aj buducej platobnej schopnosti
a finan¢nej stability podniku. Vhodné pomerové ukazovatele cash flow pre hodnotenie
likvidity st najmi celkovd tokovd oddlienost’ a krdtkodobd tokovi oddienost’.

Ukazovatel' celkovej tokovej oddiZenosti vypovedd o pomere medzi financovanim
cudzim kapitdlom a schopnost'ou kompenzovat’ vzniknuté zavizky finanénymi prostriedkami
z vlastnej Cinnosti. Odportc¢and hodnota tohto ukazovatel’a je z intervalu <0,2; 0,3>, avSak
zéavisi na odvetvi podnikania, velkosti podniku a pod. [4]. Viacsiu vypovedaciu schopnost
vyjadruje vyvoj stuptia oddiZenia v Case, pricom klesajica hodnota indikuje problémy
s krytim investicii z vlastnych zdrojov a zhorSenie finan¢nej situacie podniku.

cash flow
Celkova tokova oddizenost’ = (3)
cudzie zdroje

Kratkodobé tokovéa oddiZenost sa zameriava na kratkodobé zavizky a vyjadruje, za aky &as je
podnik prebytkami finanénych prostriedkov z vlastnej cinnosti schopny splatit’ svoje
kratkodobé zavizky.

cash flow
Kratkodoba tokovéa oddizenost’ = 4)
kratkodobé zavazky

Existuje niekol’ko starych prislovi o podnikani. Jedno z nich hovori ,,hotovost’ je kral*.
Dalsie je, ,.8tastim je kladna hotovost™. Na neuspe$nych podnikoch sa priebezne vykonava
prieskum. Najviac neuspesnych podnikov, az 60 % hovori, ze vSetky, alebo vi¢sinu svojich
neuspechov mali spojenych s cash flow. Ako navod musia mat’ podniky d’alsie prislovie. ,,Ni¢
nie je viac ako hotovost. Zisk je pekny, hotovost’ je nevyhnutnd®. Sucasnad hospodarska
situdcia motivuje podniky bez ohl'adu na druh ¢innosti, ku ¢o najefektivnejSiemu riadeniu
financii s cielom zabezpecenia likvidity. Dovodom je najméd pokles dopytu spojeny s
nestabilitou materidlovych a finan¢nych tokov. Trvala a stabilna likvidita je pre kazdy podnik
nevyhnutnd. Ak tito podmienka nie je splnend, je pravdepodobné, ze v blizkej buducnosti sa
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podnik dostane do problémov spojenych s neschopnostou uhradzania zaviazkov, co moze
viest' nielen k strate konkurencieschopnosti a dobrého mena, ale aj kjeho existenénym
problémom. Insolventnost’ totiz so sebou prinasa stratu dovery dodavatelov, bank a aj
zakaznikov. Preto je pre podniky nevyhnutné priebezné zabezpecovanie likvidity. Sledovanie
likvidity je vSak dolezité aj dlhodobo, pripadne v Statistickych prehl'adoch za jednotlivé roky.
Takéto udaje si potom vhodné aj pre pripravu podnikatel'skej stratégie v danom
podnikatel'skom subjekte.

4. Zaver

Ciel'om optimalneho zabezpecovania likvidity je mat’ k dispozicii taky objem finan¢nych
prostriedkov, aby bol podnik schopny plnit’ si svoje zavdzky a zaroven, aby neviazal prebytok
finan¢nych zdrojov, ktoré potom predstavuju stratu potencidlnych prilezitosti. Predpokladom
pre dosiahnutie ciel'a optimalnej likvidity podniku je vybilancovanie prijmov a vydavkov ako
v kratkodobom, tak aj v dlhodobom ¢asovom horizonte. Riesenie tejto problematiky zvycajne
prinaSa finan¢ny plan a jeho kontrola. Proces bilancovania prijmov a vydavkov ma vel'mi
Specificky charakter aje poznaceny urCitou mierou nepresnosti, ¢o znamena, ze aj ked
vybilancovany finan¢ny pléan je predpokladom dosiahnutia priebeznej a trvalej likvidity, nie je
zarukou. Odchylka méze nastat’ pri rozdielnom vyvoji skuto¢ného a planovaného cash flow.
Aj ked’ planovanie likvidity podniku nie je 100% zarukou na dosiahnutie priebeznej likvidity,
ma svoj vyznam, pretoze vyrazne zvysuje pravdepodobnost’ jej dosiahnutia a pomaha vyhnat
sa predvidateI'nym chybam.

V podnikatel'skom subjekte je dolezité sustredit’ sa na vytvorenie databazy finan¢nych
ukazovatelov, akou je aj likvidita podniku, kde najmi jej sledovanie a riadenie, manazérom
pomaha pri mnohych doélezitych ekonomickych rozhodnutiach. Podnikové financie
predstavuji mnozinu penaznych vztahov smerovanych tak do vnutra ako aj do okolia
podniku. Zmyslom tychto vztahov je:

- efektivne vyuzivanie potencidlnych zdrojov a ich raciondlne investovanie,

- efektivne ziskavanie zdrojov z okolitého ekonomického priestoru aich vyuzivanie pri
napltiani predmetu ¢innosti podniku,

- raciondlne prerozdelovanie vytvoreného vysledku hospodéarenia s ohladom na potreby
rozvoja podniku,

- eliminovanie podnikatel'skych rizik a potencialnych vykyvov.

Podnikové financie su sustavou penaznych vzt'ahov, do ktorych podnik vstupuje pri
ziskavani finan¢nych zdrojov, pri ich alokovani a viazani v jednotlivych zlozkach majetku, pri
produktivnom vyuzivani majetku a pri rozdelovani dosiahnutych vysledkov. Spolahliva
vypoved’ o financ¢nej situdcii podniku mozno ziskat' analyzou jeho schopnosti hradit’ svoje
zaviazky — likvidity. Plati, ze finan¢ne stabilny podnik je schopny hradit’ svoje zavéizky a
podnik s finanénymi tazkostami ma s tym problémy, preto manazéri podniku si musia
uvedomit, ze kvalitne finan¢né riadenie znizuje podnikatel'ské riziko, preto je dolezité
vytvarat’ a sledovat’ a vyhodnocovat aj Statisticky jednotlivé ukazovatele, ktoré ho pomahaja
eliminovat’.

Prispevok bol vypracovany za podpory projektu VEGA ¢. 1/0335/13
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Toleran¢né diagramy v Statistickej regulacii procesu
Tolerance charts in statistical process control

Ivan Janiga, Daniel Gulés

Abstract: The article analyzes the process of tightening the screw connections. Tolerance
diagrams are used in a process control, because in this case, they are more appropriate than
control charts, which are used in the firm.

Abstrakt: Clanok sa zaobera analyzou procesu utahovania skrutkovych spojov. V regulacii
procesu sa pouziju toleran¢né diagramy, ktoré su v tomto pripade vhodnejsSie ako regulacné
diagramy, ktoré sa pouzivaju vo firme.

Key words: tolerance chart, control chart.

Kracové slova: tolerancny diagram, regula¢ny diagram.

JEL classification: C13, C14.

Uvod

V ¢lanku analyzujeme proces utahovania skrutkovych spojov na oboch stranach zadnej
kapoty pri montadzi automobilu. Zndma automobilova firma, ktoru nazveme ABC, s.r.o.,
pretoze si nezeld byt menovana, poskytla realne data z regulécie vyrobného procesu.

ABC, s.r.0. robi kazdy druhy den vzdy pocas dvoch mesiacov vyber o rozsahu k=6
merani, ¢im ziska 30 vyberov. Z vyberovych dat konsStruuje regulacné diagramy priemerov
(X —diagramy) aregulaéné diagramy rozpiti (R —diagramy) sneznamymi zékladnymi
hodnotami. ABC, s.r.o. kazdé dva mesiace znova vypocita horni regulaéni medzu a dolna
regulacni medzu. Teda akoby po dvoch mesiacoch stile nastavovala proces utahovania
skrutkovych spojov na regulaciu, ale nikdy ho nereguluje. Tento, podl'a nés ,,Jluxus®, si moze
dovolit’ iba preto, ze Specifikacné hranice st vel'mi Siroké, t. j. od 14 Nm do 34 Nm.

V ¢lanku urobime najprv preciznejSiu analyzu danych regulacnych diagramov
z dvojmesacnych vyberov pocas jedného roka. Potom pouzijeme na data toleran¢né diagramy,
ktoré su tiez Statistickym nastrojom riadenia kvality. Vysledky dvoch analyz porovname.

1. Analyza regulaénych diagramov

Data z regulacie vyrobného procesu, ktoré nam poskytla firma ABC, s.r.0., sme opét
analyzovali tak, ze sme urobili vypocty v softvéry STATGRAPHICS Centurion. Vypocitané
parametre regulacnych diagramov st zhodné stymi, ktoré poskytla firma ABC, s.r.o.
Uvedené su v Tab. 1.

Tab. 1: Rozpiitie regulacnych medzi v dvojmesacnych intervalov v priebehu jedného roka

Diagramy priemerov
Lava strana | Jan-Feb | Mar-Apr M4j-Jan | Jul-Aug | Sep-Okt | Nov-Dec
UCL - LCL 5,59 5,18 7,96 10,16 5,61 4,65
CL 20,57 20,69 23,52 24,92 23,33 22,57
Prava strana | Jan-Feb | Mar-Apr M3gj-Jan | Jul-Aug Sep-Okt | Nov-Dec
UCL - LCL 4,06 4,98 5,36 3,78 4,81 4,44
CL 23,24 22,96 23,9 25,39 24,51 24,94

V tabulke vidime, ze rozpdtia medzi hornymi adolnymi regulaénymi hranicami
v diagramoch priemerov sa menia v dvojmesacnych intervaloch. Na lavej strane zadnej
kapoty rozpitia koliSu od 4,65 Nm do 10,16 Nm, avsak na pravej strane iba od 3,78 Nm do
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5,36 Nm. Centralne priamky na l'avej strane zadnej kapoty kolisSu od 20,57 Nm do 24,92 Nm
ana pravej strane od 23,24 Nm do 25,39 Nm. Hodnoty jednotlivych rozpiti koliSu viac na
l'avej zadnej strane kapoty ako na pravej strane. LepSie je to vidiet na obrazkoch Obr. 1
a Obr. 2.

Specifikaéné medze

USl =34 .
Mai- JU JL“-AUg
a)-aun Sep - Okl
Nov- Dec
Jan-Fep  Mar-Apr 1010,
7,96
T 5,61
L .
5 59 CL-24,92 65 |
St 518 | cio23sy | CL-23,33 |
— CL-22,57 |
Cl=2057 CL=20,69 |
————— N —I_ .f.?‘
- /
I
LSL-14 /

Meraniav jednotlivych mesiacov

Obr. 1:Porovnanie regulacnych medzi so Specifikaciami — Pavd strana zadnej kapoty

Specifikaéné medze

USL=34 o
Jal- Aug Sep - Okt Nav- Dec
Jan- Fcb Mar- Apr  Maj- lin
3,78
5,36 — 4,31 444,
4,06 4,97 | —— ClL-2539 CL=24,94
— — cL 239 CL-24,51| T
Cl=2324 |  (1=77296 I — T
f'?“
.r/.
/
LSL-14

Meraniav jednotlivych mesidacov

Obr. 2:Porovnanie regulacnych medzi so Specifikdciami — pravd strana zadnej kapoty
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2. Toleranc¢né diagramy s datami ABC, s.r,o.

Toleran¢ny diagram zobrazuje v kazdom s 30 vyberov vSetkych 6 nameranych hodnét
v rozpiti Specifikacnych hranic od 14 Nm do 34 Nm, ako mozno vidiet’ na Obr. 3.
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Obr. 3: Tolerancny interval za Jan—Feb — pravd strana zadnej kapoty
Na obrazku je vidiet, ze vSetky namerané hodnoty st vnutri Specifikacii s dostatocnou
rezervou.
Toleran¢né diagramy sme aplikovali na data z regulacie vyrobného procesu a zistili sme,
ze vSetky spliaju Specifikacie okrem dat z regulacie Jul-Aug — lava strana zadnej kapoty.
Tento problém a d’al$i problém budeme diskutovat’ v tretej Casti prispevku.

3. Toleran¢né diagramy verzus regula¢né diagramy

V tejto Casti diskutujeme o dvoch problémoch. Prvy sa tyka reguldcie pravej strany zadnej
kapoty v mesiacoch Januar — Februar.
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Obr. 4: Regulacné diagramy priemerov a rozpiti za Jan—Feb — pravd strana zadnej kapoty

Toleran¢ny diagram na Obr. 3, v ktorom su zobrazené jednotlivé merania, ukazuje ich sta-
bilitu v ramci Specifika¢nych hranic. Regula¢ny diagram priemerov je naopak silne nestabilny
v ramci regulaénych medzi.
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Druhy problém sa tyka regulacie 'avej strany zadnej kapoty v mesiacoch Jul — August.

24 __I I 1 I ' 1 I ' I 1 ' ' ' 1 ' ' ' 1 1 ' 1 I v I 1 T T I__
o ;
i A E
o S A A A
N AVAVEE AN

4 - E W \a%‘:

o b, I E

0 5 10 15 g I 25 -1
Obr. 5: Diagram rozpiiti za Jul-Aug — Pava strana zadnej kapoty
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Obr. 6:Diagram priemerov za Jul-Aug — Pavd strana zadnej kapoty
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Obr. 7: Tolerancny diagram za Jul-Aug — avd strana zadnej kapoty

V diagrame rozpéati na Obr. 5 sa vyskytli 3 vybery ¢islo 23, 24 a 30, ktoré poukazuju na
nestabilitu, napriek tomu hodnoty priemerov st vnutry Specifika¢nych hranic.

V diagrame priemerov na Obr. 6 sa nachadzaji dva vybocujuci priemery jeden pod dolnou
regulacnou medzou — LCL (vyber ¢islo 5) a druhy nad hornou regula¢nou medzou — UCL
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(vyber cislo 28), ktoré poukazuju na nestabilitu procesu. Vyber Cislo 30 ukazuje na
vymedzitelni pri¢inu. VSetky tri hodnoty priemerov signalizuji, ze ide o Statisticky
nezvladnuty stav procesu utahovania skrutkovych spojov. Aj vtomto diagrame hodnoty
vSetkych priemerov su vnutry Specifikaénych hranic, t. j. od 14 Nm do 34 Nm.

V toleran¢nom diagrame na Obr. 7 je 5 merani, vo vyberoch 18, 19, 22 a 24, nad hornou
Specifikacnou hranicou rovnou 34 Nm, Co signalizuje, ze bola pri zat'ahovani skrutkového
spoja pouzita vicsia zat'ahovacia sila ako je predpisana Specifikdciami. Regula¢né diagramy
na Obr. 5 a Obr. 6 tuto skuto¢nost’ nesignalizuju.

Diagramy pre priemer a rozpétie pracuju s priemernymi hodnotami v podskupinach, zatial’
¢o toleran¢né diagramy s individudlnymi hodnotami. Na zaklade toleran¢ného diagramu sme
zistili, ze za dané analyzované obdobie boli vyrabané nezhodné vyrobky. Velkost' zatahova-
cej sily pre jednotlivé merania prekrocila Specifikaéné medze az v Styroch vyberoch
s poradovymi ¢islami 18, 19, 22 a 24, priCom z uvedenych vyberov len diagram rozpéti
signalizoval nestabilitu vo vybere Cislo 24. Tato skutocnost’ vznikla v dosledku skresleného
pohladu na vybery 18, 19, 22 a 24 v regulacnych diagramoch, ktoré pracuju len s priemer-
nymi hodnotami. Priemery merani v uvedenych vyberoch su ovplyvnené ,,velkou vahou*
jednotlivych hodnét pod centralnou priamkou alebo blizko nad centralnou priamkou. Preto su
priemerné hodnoty vyberov 18, 19, 22 a 24 vyhodnotené ako vyhovujice, aj ked’ niektoré
hodnoty z tychto vyberov sa nachadzajui nad hornou $pecifikacnou hranicou.

4. Zaver

V ¢lanku uvadzame zistenie, ktoré bolo odhalené na zaklade toleran¢ného diagramu pre
l'avu stranu zadnej kapoty v mesiacoch Jul a August. V tychto mesiacoch sa naslo pat’ hodnot,
ktoré vybocovali zo Specifikacnych medzi, aj ked tieto hodnoty neboli najdené pri analyze
prostrednictvom diagramov pre priemer a rozpéitie. Dovodom preco sa hodnoty nad hornu
Specifikacnu hranicu nenasli v diagramoch priemerov a rozpéti je skuto¢nost’, Ze tieto pracuju
s priemernymi hodnotami vo vyberoch. Pretoze vic¢Sina hodnot v danych vyberoch sa
nachadzala bud’ pod nominédlnou hodnotou alebo tesne nad nominalnou hodnotou, ich vaha
sposobila, ze priemerne hodnoty v regulacnych diagramoch priemerov a rozpéti nevybocovali
nad hornu $pecifikaénti hranicu. Skutoc¢nost, ze 5 hodndt vo vyberoch 18, 19, 22 a 24 je
mozné odhalit’ len na zaklade tolerancného diagramu, spociva v tom, Ze toleran¢ny diagramu
pracuje s individudlnymi hodnotami. Z toho vyplyva, ze Shewhartove regula¢né diagramy je
vhodné, v pripadoch ked’ sa pracuje so Sirokym Specifikatnym rozpétim, obohatit’ o tole-
ran¢né diagramy. Takto je mozné predist’ situdciam, v ktorych sa vyrabaji nezhodné vyrobky
napriek tomu, Ze regula¢né diagramy nesignalizuji vybocujice hodnoty ani nestabilitu.
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Statistické metody v procese klinCovania
Statistical methods in the process of clinching

Ivan Janiga, Martina Samkova

Abstract: The paper deals with clinching joint. It was verified whether the measure complies
with the specifications.

Abstrakt: V c¢lanku sa diskutuje problematika klicovania spojov. Overovalo sa ¢i merania
spliiaju $pecifikacie.

Key words: clinching, Mood median’s test.

Kracové slova: klinCovanie, Moodov medianovy test.

JEL classification: C13, C14.

Uvod

Alternativnou metodou k bodovému odporovému zvaraniu je metoda klinCovania. Nazov
tejto metdody vychadza zanglického slova clinching. VyuZziva sa najmd pri spéjani
pokovovanych plechov atam, kde nie je mozné pouzit bodové odporové zvaranie, ako
napriklad spajanie dielov karosérie z hlinikovych zliatin a ocel'ovych vystuh z vysokopevnych
materialov.

Skumal sa proces vyroby spal'ovacej komory plynového kotla klinCovanim na stroji BTM
EN-11-562-A a BTM EN-11-562-B.

1. Analyza dosiahnutych vysledkov

Merali sme hrubku spojov pri klincovani. Merania sa robili 6smich spojoch kazdej
spalovacej komory a na piat'desiatich kusoch spal’'ovacich komor.

Meranie hriubky menSich spojov
Nech namerané data (hm,,hm,,...hm,), i=1,...,50 su realizacie k=8 nahodnych
premennych a n =50 vyberov z ndhodnych premennych
Hm,, j=1,...,8 (1)
Pri spracovani dat najprv overujeme ich normalitu. Na testovanie normalitu dat sme pouzili
Andersonov-Darlingov (AD) test. Vysledky testu uvddzame v nasledujucej tabulke.
Tab. 1: P-hodnoty AD testu

Hm, Hm, Hm, Hm, Hm, Hmy Hm, Hmy

<0,005 |<0,005 <0,005 ]<0,005 |<0,005 |<0,005 |<0,005 |<0,005

Z tabulky je vidiet, ze ani jedna z ndhodnych premennych nema normalne rozdelenie. Na
Statistické spracovanie dat nemozeme teda pouzit’ metody zalozené na normalnom rozdeleni.

V dalsej Casti sme pouzili Moodov medidnovy test na testovanie rovnosti medianov.
Testovali sme hypotézy:

H : mediany vyberovych suborov su rovnaké
H, : mediany vyberovych suborov sa odliSuju 2)
Pri testovani sme postupovali tak, Zze najskér sme vypocitali tzv. ,,grand median* t.].
median z celkového poctu pozorovani n, =8n=8x50=400. Potom sme spocitali celkovy

pocet pozorovani v kazdom vybere po oboch strandch ,,grand medianu“, ktory sa rovna
hodnote 0,48. Pretoze P-hodnota chi-kvadrat testu je menSia ako 0,05, zamietame nulovu
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hypotézu H, a tvrdime, Ze medidny vyberovych suborov sa pri 95,0 % urovni spol'ahlivosti
vyznamne odliSuju. Vysledky testu st uvedené v nasledujtcej tabul’ke.
Tab. 2: P-hodnoty

Vyber [Rozsah vyberu|n <0,48 |n>0,48 | Median | 95,0 % dolna CL | 95,0 % horna CL
Hm, 50 23 27 0,49 0,48 0,49
Hm;, 50 12 38 0,49 0,49 0,50
Hm; 50 39 11 0,47 0,47 0,48
Hmy 50 40 10 0,46 0,46 0,46
Hms 50 42 8 0,47 0,47 0,47
Hmg 50 42 8 0,45 0,45 0,45
Hmy, 50 0 50 0,51 0,50 0,51
Hmg 50 19 31 0,49 0,48 0,49

Testovacia Statistika = 144,796 P-hodnota = 0,0

Hodnoty z predchadzajicej tabulky st uvedené aj v grafe 95 % intervalov spol'ahlivosti
pre mediany.

0.51
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Obr. 1: 95 % intervaly spolahlivosti pre medidany

Na obr. 1 Hm,,...,Hmy reprezentuju ¢isla 1,2,....8. Z grafu je vidiet, Ze medidny sa
vyznamne odliSuju, ¢o potvrdzuje vysledok Moodovho medianového testu.

Z predchadzajucej analyzy vyplyva, Ze jednotlivé menSie spoje majui rézne vel'ke hrabky.
Tu vznikd otazka, ¢i vSetkych osem mensich spojov splila podnikové Specifikaéné medze
s dolnou hranicou rovnou 0,40 mm a hornou hranicou 0,70 mm.

Aplikacia Statistickych toleran¢nych intervalov na mensie spoje

V d’alSom postupe pouzijeme Statistické toleran¢né intervaly, pomocou ktorych overime, ¢i
merania hrabok mensich spojov spliiaju Specifikaéné medze platné v podniku, t. j. (0,40 mm;
0,70 mm).

Pretoze nahodné premenné Hm;, j=1,...,8 nemaju normalne rozdelenie, vyuzivame

Statisticky toleran¢ny interval pre subory sneznamym rozdelenim, t.j. neparametricky
Statisticky toleran¢ny interval.

Ako ukdzku vypoctu Statistického toleranéného intervalu s 95 % spol'ahlivostou a s 95 %
podielom hodndt zo zdkladného suboru uvadzame Statisticky toleran¢ny interval pre Hm, .

Vypocet sme robili pomocou softvéru Minitab a vysledky uvddzame na nasledujucom
obrazku.
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Tolerance Interval Plot for Hm1
95% Tolerance Interval
At Least 95% of Population Covered

Statistics
N 50
Mean 0,487
StDev 0,010
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Obr. 2: Statisticky tolerancny interval ndhodnej premennej Hm,

Ako vidime na obrazku Minitab vypocital hodnotu vyberového priemeru (0,487), hodnotu
vyberovej smerodajnej odchylky (0,010), dolnu hranicu (0,464) a hornu hranicu (0,510)
Statistickeho tolerancného intervalu pre pripad normdlneho rozdelenia, dolnu hranicu (0,470)
a hornu hranicu (0,500) neparametrického Statistického tolerancného intervalu, test
normality a normalny pravdepodobnostny graf.

Vzhl'adom na nenormalitu ndhodnej premennej Hm, nas z uvedenych vysledkov zaujima
neparametricky Statisticky toleran¢ny interval. Jeho dolna hranica 0,47 mm je vicSia ako
dolnd Specifikacnd hranica 0,40 mm ahornd hranica 0,50 mm je menSia ako horna
$pecifikatna hranica 0,70 mm, teda spiiia §pecifika¢né medze platné v podniku.

Podobné vysledky sme dosiahli aj v pripade merani ostatnych siedmych mensich spojov,
t. j. ndhodnych premennych Hm, az Hm,.

Meranie hrubky vicsich spojov

Nech namerané data (hv,,hv,,...hvg), i=1,...,50 su realizicie k=8 ndhodnych
premennych a n =50 vyberov z ndhodnych premennych

Hv;, j=1,...8 (1)

Aj pri spracovani dat z hribky viacsich spojov najprv overujeme ich normalitu. Na
testovanie normalitu dat sme opdt’ pouzili Andersonov-Darlingov (AD) test. Vysledky testu
uvadzame v nasledujucej tabulke.

Tab. 3: P-hodnoty AD testu

Hv, Hv, Hv, Hv, Hy; Hv, Hv, Hv,

<0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 < 0,005

Z tabul’ky je vidiet’, Ze ani jedna z ndhodnych premennych nemé normalne rozdelenie. Teda
ani v tomto pripade na Statistické spracovanie dat nemozeme pouzit metody zalozené na
normalnom rozdeleni.

V dalSej casti sme opét’ pouzili Moodov medidnovy test na testovanie rovnosti medianov.
Pri testovani sme pouzili ,, grand median“ pre pocet pozorovani n, =8n =8x50 =400, ktory

sa vtomto pripade rovna 0,59. Pretoze P-hodnota chi-kvadrat testu je mensia ako 0,05,
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zamietame nulovl hypotézu H, a tvrdime, Ze medidny vyberovych suborov sa pri 95,0 %
urovni spolahlivosti vyznamne odliSuju. Vysledky testu st uvedené v nasledujucej tabulke.
Tab. 4: P-hodnoty

Vyber [Rozsah vyberu|n <0,48 |n>0,48 | Median | 95,0 % dolna CL | 95,0 % horna CL
Hv, 50 20 30 0,60 0,59 0,6
Hv, 50 12 38 0,61 0,60 0,61
Hv, 50 39 11 0,59 0,58 0,59
Hvy 50 33 17 0,59 0,59 0,594649
Hvs 50 42 8 0,58 0,58 0,59
Hvg 50 50 0 0,57 0,56 0,57
Hv, 50 4 46 0,60 0,60 0,61
Hvg 50 21 29 0,60 0,59 0,60

Testovacia Statistika = 143,168 P-hodnota = 0,0

Hodnoty z predchadzajicej tabulky st uvedené aj v grafe 95 % intervalov spol'ahlivosti
pre mediany.

0,61 I =
0,60 — I I I —
0,59 — :,[ I —
0,58 — I |
0.57 I —
0.56 = —
1 2 3 4 5 6 7 8
Obr. 3: 95 % intervaly spolahlivosti pre medidny

Na obr. 3 Hv,,..,Hv, reprezentuju ¢isla 1,2,...,8. Z grafu je vidiet, Zze medidny sa
vyznamne odli$uju, ¢o potvrdzuje vysledok Moodovho medidnového testu.

Z predchadzajucej analyzy vyplyva, Ze jednotlivé vicSie spoje maju rozne velké hribky.
Opat’ tu vznika otdzka, ¢i vSetkych osem vécsich spojov splita podnikové Specifikacné medze
s dolnou hranicou rovnou 0,40 mm a hornou hranicou 0,70 mm.

Aplikacia Statistickych toleranénych intervalov na vii¢Sie spoje

Opit’ pouzijeme Statistické toleran¢né intervaly, pomocou ktorych overime, €i merania
hrabok vacsich spojov spliaju Specifikacné medze platné v podniku, t.j. (0,40 mm; 0,70
mm).

Aj v tomto pripade ndhodné premenné Hv,, j=1,...,8 nemaju normalne rozdelenie, preto
vyuzivame Statisticky toleran¢ny interval pre subory snezndmym rozdelenim, t.j.
neparametricky Statisticky toleran¢ny interval.

Ako ukazku vypoctu Statistického toleran¢ného intervalu s 95 % spol'ahlivostou a s 95 %
podielom hodnét zo zékladného suboru uvadzame Statisticky toleran¢ny interval pre Hv,.

Vypocet sme robili pomocou softvéru Minitab a vysledky uvadzame na nasledujicom
obrazku.
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Tolerance Interval Plot for Hv1
95% Tolerance Interval
At Least 95% of Population Covered

Statistics
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Obr. 4: Statisticky toleraniny interval ndhodnej premennej Hv,

Ako vidime na obrazku vypocitali sme hodnotu vyberového priemeru (0,597), hodnotu
vyberovej smerodajnej odchylky (0,009), dolnu hranicu (0,577) a hornu hranicu (0,618)
Statistickeho tolerancného intervalu pre pripad normdlneho rozdelenia, dolnu hranicu (0,570)
a hornu hranicu (0,610) neparametrického Statistického tolerancného intervalu, test
normality a normalny pravdepodobnostny graf.

Vzhl'adom na nenormalitu ndhodnej premennej Hv, nds z uvedenych vysledkov zaujima
neparametricky Statisticky toleran¢ny interval. Jeho dolna hranica 0,57 mm je vicSia ako
dolnd S$pecifikacnd hranica 0,50 mm ahornd hranica 0,61 mm je menSia ako horna
$pecifikatna hranica 0,70 mm, teda spiiia §pecifika¢né medze platné v podniku.

Podobné vysledky sme dosiahli aj v pripade merani ostatnych siedmych vécsich spojov,
t. j. ndhodnych premennych Hv, az Hv,.

2. Zaver

V pripade hrabky mensich spojov sme ukazali, Ze vietky spitiaju 3pecifikaéné medze
s dolnou hranicou 0,40 mm a s hornou hranicou 0,70 mm.

V pripade hribky visich spojov sme taktiez ukazali, Ze vietky spinaji $pecifikaéné
medze s dolnou hranicou 0,50 mm a s hornou hranicou 0,70 mm.

3. Literatura

[1JJANIGA, I 2013. Aplikovana pravdepodobnost a Statistika pre inZinierov. 1. diel:
Statisticka analyza jedného a dvoch suborov dat. (v tlaci)

[2]JANIGA, 1. — GABKOVA, J. — OMACHELOVA, M. — RICHTARIKOVA, D. 2013.
Zaklady Statistickej analyzy. (v tlaci)

[3]JANIGA, I. — STAREKOVA, A. 2001. Zaklady pravdepodobnosti a §tatistiky. Bratislava:
Vyd. STU, 2001. 201 s. ISBN 80-227-1603-0.

[4]ISO 16269—6. 2005. Statistical interpretation of data. Part 6: Determination of statistical
tolerance intervals.



FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013 111

[5]STN ISO 16269—6. 2007. Statisticka interpretacia dat. Cast’ 6: Stanovenie $tatistickych
toleran¢nych intervalov.

[6]TEREK, M. — HRNCIAROVA, L. 2004. Statistické riadenie kvality. Bratislava: Vyd.
IURA Edition, 2004. 234 s. ISBN 80-89047-97-1.

[7IMONTGOMERY, D. C. — RUNGER, G. C. 2003. Applied statistics and probability for
engineers. John Wiley & Sons, Inc., 2003. 706 s. ISBN 0-471-20454-4.

[S]JPALENCAR, R. — RUIZ, J. M. — JANIGA, 1. — HORNIKOVA, A. 2001. Statistické
metody v skiSobnych a kalibraénych laboratoriach. Bratislava: Grafické studio Ing. Peter
Juriga, 2001. 380 s. ISBN 80-968449-3-8.

Podakovanie

Tento prispevok vznikol s podporou grantového projektu VEGA ¢. 1/0584/12.

Adresa autorov:

Ivan Janiga, doc. RNDr. PhD. Martina Samkova, Bc.
Strojnicka fakulta STU Strojnicka fakulta STU
Namestie slobodyl7, 812 31 Bratislava Némestie slobody17, 812 31 Bratislava

ivan.janiga@stuba.sk martina.samkova0O@gmail.com



112 FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

Stidia systému merania pomocou metody ANOVA
Studies of measurement system using ANOVA

Ivan Janiga, Martina Samkova

Abstract: Measurement system outside diameters larger connections to the boiler combustion
chamber gas was analyzed using ANOVA techniques because some values of measurements
were above the upper limit specifications.

Abstrakt: Systém merania vonkaj$ich priemerov vicsich spojov na spalovacej komore ply-
nového kotla sa analyzoval pomocou metdédy ANOVA, pretoze niektoré hodnoty merani boli
nad hornu hranicu Specifikacii.

Key words: measurement system, ANOVA techniques, specifications.
KIacové slova: system merania, metoda ANOVA, Specifikacii.
JEL classification: C13, C14.

Uvod

Metdda analyzy rozptylu (ANOVA) je Standardna Statistickd technika, ktora sa da pouzit’
na analyzu chyb merani a d’alSich zdrojov variability v datach zo Stidie systémov merani.
V analyze rozptylu mozno variabilitu rozlozit’ na Styri kategdrie: dielce, operatory, interakcie
medzi dielcami a operatormi a nepresnost’ pri opakovani spésobend meradlom.

1. Statisticky model §tidie meradla s pouZitim metédy ANOVA

Uvazujme neaditivny model:
kde y,, je m-té meranie vykonané j-tym operatorom na i-tom dielci, ¢; je vplyv dielca, 5,
predstavuje vplyv operatora a e, s nezavislé chyby merania.

RieSenie modelu
Model (1) rieSime metddou ANOVA, ktora spociva v rozklade celkovej variability name-
ranych dat na jednotlivé zlozky a nasledne ich porovnanie. Celkova variabilita sa meria po-

n k r
r ;o v ’ ’ - 2
mocou celkového suctu Stvorcov meranych dat ZZZ( Vijm = V)"
i=l j=1 m=1
Ozna¢me

ko r nor r n k r
Yi. zzl 1)’,;,,,; Y. =Zzyijm; Y. :Zl:yijm > Y. =222%jm-
g o

i=l m=l1 i=l j=1 m=1

Potom jednotlivé zlozky rozkladu celkového suctu Stvorcov su:

52233 0w T =233 @)

i=1 j=1 m=1 i=1 j=1 m=1
n n 2 2
SS, = kr;@,, ~y )= Z%ﬁ% 3)
k k 2 2
S8, =Y (7, =) = Yl - @

p= "o onr nkr
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k _ n_ _k y2 n y2 k 2_ y2
SS =pr _ /A i 2L L 5
“ /Z=1:(y 11,21: ro Tk jZ:l:nr nkr %)
SS, =SS, —SS,—-SS, —SS, (6)

Vysledky vypoctu sa zvyc€ajne uvadzaju v nasledovnej tabul’ke ANOVA.

Tab. 1: Tabul’ka ANOVA

Zdroj variabili- | Stucet Stupne vol- | Priemerny Stvorec
ty Stvorcov nosti
Dielec SS, n—1 MS, = SS,
n—1
Oper3 -
perator SS, k-1 MS, = SS,
k-1
Interakcia SS,, (n—1)(k-1) MS, = SS,,
(n=1)(k=1)
Ch -
yba meradla SS. nk(r—1) MS, = SS,
nk(r—1)
Celkova chyba SS, nkr —1

2. Realizacia metdody ANOVA v strojarskej firme

Metédou ANOVA sa analyzoval systém merania vonkajSich priemerov vac¢sich spojov
Py, a Py, t.]. spojov na spalovacej komore, ktoré vykazali odchylky nad hornu Specifikac-

na hranicu. Systém merania sa analyzoval na meraniach 10 spal'ovacich komdr. Meranie robi-
li 3 r6zni operatori za rovnakych podmienok a v rovnakom case. Kazdy operator meral kazdy

dielec 3 krat.

Neaditivny model pre spoj Pvg

Namerana data pre spoj Pvs st uvedené v nasledujicej tabul’ke.

Tab. 2: Tabulka nameranych ddt pre spoj Pvg

Operdtor Cislq Diel ¢&islo
merania| | 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A 1 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,19 | 6,19 | 6,19 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,18
2 6,18 | 6,16 | 6,17 | 6,19 | 6,19 | 6,19 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,18

3 6,18 | 6,16 | 6,17 | 6,19 | 6,21 | 6,19 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,18

B 1 6,18 | 6,19 | 6,19 | 6,18 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,18 | 6,16
2 6,18 | 6,19 | 6,17 | 6,18 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,18 | 6,16

3 6,18 | 6,19 | 6,21 | 6,18 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,18 | 6,16

C 1 6,17 | 6,16 | 6,19 | 6,18 | 6,18 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,19 | 6,18
2 6,17 | 6,16 | 6,19 | 6,21 | 6,18 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,19 | 6,18

3 6,17 | 6,16 | 6,20 | 6,19 | 6,18 | 6,17 | 6,16 | 6,16 | 6,19 | 6,18
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Vysledky vypoctu su uvedené v tabulke 3.
Tab. 3: Tabulka ANOVA s interakciami pre spoj Pvg

Zdroj variability Sucet Stvorcov | S.V. | Priem. Stvorec F P-hodnota
Operator 0,00000222222 2 0,00000111111 {0,00 0,9976
Dielec 0,00462333 9 0,000513704 1,12 0,4005
Interakcia 0,00828667 18  [0,00046037 16,57 0
Chyba meradla 0,00166667 60 [0,0000277778
Celkova variabilita [0,0145789 89

Z tabul’ky 3 je vidiet’, ze variabilita medzi operatormi je nevyznamna, pretoze P-hodnota je
véacsia ako 0,05 (P = 0,9976). Avsak interakcia medzi operatormi a dielcami je Statisticky
vyznamna (P = 0,00), preto sa skimanie jednotlivych faktorov dostdva do uzadia. Hodnota
priemerného Stvorca 0,0000277778 po vynasobeni konstantou 5,15 predstavuje opakovatel-
nost’.

Tab. 4: Sprdava o opakovatel’nosti a reprodukovatel’nosti meradla s interakciami - spoj Pvg

Meracia jednotka|Odhad sme- |Percento Odhad rozptylu |Percento Percento
rodajnej od- |z celkovej smer. z celkového |z R&R
chyly Odchylky rozptylu

Opakovatelnost’ |0,00527046 (39,5148 0,0000277778 |15,6142 16,15

Reprodukova-  |0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

Tel'nost’

Interakcia 0,0120082 90,0305 0,000144198 81,0548 83,85

R &R 0,0131139 98,3204 0,000171975 96,669 100,00

Dielce 0,00243432 |18,2511 0,00000592593 |3,33102

Celkové variabi- |0,013338 100.0 0,000177901

lita

Na zaklade studie tykajucej sa 3 operatorov, z ktorych kazdy meral 10 dielcov 3 krat, sa
odhadla smerodajna odchylka meracieho procesu (R&R), ktord sa rovna 0,0131139. Celkova
smerodajnd odchylka (TV) sa rovna 0,013338. Tato sa porovna z celkovou smerodajnou od-
chylkou meracieho procesu, aby bola istota, ze percento celkovej variability sposobenej mera-
cim procesom (R&R) je relativne malé. V tomto pripade sa jeho hodnota rovna 98,3204%.

Vseobecné pravidlo pre klasifikdciu meracieho systému ako akceptovatel'ného je, aby per-
cento celkovej variability meracieho procesu (R&R) bolo mensie ako 10%. V niektorych situ-
aciach moéze byt percento akceptovatel'nosti az do hodnoty mensej ako 30%.

Z celkovej variability meracieho systému je 0,0% variability spdsobenej rozdielmi medzi
operatormi (reprodukovatelnost’), kym 16,15% spdsobuje meracie zariadenie (opakovatel-
nost’). Toto rozdelenie celkovej variability méze pomoct’ urcit, ¢i meraci systém potrebuje
zlepsenie.



FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

115

Tab. 5: 95 % intervaly spolahlivosti s interakciami - spoj Pvg

Dolna hranica

5,15 nasobok sme-
rod. odchylky

Horna hranica

Opakovatel'nost’ 0,0230364 0,0271429 0,0330447
Reprodukovatel'nost’ 0,0 0,0 0,0

Interakcia 0,0438987 0,0618424 0,0942244
R &R 0,0644552 0,0675368 0,0647534
Dielce 0,00732516 0,0125368 0,0241198

V tabulke 5 sa nachadzaju intervaly spol'ahlivosti pre 5,15 nadsobok smerodajnej odchylky
opakovatel'nosti, reprodukovatel'nosti, kombinacie R&R, a variability medzi dielcami. Tieto
intervaly obsahuju 98,9976% chyb priradenych ku kazdému zdroju variability. Pretoze tieto
hodnoty odhadov variability su predmetom vyberovej chyby, intervaly spolahlivosti ukazuja

aké su presné tieto odhady.

Tab. 6: Tolerancnd analyza s interakciami s toleranciou 0,30 pre spoj Pvs

Meracia jednotka 5,15 x smerodajna. odchylka | Percento z tolerancie
Opakovatel'nost’ 0,0271429 9,04763
Reprodukovatel'nost’ 0,0 0,0

Interakcia 0,0618424 20,6141

R&R 0,0675368 22,5123

Dielec 0,0125368 4,17892

Ked’ je znama tolerancia alebo Specifikacia 0,30 (+/-0,15), mozno ocakavat’, ze variabilita
meracieho procesu pokryje 22,5123% z daného rozpitia. VSeobecné pravidlo pre klasifikaciu
meracieho systému ako prijatelného je takéto: ak uvedené percento je mensie ako 10% alebo
sa rovna 10% meraci systém je prijatel'ny; ak vSak toto percento je mensie ako 30%, meraci
systém moze byt prijatelny iba v niektorych situaciach.

Neaditivny model pre spoj Pvg

Namerana data pre spoj Pvs st uvedené v nasledujicej tabul’ke.

Tab. 7: Tabulka nameranych ddt pre spoj Pvg

Operdtor Cislq Diel ¢&islo
merania 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A 1 6,19 | 6,18 | 6,16 | 6,17 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,21 | 6,18 | 6,16
2 6,19 | 6,18 | 6,16 | 6,17 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,19 | 6,18 | 6,16

3 6,19 | 6,18 | 6,16 | 6,17 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,18 | 6,18 | 6,16

B 1 6,17 | 6,17 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,21 | 6,18 | 6,17 | 6,17 | 6,18
2 6,17 | 6,17 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,19 | 6,18 | 6,18 | 6,17 | 6,18

3 6,17 | 6,17 | 6,16 | 6,18 | 6,17 | 6,19 | 6,17 | 6,21 | 6,17 | 6,18

C 1 6,18 | 6,16 | 6,16 | 6,17 | 6,19 | 6,19 | 6,19 | 6,17 | 6,17 | 6,18
2 6,18 | 6,16 | 6,16 | 6,17 | 6,19 | 6,21 | 6,19 | 6,17 | 6,16 | 6,18

3 6,18 | 6,16 | 6,16 | 6,17 | 6,19 | 6,19 | 6,19 | 6,17 | 6,16 | 6,18
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Vysledky vypoctu su uvedené v tabulke 8.
Tab. 8: Tabulka ANOVA s interakciami pre spoj Pvg

Zdroj variability Sucet Stvorcov | S.V. | Priem. Stvorec F P-hodnota
Operator 0,00000888889 2 0,00000444444 10,01 0,9870
Dielec 0,00506222 9 0,000562469 1,65 0,1739
Interakcia 0,00612444 18 {0,000340247 10,21 0,0000
Chyba meradla 0,002 60 [0,0000333333
Celkova variabilita [0,0131956 89

Z tabul’ky 8 je vidiet’, ze variabilita medzi operatormi je nevyznamna, pretoze P-hodnota je
vacsia ako 0,05 (P = 0,9870). Avsak interakcia medzi operatormi a dielcami je Statisticky
vyznamna (P = 0,00), preto sa skiimanie jednotlivych faktorov dostdva do uzadia. Hodnota
priemerného Stvorca 0,0000333333 po vynasobeni konsStantou 5,15 predstavuje opakovatel-
nost’.

Tab. 9: Sprava o opakovatel’nosti a reprodukovatel’nosti meradla s interakciami - spoj Pvg

Meracia jednotka |Odhad sme- |Percento Odhad rozptylu |Percento Percento
rodajnej od- |z celkovej smer. z celkového |z R&R
chyly Odchylky rozptylu

Opakovatelnost’ |0,0057735 45,5967 0,0000333333 20,7906 24,58

Reprodukova- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Telnost’

Interakcia 0,0101146 79,8806 0,000102305 63,809 75,42

R &R 0,0116464 91,978 0,000135638  |84,5996 100,00

Dielce 0,00496904 (39,2434 0,0000246914 15,4004

Celkova variabi- {0,0126621 100,0 0,000160329

lita

Na zaklade stadie tykajucej sa 3 operatorov, z ktorych kazdy meral 10 dielcov 3 krat, sa
odhadla smerodajnd odchylka meracieho procesu (R&R), ktora sa rovna 0,0116464. Celkova
smerodajna odchylka (TV) sa rovna 0,0126621. Tato sa porovna z celkovou smerodajnou
odchylkou meracieho procesu, aby bola istota, ze percento celkovej variability sposobenej
meracim procesom (R&R) je relativne malé. V tomto pripade sa jeho hodnota rovna 91,978%.

Vseobecné pravidlo pre klasifikaciu meracieho systému ako akceptovatel'ného je, aby per-
cento celkovej variability meracieho procesu (R&R) bolo mensie ako 10%. V niektorych situ-
aciach moze byt percento akceptovatel'nosti az do hodnoty mensej ako 30%.

Z celkovej variability meracieho systému je 0,0% variability spdsobenej rozdielmi medzi
operatormi (reprodukovatelnost’), kym 24,58% sposobuje meracie zariadenie (opakovatel-
nost’). Toto rozdelenie celkovej variability méze pomoct’ urcit’, ¢i meraci systém potrebuje
zlepSenie.
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Tab. 10: 95 % intervaly spolahlivosti s interakciami - spoj Pvg

Dolna hranica 5,15 nasobok sme- |Horna hranica
rod. odchylky
Opakovatel'nost’ 0,0252351 0,0297335 0,0361987
Reprodukovatel'nost’ 0,0 0,0 0,0
Interakcia 0,036976 0,05209 0,0793655
R &R 0,0574257 0,0599788 0,0587524
Dielce 0,0149524 0,0255906 0,0492343

V tabulke 10 sa nachadzaju intervaly spolahlivosti pre 5,15 ndsobok smerodajnej odchyl-
ky opakovatel'nosti, reprodukovatel'nosti, kombinacie R&R a variability medzi dielcami. Tie-
to intervaly obsahuju 98,9976% chyb priradenych ku kazdému zdroju variability. Pretoze tie-
to hodnoty odhadov variability su predmetom vyberovej chyby, intervaly spol'ahlivosti ukazu-
ju aké su presné tieto odhady.

Tab. 11: Tolerancnd analyza s interakciami s toleranciou 0,30 pre spoj Pvg

Meracia jednotka 5,15 x smerodajna. odchylka | Percento z tolerancie
Opakovatel'nost’ 0,0297335 991118
Reprodukovatel'nost’ 0,0 0,0

Interakcia 0,05209 17,3633

R&R 0,0599788 19,9929

Dielec 0,0255906 8,53019

Ked’ je znama tolerancia alebo Specifikacia 0,30 (+/-0,15), mozno ocakavat’, ze variabilita
meracieho procesu pokryje 19,9929% z daného rozpitia. VSeobecné pravidlo pre klasifikaciu
meracieho systému ako prijatelného je takéto: ak uvedené percento je mensie ako 10% alebo
sa rovna 10% meraci systém je prijatel'ny; ak vSak toto percento je mensie ako 30%, meraci
systém moze byt prijatelny v niektorych situdciach.

3. Zaver

Na zaklade stadie sme zistili, ze variabilita systému merania je vzhl'adom k procesu ne-
vyhovujuca, avSak vzhl'adom k toleranénému rozpétiu je podmienecne vyhovujtica. Na va-
riabilite meracieho systému sa podiela iba opakovatel'nost’, ¢o znamena, ze odchylky merania
mozu byt sposobené nevhodnym systémom merania, nevhodnou metéodou merania, ne-
vhodnym meradlom alebo slabou rozliSovacou schopnost'ou pouzivaného meradla.
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Technologické prognozovanie a vybrané trendy technologicko-
manaZzérskych a inova¢nych procesov vo svete I1.
Technology forecasting and selected trends in technological, management
and innovation processes in the world II.

Marek Jemala, Cubomir Jemala

Abstract: Currently, managers are forced to react more flexibly to changes brought about by
trends and risks of new technologies and management practice. Their task is to prioritize what
is most important for a company and its environment, and to determine an appropriate
strategy to achieve business objectives. For this purpose, managers are increasingly using
processes of team technological forecasting/foresight. The trends described in this article
became priorities in managerial discussion recently. This discussion must be based on the
principles of competitiveness and feasibility of impacts of new technologies and management
processes to business efficiency, revenue growth, profit margins, cost structures, life cycles,
etc. This article is based on the analysis of annual reports and related reports of the most
successful technology companies in the world and aims to answer the questions like: What are
the key technological and managerial trends currently and how these trends can affect an
organization? What to do when new technology becomes a driving force for corporate profits?
How these trends may facilitate the management processes and improve the quality of
production and sales? How can be new information and information services used for better
competitive advantage? And who will be responsible for implementing these new trends? The
answers to these questions can highlight some issues related to innovation- and ICT skills of
managers that may require special attention.

Abstrakt: V sucasnej dobe st manazéri ntiteni pruznejsie reagovat’ na zmeny, ktoré prindsaju
trendy a rizika v oblasti novych technoldgii i manazérskej praxe. Ich ilohou je priorizovat’ to,
¢o je najdolezitejSie pre firmu ajej okolie, aurcit vhodnu stratégiu na dosiahnutie
stanovenych cielov. Pre tento 1ufel manazéri stile viac vyuzivaju procesy
otvoreného/timového dlhodobého technologického prognozovania/foresightu. Trendy opisané
v tomto ¢lanku sa stali prioritami manazérskej diskusie v poslednom c¢ase. Tato diskusia by
mala byt’ zalozena na zdsadach konkurencieschopnosti a realnosti vplyvov novych technologii
a procesov manazmentu na efektivnost’ podnikania, ndkladovych Struktur, zivotnych cyklov,
ekologickost’ vyroby atd’. Tento ¢lanok je zaloZeny na analyze vyro¢nych a stvisiacich sprav
najuspesnejSich technologickych podnikov a ma za ciel’ parcidlne odpovedat’ na tieto hlavné
otazky: Ktoré su klicové technologicko-manazérske trendy v sucasnosti a ako tieto trendy
mozu vplyvat' na organizaciu? Co robit, ked’ sa nova technoldgia stane hybnou silou pre
ziskovost’ podniku? Ako tieto trendy mozu ulahCit manazérske procesy a zlepSit kvalitu
vyroby 1ipredaja? Ako mozu byt nové informécie ainformacné sluzby vyuzité pre
konkurenc¢nui vyhodu podniku? A kto bude zodpovedny za implementaciu tychto novych
trendov? Odpovede na tieto otdzky mozu priniest aj niektoré d’alSie otdzky tykajice sa
inovacii zrucnosti manazérov a IKT Struktur, ktoré v sicasnosti vyzaduju zvySenu pozornost’.
Keywords: foresight, technology forecasting, technology trends, managerial trends,
innovation.

KPluacové slova: foresight, technologické progndzovanie, technologické trendy, manazérske
trendy, inovacie.

JEL classification: M11, O31, O32.
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1. Uvodom

Druhd cast’ tohto prispevku o technologickom prognézovani a vybranych trendoch
rozvoja technologicko-manazérskych a inova¢nych procesov vo svete nadvdzuje na prvu Cast,
ktoru sme publikovali vo vedeckom Casopise FSS, VIIL., 2012, ¢. 6, s. 28 — 39. ISSN 1336-
7420.

2. KPucéové trendy v oblasti technologicko-manaZzérskych a inova¢nych procesov
najlepSich technologickych firiem vo svete (2. ¢ast’)

Medzi dalsie klGcové trendy a koncepcné tendencie v technologicko-manazérskych
procesoch najlepsich technologickych firiem mozno zaradit’ tieto:

A. Pridana hodnota technologickych inova¢nych procesov zavisi predovSetkym na
systematickom pristupe k manaZmentu technoldgii, od jasnej technologickej vizie a
stratégie, dobrych vnutornych a vonkajSich vztahov, firemnej kultiry, ktora
akceptuje zmeny a Kkreativitu zamestnancov, ako aj od pruZnosti technologickych
rieSeni (Boomer, 2006). Strategickd vizia by mala obsahovat’ aj jasnu Specifikdciu
technolégie pri dosahovani strategickych cielov podniku (Zamora, 2010). Uspesné
technologické spolo¢nosti maji jasne definované svoje kltacové technologie v
technologickej stratégii a vizii. Napriklad, vizia a stratégia umoznili /BM stabilizovat’
svoje vysledky v kI'aiCovych oblastiach podnikania, pri rozsirovani obchodnych ponuk a
cielovych trhov. Vizia IBM sa nazyva ,Smarter Planet” (chytrej$ia planéta), ktora
predpokladé svet obohateny technoldgiami, ktory je viac technicky vybaveny, prepojeny a
inteligentnej$i nez kedykol'vek predtym, priCom aj technoldgie umoziuju riesit’ hlavné
obchodné a spolocenské vyzvy. V jadre tejto vizie je prilezitost’ pre zmysluplné inovacie —
skimanie a rozSirenie hranic odvetvi, podnikov, obci a regiénov. Zakladné principy
stratégie IBM su: priniest’ stale vyssiu pridani hodnotu pre podnikovych klientov, a to
prostrednictvom integrovanych podnikatel'skych a technologickych inovécii, posunit
obchodné porfélium do oblasti s vy$Sou pridanou hodnotou, a stat’ sa najlep$im globalne
integrovanym technologickym podnikom na svete. Tieto priority IBM odrazaji vyrazny
posun v poziadavkach zdkaznikov smerom ku integrovanym rieSeniam, zatial’ ¢o sa firmy
usiluji o vysSiu ekonomicku navratnost’ z ich investicii do IKT. Prioritou IBM je aj
urychlenie podnikatel'ského pokroku v spolo¢nosti, prostrednictvom poskytovania
integrovanych sluzieb, ako su podnikatel'ské analyzy, procesny manazment, ,,cloud
computing®, atd’. (IBM. 2011) Na pomoc malym a strednym podnikom (MSP) zaviedlo
mnoho spolocnosti tzv. ,,predajcov pridanej hodnoty*, ktori dorucuju svojim zékaznikom
na mieru prispdsobené technologické rieSenia. Napriklad, predajcovia pridanej hodnoty
Apple pomahaji firmam zjednodusit’ a zlepsit’ ich technologické procesy, ktoré vedu k
zlepSeniu podnikatel'skych procesov a hospodarskych vysledkov. Tato spolupraca s Apple
moze firmdm napomoct’ ziskat’ nielen prispdsobené integrované technologické riesenia,
ale aj profesiondlne skusenosti, znalost’ produktov Apple a doplnkovych IKT produktov, a
d’alSie sluzby, ako napr. technologické planovanie, systémovy dizajn, alebo Skolenia.
(Apple, 2011) Manazment technoldgii by mal mat’ prehl'ad o hlavnych technologickych
zmenach v spoloc¢nosti a ich moznych dopadoch na technologicky systém podniku a jeho
ekonomické vysledky. Toto predpoklada systematicky analyzovat’ vlastné technologické
procesy, ale tiez sledovat’ trendy/rizikd v spolo¢nosti (Zamora, 2010). Medzi vel'mi
uzitoéné nastroje v tejto suvislosti patria napr. technologicky a inovaény radar,
a spomenuté¢ technologické hodnotenie a foresight.

B. Technologicky manaZment primerane integruje strategické ciele podniku a
technologické procesy, poziadavky trhu a procesy V-V,inova¢né kapacity a
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podnikatel’ské prilezitosti. Vhodna technologickd stratégia je tiez prilezitostou pre
organiza¢né zmeny a zlepSenia. Plan implementécie technoldgie a suvisiace interné
smernice sa stali predpisané pre mnoho technologickych spoloc¢nosti. Integracia
podnikatel'skych a technologickych procesov ma obrovsky vyznam pre optimalny rast
a zisk podniku, od integracie technologickych procesov a potrieb zakaznikov, ktoré
usmernuju rozsirovanie produktovych radov, dobré meno firmy, az po hladanie novych
trendov, ktoré konkurenti nepoznaji. V globalnych korporaciach ide o zna¢ne naro¢ny
proces. Napriklad vzhl'adom k integrovanej Strukture Microsoftu, mézu byt niektoré
prijmy z niektorych zmlav rozdelené medzi iné podnikatel'ské segmenty na zéklade
relativnej hodnoty zakladnych produktov a sluzieb. Pridelené ndklady mozu zahfiat
naklady na V-V a marketing vyrobkov a sluzieb z ktorych benefituje viac segmentov,
alebo néklady vztahujtce sa k sluzbam poskytovanym jednym segmentom menom iného
segmentu. Atd’. (Microsoft, 2011) Tieto ndklady musia byt systematicky merané na
zéklade konkrétnych okolnosti. ,,/BM Consulting and Systems Integration‘* ponika svojim
klientom poradenské sluzby pre tvorbu stratégie a jej zmeny; sluzby pre implementaciu
inovacii a podnikovych zmien, obchodné analyzy a finanéné optimalizécie. Tieto
integrované sluzby IBM su zalozené na novych technologickych rieSeniach, medzi ktoré
patri poradenstvo, dodavky a implementacia sluzieb, podnikovy SW i financovanie. (IBM,
2011) Takto IBM vytvara pridant hodnotu pre svojich klientov a riesi ich podnikatel'ské
problémy pomocou integrovanych technologickych rieSeni, pricom poskytuje informécie a
znalost” podnikovych a technologickych procesov. Integrované rieSenia IBM zvycajne
prinaSaju vyhody aj pre vlastny podnik, pretoze znizuji technologické a marketingové
naklady a vytvaraji nové kapacity, ktoré generuju prijmy.

. Hlavnym dokumentom, ktory charakterizuje technoldgiu a jej vzt’ah k strategickym
ciePom podniku, by mala byt’ spravne formulovana technologicka stratégia, najlepsie
ako vysledok technologického foresightu. Mnoho firiem hl'ad4 partnerov, aby im pomohli
pri vypracovani a implementécii zlozitejSich technologickych stratégii. Napriklad, HP
spolupracuje s tisickami klientov (v rdmci svojich strategickych poradenskych IKT
sluzieb), ktorym napomadha vytvorit’ technologické stratégie, ktoré vhodnym sposobom
Specifikuju poziadavky ich technolédgii. Spolo¢nost’ Siroko mapuje relevantné data spojené
s 10znymi technologickymi procesmi a trendmi a priradi hodnotu k tym, ktoré podmienuju
zavedenie novych technologii alebo zmenu existujucich technologickych stratégii. Klienti
sa mozu zapojit' s HP do tohto mapovania a planovania a nasledne spolo¢ne realizovat’
nové technologické projekty. (ALTO, 2011) Ako uz bolo spomenuté, hlavnhym cielom
technologickej stratégie IBM je stat sa najlep$im technologickym integrovanym
podnikom. Spolo¢nost ma zavedeni komplexnu sadu integrovanych technologickych
procesov a Standardov na celom svete, ktoré maju viest k zniZeniu nakladov na
technoldgie a zlepSeniu spoluprace. Od roku 2005, tato globalna integracia umoznila IBM
zvysit produktivitu o 6 mld. USD a zlepsit’ kvalitu sluzieb, rychlost” dodania a riadenie
rizik. Spolu s asi 3 500 profesionalmi, ,,/BM Global Business Services patria medzi jednu
z poprednych svetovych konzulta¢nych firiem. IBM vlastni technologické know-how vo
viac nez dvanastich odvetviach: od telekomunikécii, IT, distribacie, financnych sluzieb,
priemyselného az po verejny sektor. Technologické sluzby IBM pontkaji: vytvorenie
celkovej technologickej stratégie firmy, podnikovej organizacie, SOA (service-oriented
architecture, servisne orientovanu architektdru), prispievaji k zlepSeniu IKT procesov, a
znizeniu nakladov na technolodgie. (IBM, 2012) Pre iny priklad, technologicka stratégia
Apple uprednostituje ndvrh a vyvoj vlastnych operaénych systémov, HW, aplika¢ného SW
a sluzieb, poskytovanie unikatnych produktov a rieSeni s vynikajucou jednoduchost
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pouzitia, integraciou a inovativnym dizajnom. Apple pontka svojim zikaznikom aj
komplexné technologické rieSenia vratane HW (iPhone, iPad, Mac, iPod ), SW (iTunes),
distribucie digitalneho obsahu a aplikacii (iTunes Store, App Store, iBookstore a Mac App
Store). (Apple, 2011) Technologicka stratégia by mala tvorit zdklad aj pre meranie
efektivnosti a u€innosti manazmentu technoldgii, a pre prispésobenie opera¢nych planov a
programov aj v MSP.

D. Technologicka inovacia je Casto postupny a dlhodoby proces, ktory si vyzZaduje
dlhodobejsi zdroj investicii. Sucasne jej ndvratnost’ je Casto dlhSia a rizikovejSia nez
produktova inovacia. Procesy technologickych inovacii preto ¢asto vyZzaduju efektivnu
investiéni stratégiu a spolupracu. Medzi investicné moznosti mozno zaradit moznost’
kupy akcii firmy zameranej na V-V, d’alej akviziciu, fuziu, alebo spolo¢ny podnik (Spith
a kol., 2009). Napriklad, Qualcomm Ventures (QCV) je firma zalozena popri globalnej
korporacii v roku 2000 s fondom 500 mil. USD na podporu strategickych investicii
v zaciatocnej faze V-V high-tech podnikov. QCV financuje rad spolo¢nosti v odvetvi
bezdrotovej komunikdcie, a zalozila niekol’ko exkluzivnych regionalnych fondov s cielom
urychlit technologicky rozvoj na jej kl'i¢ovych strategickych trhoch, vratane fondu v Cine
(100 mil. USD) a v Eurépe (100 mil. EUR). (Qualcomm, 2011) Strategické technologické
partnerstvo a akvizicie vzdy hrali ddlezitu ulohu aj v inovacnom financovani firmy
Microsoft. V roku 2010 Microsoft ukoncil integraciu internetovych vyhl'adavacov Yahoo!
a Bing. Tieto spolo¢nosti spolo¢ne tvoria viac nez 25% vSetkych internetovych
vyhladdvani v  USA. V roku 2011, Microsoft vytvoril znamy spolo¢ny podnik so
spolo¢nostou Nokia zamerany na budovanie nového mobilného ekosystému, zaroven si
firma zmenila aj svoje dlhodobé logo. V ramci tohto partnerstva, bude Nokia primarne
predavat’ mobilné telefony s Windowsom. Napriek sucasnym problémom Nokie, obe
spolo¢nosti spolupracuju na vyvoji mobilnych technoldgii a marketingu. Toto spojenie
nielen zvysilo kapitalovu silu oboch spolocnosti, ale aj prindsa nové spolo¢né produkty pre
SirSie segmenty trhu, ako napr. Windows Phone 8§ (Microsoft, 2012) So 100 miliénmi
aktivnymi pouZzivateImi v ramci Google+ a spomenutymi viac ako 120 technologickymi
integraciami (vratane Google Search, YouTube a Android) patri Google medzi
najuspesnejsie technologické podniky na svete. Google ,,skocila® (s Asusom) do oblasti
technologického HW predovsetkym s najnovsim tabletom Nexus 7, ¢o je prvy tablet z
Google Nexus série, t.j. linie spotrebnej elektroniky konStruovany na béaze opera¢ného
systému Android. (Google, 2012) Dolezitym prvkom technologickej stratégie spolocnosti
Oracle a jej produktovych inovacii je rozvoj technologickych rieSeni v spolupraci s inymi
firmami, s cielom zvysit’ efektivitu, vykon, spol'ahlivost’ a bezpe¢nost’ svojich IT. Firma
poskytuje tzv. ,inZinierske systemy*, Co su vopred integrované a optimalizované
kombinacie SW a HW produktov. Dva z najdolezitejSich su ,,Oracle Exadata Database
Machine* a ,,Oracle Exalogic Elastic Cloud”. Tieto systémy maju vysoky vykon,
Skalovatelnost a schopnost’ byt zdielané rdéznymi aplikaciami, preto su vhodné pre
konsolidaciu IT a ,cloud computing”. (Oracle, 2011) Napriek tomu, Ze externé
technologické integracie dominuju v technologickom priemysle, manazment by mal vziat’
do tivahy aj ich mozné vedlajsie ucinky, ako su: vyssie prevadzkové problémy a néklady
na riadenie, a iné nebezpecné dosledky, ktoré médzu nepriaznivo ovplyvnit podnikové
vysledky.

E. Délezitym faktorom uspechu a ucinnosti inovacii technolégii je tzv. otvorena
technologicka stratégia a architektira, ktora znamena vytvorenie funkénej siete
podnikatel’skych vzt’ahov s d’al§Simi podnikmi, a to nielen z technologického sektora,
ale aj z oblasti vzdelavania, financii, alebo marketingovej ¢innosti. Technologicka
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stratégia firmy Cisco ponuka otvorenu, interoperabilnu technologicku architektaru, ktora
umoziiuje firemnym klientom spolupracovat na V-V produktov Cisco, bez ohl'adu na
zariadenie, obsah, umiestnenie, alebo Styl interakcie. V roku 2011, Cisco predstavila
niekol’ko novych technologickych rieSeni pre tito spolupracu ako st ,,Cisco Quad*, tzv.
podnikové socialna softvérova platforma, ,,Cisco Social Miner®, t.j. socidlne medialne
rieSenie pre aktivnu starostlivost’ o zédkaznika; alebo ,,Cisco Jabber*, podnikové aplikacie
pre posielanie sprav, webové konferencie, zdiel'anie hlasu a videa na mobilnych
zariadeniach, atd’. (Cisco, 2011) Pre dal$i priklad, aplika¢na integra¢na architektira
Oracle ponuka otvoreny ramec pre vytvaranie adaptabilnych, medzi-aplika¢nych
podnikatel'skych procesov. Tieto softvérové produkty su preddvané ako integrované sady
alebo parcidlne rieSenia, a vSetky st postavené na otvorenej architektire, urCené pre
flexibilni otvorenu konfiguraciu s inymi produktmi na trhu. Oracle je lidrom v oblasti
otvorenych technologickych Standardov, firemné technologické riesenia su zalozené na
otvorenych priemyselnych Standardoch, aby ponukané vyrobky mohli zjednodusit’
interoperabilitu zdkaznikov aich bezpeCnost, a znizit ndklady na implementaciu
technologie. V ramci tejto otvorenej technologickej stratégie, Oracle spolupracuje asi so
100 normalizacnymi organizaciami, 320 technologickymi manazérmi, a 590 technickymi
pracovnymi skupinami. (Oracle, 2011) Aj napriek uvedenym nevyhoddm, otvoreny
pristup k technologickej ainovacnej stratégii firmy pomaha spolo¢nostiam vyhnut sa
zavislosti od jedného dodavatela, alebo banky, a umoziluje spolo¢ny pristup
k technologickym projektom, znizuje prekdzky pri inovaciach, i technologické investicie.
. 'V siacasnej dobe moéZu/musia vyznamnu podporu pre manaZment poskytnut’
komplexné IKT najnovSich generacii. Relevantné inteligentné softvérové aplikacie
a erudovani zamestnanci, ktori mozu pracovat’ na dialku, to vSetko je mozné pomocou
najnovsich IKT. Pre kazdu firmu, je nutné nielen zbierat data, archivovat’ ich,
organizovat, ale sa o ne aj podelit. Komplexné IKT rieSenia umoznuju Siroké zdiel'anie
dat — od desktopovych a mobilnych aplikacii az po ,,cloud* a ,TelePresence®.
V stcasnosti sa vel'ké mnozstvo podnikovych informacii nachadza mimo ich firemnych
datab4dz. Analyza neStruktirovaného obsahu, analyza textu, obsahovy manazment,
technologicka klasifikdcia a kategorizdcia su jednymi z najddlezitejSich procesov
v manazmente technologii, pretoze pomahaji manazérom zvladnut' dolezité informacie o
technoldgii. Aj znalostny a inovacny manazment by mal obsahovat néstroje pre
organizaciu datového obsahu, prvkov, procesov, vstupov, vystupov, podnikatelskej
inteligencie, znalosti a kapacit v suvislosti s inovaciou, pretoze tieto nastroje znacne
ovplyviiuju vsetky riadiace urovne podniku (Nieto a kol., 2010). V budicom desatroci
mozu povolania vyvojarov SW aplikacii zaznamenat najvacsi narast zo vSetkych IT
profesii. Jednd sa Specidlne o profesie vyvojarov mobilnych aplikécii, ktorych pocet sa
moZe zvysi takmer o tretinu do roku 2020. Podla amerického Uradu pre pracovni
Statistiku, v roku 2008 bolo zamestnanych viac ako 500-tisic vyvojarov softvéru v USA, a
o Sest’ rokov, by to malo byt o 175-tisic viac (BLS.GOW, 2012). ZvySenie dopytu mozno
ocakavat’ aj v inych profesidch — ako su napriklad sietovi a bezpeCnostni Specialisti,
dizajnéri pocitacovych hier alebo webovi vyvojari. Mobilna platforma sa stala hlavnym
komunikaénym a integracnym nastrojom najlepSich technologickych organizécii, ale aj
MSP. Kapacity a funkcie poskytované prostrednictvom smartphonov a tabletov rasti
rychlo. Tieto inteligentné zariadenie umoznuju uzivatelom vidiet' vSetky prichadzajuce e-
maily, socidlne Ci textové spravy, hlasové a video spravy na jednom mieste v mobilnom
telefone. Tablety sa stavaju virtudlnymi ucebiiami, a vznikajice IKT funkcie umoziuju
spolo¢nostiam riadit’ takmer vSetky aspekty ich podnikania digitalne. Napriklad, Microsoft
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ponuka pre MSP |, Windows Small Business Server*, cenovo dostupné serverové riesenie
umoziiujuce zosietovanie, zabezpecenie, databazy, podporu pre ,line-of-business”, a
vzdialeny pristup k datam. Tento server umoziuje optimalizovat’ technologické procesy a
naklady pomocou intuitivneho manazérskeho rozhrania, ktoré prezentuje dolezité
informacie o systéme a zodpovedajucich tlohach. (Microsoft, 2012)

Vela technologickych firiem naznacuje tendenciu, Ze priemyselné datové sluzby, ich
data a znalosti prinasaju vysSiu pridand hodnotu, ak su zdielané roznymi
zucastnenymi stranami, alebo ak je firma zapojena do SirSieho zdiel’ania dat teda do
vnutrostatnej i medzinarodnej spoluprace. Spolo¢nosti mézu SirSie zdielat’ svoje data,
pretoze uz existuju vyznamné zlepSenia v oblasti riadenia, spracovania, ukladania a
ochrany dat. Mnohé z tychto procesov boli prevzaté poprednymi technologickymi
firmami, ako je Amazon, Facebook, Google, Yahoo, a Netflix, atd. ,,SkyDrive* od
Microsoftu, ,,iCloud* od Applu, ,,Evernote®, a ,,Box* si uréené pre ukladanie a zdiel'anie
zékaznickeho obsahu/dat. ,,Cloud computing® sa stal populdrnym sposob, ako zvysit
vlastné kapacity IT bez nutnosti investovat’ do nového HW, Skoleni, alebo licencovania
SW. ,,Cloud computing znamena jednorazové alebo dlhodobejsie predplatené IT sluzby
na internete. Napriklad ,,Oracle Cloud Services* pontukaju komplexnu spravu a udrzbu
SW a HW pre zdkaznikov datovych sluzieb Oracle, vyber partnerského datového centra
cez internet, alebo fyzicky na mieste u zakaznika. (Oracle, 2011) ,,/BM SmartCloud ™
Entry je cloudovsky SW ponutkany prostrednictvom webového rozhrania. Spolo¢nost’
mozZe monitorovat’ a spravovat toto prostredie pre zvySenie efektivnosti a vyuzitia
vlastnych dat. (IBM, 2012) Cloudovské sluzby umoziiuji manazmentu zjednodusit’
uskladnenie velkych dat, a tak znizit’ ndklady a ¢as novych pracovnych uloh z mesiacov
na niekol’ko dni, zjednodus$it’ administrativu s intuitivnym rozhranim pre riadenie
projektov, uzivatel'ov, pracovného zatazenia, zdrojov, fakturdcie, alebo merania.
Napriklad, prostrednictvom ,,Google Drive” mozu zékaznici riadit’ ukladanie svojich
dokumentov, fotografii, hudby, videa, atd’., a to vSetko na jednom mieste. Tato aplikacia
umoznuje synchronizaciu s mobilnym zariadenim alebo inym pocitacom. Ak zakaznik
vykond zmenu z jedného zariadenia, zmena sa automaticky zobrazi v ostatnych
zariadeniach. (Google, 2012) Zdielanie dat moze urychlit’ trend ku Standardizovanym
a priemyselne riadenym procesom spravy dat. Vznik Standardizovanych datovych
platforiem mdze umoznit’ manazmentu zdiel'at’ vlastné data ako novy predmet podnikania.
Tieto datové sluzby su zalozené na individudlnom pristupe, t.j. ked’ sa objavi novy pripad
mozného vyuzitia dat. (Accenture, 2012) Hlavnou otdzkou pri vyuziti priemyselnych
datovych sluzieb je, kto bude zodpovedny za udaje v kazdom $tadiu ich zivotného cyklu?
Na zaciatku to mdze byt manazment technologii, potom Specializovany utvar pre spravu
dat, ale v d’alSej faze to moze byt externa firma, ktord musi zabezpecit’ etické zdiel'anie
dat s externymi partnermi, ako si dodavatelia, banky a zadkaznici. Toto si vyzaduje
vytvorenie §pecidlnych kapacit vo firme pre otvorent spravu a kontrolu dat. V budicnosti
budu musiet’ firmy ndjst’ rovnovahu medzi obmedzeniami a dostupnost'ou ich dat, a to na
zéklade dobre definovanych datovych stratégii, bezpecnostnych postupov atd’.

Zaverom
Svetovi autori manazmentu tvrdia aj to, Ze technologiou technologii je kvalitny

podnikatelsky manazment. Tvrdi sa aj to, ze v priebehu 10 — 15 rokov dojde k revolucnej
zmene azasadnym inovacidam manazmentu. Integrovanou sucastou inovdcii manazmentu
alebo jednym zo Specidlnych manazmentov je aj manazment technologii. Moderny
manazment technologii vyzaduje teda ucinnu identifikaciu, vyber, ziskavanie, vyskum,
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implementaciu a ochranu technolégii (prvkov, procesov a infrastruktury), ktoré su nevyhnutné
na dosiahnutie a udrzanie postavenia na trhu a podnikovej vykonnosti v sulade so
strategickymi ciel'mi. Firmy musia byt pripravené rozpoznat a vyuzit nové prilezitosti a
rizikd pochadzajice z novych technologickych i manazérskych trendov ako st: priemyselné
datové sluzby, otvorena inovacna stratégia alebo socialne technoldgie, ktoré prindsaju nové
ucinnejSie spdsoby manazmentu technologii, ale aj manazmentu podniku vobec. Tento
manazment ovplyvneny novymi trendmi a zmenami v spolo¢nosti sa musi vykondvat’ viac
systematicky a efektivne, hlavne pokial ide o zvySenie/zrychlenie vplyvu inovéacii na
spokojnost’ zdkaznikov, podnikovy rast, Strukturu ndkladov, bezpecnost’ ¢i ekologickost
vyroby.

Medzi najuspesnejSie technologické firmy v tomto smere v sucCasnosti patria: Apple,
Microsoft, IBM, Intel, Google, Oracle, HP, Cisco, Qualcomm, Dell atd’. Ak sa pozrieme na
finan¢né vysledky tychto spolo¢nosti, podla rastu trzieb v roku 2011, potom najvyssSie vynosy
mali HP, Apple a IBM. Zatial' ¢o, Qualcomm a Oracle mali najmenS$ie vynosy v roku 2011 z
pomedzi uvedenych firiem. NajlepSie technologické podniky pokial’ ide o zisk su Apple,
Vrebricku 500 najlepsich korpordcii, medzi top technologickymi firmami dominuje HP a
IBM. V tomto rebri¢ku najlepsich svetovych spoloc¢nosti, HP a Apple zaznamenali najvacsi
narast v porovnani s rokom 2008. V roku 2011, najviac investovali do VaV Microsoft, Intel a
IBM. Zatial' ¢o najvyssi ndrast (+200%) tychto investicii mal Intel v porovnani s rokom
2008, a HP zaznamenal najvacsi pokles vydavkov (—37%) vo svojom V-V v porovnani s
rokom 2008. Dovodom moze byt posun investicii k lepSej ochrane svojej organizacie proti
sirokej skale utokov. HP vytvorila celosvetovu siet’ bezpecnostnych analytikov, ktori hl'adaji
slabé miesta v organizacii, v snahe aktivne znizit’ podnikatel'ské rizika.

Vseobecne plati, ze existuji dva hlavné rozdiely medzi rozvinutymi a rozvojovymi
krajinami v suvislosti s orientaciou technologického a inova¢ného manazmentu, vzhl’'adom k
roznej intenzite ndrodnej podpory V-V. Vyspelé ekonomiky podporuju predovsetkym
inova¢nu vykonnost’ novych technolégii, zatial’ co rozvojové krajiny davaju vacsiu podporu
svojim existujucim technoloégidm (Cetindamar a kol., 2009). Toto ma vplyv na vyvoj
manazmentu technoldgii v roznych krajinéch a odvetviach. V poslednych dvoch desatrociach
v oboch typoch krajin, rozSirovanie inteligentnych IKT v mnohych odvetviach sposobilo
vysSie a vysSie poziadavky aj na manazment organizacii. Klasifikdcia, simulacie a
modelovanie technologickych procesov, od vyvoja technologického konceptu, nulta séria a
beta-testovanie az po komercnu produkciu — stale viac znizuji inovacné Casy, ale aj vyrobné a
prevadzkové néklady. Tradi¢ny ,,in-door manazment technologii je doplneny kooperaciou
podnikov v ramci otvorenych inovacnych sieti, alebo tzv. Living Labs. KI'icovymi trendmi v
rozvoji odvetvi apodnikov su teda prave inovdacie, integracia podnikovych procesov
a kapacit, bezpecnost’ a integrovany/holisticky manazment inovacii. To st a pravdepodobne aj
budt rozhodujice faktory aj efektivnej medzinarodnej kooperacie , d’alSich podnikatel'skych
uspechov, dlhodobej konkurencieschopnosti a prezitia firiem, podnikov, organizacii, regiénov
aj Statov. Lidri a manazéri su teda nateni ovel’a pruznejsie reagovat’ na zmeny, ktoré prindSaju
trendy a rizikd v oblasti novych technoldgii 1 manazérskej praxe. Ich tilohou je priorizovat’ to,
¢o je najdodlezitejsie pre firmu a jej okolie, definovat’ relevantné vizie a uréit’ vhodné stratégie
na dosiahnutie stanovenych dlhodobych ciel'ov.
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Dotaznikovy prieskum I. - priprava udajov pre spracovanie
Questionnaire research I. — data preparation for analysis

Alena Kasc¢akova, Gabriela Nedelova

Abstract: The aim of the paper is to give the basic information about the questionnaire
research data preparation. Every research starts with the formulation of the aim and choice of
methods to achieve it. Than follows the definition of statistical units, sample and the
formulation of the questions which generate the variables of various types with their own
procedures of processing. The values of variables create the database. The last step before the
processing is exploratory data analysis.

Abstrakt: Ciel'om prispevku je podat’ zakladné informécie o priprave tidajov z dotaznikového
prieskumu na Statistické spracovanie. Medzi prvé kroky kazdého vyskumu patri stanovenie
ciela a vyber metdd na jeho dosiahnutie. V pripade dotaznikového prieskumu nasleduje
definicia Statistickych jednotiek, suboru a formulacia otdzok v dotazniku, ktoré generuju
konkrétne typy Statistickych znakov s vlastnymi postupmi spracovania. Hodnoty sledovanych
znakov v dotazniku tvoria databazu udajov. Poslednym krokom pred spracovanim tudajov je
exploratdrna analyza.

Key words: questionnaire, questionnaire research, variable, database.

KPacové slova: dotaznik, dotaznikovy prieskum, Statisticky znak, databaza.

JEL classification: C18.

Uvod

V spolocenskych, ekonomickych, prirodnych vedach ale aj v d’al§ich vednych disciplinach
sa kazdodenne uskuto¢iiuje mnozstvo vyskumov. Kazdy znich zacina formulaciou ciela,
pripadné Ciastkovych ciel'ov, na ktory nadvizuju naformulované vyskumné otazky, hypotézy.
Pre ich overenie a naplnenie je zvolend forma zistenia informacii. Udaje, ktoré st potrebné na
analyzu, mézu mat’ charakter primarnych alebo sekundarnych dat. Do druhej skupiny patria
udaje, ktoré boli zozbierané primarnym zberom a su publikované vo forme absolutnych alebo
relativnych charakteristik. NajcastejSie ide o datové subory Statistického uradu, ministerstiev,
Specializovanych pracovisk, firemné databazy, udaje vyskumnych agentar, vedeckych
institucii, ¢i individudlne zistovania organizované pre naplnenie konkrétneho vyskumného
ciela. Primérne udaje je mozné ziskat’ viacerymi spdsobmi. V prirodnych vedach sa obvykle
uskutocniujii pozorovania, pokusy a vedecké experimenty, v socidlnoekonomickych vedach
ide najcastejSie o Standardizovany rozhovor, dotaznik, anketu. Bez ohl'adu na vol'bu pristupu
k zberu dat je mozné vo vyskume identifikovat’ Styri zakladné etapy: pripravna faza, zber
a kontrola udajov, analyza avyhodnotenie, interpretacia vysledkov aich publikovanie.
Vzhladom na zameranie prispevku sa budeme v d’alSom bliz§ie venovat' problematike
pripravy a realizacie dotaznikového prieskumu s oh'adom na jeho Statistické spracovanie.

1. Priprava dotaznika

Zakladom pre ziskanie kvalitnych a relevantnych udajov z dotaznikového prieskumu je
vhodne a kvalitne pripraveny dotaznik nielen z pohl'adu jeho formy (aj ked’ ani tato nie je
zanedbatel'nd), ale predovSetkym z pohladu jeho obsahu — vhodne, uplne ajednoznacne
naformulovanych otazok s dostatocnym priestorom odpovedi.

V uvode pripravnej fazy je potrebné definovat a Specifikovat’ Statisticku jednotku, ktora
bude primarnym objektom zistovania. V dotaznikovych prieskumoch byva Statistickou
jednotkou osoba (respondent, zamestnanec, spotrebitel’, a pod.) alebo skupina osob, ak nema
zmysel ich logické ¢lenenie na mensie Casti (domdacnosti, pracovné kolektivy, rodina, a pod.).
Zakladnou jednotkou zistovania mdze tiez byt firma alebo organizécia, pripadne tizemie ¢i
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priestor (okres, kraj, a pod.). Subor Statistickych jednotiek, ktoré st predmetom zist'ovania,
tvori Statisticky subor. Tento moze mat charakter zédkladného alebo vyberového suboru.
Stubory v dotaznikovych prieskumoch st zvycCajne vyberovymi subormi. V pripade
zékladnych suborov, ktoré st svojim rozsahom malé, sa odportca oslovit’ anasledne
analyzovat’ cely zékladny subor.

Kvalita alebo vlastnost’ Statistickej jednotky, ktoréd je predmetom zist'ovania, je Statisticky
znak. V pripade dotaznikového prieskumu sa v dotazniku zistuje skupina Statistickych
znakov, pricom kazdy znak je ,,generovany* odpoved’ou na otdzku v dotazniku.

Otazky v dotazniku by mali byt’ naformulované predovsetkym zrozumitel'ne a jednoducho,
mali by byt jednoznac¢né, nemali by sa vzajomne prekryvat amali by uplne pokryt
analyzovany problém bez zbyto¢ného zaberu na nerelevantné problémy. Vel'mi castou
chybou je §iroky rozsah otazok, ktory respondentov unavuje a odradza od vypliiiania.

Vicsina otazok v dotazniku sa tyka samotného problému (meritérne otazky), ale mali by sa
venovat’ tiez zisteniu socio-demografickych charakteristik respondenta, ¢i identifikacnych
znakov Statistickej jednotky. Otadzky v dotazniku mézu mat charakter otvorenych alebo
uzatvorenych otazok. Otvorené otazky je mozné Statisticky spracovat’ a vyhodnotit’ len ak je
moznd kategorizacia odpovedi na tieto otazky, o byva dosiahnute'né v pripade nizkej
variability odpovedi alebo pomocou 3$pecidlneho softvéru. Specidlnou skupinou st
polouzavreté¢ otazky, ktoré davaju moznost vyberu odpovedi alebo doplnenia vlastnej
odpovede.

Dalsie &lenenie otazok v dotazniku je dané pottom moznosti odpovedi. Rozoznavame
jednohodnotové (unique-choice) a viachodnotové odpovede (multi-choice, multi-response).
Specialnym pripadom jednohodnotovych odpovedi su alternativne, ktoré ponukaju dve
moznosti odpovede s vyberom jednej z nich. Na otdzky v dotazniku, ktoré poskytuju

.....

ich vyhodnotenia a analyzy.

Vel'mi délezitou podmienkou ziskania kvalitnych vysledkov je ponuknut’ k otdzke dostatok
moznosti odpovedi. Tieto by mali byt opit jednoznacné, neprekryvajuce sa a svojou
formulaciou by nemali nutit’ ¢i navadzat’ respondenta ku konkrétnej volbe odpovede. Pri
niektorych otazkach je vhodné, aby boli zaradené odpovede ,neviem®, ,neviem posudit™,
»iné“ apod., aby nebol respondent niteny do odpovede na otazku, ak nemd jednoznacny
nazor, pripadne si nevybral z ponukanych moznosti.

Dolezitym aspektom pri tvorbe dotaznika je tiez poradie otdzok. Tieto by mali logicky
nasledovat’ za sebou. Je vhodné, aby sa postupovalo od jednoduchsich otdzok k tym, ktoré
vyzaduju hlbsie zamyslenie sa nad problémom.

V sucasnej dobe sa vo velkej miere vyuzivaju elektronické formy dotaznikov, ktoré
automaticky generuju databazu odpovedi, casto krat zakodovanu podla poziadaviek
uzivatela. V pripade klasickej ,,papierovej” formy dotaznika je potrebné zadefinovat
kodovanie odpovedi, pricom nie je rozhodujuce, ¢i je to pred oslovenim respondentov alebo
az pri transformécii udajov do elektronickej podoby. V niektorych dotaznikoch je uvedeny
zapis kodu pri odpovedi na otazku.

2. Kdédovanie odpovedi na otazky v dotazniku, tvorba databazy

Odpovede na otazky v dotazniku maji charakter hodndt (obmien, kategorii) Statistickych
znakov. Statisticka literatura rozoznava viacero druhov ¢&lenenia znakov. Zakladnym je
delenie znakov na kvantitativne a kvalitativne znaky, ktoré je mozné d’alej rozc¢lenit’ na
poradové a nominalne znaky. Kvantitativne Statistické znaky maju Ciselnu podstatu, moézu
mat’ diskrétny alebo spojity charakter. Kvalitativne znaky byvaji vyjadrené neciselne, slovne.
Ak mé zmysel usporiadat’ ich jednotlivé hodnoty (obmeny, kategorie), potom ide o poradové
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(ordinalne znaky). Ak toto usporiadanie neméa zmysel, hovorime o nominalnych znakoch.
Clenenie znakov, priklady a anglické ekvivalenty ndzvov pouzivané v $tatistickom programe
SPSS st uvedené v tabulke 1.

Odpovede na otazky v dotazniku, ktoré maju charakter kvantitativnych znakov sa zapisuju
vo svojej kvantitativnej podobe. Odporuca sa dodrzat’ jednu a tu istt mernd jednotku pre
jednu otazku a odpovede vo vsetkych dotaznikoch (napr. na otazku: ,,Kolko casu stravite
tyzdenne pripravou jedal?* uvéadzat odpovede len v hodindch alebo len v minttach, nie
v oboch mernych jednotkach, a jednotne za cely subor).

Tab. 1: Typy Statistickych znakov

Typ znaku Charakteristika | Priklad Anghcky
ekvivalent
kvantitativny | Ciselnd prijem, vydavky, pocet zamestnancov, | scale
podstata znaku | pocet Clenov  domacnosti, teplota
ovzdusia a pod.
ordinalny hodnoty je spokojnost’”  so  sluzbami,  droven | ordinal
mozné zoradit, | ukoné¢eného vzdelania, hodnotenie
usporiadat’ v 8kole, stupeit  suhlasu s urcitym
vyrokom a pod.
nominalny usporiadanie typ ukoncenej strednej Skoly, narodnost’, | nominal
hodndt nema farba o¢i, prislusnost’ k pohlaviu, spdsob
zmysel travenia vol'ného ¢asu a pod.

Ordinalne znaky maji moznost usporiadania odpovedi, ktorym sa priraduju kody
vzostupne alebo zostupne usporiadané.

Priradenie kddov pre nominalne znaky nie je podmienené ich logickym usporiadanim.
Zvycajne sa odpovede koduju tak, ako za sebou nasleduju.

Specialny status maji otazky s viachodnotovymi odpoved’ami (multi-response), ked’
respondent moze uviest viac odpovedi na jednu otazku. Vtedy je potrebné zaviest
dichotomické, zvycajne tzv. ,,0 — 1* kddovanie pre vSetky mozné odpovede na tu isti otazku,
pricom sa koduje sposobom: 1 - oznacil dant odpoved’, 0 — neoznacil danti odpoved'.

V pripade, ze sa medzi odpoved’ami nachadzaju ,,anikové* odpovede, koduju sa zvycajne
jednotnym kédom pre cely dotaznik. Pre ,,neodpovede® (non-response) je mozné postupovat
dvojako. Bud’ sa zavadza jednotny kod alebo sa odpoved’ neuvedie.

Hodnoty akddy sledovanych znakov — odpovedi na otazky, tvoria databdzu s pevne
stanovenou Struktirou. NajpouzivanejSim (avSak nie jedinym) programom na zéapis udajov,
prip. export z elektronického dotaznika je MS Excel kvdli jeho uzivatel'sky jednoduche;j
obsluhe (vkladanie udajov, ich prepisovanie, formatovanie a pod.) Pre vkladanie udajov do
policok je tiez k dispozicii funkcionalita ,,Overenie bunky®, ktord umoziuje obmedzit
moznosti vlozenych hodndt a redukovat’ tak neumyselné chyby pri tvorbe databazy.

V prvom riadku databazy sa nachadzaji ndzvy, prip. poradové cisla otazok, ktoré su
textovo zjednodusené kvoli prehladnosti a bezproblémovému importu do Statistického
programu na d’alie spracovanie. Stipce databazy (variables) vo vieobecnosti predstavuji
odpovede na otizky v dotazniku (s vynimkou multi-response, kde stipec predstavuje
konkrétnu moZnost’ odpovede). V prvom stipci databazy sa odporuca zaviest poradové &islo
dotaznika (resp. vykazujucej jednotky). Do riadkov su zapisované odpovede jednotlivych
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Statistickych jednotiek, respondentov (cases), pricom nie je mozné akceptovat rozdelenie
odpovedi tej istej jednotky do viacerych riadkov. Priklad databazy je uvedeny na obrazku 1.

3. Exploratéorna analyza

Ciel'om exploratérnej analyzy je identifikécia nedostatkov dat, ich dovodov a odstranenie
alebo asponlt zmiernenie dosledkov. Obsahuje tiez vSetky nastroje uréené pre popis dat a pre
pochopenie ich statistickych stuvislosti.

A B C|[D]| E F G H | J K L M N o E Q R s T U \i
1 | por [g3 g6 qf gBa qBb g% q% q17 q18 q19 q20a q21.1 q22 1 q22 2 q22 3 q22 4 q22 5 q22 6 q22 7 q22_ot q24_ot
2 1 15 3 3 3 2 3 2 40 1 2 1 2 0 1 a a 0 0 99  finanéné zdroje rodiny a prianie maZelky
3 2 0 1 3 3 2 2 2 100 1 2 1 2 0 0 0 0 1 0 0 99 zaujimavé pre deti a cenovo dostupné
4 3 2 2 3 9 9 2 2 60 5 5 5 7 0 0 0 0 0 0 1 99  rodina, ale nechodim kvili financiam a pri
5 4 32 3 3 3 2 2 60 4 5 6 7 0 0 0 0 0 0 1 99 financné moZnosti
6 5 20 2 3 3 2 3 3 90 4 4 6 3 0 0 0 0 1 0 0 99 dohoda rodiny
7 6 15 3 2 3 2 3 2 240 1 2 3 2 1 0 0 0 0 0 0 99  spozndvanie nowych neznamych miest
8 740 2 3 4 3 5 5 60 4 5 5 1 0 0 0 0 0 0 1 99 cena
9 8 0 1 3 9 1 1 1 180 1 2 1 3 0 1 1 0 0 0 0 99 skymidem, zab ava, oddych
10 9 8§ 3 2 3 2 1 1 300 2 2 3 2 1 0 1 0 0 0 0 99 rodina
11 10 20 4 2 2 1 3 3 210 2 2 3 6 1 0 1 0 0 0 0 99 cena, miesto pobytu
12) 1 2 9 3 2 2 2 1 0 4 2 1 6 0 1 0 0 0 0 0 99 kamardti
13 12 40 2 3 9 9 2 2 180 1 2 ] 2 0 0 0 0 0 1 0 doma pocasie. peniaze
14| 13 0 3 3 3 3 3 3 30 5 5 5 7 0 0 0 0 0 0 1 99  peniaze
15| 14 m 1 3 2 1 2 9 30 4 2 5 2 0 0 0 0 0 1 0 doma podfa rodiny
16| 15 14 2 3 3 2 2 3 90 2 5 [ 7 0 0 0 0 0 0 1 99  deti (v predchadzajicich rokoch)
17| 16 0 3 2 3 2 2 3 90 1 2 1 2 0 1 0 0 0 0 0 99 manZelkaadcéra
18| 17 20 3 3 4 3 3 2 30 4 5 6 7 0 0 0 0 0 0 1 99 roding, financie
19 18 20 9 2 1 1 9 9 90 2 2 1 6 0 a 1 1 0 0 0 99  moji zndmi, priatelia, financie a zaujmy
20 19 20 2 1 2 1 2 2 150 1 2 3 3 1 0 0 0 0 0 0 99 poEasie, destinicia, cena
21 20 2 1 1 2 2 2 2 180 1 2 3 2 1 0 0 0 0 0 0 99 financie
22 20 1 3 9 9 2 2 60 4 2 3 3 1 0 0 0 0 0 0 99 financie
23| 22 i’ 1 3 9 9 2 9 385 4 2 1 3 0 ] 1 ] 0 0 0 99 pofasie, uvolnenie z pracoviska
24 23 0m 1 3 2 2 1 1 120 5 5 6 7 0 0 0 0 0 0 1 93 peniaze
25 24 12 2 2 2 1 1 1 90 4 2 1 2 0 1 0 1 0 0 0 99 uBetrené peniaze
26 25 0 1 3 1 1 2 1 120 1 2 1 3 0 0 0 1 0 0 0 99  pamer, ma rad pobyt na chalupe
27| 26 4 2 1 2 1 3 3 60 2 2 1 2 0 0 0 1 0 0 0 99 rodina
28 27| 20 1 3 3 2 2 2 120 5 2 5 2 0 0 0 1 0 0 0 99 peniaze
23, 28 10 9 1 3 3 3 2 60 1 2 1 3 0 1 ] ] 1 0 0 99 financie a pocasie v lete
30| 29 20 1 3 3 3 2 2 120 5 2 ] 2 0 0 0 1 0 0 0 99 peniaze
3| 30 2 9 3 2 2 2 9 30 4 5 5 3 0 0 0 1 1 0 0 99 priatelka
32, N 15 3 2 99 99 9 3 150 2 2 2 4 0 0 1 0 0 0 0 99 rofné obdobie
33| 32 15 1 3 9 2 3 2 60 3 5 [ 7 0 0 0 0 0 0 1 99  manZel, financie
34 33 20 9 3 3 9 2 9 60 5 5 3 7 0 ] ] ] 0 0 1 99 praca v polnohospodarstve
35 34| 125 2 1 2 1 2 9 45 4 5 G T 0 0 0 0 0 0 1 99 roding, financie, priatelia
36| 35 5 2 3 9 9 3 9 60 1 2 5 5 0 0 0 1 0 0 0 99 deti, prijem
37 36 48 1 2 3 3 2 2 60 4 1 6 3 1 0 1 0 1 0 0acia dov manZelka, wrocie svadby, jubiled
38| 37 15 2 1 4 2 2 1120 2 2 4 6 1 0 1 0 0 0 0 99 finanénd situacia

Obr. 1: Priklad Casti databdzy udajov 7 dotaznikového prieskumu

Pred spracovanim udajov je vhodné uskutocnit’ kontrolu spravnosti a uplnosti ziskanych
udajov. Ak sa pre velky pocCet udajov nedaju skontrolovat’ vSetky data, je vyhodné zamerat’ sa
na hodnoty, ktoré sa pri danom rozdeleni pravdepodobnosti vyskytuju zriedkavo. Medzi
takymi hodnotami sa chyby vyskytuju najéastejiie a najviac ovplyviiuju vysledky. Dalej je
tiez potrebné rozhodnut’, ¢i je vhodné niektoré pozorovania vylucit' zo spracovania pre ich
nekonzistentnost’ s ostatnymi alebo z dovodu nesplnenia predpokladu o populacnom
rozdeleni. Sucastou exploratornej analyzy je tiez vyhladévanie outlierov (odlahlych
pozorovani) a identifikdcia a elimindcia vplyvu vybocujicich pozorovani, ktoré moézu ale
nemusia byt’ chybnymi tdajmi. Ak pri niektorom objekte chyba vicsi pocet udajov, odporuca
sa vypustenie tohto objektu (case, Statistickej jednotky). Podobne, ak sa udaje o niektorej
premennej neziskali vo vi¢Som pocte jednotiek, je vhodné vylucit’ tato premennu.

Hodnoty, ktorych nepritomnost moézeme povazovat za ndhodu (missing values), sa
niekedy dopiiiaju umelo. Najjednoduchiou moznostou je nahrada priemerom, ktora viak
nerespektuje variabilitu ani korelaénu §truktiru dat. Dal§ou moznost'ou je nahrada nahodnym
¢islom z rozdelenia prislusnej premennej a s parametrami odhadnutymi z vyberu alebo tiez
nahrada regresiou — odhadom zaloZenym na regresnej rovnici charakterizujicej zavislost
prislusnej premennej od zostavajucich premennych.

V pripade vizualizacie rozdelenia premennej s velkym poctom roéznych hodnét a pre ich
sprehladnenie je uzitocné prejst od kvantitativnej premennej k intervalovému triedeniu,
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pricom vlastne ide o konStrukciu ordinalnej (poradovej) premennej. Pri stanoveni hranic
intervalov vychadzame z ciel’a triedenia:

— ak nasleduje overovanie dobrej zhody s modelom rozdelenia, testovanie nezavislosti,
tvoria sa priblizne rovnako obsadené intervaly,

— ak ide o prezentaciu vysledkov v tabulkéach, tvoria sa také Siroké intervaly, aby prvy
a posledny interval boli primerane obsadené.

V niektorych situaciach je pred samotnou analyzou potrebné uskutocnit’ transformaciu dat,
ktora moze mat’ rozny ciel: transformadcia s cielom zjednoduSenia vypoctov, ulozenia dat —
zmensenie poctu platnych miest, prevod realnych dat na celociselné, transformacia s cielom
vylacenia vplyvu rusivych premennych, transformacia s cielom dosiahnutia porovnatelnosti
sinymi premennymi (zmena meracich jednotiek, bezrozmerné data), transformacia pre
zjednotenie typu premennych ¢i pre splnenie podmienok Statistickych metod (napriklad pre
pouzitie parametrickych testov je potrebné dodrzat’ predpokladany typ rozdelenia premenne;j).

4. Zaver

Priprava udajov pred ich spracovanim je vel'mi dolezitou etapou, ktord mdze doplnit’ a
skvalitnit' vysledky vyskumu. V zdvere pripravnej fazy vyskumu je vhodné uvazovat
o moznostiach konkrétneho softvéru, ktory bude pouzity na analyzu dat. Statistické
softvérové vybavenie pontka rdzne volby nastaveni a zobrazovacich moznosti pre jednotlivé
premenné v Casti ich spracovania, ale aj vo vystupoch. Pripravu dat pred ich spracovanim si
z velkej casti dokaze vyskumnik — ,neStatistik” realizovat’ sam, pripadne s odbornou
pomocou. Pri analyze udajov 1 interpretacii vysledkov by sme vSak odporucali spolupracovat’
s odbornikmi v oblasti Statistiky.
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Aspekty jednotnej metodiky hodnotenia spokojnosti hospitalizovanych
pacientov
Aspects of the uniform satisfaction evaluation methodology for
hospitalized patients

Adela Klepakova

Abstract: The aim of this paper is, based on the current procedures for assessing the
satisfaction of hospitalized patients in Slovakia, an identification how the healthcare providers
realize patient satisfaction evaluation. On the base of the own research are proposed the basic
aspects of the unified methodology for hospital patients satisfaction evaluation. The main aim
of this paper is a proposal of internal quidelines for patient satisfaction evaluation in
healthcare facilities which provide hospitalization in order to increase the quality of provided
healthcare and motivation of healthcare facilities to improvement.

Abstrakt: Cielom tohto ¢lanku je na zéklade sucasnych postupov hodnotenia spokojnosti
hospitalizovanych pacientov nemocnic na Slovensku, identifikovat ako poskytovatelia
zdravotnej starostlivosti vykonavaji hodnotenie spokojnosti pacientov. Na zéklade vlastného
prieskumu st navrhnuté zakladné aspekty jednotnej metodiky hodnotenia hospitalizovanych
pacientov. Hlavnym cielom ¢lanku je navrh internych pravidiel pre zdravotnicke zariadenia
poskytujuce hospitalizdciu za ucelom zvySovania kvality poskytovanej zdravotnickej
starostlivosti a motivacie zdravotnickych zariadeni k zlepSovaniu.

Keywords: Quality. Quality evaluation. Patient satisfaction. Patient satisfaction evaluation.
KPacové slova: Kvalita. Hodnotenie kvality. Spokojnost’ pacienta. Hodnotenie spokojnosti
pacientov.

JEL classification: 110.

Uvod

Zdravotna starostlivost (d’alej ZS) je Specificka sluzba zalozena najméd na etickych
principoch, ktora musi reSpektovat’ nielen zdkony, nariadenia a normy, ale aj individualitu
kazdého pacienta. V zdravotnictve je troven sluzieb dana hlavne interpersonalnym vztahom
zdravotnickeho pracovnika a pacienta, prostredim a atmosférou (Kosti¢ova, 2009). Prvym
aspektom kvality ZS je schopnost’ uspokojovat’ potreby zakaznika, ¢ize pacienta. Druhym
aspektom je kvalita ZS spdjana so Standardom, teda vopred urenymi podmienkami,

pravidlami, pri¢om ich dodrzanim sa zariadenie zarad'uje medzi zariadenia poskytujice
kvalitu (Gurkova, 2011; Filko, 2010).

Problémové oblasti pri hodnoteni indikatorov kvality su z pohl'adu zdravotnych poistovni
v univerzalnom subore indikatorov kvality (neovplyvnenom Specifikami poistného kmena),
v metodike zberu a hodnotenia (chyba malych ¢isiel), v stanoveni jednoznacnych kritérii
zohladniovania turovne indikdtora kvality pri uzatvarani zmlav (efektivita - kvalita).
Z pohladu poskytovatel'ov ZS st hlavné problémové oblasti vo validite idajov pri zvysSujicej
sa administrativnej zat'azi poskytovatelov ZS, v hodnoteni ,,nemeratel’nej Casti kvality ZS
a v spdtnej vizbe pri zhodnoteni vysledkov vo vzt'ahu k neustale sa zvySujucej urovni kvality
poskytovanej ZS.

1. Spokojnost’ pacientov a nastroje hodnotenia spokojnosti pacientov

Spokojnost’ pacienta je relativnym meradlom kvality ZS a mo6ze byt ovplyvnena réznymi
faktormi, ktoré musia byt brané do uvahy a hodnotené pri ziskavani spitnej védzby od
pacientov. Kritickym momentom v uspeSnosti prieskumov spokojnosti pacientov je
planovanie procesu a vyhodnotenie prieskumu spokojnosti, kedy je dolezité jasne stanovit’
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ciele a prepojit’ ich s vhodnou metddou hodnotenia. Pri ziskavani informécii o spokojnosti
pacientov moézu byt vyuzité rdézne formy a nastroje, najcastejS§ie vyuzivanym nastrojom je
dotaznik. Daldimi nastrojmi st napr. skupinova metéda, dotazniky zasielané postou, emailova
forma dotazovania, osobny rozhovor, telefonicky rozhovor. Kazdy z ndstrojov mé svoje
obmedzenia ¢i uz casové, finan¢né, alebo obmedzenia s ohladom na reprezentativnost
vzorky.

Z praktickych skusenosti je mozné konStatovat’, ze eSte stdle existuje velké mnozstvo
organizacii, ktoré si neuvedomuju moznost vyuzivania spitnej vdzby prostrednictvom
efektivne fungujiiceho systému merania spokojnosti zdkaznikov. Castym javom je
nepravidelnost’  zistovania spokojnosti zékaznikov, ¢o ma =za néasledok ziskanie
nedostatocnych informécii a nedostatocnej spétnej vizby vo vztahu organizéacia a zdkaznik.
Este negativnejsi faktor ako nesystematické zistovanie spokojnosti je jeho nedostatocné, resp.
Ziadne vyhodnocovanie. Organizacie spokojnost’ monitoruju, ale s vysledkami zistovania sa
nezaoberaju a nesnazia sa podnety od zédkaznikov implementovat’, a tym dosiahnut’ neustale
zlepSovanie kvality. (Gejdos, 2010).

Cielom clanku je vymedzit' aspekty tvorby jednotnej metodiky hodnotenia spokojnosti
pacientov uréenej pre ZZ. Vysledky vlastného prieskumu prinasaji zhrnutie aspektov tvorby
prieskumov spokojnosti, nastrojov, spracovania udajov z prieskumov, tvorby vyskumnej
vzorky.

2. Vyber vyskumnej vzorky a vysledky prieskumu

Objektom skumania boli poskytovatelia ZS na Slovensku, ktori poskytuju hospitalizaciu.
Zoznam poskytovatefov ZS je pristupny na internetovej stranke Uradu pre dohlad nad
zdravotnou starostlivostou (dalej UDZS). Tabulka 2 uvadza postupnost pri ziskavani
populacnej vzorky.

Tab. 1: Populacnd vzorka

Populaéna vzorka Pocet
Pocet poskytovatel'ov ZS na Slovensku (k 1.1.2012) 29 248
Pocet poskytovatel'ov ZS poskytujucich hospitalizaciu 1313
Duplicitni poskytovatelia ZS vyliceni z prieskumu - 1137
PZS mimo charakteru prieskumu’ -92
Populacna vzorka 84

Pomocou generatora ndhodnych ¢isel sme vykonali ndhodny vyber 50 subjektov
z populacnej vzorky (n=84), teda 60 % nemocnic, ktoré sme oslovili na spolupracu pri
prieskume. Ziskali sme spédtni viazbu od 37 subjektov, ktoré tvorili vyskumnu vzorku.
Névratnost’ predstavovala 74 %. Prostrednictvom dotaznika a rozhovoru so zamestnancami
zodpovednymi za kvalitu boli zozbierané informacie o spésoboch hodnotenia spokojnosti
pacientov, ktoré boli nasledne Statisticky vyhodnotené. Zaroven boli zozbierané dotazniky,
ktoré ZZ pouzivajui na hodnotenie spokojnosti pacientov a tieto boli pomocou metddy
obsahovej analyzy preskumané. Vysledky prieskumu uvadza nasledujuca kapitola.

' Z prieskumu bolo vyradenych 92 poskytovatelov ZS, ktorych charakter poskytovanych sluzieb vyzaduje
odliSny pristup pri posudzovani spokojnosti pacientov. Ide napr. o sanatéria, rehabilitacné zariadenia, kupele,
hospice, domy seniorov, domovy pre socialne sluzby, zariadenia pre dlhodobo chorych, psychiatrické liecebne,
detské nemocnice, ozdravovne pre deti, centra pre drogovo zavislych a pod.
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Vysledky prieskumu ohl’adom sposobov hodnotenia spokojnosti pacientov

Prieskumom bolo zistené, ze najvyuzivanejSim ndstrojom na zistovanie spokojnosti
pacientov vzhl'adom na financné a personalne zabezpecenie v sucasnosti je Strukturovany
dotaznik, vypliiany pacientom pocas hospitalizicie. Obsahovou analyzou dotaznikov, ktoré
poskytli subjekty vyskumnej vzorky bolo zistené, ze najcastejSie hodnotenymi kategdriami,
ktoré uvadzaji dotazniky pouzivané na hodnotenie spokojnosti pacientov su - prijatie na
hospitalizaciu, kvalita pobytu pocas hospitalizacie, persondl, celkovy dojem a celkové
hodnotenie spokojnosti.

e Urcenie velkosti vzorky pri prieskumoch spokojnosti pacientov

80 % respondentov sa pri otvorenych otazkach vyjadrilo, Ze moznost’ vyplnit'’ dotaznik
spokojnosti maju vietci pacienti. Ziadne zo ZZ nemé presne definované podmienky vyberu
vzorky. NajcastejSim spdsobom vyberu respondentov bolo ponechanie vyplnenia dotaznika na
ochote pacientov. Standardnym postupom je uloZenie dotaznikov na jednom mieste, kde si
dotaznik pacienti mézu dobrovolne vyzdvihnut a po vyplneni odovzdat’ sestre, pripadne na
ur¢ené miesto. V tomto pripade nie je anonymita respondenta Uplne zarucena.

Nahodny vyber zaruCuje nezaujatost’ pri vybere pacientov a prihliada na pripustni
odchylku. Tab. 2 uvddza odporucani velkost’ vzorky pre populdciu (zdkladny stbor),
s pravdepodobnostou 95 % a 5 % odchylkou. (Hauge, 2003).

Tab. 2: Urcovanie vel’kosti vyskumnej vzorky

Populacia Vzorka Frelkvencia Populacia | Vzorka Frekvencia
respondenov respondentov
10 10 1.00 550 228 240
30 28 1.00 1100 285 3.90
G0 52 1.20 1 700 313 5.40
80 66 1.21 2400 331 7.30
110 86 1.30 4000 351 11.40
170 118 1.40 8 000 367 21.80
210 136 1.50 20 000 377 53,00
320 175 1.80 100 000 384 260,00

Velkost’ vzorky sa zvySuje s klesajucou velkostou populédcie. Ak zakladny subor tvori
napriklad 210 pacientov hospitalizovanych za predchddzajici rok na danom oddeleni,
vyberovu vzorku bude tvorit’ 136 pacientov, aby sa vysledky hodnotenia mohli zovSseobecnit’
na celd populaciu (210 pacientov).

e Frekvencia prieskumov spokojnosti pacientov

Z prieskumu vyplynulo, Ze 62 % ZZ realizuje prieskumy spokojnosti pacientov $tvrtrocne.
Z vyjadreni respondentov vyplynulo, ze pri vysSej frekvencii (napr. mesacne) by toto
vyhodnocovanie mohlo ist' na ukor kvality, nakol'ko zber, spracovanie a vyhodnocovanie
dotaznikov si vyzaduje Cas a persondl na to urceny a vysSkoleny. Naopak pri nizsej frekvencii
vyhodnocovania by mohol vzniknit' dojem nezdujmu rieSit problémy ¢i pripomienky
pacientov. Ako vyplynulo z prieskumu, najviac vyuzivanym subjektom procesu riadenia
kvality je organizacnd jednotka (jednd sa o oddelenie kvality, usek kvality). Subjekt, ktory
riadi kvalitu (¢i uz je to osoba na to urcena, alebo organizacna jednotka, pripadne externa
organizacia) zavisi v znac¢nej miere od velkosti a typu ZZ, vlastnictva certifikdtu kvality
podla STN EN ISO 9001:2009. Akutne problémy, ktoré sa vyskytni si zvycajne rieSené
operativne. Ak su napr. staznosti pacientov na stravu CastejSie, nie je potrebné Cakat na
vyhodnotenie prieskumov spokojnosti, aby sa urobilo napravné a preventivne opatrenie.
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V takychto pripadoch je mozné vyuzit kratku anketu na zistenie spokojnosti, pripadne
nespokojnosti.

3. Odporucania a navrhy na zlepsSenie

Najvacsim negativom v realizacii prieskumov spokojnosti sa javi na zdklade realizovaného
prieskumu vyber vyskumnej vzorky. Vyber vyskumnej vzorky je teda ponechany viac na
nahodu ako na presné stanovenie podmienok vyberu. Preto ZZ ¢asto z dovodu nespravneho
postupu pri realizacii prieskumov spokojnosti prichddzaji o cenné pripomienky, na zaklade
ktorych by bolo mozné vyvodit’ napravné a preventivne opatrenia. Kumulovanim pracovnych
pozicii sa eliminuje moznost' venovat otdzke kvality dostatok ¢asu, Co primarne modze
znamenat’ napr. znizenie frekvencie realizacie prieskumov spokojnosti.

Metodicky spravne a ucelné je poskytnutie dotaznika respondentom v defi prepustania
z hospitalizécie spolu s inStrukciami o mieste odovzdania vyplneného dotaznika, ktoré by
malo zabezpeCovat’ anonymitu, teda nie do riak zamestnancom, ale do zabezpecenej urny na to
urcenej v priestoroch nemocnice, na recepcii, pri vychode z nemocnice, na vratnici, pri
odchode z oddelenia a pod. Zber a spracovanie udajov by podl'a vel'kosti zariadenia malo byt’
uréené bud’ za jednotlivé oddelenia, alebo za organizaciu ako celok. Zavisi to od rozhodnutia
manazérov, velkosti zariadenia a inych faktorov. Pre distribuciu ma byt zabezpeceny
dostato¢ny pocet Citatelnych dotaznikov, urna alebo miesto na zber dotaznikov so
zachovanim anonymity respondenta. Na prenos udajov je potrebné urcit’ zamestnanca, ktory
spifia kvalifikaéné poziadavky na pracu s udajmi, d’alej materialne vybavenie - softvér,
pocitac, tlaciaren, internetové pripojenie.

e Interpretdcia a zverejriovanie vysledkov

Na interpretaciu spracovanych udajov ma byt uréend osoba, ktora vyhodnotené udaje
prenesie do podoby vystupov podla ucelu pouzitia. Mdze to byt aj osoba totozna s tou, ktora
udaje spracuje do findlnej podoby. Vystupy mézu mat’ podobu ako uvadza tabulka 3.

Tab. 3: VyuZitie informdcii 7 prieskumov spokojnosti pacientov

s Forma prezenticie > Frelovencia

Ucel pouziria vvsledkoy Publikovanie publikovania
WVvrofna sprava ﬂmi " | web stranka rofne
Informacia pre prsonmy dokaunent. — dv mesactne_ kvartalne
manarment pregentacia P o podla uréema
Informacia pre Ie:ektrqmcky_ urcene riadenim | pricbezne. prijpmame
oddelensa, nseky dol i vality napraviych opatrer
Sprava pre media | hovorca. media podla potreby podla potreby
Zdii:::;iz elektronicky. e j& Bréens, zakon. legslativa,
EEID 75 MZ SR pisommny dokument | podla dohody nariadenia *
Vereinost web stranka. media | pricbezne prichezne

* V suvislosti s porovndvanim zariadeni je nutné dodrziavat' termin odovzdania

spracovanych vysledkov tak, ako to urci legislativa.

e Urcenie zodpovednych osob a zaSkolenie

Dolezitou fazou celého prieskumu je spravne pochopenie cielov prieskumu s dorazom na
jednotnost’ realizacie prieskumov. Okrem internej smernice, ktora by mala byt k dispozicii
vSetkym zainteresovanych osobam je dolezité vykonat Skolenie o jednotnom postupe
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realizacie prieskumov. Je vSak dolezitd kontrola spravnosti realizacie prieskumov
zamestnancom oddelenia kvality, resp. manazérom kvality v pripade funkéného systému
manazérstva kvality. Realizdcia prieskumu si vyzZaduje urCenie osdb zodpovednych za
nasledujuce ¢innosti:
- distribucia dotaznikov,
- inStruktaz o vyplneni a odovzdani dotaznikov,
- zber dotaznikov z miesta vyznac¢ené¢ho na odovzdanie dotaznika,
- kontrola dotaznikov a prenos udajov do elektronickej podoby,
- spracovanie udajov,
- interpretacia vysledkov.

Zodpovednost’ moze byt kumulovand, napr. distribuciu a inStruktaz pacienta o vyplneni
a mieste odovzdania dotaznika moze vykondvat’ ta istad osoba.

e Casovy pldn pripravy visledkov spokojnosti pacientov na publikovanie

Spracovanie ¢asovych planov by malo byt v kompetencii manazéra kvality a pre kazdé
oddelenie, organiza¢nu jednotku individuédlne s oh'adom na tcel vyuzitia informacii. Vyrocna
sprava sa napriklad vypracovava jeden krat ro¢ne a ma odlisné Clenenie, obsah a formu.
Podobne vysledky spokojnosti vo vyro¢nej sprave by mali porovnavat’ predchadzajici stav so
sucasnym z hl'adiska ¢asového porovnania a tirovne pozadovaného zlepSovania.

e Pldnovanie ndrocnosti prieskumov spokojnosti pacientov

Z hladiska finan¢nych narokov je pre nemocnice dotaznikovd metdda najprijatelnejSou
metodou ziskavania spitnej vdzby od pacientov. Vyzaduje ndklady na zabezpecenie softvéru
a vybavenie pocitacom, tlaciariou a pripojenim na internet, ¢o je dnes bezna prax. Ked'ze ZZ
vykonavaju tito ¢innost’ aj v sucasnosti, nie su potrebné dodatocné naklady na zabezpecenie
podpory prieskumov. Hlavné Casové poziadavky st na pracovnika, ktory prenesie udaje
z dotaznikov do elektronickej podoby a na pracovnika, ktory vysledky interpretuje.
Materialne naroky zahffiaju pravidelné dopliiianie formularov dotaznikov, s tym suvisiace
kancelarske a pocitacové potreby, urnu na zber dotaznikov, nosice na zaznamenavanie udajov
a administrativnu podporu pri priprave sprav, prezentacii, pripadne publikécii. Persondlne
naroky ako uz boli popisané, vyzaduju rozdelenie zodpovednosti jednotlivych, faz
prieskumov. Tieto zodpovednosti musia byt’ deklarované v popise pracovného miesta, aby sa
zamedzilo chybam pri realizacii prieskumov, napr. v pripade fluktuacie zamestnancov.

4. Zaver

Hodnotenie spokojnosti pacientov je dblezitym aspektom z hladiska ziskavania spétnej
vizby od pacientov o kvalite sluzieb. Vysledky spravne realizovanych hodnoteni spokojnosti
mozu slazit' ako podklad pre identifikdciu nezhodnych procesov, prijimanie napravnych
a preventivnych opatreni, ako informécia pre manazment, podklad do vyro¢nej spravy ZZ,
porovnavanie sa (benchmarking) medzi oddeleniami ZZ a s inymi zariadeniami podobného
typu, deklarovanie vysledkov spokojnosti pacientov pre Sirokil verejnost a vyuzitie pri
auditoch.

Vlastné meranie spokojnosti pacientov ZZ nepatri k popularnym disciplinam. Obavy zo
zverejnenia negativnych vysledkov, postojov anazorov, pripadne nizke umiestnenie sa
v rebrickoch kvality, mdze zatienit' prinos, ktory spravne realizované prieskumy mozu
priniest. Pochopenie zmyslu prieskumov spokojnosti je podmienené motivom manazérov
a vlastnikov organizacii ku zlepSovaniu a vyuzitiu dostupnych prostriedkov a metéd na
zistenie pozicie na trhu, v o¢iach svojich zadkaznikov, zamestnancov, alebo dodéavatel’'ov.
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Utelom monitorovania a pravidelného hodnotenia spokojnosti pacientov by mala byt
tvorba formalizovanych mechanizmov na preskimavanie spokojnosti pacientov so ZZ.
Ciel'om je zabezpecit’ ucinny a efektivny ndstroj pre monitorovanie a kontrolu spokojnosti
pacientov v sulade s platnou zdravotnickou legislativou. Neustale zlepSovanie kvality
poskytovanych sluzieb pre pacientov ZZ a vytvaranie efektivneho systému zabezpeCovania
kvality by malo byt kI'ai€ovou témou pre vSetkych zucastnené strany.
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Vybrané aspekty aktivnej politiky trhu prace v regionoch SR
Selected aspects of active labor market policy in the regions of Slovakia

Adela Klepédkova, Beata Gavurova

Abstract: The issue of the population aging and related age management is currently
highly debated issue. With progressive aging of the population will be economically active
population decline, which will also reflect in the overall labor market. The negative
consequences of such a situation can not be eliminated in a short period of time, but their
systematic solution is needed. Slovakia has large reserves also in education and retraining of
the unemployed, even despite numerous recommendations on EU level to increase the
expenditures in these areas. Raising the qualification of the candidate, his chance to place on
labor market is increasing and thus the prospective of reducing unemployment. Gradual
increase in employment, which is also one of the objectives of the Europe 2020 strategy thus
became more feasible also the security aspect of Danish model. Presented contribution
reflects these aspects and offers a framework overview of selected active labor market
policies in Slovak conditions.

Abstrakt: Problematika starnutia populdcie asiiou suvisiaci vekovy manazment je
v sucasnosti vel'mi diskutovanou témou. S postupujicim starnutim obyvatel'stva bude
ekonomicky aktivneho obyvatel'stva ubudat, ¢o sa odzrkadli aj na celkovom trhu prace.
Negativne dopady tohto stavu nie je mozné eliminovat v kratkom ¢asovom obdobi, ale je
potrebné ich systematické rieSenie. Slovensko méa velké rezervy aj vo vzdeldvani
a rekvalifikacii nezamestnanych, aj napriek mnohym odpora¢aniam na trovni EU zvysovat
vydavky do tychto oblasti. ZvySenim kvalifikacie sa zvySuje Sanca umiestnenia uchddzaca na
trhu prace atym aj perspektiva znizenia nezamestnanosti. Postupnym zvySovanim
zamestnanosti, ¢o je aj jednym z ciel'ov stratégie Eurdpa 2020 by sa tak stal realizovateI'nejsi
aj aspekt istoty (security) danskeho modelu. Na uvedené aspekty reflektuje predkladany
prispevok a pontka ramcovy prehl'ad vybranych aktivnych opatreni trhu prace v slovenskych
podmienkach.

Key words: active labor market policies, public employment, educational programs, long-
term unemployment, flexicurity system.

KPacové slova:. aktivne opatrenia trhu préace, aktivacné prace, vzdelavacie programy,
dlhodoba nezamestnanost’, systém flexicurity.

JEL classification: J40, J48.

1. Uvod

Dizka nezamestnanosti vyraznou mierou ovplyviiuje rozsah socialnych nésledkov pre
jednotlivca 1 spolo¢nost’. Dlhodobd nezamestnanost’ prindSa obzvlast negativne dosledky
sprevadzané nizkou kvalifikaciou, alebo aj chybajlicou praxou a skusenostami. Jej atributom
su aj negativa v podobe znizenia zivotnej Grovne nezamestnaného a jeho rodiny, nasledného
vyliacenia zo socialnych vztahov, naruSenych zivotnych istét a chudoby. Problémom
dlhodobo nezamestnanych je strata nadobudnutych schopnosti a zru¢nosti, ktoré nevyuziva
a postupne straca pracovné navyky, ¢o je vel'mi nepriazniva skutocnost’ pri hl'adani d’alSieho
zamestnania.

Zakladnymi ukazovateImi trhu prace je zamestnanost, miera zamestnanosti,
nezamestnanost, miera nezamestnanosti, poc¢et ekonomicky aktivnych obyvatelov a miera
participacie [1]. Aj ked ukazovatel zamestnanosti zretel'nejSie hovori o ekonomickom ¢i
socialnom napredovani v ramci $tatu ¢i regidnu, ukazovatel nezamestnanosti, resp. miera
nezamestnanosti sa povazuje za indikator “zdravia” ekonomiky.
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2. Analyza nastrojov na aktivne opatrenia trhu prace

Urady prace, socidlnych veci a rodiny v sGlasnosti eviduji dva zakladné typy
ukazovatel'ov monitorujucich aktivne opatrenia trhu prace (AOTP). Su to pocet uchadzacov
o zamestnanie (UoZ), resp. zdujemcov o zamestnanie (ZoZ), ktori sa zucastnili na niektorom
opatreni AOTP a taktiez sumu finanénych prostriedkov vynaloZenu na uskutocnenie AOTP,
¢ize vydavkov na AOTP. Nasledujtca tabul'ka zobrazuje jednotlivé nastroje AOTP a ich dva
zékladné ukazovatele, t.j. dohodnutu sumu a pocet vytvorenych PM, resp. zaradenych UoZ za
rok 2007 a 2012.

Tab. 1: Nastroje na AOTP v roku 2007 a 2012

2012 PM % Dohodnuta % PM % Dohodnuta %
suma suma
finan¢nych finan¢nych
prostriedkov prostriedkov (v
(VE€) ©)
§32 6212 6,18% 68 037,76 0,05% 3250 2,27% 34354,75 0,03%
§43 7 1294 1,29% 16 563,71 0,01% 1458 1,02% 16261,32 0,02%
§43_10 184 0,18% 6 453,30 0,00% | 11934 | 8,34% 332431,56 0,33%
§43 11 0 0,00% 0,00 0,00% 263 0,18% 3624,03 0,00%
§ 46 UoZ 1795 1,79% 685 190,08 0,50% 528 0,37% 130552,81 0,13%
§ 46 ZoZ 0 0,00% 0,00 0,00% 0 0,00% 0,00 0,00%
§ 47 0 0,00% 0,00 0,00% 4113 2,87% 3655488,66 3,62%
§ 48b 290 0,29% 81652,14 0,06%
§49 8690 8,64% 29389 692,77 | 21,40% | 23123 | 16,16% | 50763221,90 50,34%
§ 49a 209 0,21% 167 599,30 0,12%
§ 50 599 0,60% 145711778 1,06% 5752 4,02% 15338092,44 15,21%
§ 50a 2451 2,44% 10431 464,48 | 7,60%
§ 50c 139 0,14% 863 400,24 0,63%
§ 50 5499 5,47% 16 940 943,32 | 12,34%
§51 17 164 17,07% 18184 578,11 | 13,24% | 4286 2,99% 1456643,13 1,44%
§ 52 17 983 17,89% 3530060,67 | 2,57% | 74338 | 51,94% 10897535,32 10,81%
§ 52a 5166 5,14% 6100426,89 | 4,44% 0 0,00% 0,00%
§53 16136 16,05% 4918 370 3,58% | 11362 | 7.,94% 1400792,84 1,39%
§ 53a 66 0,07% 63 091,27 0,05%
§ 53b 0 0,00% 0,00 0,00%
§ 53¢ 0 0,00% 0,00 0,00%
§ 54 320 0,32% 1247 812,66 | 0.91%
§ 55a 0 0,00% 0,00 0,00%
§ 56 2026 2,02% 17 656 995,37 | 12,86% | 1692 1,18% 10268050,73 10,18%
§ 56a 578 0,57% 884 807,85 0,64% 0 0,00% 0,00%
§ 57 536 0,53% 474147546 | 3,45% 884 0,62% 5783386,02 5,73%
§57a 0 0,00% 0,00 0,00%
§59 1274 1,27% 4098 860,86 | 2,99% 143 0,10% 765882,73 0,76%
§ 60 11920 11,86% 15771 944,10 | 11,49%

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR.

Najvyssi podiel vydavkov v roku 2007 (50,34%) smeroval na opatrenie podla § 49
Prispevok na samostatnu zarobkovi c¢innost. Do tohto opatrenia bolo zaradenych viac ako
16 % uchadzacov. Vyska vydavkov stvisi s vysokymi jednotkovymi ndkladmi pri podpore
zadatia podnikania. Dal§imi najvyuZivanej§imi opatreniami z pohl'adu vydavkov su Prispevok
na podporu zamestnavania znevyhodneného uchadzaca o zamestnanie (15,21%), Prispevok
na aktivacnu c¢innost' formou mensich obecnych sluzieb pre obec (10,81%) a Prispevok na
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zriadenie chranenej dielne a chraneného pracoviska a na ich zachovanie (10,18%). Vydavky
na vzdelavanie predstavuju iba 0,13% celkovych vydavkov na aktivnu politiku. Co sa tyka
podielu participantov na jednotlivych opatreniach, viac ako 50 % zaradenych UoZ bolo na
opatreni Prispevok na aktivacnu cinnost' formou mensich obecnych sluzieb pre obec. Aj
napriek Stadiam, ktoré poukazuju na nizku az negativnu uc¢innost’ aktivaénych prac, bola do
opatrenia zaradena viac ako polovica uchddza¢ov. Daldimi opatreniami, do ktorych bolo
zaradenych viac ako 5 % UoZ z celkového poctu zaradenych resp. podporenych UoZ su
Prispevok na samostatnu zarobkovu cinnost (16,16%), Nahrada vydavkov uchddzacovi
o zamestnanie (8,34%) a Prispevok na dochadzku za pracou (7,94%). Pri tychto nahradach su
vydavky nizke kvoli nizkym jednotkovym nakladom.

V roku 2012 bolo takmer 80 % vynalozenych vydavkov smerovanych do 6 opatreni:
e Prispevok na samostatnu zarobkovu ¢innost - 21,40 %,
e Prispevok na vykonavanie absolventskej praxe - 13,24 %,
e Prispevok na zriadenie chranenej dielne alebo chraneného pracoviska - 12,86 %,

e Prispevok na podporu zamestnanosti na realizaciu opatreni na ochranu pred povodiami
a na rieSenie na ochranu pred povodiiami a na rieSenie nasledkov mimoriadnej situacie
- 12,34 %,

e Prispevok na uhradu prevadzkovych nakladov chranenej dielne alebo chraneného
pracoviska a na uhradu ndkladov na dopravu zamestnancov - 11,49 %,

e Prispevok na aktivacnu ¢innost’ formou mensich obecnych sluzieb pre obec - 7,6 %.

Ostatné opatrenia predstavovali z pohl'adu vydavkov menej ako 5 %, velky pocet menej
ako 1 % - ny podiel a niektoré opatrenia sa nevyuzivali vobec. Preto je otazne, ¢i nie je na
Slovensku zavedeny velky pocet obligatornych nastrojov, na ktoré nie je dostatok finan¢nych
zdrojov. Nakol'’ko UPSVR sleduju len pritok a odtok pracovnej sily, v si¢asnosti nie je mozné
zhodnotit,, ako sa zmenila kvalita pracovnej sily pod vplyvom uplatiiovania néstrojov AOTP.
Idealne pre sledovanie uc¢innosti jednotlivych nastrojov by bolo dlhodoba medzi zapojenymi
obanmi a nezapojenymi obcanmi do realizacie AOTP, vo vzdjomnej suvislosti medzi
umiestnenim na trhu prace a dizkou zotrvania na trhu prace. Efektivnost’ nastrojov AOTP
a ich vplyv na trh price je v sucasnosti velmi tazko meratelny z dovodu neexistencie
relevantnych dat a metodiky. Tabulka 2 zndzoriiuje porovnanie vydavkov a participantov v %
zaradenych do opatreni, ktoré sa v danom obdobi najviac vyuzivali a ich G¢innost’ je mozné
posudit’ na zaklade zahrani¢nych a slovenskych studii.

Tab. 2: Zmeny vo vydavkoch a pocte zaradenych UoZ na vybranych opatreniach (v %)

Vydavky Uchadzaci ‘0
zamestnanie
2007 2012 2007 2012
Prispevky na samostatnti zarobkovu ¢innost’ 50,34 21,40 16,16 8,04
Aktivacné prace 10,81 2,57 51,94 17,89
Prispevky na chranent dieliiu 10,18 12,86 1,18 2,02
Vzdelavanie a priprava pre trh prace 0,13 0,50 0,37 1,79

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR.

V sledovanom obdobi sa znizil podiel prispevkov na samostatni zarobkovu c¢innost.
Opatrenie nemozeme oznacit’ ako uplne neefektivne, no je ucinnejSie pre nezamestnanych
s vys$§im dosiahnutym vzdelanim a teda nie je zamerané na najrizikovejsie skupiny dlhodobo
nezamestnanych a nizko kvalifikovanych nezamestnanych, ktorych pocet sa stile zvysuje.
Preto je zniZenie nakladov na toto opatrenie pozitivne. Dalim opatrenim, ktoré mé negativne
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vysledky pri posudzovani G¢innosti su aktivacné prace. Vydavky sa v ramci opatrenia znizili
z 10,81 % na 2,57 % z celkovych vydavkov na APTP. Pri polozke vydavkov na vzdeldvanie
bol zaznamenany vzrast z 0,13 % na 0,5 %. Nie je to dostato¢na vySka, nakolko europske
studie deklaruju tendencie a odporucania smerujuce k zvySovaniu tychto vydavkov.
Vzdelavacie programy sa povazuju za vysoko ucinné, ale ich efekt sa dostavi zvycajne
v ¢asovom horizonte dvoch az troch rokov. Ak zohladnime aj regionalny aspekt pri
uplatiiovani aktivnej politiky trhu prace, vidime zretené rozdiely. Obrazok 1 znazornuje
podiel vydavkov na APTP a zaradenych participantov do nej v jednotlivych krajoch. Najviac
vydavkov a taktiez najviac zaradenych nezamestnanych smeruje do krajov s najvysSou
mierou nezamestnanosti.

Podiel vy davkov a participantovAPTP v
krajoch SR
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Obr. 1: Podiel vydavkov na APTP a zaradenych UoZ v krajoch SR
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR

Obrazok 2 zobrazuje podiel vydavkov na opatrenia aktivnej politiky trhu prace v krajoch
SR. Porovnavané boli opatrenia, s najva¢sim podielom vydavkov v ramci SR za rok 2012.
Najvicsi podiel vydavkov na vzdeldvanie bol evidovany v Nitrianskom kraji (27,8 %) av
Banskobystrickom kraji (27%). V PreSovskom kraji to bolo 19,1 % a v Tren¢ianskom 14,2 %.
Co sa tyka vydavkov na aktivaéné prace, najvyssi podiel smeroval do regiénov s najvyssou
mierou nezamestnanosti, ¢ize Banskobystricky (28,3 %), PreSovsky (27,1 %) a KoSicky
(28,7 %). Tieto regiony sa vyznacuju vysokym podielom nizko kvalifikovanych
nezamestnanych. Aktivacné prace nezvysuju kvalifikdciu, ani pracovné navyky a vyznacuju
sa aj sezoénnost'ou. Z toho dovodu nevedu k trvalému zniZeniu nezamestnanosti ohrozenych
skupin nezamestnanych. Dalim nastrojom je prispevok na samostatni zarobkova &innost,
pricom vydavky na toto opatrenie sa zvySuju od krajov zdpadného Slovenska smerom na
vychod, ¢o mozno povazovat’ ako priaznivy jav z pohl'adu podpory podnikania v regionoch
s vysokou nezamestnanost'ou.
Podiel vydavkov na vybrané epatrenia v krajoch SR
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Obr. 2: Podiel vydavkov na vybrané opatrenia APTP v krajoch SR
Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR
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Na zéklade analyzy hlavnych opatreni APTP v regionoch SR mozno konstatovat’, Ze st
smerované do regidonov s najvysSou mierou nezamestnanosti. Tabulka 3 zobrazuje Strukturu
UoZ podla dosiahnutého vzdelania zaradenych do vzdelavacich a rekvalifikacnych
programov. Najviac zaradenych uchadzacov bolo s ukon¢enym stredoskolskym vzdelanim, ¢o
moze suvisiet snestuladom medzi dosiahnutym vzdelanim a potrebami trhu préce.
S dosiahnutym zakladnym vzdelanim alebo bez vzdelania bolo zaradenych 678 ti¢astnikov.

Tab. 3: Struktira zaradenych UoZ na videldvacich programoch podla dosiahnutého
vzdelania

Struktira zaradenych UoZ podl'a vzdelania
ISCED la2 ISCED 3 ISCED 4 ISCED 5a6 spolu
zS SS s maturitou, pomaturitné vysokoskolské
§ 46 SOS bez maturity vzdelanie LalLst,
doktorandské
Bratislavsky kraj 0 0 0 0 0
Trnavsky kraj 10 34 0 11 55
Trenciansky kraj 79 92 0 47 218
Nitriansky kraj 200 222 2 52 476
Zilinsky kraj 13 5 4 8 30
Banskobystricky kraj 211 264 15 68 558
Presovsky kraj 116 129 16 33 294
Kosicky kraj 49 57 0 58 164
spolu SR 678 803 37 277 1795

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR

Na aktivacné prace (tab. 4) bolo najviac zaradenych uchadzacov so zdkladnym
vzdelanim. Ich pocet presiahol 16000 a opatrenie bolo realizované najmi v regionoch
s najvyssim podielom nizko kvalifikovanych nezamestnanych. Napriek tomu, ze aktivacné
prace nezvySuju kvalifikdciu, bolo do tohto opatrenia zaradenych 23-nisobne viac
nezamestnanych s nizkym stupfiom vzdelania, ako do vzdelavacich programov, ktoré priamo
ovplyviiuju kvalifikdciu a zamestnanost’ na trhu prace.

Tab. 4: Struktiira zaradenych UoZ na aktivaénych prdcach podPa dosiahnutého vzdelania

Struktara umiestnenych UoZ podla dosiahnutého vzdelania
ISCED ISCED 3 ISCED 4 ISCED 5a6 spolu
la2
§52 78 SSs pomaturitné | vysokoskolské
maulritou, vzdelanie Lallst.,
SOS bez doktorandské
maturity
Bratislavsky kraj 42 68 2 115
Trnavsky kraj 227 50 5 1 283
Trenciansky kraj 280 90 0 10 380
Nitriansky kraj 978 330 1 11 1320
Zilinsky kraj 514 116 22 23 675
Banskobystricky kraj 5282 414 3 26 5725
Presovsky kraj 4420 251 24 16 4711
Kosicky kraj 4293 509 36 36 4874
spolu SR 16 036 1828 93 126 18 083

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR
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Pokial’ ide o poskytnutie prispevkov na samostatni zarobkova c¢innost, najvacsiu
skupinu  z pohl'adu  dosiahnutého vzdelania tvorili nezamestnani s dosiahnutym
stredoskolskym vzdelanim. Prispevky ziskalo aj 2233 UoZ bez vzdelania, resp. s nizkym
stupfiom vzdelania.

Tab. 5: Struktira zaradenych UoZ (Prispevok na samostatnii zdrobkovii innost) podla
dosiahnutého vzdelania

Struktira umiestnenych UoZ podl'a dosiahnutého vzdelania
ISCED
la2 ISCED 3 ISCED 4 ISCED 5a6 spolu
SSs
49 maturitou, vysokoskolské
§ SOS bez pomaturitné Lallst,,
ZS maturity vzdelanie doktorandské
Bratislavsky kraj 89 301 0 338 728
Trnavsky kraj 180 251 7 144 582
Trenciansky kraj 272 399 84 341 1 096
Nitriansky kraj 181 420 1 223 825
Zilinsky kraj 544 753 21 259 1577
Banskobystricky kraj 384 760 2 262 1408
Presovsky kraj 434 638 97 302 1471
Kosicky kraj 149 413 119 322 1003
spolu SR 2233 3935 331 2191 8 690

Zdroj: vlastné spracovanie podl'a UPSVaR.

Na zaklade vysledkov merania zavislosti medzi ukazovateI'mi trhu prace arozsahom
aktivnej politiky jednotlivych regionoch bola zistena zavislost’ medzi mierou nezamestnanosti
a podielom vydavkov na AOTP v okresoch na celkovych vydavkoch. Na ziklade toho
konStatujeme, Ze rozsah opatreni APTP koreluje s mierou nezamestnanosti v jednotlivych
krajoch (0,9738). Takisto to plati s mierou dlhodobej nezamestnanosti, kde Pearsonov
koeficient nadobudol hodnotu 0,9470.

Tab. 6: Pearsonov korelacny koeficient

Ukazovatel ﬁéggt(llliieliov v;:ioa(ifile(i)v zg;gl\(fz:llii p(]))(;ilel
Miera nezamestnanosti 0,9898 0,9738 0,0180 0,9880
Dlhodoba nezamestnanost’ (nad 12m) 0,9791 0,9470 0,0237 1,0000
Dlhodoba nezamestnanost’ (nad 48m) 0,9264 0,8717 0,0288 0,9741
Podiel nezamestnanych bez vzdelania 0,2109 0,1524 0,0794 0,2921

Prehlbujica sa miera nezamestnanosti sjej Strukturdlnymi aspektmi je vaznym
problémom ohrozujicim ekonomicky rozvoj Slovenska. Bolo by vhodné inSpirovat’ sa
krajinami, ktoré dokazali vyrieSit problém nezamestnanosti so sucasnou vyrovnanostou
verejnych financii. Jednym s u¢innych prostriedkov je aj dansky model Flexicurity [2].

Zaver

Pri posudzovani adaptability danskeho modelu trhu prace v slovenskych podmienkach
je nevyhnutné zohl'adnit’ niekol’ko Specifik. Jednym z nich s vyrazné regiondlne disparity
medzi Bratislavskym krajom a Vychodnym Slovenskom (PreSovsky a KoSicky kraj). Tieto
disparity maju negativny vplyv na priliv investicii, zakladanie novych spolo¢nosti
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a vytvaranie novych pracovnych miest. Dal§im 3pecifikom je vysokd miera dlhodobo
nezamestnanych, pricom jej dovody sa vztahuju aj na ekonomickt reStrukturalizcii, ako aj
na nedostatok vol'nych pracovnych miest. S dlhodobou nezamestnanost’ou suvisi aj nezaujem
zamestnavatelov o dlhodobo nezamestnanych s nizkou uroviiou pracovnych névykov
a zrucnosti, vysokou zavislostou na socialnej pomoci, nelegélnej praci, a pod. Napriek nizkej
kvalifikacii nezamestnanych Slovensko vynaklada nizky podiel vydavkov na rekvalifikacie
v ramci aktivnej politiky trhu prace.
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Analyza zahrani¢ného obchodu v SR: ECM pristup
Analysis of foreign trade in SR: ECM approach

Brian Konig
Abstrakt: Clanok sa zobera analyzou zahraniéného obchodu v SR zaloZeného na
ekonometrickom pristupe ECM. V prispevku st analyzované hlavné determinanty exportu
a importu SR z rdéznych horizontov, pricom st brané do tuvahy determinanty vonkajSieho
i vnutorného prostredia. V prvej casti je uvedena metodolégia ECM modelov a princip
kointegracie. Druhé Cast’ sa zameriava na popis skonstruovanych modelov importu a exportu.
Zaverecna Cast’ obsahuje konkrétne odhady dlhodobych rovnovaznych vztahov a modelov
ECM.
Abstrakt: The article deals with the analysis of foreign trade in the Slovak Republic based on
the ECM econometric approach. The paper analyzes the main determinants of export and
import of Slovakia from different horizons and particular determinants are divided into two
groups - external and internal. In the first part the methodology of ECM models and the
cointegration principle are presented. The second part focuses on the description of import
and export models. The final section describes the estimation of long-term equilibrium
relationships and ECM models.
Kruacové slova: Chybu korigujiuci model (ECM), zahrani¢ny obchod, dlhodoba rovnovaha.
Key words: Error Correction model, foreign trade, long-run equilibrium.
JEL classification: C01, C32.

1. Uvod

V case, kedy jednotlivé krajiny eurozony su postihnuté dlhovou krizou a viaceré z nich
bojuji s vysokou mierou nezamestnanosti a spomalenim ekonomickej aktivity resp. vo
viacerych pripadoch jej poklesom, je nevyhnutné naStartovat hospodarsky rast. Rast
ekonomiky SR je podmieneny rastom jednotlivych zloziek HDP a v Case krizy, kedy za
posledné 2 roky (2011, 2012) takmer vSetky zlozky HDP zaznamenali pokles, kI'icovym
determinantom rastu, 1 ked’ iba nizkeho, bol prave zahrani¢ny obchod. Vyvoj zahrani¢ného
obchodu ajeho salda za poslednych 10 rokov zaznamenal vyrazne zmeny. Otvorenost’
ekonomiky SR je zretelnd asaldo zahranicného obchodu znac¢ne ovplyviiuje uroven
ekonomickej aktivity v SR. Od roku 2009 kedy v SR zaznamendva pravidelne kladné saldo
zahrani¢ného obchodu, tito zlozka HDP sa stala jednou zhlavnych cielov pozornosti
ekonomickych odbornikov. Miera otvorenosti ekonomiky SR merana podielom zahrani¢ného
obchodu na celkovom HDP vzréstla od roku 1993 z Grovne zhruba 100 % v roku 2012 na
vySe 180 % (tabulka ¢.1).

tabul’ka ¢.1

roky 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Szzokrlgr;““kommiky 101.4% 99.7% 95.1% 96.0% 99.3% 114.2% 120.8% 129.3% 137.8% 138.1%
roky 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Szzokrlgr;““kommiky 146.9% 150.8% 157.2% 173.1% 175.0% 170.7% 148.0% 163.7% 176.7% 183.3%

Zdroj: Statisticky trad SR, vlastné vypracovanie
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2. Metodologia

Spravanie zahranicného obchodu bude popisané ekonometrickym modelom. Tradi¢né
ekonometrické techniky predpokladaju, Ze jednotlivé Casové rady su stacionarne, ¢ize sa jedna
o procesy, ktorych priemer arozptyl nie su premenlivé (su konStantné) v Case. Pri
stacionarnych casovych radoch dosledok Soku je len kratkodoby apo urCitom case sa
premenna navrati k svojmu dlhodobému rovnovdznemu stavu. AvSak véacSina
makroekonomickych premennych maju trend a su nestacionarne. V takomto pripade, ak data
su trendové, odhad parametrov modelu pomocou metédy najmensich Stvorcov (OLS) moze
viest k nesprdvnym zdverom a vykdzat vzajomni zavislost medzi analyzovanymi
premennymi, napriek tomu, Ze v skuto¢nosti spolu vobec nestuvisia — dochadza k faloSne;j
regresii.

Zahrani¢ny obchod bude odhadnuty prostrednictvom chybu korigujuceho modelu
(ECM - Error Correction Model), ktory je zaloZeny na principe kointegracie casovych radov.
Kointegracia predpoklada, Zze ak mame dva Casové rady X a Y, ktoré s nestacionarne (ale
integrované rovnakého radu), avSak navzajom suvisia tak existuje ich kombinacia, ktord je
stacionarna. V takomto pripade hovorime, Ze skiimané premenné st kointegrované.
Z hladiska teorie k takémuto pripadu dochadza, iba ak skutocne existuje vztah medzi
sledovanymi premennymi a preto kointegracia reprezentuje dolezity ndastroj k urCeniu
pritomnosti vzajomnej vizby jednotlivych premennych. Ak pracujeme s casovymi radmi,
ktoré su nestacionarne a nie su navzajom kointegrované, doptustame sa faloSnej regresie.

Uvazujme dve premenné XY, ktoré s nestacionarne, avSak integrované rovnakého
radu napr. (X,Y)=I(1) adalej predpokladajme, ze existuje vektor (¢,,,), ktory dava
stacionarnu kombinaciu X, Y. Nech:

oY, +o,X, =u, =1(0) (1

Ak plati (1) potom premenné XY su kointegrované a vektor (¢,,&,) oznacujeme
kointegrujucim vektorom. V stave dlhodobej rovnovahy plati:

Y, = pX, )

Vyjadrenim Y zo vzt'ahu (1) ziskame:

Y,

t

:—&X, +v, 3)
al

Pri¢om (3) mézeme chépat’ ako dlhodobu rovnovahu Y vzhladom na X. Nakol'ko uvazujeme
o nestacionarnych premennych, ak by sme odhadli rovnicu v tvare:

Y, =p + X, +u, 4

mozeme sa dopustit’ faloSnej regresie. V prospech zabezpecCenia staciondrneho radu
diferencujme pouzité premenné X,Y. Regresia s diferencovanymi Casovymi radmi bude
vyzerat’ nasledovne:

AY, =a, +a,AX, + Au, (%)
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V takomto pripade ziskavame korektny odhad parametrov a,,a,, pricom problém falo$nej

regresie je odstraneny. Nedostatkom vzt'ahu (5) je fakt, ze poukazuje len na kratkodobu
rovnovahu a nie na dlhodobt rovnovahu zo vztahu (4). Nakol’ko nas predovsetkym zaujima
dlhodoby vztah, vyuzijeme ECM model, ktory kombinuje kratkodoby a dlhodoby stav
v jednej rovnici. Povedali sme, Ze ak st dve premenné kointegrované, potom existuje linearna
kombinacia medzi tymito premennymi, ktord je stecionarna. Predpokladajme, ze vztah (4) je
tymto Specidlnym pripadom ateda sa nejednd viacej o faloSnui regresiu, ale o dlhodobu
rovnovaznu kombinaciu, ktordt mézeme vyjadrit’ vztahom:

ut:Yt_ﬁl_ﬁZXt’utz[(o) (6)
Vztah medzi X a Y teraz mozeme vyjadrit ako ECM Specifikaciu nasledovne:

AY, =aO+blAX,—7714,714—14,1 (7
Pricom u,_, =Y, - B, - B, X, (8)

Vztah (7) reprezentuyje ECM model, ktory vsebe spaja ako informéciu o dlhodobej
rovnovahe tak i kratkodobych vykyvoch. Parameter b; reprezentuje okamzity (kratkodoby)
dopad zmeny X na Y aparameter 7 je korekény Clen, ktory odpoveda na otazku, aka Cast’
nerovnovéhy z predchadzajiceho obdobia (t-1) je upravena v ¢ase t. Cim blizie je hodnota 7
jednej, tym vécsia Cast’ nerovnovahy v ¢ase t je korigovand. Vyraz (8) reprezentuje dlhodoby
rovnovazny vzt'ah medzi nestacionarnymi premennymi.

Modelovanie pomocou ECM ma viacero pozitivnych stranok. Premenné st vyjadrené
ako prvé diferencie, ¢o vo vicSine pripadoch odstrariuje nestacionaritu casového radu
anedochadza tak k falosnej regresii. Korek¢ény clen, ktory umoziiuje prispdsobenie
z nerovnovazneho stavu je tiez staciondrny a teda proces korekcie modelu k rovnovaznemu
stavu zabranuje rastu chyby z dlhodobého hl'adiska.

3. Data modelu

Model je analyzovany na Stvrtro¢nych datach od roku 2000 prvy kvartal, az po rok
2012 stvrty kvartal. Uvazujeme s logaritmami jednotlivych premennych. Pouzité s realneho
hodnoty dovozu ivyvozu s bazickym rokom 2005 = 100. VSetky premenné st testované
testom jednotkového koretia ADF (Augmented Dickey-Fuller) a su integrované radu 1, Cize
su nestacionarne a ich prva diferencia uz je staciondrna.

Vychodiskom ekonometrického modelu exportu su ukazovatele vyvoja vonkajSieho
i vnutorného prostredia. Nakol'ko objem exportu je predovSetkym determinovany
zahranicnym dopytom a ekonomickou aktivitou hlavnych obchodnych partnerov SR, za
kl'ai¢ovy determinant externého prostredia budeme povazovat’ import krajin eurozony. Ked'ze
prevladajicim exportnym odvetvim SR z hladiska podielu na celkovom exporte je priemysel,
za hlavny ukazovatel’ vnitorného prostredia uvazujeme trzby za produkciu v priemyselnej
vyrobe.

Import krajiny je predovSetkym vymedzeny vyvojom vnutorné¢ho prostredia , avSak
kvoli vysokej dovoznej naro¢nosti slovenskych exportov, vyvoz tovarov a sluzieb

'Pre viac pozri: ASTERIOU, D. - HALL, S. G.: Applied Econometrics (A Modern Approach using EViews
and Microfit), Revised edition 2007.
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reprezentuje dolezity faktor vysvetl'ujici spravanie dovozu. V kontexte vntitorného prostredie
nas predovSetkym zaujima vyvoj stavebného a priemyselného odvetvia, ktoré maju relativne
vyznamny podiel na tvorbe HDP a zaroven s dovozovo naro¢né oblasti.

ECM modely budi odhadnuté v dvoch krokoch na zadklade algoritmu navrhnutého
R. Engle aC. Granger (1987). V prvej fiaze sa odhadne dlhodobd rovnovdha medzi
jednotlivymi kointegrovanymi premennymi a v druhom kroku sa nésledne odhadnuté
parametre dosadia do rovnice vtvare ECM, ktora obsahuje diferencované ateda uz
nestaciondrne premenné. Pri jednotlivych modeloch budeme vychadzat znasledovnych
vztahov:

1. krok - vztah dlhodobej rovnovahy pre export:

LOG(EGSR) = C(11) + C(I12)*LOG(IM _EU15) + C(13)*LOG(PRIEM_TRZBY) +
C(14)*@TREND

2. krok - ECM model pre export:
DLOG(EGSR) = C(21)*DLOG(IM_EU15) + C(22)*DLOG(PRIEM_TRZBY) + C(23)*U,'

U,' = LOG(EGSR(-1) - C(1) -  C(12)*LOG(IM EUI5(-1)) -
C(13)*LOG(PRIEM_TRZBY(-1)) - C(14)*@TREND

Kde:

EGSR — vyvoz vyrobkov a sluzieb SR,

IM_EUI1S5 — import tovarov a sluzieb krajin eurozény (mimo SR),

PRIEM TRZBY - trzby za vlastné vykony atovar v priemysle, kategéria priemyselna
vyroba,

TREND — umela premenna reprezentujuca linearny trend.

1. krok - vztah dlhodobej rovnovahy pre import:

LOG(MGSR) = C(31) + C(32)*LOG(STAV_TRZBY) + C(33)*LOG(PRIEM_TRZBY) +
C(34)*LOG(EGSR) + C(35)*U03Q2

2. krok - ECM model pre import:

DLOG(MGSR) = C(41)*DLOG(STAV_TRZBY) + C(42)*DLOG(PRIEM TRZBY) -+
C(43)*DLOG(EGSR) + C(44)*U,.,

U.? = LOGMGSR(-1)) - C@3l) - C(32*LOG(STAV TRZBY(-1)) -
C(33)*LOG(PRIEM_TRZBY(-1)) - C(34)*LOG(EGSR(-1)) - C(35)*U03Q2

Kde:

MGSR - dovoz vyrobkov a sluzieb SR,

STAV_TRZBY - trzby za vlastné vykony a tovar v stavebnictve,

U03Q2 — umeld premennd zachytdvajuca extrémny vykyv trzieb v priemysle v obdobi
2002q3.

4. Vysledky modelov
Ako bolo spomenuté, v prvej faze boli odhadnuté dlhodobé vztahy pre jednotlivé
zavislé premenné. Uved'me najskor vysledky pre export SR.
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Dihodoby vit'ah pre export

LOG(EGSR) = -10.347 + 1.30*LOG(IM_EU15) + 0.14*LOG(PRIEM_TRZBY) +
0.0075* @TREND

R’=0986 DW=1,76 SE=0,074

Obrazok ¢.1 — dlhodoby vztah exportu (skuto¢né versus vyrovnané hodnoty exportu)
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Zdroj: Vlastné vypracovanie

Z odhadu parametrov dlhodobého vztahu je zrejmé, Ze majoritny vplyv na export
v dlhodobom horizonte méa zahrani¢ny dopyt v modeli zastupeny importom krajin eurozény
(hodnota parametra 1,3). Trzby priemyselnej vyroby sice vplyvaju na vySku exportu
z dlhodobého hladiska, avsak ich vplyv je podstatne nizsi (hodnota parametra 0,14). Nakol'’ko
rovnica spitia kritéria 3tatistickej verifikdcie modelu (jednotlivé parametre su Statisticky
vyznamné, koeficient determinécie je dostatone vysoky, rezidualy z odhadu st stacionarne?),
modzeme pouzit’ odhadnuté parametre vo vzt'ahu ECM modelu pre export.

ECM model pre export
DLOG(EGSR) = 1.60*DLOG(IM_EU15) + 0.085*DLOG(PRIEM_TRZBY) - 0.87*Ut-11
R?=0,77 DW=1,83  SE=0,037

Obrazok ¢.2 — ECM model exportu (skuto¢né versus vyrovnané hodnoty exportu)

2 Vystupy z odhadu parametrov st uvedené v prilohe.
? Bol pouzity ADF test porovnany s kritickymi hodnotami Engleovej-Grangerovej procediiry pre testovanie radu
integracie rezidualov upravené MacKinnonom.
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Z ECM modelu vyplyva, Ze model v obdobi t koriguje takmer 90 % nerovnovéhy z
predchadzajiceho obdobia. Na zédklade odhadnutych parametrov sa da povedat, Ze zahrani¢ny
dopyt ma z kratkodobého hl'adiska vyraznejsi vplyv ako z dlhodobého, avsak pri trzbach z
priemyselnej produkcie je to presne naopak.

Dlhodoby vzt’ah pre import

LOG(MGSR) = 1.79 + 0.086*LOG(STAV TRZBY) + 0.44*LOG(PRIEM TRZBY) +
0.29*LOG(EGSR) - 0.46*U03Q2
R?=0,98 DW=1,65 SE=0,037

Obrazok ¢.3 — dlhodoby vztah importu (skutocné versus vyrovnané hodnoty importu)
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Na zédklade odhadu skonstruovaného modelu sa potvrdilo, ze determinujici vplyv na vyvoj
importu v dlhodobom horizonte ma vnutorné prostredie, predovsetkym vyvoj trzieb
priemyselnej vyroby (parameter 0,44). Za nim nasleduje vplyv exportu, ktory je tiez vyrazny
(parameter 0,29) anajmens$i vyznam pri vysvetlovani vyvoja importu SR maji trzby
v stavebnictve.

ECM model pre import

DLOG(MGSR) = 0.043*DLOG(STAV_TRZBY) + 0.31*DLOG(PRIEM_TRZBY) -+
0.65*DLOG(EGSR) - 0.68*Ut-12

R*=0,90 DW=2 SE=0,032

Obrazok ¢.4 — ECM model importu (skuto¢né versus vyrovnané hodnoty importu)
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Zdroj: Vlastné vypracovanie

V pripade importu vidime, ze model koriguje mensiu ¢ast’ nerovnovahy z predchadzajiceho
obdobia ako to bolo v pripade exportu (zhruba len 2/3). Na zéklade odhadnutych parametrov
sa da tvrdit, Ze zahrani¢ny dopyt md z kratkodobého hladiska vyraznejsi vplyv ako z
dlhodobého a je kl'u¢ovym ukazovatel'om vyvoja importu v kratkodobom horizonte.

Zaver

V ¢lanku je analyzovany zahraniény obchod SR ekonometrickym pristupom ECM.
Skonstruovany model umoznuje determinovat hlavné faktory vyvoja jednotlivych zloziek
zahrani¢ného obchodu SR, ako z dlhodobého horizontu tak iz kratkodobého hladiska. Na
zéklade prezentovanych vysledkov tvrdime, ze dominujucim ukazovatel'om dlhodobe;j
rovnovahy, posobiacim na export je zahraniény dopyt v modeli zastipeny importom krajin
eurozony. Pri importe SR je z dlhodobého hl'adiska determinujice najmé vnutorné prostredie
reprezentované objemom trzieb z priemyselnej vyroby.*

* Prispevok bol vypracovany v ramci rieSenia projektu VEGA & 2/0172/12.
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Prilohy

Priloha ¢.1 — dlhodoby vzt'ah pre export

Dependent Variable: LOG(EGSR)

Method: Least Squares

Sample (adjusted): 2000Q1 2012Q4
Included observations: 52 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
C -10.34713 1.415927 -7.307673 0.0000
LOG(IM_EU15) 1.300395 0.115055 11.30239 0.0000
LOG(PRIEM_TRZBY) 0.139308 0.033943 4.104212 0.0002
@TREND 0.007534 0.000884 8.524464 0.0000
R-squared 0.985736 Mean dependent var 9.221408
Adjusted R-squared 0.984844 S.D. dependent var 0.320792
S.E. of regression 0.039492  Akaike info criterion -3.551634
Sum squared resid 0.074862 Schwarz criterion -3.401538
Log likelihood 96.34247 Hannan-Quinn criter. -3.494090
F-statistic 1105.700 Durbin-Watson stat 1.759149
Prob(F-statistic) 0.000000
Priloha ¢.2 — ECM model pre export
Dependent Variable: DLOG(EGSR)
Method: Least Squares
Sample (adjusted): 2000Q2 2012Q4
Included observations: 51 after adjustments
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
DLOG(IM_EU15) 1.595750 0.178407 8.944449 0.0000
DLOG(PRIEM_TRZBY) 0.085427 0.024611 3.471119 0.0011
LOG(EGSR(-1))+10.3471346599-
1.30039523678*LOG(IM_EU15(-1))-
0.139307557329*LOG(PRIEM_TRZBY(-1))-
0.00753368757155*@TREND -0.874449 0.138158 -6.329329 0.0000
R-squared 0.768087 Mean dependent var 0.021345
Adjusted R-squared 0.758424 S.D. dependent var 0.075295
S.E. of regression 0.037008 Akaike info criterion -3.698352
Sum squared resid 0.065740 Schwarz criterion -3.584716
Log likelihood 97.30799 Hannan-Quinn criter. -3.654928
Durbin-Watson stat 1.832432
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Priloha ¢.3 — dlhodoby vzt'ah pre export

Dependent Variable: LOG(MGSR)
Method: Least Squares

Sample: 2000Q1 2012Q4
Included observations: 52

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C 1.787086 0.179415 9.960610 0.0000
LOG(STAV_TRZBY) 0.086011 0.022659 3.795924 0.0004
LOG(PRIEM_TRZBY) 0.443275 0.108165 4.098144 0.0002

LOG(EGSR) 0.290760 0.106944 2.718813 0.0091
u03Q2 -0.462257 0.115676 -3.996125 0.0002
R-squared 0.982384 Mean dependent var 9.228219
Adjusted R-squared 0.980885 S.D. dependent var 0.267037
S.E. of regression 0.036920 Akaike info criterion -3.668936
Sum squared resid 0.064064 Schwarz criterion -3.481316
Log likelihood 100.3923 Hannan-Quinn criter. -3.597007
F-statistic 655.2676 Durbin-Watson stat 1.648950
Prob(F-statistic) 0.000000
Priloha ¢.4 — ECM model pre import
Dependent Variable: DLOG(MGSR)
Method: Least Squares
Sample (adjusted): 2000Q2 2012Q4
Included observations: 51 after adjustments
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
DLOG(STAV_TRZBY) 0.043658 0.018950 2.303820 0.0257
DLOG(PRIEM_TRZBY) 0.312016 0.060682 5.141829 0.0000
DLOG(EGSR) 0.646210 0.109874 5.881401 0.0000
LOG(MGSR(-1))-1.78708570425-
0.08601129508*LOG(STAV_TRZBY(-1))-
0.443274522427*LOG(PRIEM_TRZBY(-1))-
0.29076024536*LOG(EGSR(-
1))+0.462256672535*U03Q2 -0.676621 0.125855 -5.376176 0.0000
R-squared 0.903856 Mean dependent var 0.018084
Adjusted R-squared 0.897719 S.D. dependent var 0.100941
S.E. of regression 0.032282 Akaike info criterion -3.953401
Sum squared resid 0.048981 Schwarz criterion -3.801886
Log likelihood 104.8117 Hannan-Quinn criter. -3.895503
Durbin-Watson stat 1.998643
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Pomerové ukazovatele jednodiovej zdravotnej starostlivosti na Slovensku
Ratio indicators of one day health care in Slovakia

Samuel Korény, Beata Gavurova

Abstrakt: Prispevok uvadza aplikacie korelacnej aregresnej analyzy na pomerové
ukazovatele 6smich slovenskych krajov so zariadeniami jednodiiovej zdravotnej starostlivosti
za obdobie 2009 - 2011 (vstup — pocet miest, vystup pocet operovanych pacientov juniorov a
seniorov). Podmienka konStantnosti pomerového ukazovatel’a nie je splnend ani pri junioroch,
ani pri senioroch.

Abstract: The paper deals with correlation and regression analyses applications to ratio
indicators of eight Slovak regions with one day healthcare facilities during 2009 — 2011
(input — number of beds, output - total numbers of patients, both juniors and seniors).
Constant value assumption of ratio indicator is not fulfilled neither at junior patients, nor at
senior patients.

Krlacové slova: jednodnova zdravotnd starostlivost, pomerové ukazovatele, korelacna
analyza, regresna analyza.

Keywords: One day health care, Ratio indicators, Correlation analysis, Regression analysis
JEL classification: C21, 112.

1. Uvod

Na zaklade udajov poskytnutych Narodnym centrom zdravotnickych informacii sme
cheeli overit, ¢i pouzitie pomerovych ukazovatel'ov jednodiiovej zdravotnej starostlivosti je
opravnené. InSpirovali sme sa hlavne pozoruhodnou trilégiou o financnych analyzach
(KovANICOVA D. - KOVANIC P.1995 — 1998), ktord ma pokracovanie vo volne dostupnej
publikacii (KOvANIC P. — HUBER, M. B. 2009). Pomerové ukazovatele ana ich zdklade
urobené nasledné analyzy roznych hlavne podnikatel'skych subjektov (dalej ,,jednotiek™) sa
vyskytuju vo vSetkych beznych ucebniciach financnej alebo ekonomickej analyzy. Je
potrebné dodat, ze aj pri DEA metddach sa pouzivaju pri interpretacii vysledkov
jednoduchsich uloh (JABLONSKY, J. — DLOUHY, M. 2004). Ciel'om pomerovych ukazovatel'ov
je porovnanie porovnatelnych jednotiek bez ohl'adu na ich velkost. Za ukazovatel, ktory
charakterizuje velkost' sa najCastejSie voli celkovy kapital, trzby, pridand hodnota
alebo pocet zamestnancov. To si vyzaduje splnenie dvoch podmienok:

1. Ukazovatele v Citateli a menovateli su priamoumerné ukazovatelu velkosti
organizacie.
2. Hodnota pomerového ukazovatela dvoch porovnatelnych organizacii je
rovnaka.
Druhd podmienka znamena, Ze ukazovatel v Citateli je priamoumerny  ukazovatelu
v menovateli. V skuto¢nosti by pomerové ukazovatele mali mat’ este viac inych vlastnosti.
My sa sustredime len na splnenie dvoch uvedenych podmienok.
V druhej Casti prispevku je struéne opisany skiimany subor a pouzité¢ metody.

2. Vymedzenie materialu skiimania a pouzitych metod

Podkladom pre nase analyzy boli udaje ,,Ro¢ného vykazu jednodriovej starostlivosti® (J
(MZ SR) 1 — 01) poskytnuté Narodnym centrom zdravotnickych informdcii. Objektom
skimania su vSetky slovenské kraje, lebo vo vsSetkych sa robi jednodnova zdravotna
starostlivost’. Analyzované boli dostupné ukazovatele charakterizujice jednodiovu zdravotnt
starostlivost’ pacientov za rok 2009 - 2011. Za ukazovatel’ vystupu mame pocet operovanych
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0s0b v dvoch vekovych kategoériach — do 18 rokov (,,juniori®) a nad 18 rokov (,,seniori®). Ako
vstup je k dispozicii pocet dennych miest (posteli) pre obidve vekové skupiny.

Okrem opisnej Statistiky sme pri analyze pomerovych ukazovatelov pouzili korelacnu
a regresnu analyzu. Na Statisticku a grafickl analyzu dat bol pouzity Statisticky systém SPSS
verzia 18.

V nasledujucej c¢asti su strune interpretované Statistické parametre skumanych
ukazovatelov.

3. Vysledky opisnej Statistiky vybranych ukazovatelov

Tabulka 1 obsahuje zakladné Statistické parametre skimanych ukazovatelov, ktoré sme
vybrali pre analyzu efektivnosti jednodilovej starostlivosti za tri roky 2009 — 2011 (OJ = pocet
operovanych juniorov, OS = pocet operovanych seniorov, PDMJ = pocet dennych miest
juniorov, PDMS = pocet dennych miest seniorov, OJDM = pocet operovanych juniorov
pripadajucich na jedno denné miesto, OSDM = pocet operovanych seniorov pripadajicich na
jedno denné miesto, Priemer = aritmeticky priemer, Smer. odch. = smerodajnd odchylka).
Velkost’ stiboru je 24 (osem krajov za tri roky).

Tabulka 1: Statistické parametre jednodriovej starostlivosti za roky 2009 -2011

Parameter / Znak oJ os PDMJ PDMS OJDM OSDM
Priemer 1085 10 551 32 125 34.3 944
Median 933 8914 28 122 30.8 89.8

Smer. odch. 751.3 5017.0 17.4 64.7 15.03 33.58
Minimum 201 4233 5 30 8.3 30.5
Kraj Rok TC9 TA9 TA9 TA9 NI9 PV11
Maximum 3084 22 398 67 265 60.9 159.1
Kraj Rok KI11 KI11 PV11 KI11 BL10 Z19

Priemerny pocet operovanych juniorov vramci jednodnovej starostlivosti je 1 085.
Minimalny (201) bol v roku 2009 v Tren¢ianskom kraji, maximalny 3 084 (KoSicky kraj
2011). Priemerny pocet operovanych seniorov je 10 551 s minimom 4 233 vroku 2009
v Trnavskom kraji. Maximalny pocet operovanych seniorov bol opidt vroku 2011
v Kosickom kraji (22 398). Priemer poctu dennych miest pre juniorov je 32 s minimom
v Trnavskom kraji v roku 2009 (5) a maximom v PreSovskom kraji roku 2011 (67). Pre
seniorov je priemer poc¢tu dennych miest 125, minimum v Trnavskom kraji roku 2009 (30),
maximum v KoSickom kraji (265). Pocet operovanych juniorov na jedno denné miesto je
v priemere 34,3 s minimom 8,3 v Nitrianskom kraji v roku 2009 a maximom v Bratislavskom
kraji v roku 2010. U seniorov je priemer 94,4, najmensia hodnota (30,5) je v PreSovskom
kraji (2011), najvicsia bola v Zilinskom kraji (2009). Z celkového poétu dvanastich
extrémnych hodnot su tri minima v Trnavskom kraji za rok 2009 a tri maxima v KoSickom
v roku 2011.

Hodnoty medianu su len mierne mensie v porovnani s aritmetickym priemerom, takze
rozdelenie dat je zhruba symetrické.

V stvrtej Casti uvedieme vysledky aplikovania korelacnej a regresnej analyzy na
ukazovatele jednodiiovej starostlivosti.

4. Vysledky analyzy pomerovych ukazovatel’ov

V naSom pripade mame produkény vztah s jednym vstupom ajednym vystupom.
Nemame vsak k dispozicii ukazovatel’ velkosti jednotky napr. pocet lekarskych miest. Preto
ide prakticky o vyrieSenie dvoch problémov. Ak podelime dva ukazovatele, potom
oc¢akavame, ze ich pomer nebude zavisiet' ani od jedného z ukazovatel'ov. A tiez budeme
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zistovat, ¢i linedrny regresny model zavislosti ukazovatela v Citateli od ukazovatela
v menovateli ma nulovy absolttny ¢len.

Najprv sme urobili korelacnti analyzu zavislosti oboch pomerovych ukazovatel'ov poctu
operovanych (juniorov a seniorov) na denné miesto od prislusného poctu operovanych a poctu
dennych miest. Celkovy prehl'ad Pearsonovych korelacnych koeficientov je v tabul’ke 2.

Tabulka 2: Korelacna matica pomerovych ukazovatelov jednodriovej
starostlivosti od poctu operovanych a dennych miest ( 2009-2011)
Znak |OJDM p Znak |lOSDM| P
OJ /0,499 | 0,013| OS |-0.035| NS
PDMJ |-0.105| NS |PDMS|-0.604 | 0,002

Z tabulky vyplyva, Ze pocet operovanych juniorov na denné miesto vyznamne kladne
koreluje s poctom operovanych juniorov (p = 0,013) anevyznamne koreluje s poctom
dennych miest. Pri senioroch je situacia opacnd - pocet operovanych seniorov na denné
miesto nevyznamne koreluje s po¢tom operovanych seniorov a vyznamne zaporne koreluje
s poctom dennych miest (p = 0,002). Pre Spearmanove korela¢né koeficienty je vysledok
podobny. Zavislost' poctu operovanych na denné miesto od poctu operovanych a poctu
dennych miest by teda nemala byt skreslena vplyvnymi bodmi. Vyznamné linedrne zavislosti
su zobrazené na grafoch 1 a 2. Zavislost’ poCtu operovanych juniorov na jedno denné miesto
od poctu operovanych juniorov ma koeficient determindcie 0,249. Zavislost poctu
operovanych seniorov na denné¢ miesto od po¢tu dennych miest je trochu lepsia (koeficient
determinécie 0,365). Konstantnost’ (nezavislost) pomerového ukazovatel'a od ukazovatel'ov
v Citateli alebo menovateli nie je teda splnend ani pri junioroch, ani pri senioroch.

[r2 Linear = 0,248
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Graf 1: Linedrna zavislost’ poctu operovanych juniorov na denné miesto
od absolutneho poctu operovanych juniorov (kraje SR v rokoch 2009- 2011)
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F2 Linear = 0

Graf 2: Linedrna zavislost’ poctu operovanych seniorov na denné miesto
od absolutneho poctu dennych miest (kraje SR v rokoch 2009- 2011)

Dali problém je, &i ukazovatel v ¢itateli je priamoumerny ukazovatelu v menovateli.
Linedrna zavislost poctu operovanych juniorov od poctu dennych miest je na grafe 3
(R* = 0,593). Regresna rovnica ma tvar OJ = 6,1(p = 0,977) + 33,3.PDMJ. Pre juniorov
mdzeme teda povazovat’ podmienku striktnej proporcionality za splnent.
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Graf 3: Linedrna zavislost’ poctu operovanych juniorov
od poctu dennych miest juniorov (kraje SR v rokoch 2009- 2011)
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Graf 4: Linedrna zavislost’ poc¢tu operovanych seniorov
od poctu dennych miest seniorov (kraje SR v rokoch 2009- 2011)

Na grafe 4 je linearna zavislost’ poctu operovanych seniorov od poctu ich dennych miest
(R* = 0,586). Regresna rovnica ma tvar OS = 3 131(p = 0,047) + 59,3.PDMS. Pri senioroch je
podmienka striktnej proporcionality mierne porusend na hranici vyznamnosti.

V zavere zhrnieme ziskané vysledky.

5. Zaver

Na zéklade udajov poskytnutych Narodnym centrom zdravotnickych informécii sme
uskutocnili analyzu pomerovych ukazovatelov jednodiiovej zdravotnej starostlivosti po
krajoch za roky 2009 — 2011 s cielom posudit’ opodstatnenost’ ich pouzitia. Z dostupnych
vhodnych ukazovatel'ov sme ako vstup pouzili pocet dennych miest (posteli). Vystupom bol
pocet operovanych pacientov do 18 rokov a nad 18 rokov. Z vysledkov analyz vyplyva, Ze
podmienka konStantnosti (nezavislosti) pomerového ukazovatela produktivity v tvare
(pocet operovanych / pocet prislusnych dennych miest) od poétu operovanych alebo od poctu
dennych miest nie je splnend ani pre juniorov, ani pre seniorov.
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Zmena odvodového zat'aZenia prace na dohodu'
Changes in social contributions rates on agreements to complete a job

Ivan Lichner, Michal Palenik

Abstract: Number of employed by agreements to complete a job have increased dramatically
over the past 10 years. Fact that in this working arrangement social contributions rates were
relatively low in comparison to regular full time or part-time job agreements, Slovak
government decided to increase these rates. In this paper we discuss changes in social
contribution rates on agreements to complete a job and its impacts on public budget and
household’s welfare. Alternative rates of social contributions maintaining welfare of low
income persons are proposed.

Abstrakt: Pocet pracujucich na dohodu o vykondvani prace mimo pracovného pomeru v
priebehu posledného desatrocia dramaticky vzrastol. Nakolko sa a tento typ zamestnania
vztahovali relativne nizke odvodové sadzby rozhodla sa vlada Slovenskej republiky tieto
sadzby zvysit. V tomto ¢lanku analyzujeme a diskutujeme zmeny v sadzbach odvodového
zatazenia a ich vplyv na Statny rozpocet a blahobyt domacnosti. Zaroven navrhujeme miernu
modifikaciu su¢asného natavenia sadzieb odvodového zat'azenia s ohl'adom na nizkoprijmovua
skupinu obyvatelov.

Key words: social contribution rates, flexible working agreements.

Kracové slova: sadzba odvodového zatazenia, dohoda o vykonani prace,.

JEL classification: J41.

Uvod

V priebehu minulého roku parlament SR schvalil novelizaciu viacerych zékonov
svplyvom na trh price apruznost vyuzivania niektorych foriem zamestndvania, ktoré
nadobudli u¢innost’ 1.1.2013. NajpodstatnejSie zmeny sa udiali v zakone o socialnom poisteni
(zdkon ¢. 461/2003 Z.z.) a Zékonniku prace (zdkon ¢. 311/2001 Z.z.). Niekolko zmien
v suvislosti s tymito novelami bolo potrebné prijat’ aj v nadvdzujucich zakonoch o dani
z prijmov (zakon ¢. 595/2003 Z. z. ), o starobnom déchodkovom sporeni (zakon ¢. 43/2004 Z.
z.), o zdravotnom poisteni (zékon ¢. 580/2004 Z. z.) a zdkone o Statnej sluzbe (zakon c¢.
400/2009 Z. z.). Medzi hlavné motivy novelizacie spomenutych zakonov patrila potreba
konsolidacie verejnych financii a zrovnopravnenie postavenia ,,dohodarov* ariadnych
zamestnancov. V tejto analyze sa zameriavame na potencidlne dopady novely zdkonnika
prace a zakona o socialnom poisteni na zamestnancov pracujucich na zaklade dohody mimo
pracovného pomeru na verejné financie, mzdové ndklady a disponibilné dochodky
domacnosti.

1. Socialne poistenie dohodarov

Zakonnik prace (dalej aj ,ZP“) nadalej po tejto novele rozliSuje dva typy
pracovnopravnych vztahov, pracu na zaklade pracovnej zmluvy adohody o préci
vykondvanej mimo pracovného pomeru. Pricom pri druhej skupine zdkon definuje tri
zékladné alternativy (dohodu o vykonani prace, dohodu o pracovnej cCinnosti a dohodu
o brigddnickej praci Studentov). V pripadoch v ktorych je praca uréend jej vysledkom je
mozné pri takejto forme zamestnania vyuzit' dohodu o vykonani prace, alebo v pripadoch
v ktorych sa jedna o prilezitostn ¢innost’ obmedzent na ur€ity druh ¢innosti zamestnavatel
so zamestnancom uzatvori dohodu o pracovnej ¢innosti, resp. dohodu o brigadnickej praci

! Tato praca bola podporovana Agentirou na podporu vyskumu a vyvoja na zaklade zmluvy &. APVV-0371-11.
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Studentov. V zmysle ustanoveni tejto novely ZP ziskali zamestnanci pracujuci na zaklade
dohdod mimo pracovného pomeru niektoré prava, ktoré doteraz boli priznané iba
zamestnancom pracujucim na zaklade pracovnej zmluvy. PredovSetkym sa tato skuto¢nost
tyka ustanoveni o minimalnej mzde, pracovnom case, prestavkach v praci a naroku na
odpocinok, no&nej praci aochrane prace. Cast’ tychto zmien bola nutnd aj z pohladu
dlhodobého nestladu legislativy so smernicami EU (najmi smernica o pracovnom &ase).

V obdobi pred ucinnost'ou novely zdkona o socidlnom poisteni zamestnanci pracujici na
dohodu predstavovali z pohl'adu zamestnavatel'a relativne lacnejSiu alternativu v porovnani so
zamestnancami pracujucimi na zéklade pracovnej zmluvy, nakol’ko za tychto zamestnancov
zamestnavatel’ odvadzal do fondov socidlnej poistovne iba 1,05 % (garan¢né poistenie (GP)
0,25 % aurazové poistenie (UP) 0.8 %) z vymeriavacieho zakladu zamestnanca. Podla
poslednej novely tohto zdkona je mozné rozliSit' nasledovnych Sest’ zékladnych skupin
zamestnancov pracujucich na dohodu mimo pracovného pomeru:

- Studenti strednej Skoly do dovrSenia 18 rokov Zzivota, ktorych mesacny prijem
z dohody nepresiahne 66 EUR,

- poberatelia starobného a vysluhového dochodku, ktori dovrsili dochodkovy vek,
- invalidni déchodcovia,

- Studenti vysokej skoly,

- zamestnanec s nepravidelnym prijmom,

- zamestnanci s pravidelnym prijmom

, pre jednotlivé skupiny zamestnancov sa aplikuji odlisné urovne odvodového zat'azenia a to
tak na strane zamestnanca ako aj zamestnavatel’a.

V pripade prvej skupiny ostdva zachovana povodna vyska odvodového zatazenia, toto
opatrenie je zamerané predovsetkym na podporu ziskavania pracovnych navykov a skisenosti
pocas §tadia. Cast’ prijmu nad hranicu 66 EUR, resp. nad 155 EUR pri ostatnych $tudentoch
sa zatazi odvodmi tak ako je uvedené nizSie. V pripade poberatelov starobného
a vysluhového dochodku, ktori dovrsili dochodkovy vek anad’alej pracuji na dohodu, je
sadzba odvodov zamestnanca na Urovni 4 % (starobné poistenie (SP)) au zamestnavatela
19,8 % (SP 14 %, rezervny fond (RF) 4,75 %, GP a UP). V pripade zamestnania invalidného
déchodcu alebo denného Studenta vysokej Skoly na dohodu je odvodové zataZenie na strane
zamestnanca 7 % (SP a invalidné poistenie (IP) 3 %) a zamestnavatel’a 22,8 % (SP, IP (3 %),
RF, GP a UP). Dohodari, ktori nepatria do Ziadnej z vyssie uvedenych skupin a majt z prace
na dohodu iba nepravidelny prijem, zaplatia na odvodoch do fondov Sociélnej poistovne 11
% (9 % ZTP) (SP, IP a zdravotné poistenie (ZP) 4 % (2 % ZTP)) a zamestnavatel’ odvedie
32,8 % (27,8 % ZTP) (SP, IP, RF, GP, UP a ZP 10 % (5% ZTP)). Zamestnanci tvoriaci
posledntl skupinu znasaji najvyssiu mieru z odvodnenia prijmu z dohody a to vo vyske 13,4
% (11,4 % ZTP) u zamestnanca (SP, IP, ZP, nemocenské poistenie (NP) 1,4 % a poistenie
v nezamestnanosti (PvN) 1 %) a 35,2 % na strane zamestnavatel’a (SP, IP, RF, GP, UP, NP
(1,4 %), PvN (1%) a ZP). Podl'a tejto legislativnej Gpravy nie je mozné zarovenn poberat’
predc¢asny dochodok a pracovat’ na dohodu, nakol'ko takto zamestnany c¢lovek je povinne
déchodkovo poisteny.

V d’alSej analyze budeme, s ohl'adom na zjednodusenie, pracovat’ s piatimi nasledovnymi
skupinami zamestnancov, u ktorych sa pouzivaji rovnaké sadzby odvodov:

1. Studenti do 18 rokov s prijmom do 66 EUR,

2. Studenti vysokej 8koly a invalidni déchodcovia,

3. Poberatelia starobného a vysluhového déchodku, ktori dosiahli dochodkovy vek,
4. Zamestnanci s pravidelnym prijmom z dohody,

5.Zamestnanci s nepravidelnym prijmom z dohody.
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Na nasledujucom grafe st zobrazené pocty zamestnancov pracujucich na dohodu v radmci
nami definovanych skupin. Je mozné si v§imnut, ze vyvoj poc¢tu dohodarov s pravidelnym
prijmom z dohody bol v priebehu kazdého roku relativne stabilny a kazdoro¢ne mierne stapal.
Je mozné si ku koncu obdobia v§imnut’ rasticu dynamiku poctu takychto zamestnancov. Za
uvedenymi skutocnostami stoja dva zdkladné aspekty, jednym je metodika ktorou sme
vyClenili pravidelnych dohoddrov, kde za pravidelného dohoddra sme povazovali takého
ktory pracoval 12 mesiacov v danom roku na dohodu, ¢o malo vplyv na relativne stabilny
vyvoj pocas prislusného roku.
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Obr. 1: Vyvoj poctu dohoddrov v priebehu rokov 2005 - 2011 !

Dal§im aspektom narastu poétu pravidelnych dohodidrov bol fakt, 7e naklady na
zamestnanca pracujuceho na dohodu boli relativne nizZSie v porovnani so zamestnancami
pracujucimi na zdklade pracovnej zmluvy spolu s jednoduch§im procesom ukoncovania
takéhoto pracovného pomeru. Uvedené malo za nasledok, ze zamestnavatelia postupom Casu
intenzivnejSie vyuzivali prave takuto formu zamestndvania na obsadzovanie relativne
neproduktivnych pozicii.

Taktiez je mozné si vSimnut protichodné fluktudcie poctu zamestnancov na dohodu
z radov Studentov a nepravidelnych dohodarov, pri ktorych v pripade prvej skupiny ich pocet
pocas letnych mesiacov priemerne stlipol o viac ako 40% v porovnani s priemerom ostatnych
mesiacov v roku anaopak pri nepravidelnych dohodéaroch sa ich pocet znizoval o 12%.
Obdobne ako v pripade pravidelnych dohodérov dochadzalo v priebehu sledovaného obdobia
aj k postupnému nérastu priemerného poc¢tu zamestnancov tychto typov. Podobne je mozné si
vSimnut’ rast dohodarov v dochodkovom veku, ¢o je mozné pripisat’ zvySenej ekonomicke;j
aktivite tejto populacnej skupiny motivovanej potrebou dodatocnych prijmov v dosledku
nedostatocného zabezpecenia so strany Statu a taktiez rastom podielu dochodcov na celkove;j
populacii.

Celkovy priemerny mesacny pocet I'udi pracujucich na dohodu za rok sa v obdobi 2005 —
2012 znacne vzrastol, z hodnoty priblizne 222 tisic na uroven zhruba 369 tisic. Taktiez sa
v pripade celkového poctu dohodarov prejavuje zna¢nd sezénnost’ v pripade poklesu medzi

? Zdroj: Socialna poistoviia
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koncom roka ajanudrom nasledujuceho roku, ktory v sledovanom obdobi predstavoval
v priemere 20%. Po =zavedeni poslednej novely zikona o socidlnom poisteni doslo
v rovnhakom obdobi k medzimesacnému poklesu poctu dohdd z hodnoty 642 tis. na konci roku
2012 na uroveti 339 tis. v januari 2013 &o predstavovalo pokles o viac ako 47%. Cast z tohto
poklesu je mozné pripisat’ sezonnosti a pretrvavajucej krize, ale tato Cast’ je v porovnani
s vplyvom novely zdkona o socidlnom poisteni zhruba rovnako velka. Ciel zabezpecenia
vacsich socidlnych istdt pre zamestnancov pracujucich na dohodu sa momentalne javi ako
nenaplneny, ked’Zze podl'a predbeznych tidajov viedol k zhorSeniu postavenia I'udi pracujucich
na dohodu na trhu prace.

2. Dopady novely socidlneho poistenia na verejny rozpocet a blahobyt doméacnosti

V dal$ej Casti sa budeme venovat’ moznému vplyvu novely zédkona o socialnom poisteni na
konsolidaciu verejnych financii a zvy$ovania prijmov $tatneho rozpo&tu. Dal§ou motivaciou
pre zavedenie odvodov na prijmy z dohdd bolo mozné zvysenie prijmov fondov Sociélnej
poistovne , aby nebolo potrebné ich deficitnost’ v takej miere ako doteraz dotovat’ zo Statneho
rozpo¢tu. Z analyzy tudajov o dohodaroch vyplyva, ze v pripade zachovania rozsahu
vyuzivania zamestnavania na dohodu mimo riadneho pracovného pomeru na trovniach z roku
2012 by do fondov Socidlnej poistovne pritieklo dodatocnych priblizne 315 miliénov EUR.
Z ktorych by zamestnavatelia zaplatili zhruba 236,8 milionov a po novom by prispeli aj
zamestnanci, a to sumou viac ako 78,5 milibnov EUR. Na dohodu v roku 2012 pracovalo
mesacne v priemere 369 tisic I'udi.

Ako vSak naznacuju predbezné idaje za zamestnavanie na dohodu zo zaciatku roka 2013
doslo k rapidnejSiemu ubytku pracovnych pomerov na dohodu. Pokial’ by sa tento trend
udrzal pocas celého roku 2013 nenaplnil by sa predpoklad pritoku dodatocnych 315 miliénov
EUR, ktoré naznacila analyza ex-post pri ktorej sme aplikovali navrhované odvodové sadzby
na Struktaru pracujicich na dohodu z roku 2012.

Tabulka 1: Udaje o dohoddroch za rok 2012 v pripade tiéinnosti novely

Pocet Cisty Suma | Superhruba Odvody - Sadzba Odvody - Sadza
. . . ) odvodov - odvodov -
dohodomesiacov prijem | dohody dohoda | zamestnavatel . , | zamestnanec
zamestnavatel zamestnanec
1 43963 1432,5 1432,5 1447,5 15,0 1,05% 0,0 0,00%
2 1236880 194602,0 | 209135,9 | 256471,9 47336,0 22,75% 14533,1 6,98%
3 686022 156928,0 | 163193,9 | 194231,3 31037,3 19,27% 6266,0 3,89%
4 784121 159758,0 | 184966,8 | 246590,5 61623,6 33,61% 25208,8 13,75%
5 1683020 280086,0 | 312552,4 | 409338,2 96785,8 31,66% 32466,3 10,62%

Zdroj: vlastné vypocty podla udajov Socialnej poistovne

V pripade zachovania efektivnych odvodovych sadzieb a trendu rastu zamestnavania sa na
dohodu z mesiacov februar az december 2012, by v pripade aplikacie januarového poklesu na
udaje za minuly rok z dovodu nizSieho vymeriavacieho zakladu doslo aj k nizSiemu vyberu
odvodov. Analyzy ukazuja, ze v takom pripade by vyber odvodov bol zhruba 140 miliénov
EUR, ¢o predstavuje necelt polovicu o¢akavaného dodato¢ného prijmu.

Vroku 2012 celkové prijmy zdohody predstavovali 4,0 % zpracovnych prijmov
domacnosti, ¢o v konecnom dosledku predstavuje relativne nizky podiel. Nakolko pre
priblizne polovicu pracujicich na dohodu predstavovala dohoda jediny zdroj prijmu® bolo by
rozumné sa zamysliet' nad aplikaciou obdobného mechanizmu aky je pouzity v pripade

3 Okrem socialnych davok od ktorych v tejto praci abstrahujeme
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nezdanitel'nej Ciastky prijmov, ktori by si mohli uplatnit’ iba zamestnanci, ktorych jedinym
zdrojom prijmu je dohoda. Takéto opatrenie by zabezpecilo isti formu socidlnej ochrany tejto
skupiny obyvatel'ov pred znizovanim ich disponibilného prijmu a blahobytu.

Na zaklade analyzy rozdelenia prijmov z dohody o vykonani prace skupiny obyvatel'ov,
pre ktorych sa jednd o jediny prijem sme zistili, Ze az 90% z tychto zamestnancov zaraba
v priemere mesacne menej ako 200 EUR. Na zaklade ¢oho sme sa rozhodli urcit’ ako hranicu
pre nezdanitel'nt Cast’ prijmu prave tuto sumu a ako cielovu skupinu sme definovali relativne
zraniteI'nu Cast’ populacie.

Po aplikacii takto definovanej vynimky z platenia odvodov z dohody by sa prijmy tejto
skupiny obyvatelov v porovnani so sucasnym stavom zvySil o 14 milionov EUR, ¢o
predstavuje priemerny dodatocny prijem priblizne 40 EUR. V tomto pripade by bolo pri
zachovani Struktiry zamestnanosti na dohodu aurovne prijmov zdohdod zroku 2012
dosiahnuty dodato¢ny prijem do fondov socidlnej poistovne necelych 255 milionov EUR, ¢o
predstavuje pokles v porovnani s alternativou bez nezodvodnitel'nej ¢asti o 60 milionov EUR.
A zamestnavatelia by na odvodoch usetrili zhruba 46 miliénov EUR, ktoré by mohli vyuzit
napriklad na zvySenie prijmov zamestnancov pracujucich na dohodu mimo pracovného
pomeru. Nakol'ko vSak zamestnanci u ktorych praca na dohodu predstavuje jediny prijem
a hranica nezodvodnitelného prijmu bola nastavena na relativne nizkej urovni je mozné
predpokladat’, ze by tento dodato¢ny prijem bol pouzity na spotrebu ateda do Statneho
rozpoctu by pritiekli vo forme dane z pridanej hodnoty.

3. Zaver

V tomto ¢lanku sme sa venovali spracovaniu analyzy moznych dopadov novely viacerych
zakonov v oblasti trhu prace z druhej polovice roku 2012 , z ktorych vécSina nadobudla
ucinnost’ od januara roku 2013. Hlavne sme sa zamerali na spracovanie analyzy zavedenia
odvodovej povinnosti pre dohody o vykonani prace mimo pracovného pomeru, ktoré zacali
byt vyuzivané vo zvysenej miere v snahe o znizovanie nakladov. Pricom sme v kompaktnej
forme popisali novelu zdkona o socidlnom poisteni a definovali odvodové zat'azenie
jednotlivych skupin a to tak Cast’ platent zamestnancom aj zamestnavatel'om.

Na zaklade udajov Socidlnej poistovne sme pomocou ex-post aplikacie nového
odvodového zat'azenia na Struktiru zamestnanosti zroku 2012 odhadli objem moznych
dodato¢nych prijmov do Statneho rozpoctu, ktory predstavuje 315 milionov EUR. Nakol'ko
vSak udaje o vyvoji po¢tu zamestnanych na dohodu zo zaciatku roku ukazali, Ze pocet
dohodérov sa pravdepodobne zna¢ne znizi, medzi decembrom 2012 a januarom 2013 doslo
k poklesu o priblizne 53% odhadli sme prinos pre Stitny rozpocCet na relativne nizSej
ocakéavanej urovni okolo 150 miliénov EUR.

Vzhl'adom na skutocnost, Ze v niektorych pripadoch predstavuje praca na dohodu mimo
pracovny pomer hlavny zdroj prijmov pracovnika (v roku bol mesacny priemer takychto
zamestnancov na urovni 378 tisic I'udi) navrhli sme, aby zamestnanci ktorych jedinym
zdrojom prijmu je dohoda zarébajuci menej ako 200 EUR mesacne neplatili odvody. Toto
opatrenie by zvysilo prijmy tychto domdacnosti o viac ako 14 milionov EUR a prispelo by
k zvySeniu ich blahobytu. Zaroven by sa znizil dodatocny prijem Statneho rozpoctu
o priblizne 60 miliénov EUR, ¢o by ¢iasto¢ne eliminovalo ocakévany prijmovy efekt.
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Nazory verejnosti na migrantov a ich integraciu v SR,

VI. podarilo sa imigrantom prisposobit’ sa Zivotu na Slovensku?
Public opinion on migrants and their integration in SR,

VI. they were immigrants successful to adapt living in Slovakia?

Jan Luha, Lenka Berova, Martina Zakova

Abstract: We present results from public opinion research on migrants and their integration
in Slovak republic, sixth part — they were immigrants successful to adapt living in Slovakia?
Abstrakt: V prispevku prezentujeme vysledky vyskumu verejnej mienky néazorov na
migrantov a ich integraciu v Slovenske republike, Siesta Cast — podarilo sa imigrantom
prisposobit’ sa zivotu na Slovensku?

Key words: public opinion, immigrants, integration in SR, successful to adapt.

KPacové slova: nazory verejnosti, imigranti, integracia v SR, uspasny prisposobit’ sa.

JEL Classification: C1, C12.

1. Uvod

V prispevku prezentujeme Siestu Cast vysledkov vlastného vyskumu ndzorov dospelej
populécie Slovenskej republiky na aktudlne otdzky a problémy spojené s problematikou
migracie, ktory bol realizovany v ramci vypracovania PhD. dizertacnej prace Berova L.
(2012).

Dotaznik obsahuje niekol'’ko oblasti, ktoré Specialne prezentujeme v prispevkoch:

prva ¢ast vysledkov bola uverejnend v praci Berova L., Luha J., Zakova M. (2012) - 1. postoje
k imigrantom prichadzajacim do SR,

druhd v praci Luha J., Berova L., Zikova M. (2012a) II. zadlefiovanie imigrantov do
spoloc¢nosti,

tretia v praci Luha J., Berova L., Zakova M. (2012b) - III. ¢im nas mdZu imigranti obohatit,
Stvrta Cast’ v praci Luha J., Berova L., Zakova M. (2012c) IV. &o by Vam prekazalo, keby?
a piata Cast’ v praci Luha J., Berova L., Zakova M. (2013) V. ako vnimaju ob¢ania imigrantov.

Zakladna charakterizdcia vyskumu je samozrejme rovnaka: Terénna faza celoslovenského
reprezentativneho vyskumu bola realizovana v obdobi od polovice novembra 2011 do konca
janudra 2012 poucenymi dobrovol'nymi anketarmi.

Zikladny subor tvorilo 4 405 673 dospelych obyvatelov SR, tj. 81,06% z 5435 273
vSetkych obyvatefov SR k 31.12.2010, podla udajov Statistického tradu SR (Vekové
zloZenie obyvatel'stva SR v roku 2010. Demografickd a socidlna Statistika. SU SR Bratislava).

Vyberovy subor o rozsahu 1120 respondentov bol reprezentativny podl'a kontrolovanych
znakov pohlavie, vek, kraj a aj podl'a nekontrolovaného znaku vzdelanie.

V tomto prispevku prezentujeme nazory dospelej populacie SR na d’alSiu cCast’ otazok
o nazoroch na cudzincov/migrantov, ktori prichadzaji na Slovensko podarilo sa imigrantom
prisposobit’ sa Zivotu na Slovensku?

Najprv uvedieme frekvencnu tabulku otazky Poznate vo svojom blizkom okoli migranta z
iného S$tatu, ktory sa rozhodol zit’ v SR?
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Tabulka 1. Frekven¢na tabulka otdzky ,,Pozndte vo svojom blizkom okoli migranta z iného

Statu, ktory sa rozhodol zit' v SR?*

Frequency Percent Valid Percent
Valid 0 nie 656 58.6 58.7
1 4no 462 41.3 41.3
Total 1118 99.8 100.0
Missing System 2 2
Total 1120 100.0

Na uvedenu otdazku neodpovedali iba dvaja respondenti. Cudzinca, o sa rozhodol zit' na
Slovensku, poznalo 462 respondentov, ¢o je 41,3% odpovedajucich.
Ak pozna respondent imigranta, ¢o sa rozhodol zit' na Slovensku, pytali sme sa ho, ¢i sa
tomuto imigrantovi podarilo prispdsobit’ Zivotu u nas. Vysledky su v tabulke 2.

Tabulka 2. ,,Ak poznate taktito osobu, podarilo sa jej podl'a Vasho ndzoru prisposobit’ zZivotu
na Slovensku a plne sa zaclenit’ do nasej spolo¢nosti?*

Frequency Percent Valid Percent

Valid 1 4no 191 17.1 41.9
2 skér ano 182 16.3 39.9
3 skor nie 46 4.1 10.1
4 nie 18 1.6 3.9
5 neviem 19 1.7 42
Total 456 40.7 100.0

Missing System 664 59.3

Total 1120 100.0

Vidime, ze eSte niekol’ko respondentov na tuto otdzku neodpovedalo ajeden z dvoch
neodpovedajucich na prva otdzku odpovedal na druht neodpovedal, tak namiesto 182
odpovedajucich skoér ano ich bolo v skutoc¢nosti 181, ¢o vSak na celkové vysledky nema
vplyv. Vysledky za tych 455 respondentov, ktori poznaji v svojom okoli imigranta, ktory sa
rozhodol zit' v SR a sucasne odpovedali na otdzku ¢i sa imigrantovi podarilo prisposobit’
zivotu na Slovensku su v upravenej tabul’ke 2.

Tabulka 2-upravena. ,,Ak poznate takito osobu, podarilo sa jej podla Vasho nazoru
risposobit’ zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit’ do naSej spolo¢nosti?*

Ak poznate takiito osobu, podarilo sa jej podl'a Vasho nazoru prispdsobit’ Zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit’ do nasej

spolo¢nosti?

Total

1 4no

2 skor ano

3 skor nie

4 nie

5 neviem

191

181

46

455

42.0%

39.8%

10.1%

4.0%

4.2%

100.0%

Podl'a odpovedi respondentov sa vySe 80% imigrantom (z tych ¢o respondenti poznaji vo
svojom blizkom okoli) dari zaclenit’ sa do zivota v SR. Priblizne 14% percentdm nie alebo
skor nie a 4,2% respondentov nevedelo odpovedat’. Napriek urcitému skepticizmu su ndzory
na prispdsobenie sa imigrantov zivotu na Slovensku pozitivne.
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2. Speciﬁké nazorov podla demografickych znakov

Zaujimavé je skumat’ diferencidciu nazorov respondentov podla demografickych znakov,
ktoré doplnime o otézku ,,Zili ste nickedy viac ako tri mesiace v zahrani¢i?.

Diferenciacia ndzorov podla otdzky ,,Poznidte vo svojom blizkom okoli migranta z iného
Statu, ktory sa rozhodol Zit' v SR? je dand frekvencénou tabulkou v predoslej kapitole — tito
sme sktimali iba za tych, ktori odpovedali kladne.

Diferencidcia ndzorov na otdzku ,,Ak poznate takito osobu, podarilo sa jej podla Vasho
nazoru prispdsobit’ Zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit’ do nasej spolo¢nosti?* a vysledky
testovania pomocou Chi-kvadrat testu kontingen¢nych tabuliek st v tabul’ke 3. V tabulkdach
vysledkov testov sme skrdtili nazvy premennych.

Diferencidcia ndzorov na skimanu otazku je Statisticky signifikantnd podl'a pohlavia a podl'a
dlhsieho pobytu respondenta v zahraniCi, na hranici Statistickej signifikantnosti podla
vierovyznania a kraja a nesignifikantna podl'a vzdelania, veku a ekonomickej aktivity, ¢o sa
prejavi vo vysledkoch prezentovanych v grafe 1.

Tabul'ka 3. Vysledky testov otazky ,,Ak poznate takuto osobu, podarilo sa jej podl'a Vasho
nazoru prispdsobit’ zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit' do nasej spolo¢nosti?* - podla
demografickych znakov

Ak poznate takuto osobu, podarilo
sa jej podla Vasho nazoru
prisposobit’ zivotu na Slovensku a

plne sa zaClenit do naSej
spolocnosti? pohl | vzdel vek viera | ek.akt | kraj | zahranicie
P-hodnoty 0.001 | 0.404 | 0.341 | 0.068 | 0.471 | 0.060 0.049

V grafe 1 su priemery zo $kdly 1=ano, 2=skor ano, 3= skor nie, 4=nie, variant odpovede
neviem sme neuvazovali. ,,Stred” skaly je 2,5. Hodnoty pod 2,5 ukazuji ze podla ndzoru
respondentov je ,uUroven“ zaclenenia imigrantov do zivota nasej spolo¢nosti dobra.
Diferenciacia podla demografickych znakov ,sleduje P-hodnoty ako st v tabulke 3.
Priemerna hodnota za vsetkych 437 respondentov, ktori odpovedali na uvedenu otdzku bola
1,75. Podrobné vysledky su v tabul'ke 4.

Tabul'ka 4. Zakladné Statistické charakteristiky na otazku ,,Ak poznate takuto osobu, podarilo
sa jej podla Vasho nézoru prispdsobit’ zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit’ do nasej
spolo¢nosti?* podl'a demografickych znakov

N Mean Std. Deviation
cely stibor 437 1.75 0.80
pohlavie N Mean Std. Deviation
muz 222 1.87 0.90
zena 215 1.63 0.67
vzdelanie N Mean Std. Deviation
zakladne 60 1.82 0.77
stredoskolské bez maturity 111 1.86 0.92
stredoskolské s maturitou 157 1.71 0.75
vysokoskolské 109 1.66 0.76
kategoérie veku N Mean Std. Deviation
vek 18-24 63 1.70 0.69
vek 25-29 59 1.69 0.77
vek 30-39 103 1.78 0.84
vek 40-49 59 1.80 0.80
vek 50-59 70 1.64 0.74
vek 60 a viac 83 1.86 0.91
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Tabul'ka 4. - pokracovanie

vierovyznanie N Mean Std. Deviation
S vyznanim 310 1.80 0.83
bez vyznania 126 1.63 0.72
ekonomicka aktivita N Mean Std. Deviation
Student SS 24 1.75 0.68
Student VS 41 1.66 0.73
pracujuci 260 1.77 0.80
zena na MD, RD 20 1.70 0.57
nezamestnany 31 1.55 0.77
dochodca 61 1.84 0.97
kraj N Mean Std. Deviation
Bratislavsky 74 1.66 0.75
Trnavsky 56 1.77 0.60
TrenCiansky 62 1.65 0.85
Nitriansky 54 1.74 0.89
Banskobystricky 44 1.82 0.92
Zilinsky 44 1.93 0.82
Presovsky 48 1.73 0.79
Kosicky 55 1.80 0.83
Zili ste niekedy viac ako tri mesiace v zahrani¢i? N Mean Std. Deviation
ano 117 1.80 0.83
nie 318 1.73 0.79

Graf 1. Profil otazky — otdzky ,,Ak poznate takuto osobu, podarilo sa jej podl'a Vasho nézoru
prispdsobit’ zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit do naSej spolo¢nosti? - podla
demografickych znakov

Profil odpovedi podla demografickych znakov

25
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3. Zavery

Podl'a nazoru respondentov, ktori odpovedali na otazku ,,Ak poznate takuto osobu, podarilo sa
jej podla Vasho ndzoru prispdsobit’ zivotu na Slovensku a plne sa zaclenit do naSej
spolo¢nosti?* sa imigrantom dari zaclenovat’ do nasSej spolo¢nosti, ked” odpoved’ ano a skor
ano uviedlo spolu viac ako 80.0%

Diferencidcia nazorov respondentov pri tejto otazke sa podla variantov demografickych
znakov menila, priCom Statisticky signifikantné boli ndzory podla pohlavia a pobytu
respondentov v zahrani¢i a nesignifikantné z hl'adiska vzdelania, veku a ekonomickej aktivity
respondentov.
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Intervaly spolahlivosti pre podiely
Confidence intervals for proportions

Jan Luha

Abstract: Article dealt with confidence intervals for proportions. Applications are provided
by concrete examples from public opinion research and medical research.
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1. Uvod

Intervaly spol’ahlivosti (konfidenéné intervaly) prezentuju presnost’ odhadu, ako aj reliabilitu
tychto odhadov. V prispevku sa zaoberame sa intervalmi spolahlivosti pre podiely. Problém
spolahlivosti vysledkov vyskumu je zlozity a vyzaduje si komplexné postudenie. Spolahlivost’
(reliabilitu) mozno chapat’ rozne a niekedy modze byt problém spolahlivost spolahlivo
definovat’. Pri analyze dat z vyskumov obvykle, okrem analyzy reliability, skimame najmi
otazku reprezentativity a Casto je potrebné skumat’ aj otdzku validity. Budeme vychadzat z
predpokladu, Ze subor dat je reprezentativny z hl'adiska rozhodujucich sledovanych znakov a
sustredime sa na moznost’ merania spolahlivosti.

Meranie spolahlivosti  mozno realizovat napr. opakovanym vyskumom, pripadne
simula¢nymi prepoctami zo ziskanych dat dané¢ho vyskumu, ak je rozsah skimaného stiboru
"dost’ vel'ky". Je mozné uvazovat aj o merani spolahlivosti ziskanych vysledkov pomocou
intervalov spol'ahlivosti.

V tomto prispevku sa budeme venovat’ moznosti merania spol'ahlivosti pomocou intervalov
spol'ahlivosti.

Statistické znaky v mnohych vyskumoch su kvalitativne (najmid nominalne a ordinalne),
napriklad vo vyskumoch verejnej mienky ale aj v medicinskom vyskume a v dalSich
vyskumoch a tlohach. Preto budeme skiimat’ moznost merania spolahlivosti vysledkov
vyskumov pomocou intervalov spolahlivosti podielov.

[lustracné priklady z ,,prostredia® vyskumov verejnej mienky a medicinskych vyskumov
uvadzame v jednotlivych kapitolach.

Poznamka: Vsetky intervaly spolahlivosti v tomto prispevku sme pocitali na urovni
vyznamnosti a=5%, ¢ize 95% urovni spol'ahlivosti. Zaoberame sa obojstrannymi intervalmi
spol'ahlivosti.

2. Definicie podielov pre kvalitativne Statistické znaky

Snéad’ najjednoduchsi Statisticky znak zist'uje pritomnost’ skimaného javu. Vysledky takéhoto
Statistického znaku maju dvojprvkovii mnozinu hodnot.
Vyhodné je kddovanie 1=vyskyt javu a O=nevyskyt javu.
Pre takéto znaky definujeme:
Podiel (pravdepodobnost’) vyskytu skumaného javu v populdcii budeme oznacovat’
symbolom 1 a odpovedajici vyberovy odhad ako p.
Nech n je rozsah vyberového suboru a x je pocetnost’ sledovaného variantu kvalitativneho
Statistického znaku, pricom x=0, 1, 2, ..., n.
Podiel je veli¢ina:

p=x/n.
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Pri prezentacii vysledkov je obycCajne podiel uvadzany v percentach teda 100.p.

Priklad 1: V reprezentativnom vyskume verejnej mienky nemenovana agentlra zistovala
mesacnu prevalenciu uzivania marihuany. Z 3255 odpovedajucich respondentov uzivalo
marihuanu 235, potom podiel p;=0,0722, alebo v percentudlnom vyjadreni p;=7,22%. Priklad
je iba fiktivny.

Priklad 2: V medicinskom klinickom pokuse bolo skimanych 167 pacientov na
testosteronovu insuficienciu. V skimanom subore boli starsi pacienti so Sirkou pasa 94 a viac
cm. Jednym s cielov vyskumu bolo skumat’ riziko metabolického syndrému. zo skumanych
167 pacientov malo 103 riziko metabolického syndromu, ¢o je podiel p,=0,6168 , resp.
v percentualnom vyjadreni p,=61,68%.

Rozdelenie podielu

Za predpokladu nezavislosti vyberového suboru ma podiel binomické rozdelenie. Tuto
vlastnost’ vyuzivame pri mnohych analyzach podielov. Vyznamne vyuzivame moznost
exaktného vyjadrenia prisluSnych pravdepodobnosti pre dolnt a hornt hranicu intervalov
spol'ahlivosti pre vypocet exaktnych intervalov spolahlivosti v kapitole 3.

Pravdepodobnost’ binomického rozdelenie B(x;n.p), pre dani hodnotu podielu p, x=0, 1, 2, ...,
n, kde n je rozsah vyberu je dané vzt'ahom:

B(x;n.p) = P(X=x) = (nj p . (1-p™™, prex=0, 1,2, .., n.
x

Pre vypocet intervalov spolahlivosti vyuzivame vypocet pravdepodobnosti:

X

P(X<x)=>" B(in,p),

P(X>x) :Zn: B(i;n.p).

Tieto vzt'ahy st vyuzité v kapitole 3.

Podiely pre nomindlne a kategorizované znaky
Vseobecne moézu mat’ kvalitativne Statistické znaky viac ako dva mozné vysledky. Pre
nominalne a ordinalne znaky teda treba skumat’ viac podielov.

UvaZujme kvalitativny znak, ktory ma r moznych vysledkov. Kazdy vysledok reprezentuje
vyskyt Specifického javu, ktorého podiel definujeme prirodzene ,predlzenim® definicie
podielu elementarneho javu.

Ozna¢me (x1, Xy, ..., X;) rozdelenie pocetnosti skimaného kvalitativneho znaku.
Plati x; + X, + ... + x,=n.

Podiely jednotlivych javov st
pi=xi/n. , kdei=1,2, ..., 1.
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Priklad 3: V reprezentativnom vyskume verejnej mienky nemenovana agentlra zistovala
volebné preferencie stran. Ktoru stranu by ste volili do NR SR?

strana pocet p

SMER-SD 369| 36.87
KDH 102 10.18
SDKU-DS 94|  9.38
OLaNO 83 8.28
SaS 68 6.79
MOST-HID 56| 5.59
Nova vécsina (Daniel LipSic) 51 5.09
SMK 43 4.29
SNS 37 3.69
KSS 22 2.20
ina 77 7.69
Total 1002 100

Vysledky v priklade 3 su tiez ilustrativne, ale priblizne rovnaké, ako boli publikované
v médiach.

Priklad 4: V medicinskom klinickom pokuse z prikladu 2 skimame S$truktiru podl'a kategorii
Sirky pasa. Vysledky su vo frekvencnej tabul’ke.

Frequency Percent
Valid 1 gradel. 94-101 cm 42 25,1
2 gradell.A. 102-109 cm 52 31,1
3 gradell.B. 109+ cm 73 43,7
Total 167 100,0

3. Intervaly spolahlivosti pre podiely

Najprv skiimajme intervaly spolahlivosti pre najjednoduchsi podiel vyskytu javu. Dolnu
a hornt hranicu pre uroven vyznamnosti 0 resp. 0, vypocitame zo vztahov:

X n

Z B(@;n, pn) = ou, Z B(@;n. pa) = 0.

i=0 i=x
Obvykle volime oy= 0p=0/2. Vypocty pomocou uvedenych vztahov by boli zlozité, preto
vyuzijeme vzt'ahy pre exaktné hranice (dolnu pq resp. hornu py) intervalov spolahlivosti:
Pa(p,n)=x/[ X + (n-x+1)Fq],
kde F; je 1- o4 kvantil F rozdelenia s poctom stupiiov volnosti: 2(n-x+1), 2x

Pu(p,n)=[ (x*+1)F;}/[n-x Hx+1)F],

kde F; je 1- op kvantil F rozdelenia s poctom stupiiov volnosti: 2(x+1), 2(n-x).
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Z asymptotickej aproximacie binomického rozdelenia normdlnym, medze intervalov
spolahlivosti pocitame zo vztahu:
i=1.96V((p(1-p)/n).
Statistickt presnost’vysledkov vyskumu hodnotime aj pomocou intervalov spolahlivosti.
Kvoéli jednoduchosti vypoétu sa obvykle pouzivaju aproximaéné hranice (i), hoci
spravnejSie je pozivanie exaktnych medzi (d, h). V tabulke sii uvedené medze exaktnych
(d=doln4, h= horn4d) a aproximacnych (i) intervalov spol’ahlivosti pre vybrané hodnoty p
a n, pre spol’ahlivost’ 1-o0 =95%.

Prislusné intervaly spolahlivosti vypocitame podla vzt'ahov:
exaktné hranice: pd=p-d, ph=p+h a aproximac¢né pd=p-i, ph=p-+i.

Tabul'ka 1. Medze intervalov spol'ahlivosti pre vybrané podiely a rozsahy vyberov

% % % % % % % % %
p 3 5 10 15 20 25 30 40 50
n medza
100 d 2,38 |3,36 5,10 6,35 7,33 8,12 8,76 9,67 10,17
h 5,52 16,28 7,62 8,53 9,18 9,66 9,98 10,28 10,17
i 3,41 4,36 6,00 7,14 8,00 8,66 9,17 9,80 10,00
200 d 1,89 (2,58 3,78 4,65 5,31 5,84 6,26 6,85 7,13
h 3,42 14,00 5,02 5,72 6,22 6,60 6,86 7,15 7,13
i 2,41 (3,08 4,24 5,05 5,66 6,12 6,48 6,93 7,07
500 d 1,31 (1,74 2,49 3,02 3,42 3,74 3,99 4,32 4,47
h 1,90 (2,29 2,97 3,44 3,78 4,04 4,23 4,44 4,47
i 1,53 (1,95 2,68 3,19 3,58 3,87 4,10 4,38 4,47
1000 d 0,97 |1,27 1,79 2,16 2,44 2,66 2,83 3,05 3,15
h 1,26 (1,54 2,03 2,37 2,62 2,81 2,95 3,11 3,15
i 1,08 (1,38 1,90 2,26 2,53 2,74 2,90 3,10 3,16
1250 d 0,87 |1,14 1,61 1,94 2,18 2,38 2,53 2,73 2,81
h 1,10 (1,36 1,80 2,10 2,33 2,50 2,63 2,78 2,81
i 0,96 |1,23 1,70 2,02 2,26 2,45 2,59 2,77 2,83
2000 d 0,70 10,91 1,28 1,54 1,73 1,88 2,00 2,16 2,21
h 0,84 |1,05 1,40 1,64 1,82 1,96 2,06 2,19 2,21
i 0,76 10,97 1,34 1,60 1,79 1,94 2,05 2,19 2,24
2500 d 0,63 10,82 1,15 1,38 1,55 1,69 1,79 1,93 1,98
h 0,75 10,93 1,24 1,46 1,62 1,75 1,84 1,95 1,98
i 0,68 10,87 1,20 1,43 1,60 1,73 1,83 1,96 2,00
5000 d 0,46 10,59 0,82 0,98 1,10 1,20 1,27 1,36 1,40
h 0,51 0,64 0,87 1,02 1,14 1,22 1,29 1,37 1,40
i 0,48 10,62 0,85 1,01 1,13 1,22 1,30 1,39 1,41
7500 d 0,37 10,48 0,67 0,80 0,90 0,98 1,04 1,11 1,14
h 0,41 0,52 0,70 0,83 0,92 1,00 1,05 1,12 1,14
i 0,39 10,50 0,69 0,82 0,92 1,00 1,06 1,13 1,15
10000 |d 0,33 10,42 0,58 0,69 0,78 0,85 0,90 0,96 0,98
h 0,35 10,45 0,60 0,72 0,80 0,86 0,91 0,97 0,98
i 0,34 0,44 0,60 0,71 0,80 0,87 0,92 0,98 1,00
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V tabul’ke 1. ilustrujeme ,,velkost* medzi hranicami intervalov spolahlivosti, pre exaktné
hranice a aj aproximativne intervaly. Ked’ su tieto medze pre dolnu a hornu hranicu blizke
aproximativnym - moZeme pouzit’ aproximativne intervaly spolahlivosti. V sucasnosti su uz
vypocCtové moznosti ovela vicsie, dokonca aj v Exceli, takze moézeme uprednostnit’ pri
vypoctoch exaktné intervaly spol’ahlivosti.

V tabulke 2. ilustrujeme exaktné intervaly spol'ahlivosti (aj prislusné medze) pre vybrané
rozsahy vyberov a hodnoty podielov. Hrubo sme vyznacili intervaly spolahlivosti. V tabul'ke
uvadzame odpovedajice intervaly spolahlivosti pre podiely do 50 % anad 50%, ktoré
vyuzivaju vztah ,,doplnku. Ak hodnota podielu p% je vicsia ako 50%, 'ahko vypocitame
odpovedajuce hodnoty podielov, hranic amedzi zo vztahu 100-p% a moézeme vyuzit
odpovedajuce hodnoty pre p mensie ako 50%.

Tabul'ka 2. Exaktné intervaly spolahlivosti a medze pre vybraté rozsahy a podiely

n d pd [ p | ph h d pd | p| ph h |[n

100 | 2,38 |1 0,62 | 3 | 8,52 | 5,52 5,52 91,4897 (99,38 | 2,38 |100
100 | 3,36 | 1,64 | 5 | 11,28 | 6,28 6,28 | 88,72 |95|98,36 | 3,36 |100
100 | 5,10 | 490 |10| 17,62 | 7,62 7,62 | 82,3890 |95,10| 5,10 |100
100 | 6,35 | 8,65 |15]23,53| 8,53 8,53 176,47 |85|91,35| 6,35 {100
100 | 7,33 | 12,67 | 20| 29,18 | 9,18 9,18 {70,82|80|87,33| 7,33 |100
100 | 8,12 | 16,88 [ 25| 34,66 | 9,66 9,66 |65,34|75|83,12| 8,12 {100
100 | 8,76 | 21,24 |30|39,98 | 9,98 9,98 160,02|70|78,76 | 8,76 |100

100 | 9,67 | 30,33 | 40| 50,28 | 10,28 10,28 | 49,72 | 60 | 69,67 | 9,67 |100

100 | 10,17 39,83 (50| 60,17 | 10,17 10,17 39,83 50| 60,17 | 10,17 |100

500 | 1,31 | 1,69 | 3] 4,90 | 1,90 1,90 [95,10[97]98,31 | 1,31 [500
500 | 1,74 | 3,26 | 5 | 7,29 | 2,29 2,29 [92,71]95]96,74 | 1,74 500
500 | 2,49 | 7,51 10| 12,97 | 2,97 2,97 | 87,0390 ]92,49 | 2,49 [500
500 | 3,02 [ 11,98 | 15] 18,44 | 3,44 3,44 | 81,56 | 85 88,02 3,02 [500
500 | 3,42 [16,58 [20(23,78 | 3,78 3,78 | 76,2280 83,42 3,42 [500
500 | 3,74 | 21,26 |25]29,04 | 4,04 4,04 (70,96 | 75| 78,74 | 3,74 500
500 | 3,99 |26,01 |30]34,23 4,23 423 165,77]70173,99 3,99 [500
500 | 4,32 | 35,68 | 40| 44,44 | 4,44 4,44 55,56 | 60 | 64,32 | 4,32 500
500 | 4,47 | 45,53 |50 54,47 | 4,47 4,47 | 45,53 50 | 54,47 | 4,47 |500
1250 [ 0,87 [ 2,13 [ 3 [ 4,10 | 1,10 1,10 95,90 [97]97,87 [ 0,87 [1250
1250 | 1,14 | 3,86 | 5 | 6,36 | 1,36 1,36 93,64 95[96,14 | 1,14 {1250
1250 | 1,61 | 8,39 [10] 11,80 | 1,80 1,80 | 88,2090 [ 91,61 1,61 [1250
1250 | 1,94 [ 13,06 | 15[ 17,10 | 2,10 2,10 82,90 [ 85 (86,94 | 1,94 {1250
1250 | 2,18 | 17,8220 22,33 2,33 2,33 [ 77,6780 82,18 2,18 [1250
1250 | 2,38 |22,62]25[27,50 | 2,50 2,50 72,50 |75 (77,38 | 2,38 [1250
1250 | 2,53 | 27,47 [3032,63 | 2,63 2,63 | 67,3770 72,53 | 2,53 [1250
1250 | 2,73 37,27 [40 | 42,78 | 2,78 2,78 | 57,22 160 | 62,73 | 2,73 [1250

1250 | 2,81 | 47,19 |50 | 52,81 | 2,81 2,81 [ 47,19 |50 (52,81 | 2,81 |1250
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4. Intervaly spolahlivosti pre podiely kvalitativnych znakov

Ked neuvazujeme simultdnne intervaly spolahlivosti, mozeme pre kvalitativne znaky
(nominalne, ordinalne) a kategorizované znaky pocitat’ podl'a vztahov uvedenych na zaciatku
tretej kapitoly. V dalSom budeme pocitat’ exaktné intervaly spolahlivosti. Na ilustraciu
vypoctov uvadzame dva priklady.

Priklad 5: Intervaly spol'ahlivosti pre priklad volebnych preferencii
Ktoru stranu by ste volili do NR SR?

strana poet| p Pd Pn
SMER-SD 369| 36.826| 33.832| 39.898
KDH 1021 10.180| 8.377| 12.220
SDKU-DS 94| 9.381| 7.647| 11.358
OLaNO 83| 8.283| 6.651| 10.165
SaS 68| 6.786| 5.308| 8.524
MOST-HID 56| 5.589| 4.249| 7.197
Nova vicsina (Daniel Lipsic) 51| 5.090| 3.813| 6.638
SMK 43| 4.291| 3.123| 5.737
SNS 37| 3.693| 2.613| 5.054
KSS 22| 2.19¢| 1.381| 3.305
ina 771 7.685| 6.112] 9.511
Total 1002| 100

Vypocty sme realizovali v exceli. Uvadzame exelovské vzorce na vypocet podielu a intervalu
spol'ahlivosti pre SMER-SD:

p = 100*C6/$C$17,
pa =100*IF(C6=0;0;1/(1+($C$17-C6+1)/(C6*FINV(0.975;2*C6;2*($C$17-C6+1))))),
pr=100*IF(C6=8C$17;1;1/(1+($C$17-C6)/((C6+1)*FINV(0.025;2*(C6+1);2*($C$17-C6))))).

V priklade 5. sme hodnoty podielov usporiadali podl'a velkosti. V priklade 6. sme ponechali
poradie podla kategorii Sirky pasa pacienta. V grafe 1. prezentujeme podiely a intervaly
spolahlivosti prikladu 6.

Priklad 6: Intervaly spol'ahlivosti pre priklad medicinskeho vyskumu
Intervaly spolahlivosti pre podiely podl’a kategorie Sirky pasa

kategdria pocet p Pd Pn
gradel. 94-101 cm 43| 25.749| 19.304 | 33.075
gradell.A. 102-109 cm | 51| 30.539| 23.658| 38.126
gradell.B. 109+ cm 73| 43.713 | 36.063 | 51.590
Total 167 100

Podiel pacientov s skupine gradel. 94-101 cm bol 25,749 a 95% interval spol’ahlivosti od
19,304 po 38,126, v druhej skupine gradell.A. 102-109 cm bol podiel pacientov 30,539
s intervalom spolahlivosti od 23,658 po 38,751 av skupine gradell.B. 109+ cm bol tento
podiel 43,713 a interval spol'ahlivosti od 36,063 po 51,590.
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Graf 1. Podiely a intervaly spol'ahlivosti medicinskeho vyskumu
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Poznamka: Intervaly spolahlivosti pre podiely ,,vie® profesiondlny Statisticky softvér pocitat’
pomocou bootstrapovskych metod. Vyssie verzie IBM SPSS Statistics ,,vedia® takéto
7. uvadzame jeden priklad vypoctu

intervaly

spolahlivosti

pocitat’.

V priklade

bootstrapovskych intervalov spolahlivosti.

Priklad 7: Bootstrapovské intervaly spol'ahlivosti pre priklad medicinskeho vyskumu

pas_kat Waist category

Frequenc | Percent Valid Cumulative Bootstrap for Percent®
y Percent Percent Bias Std. 95% Confidence
Error Interval
Lower Upper
1 grade I. 94-101 cm 43| 25,749 25,749 25,749 ,023 3,402 19,162 32,335
2 grade Il.A. 102-109
51| 30,539 30,539 56,287 ,028 3,571 23,952 37,725
Valid o
3 grade I11.B. 110+
73| 43,713 43,713 100,000 -,051 3,769 36,527 50,898
cm
Total 167 100,0 100,0 ,0 ,0 100,0 100,0
a. Unless otherwise noted, bootstrap results are based on 5000 bootstrap samples
5. Intervaly spolahlivosti pre diferencie podielov dvoch javov, dvoch

kvalitativnych znakov

Exaktné hranice vtomto pripade nepozname atak vyuzijeme aproximativne hranice
intervalov spol'ahlivosti. Mame dva stubory udajov s binomickymi rozdeleniami B(x;;n;.p;) ,
B(x2;m5.p2). 95% interval spolahlivosti pre rozdiel podielov p; — p2, kde pi=xi/n; a p,=xu/n;
pre vicSie rozsahy vyberov anie velmi malé hodnoty podielov pocitame pomocou
aproximdcie normdlnym rozdelenim — pomocou vzorca:
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p1—ps +-1,964p1(Fpl/nl+p2(Fp2/n2

Z mnohych vylepsujacich metdéd vyberame Newcombe-Wilson hybrid score intervaly
spolahlivosti. Pre oba podiely pl a p2 vypocitame intervaly spolahlivosti. Ozna¢me ich 95%
l,=p1d, u;=p;h aodpovedajuco l,=p,d, u,=p,h, rozsahy
vyberov nech su n; a ny. Potom 95% hranice intervalov spol'ahlivosti pre diferencie podielov

hranice intervalov spolahlivosti

Ssu:

p1 —p2— 1,96% \J(11(1 = 1)/ nl + u2(1 — u2) / n2
p1—p2 + 1,96* J(ul(1—ul)/ nl +12(1-12)/ n2 .

Moézeme vylepsit' vypocet Newcombe-Wilsonove intervaly pre diferenciu podielov tak, Ze
v prvom kroku vypocCitame exaktné intervaly spolahlivosti pre oba podiely apotom
aplikujeme vzorce pre Newcombe-Wilsonove intervaly spolahlivosti. Ukéazka je v priklade 8.

Priklad 8. Intervaly spolahlivosti pre dva podiely a ich diferenciu

Ktoru stranu by ste volili do NR SR?

Ktori stranu by ste volili do NR SR?

1, ul
strana pocet| p; P1a Pin
SMER-SD 369 | 36.826 | 33.832|39.898
KDH 102 10.180| 8.377|12.220
SDKU-DS 94| 9.381| 7.647|11.358
OLaNO 83| 8.283| 6.651|10.165
SaS 68| 6.786| 5.308| 8.524
MOST-HID 56| 5.589| 4.249| 7.197
Nova vicsina 51| 5.090| 3.813| 6.638
SMK 43| 4.291| 3.123| 5.737
SNS 37| 3.693| 2.613| 5.054
KSS 22| 2.196| 1.381| 3.305
ina 77| 7.685| 6.112] 9.511
Total 1002 100

Ktori stranu by ste volili do NR SR?

12 u2
strana pocet| p, P24 Pan
SMER-SD 401 |39.008 | 36.970 | 43.129
KDH 107 | 10.409 | 8.834|12.758
SDKU-DS 83| 8.074| 6.651|10.165
OLaNO 86| 8.366| 6.922(10.491
SaS 67| 6.518| 5.219| 8.414

MOST-HID 54| 5.253| 4.074| 6.974
Nova vicsina 41| 3.988| 2.952| 5.510

SMK 34| 3.307| 2.361] 4.710
SNS 50| 4.864| 3.726| 6.526
KSS 23| 2.237| 1.461| 3.424
ina 82| 7.977| 6.561]10.056
Total 1028 100

strana nl n2 |pl p2 difp difp_d | difp_h
SMER-SD 369 401 |36.82639.008 | 2.181| 2.113| 2.250
KDH 102 107]10.180[10.409| 0.229] 0.146| 0.312
SDKU-DS 94 83| 9.381| 8.074| -1.307| -1.392| -1.224
OLaNO 83 86| 8.283| 8366| 0.082]|-0.002| 0.167
SaS 68 67| 6.786| 6.518| -0.269| -0.354| -0.184
MOST-HID 56 54| 5.589| 5.253| -0.336] -0.422] -0.250
Nova vicsina 51 41| 5.090| 3.988| -1.101| -1.189| -1.016
SMK 43 34| 4.291| 3.307| -0.984]| -1.072] -0.898
SNS 37 50| 3.693| 4.864 1.171| 1.086| 1.259
KSS 22 23| 2.196| 2.237| 0.042| -0.047| 0.131
ind 77 82| 7.685| 7.977| 0.292] 0.208| 0.377
Total 1002 | 1028 100 100

Intervaly spolahlivosti pre parové ddta, ked’ sledujeme dva javy A a B na jednom skimanom
subore. Definujeme diferencie

dizai-bi, izl, 2, .., aa bi
nadobudaju hodnoty 1, ak dany jav ,nastal“ a 0, ked’ dany jav nenastal. Potom diferenciu
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podielov ziskame ako priemer:

d=z di/ na prislusny interval spol'ahlivosti je d+/- 1,96s4, kde sd=\/_ Z d%/(n—1)
i=1

i=1

6. Intervaly spolahlivosti a testovanie hypotéz

Intervaly spol’ahlivosti mdézeme pouzit' aj na testovanie hypotéz o podieloch. Vypocitame
intervaly spolahlivosti pre podiely — ked” komparované podiely st mimo hranic intervalov
spol'ahlivosti — tak prislusné podiely sa Statisticky signifikantne liSia na irovni na akej sme
pocitali intervaly spolahlivosti, oby¢ajne na 5%.

Priklad 9. Testovanie hypotéz odlisnosti podielov pomocou intervalov spolahlivosti, priklad
z medicinskeho vyskumu

kategoria podet| p Pa Ph
gradel. 94-101 cm 42| 25.150| 18.766| 32.437
gradell.A. 102-109 cm 52| 31.138 | 24.209 | 38.751
gradell.B. 109+ cm 73| 43.713 | 36.063 | 51.590
Total 167 100

Intervaly spol’ahlivosti podla kategérie Sirky pasa sluzia na testovanie hypotéz o zhode
podielov podla kategorie Sirky pasa. Podiel v pacientov v prvej kategorii 94-101 cm bol
v skimanom subore 25,150 — interval spolahlivosti v druhej kategorii je od 24,209 po 38,751,
¢ize podiel pacientov v prevej skupine sa nachadza vnutri tohto intervalu spol'ahlivosti, ¢o
znaci, Ze na urovni vyznamnosti 5% sa podiely v prvej a druhej skupine neliSia Statisticky
signifikantne. Podiel pacientov v prvej skupine sa Statisticky signifikantne 1iSi od podielu
v tretej skupine, pretoze tento podiel je mimo hranic intervalu spolahlivosti od 36,036 po
51,590 pre podiel pacientov v tretej skupine podl'a Sirky péasa. Podobne aj podiel pacientov
v druhej skupine sa lisi Statisticky signifikantne od podielu v tretej skupine.

Podobne postupujeme aj pri testovani hypotéz o diferenciach podielov. Vypocitame intervaly
spolahlivosti pre oba podiely — ked” komparované podiely st mimo hranic intervalov
spol'ahlivosti — tak prislusné diferencie su Statisticky signifikantné na Grovni na akej sme
pocitali intervaly spol'ahlivosti.

7. Kalkulatory intervalov spol’ahlivosti pre podiely

Na internete mozno najst’ vel'a ,Statistickych® kalkuldtorov, uvaddzame niekolko stranok
kalkulatorov pre intervaly spolahlivosti podielov a silu $tatistickych testov.

http://www.mccallum-layton.co.uk/stats/ConfidencelntervalCalcProportions.aspx
http://ncalculators.com/statistics/population-confidence-interval-calculator.htm
http://www.causascientia.org/math_stat/ProportionCLhtml

http://www.statisticshowto.com/articles/how-to-use-a-ti-83-to-find-a-confidence-interval-for-
the-population-proportion-p/
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http://www.surveysystem.com/sscalc.htm
http://www.reedpetersen.com/portfolio/pe/ncspearson-2/research-notes/sample-calc.htm

http://www.dssresearch.com/KnowledgeCenter/toolkitcalculators/statisticalpowercalculators.a
Spx

http://www.power-analysis.com/p value.htm
http://www.youtube.com/watch?v=3ReWri_jh3M
http://www.youtube.com/watch?v=V-BOkionwKg
http://www.statisticslectures.com/topics/cipopulationproportions/
http://www.vassarstats.net/prop2 ind.html

http://www.mccallum-layton.co.uk/stats/ConfidencelntervalCalcProportions.aspx

8. Zavery

Intervaly spolahlivosti st vyznamnym nastrojom Statistickej analyzy dat. Zdanlivo
jednoduché analyzy podielov st znacne zlozité, ako sme poukazali v prispevku. Intervaly
spol'ahlivosti pomdhaju riesit mnohé ulohy Statistickej analyzy. V prispevku skimame mnohé
zékladné situacie pre analyzu podielov, odpovedajice intervaly spolahlivosti a suvislost
s testovanim Statistickych hypotéz. Na rieSenie mnohych tloh st na internete k dispozicii
Statistické kalkulatory. Pre zadujemcov uvadzame niekol’ko zaujimavych internetovych stranok
s kalkulatormi pre intervaly spolahlivosti pre podiely a silu odpovedajucich Statistickych
testov. Na profesiondlnu ,,Statisticku pracu® vsak odporacame skor profesionalny Statisticky
softvér. Napriklad IBM SPSS Statistics ma niekol’ko procedur na vypocet intervalov
spolahlivosti pre podiely a Specidlny modul IBM SPSS Sample Power. Spomenime, kvoli
uplnosti d’alSie SAS, STATISTICA, STATA, BMDP, NCSS, StatXact,

V ulohéch, kde je potrebné skimat spolo¢nu (simultdnnu) oblast’ spol'ahlivosti pre vsetky
skimané podiely hl'addme taka oblast, ktord je urCend intervalmi spolahlivosti. Jedno z
rieSeni je vyuzitie Bonferroniho nerovnosti. Ked’ uvazujeme K testov simultanne tak

P( ze asponl jeden test je signifikantny na urovni o’ za predpokladu platnosti nulovej
hypotézy) < a'K, ak chceme dosiahnut' aby uroven vyznamnosti bola pre simultanne
intervaly spolahlivosti a, tak musime stanovit o = o'K. Ked je napriklad K=4, tak
0'=0,0125! Simultdnnymi intervalmi spol'ahlivosti sa v tomto prispevku nezaoberame.
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Porovnavanie efektivity vyucby na fakultach slovenskych verejnych
vysokych §kél s vyuZitim DEA analyzy'
Comparing the effectiveness of faculties of Slovak universities using DEA
analysis

Tomas Miklogovi¢, Miroslav Stefanik

Abstract:

Presented article brings results from a comparison of education effectiveness of Slovak
university faculties. DEA analysis is used to quantify the comparison in education
effectiveness, namely the SBM model with constraints and an assumption of variable returns
to scale. The effectiveness of education was compared within a thematically defined group of
faculties. Number of working contracts of pedagogical stuff was selected as input. The
number of publications, number of students and the index of demand for graduates of each
faculty were selected as the indicators of output. In case of homogenous groups of university
faculties, like law or philosophical faculties, it is possible to sort particular faculties based on
the effectiveness of their classwork with relatively high reliability.

Abstrakt:

Predkladany ¢lanok prinésa vysledky porovnania efektivity vyucby na fakultach slovenskych
vysokych $§kol. Pre kvantifikaciu porovnania efektivity vyucby su vyuzivané vystupy DEA
analyzy, konkrétne modelu SBM s ohrani¢eniami za predpokladu variabilnych vynosov z
rozsahu. Efektivita vyucby bola porovnavana vzdy v ramci skupiny fakult podl'a zamerania.
Sledovanym vstupom bol pocet pracovnych uvdzkov pedagogickych pracovnikov. Za
indikatory vystupov bol zvoleny pocet publikacii za fakultu, pocet Studentov fakulty a index
dopytu po absolventoch fakulty. V pripade homogénnych skupin fakult, ako su napriklad
pravnické alebo filozofické fakulty, je mozné zoradit’ jednotlivé fakulty na zaklade efektivity
vyucby relativne spol'ahlivo.

Key words: DEA analysis, effectiveness, faculty.

KPuacové slova: DEA analyza, efektivita, fakulta.

JEL classification: C14.

1. Porovnania slovenskych vysokych §kol

V uplynulych rokoch sme boli svedkami zvySovania dostupnosti vysokoskolského
vzdelania, ked’ v sucasnosti na vysokej Skole studuje prakticky kazdé druhé dievca vo veku od
20 do 24 rokov. Za 15 rokov sa dostupnost’ vysokych §kol, meranéd ako podiel participantov
vekovej skupiny vo vysokoskolskom vzdeldvani strojndsobila. Tento vyvoj posunul
Slovensko na popredné pozicie v dostupnosti vysokoSkolského vzdelania medzi
najvyspelejSimi  krajinami. Niektoré S§tidie vtejto suvislosti hovoria o expanzii
vysokoskolského vzdelania (Stefanik, 2012).

V suvislosti so zvySenim dostupnosti vysokoskolského vzdelania sa Coraz castejSie
objavuju otazky o kvalite poskytovaného vzdelania. Informacie o kvalite vysokych $kol su
v sucasnosti limitované najmi nedostatkom indikatorov kvality a vysokou mierou redukcie
existujucich indikéatorov. Jednym z pozitivnych prikladov je iniciativa Ministerstva Skolstva
poskytnut’ informécie o viacerych indikatoroch nepriamo referujacich ku kvalite Stadia, ako je
napriklad  informéacia o platoch amiere nezamestnanosti absolventov jednotlivych

! Tato praca bola vypracovana v ramei riedenia projektu APVV - 0371-11
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slovenskych vysokych §kol, alebo mobilita Studentov ¢i prostriedky ziskané zo zahrani¢nych
grantov. Informécie tohto typu st v prehladnej forme pristupné kazdému na internetovej
stranke”.

Okrem tejto iniciativy st na Slovensku dostupné aj viaceré snahy o komplexnejsie
hodnotenie kvality vysokych $kol. Casto prehliadanou je snaha Ministerstva Skolstva
o komplexnu akreditaciu vysokych $kol v ramci existujucej platformy Akreditatnej komisie”.
Verejnosti zndmejSie su hodnotenia vysokych $kdl publikované Akademickou rankingovou
a ratingovou agentirou (ARRA)®. V pozadi hodnoteni zverejnenych obomi inititiciami su
uvahy o relevantnosti zvolenych indikatorov a metodike dané¢ho hodnotenia.

Zaujimavou je napriklad aj iniciativa ARRA a spolo¢nosti Profesia a.s. kde na zaklade
atraktivity zivotopisov v databdze web stranky sprostredkujucej pracovnu inzerciu zostavuju
index zaujmu zamestnavatel'ov o absolventov vysokych $ko1® (ARRA a Profesia, 2009).

Alarmujuco negativne vyzneju porovnania poprednych slovenskych vysokych $kol so
zahrani¢nymi univerzitami. Jednym z najprestiznejsich rebri¢kov je takzvany Sanghajsky
rebricek’, v ramci ktorého sa v roku 2012 Ziadna zo slovenskych univerzit neumiestnila medzi
500 najkvalitnejSimi univerzitami sveta.

Vsetky zostavované rebricky kvality vysokych $kol sa musia vyrovnavat’ s viacerymi
komplikaciami vyplyvajucimi z faktu, Ze nemaji informéciu o Studijnych vysledkoch
Studentov jednotlivych §k6l merani na jednotnej Skale. Namiesto toho sa kvalitu
poskytovaného vzdelania usiluji odhadnut’ na zéklade sekundarnych indikatorov, ako je
publikac¢na ¢innost’ vyucujucich, mnozstvo vedeckych grantov a podobne. V tejto suvislosti
bude prelomovym projekt AHELO® zastreSovany organizaciou OECD, ktory testuje
vedomosti Studentov vysokych §kdl jednotnym typom testov medzinarodne na zaklade ¢oho
bude mozné porovnavat kvalitu poskytovaného vzdelania na vysokych skolach v jednotlivych
krajinach. Zber dat v ramci tohto projektu uz prebehol v pilotnej podobe, jeho vystupy vsak
eSte neboli zverejnené.

V tomto ¢lanku si kladieme za ciel’ porovnévat’ slovenské vysoké Skoly na zdklade
efektivity ich vyucby. V ziadnom pripade nemame ambiciu hodnotit’ ich kvalitu. Netvrdime
ani to, ze efektivita vyucby by mala byt jednou z dimenzii kvality poskytovaného vzdelania.
Existujuce hodnotenia kvality vysokych §kol uvadzame, nakol'’ko ide o podobné snahy zoradit’
vysoké Skoly na zaklade zvolenych kritérii. Niektoré z vyssie uvedenych hodnoteni kvality
moze byt porovnavanie $kol na zdklade zaujmu zamestnavatel'ov o absolventov vysokych
§kol, ktoré vzniklo v spolupraci ARRA a Profesia a.s.

2 http://vs.iedu.sk/sk/welcome

3 http://www.akredkom.sk/index.pl?tmpl=ka plan

* http://www.arra.sk/

° Porovnanie komplexnej akreditacie a hodnoteni ARRA je mozné najst’ napriklad v publikacii: (Ostrovsky,
2010)

® Po 5 rokoch bolo na pdvodni spravu z2009 roku nadviazané kratkou spravou na:
http://www.profesia.sk/cms/informacie-o-nas/o-nas/tlacove-spravy/2012/za-pat-rokov-najviac-klesol-zaujem-o-

absolventov-stavebnej-fakulty-stu/43822

7 http://www.shanghairanking.com/ARWU2012.html

8

http://www.oecd.org/education/highereducationandadultlearning/testingstudentanduniversityperformancegloball
yoecdsahelo.htm
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2. Metodika

Na porovnavanie efektivity vyucby jednotlivych fakult slovenskych vysokych §kol
vyuZijeme, vramci ekonomickej obce ustilend metodiku DEA’. Pre aplikovanie tejto
metodiky sme ako vstup zvolili pocet ucitel'ov na fakulte. Za vystupy vyucby povazujeme
pocet Studentov fakulty, publika¢ny index a index atraktivity zivotopisov absolventov
jednotlivych fakult v databazach spoloc¢nosti Profesia a.s.. Musime uviest’, Ze nami vypocitana
efektivita fakulty je vypocitana na zdklade vstupov a vystupov, ktoré sme zvolili. V pripade
zvolenia si inych vstupov, resp. vystupov by sme dostali inu hodnotu efektivity. Dané miery
efektivity st teda len hodnoty vypocitané na zaklade nami zvolenych vstupov a vystupov.

V nasom porovndvani sme sa zamerali na referencny rok 2009. Dévod vyberu tohto
referen¢ného roka bola dostupnost’ posledného zvoleného vystupu. Pocet ucitel'ov na fakulte,
teda vstup, sme brali k 31.10. dan¢ho roka. Pocet Studentov, teda prvy nami zvoleny vystup,
sme brali taktiez k 31.10. daného roka. Zvysné dva vystupy sme pocitali ako kumulativne
data za cely kalendarny rok 2009.

Ako jediny vstup sme zvolili pocCet ucitelov na fakulte. V pripade, Ze ucitel’ nebol
evidovany na plny pracovny uvizok, predpokladali sme, zZe na fakulte pdsobi na polovi¢ny
pracovny uvdzok. Ako jeden z vystupov sme brali do uvahy pocet Studentov, ktori danu
fakultu navstevovali. V pripade externého Studenta sme tohto Studenta pocitali s vahou 1/3
v porovnani s internym Studentom. NerozliSovali sme medzi jednotlivymi stupfiami
vysokoskolského studia. Ako d’alsi vystup sme zvolili publika¢nu ¢innost’ fakulty, ktord sa
eviduje v Centralnom registri evidencie publikacnej cinnosti. Z pévodnych 83 rdéznych
kategorii, v ktorych bola publikacna ¢innost’ evidovana, sme vytvorili publikacny index, ktory
zohl'adiioval pocet publikacii a ich naro¢nost’.

Posledny spomenuty indikator predstavuje indikator dopytu po absolventoch
jednotlivych fakult. Pri d’alSej interpretacii budeme preto tento indikator vystupu nazyvat aj
indexom dopytu po absolventoch danej fakulty. Index dopytu je vypocitavany z marginalneho
priemeru poctu pozreti jedného zivotopisu fakulty vypocitany po ocisteni efektov ostatnych
okolnosti uvedenych v jednotlivych Zivotopisoch.'"” Marginalne priemery boli nasledne
prevazené podielom poctu ucitelov k po¢tu Studentov. Na fakultach s mensim podielom
Studentov na ucitela tak index dopytu po absolventoch bude mat vys$iu vahu, kedze
predpokladdame ze pripadné zvySenie dopytu po absolventoch tejto fakulty moze byt
sposobené vysSou kvalitou vyucby, ktora sa prejavila aj menSim poctom Studentov na
ucitel’a.

1.1. DEA modely

V poslednom obdobi sa do popredia ¢oraz viac dostdva potreba porovnavania réznych
produkénych jednotiek za tcelom optimalizovania zdrojov. V ekonomickom ponimani to
znamena hl'adanie efektivnych jednotiek. Byt efektivny znamend, mat’ pri urcitych vstupoch
najvacsie vystupy z pomedzi homogénnej skupiny. Merat’ efektivitu danej jednotky mozeme
matematicky zapisat’ ako podiel produktivity danej jednotky a maximalnej efektivity vsetkych
jednotiek, ktoré sa nachadzaji v homogénnej skupine. Z toho vyplyva, ze existuje aspon jedna
efektivna jednotka ajej hodnota sa rovnd 1. Neefektivne jednotky maji niz§iu mieru
efektivity asu zdola ohrani¢ené 0. Produktivita jednotky sa meria na zdklade vstupov
a vystupov. Matematicky moézeme produktivitu jednotky zapisat ako podiel vystupov
a vstupov. Produktivita jednotky nie je ohrani¢ena zhora, jej minimalna troven je 0.

? Z anglického ,Data Envelopment Analysis®
' Viac informacii o metodike vypoéte indexu dopytu je mozné najst’ v: (Stefanik, 2010a)
Online na: http://www.iz.sk/download-files/sk/absolventi/stefanik-zmeny-v-ponuke-vs-vzdelanych.pdf
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Neparametricky pristup DEA je Coraz viac vyuzivany na meranie efektivnosti jednotiek.
Vyhodou tejto metddy je jednotkova invariantnost’ , ¢o znamend, Ze jednotlivé vstupy, resp.
vystupy nemusia byt’ v tych istych jednotkach. Aj to je dovod, preco sme sa rozhodli pouzit
tuto metodiku na porovnanie takych hodndt ako su pocty ucitelov, Studentov, publikacné
¢innost’ alebo indikator dopytu po absolventoch.

1.1.1. CCR model
Prvym zdkladnym modelom vramci DEA metodiky bol CCR model predstaveny

autormi Charnes, Cooper a Rhodes v roku 1978. Matematicky mézeme dany model zapisat’
ako

m WyVars + u 2 ¥20 +--tu s ¥s0
Wy VyXgp+ VaXgo T ViXmg

(1)
za podmienok
UgVyy FUgVg; + b UV )
VgXyj + VaXa; + o F U =1 G=1L..m)
(2)
Ugalig sty =0 3)
UgrVgs s Uy = 0 (4)

Ide o maximalizaciu produkcénej funkcie jednotky podielom vystupov ¥ prevazenych
jednotlivymi vahami na vystupy ¥ avstupov ¥ prevadzenymi vahami na vstupy ¥ . Pricom
podmienky nam zarucujui, Ze v ramci celej homogénnej skupiny budu efektivne jednotky
dosahovat’ hodnotu 1. Nezapornost’ vah je nutnd podmienka pri ulohe optimalizacie, ktora
nam zarucuje odstranenie nezelanych efektov v ramci vstupov, resp. vystupov.

Dany model predpokladd konsStantné vynosy z rozsahu. V pripade, Ze dana jednotka nie je
efektivna, optimalizacia produkénej funkcie je mozna bud’ zvySenim vystupov pri zachovani
vstupov, alebo znizenim vstupov pri zachovani vystupov. Vysledkom daného modelu je miera
efektivity a parametrov, ktoré nam udavaji ako treba znizit' vstupy, resp. zvysit vystupy.
Model moéze byt vstupne - vystupne orientovany, ¢o znamend, Ze optimalizécia
prostrednictvom zniZenia vstupov a zaroven zvysenia vystupov v tomto modeli nie je mozna.
Nizsie uvadzame ilustrativny priklad s jednym vstupom a jednym vystupom pre Sest
roznych jednotiek. Kazda zjednotieck A az F ma jeden vstup ajeden vystup. Na obrazku
vidime, ze efektivna hranica, pri predpoklade konStantnych vynosov zrozsahu, je tvorena
jednotkami C a D. Optimalizacia jednotky (A) mdze nastat’ bud’ znizenim vstupov, alebo
zvySenim vystupov podl'a orientdcie modelu (vid’ obrazok 1).
Tabulka 1: Ilustrativny priklad

Jednotka A B C D E F
Vstupy 2 3 3 4 5

Vystupy 5 9 12 16 17 15
Produktivita | 2,5 3 4 4 3,4 2,5
Efektivita 0,625 0,75 1 1 0,85 0,625

Zdroj: Autori
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Obrazok 1: Efektivna hranica k uvedenému prikladu
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Zdroj: Autori
1.1.2. SBM'' model
Inym typom modelu je aditivny model, ktory nie je vytvoreny na zaklade orientacie.
V tomto type modelu nastiva optimalizicia jednotky efektivnym posunom na efektivnu

hranicu. Jednym z predstavitel'ov aditivneho modelu je SBM model. Matematicky mo6zeme
SBM model zapisat’ nasledovne:

1am %
: =520
min o= :
S )
S 5)
za podmienok
xf = ZAJ.-:(;" +s55 i=12...m
=1 (6)
v = Z{;J; —sf r=12..5
= (7
Az0s5 =05V =0 (®)

Kde X je vektor vah a 5 a 5% (slacks) vyjadruju rezervy oproti fiktivnej efektivnej jednotke.
V pripade, Ze su tieto hodnoty nulové, dand jednotka je efektivna. Vyhodou tohto typu

A =1
modelu je aj fakt, Ze v pripade dodania podmienky s=1 meriame efektivitu
s predpokladom variabilnych vynosov z rozsahu.
1.1.3. Model s ohrani¢eniami -AR"?

Jeden z hlavnych problémov, s ktorym sa dané modely potykaju su nulové hodnoty pre
jednotlivé vahy. Aj v praxi Casto nie je ziaduce, aby dand jednotka mala nulovy vystup

itz anglického ,,Slacks Based Measure model*
12 7 anglického ,,Assurance Region*
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(vstup). V predchadzajacich modeloch by sme nésledne mohli prist’ k vysledku, kde dana
jednotka je efektivna, ale chyba jej niektora zlozka vystupu (vstupu). Aj preto sa koncipoval
postup, ktory do modelov priddva ohraniCenia na vstupy, resp. vystupy. Matematicky
mozeme tento postup zapisat’ nasledovne:

L2,

©)
Kde !i.i je ohraniGenie zdola, “i.i je ohraniGenie zhora a Vi, Vi su véhy.

V nasledujucich vypoctoch sme pouzivali modely SBM — AR s variabilnymi vynosmi

v rozsahu. Jednotlivé ohranicenia modelu st uvedené nizSie v tabulke 2. Na jednotlivé
vypocty sme pouzili softvér DEA Solver.
Tabulka 2: Ohranicenia pre jednotlivé modely

viha Studento; wiha Studento;
01 = - 01 = .

viha publikdci; — véha dowytu;

vaha publilcd.cii;
<2 01 = e

= vihno dowrvru

=2

Zdroj: Autori

2. Vysledky porovnania efektivity vyucby

Pri vyhodnocovani efektivity vyucby na jednotlivych fakultach sme fakulty
slovenskych, verejnych vysokych $kdl rozdelili podla typu fakulty v sulade s typmi fakult
identifikovanymi v predchadzajacich Studiach ARRA. (ARRA a Profesia, 2009) (ARRA-
Akademické rankingova a ratingova agentura, 2009)(Ostrovsky, 2010) Porovnavanie v rdmci
daného typu fakult poukaze na rozdiely vo fungovani jednotlivych fakult prejavujuce sa
v rozdielnej efektivite poskytovanej vyucby. Vysokoskolské fakulty sme agregovali do
Oosmich skupin ato: technické fakulty, prirodovedecké fakulty, pravnické fakulty,
pedagogické fakulty, lekarske fakulty, filozofické fakulty, ekonomické fakulty
a pol'nohospodarske fakulty.

V jednotlivych skupindch sme nie vzdy dodrzali minimalny pocet pozorovanych
jednotiek vzhl'adom na pocet vstupov a vystupov. V snahe zachovat' ¢o najobjektivnejSiu
homogenitu skupin sme tieto skupiny nespajali arobili porovnania jednotlivych fakult aj
v pripade, ze dana skupina nebola dostato¢ne vel’kd vzhl'adom na pocet vstupov a vystupov.

2.1. Ekonomické fakulty

Nasledujica tabul’ka zobrazuje hodnoty indikatorov vstupov a vystupov pre jednotlivé
fakulty ekonomického zamerania. Skratky v jednotlivych stlpcoch nam napovedaju, ¢i ide
o vstup (input) alebo vystup (output) do DEA modelu.

Tabulka 3: Tabul'ka vstupov a vystupov pre ekonomické fakulty

Nazov (1) ucitelia | (O) studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Fa. manaimentu UK 71 2173 1918 76
Fa. manaimentu PU 98 1712 3607 85
Ekonomicka fa. UJS 26 852 1021 35
Ekonomicka fa. UMB 160 2509 6582 118
Ekonomicka fa. TU 48 1011 4096 95
Fa. PEDAS ZU 127 2548 10308 87
Fa. podn. manazmentu EU 110 2270 8183 108
Obchodnad fa. EU 106 2558 9645 94
Fa. hosp. informatiky EU 111 2225 6087 127
Podnikovohos. fa. EU 67 1397 3944 86
Narodohosp. fa. EU 122 2259 8481 129
Fa. eko. a manaim. SPU 116 1814 4699 120
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Zdroj: Autori, Centralny register publika¢nej innosti, Ustav informécii a prognéz $kolstva
Fakultou s najvyssim poctom ucitel'ov, teda najvySSim vstupom, je medzi ekonomickymi
fakultami Ekonomické fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici so 160 ucitel'mi.
Fakultou s najvyssim poctom Studentov (2478) je medzi ekonomickymi fakultami Obchodna
fakulta Ekonomickej univerzity v Bratislave. V publika¢nej ¢innosti je najaktivnejSia Fakulta
PEDAS Zilinskej univerzity (10308). Zamestnavatelmi najvyhladavanejsie su Zivotopisy
absolventov Fakulty hospodérskej informatiky Ekonomickej univerzity v Bratislave
s hodnotou indexu dopytu po absolventoch na trovni 127.

Tieto vstupné udaje boli spracované metodikou DEA, variantom SBM modelu s aplikovanim
vyssie opisanych ohraniceni. Tymto sposobom bol vytvoreny index efektivity, ktory
nadobtida hodnoty v intervale 0-1. PriCom 1 predstavuje maximalnu efektivitu vyucby na
danej fakulte, kde najefektivnejSia zo skupiny fakult nadobida hodnoty 1 a ostatné fakulty sa
k nej snazia priblizit. Nasledujuci graf zobrazuje hodnoty indexu efektivity pre ekonomické
fakulty za predpokladu variabilnych vynosov z rozsahu.

Graf 1: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre ekonomické fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov z rozsahu
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Zdroj: Vypocty autorov

V skupine ekonomickych fakult ndjdeme hned’ 4 fakulty, ktoré sa nachadzaju na hranici
efektivnosti vyucby. PEDAS Zilinskej univerzity a Obchodnu fakultu je mozné oznadit' za
reprezentantov velkych ekonomickych fakult, ked'ze vykazuji viac ako 100 uvézkov
pedagogickych pracovnikov. Naopak Ekonomicka fakulta Technickej univerzity v Kosiciach
a Ekonomicka fakulta UJS predstavuju priklad mensej efektivnej ekonomickej fakulty.

Tri zo Styroch ekonomickych fakudlt na hranici efektivnosti za toto umiestnenie vd’acia

rozdielnej orientacii. Ekonomickd fakulta Univerzity J. Selyeho v Komarne ma maly vstup
(26) s viac ako 6 nasobne niz§im poctom ucitel'ov v porovnani s fakultou s najvys$im poctom

cv v

viac ako 3 néasobne. Vd’aka tomuto pomeru sa Ekonomicka fakulta UJS dostala na hranicu
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efektivnosti aj napriek nepriaznivej relativnej vykonnosti v oblasti publikacii a najnizsej
hodnote indexu dopytu.

Ekonomické fakulta Technickej Univerzity v KoSiciach sa na hranicu efektivnosti dostala
vd’aka vybornej vykonnosti v publikacnej ¢innosti, ktora je vd’aka relativne nizSiemu poctu
ucitelov efektivnejSia v porovnani s ostatnymi ekonomickymi fakultami.

Obchodna  fakulta Ekonomickej univerzity v Bratislave je velkou fakultou,
s relativne vysokym poc¢tom ucitel'ov (106), najvyssim poctom Studentov, druhym najvySsim
poctom publikdcii a relativne dobrym vysledkom indexu dopytu. Obchodna fakulta EU,
rovnako ako PEDAS Zilinskej univerzity sa na hranicu efektivnosti dostala vd’aka dobrym
vysledkom na vsetkych troch sledovanych kritériach.

Rozdiel medzi efektivnymi fakultami v tejto skupine a zvySkom pelotdnu je pomerne vysoky,
ked vporadi piata najefektivnejSia fakulta — Narodohospodarska fakulta Ekonomickej
univerzity v Bratislave vykazovala hodnoty indexu efektivity 0,67.

Medzi ekonomické fakulty s nizkou uroviiou efektivity vyucby sa zaradila Ekonomicka
fakulta UMB, najmé kvoli vysokému poctu ucitel'ov (160) a teda vstupov do vyucby, spolu s
Fakultou manazmentu PreSovskej univerzity, ktorej nizka efektivita spociva v nizkej
publika¢nej vykonnosti a nizkom indexe dopytu po absolventoch.

2.2. Filozofické fakulty

Nasledujuca tabulka zobrazuje hodnoty poctu ucitelov a vystupov jednotlivych
filozofickych fakult. Filozofické fakulty UK a UKF vykazuju viac ako 200 uvizkov
pedagogickych pracovnikov. Filozofické fakulty Katolickej univerzity a Trnavskej univerzity
naopak menej ako sedemdesiat uvédzkov. Malé fakulty sa aj napriek predpokladu klesajucich
vynosov zrozsahu ukazali byt mierne zvyhodnené zvolenou metdédou kvantifikacie
efektivity.

Tabulka 4: Tabul'ka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre filozofické fakulty

Nazov () ucitelia | (O) Studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Filozoficka fa. UK 264 3898 14697 72
Filozofickd fa. PU 181 2385 8352 67
Fa. hum. a prir. vied PU 124 1734 5781 62
Filozoficka fa. UCM 125 2861 3433 57
Filozoficka fa. KU 64 1066 3020 61
Filozoficka fa. UKF 233 3849 11121 79
Fa. humanit. vied UMB 172 2406 14636 84
Filozoficka fa. TTU 68 1136 3073 74

Zdroj: Autori, Centralny register publika¢nej ¢innosti, Ustav informécii a prognoz $kolstva

Graf hodnot indexu efektivity zachytava rozlozenie filozofickych fakult podla efektivity
ich vyucby. Na hranici efektivity sa nachadzaju tri filozofické fakulty UK v Bratislave, UKF
v Nitre a Katolickej univerzity v Ruzomberku. Filozofickd fakulta Trnavskej univerzity
zaostava iba minimalne s hodnotou indexu efektivity na tirovni 0,94.

Filozoficka fakulta UK je prikladom velkej fakulty s prijatelnou vykonnostou na vsetkych
troch sledovanych indikatoroch vystupu.
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Graf 2: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre filozofické fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov 7 rozsahu
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Rozdiel medzi peloténom Styroch najefektivnejsich filozofickych fakult a menej efektivnych

filozofickych fakult je eSte vyssi ako v pripade ekonomickych fakult (0,94 FiF TTU voci 0,47
FiF UKF).

2.3. Medicinske fakulty

Skupina medicinskych fakult zastreSuje dva typy fakult, ked’ sa v jednej skupine
nachadzaju fakulty poskytujtce lekarske vzdelanie s fakultami vychovéavajicimi zdravotnicky
personal a pracovnikov v socialnych sluzbach. Vyucovat’ lekarov je ovela nakladnejSie ako
vyucovat’ zdravotnicky persondl. Na zdklade toho mézeme, pri kvantitativnom ohodnocovani
efektivity vyucby, oCakavat’ znevyhodnenie lekarskych fakult voc¢i zdravotnickym fakultam.

Tabulka 5: Tabul'ka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre medicinske fakulty

Nazov () ucitelia | (O) Studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Lekarska fa. UK 464 2184 23083 116
Jesseniova lek. fa. UK 170 1094 13020 142
Farmaceuticka fa. UK 116 1263 6194 89
Lekdrska fa. UPJS 263 2102 13317 64
Fa. zdravotnictva PU 87 713 2138 83
Fa. zdravotnictva KU 44 460 4239 70
Fa. socidlnych vied UKF 97 1312 7112 52
Fa. zdrav. a soc. prace TTU 81 1048 3619 72

Zdroj: Autori, Centralny register publikaénej ¢innosti, Ustav informécii a prognéz §kolstva

Napriek znevyhodneniu fakult pripravujicich lekdrov sa na hranicu efektivnosti dostali 2
lekarske fakulty, konkrétne Lekarska fakulta UK a Jesséniova lekdrska fakulta UK. Na hranici
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efektivnosti sa tiez umiestnili Fakulta zdravotnictva Katolickej univerzity v Ruzomberku
a Fakulta socidlnych vied UKF. V pripade Katolickej univerzity ide o malt fakultu (44
uvizkov) s vysokou vykonnost'ou v oblasti publikacnej ¢innosti. V pripade UKF ide o fakultu
mimoriadne efektivnu v podiele Studentov na pocet ucitel'ov. Efektivnost’ lekarskych fakult na
hranici efektivnosti spo¢iva vo vysokej publikacnej vykonnosti spolu s vysokym indexom
dopytu po Studentoch.

Graf 3: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre medicinske fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov z rozsahu
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Lekarska fakulta UPJS v nafom porovnani zaostava v efektivnosti vyutby za lekarskymi

fakultami UK. Medicinskou fakultou s najnizSou efektivitou vyucby je podla nasho
porovnania Fakulta zdravotnictva PreSovskej univerzity.

2.4. Pedagogické fakulty
Najviacsou spomedzi slovenskych pedagogickych fakult je Pedagogickd fakulta Katolickej
univerzity v Ruzomberku, ¢o plati ak sledujeme jednak pocet ulitelov (210) aj pocet
Studentov (3263).
Tabulka 6: Tabul'ka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre pedagogické fakulty

Nazov (1) ucitelia | (O) Studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Pedagogicka fa. UK 189 2365 9628 65
Fa. TV a Sportu UK 60 945 6080 59
Pedagogicka fa. PU 57 1046 3676 52
Fa. Sportu PU 27 282 918 100
Pedagogicka fa. KU 210 3263 8717 62
Pedagogicka fa. UJS 48 907 2832 27
Pedagogicka fa. UKF 106 1701 5961 80
Pedagogicka fa. UMB 113 1806 6620 59
Pedagogicka fa. TTU 89 2114 6384 52

Zdroj: Autori, Centralny register publikaénej ¢innosti, Ustav informécii a prognéz §kolstva
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Najvécsia pedagogicka fakulta sa spolu so Styrmi d’al§imi umiestnila na hranici efektivnosti.
Konkrétne ide o Fakultu telovychovy a Sportu UK, Fakultu Sportu PreSovskej univerzity,
Pedagogicku fakultu Trnavskej univerzity a Pedagogickt fakultu UK. Fakulta Sportu
PreSovskej univerzity za dobré umiestnenie do velkej miery vd’a¢i vysokej hodnote indexu
dopytu po absolventoch, ktory je prevazeny poctom Studentov na ucitela, takze v tomto
pripade maly pocet Studentov pomohol fakulte na hranicu efektivnosti.

Graf 4: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre pedagogické fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov z rozsahu

1.00

0.90

0.80

0.70

0.60

0.50
0.40
0.30
0.20

0.10

0.00
Fa.TVa Fa. Pedago | Pedago | Pedago | Pedago | Pedago | Pedago | Pedago

Sportu | Sportu | gicka gicka gicka gicka gicka gicka gicka
UK PU fa.TTU | fa.UK | fa.KU |fa. UKF fa. fa.PU |fa.UPJS
UMB

|l SBM-AR-V | 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.67 0.67 0.49 0.37

Zdroj: Vypocty autorov

Podobny vzor, ako v pripade Fakulty Sportu PreSovskej univerzity, je mozné pozorovat’ aj
v pripade Pedagogickej fakulty UKF, tu vSak nadpriemerné hodnoty indexu dopytu po
absolventoch nestacili na dosiahnutie hranice efektivnosti. Pedagogickou fakultou s najnizSou
efektivnostou je Pedagogicka fakulta Univerzity Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach s indexom
efektivnosti 0,37.

2.5. Pol'nohospodarske fakulty

Porovnanie pol'nohospodarskych fakult je porovnanim 3 fakult Slovenskej pol'nohospodarske;j
univerzity v Nitre a Lesnickej a Drevarskej fakulty Technickej univerzity vo Zvolene. Ide
o pomerne homogénnu skupinu fakult ¢o sa tyka velkosti, ale aj efektivity vyucby.

Tabulka 7: Tabul'ka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre polnohospoddrske fakulty

Nazov () ucitelia | (O) studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Fa. biotechn. a potr. SPU 59 855 5721 72
Fa. agrobiol., potr. zdr. SPU 115 1907 9480 79
Fa. zahrad. a kraj. inZ. SPU 66 904 4970 104
Lesnicka fa. TU 74 895 5886 87
Drevarska fa. TU 109 1404 6354 148

Zdroj: Autori, Centralny register publikaénej ¢innosti, Ustav informécii a progndz §kolstva
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Fakulta agrobiologie SPU a Drevarska fakulta TU maju viac ako 100 pracovnych tuvézkov,
naopak najmensSou je Fakulta biotechnologii SPU. Nasledujuci graf zobrazuje
pol'nohospodarske fakulty podl'a efektivity vyucby.

Graf 5: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre polnohospoddrske fakulty metodou
SBM-AR za predpokladu variabilnych vynosov 7 rozsahu
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Na hranici efektivity sa umiestnili Fakulta biotechnologii a Fakulta agrobiologie SPU. Zvysné
fakulty v skupine v efektivite vyucby zaostavaji menej ako je tomu v pripade inych typov
fakult, najmenej efektivnou je Drevarska fakulta TU s hodnotou indexu efektivity 0,65. Obe
fakulty na hranici efektivnosti za toto umiestnenie d’akuju vysokému poctu Studentov
a publikacii. V indexe dopytu po absolventoch efektivne fakulty paradoxne zaostavaju voci
ostatnym fakultdm, k Comu prispelo aj vdZenie atraktivity Zivotopisov absolventov poctom
Studentov na ucitela.

2.6. Pravnické fakulty

Dalsou malou skupinou fakilt je skupina pravnickych fakalt so 4 reprezentantmi.
Nasledujtica tabul’ka zobrazuje hodnoty vstupov v a vystupov pravnickych fakult.

Tabulka 8: Tabul’ka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre pravnické fakulty

Nazov (1) ucitelia | (O) Studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Pravnicka fa. UK 90 1882 5904 34
Pravnickd fa. UPJS 49 1284 2324 21
Pravnicka fa. UMB 46 1046 1000 66
Pravnicka fa. TTU 55 1576 4638 37

Zdroj: Autori, Centralny register publika¢nej ¢innosti, Ustav informécii a prognoz $kolstva

Zo skupiny 4 pravnickych fakult sa 3 umiestnili na hranici efektivnosti. Jedinou nie uplne
efektivnou pravnickou fakultou je Pravnicka fakulta UPJS, ktora vykazuje relativne nizsie
hodnoty indexu dopytu po absolventoch. Inak su vsetky pravnické fakulty na zaklade
zvolenych indikatorov vstupu a vystupov porovnatelné. Za povSimnutie stoja celkovo nizsie
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hodnoty indexu dopytu po absolventoch v porovnani s ostatnymi typmi fakult. Nasa analyza
vSak porovnava efektivity vyucby fakult v ramci danej skupiny fakult.

Graf 6: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre prdavnické fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov z rozsahu
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Zdroj: Vypocty autorov

2.7. Prirodovedné fakulty

Prirodovedné fakulty predstavuju vacsiu a ovel'a heterogénnejSiu skupinu v porovnani
s pravnickymi fakultami. NajvdcSou je Prirodovedecka fakulta UK s268 uvizkami
pedagogickych pracovnikov. NajmenSou Fakulta ekoldgie a environmentalistiky Technickej
univerzity so 44 uvizkami pedagogickych pracovnikov.

Tabulka 9: Tabulka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre prirodovedné fakulty

Nazov (1) ucitelia | (O) Studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Fa. matem. fyz. a inf. UK 198 1954 12915 209
Prirodovedecka fa. UK 268 3136 22560 116
Prirodovedecka fa. UPJS 142 1380 7113 99
Fa. prirodnych vied UCM 55 715 2549 152
Fa. prirodnych vied UKF 122 1857 11527 82
Fa. prirodnych vied UMB 140 1500 6729 125
Fa. prirodnych vied ZU 107 1312 3205 163
Fa. ekoldgie a envir. TU 44 587 3310 129

Zdroj: Autori, Centralny register publika¢nej innosti, Ustav informécii a prognéz $kolstva

V tabulke vstupov a vystupov zaujmui predovSetkym vysoké hodnoty indexu dopytu po
absolventoch, v pripade Fakulty matematiky, fyziky ainformatiky UK, ktora vykazuje
najvyssie hodnoty tohto indexu, je mozné pozorovat’ hodnotu 209.
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Graf 7: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre prirodovedné fakulty metédou SBM-AR
za predpokladu variabilnych vynosov 7 rozsahu
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Tri z prirodovednych fakult sa umiestnili na hranici efektivnosti. Ide o Fakultu prirodnych
vied UKF s priaznivym vystupom meranym poctom Studentov aj publikacii, ale menej
priaznivym indexom dopytu po absolventoch.

Fakulta ekologie aenvironmentalistiky Technickej univerzity sa na hranici efektivnosti
umiestnila pri nizkej hodnote vstupov s44 uvizkami pedagogickych pracovnikov.
Prirodovedecka fakulta UK je naopak najvéacsou fakultou s priaznivym vystupom na vsetkych
troch sledovanych indikatoroch.

Najmenej efektivna je, na zaklade nasho porovnania vyué¢ba na Prirodovedeckej fakulte UPJS
s hodnotou indexu 0,31.

2.8. Technické fakulty

Skupina technickych fakult je najvacSou spomedzi sledovanych skupin fakult. Vd’aka
svojej velkosti predstavuje relativne heterogénnu skupinu fakualt. NajvdcSou je Stavena
fakulta STU s 248 uvidzkami pedagogickych pracovnikov, najmenSou Fakulta priemyselnych
technoldgii Trencianskej univerzity s 37 Gviazkami.
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Tabulka 10: Tabulka vstupov, vystupov a indexu efektivity pre technické fakulty

Nazov () ucitelia | (O) studenti | (O) publikacie | (O) dopyt
Fa. informatiky a IT STU 44 1132 2947 56
Strojnicka fa. STU 124 1602 6491 101
Materidlovotech. fa. STU 210 4409 11105 56
Stavebna fa. STU 248 3754 18273 97
Fa. elektr. a inf. STU 219 2629 14487 131
Fa. chem. potrav. techn. STU 173 1624 13467 133
Fa. architektary STU 115 1543 5486 58
Fa. vyrob. technolégii TU 72 1456 9610 76
Fa. banictva, ekol. TU 123 2404 7255 71
Hutnicka fa. TU 85 848 4680 143
Strojnicka fa. TU 163 2650 16417 68
Stavebna fa. TU 59 1310 6670 55
Fa. elektr. a infor. TU 165 2902 11745 98
Leteckd fa. TU 73 1464 2416 66
Strojnicka fa. ZU 96 1267 8734 95
Stavebna fa. ZU 64 953 3329 64
Elektrotechn. fa. ZU 110 1592 5511 88
Fa. riadenia a inf. ZU 101 1276 5999 112
Fa. Spec. techniky TnUAD 30 554 2068 76
Fa. mechatroniky TnUAD 50 829 3383 111
Fa. priem. technol. TnUAD 37 497 2383 89
Technicka fa. SPU 79 1287 5840 95
Fa. envir. a vyr. tech. TU 44 521 4119 70

Zdroj: Autori, Centralny register publikaénej ¢innosti, Ustav informécii a prognéz kolstva

Prekvapivé st nizke hodnoty indexu dopytu po absolventoch Fakulty informatiky
a informacnych technologii STU (56), ktoré su sposobené najmé nizkou véhou priemerného
poctu pozreti zivotopisov, ktora je dosledkom vysokého poctu Studentov na jedného
vyucujuceho.

Na hranici efektivnosti sa umiestnili Styri fakulty: Fakulta vyrobnych technolégii Technicke;j
univerzity v KoSiciach so sidlom v PreSove, Fakulta Specidlnej techniky Trencianskej
univerzity, Strojnicka fakulta Technickej univerzity v KoSiciach a najvicsia Stavebna fakulta
STU v Bratislave.

Letecka fakulta Technickej univerzity v KoSiciach a Fakulta architektary STU vykazuju

vive

pomerom Studentov voci vyucujucim v kombinacii s nizSou atraktivitou zivotopisov
absolventov.
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Graf 8: Hodnoty indexu efektivity napocitané pre technické fakulty metodou SBM-AR za
predpokladu variabilnych vynosov 7 rozsahu
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3. Zaver

Vysledky analyzy su v tomto ¢lanku, na rozdiel od predchadzajucich stadii (Jeck a kol.
2009), prezentované pre jednotlivé skupiny fakult. Analyzou efektivnosti pre jednotlivé
skupiny fakult sme sa pokusili odhalit’ rozdiely v efektivite v ramci homogénnejsich skupin
fakult. Fakulty sme rozdelili do skupin na zaklade rozdeleni aplikovanych v predchadzajicich
studiach (Ostrovsky, 2010) (ARRA-Akademickd rankingova a ratingova agentura, 2009)
(ARRA a Profesia, 2009). Vypovedna hodnota vysledkov je vSak do velkej miery uréovana
velkostou skupiny fakult. Zatial' ¢o pre pravnické alebo filozofické fakulty je vypovedna
hodnota ziskanej informacie pomerne vysoka, v pripade technickych alebo lekarskych fakult
je obmedzena heterogénnost’ou fakult zaradenych do danej skupiny.

Metodika v pozadi analyz, ktorych vysledky boli prezentované v tomto c¢lanku, sa
zameriava na kvantifikaciu efektivity vyucovacieho procesu. Efektivita je pritom definovana
zvolenymi indikatormi vstupu a vystupov. Ambiciou naSich analyz nie je priniest’ informaciu
o kvalite vyucby. Moznosti podobnych socio-metrickych pristupov pri ohodnocovani kvality
poskytovaného vzdelania su pomerne limitované. V pripade ohodnocovania efektivnosti sa
analyza musi rovnako vysporiadat’ s viacerymi metodologickymi obmedzeniami, v tomto
pripade vSak DEA analyza predstavuje etablovanu metodiku.

V pripade ekonomickych, filozofickych, pedagogickych a prirodovedeckych fakult su
existujuce rozdiely v efektivite vyucby vysoké, priCom ide o relativne homogénne skupiny
fakult. Nizsiu efektivitu vyucby, v porovnani v ramci danej skupiny, bolo mozné pozorovat’ v
pripade Fakulty manazmentu a Filozofickej fakulty PreSovskej univerzity Ekonomicke;j
fakulty a Prirodovedeckej fakulty Univerzity Mateja Bella v Banskej Bystrici alebo
Pedagogickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach. Naopak na hranici
maximalnej efektivnosti sa v rdmci svojej skupiny fakult umiestiiovali ekonomické fakulty
Technickej univerzity a Univerzity Pavla Jozefa Safarika v Kosiciach, Fakulta Humanitnych
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vied Univerzity Mateja Bella, Filozoficka fakulta, Prirodovedecka fakulta ¢i Fakulta
telovychovy a $portu Univerzity Komenského, alebo Fakulta $portu PreSovskej univerzity.
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Systém na Spravu Inova¢nych Informaécii - vyber vhodného
technologického rieSenia
Management System of Innovative Information - selecting appropriate
technological solutions

Branislav MiSota

Abstract: In this article we will discuss technological capabilities for Management System of
Innovative Information. We outline the technological solutions for such support system that
promotes innovation activities. And at the end we will show the selected technological
solutions for the Management System of Innovative Information.

Abstrakt: V tomto ¢lanku sa budeme zaoberat’ technologickymi moznostami pre Systém na
Spravu Inovacénych Informécii. Nacrtneme prehlad technologickych rieSeni pre takyto
podporny systém, ktory propaguje inovacné aktivity. A na zaver si ukdzeme vybrané
technologické rieSenie pre Systém na Spravu Inovac¢nych Informacii.

Key words: innovation, Management System of Innovative Information, client-server,
LAMP architecture.

Kracové slova: inovacie, Systém na Spravu Inovacnych Informacii, klient-server, LAMP
architektara.

JEL classification: M10, M15.

1. Uvod

V kontexte nasho clenstva v Eurdpskej nii a v porovnani s ¢lenskymi krajinami EU,
ktoré su v ulohe eurdpskych inovaénych lidrov, vyplyva nutnost’ zaradit medzi parcidlne ciele
zvySovania konkurencnej schopnosti nasej ekonomiky aj intenzivnejsiu propagaciu informacii
o potrebe inovacnych aktivit v spolo¢nosti. Rovnako dolezité je aj zvySovanie dostupnosti
informacii, ktoré motivuji k rozvoju inovacnych cCinnosti azaroven aj prispievaju k
medzinarodnej spolupraci malych a strednych podnikov SR v oblasti inovacii. Jednym
z najefektivnejSich prostriedkov, ktoré pri takychto parcidlnych cieloch zvySovania
konkuren¢nej schopnosti naSej ekonomiky mézu pomdet” su informacné a komunikaéné
technoldgie.

Medzi dolezité oblasti uplatnenia informaénych a komunikacnych technolégii pri
zvySovani efektivnosti medzinarodnej spoluprace malych a strednych podnikov SR v oblasti
inovacii su informaéné ¢innosti v ramci cezhrani¢nej ale aj domacej bazy dat z predmetne;j
oblasti inovacii. Technicky prostriedok, ktory by mal zabezpecit’ informacné ¢innosti v ramci
prislusnej bazy inovacnych dat sme sa rozhodli nazvat Systém na Spravu Inovacnych
Informacii (skratene sme nas§ systém nazvali ako SSII resp. angl. Management System of
Innovative Information — skratene MSII).

2. Systém na Spravu Inova¢nych Informacii ako klient—server rieSenie

Obsahovou ndpliiou tohto prispevku bude nacrtnat’ technologické poziadavky na
takyto podporny prostriedok propagécie inovacnych aktivit, ktory vyuziva Siroké moznosti
informacnych a komunikacnych technologii. Z hladiska ¢o najvicSieho rozsirenia moznosti
pristupu potencionalnych pouzivatel'ov k inova¢nym informéciam vyplyva ako najvhodnejsia
alternativa pri budovani Systému na Spravu Inovacnych Informdcii pouzitie webovych
technolégii.

Ako vhodny princip fungovania takéhoto systému sa javi klient server koncepcia, ktora
je zobrazena na obrazku cislo 1. Serverova cast’ takéhoto rieSenia Systému na Spravu
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Inovaénych Informécii bude zabezpecovat vsetky potrebné informacné funkcie v ramci
urcitej bazy dat z oblasti inovacii.

SSIl Klient — Server koncepcia

e

Intranet /

Pracovne (klientske)
pocitace

Server
(webserver + DB)

Obrazok 1: Systém na Sprdavu Inovacnych Informdcii - pouZitie klient server koncepcie

Klientské pocitace budu plnit’ funkcie sprostredkovatela informacii preto na nich musi
byt implementovany prehliada¢ informacii s prislusSnym parserom v zavislosti od pouzitého
typu vystupného dokumentu, ktory odosle server ako odpoved’ na poziadavku pouzivatela
klientského pocitaca.

3. MozZnosti rieSenia pre Systém na Spravu Inovac¢nych Informacii

Na samotnu implementaciu Systému na Spravu Inova¢nych Informacii je vhodné
pouzit po prvé niektoru =z alternativ komerénych technoldgii uréenych na vytvdranie
webovych rieSeni ako napriklad .NET technoldgia spolocnosti Microsoft, ktora je primarne
urcend pre serverové verzie operacného systému Windows. Takym je v sucasnosti napriklad
systém Windows Server 2008 R2. Hlavnym komponentom je .NET Framework, ktory je
nevyhnutny pre spustanie aplikacii a zaroven obsahuje aj vSetky potrebné kniznice pre tieto
aplikacie. Ako vyvojové prostredie pre programatorov na tvorbu .NET aplikacii slazi
Microsoft Visual Studio .NET.

V poradi druhd z alternativ urenych na vytvaranie webovych rieseni, ktoré by mohli
byt vhodné na implementaciu Systému na Spravu Inova¢nych Informacii je zalozena na baze
volne Siritelnych webovych technoldgii. Medzi volne Siritelné webové technolégie patria
najmé webserverové rieSenia zalozené na tzv. LAMP kombindcii [1]. LAMP technologicka
architektura byva obycCajne tvorend serverovym operaénym systémom zalozenym na
platforme Linux, respektive sa mdze pouzit aj iny unixovy opera¢ny systém napriklad
OpenBSD (vtedy sa prislusna architektura oznacuje ako tzv. OAMP) alebo operacny systém
zalozeny na niektorej verzii FreeBSD (prislusna webova architektira sa oznacuje ako tzv.
FAMP).

Nad danym opera¢nym systémom funguje open source webovy server Apache, ktory
patri v suCasnosti medzi najpouzivanejSie typy webovych serverov spolu s komerénym
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rieSenim pre webové servery IS spolo¢nosti Microsoft. Ak sa pouzije IIS web server spolu so
serverovym operacnym systémom Windows je takéto architektiira oznacend ako WIMP.

Serverovd Cast’ rieSenia Systému na Sprdvu Inovacnych Informacii

Skriptovaci programovaci
juzyk (PHP)

Open source webovy server (Apache)

Klientsky poéita¢

Zobrazovacia cast’

Obrazok 2: Systém na Sprdavu Inovacnych Informdcii - technologické rieSenie
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V ulohe systému na riadenie databazy je vramci LAMP architektiry primarne
pouzivany databazovy systém MySQL. V rdmci modifikacie LAMP architektiry sa
v niektorych pripadoch pouziva ako databazovy systém PostgreSQL. Takato architektira
byva potom oznacovana ako LAPP. Vynimo¢ne sa moZeme stretntt’ s vyuzitim databazového
systému Oracle najmé kvoli tomu, Ze sa spolo¢nost’ Oracle Corporation v roku 2010 stala
vlastnikom databazového systému MySQL.

Open source skriptovaci programovaci jazyk, ktory je pouzity na implementdciu
dynamickych webovych stranok je v LAMP architektire zvycajne PHP. Na strane servera su
PHP skripty interpretované a prehliadacu je odoslany uz iba HTML koéd. Jedny z d’alSich
alternativnych skriptovacich programovacich jazykov, ktoré mdzeme pouzit’ na tvorbu klient
- server aplikacii pre na§ Systém na Spravu Inovacnych Informacii su programovacie jazyky
Perl, respektive Python.

3. Technologické rieSenie pre Systém na Spravu Inovaénych Informacii

Na zéklade vyssie uvedenych moznosti, ktoré su v sucasnosti dostupné sme sa snazili
zvolit v ramci splnenia naSich poziadaviek kladenych na Systém na Spravu Inovacnych
Informaécii jeho technologické riesenie. Po dlhSich uvahach sme sa rozhodli pre technologické
rieSenie, ktoré je zndzornené na obrazku ¢islo 2.

Takyto typ architektury, ktory je zaloZzeny na unixovych operaénych systémoch
FreeBSD respektive OpenBSD sme zvolili kvoli relativne vysokej dostupnosti takychto
rieSeni poskytovanych prostrednictvom spolo¢nosti, ktoré prenajimaju webové servery ako
fyzicky hardvér alebo ich funként obdobu vo forme virtudlneho servera.

Z podobnych doévodov sme sa rozhodli pre webovy http server Apache, ktory tvori az
70 percent zrieSeni dostupnych na naSom trhu apreto by nemalo byt problematické
zabezpeCit migraciu takéhoto rieSenia medzi rdoznymi prevadzkovatelmi, ktori sice
prenajimaji svoje vlastné rieSenia na manazment a zalohovanie webového servera ale
v zasade je ich rieSenie vacSinou postavené ako nadradend vrstva nad webovym serverom
typu Apache.

Ako databazovy systém sme zvolili technologiu MySQL, ktora pre je pre naSe potreby
dostatocne robustnd a poskytuje aj potrebny vykon. Hlavne je vSak tato technoldgia
dostatocne podporovana v roznych vyvojovych balickoch ur¢enych na tvorbu aplikacii na
baze open source programovaciecho jazyka PHP. Interpret pre PHP skripty pouzity na
webovom serveri bol prave v dosledku dostupnosti vyvojovych nastrojov vybraty ako
primarny nastroj na implementdciu aplikacii pre nas Systém na Spravu Inovacnych
Informacii.
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Regionalny rozmer dlhodobej nezamestnanosti na Slovensku'
Regional scope of long term unemployment in Slovakia

Michal Palenik

Abstract: Long term unemployment in Slovakia is the highest in European Union. However
if we examine regional differences within Slovakia, there are visible significant differences
which decrease the effectiveness of policies targeting long term unemployment. In bigger
cities, there are more than 20 working people on one long term unemployed, in other regions
this share is far less favourable. In regions where one long term unemployed is covered by
four or less working people, live one quarter of Slovakia's inhabitants and cover 37% of SR
area. This share of de-facto economically inactive people significantly decrease potential of
these regions, there the government should have the target of bettering this situation.
Abstrakt: Dlhodoba nezamestnanost’ je v Slovenskej republike dlhodobo najvyssia v ramci
EU. Ak sa vak pozrieme na regionalne rozdiely v dlhodobej nezamestnanosti v ramci SR, st
viditeIné¢ rozdiely ktoré zna¢ne znizuji moznosti nastrojov na zniZenie dlhodobej
nezamestnanosti. Zatial' ¢o vo velkych mestach na jedného dlhodobého nezamestnaného
pripada 20 a viac pracujucich, v inych regionoch je tento pomer ovela menej priaznivy. V
regionoch kde na jedného dlhodobého nezamestnaného pripadd Styria alebo mene;j
pracujucich zije Stvrtina obyvatel'ov SR a pokryva 37% rozlohy Slovenska. Takto nepriaznivy
pomer de-facto neaktivneho obyvatel'stva znizuje potencidl danych regionov, preto by malo
byt zdujmom $tatu tato situdciu vyrazne zlepsit'.

Key words: regions, long term unemployment, inclusive market, regional disparities.
KPacové slova: regiony, dlhodoba nezamestnanost, inkluzivny trh, regiondlne disparity.

JEL classification: J21, J58, J68, J64, R12.

Uvod

Eurépska komisia vo svojej stratégii Eurdpa 2020 uviedla tri hlavné piliere rastu:
inteligentny, udrzatel'ny a inkluzivny rast. Zatial'Co inteligentny a udrzatelny rast je uz dlhsie
suCastou vacsiny vizii a stratégii rozvoja ekonomik a regidonov, inkluzivny rast je na tzadi.
Cielom inkluzivneho rastu je aby celkovy ekonomicky rast generovali vsSetky casti
ekonomiky a takisto aby z tohto rastu vsetky casti ekonomiky aj profitovali. Ak sa vSak
pozrieme na ekonomické ukazovatele Slovenska, v zjednodusenej podobe je Bratislava
vysoko nad priemerom, zépad Slovenska okolo priemeru a vychod signifikantne pod
priemerom.

V prvej Casti prace sa zaoberame fenoménom dlhodobej nezamestnanosti, ktory je v
Slovenskych podmienkach vyrazny a znizuje potencidl ekonomiky ako celku. Predstavuje
zaCarovany kruh, kde dlhodob4a nezamestnanost' je dosledkom a zaroven aj pri¢inou
ekonomického nerozvoja regiénu. V druhej Casti prace sa venujeme regionalnemu aspektu
dlhodobej nezamestnanosti, kde popisujeme vyznamnost jednotlivych regionov z pohl'adu
dlhodobej nezamestnanosti. Vysledkom je vyrazna regiondlna dispariticia, kde az Stvrtina
obyvatel'ov Zije v regionoch vel'mi vyrazne postihnutou dlhodobou nezamestnanost'ou.

Zaverecna Cast sa venuje popisu dosledkov vyraznosti nezamestnanosti na Statne ¢i
lokalne politiky zamestnanosti. Vyrazna vyska diskvalifikuje cast’ nastrojov, ktoré sice dokazu
efektivne fungovat’ v regidénoch s relativne malou vyskou dlhodobej nezamestnanosti ale v
regidonoch s vysokou mierou stracaju svoju efektivitu alebo aj funkénost’ celkovo.

1 Vypracované v ramci projekt APVV-0371-11: Inkluzivny rast v stratégii Eurépa 2020 - naivita alebo
genialita?

210



FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013 211

1. Dlhodoba nezamestnanost’

Dlhodoba nezamestnanost’ je jednym z faktorov aj dosledkov regionalnych rozdielov v
ramci Slovenskej republiky.

Na jednej strane je slaby ekonomicky rozvoj regionu pri¢inou nedostatku pracovnych
miest, o ma za dosledok narast nezamestnanosti a tiez dlhodobej nezamestnanosti. Zatial'¢o
regiony s silnym ekonomickym rozvojom a rastom dokazu generovat’ nové pracovné miesta
aj pocas krizy, ostatné regiony su postihnuté vlastne dva krat.

Na druhej strane, nezamestnanost’ ma za dosledok nizSiu zivotnu uroven, ked’ze prijmy
nezamestnanych zo socidlnych dévok st nizSie ako prijmy z prace. Vzhl'adom na niz$iu
Zivotnu uroven si nezamestnani nekupuju tovary a sluzby, a ak ich kupuju tak v inej velkosti a
Struktire ako zamestnani. Vysokd nezamestnanost tiez tlaci cenu prace nadol, kedze
zamestnavatelia maju dostatok potencidlnych pracovnikov na volné pracovné miesta. Tieto
faktory maju dosledok v celkovej nizSej kupyschopnosti regidnu tym neexistujice
generovanie pracovnych miest (napriklad v reStauraciach, sluzbach obyvatel'stvu).

Dlhodoba nezamestnanost ma oproti kratkodobej nezamestnanosti d’alSie negativne
faktory. Je napriklad nerealistické predpokladat, Ze dlhodobo nezamestnany clovek je
schopny nastipit’ do zamestnania a podavat’ Standardné pracovné vykony. Taktiez zmena
daiovych ¢i odvodovych sadzieb nebude mat’ primerany efekt, porovnatelny s regionmi kde
trh prace realne funguje.

Dosledky dlhodobej nezamestnanosti a z toho prameniacej chudoby st negativne aj mimo
ekonomickych ukazovatel'ov, siahaju od celkovej vypestovanej apatie a spokojnosti so svojim
stavom, cez obCasnu drobnu kriminalitu, prenos na d’alSie generacie a tym zniZenie ich Sanci
v buducnosti, az po ¢asto nepriatel'ské nalady majoritnej populécie.

Z celostatneho hladiska na jedného dlhodobo nezamestnaného pripada 7 pracujucich.
Tento pomer je jeden z najvyssich z EU, kde v Ceskej republike alebo v Pol'sku sa jedna o
pomer jeden ku 32, v Mad’arsku jeden ku 18 ([1]).

2. Regionalny rozmer dlhodobej nezamestnanosti

Z regionalneho hladiska je dlhodoba nezamestnanost’ vel'mi disparitna. Z krajského
pohl'adu je Bratislavsky kraj tradine na uplne inej urovni ako Banskobystricky alebo
Presovsky kraj. Z pohladu trhu prace a vyvoja ekonomiky su tradi¢ne priaznivejsie vel'ké
mesta a ich okolie, okolie Povazia.

Z metodologického hladiska meriame dlhodobti nezamestnanost’ pomocou udajov Ustredia
prace, socialnych veci a rodiny (dlhodobo nezamestnani, osoby po vykone trestu alebo vizby
a odhad neevidovanych dlhodobo nezamestnanych). Pracujticich sme ratali na zaklade udajov
Socialnej poistovne (ako zamestnanci, zivnostnici a dohodari, ktorych bol zanedbatelny
pocet). Vsetky udaje su podl'a trvalého pobytu osoby, tdaje podl'a dostupnosti za november
2012 alebo 2011 (medzi rokmi neboli vyrazné zmeny). Iné udaje, najmd z vyberovych
zistovani, nie su dostupné alebo Statisticky vyznamné na urovni okresov.

Z pohladu Statistiky absentuju spolahlivé regiondlne data, nielen na urovni okresov, ale aj
krajov a NUTS2. Velka ¢ast’ udajov je zbierana podla sidla institucie ¢i firmy, a nie podla
redlneho miesta kde bola produkcia ¢i zamestnanost’ vygenerovand. Taktiez stale pouZzivany
koncept trvalého pobytu spolu s fenoménom nemennosti tohto indikatora® skresluje
regionalne udaje.

Ak sledujeme pomer pracujucich k dlhodobo nezamestnanym, je tradicne najlepsi
Bratislavsky kraj. V trnavskom kraji je najvypuklejsi okres Senica (s pomerom jedna k osem),

2 Zmena trvalého pobytu je vel'mi administrativne naro¢na, ¢o odradza I'udi od jeho zmeny.
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Dunajska Streda (1 ku 10), ostatné okresy su 1 ku 16 alebo lepSie. V Trencianskom kraji je
Partizanske (1 ku 8), ostatné okresy s 1 ku 10 alebo lepsie. V Zilinskom kraji je najhorsi
okres Byt¢a (1 ku 7), Liptovsky Mikulds a Turcianske Teplice (1 ku 8), zbytné okresy su
mierne lepSie. V Nitrianskom kraji st vypuklé okresy Komarno (1 ku 5), Levice a Nové
Zamky (1 ku 6), ostatné su 1 ku 9 alebo lepsie.

Disparity ilustruje aj fakt, ze v Banskobystrickom, KoSickom a PreSovskom kraji je
jednoduchsi vypocet okresov ktoré su na urovni najhorSieho Trnavského ¢i Tren¢ianskeho
okresu. Jedna sa o okresy Banské Bystrica, Zvolen a Ziar nad Hronom®. Ostatnych vyse 30
okresov je vyrazne horSich ako spominané najhorsie okresy Trnavského ¢i Trencianskeho
kraja, pomer dlhodobo nezamestnanych k pracujucim v nich je 1 ku 6 alebo horsie.

V niektorych okresoch je pomer dlhodobo nezamestnanych k pracujucim jedna ku dva
alebo horsie. Jedna sa o okresy Poltar, Revica, Rimavska Sobota, Kezmarok, Medzilaborce,
Sabinov, Vranov nad Toplou, Roznava a TrebiSov. V tychto okresoch zije spolu 530 tisic
0s0b, ¢o predstavuje temer 10% obyvatel'stva SR a 15% plochy SR.

Pomer jedna ku trom je navySe v okresoch Krupina, Lucenec, Velky Krti§, Snina,
Stropkov, Svidnik, Gelnica, KoSice — okolie, Michalovce a Sobrance. Spolu s
predchadzajicimi okresmi sa jednd o milidn obyvatel'ov, ¢o je takmer 20% SR, plocha je 30%
Slovenska.

Ak tento pomer zvySime na jedna ku $tyrom, pribudni okresy Brezno, Zarnovica,
Bardejov, Levoca a Spisskd Nova Ves. V tychto okresoch Zije §tvrtina obyvatel'ov Slovenska
(1,35 milidéna osdb) a predstavuju 37% plochy Slovenska.

Az ked sledujeme pomer jedna ku pit tak vidime prvy okres mimo najhorSich troch
krajov, Komarno. Okrem troch dobrych okresov (Banska Bystrica, Zvolen, Ziar nad Hronom)
z tychto krajov chybaju iba okresy Poprad a Stard Cubovna. Celkovo sa potom v okresoch kde
na jedného dlhodobo nezamestnané¢ho pripada 5 alebo menej pracujucich nachadza 38%
obyvatelov (vySe dva miliony 0sob) a obsahuju takmer polovicu plochy SR (47%).

Tento prehl'ad okresov reprezentativne popisuje neinkluzivitu trhu prace na Slovensku.

pomer % obyvatelov % plochy
1ku?2 10% 15% Predmet
1ku3 20% 30% ,
1 ku 4 25% 37% ne
1ku5 38% 47% ukazovatele
1ku6 46% 56% su metodou
1ku7 47% 59% merania
pomocou

miesta trvalého pobytu este podhodnotené. Ak by existovali idaje o redlnom mieste bydliska
a redlnom mieste vykonu prace, Cast’ pracujucich momentéalne zaradenych do horsich okresov
by bola zaradend do rozvinutych regiénov. Jednd sa najmi o osoby, ktoré po skonceni skoly
zostali pracovat’ v univerzitnom meste a realne tam aj byvaju (bez zmeny trvalého pobytu),
osoby dlhodobo pracujuce a byvajice v zahrani¢i (najmi Anglicko, Skétsko a Irsko), osoby
ktoré chodia na tyzdnovky (kde je skor metodologicka otazka ¢i maju byt’ zaradeny o miesta
kde pracuju alebo miesta kde chodia iba na vikend, ked’Ze ich pracovné miesto vygeneroval
iny region).

3 Okresy mesta Kosice sme vzhl'adom na problematické data neanalyzovali samostatne, SirSie KoSice (KoSice
I -1V a Kosice okolie) mali pomer jedna ku pét.
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3. MoZnosti zmeny

Ako bolo popisané, vyska dlhodobej nezamestnanosti je velmi rozdielna v jednotlivych
regionoch. Dosiahnutie ciel'a rapidneho zniZenia dlhodobej nezamestnanosti v najhorSich
regiénoch na uroveti priemeru SR, ktory je v porovnani s EU velmi nepriaznivy, je velmi
obtiazne.

V regionoch kde je pomer dlhodobo nezamestnanych k pracujicim jedna ku dvom (Co je
10% obyvatel'stva SR), by toto zvySenie predstavovalo zvySenie poctu pracovnych miest o
tretinu a zdroven zamestnanie dvoch tretin sicasnych dlhodobo nezamestnanych na tychto
novych pracovnych miestach. Alternativne je potrebné popri tomto vytvarani novych
pracovnych miest zabezpecit' fungujuce celozivotné vzdelavanie (s cielom posunut
sucasnych pracujucich na iné pracovné miesta), a na uvolnené pracovné miesta zamestnat’
dlhodobo nezamestnanych.

Pri pomere 1 ku 3 je potrebné zvysit’ pocet pracovnych miest o 18% a zamestnat’ na nich
55% dlhodobo nezamestnanych. Tieto regiony su 10% obyvatel'ov SR. Na zlepSenie pomeru 1
ku 4 je potrebné zvysit' pracovné miesta o 11% a zamestnat na nich 44% dlhodobo
nezamestnanych. Predstavuju 5% obyvatel'stva SR.

Nastroje, ktoré boli doteraz pouzivané na rieSenie dlhodobej nezamestnanosti nesplnili svoj
ucel v dostatocnej miere. Vzhl'adom na de-facto absentujici trh prace v niektorych
regionoch?, ast’ nastrojov pasivnej politiky zamestnanosti nema efekt (zmena datiovych a
odvodovych sadzieb) Taktiez Cast’ nastrojov, ktoré podporuju a zjednodusuju zamestnanie,
vzhl'adom na absenciu dopytu po praci stracaji ucinnost’. Jedné sa najmé o skolky, prepojenie
rodinného a pracovného Zivota, podpora lokalnej mobility, podpora infrastruktiry. Standardna
aktivna politika trhu prace sice v malom rozsahu prindsa dobré vysledky, avSak nedokaze
efektivne vytvorit dodatocny dopyt po praci (vzdeldvanie, podpora mobility, socidlne
podniky).

Cast’ nastrojov &o v malom rozsahu dokéaze fungovat’ efektivne nie je mozné nasadit’ vo
rozsahu potrebnom v regiénoch, ked’ze pri va¢Som rozsahu stracaji ucinnost’ uplne. Jedna sa
najmd o aktivacné prace (kde nie je moznost’ zadat’ primerané mnoZstvo prace a absentuje
kontrola vystupov), socidlne podniky a iné formy dotacie ceny prace (kedze narok na tato
dotaciu by mal kazdy treti a pri absentujicom dodato¢nom dopyte po produkovanych
tovaroch a sluzbach by prichddzalo k vytlaCaniu Standardnych zamestnancov), podpora
mobility (pri va¢Som nasadeni by prislo k vyludneniu problematickych regionoch a nie k
podpore regidénu), plosna podpora jednoduchych aktivit (ktord by skor prispela k ,,tragedy of
the commons® ako k dlhodobému rozvoju regidnu). Vytvorenie ndstroja, ktory by nemal
nedostatky spomenuté v predchadzajucich riadkoch a zarovenn by dokazal viditelne znizit
dlhodobu nezamestnanost’ nie je jednoduché. Realizécia tohto ndstroja nebude ani lacna ani s
kratkodobymi efektami.

4. Zaver
Dlhodoba nezamestnanost’ je na Slovensku vyrazne regionalne koncentrovand. Tento fakt
d’alej znizuje potencial tychto regionov na ekonomicky rozvoj. V prvej Casti sme popisovali

désledky dlhodobej nezamestnanosti nielen na ekonomicku ¢ast’ spolocnosti.

V ¢lanku sme ukdzali, Ze v regionoch kde na jedného dlhodobo nezamestnaného pripada
menej ako Styria pracujuci, Zije Stvrtina obyvatelov SR a predstavuju 37% plochy krajiny.

4 Ak v regidne je tretina ekonomicky aktivneho obyvatel'stva de-facto vylucend z trhu prace a Casto nie je
schopna nastipit’ do zamestnania, neda sa hovorit’ o fungujicom trhu.
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Regidony kde je tento pomer eSte vypuklejsi (1 ku trom, alebo menej), predstavuju 20%
obyvatel'stva SR a 30% plochy. Takato koncentracia vyzaduje primerané nastroje, ktoré
vykazuju zndmky fungovania aj pri vel'mi vyraznych disparitach.

Ak ma Statna politika zamestnanosti ciel’ tento pomer zlepSit' asponl na priemer krajiny,
jedna ku sedem, by predstavovalo nutnost’ zvysit’ pocet pracovnych miest v tychto regiénoch
0 11% (v regiénoch s pomerom 1 ku 4) alebo az o 33% (v regidénoch s pomerom 1 ku dvom,
ktoré predstavuju 10% obyvatel'ov).
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Uskutocnitel’nost’ zavedenia stabilizacnych dlhopisov v podmienkach
Eurépskej unie - kvalitativna analyza'
The Feasibility of Introducing Stability Bonds in Terms of the European
Union - Qualitative Analysis

Viliam Palenik

Abstract: Recently, European Commission has introduced the Green paper on feasibility of
introducing stability bonds. Three different approaches for the introduction were proposed.
First, aiming at “complete replacement of national bonds emission with emission of stability
bonds warranting equal and joint guarantees” would lead to major issues both political and
juridical and is thus seen to be the least appropriate option. Second attitude, “partial
replacement of national bonds emission with emission of stability bonds warranting equal and
joint guarantees” is according to EESC most feasible solution and it seems to be the most
acceptable one as well. In the view of author however, the risk of moral hazard would not be
eliminated to a sufficient extend. Third approach, “partial replacement of national bonds
emission with emission of stability bonds warranting equal but not joint guarantees” would
according to author eliminate the moral hazard in the sphere of budget leash and would
preserve the advantages of lowering liquidity surcharges at the same time.

Abstrakt: Eurdpska komisia predstavila zeleni knihu o wuskutocnitelnosti zavedenia
stabiliza¢nych dlhopisov. Navrhla tri pristupy k ich zavedeniu. Pristup €. 1: ,,0pIlné nahradenie
narodnej emisie emisiou stabilizacnych dlhopisov so spolo¢nymi a nerozdielnymi
garanciami® by vyvolal najviac problémov politickej a pravnej povahy, a preto sa javi jeho
uplatnenie v blizkej budlcnosti ako najmenej pravdepodobné. Pristup ¢. 2: ,,Ciastoéné
nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov so spolo¢nymi a nerozdielnymi
garanciami“ je podla stanoviska EHSV je najlahSie uskutoc¢nitelny a vSeobecne
najprijatelnej§i. Podl'a nazoru autora by uplatnenim tohto pristupu nebolo dostatocne
odstranené moralne riziko ze sa bude rozpoctova disciplina zhorSovat’. Pristup €. 3: ,,¢iasto¢né
nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizatnych dlhopisov s nerozdielnymi, ale nie
spolocnymi garanciami® podl'a ndzoru autora obmedzi moralne riziko v oblasti rozpoctove;j
discipliny a sucasne zachova vyhody zniZenia prirazok likvidity.

Key words: Stability Bond, the European Union, the European Economic and Social
Committee, feasibility, qualitative analysis, moral hazard.

KPacové slova: stabilizacny dlhopis, Eurdpska tinia, Europsky hospodarsky a socidlny vybor,
uskutocnitel'nost’, kvalitativna analyza, moralny hazard.

JEL classification: E49, E59, E62, N13, D78.

Uvod

Cielom zelenej knihy o uskutoCnitelnosti zavedenia stabilizacnych  dlhopisov
v podmienkach Eurépskej unie [1] bolo zacat’ rozsiahle verejné konzultacie o stabilizacnych
dlhopisoch so vSetkymi zainteresovanymi stranami. Tieto maji Europskej komisii sluzit’ ako
zaklad na navrhnutie politiky v tejto oblasti. Tato praca vychadza zo stanoviska Eurdpskeho
hospodarskeho a socidlneho vyboru (EHSV). Metddou kvalitativnej analyzy st diskutované aj
pozmenovacie navrhy, pri pripravy ktorych sa autor tejto prace podielal. , nNeziskali vSak
dostatocnu podporu a st uvedené v prilohe stanoviska EHSV [2].

! Prispevok bol vytvoreny s podporou projektu APVV Inkluzivny rast — naivitata alebo genialita?
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1. Navrh komisie

Eurdpska komisia navrhuje spolo¢né vydavanie Statnych dlhopisov cClenskych krajin
Europskej tnie, ktoré oficidlne nazyva stabilizacné dlhopisy a pracovne sa pouziva pre ne aj
nazov eurodlhopisy. Zdovodiuje to tym, ze stabilizacné dlhopisy:

- by mohli potencidlne zmiernit' terajSiu dlhovu krizu Statov, pretoze Clenské Staty s
vysokym vynosom by mohli mat’ prospech z vyssSej uverovej bonity ¢lenskych Statov s
nizkym vynosom,

- by zvysili odolnost’ financného systému eurozény proti budiucim nepriaznivym
vplyvom, a zlepsila by sa tak finan¢na stabilita,.

- Stabiliza¢né dlhopisy by vSetkym zucastnenym c¢lenskym Statom poskytli bezpecnejsi
pristup k refinancovaniu a zabranili by néhlej strate pristupu na trh,

- dlhopisy by pomohli urychlit’ a¢inok menovej politiky v eurozone,

- by podporili efektivnost’ trhu so §tatnymi dlhopismi, ale tiez celého finanéného systému
eurozony,

- likvidita a vysoka tiverova kvalita trhu so stabilizaénymi dlhopismi by priniesli nizke
referencné vynosy, ktoré by odzrkadlovali zodpovedajice nizke uverové riziko a
likvidné prirdzky,

- by umoznili zjednodusit’ investicie do portfélia v eurdch a prispeli by k snahe vytvorit’
vyvazenej$i celosvetovy finanény systém.

Navrh Komisie upozortiuje na tieto druhy mordlneho hazardu, ktoré by mohli v suvislosti

s ich zavedenim vzniknut”:
V doésledku niektorych foriem stabilizacnych dlhopisov by sa znizila, alebo dokonca
uplne vytratila povinnost' reSpektovat’ rozpoctovu disciplinu, pretoze Clenské Staty
eurozony by spolocne znasali tiverové riziko stvisiace s niektorymi alebo so vSetkymi
ich verejnymi dlhmi. To je spojené s rizikom moralneho hazardu, ktory vznika preto,
ze uverové riziko vyplyvajice z individudlneho nedostatku fiskalnej discipliny by
znasali vSetci ucastnici.

- Ked'ze emisia stabilizatnych dlhopisov mdze oslabit’ trhovu disciplinu, boli by potrebné
zasadné zmeny v ramci ekonomického riadenia eurozony. Toto by malo nevyhnutne
vplyv na fiskéalnu suverenitu.

- Stabiliza¢né dlhopisy by museli mat velmi vysoku uverovu kvalitu, aby boli
akceptované investormi.

- Dosiahnutie vysokej uverovej kvality bude takisto dolezité z hl'adiska zabezpecCenia
akceptacie stabilizaénych dlhopisov vSetkymi ¢lenskymi §tatmi eurozony.

- Uverovy rating v pripade stabiliza¢nych dlhopisov by priméarne zavisel od Gverove;
kvality zucastiiujucich sa ¢lenskych $tatov a od zakladnej Struktary zaruky.

Zelena kniha navrhuje tri varianty podl'a stupnia nahradenia narodnych emisii (iplné alebo
Ciastocné) a povahy suvisiacej garancie (spolocnd a nerozdielna alebo nerozdielna). Tieto tri
Siroké pristupy su takéto:

Pristup ¢ 1: ,uplné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizacnych dlhopisov so
spolo¢nymi a nerozdielnymi garanciami‘.

Podla tohto pristupu by verejné financovanie v eurozéne bolo plne kryté emisiou
stabilizaénych dlhopisov a narodné emisic by boli zastavené. Uverové hodnotenie
najdolezitejSich Clenskych Statov eurozény by pravdepodobne dominovalo pri stanoveni
ratingu pre stabilizacné dlhopisy. Mozno sa teda domnievat, Ze dnes vydany stabilizacny
dlhopis by mohol pravdepodobne ziskat” vysoky uverovy rating. Tento pristup by bol
najucinnejsi z hl'adiska zabezpecenia vyhod emisie stabiliza¢nych dlhopisov, zaroven by vsak
bol spojeny s najvac¢sim rizikom moralneho hazardu. Preto by musel byt spojeny s vel'mi
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silnym rdmcom zaistujicim rozpoctovu disciplinu, konkurencieschopnost a zniZenie
makroekonomickej nerovnovahy na vnutrostatnej Grovni.

Pristup ¢. 2: ,Ciastocné nahradenie ndrodnej emisie emisiou stabilizacnych dlhopisov so
spolo¢nymi a nerozdielnymi garanciami*.

Podl'a tohto pristupu by emisia stabilizaénych dlhopisov bola spojend so spolo¢nymi a
nerozdielnymi garanciami, ale nahradila by len obmedzent ¢ast’ narodnej emisie.

Cast’ emisie, ktora by nebola vo forme stabilizaénych dlhopisov, by zostala spojena s
prislusnymi narodnymi garanciami. V doésledku toho by trh s narodnymi dlhopismi eurozény
pozostaval z dvoch samostatnych cCasti: stabilizacnych dlhopisov a dlhopisov narodnych vlad.
KI'acova tlohu pri tomto pristupe by zohravali konkrétne kritéria urcujice prislusné pomery
stabiliza¢nych dlhopisov a narodnej emisie.

Pristup ¢ 3: ,Ciastocné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov s
nerozdielnymi, ale nie spolo¢nymi garanciami®.

V stlade s tymto pristupom by stabilizacné dlhopisy opét’ nahradili ndrodnu emisiu iba
Ciastone a boli by podporené garanciami Clenskych Statov eurozony na principe pro-rata.
Tento pristup sa 1i8i od pristupu €. 2, pretoze Clenské Staty by si udrzali zodpovednost’ za svoj
podiel na emisii stabiliza¢nych dlhopisov, ako aj za svoju narodnu emisiu.

2. Stanovisko EHSV

EHSV vo svojom stanovisku vrelo vita predstavenie zelenej knihy o stabiliza¢nych
dlhopisoch. Jej obsah je v sulade s myslienkou Coraz integrovanejSej Eurdpskej unie s
jednotnym trhom, ako aj s europskym kapitalovym trhom a predstavuje nevyhnutné doplnenie
sucasnej spolo¢nej menovej politiky v eurozoéne s tymito aspektmi:

- Navrhované eurodlhopisy by mohli vyvolat’ déveru potencidlnych investorov, a tym by

sa stabilizoval dopyt po Statnych dlhopisoch a znizili urokové sadzby.

- Riziko moralneho hazardu a jeho pripadné konkrétne prejavy uvedené v zelenej knihe
su prezentované diskutabilne a mali by byt’ dokladne preskiimané, skor ako z nich budu
vyvodené sporné zavery. Ak by tedria, ktoru uvadza zelena kniha, bola spravna, ¢ize
keby oslabenie trhovej discipliny v dosledku zjednotenia irokovych sadzieb viedlo k
nezodpovednému zvySeniu verejnych vydavkov alebo nérastu rozpoctového deficitu,
od zavedenia eura by sme uz takyto vyvoj museli zaznamenat. Ale nebolo to tak.

- Stabilizacné dlhopisy musia mat’ vel'mi vysoka uverovu kvalitu, aby ich investori a
Clenské Staty eurozény mohli akceptovat. AvsSak v dosledku nerozhodnych a
oneskorenych politickych krokov prevlada v sucasnosti taka vel'ké neistota, ze dokonca
eurodlhopisy so spoloénymi a nerozdielnymi garanciami by zajtra pravdepodobne boli
prijaté inak ako pred niekol’kymi mesiacmi.

- Je nevyhnutné viac zapojit ECB do rieSenia krizy napr. prostrednictvom udelenia
bankovej licencie ENFS alebo EMS.

- Pristup cislo 2, teda ,Ciastocné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych
dlhopisov so spolo¢nymi a nerozdielnymi garanciami® je najlahSie uskutocnitelny a
vSeobecne najprijatel’nejsi.

3. Pozmenovacie navrhy

Viaceré pozmeinovacie navrhy boli v diskusii EHSV zamietnuté, ale ziskali najmene;j
Stvrtinu hlasov. Ich obsah je mozné zhrnut takto:

LPristup ¢. 1. ,uplné nahradenie ndrodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov
so spolo¢nymi a nerozdielnymi garanciami®.
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Tento pristup vyzaduje maximalnu eurdpsku integraciu a ma aj najvacsie moralne rizika.

Jej uskutocnenie by vSak vyvolalo najviac problémov politickej a pravnej povahy, a preto sa
uplné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov so spolo¢nymi
a nerozdielnymi garanciami javi v blizkej buduicnosti ako najmenej pravdepodobné. O ich
pripadnom zavedeni vSak bude mozné uvazovat az po odstrdneni rizika moralneho hazardu

uvedeného v zelenej knihe a ak bude dostatoéne zabezpeéené, ze sa v hospodarske] praxi

nevyskytuje.*

»Pristup ¢. 2: ,Ciastoné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizacnych dlhopisov so
spolo¢nymi a nerozdielnymi garanciami*.

KIacovu tulohu pri tomto pristupe by zohravali konkrétne kritéria urcujice prislusné
pomery stabilizaénych dlhopisov a narodnej emisie a nebolo by dostatone odstrdnené
moralne riziko ze sa bude rozpoctova disciplina zhorSovat’.*

»Pristup ¢. 3: ,Ciastocné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov s
nerozdielnymi, ale nie spoloénymi garanciami‘.

V stlade s tymto pristupom by stabilizacné dlhopisy opét’ nahradili ndrodnu emisiu iba
Ciastone a boli by podporené garanciami Clenskych Statov eurozony na principe pro-rata.
Tento pristup sa 1i8i od pristupu €. 2, pretoze Clenské Staty by si udrzali zodpovednost’ za svoj
podiel na emisii stabilizacnych dlhopisov, ako aj za svoju ndrodni emisiu. Tym by sa
obmedzilo mordlne riziko v oblasti rozpocétovej discipliny a sucasne zachovali vvhody
znizenia prirdzok likvidity.*

Je nepripustné, aby niektoré ¢lenské Staty 'ahkovazne minali a, ako to zial’ ukazuje prax,
zaobchadzali so svojimi prostriedkami dost’ nezodpovedne, a iné Staty museli pokryvat’ tieto
vydavky. Zaroven treba poukazat’ na to, ze spolo¢né a nerozdielne garancie st v priamom
rozpore s ustanoveniami Zmluvy o fungovani Eurdépskej uinie, podl’a ktorych Ziaden $tat
neru¢i za zavizky iného Statu. Naopak, pristup ¢.3 (ktory mohol byt na zaklade
pozmenovacich nédvrhu podporeny) minimalizuje riziko moralneho hazardu pri vykonéavani
hospodarskej a fiskdlnej politiky. Na rozdiel od druhého pristupu by to znamenalo
,herozdielne ale nie spolo¢né* garancie, preto by sa mohol uplatiiovat’ relativne rychlo a bez
potreby menit’ eurdpske zmluvy.

4. Zaver

Pokial’ ide o rozlicné ,,moznosti emisie stabilizaénych dlhopisov pristup ¢islo 3, teda
»Cclastocné nahradenie narodnej emisie emisiou stabilizaénych dlhopisov a nerozdielnymi, ale
nie spoloénymi garanciami® je najl'ahSie uskuto¢nitel'ny a v§eobecne najprijatel'ne;jsi.
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Modelovanie striebornej ekonomiky'
Modeling of Silver Economy

Kristina Petrikova

Abstract: This article is dedicated to Silver economy and its simulation via static CGE
model. Firstly, term of Silver economy is described, which is then projected into SAM matrix
and corresponding CGE model. Afterwards, few policy shocks were implemented into the
model. Impacts of those policy shocks are discussed under the assumptions of two different
closures of the model.

Abstrakt: Prispevok sa venuje striebornej ekonomike, ktorej aspekty st skimané pomocou
vytvoreného statického CGE modelu. V prvej Casti je priblizena podstata pojmu strieborne;j
ekonomiky, d’alej sa priestor venoval popisaniu SAM matice, ktora bola vytvorend pre
potreby modelovania a samotného CGE modelu. V modeli bolo nasledne zavedenych
niekol’ko Sokov, ktorych dopady boli porovnané pri r6zne zvolenych uzaveroch modelu.

Key words: Silver economy, SAM matrix, CGE model, closure, senior.

KPucové slova: Strieborna ekonomika, SAM matica, CGE model, uzaver, senior.

JEL classification: C61, E20, J11.

1. Uvod

V tomto prispevku sa budeme venovat pojmu striecbornej ekonomiky a jej analyze
pomocou vytvoreného CGE? modelu. Strieborna ekonomika reprezentuje trh tovarov
a sluzieb ur¢enych na uspokojovanie dopytu starSich (I'udi starSich ako 50 rokov). Rovnako
starnutie populdcie Eurdpy predstavuje hrozbu pre narodné rozpocty, preto je predpoklad, ze
krajiny buda nutené zavadzat’ opatrenia aby predisli priliSnému zat'aZeniu verejnych financii.
Z pohl'adu Slovenska ako exportne zameranej ekonomiky mézeme na danu problematiku
nazerat’ ako potencialnu exportnu prilezitost.> Rovnako je vhodné analyzovat’ spotrebitel'ské
spravanie seniorov, ktoré¢ sa moze menit’ v dosledku demografickych zmien rovnako ako aj
ekonomickych pomerov. V tomto ¢lanku sa preto budeme venovat’ analyze takychto zmien,
najmd s ohl'adom na seniorov. Cielom bude ukdzat’, ¢i naplnenie demografickych prognéz
predpovedajucich rapidne starnutie obyvatel'stva poas nasledujucich rokov' bude mat
vyhradne negativny dopad na ekonomiku, alebo ¢i je mozné v kontexte starnutia vyvodit’ aj
pozitivne dosledky pre ekonomiku.

Pre potreby kvantitativnej analyzy aspektov striebornej ekonomiky sme vytvorili
staticky CGE model, ktory bude odzrkadl'ovat’ nami predpokladané zmeny ktoré mozu nastat’
v ekonomike. V ¢lanku budu diskutované dva pristupy k uzdveru CGE modelu, prvym z nich
bude klasicky uzéaver, ktory bude porovnany s vysledkami dosiahnutymi na zaklade
predpokladov alternativneho uzaveru.

2. CGE model striebornej ekonomiky

CGE model predstavuje sustavu nelinearnych rovnic, do ktorych sa pri prvom spusteni
modelu dosadené povodné ekonomické parametre. Vstupnou datovou zakladiiou pre CGE

! Prispevok bol vypracovany vd’aka podpore APVV, &. zmluvy APVV-0135-10.
? 7 angl. computable general equilibrium = vieobecna vypogitatena rovnovéha
3 PALENIK, V. [2009]

* European Union [2012]
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model je SAM’ matica, ktora bola pre potreby modelovania stricbornej ekonomiky upravena.
Uvedena je v Tabul'ke 1.
Tab. 1: Agregovand SAM matica SR za rok 2008, v mil. E UR®

Y Q L LT K G HM HS INV ROW
Y 58512,7| 698,7 9871,9|33374,2|4536,0|18497,5|55481,5
Q 10,02 124,1 1814,3 278,2 52,9 10,0 311,9

L 18 388,7|1042,2
LT |108253| 2363
35872,0| 477,9

G 11061,7 3691,9

HM 19 430,9 30897,4

HS 5452,5| 898,9

INV 2168,4|12984,0|1762,4 1592,7

ROW | 57 363,8 22,2

V produkénom sektore vystupuje Y ako celkové produkcia a Q je z nej vydeleny sektor
zdravotnictva. L predstavuje prijmy za pracu, K je kapital, L T st odvody. Spotrebné sektory
su rozdelené na vladu G a domécnosti, ktoré si d’alej delené na domacnosti mladych HM
a domdacnosti starych HS. Skratka INV predstavuje investicie a ROW je sektor zahranicia.
Hodnoty v SAM matici predstavujii celkové nominalne toky medzi jednotlivymi subjektmi,
pri¢om riadky mozno ¢&itat’ ako prijmy subjektu a stipce ako jeho vydavky.

Pri konstrukcii modelu bol produkény sektor modelovany pomocou Cobb-Douglasove;j
produkénej funkcie s konStantnymi vynosmi zrozsahu s dvomi vstupnymi komoditami,
pracou a kapitdlom. Spotreba vlady a domacnosti je modelovana taktiez cez Cobb-
Douglasovu funkciu a sektor zahrani¢ia je zobrazeny cez Armingtonov koncept, import je
modelovany pomocou CES’ funkeie, export pomocou CET® funkcie.

Pri volI'be uzaveru CGE modelu je potrebné sa rozhodnut’ medzi viacerymi moznymi
predpokladmi. NajcastejSie pouzivanymi su klasicky a keynesidnsky uzaver. Zatial' ¢o
klasicky zaver predpoklada konstantnu vel'kost’ celkovej ponuky pracovnej sily, keynesiansky
pripist’a nerovnovahu na trhu v podobe nezamestnanosti no s fixnou zasobou kapitalu. Tieto
dva uzavery tak predstavuji dva protichodné pohlady na ekonomiku, klasicky uzaver
s predpokladanou neexistenciou nezamestnanosti a keynesiansky uzaver s fixnou ponukou
kapitalu su obidva v kontexte slovenskej ekonomiky nenaplnite'né. Spravanie ekonomiky je
blizsie ku klasicky uzavretému modelu’, preto jednym z pouzitych uzaverov v tomto
prispevku bude prave klasicky pristup ktory predpokladé plni zamestnanost’

TL= ) L
Z (1)

kde TL oznatuje celkovii ponuku pracovnej sily a L' je predstavuje naklady na pracu
v produk¢nych sektoroch i.

Pre porovnanie sme pouzili aj alternativny uzaver, ktory vznika ako optimalizacna
uloha minimalizécie linearnej kombindcie klasického a keynesianskeho uzaveru

> Z angl. social accounting matrix

% Pre detaily o agregacii SAM matice vid’ PETRIKOVA, K. [2013]
7 Z angl. constant elasticity of substitution

¥ 7 angl. constant elasticity of transformation

? PANIKOVA, L. [2007]
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TINV _f L

g = W, i 1| +“b|ﬁ' 1| — mini: @)

W, + wy = 1 3)
kde W= a Wi su vahy zastupenia predpokladov jednotlivych uzaverov, pricom prva cast
vyrazu reprezentuje predpoklad keynesianskeho uzaveru a druha cast’ vyjadruje predpoklad
klasického uzaveru o fixnej celkovej ponuky pracovne;j sily. Uloha (2) minimalizuje odchylku
od rovnovaznych stavov celkovych investicii aponuky prace.'® Véhy st pre potreby
prispevku nastavené na 0.5.

3. Zavedenie Sokov do modelu

Po pociatocnej kalibracii CGE modelu a nadobudnuti povodného rovnovazneho stavu
sme donho v kontexte striebornej ekonomiky zaviedli Soky, teda zmenili sme niektoré
vstupné parametre. Po opdtovnom spusteni modelu ziskame nové rovnovazne hodnoty, ktoré
porovname s povodnymi. Ako sa ukaze, za predpokladov r6znych uzaverov ziskavame vel'mi
odlisné vysledky.

Vzhl'adom nato, ze uc¢elom modelovania je najmid odhadovanie budiceho spravania
striecbornych spotrebitel'ov, pri zavaddzani Sokov bolo modifikované ich spotrebitel'ské
spravanie. Pri prvom Soku bol sklon k spotrebe domacnosti starych zvySeny o 10%, zatial’ ¢o
sklon k isporam bol zniZzeny o 10%.

Tab. 2: Najvyznamnejsie vysledky po zavedeni zmien spravania domdcnosti starych

Klasicky uzaver Alternativny uzaver

% zmeny Abs.zmeny | % zmeny Abs.zmeny

Y Q Y Q Y Q Y Q
Import -0,01% | 8,17% -6,8 1,8| 2,17% |5537,83% |1244,6 |1231,1
Investicie -3,44% | -3,55% |-635,7 -0,41-0,32% | -3,28% -59,5 -0,3

HM HS HM | HS HM HS HM HS
Spotreba tovarov v 0,00% | 13,84% -0,1| 627,7| 2,80% | 16,62% 933,1| 753,8
domacnostiach -0,12% | 13,70% -0,3 7,31-0,26% | 13,15% -0,7 7,0
Blahobyt domacnosti 0,00% | 13,84% -0,4| 635,0 2,77% | 16,58% 932,3| 760,7
l]spory domacnosti -0,01% | -36,04% -0,71-635,2 | 1,53% | -35,28% 198,7 | -621,9
HDP 0,00% -2,0 1,84% 1229,3

Vysledky tejto kombinacie Sokov st uvedené v Tabul'ke 2. Uvedené su hodnoty, ktoré
boli najvyznamnejSie z pohl'adu klasického uzéveru atieto st porovnané s ekvivalentnymi
veliCinami pri alternativhom uzavere. Vidime, Ze rovnaka sustava rovnic CGE modelu dava
odlisné vysledky v zavislosti od volby uzaveru. Vysledky Soku zavedeného do klasicky
uzavretého modelu vidime v l'avej Casti tabulky, vysledky alternativne uzavretého modelu su
uvedené v pravej Casti. Zatial’ ¢o pod klasickym uzaverom zmena spotrebitel'ského spravania
seniorov nemala vel'ky vplyv na HDP, model s alternativnym uzaverom ukazal zvySenie HDP
o 1,84%. K percentualne najvéacsej zmene doslo v importe pri druhom zvolenom uzavere, ¢o
je ale spdsobené najméd nizkou absolutnou hodnotou importu v povodnej SAM matici, ktora
sposobuje jeho vysoku volatilitu pri modelovani. V oboch pripadoch vyrazne klesli uspory
seniorov, ¢o je dosledok zvySenia ich blahobytu a priameho zniZenia tendencie sporit’ si do

" PANIKOVA, L. [2007]
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buducich obdobi. ZvysSenie blahobytu sa odzrkadl'uje vo zvySenej spotrebe tovarov
v domacnostiach.

Tento Sok sa dé4 interpretovat’ ako jeden zo scenarov vyvoja striebornej ekonomiky,
kedy sa seniori rozhodnti vo vicSej miere minat’ svoje uspory aby takto dotovali svoj zvySeny
blahobyt. Takyto vyvoj moZeme u seniorov ocakavat’, vo vyspelych zédpadnych krajinach sa
uZ teraz objavuju takéto tendencie.''

V d’alSom scenari sme skombinovali viacero Sokov do jedného. V tomto pripade sme
opat’ pozorovali, aky bude mat’ na ekonomiku vplyv zvyseny spotrebitel'sky zaujem seniorov.
Domaécnostiam starych sme zvysili spotrebu oboch tovarov o 1% a znizili sklon k Gspordm
o0 10%, zatial’ ¢o domacnostiam mladych sme znizili sklon k spotrebe o 10%.

Tab. 3: NajvyznamnejSie vysledky po zavedeni kombindcie Sokov

Klasicky uzaver Alternativny uzaver
% zmeny Abs.zmeny % zmeny Abs.zmeny
Y Q |Y Q Y Q Y Q
Produkcia -5,82% | 2,89% |-7189,5| 132,5| 4,63% | 14,32% | 5723,9| 655,6
Dopyt po préaci -0,37% | 6,44% -67,2| 67,2|10,76% | 18,31% | 1979,4| 190,9
Dopyt po kapitali -10,03% | -2,35% |-3599,4| -11,2| -0,11% | 8,42% -40,2 | 40,2
Spotreba komodity Y -5,82% | 4,42% |-3403,3| 30,9| 4,63% | 16,04% | 2709,5| 112,0
Spotreba komodity Q -3,75% | 2,94% -0,4| 62,5| 6,95% | 14,37% 0,7| 305,3
Spotreba tovarov vo viade 4,52% | 4,52% 445,8| 81,9| 16,26% | 16,26% | 1604,8| 294,9
Import v sektoroch -9,87% |-75,75% | -5661,7| -16,8| 0,07% |-73,32% 41,8 -16,3
Export v sektoroch -6,43% | 4,28% |-3568,9 13,41 3,94% | 15,88% | 2184,6| 49,5
Investicie -7,66% | -7,66% |-1417,7 -0,8| 2,94% | 2,94% 543,2 0,3
Celkové odvody -0,37% | 6,44% -39,5 15,2 10,76% | 18,31% | 1165,3| 43,3
HM HS HM HS HM HS HM HS

Spotreba tovarov v -14,93% | 1,00% |-4983,3| 454 -4,30% | 1,00% |-1433,7| 454
domacnostiach -14,93% | 1,00% -41,5 0,5| -4,30% | 1,00% -12,0 0,5
Blahobyt domacnosti -14,93% | 1,00% |-5024,9| 459 -4,30% | 1,00% |-1445,7| 45,9
l]spory domacnosti -5,67% |-45,79% | -736,0|-807,1| 6,06% |-45,82% 787,5|-807,6
Prijem domadcnosti z kapitalu -9,93% | -9,93% |-3069,1|-541,6| 0,00% | 0,00% 0,0 0,0
Blahobyt viady 4,52% 527,7 16,26% 1899,7

Zahranicné investicie -40,00% -637,1 -33,79% -538,1

Celkové uspory -11,80% -2183,7 -1,73% -320,0

HDP -5,61% -3746,8 4,87% 32519

Vysledky druhej kombinacie Sokov vidime v Tabulke 3. Opidt pozorujeme vel'mi
odli$né premietnutie scenara v zavislosti od vol'by uzaveru. Zatial’ ¢o pri klasickom uzavere
spdsobil tento Sok pokles HDP o viac ako 5%, pri alternativnom uzavere HDP naopak
vzrastlo takmer o 5%. Toto je spOsobené najmid narastom produkcie pri alternativnom
uzavere. Percentualne opiat’ vycnieva import a zmena v usporach domécnosti starych. Toto
vysvetlujeme ako ndhlu zmenu v preferencii sporit’, ked’ na tikor uspor sa dostava do popredia
zvySena spotreba odrazajica sa vo zvySenom blahobyte. Vyrazne poklesli zahranicné
investicie. V dosledku znizenia sklonu k spotrebe sa zniZila spotreba tovarov v domacnostiach

" GASSMANN, O. [2009]
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mladych, a zaroven sa zvysili ich Gspory. Naopak sa ale zvysili ich prijmy za pracu, pretoze
pri alternativnom uzavere sa zvysil dopyt po praci v produkénych sektoroch.

V kratkodobom horizonte sa tento scenar v podmienkach alternativneho uzaveru javi
ako prospesny, kedy si seniori prilepSia azarovenn toto nema dopad na tempo rastu
ekonomiky. Treba ale povedat’, Ze z dlhodobého hladiska je tento scendr neudrzatelny. Na
hlbSiu analyzu by bolo potrebné rozviest' nacrtnuty model do dynamickej podoby. Takto
konstruovany model by mohol ukédzat’ vyvoj premennych pocas viacerych ¢asovych obdobi.

4. Zaver

Vdaka naértnutému statickému CGE modelu sme ukézali niekol’ko moznych smerov,
ktorymi by sa mohla strieborna ekonomika v budicnosti vyvinat. Pri porovnani vybratych
uzaverov sa ekonomicky bliz§im realite javi alternativny uzdver. Tento uzadver je mozné
Skalovat’ v zavislosti od priblizovania sa jednotlivym ekonomickym predpokladom. Naproti
tomu klasicky uzaver, ktory predpokladd neexistenciu nezamestnanosti je v podmienkach
Slovenska vzdialeny realite, comu zodpovedaji aj vzniknuté posuny v ekonomike po
zavedeni Sokov do modelu. Za tychto podmienok je mozné pracovnu silu iba prestivat’ medzi
dvomi produkénymi sektormi, ¢o nedava priestor na expanziu trhu aje tak limitujucim
faktorom pre dosiahnutie rastu ekonomiky. Uvedené scendre uskutonené na slovenskych
datach mozu sluzit’ na interpretaciu spravania seniorov v zahrani¢i, najmid vo vyspelych
krajinach Eurdpskej tnie. Je to preto, ze slovenski seniori v porovnani so svojimi zapadnymi
rovesnikmi zatial’ nedisponujui rovnakou kapnou silou a taktiez ich uspory predstavuju mensie
Ciastky ako v zépadnych krajinach. Preto tento prispevok moze sluzit” ako mozny scenar do
budutcnosti.
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Mapa uspesnosti ako nastroj merania konkurencieschopnosti firiem
Map of success as a tool of measuring of competitiveness of companies

Jana Plchova

Abstract: The paper is designed to explain basic principles for a new approach to business
management known as Spiral Management. It points out to the need for implementation of
new approaches to business management that are based on respect for natural laws,
viewing the business as a system consisting of two different parts: technical subsystem
(materialized and non-materialized knowledge in the company) and social subsystem
(people in the company). The article pointed out the possibility of using principles of spiral
management for measuring and managing the competitiveness of companies.

Abstrakt: Prispevok je zamerany na vysvetlenie zdkladnych principov nového pristupu
k manazmentu podniku, ktory je znamy pod ndzvom Spirdlovy manazment. Poukazuje na
potrebu implementacie novych pristupov kriadeniu podniku, ktoré su zalozené na
reSpektovani prirodnych zékonov a chapu podnik ako systém, pozostavajiuci z dvoch
navzajom odliSnych casti, technického subsystému (zhmotnenych a nezhmotnenych
znalosti vo firme) a socialneho subsystému (I'udi vo firme). V ¢lanku je poukdzané na
moznosti  vyuzitia principov  Spirdlového manazmentu na meranie a riadenie
konkurencieschopnosti firiem.

Key words: technical and social subsystem, Prigogine laws, entropy, map of success.
Krlacové slova: technicky asociadlny subsystém podniku, Prigoginove zakony, entropia,
mapa uspesnosti.

JEL classification: M29.

Uvod

Jednym z, v sucasnosti ¢asto pouzivanych pojmov, je konkurencieschopnost’ firiem. Teoretici
aj prakticki ekonomovia a manazéri definuji konkurencieschopnost’ ako vnutornu vlastnost’
podnikov, ktorda im umoziiuje za danych podmienok uspiet na trhoch v sutazi
s konkurenciou.

Osobitny problém v ekonomickej tedrii predstavuje meranie konkurencieschopnosti
skiimanych objektov. Meranie konkurencieschopnosti firiem je jednou z problematik, na
ktort je mozné nazerat zviacerych uhlov pohladu. Tradi€ny pristup k meraniu
konkurencieschopnosti podniku predpokladd vytvorenie indexu konkurencieschopnosti
podniku, ktory zahfnia subor vhodne zadefinovanych premennych vyjadrujucich schopnost
podniku dosahovat’ zisk, udrzat, alebo rozsirit’ svoj podiel na doméacom, alebo zahrani¢nom
trhu apodobne. Alternativny pohlad na problematiku merania konkurencieschopnosti
podnikov prinasa pristup, ktory je podla svojho autora, A. Kopcaja, nazvany Spirdlovy
manazment.

1. Podnik z pohPadu $piridlového manaZmentu

A. Kopcaj vychadzal pri koncipovani svojho pristupu k riadeniu firiem z predpokladu, ze
podnik sa skladd z dvoch subsystémov — subsystému technického, nezivého a subsystému
socidlneho, zivého. Pri riadeni technického subsystému sa vyuzivaju zndme termodynamické
zékony. Pri riadeni socidlneho systému je ale potrebné vychadzat z dynamiky systémov
interagujucich s okolim, teda z nerovnovaznej termodynamiky. Prave tento dolezity aspekt
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bol pri riadeni firiem doteraz Casto prehliadany.[1]
1.1 Technicky subsystém firmy

Technicky subsystém vo firme pozostava zo vSetkych zhmotnenych a nezhmotnenych
znalosti aprocesov v podniku. V kazdej firme je mozné identifikovat’ zékladné
makroprocesy, ktoré musi zvladnut' kazdy podnik, bez ohladu na to, v akom odbore
podnikéd. Podl'a Kopcaja ide o 7 makroprocesov: vyskum a vyvoj, ekonomika a financie,
nakup a skladovanie, vyroba a udrzba, logistika a informatika, administrativa a personalistika
a nakoniec marketing a predaj produkcie.

Podl'a systémového pristupu k riadeniu plati, ze kazdy proces vo firme funguje ako
sucast’ systému ateda komplexne. Znamend to, ze kazdy proces svojou funkénost'ou
umoziuje sucasne fungovanie aj vSetkych ostatnych procesov.

Technicky subsystém firmy (uzavrety, nezivy systém) je mozné riadit podla
termodynamickych zdkonov. Pre uzavrety systém plati:

1. energia jeho vnutorného prostredia je konStantna,
2. entropia jeho vnutorného prostredia iba rastie,
3. limita jeho stavu je pravdepodobnost’ entropickej 1.

Z tychto zakonov vyplyva, ze  kazda zlozka technického subsystému (stroje,
technolégie, know-how, vedomosti...) starne ¢i uz vplyvom fyzického opotrebenia, alebo
vplyvom zmien v podnikatel'skom prostredi. Starnutie v ¢ase sa prejavuje zvySovanim
entropie systému. Limitnym stavom pre vsetky zlozky technického subsystému je podla
treticho termodynamického zakona stav nefunkc¢nosti, resp. uplného fyzického alebo
moralneho opotrebenia, kedy entropia systému je rovna 1.[2]

1.2 Socialny subsystém firmy

Socidlny subsystém prindSa do procesov prebiehajucich vo firme energiu I'udi. Prave l'udsky
potencial sa stdva v moderne riadenych firmach ich najdolezitejSou konkurencnou vyhodou.
Socidlny subsystém ze Zzivy, otvoreny systém, pre ktory platia nie termodynamické, ale
Prigoginove zdkony. Prave implementéaciu Prigoginovych zdkonov do manaZzmentu mozno
povazovat’ za vel'mi jedineCny pristup k riadeniu, ktory si urcite zasluzi pozornost’.
Zakonitosti platné pre Zivé, otvorené systémy definoval belgicky fyzik a chemik ruského
povodu Ilya Prigogine, ktory ziskal v roku 1977 Nobelovu cenu za chémiu za rozpracovanie
termodynamiky nerovnovaznych, nezvratnych systémov.

Prigogine definoval zakladnu zakonitost spravania sa zivych systémov: ,,Zivé - otvorené
systémy ziskavaju zo svojho okolia pre svoju existenciu stale viac energie o spdsobuje, Ze
musia do okolia vypudzovat stale viac entropie. Rast entropie v prostredi ich nuti
k zvySovaniu ich stupiia komplexnosti, o im nasledne umoziluje ziskavat' zo svojho
prostredia viac energie atd’.*

Podl'a I. Prigogina podmienkou existencie zivého, otvoreného systému je schopnost’™

1. ziskavat’ energiu z vonkajSieho prostredia,
2. vypudzovat’ entropiu do vonkajsieho prostredia,
pri kritickom néraste entropie zvySovat’ svoj stupen komplexity — teda vyvijat sa. [2]

2. Entropia v manaZmente

Ci uz riadime technicky alebo socialny subsystém podniku, v oboch pripadoch nardZame na
pojem entropia, ktory je pre riadenie podniku na principoch prirodnych zédkonov kltacovy.
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V termodynamike pojem entropia oznacuje mieru neusporiadanosti fyzikalnej sustavy. Pojem
entropia sa vSak uz davno nepouziva vtomto vyzname len vo fyzikdlnej chémii ¢i
matematike, ale udomacnil sa aj v bioldgii, sociologii a najnovsie aj v manazmente.

Podla druhej vety termodynamickej entropia fyzikdlneho systému v Case len rastie.
Entropia je sucasne mierou schopnosti systémov s energiou konat pracu. V uzavretom
systéme vzrast entropie je sprevadzany klesanim energie schopnej konat’ pracu. Takze ¢im je
v systéme vysSia entropia, tym menej je tento systém schopny konat’ pracu. [3]

2.1 Externa entropia

Ukazalo sa, ze v praxi je mozné zistovat Uroven fungovania jednotlivych makroprocesov,
ktoré st sucastou technického subsystému podniku prave pomocou stupna ich nefunkcnosti,
teda podl'a mnozstva entropie v systéme. V Spirdlovom manazmente sa tato veli¢ina nazyva
vonkajSou neusporiadanostou systému a oznacuje sa ako externa entropia €t .

2.2 Interna entropia

Zistit’ nefunkcénost’ socidlneho subsystému je na pochopenie naro¢nejsi proces. Podl'a druhého
Prigoginovho zékona je podmienkou existencie zivych systémov ich schopnost’ zbavovat
sa entropie jej vypudzovanim do vonkaj§ieho prostredia. Co ale chapeme pri tvahach
o socialnom subsystéme vo firme, teda o zamestnancoch, pod internou entropiou ei,;? Stupen
zaentropizovanosti socidlneho subsystému vyjadruje v tomto pripade stupei neusporiadanosti
energie, mapuje, do akej miery je energia 'udi v systéme orientovana v smere splnenia ciel’
organizacie ako celku.

3. Meranie entropie v praxi a mapa tspesnosti

Vsetky merania, potrebné na diagnostiku firmu sa v praxi realizujii na reprezentativne
vybratej vzorke cca 25-30 l'udi zamestnancov danej firmy. Skupina pozostava z vrcholovych
manazérov, z manazérov stredné¢ho stupnia aj robotnikov. Meranie sa realizuje pocitovou,
subjektivnou metddou. Trvd niekol'ko dni, z ktorych podstatni Cast’ sa Ucastnici merania
zjednocuju v slovniku, vo vnimani a chdpani jednotlivych pojmov a parametrov. Namerané
vysledky st nasledne spracované metddami Statistického zhodnotenie vysledkov. Vysledky
merani externej, internej aj celkovej entropie su opakovatené a dostatoéne presné ako
vychodisko pre diagnostiku stavu a nasledné riadenie firmy.[4]

Hodnota entropie daného subsystému vystihuje fakt, ako je dany systém schopny
pracovat’ s prijatou energiou, resp. kol’ko tejto energie dokaze spotrebovat’ efektivne. Ak je
napriklad miera entropie 0,7 znamend to, Ze firma vie naplno vyuzit 30 percent energie
a zvysnych 70 percent straca.

Mapa uspesnosti (obr. 1) vizualizuje na zéklade nameranych hodnot internej
a externej entropie, t.j. entropie socidlneho a technického subsystému, pravdepodobnost’
dosiahnutia uspechu daného subjektu. Vodorovnti os mapy uspesnosti tvori znalostny kapital
ako prostriedok rastu bohatstva, ktory v kalendarnom c¢ase (zl'ava doprava) starne alebo mu
rastie externd entropia (€ex). Zvisli os mapy uspesSnosti vytvara socialny kapitél, ktorého
masa (I-eiy) a socidlna energia rastie smerom nahor. Ciel'ovost’ rastu bohatstva je urena
spojnicou rohu smrti (v ktorom sa celkova entropia blizi k 1) a rohu excelencie (v ktorom
celkova entropia smeruje k 0). Priestor medzi tymito rohmi je odstupfiovany vrstevnicami
celkovej entropie, ktoré vyjadrujii rovnaka pravdepodobnost’ dosiahnutia uspechu. Najlepsi
smer rastu bohatstva je vzdy v smere k rohu excelencie. [3]

Nanesenim nameranych hodndt externej a internej entropie do mapy uspesnosti je
mozné objektivne posudit’ vychodiskovy stav danej firma a jej stupent konkurencieschopnosti,
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ako aj jednoznacne urcit’ ciel' revitalizacie a potrebu vyuzitia konkrétnych manazérskych
nastrojov.
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4. Zaver

Spiralovy manazment predstavuje novy pohlad na riadenie firiem. Vychadza z pochopenia
a vyuzitia rozhodujucich prirodnych zakonitosti podmienujucich dosiahnutie uspechu. Jeho
vyhodou a jedinecnostou v porovnani s inymi pristupmi je najmé kvantifikdcia zakonitosti
podmieniujucich dosiahnutie uspechu. Za najvyznamnejsie je mozné povazovat kvantifikaciu
veli¢in v oblasti riadenia Zivych otvorenych systémov, teda nastavenie meradla na
zistovanie energetizdcie l'udi zapojenych do pracovnych procesov vo firme. Podla
doterajSiecho pohl'adu na manazment bolo mozné jednozna¢ne merat’ a riadit’ len veliiny v
oblasti technického subsystému.

Spiralovy manazment na rozdiel od klasického manazmentu nekladie pred firmu ako
hlavny ciel dosahovanie zisku. Zakladnym cielom firmy pri riadeni podla principov
Spiralového  manazmentu je zvySovanie jej vlastného potencialu tUspeSnosti pomocou
znizovania Urovne internej a externej entropie vo firme. Takto riadené firmy samozrejme
dosahuju zisk ale nechapu ho ako svoj prvotny ciel' ale ako dosledok svojej vysokej
konkurencieschopnosti. Takto nastavené ciele podnikania zabezpecuju stcasne, Ze podnik
nepodlieha kratkodobym snahdam o maximalizaciu zisku na tkor napr. poskodenia zivotného
prostredia, vlastnych zamestnancov resp. zadkaznikov, ako sme tomu casto svedkami v pripade
firiem, ktorych podnikatel'ska filozofia je zaloZzena prave na ,,klasickom® pristupe.
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Inoviacia a tvorivost’ SR v ramci EU
Innovation and Creativity SR in EU

Milan Potancok

Abstract: The paper deals with defining the European Innovation Scoreboard. Afterwards
evaluates Slovak republic according to the Summary Innovation Index. At the end of the
article is focused on the assessment of innovation performance. Contribution also evaluates
situation in European area in comparison with situation in Slovak republic.

Abstrakt: Prispevok sa zaobera vymedzenim Eurépskeho inovaéného rebricka. Dalej hodnoti
Slovensku republiku na zaklade suhrnného inova¢ného indexu. Ku koncu ¢lanku sa zameriava
na hodnotenie inovacnej vykonnosti. Prispevok hodnoti tiez situdciu kreativity v eurépskom
priestore v porovnani so situaciou v Slovenskej republike.

Key words: innovation, creativity, creative climate, Summary Innovation Index.
Krucové slova: inovacia, tvorivost’, kreativna klima, Sumarny inovacny index.
JEL classification: O30, B40, C18.

1. Uvod

Inovacie predstavuju jeden z najvyznamnejSich nastrojov ekonomického rastu. Ak chce
Slovensko napredovat’ potrebuje byt tvorivejSie a inovativnejSie. Byt kreativny znamena
prist’ na nieco, Co tu este nebolo a hl'adat’ nové spdsoby a formy rieSenia. Byt' inovativny
znamend menit’ spolocnost’ a jej ekonomiku. Preto bol rok 2009 v rdmci Eurdpskej tnie
vyhlaseny ako rok tvorivosti a inovacii. Jeho hlavnym cielom bolo rozsirit povedomie
o dolezitosti kreativity a inovécii pre osobny, socialny a ekonomicky rozvoj. Dal§im cielom
bolo zvySovanie efektivnosti medzinarodnej spoluprdce malych a strednych podnikov
v oblasti inovdacii. V snahe vytvorit’ tvorivejSiu a inovativnej$iu Eurdpu bol vypracovany aj
manifest, ktorého ciel'om bolo zvysit iniciativu v oblasti budovania kreativneho priemyslu vo
vietkych &lenskych krajinach EU.

2. Sumarny inovacny index

Sumarny inovacny index (SII) je stcastou Eurdpskeho inovacného rebricka (European
Innovation scoreboards). Sl sluzi na hodnotenie narodnych inova¢nych vykonnosti. Bol
vytvoreny na meranie inovacie z pohl'adu vstupov a vystupov. V rdmeci skupiny vstupov index
SII berie do uvahy tercidlne vzdelanie, informacno-komunika¢né technologie (IKT), vydavky
na vedu a vyskum a IKT, obchodné praktiky malych a strednych podnikov. Skupina vystupov
obsahuje high-tech export, zamestnanost, predaj novych produktov na trhu, patenty
a obchodné znacky. SII sa zostavuje od roku 2001. V roku 2009 bol tvoreny z 29 indikatorov
a v roku 2010 pozostaval z 24 indikatorov.

Graf 1 znazorniuje vyvoj SII vo vybranych krajinach EU. V grafe st zahrnuté tieto
krajiny: AT- Rakusko, BE — Belgicko, BG — Bulharsko, CH — Svajéiarsko, CZ — Ceska
republika, DE — Nemecko, DK — Dénsko, ES — Spanielsko, FI — Finsko, FR — Francuzsko,
GR — Grécko, E 27, HU — Madarsko, IE — Irsko, IT — Taliansko, NL — Holandsko, NO —
Noérsko, PL — Pol'sko, PT — Portugalsko, SE — Svédsko, SK — Slovensko, UK — Velké
Britania (zdroj [3]).
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European Innovation Scoreboard 2009 - SlI
scores
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Na zéklade Sumdrneho inova¢ného indexu su krajiny rozdelené do Styroch skupin.
Inovacni lidri ako napr. gvaj Siarsko, Dansko, Finsko, Nemecko, Svédsko, ktorych vykonnost’
je 20% alebo viac nad priemerom EU27. Inovacni nasledovnici st napr. Rakusko, Belgicko,
Francuzsko, Irsko, Holandsko a Anglicko, ktorych vykonnost' je v rozmedzi: 20% nad
priemerom EU27 - 10% pod priemerom EU27. Mierni inovdtori su napriklad: Ceska
republika, Grécko, Taliansko, Portugalsko, Spanielsko, ich vykonnost' je pod priemerom
EU27 (tj. 10% az 50% pod priemerom EU27). Dobiehajiice krajiny: tam patri napr.
Slovensko, Pol'sko, Bulharsko a d’alSie, ktoré st vyznamne pod priemerom EU27 (t.j. 50% a
viac pod priemerom EU27). Svédsko bolo do roku 2006 na prvom mieste, v roku 2007 ho
predbehlo Svajéiarsko, ktoré bolo v roku 2009 na prvom mieste s hodnotou indexu SIlcy= 0,
694, na prvom miesto bolo Svajéiarsko aj v roku 2010.

European Innovation Scoreboard 2009 — Sll scores
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Graf 2 znazorfiuje Sumarny inovacny index (SII) pre krajiny V4 a priemerny index SII

E27. V ramci krajin V4 najsilnejsou krajinou je CR s hodnotou indexu v roku 2009 Sll¢z =
0,415, naopak najslabSou krajinou je Pol'sko s hodnou indexu v roku 2009 SIlpp = 0,317.
Priemer EU27 bol 0,478. Slovensko v roku 2009 dosiahlo v Sumarnom inova¢nom indexe
hodnotu Sllsx = 0,331. Slovensko je jedna z krajin, ktorej inova¢na vykonnost' je sice
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vyraznej$ie pod priemerom EU27, ale miera zlepSenia inovacnej vykonnosti je vysSia ako
v porovnani s EU27 a druha najlepsia z krajin V4.

3. Hodnotenie inova¢nej vykonnosti SR

Pri hodnoteni inova¢nej vykonnosti Slovenska vychadza tento prispevok z informaécii
uverejnenych v European Innovation Scoreboard (EIS) 2009 ([3]).

Z udajov uvedenych v ([3]) mdézeme konStatovat, Ze relativne silnymi strdnkami
inovacnej vykonnosti SR v porovnani s priemernym vykonom su: Firm investments (ide o
rdzne investicie zamerané na tvorbu inovacii vratane investicii potrebnych pre tvorbu novych
produktov a procesov, t.j. tiez technické inovacie, rovnako ako investicie na zavadzanie
miksich inovacii ako su marketingové a organizaéné inovacie, tj. inovacie nemajice
technicky charakter, takéto investicie mozno dosiahnut’ pomocou vyskumu a vyvoja, ale tiez
pouzitim uz existujucich vedomosti) a Economic effects (vyjadruju hospodarske uspechy
v oblasti zamestnanosti, vyvozu a predaja dosiahnuté vd’aka inovacnym aktivitam).

Relativne slabymi stranky inovacnej vykonnosti Slovenska su oblasti: Finance and
support (dostupnost’ financovania inovaénych projektov a podpora inovacnych aktivit zo
strany vlady, ktoré st dolezitymi stimuldtormi inovacie), Linkages & entrepreneurship (tato
oblast’” zahfiia podnikatel'ské usilie a snim suvisiace usilie na poli spoluprace medzi
inovacnymi firmami, a tiez s verejnym sektorom) a Throughputs and Innovators (T - sem
patria prava dusevného vlastnictva vytvorené ako dosledok inova¢ného procesu vratane prav
dusevného vlastnictva dolezitych pri technickych inovaciach a inovaciach netechnického
charakteru a tiez technologické bilancie platobnych tokov al - zachytdva tspechy v oblasti
inovacie firiem, ktoré uviedli inovacie na trh alebo v ramci svojej organizacie a pokryva aj
technické i inovacie nemajuce technicky charakter).

V priebehu poslednych pét’ rokov boli Finance and support a najmi Throughputs
hlavnou motivaciou zlepSovania vykonnosti v oblasti inovacii SR, najma v dosledku silného
rastu v oblasti Broadband access (Sirokopasmovy pristup) firiem (33,3%), tiez v oblasti
Community trademarks (ochrannej znamky) (34,1%) a Community designs (19,1%).
Vykonnost’ v oblasti Human resources (dostupnost’ vysoko kvalifikovanych a vzdelanych
I'udi: najdodlezitejsi stimuldtor inovacie) sa takmer nezlepSila a vo Firm investments zhorsila,
najmé v dosledku poklesu S&E (Science and Engineering) a SSH — doktorandského vzdelania
(-5,9%), Life-long learning: celozivotného vzdeldvania (-6,4%) a Business R&D expenditures
t.j. vydavkov na VaV: vedu a vyskum (-13,4% ).

4. Vybrané Statistické idaje z oblasti inovacii podnikov SR

V sucasnosti patri naSa krajina v oblasti inovativnosti, medzi najslabsie krajiny EU.
Dovodom je chybajtci potencial vedomostnej ekonomiky, nepripravenost’ I'udskych zdrojov,
nedostupnost’ a nizka kvalita technoldgii, nizka vykonnost’ vedy a vyskumu.
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Podiel inovacnych a neinovaénych podnikov podla velkosti
podnikov 2008 - 2010
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Z udajov Slovstatu zobrazenych v grafe 3 vyplyva, Ze vysoky podiel neinovaénych
podnikov v SR je dominantnym javom. Tento jav sa tak isto zobrazuje u malych a strednych
podnikoch a je pravdepodobne doésledkom slabej stranky v oblasti Finance and support.
Naproti tomu, v pripade velkych podnikov, je podiel inova¢nych podnikov 1,79 nasobne
vacsi ako uneinovaénych. Tento jav mozno pripisat’ viac¢Siemu podielu exportu velkych
podnikov (t.j. zlepSenia v oblasti Economic effects).

Podiel inovujucich podnikov podla druhu inovacie a hlavnych odvetvi 2008-2010
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Graf 4 (z udajov Slovstatu) zobrazuje podiel inovujicich podnikov podla druhu
inovacie v hlavnych odvetviach hospodarstva SR. Ako mozno vidiet’ technologické inovacie
vyrazne prevazuju v hlavnych odvetviach narodného hospodarstva SR.

VSeobecne moéZeme konStatovat’, Ze technicka tvorivost’ je jedna z najdoleZitejSich
technologii pre inovacie v SR.
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5. Vyznam a podpora kreativnej klimy pre vykon inovacie

Tvorivost’ produkuje idey a inovacie a ich praktické pouzitie. Podobne priamy vztah je
aj v otazke zmien. Tvorivost generuje principy zmien a inovacie ich adapticiu do
podnikatel'ského prostredia.

V oblasti tvorby kreativnej klimy (t.j. kreativne vzdelanie, sebavyjadrenie, otvorenost’
a tolerancia) bola vroku 2009 najvykonnejSou krajinou Svédsko, tesne nasledované
Bulharsko a Slovensko. V ukazovateli kreativnej klimy SR je oblast’ sebavyjadrenia vyrazne
silnejsia oproti kreativnemu vzdelaniu 1 otvorenosti a tolerancii, pricom najslabsia je v tomto
ukazovateli prave oblast’ kreativneho vzdelania. Hodnota sebavyjadrenia v ukazovateli
kreativnej klimy SR je porovnatel'na dokonca s Belgickom, Nemeckom a Finskom a je vicsia
ako v CR ([2], 505).

Tie krajiny, ktoré maja lepSiu kreativnu klimu, preukazuju tiez lepSie vysledky v oblasti
inovacii. Krajiny, ktoré maju lepSiu vykonnost’ v oblasti tvorivosti a dizajne (t.j. kreativny
sektor, kreativita vo VaV, dizajnové c¢innosti a konkurencieschopnost’ v dizajne), takisto
vykazuju lepsSie vysledky v oblasti inovéacii. Kreativita v oblasti VaV ma tiez silny uc¢inok na
inovacie.

Krajiny, ktoré su podl'a hodnotenia inovacnej vykonnosti najuspesnej$ie v inovaciach
(inovacni lidri a inovaéni nasledovnici), st najispesnejSie aj v dizajne. Krajiny s dobrou
tvorivou klimou dosahuji vyssiu urovenl vyskumu a vyvoja a dizajnovu projekénu ¢innost’
a tiez vysoku vykonnost’ v inovaciach. Tieto zistenia poukazuji na potrebu vyuzit’ silnu vizbu
medzi kreativitou a inovéaciami. Kreativne vzdelanie je dimenzia, ktora ukazuje najsilnejsi
vztah k inovaciam. Napriklad oblast’ kreativneho vzdelania v ukazovateli kreativnej klimy SR
je vyrazne najslabsia oproti krajindam EU27 okrem Rumunska, Pol'ska, Bulharska a Mad’arska
([2], 508).

Tvorivé prostredie mozno regulovat’ takymi faktormi ako su: strategické rozhodovanie
manazmentu s orientaciou na tvorivost’ (iniciovanie, riadenie, podpora, odmeiiovanie), d’alej
zabezpecenim zdrojov pre tvoriva ¢innost, osobitne dostatocnymi kapacitami pre vlastny
vyskum a vyvoj, informaénym zabezpeCenim rieSeni, taktiez preferenciou tvorivych
pracovnikov v Struktire pracovnikov firmy a osvojenim technik a metdd tvorivosti
prostrednictvom vzdeldvania a tréningu. Medzi organizacné formy na podporu tvorivého
prostredia mdézeme zaradit' organizaciu tvorivych skupin (napr. krazkov kvality, skupin
rezultativnosti, zlepSovatel'stvo, vyndlezectvo) a takisto organizovanie subStruktiry pre
pripravu novych vyrobkov a sluzieb. K tomu mozno eSte priradit podporné opatrenia
v informa¢nom, motiva¢nom a hodnotiacom systéme.

6. Zaver

Aj ked Slovensko na zdklade uvedenych vysledkov v oblasti hodnotenia kreativity,
dizajnu a inovacii nepatri v rdmci Eurdépy medzi krajiny najhorsie (hoci s ohladom na
inovaéni vykonnost’ patri do skupiny dobiehajucich krajin), je ziaduce ovela viac ako
doposial’ venovat’ pozornost’ tejto oblasti. Rozhodujucimi aktérmi novych inovacii a kreativity
su vlada, univerzity, podniky, média a mimovladdne organizicie. Po stagnécii, ktord na
Slovensku, ale aj v Eurdpe v poslednych rokoch pretrvava, si buducnost’ vyzaduje ovela
vacsiu spolupracu uvedenych aktérov a uvolnit’ podstatne viac finanénych prostriedkov od
Statu do vzdelavania, vedy a vyskumu a podpory malého a stredného podnikania, teda zlepsit’
oblast’ Finance and support.
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V dnesnej dobe je fenomén tvorivosti (hlavne tvoriva klima) sledovany viac nez
kedykol'vek predtym, pretoze je povazovany za rezervodr dalSiecho rozvoja ludskej
spolo¢nosti. Tvorivost’ T'udi skryva velky potencidl a je rovnako najkvalitnejSim prejavom
I'udského ducha, ktory vSak v ziadnej z oblasti nie je zd’aleka plne vyuzity. Tvorivost je
prirodzend a vlastnd kazdému c¢loveku na wurcitej urovni. Tvorivost, vdaka svojej
divergentnosti a otvorenosti, hra doéleziti ulohu vo flexibilite reagovania, v inovaciach
anasledne prevaddza vsSetky nové napady do reality. Tym sa z tvorivosti stava jeden
z najdolezitejSich aspektov tispesnosti manazérskej aktivity.

Literatura

[1] LUCKANICOVA, M., MALIKOVA, Z.: Porovnanie krajin V4 podl'a vybranych inova¢nych
indexov.In:http://www?3.ekf.tuke.sk/mladivedci2011/herlany zbornik2011/malikova zuza
na.pdf.

[2] Mlékay, J.: Kreativita, dizajn a inovacie v europskom priestore.

[3] PRO INNO EUROPE PAPER N. 15. European Innovation Scoreboard (EIS) 2009. In:
http://www.proinno-europe.eu/sites/default/files/page/10/07/1981-DG%20ENTR-
Report%20EIS.pdf.

Adresa autora:

Milan Potancok, Ing. Mgr. PhD.
UM STU — OEMP Vazovova 5
812 43 Bratislava
milan.potancok@stuba.sk

Prispevok bol vypracovany v ramci rieSenia ilohy VEGA ¢. 1/1164/12 ,,Moznosti uplatnenia
informacnych a komunika¢nych technolégii na zvySovanie efektivnosti medzinarodnej
spoluprace malych a strednych podnikov SR v oblasti inovacii®.



236 FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013

Zavislost’ a pri¢ina — filozoficka reflexia

Dependence and Cause — philosophic reflection
Milan Potancok

Abstract: This article deals with causation, functional dependent as well as statistical
dependence. First it briefly overlooks causality as a philosophical concept. The orthodox view
of the fundamentals of causality can be traced back to the Aristotelian philosophy and
empiricist philosophy of David Hume. The article deals then statistical dependence and
causality in econometrics.

Abstrakt: Clanok sa zaobera pri¢innou suvislost'ou, funkénou zévislostou, ako aj Statistickou
zéavislost'ou. Najprv strucne rozobera kauzalitu ako filozoficky koncept. Ortodoxny pohl'ad na
zaklady kauzality mozno vysledovat’ spét’ k aristotelovskej filozofii a empirickej filozofii
Davida Huma. Clanok sa potom zaobera Statistickou a pri¢innou zavislostou v ekonometrii.
Key words: dependence, causation, functional dependent, statistical dependence, explanation,
cause.

KPucové slova: zavislost, kauzalna suvislost, funkcéna zavislost’, Statisticka zavislost,
explandcia, pri¢ina.

JEL classification: A120, B40, B41, C18.

1. Uvod

Predpokladom vedeckého skumania a praktického konania pretvarajuiceho svet je
poznanie pri¢innych vzt'ahov a réznych typov funkénych a Statistickych zavislosti. Cielom
tohto prispevku je podat’ sémanticki a filozofickii analyzu pojmov zavislosti, priciny
a zékladnych typov zavislosti s pokusom posudzovat kauzalitu a zavislost' 1 v Statistickej
ekondmii.

2. Pojem vzt’ah, suvislost’ a zavislost’

Pojem vztah nie je totozny s pojmom suvislost. Objekty, medzi ktorymi neexistuje
bezprostredna suvislost’ moézu byt napriek tomu uvedené do vztahu, napriklad z hl'adiska ich
vel'kosti, polohy atd’. Vzt'ahy potom spravidla delime na reflexivne, symetrické a tranzitivne.
Naproti tomu stvislost’ medzi objektmi je zvlaStnym druhom vztahov existujucich medzi
nimi.

Takisto mdzeme konStatovat’, ze ani pojem suvislost’ a zavislost’ nie st identické pojmy.
Zavislost’ je forma suvislosti objektov materidlneho sveta, ak existencia alebo zmena
niektorych objektov predpokladd existenciu alebo zmenu inych objektov. Zatial' ¢o pojem
suvislost medzi A a B znamena iba to, ze A alebo jeho zmena je stdle sprevadzand B alebo
jeho zodpovedajicej zmene, pripadne obratene, pojem zavislost’ upresiiuje smer suvislosti:
,»A zavisi na B znamena, Ze A4 alebo jeho zmena predpokladd B alebo jeho zmenu, nie vSak
obratene.

Vztah je teda pojem nadradeny ako suvislosti, tak i zavislosti. Zavislost’ javov ako
forma suvislosti predpoklada stuvislost, zavislost’ je vSak $pecifickym pripadom stvislosti.

3. Pojem zavislost’

Poznanie zavislosti javov v prirode a spolo¢nosti je ddlezitym predpokladom vedeckého
pokroku a uspesnej cielavedomej cinnosti ¢loveka. Vyvoj vedeckého poznania postupuje
obyc€ajne od poznatku, Ze existuje urcita zavislost’, k poznatku, aky konkrétny charakter ma
tato zavislost. Poznanie zavislosti je preto spravidla vo vede dolezitym predstuptfiom poznania
zékona. Vo vSeobecnosti mozno vztah zavislosti zapisat’ takto:
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,,»A zavisi na B
Ak jav A4 alebo jeho zmena zavisi na inom jave B alebo jeho zmene, hovorime tiez, ze B

je nutnou podmienkou 4. 4 mdze existovat’ alebo sa menit’ len vtedy, ak existuje alebo sa
meni B.

Objektivna zavislost’ (stuvislost) javov suvisi s presvedéenim o materidlnej jednote
sveta. Jej zakladnou formou je pricinnost ako priame a konkrétne sprostredkovanie suvislosti.
V kazdom komplexe kauzalnych vztahov mozno rozlisit’ d’alSie formy objektivnej suvislosti:
presadenie sa nevyhnutnosti (zakona) v nahodnosti, uskuto¢nenie moznosti, formovanie
obsahu (obsah a forma). Dal§im typom zavislosti je funkcnd zdvislost, respektive pevna
zavislost’, d’alej zavislost Statisticka a stochasticka zavislost.

Filozofickou tedriou objektivnej, priinnej zavislosti javov je determinizmus ako
uznanie podmienenosti a urcenosti objektov a procesov v objektivnej suvislosti a na jej
zéklade.

4. Kauzalna zavislost’

Skumanie pri¢innych zavislosti je jedna z najddlezitejSich uloh vedy. So skumanim
a vyjadrovanim zavislosti medzi dvoma alebo viacerymi meniacimi sa javmi sa stretdvame
takmer v kazdej vednej discipline.

Pri¢inu vo filozofii chdpeme ako suhrn objektov a procesov, ktoré svojou existenciou
a zmenou podmiefiuju a uréuju existenciu a zmenu inych objektov a procesov v objektivnej
suvislosti. Poznanie pri¢innosti vzdy suvisi s otdzkou, preco sa nieco deje. Kauzalita je teda
zékladné sprostredkovanie objektivnych a nevyhnutnych suvislosti: jeden proces, pric¢ina
vyvolava druhy, nasledok alebo ucinok.

Typickym prikladom kauzality je ak pri¢inna suvislost’ mé jedno-jednoznacny charakter,
t. zn., Ze urCitd pri¢ina nevyhnutne vyvoldva urcity nasledok. Formalny zapis ma potom tvar
(parova zavislost)):

X—Y

V praxi moézu nastat’ rozne zlozité situdcie, napr. ked existencia skupiny javov ma za
nasledok vyskyt jedného iného javu (viacnasobnd zavislost’):

X],Xg, ,)(p—>Y

Taktiez moze nastat’ pripad, ze existencia urCitého javu ma za nasledok vyskyt inych
javov. Zapis ma tvar:

X—=Y, Y., %

Este zlozitejSim pripadom je ak existencia urcitej skupiny javov ma za nasledok vyskyt
inych javov, ¢o sa da zapisat’:

X],Xg, ...,X:D—>Y1, Yg, ...,Yr

Aristoteles ako prvy prisiel zo Styrmi druhmi pricin, ktorou chcel postihnut’ cela zlozitost’
objektivnej suvislosti. V novoveku sa pojem pri¢iny zuzil. Prirodovedcov zaujimala
predovsetkym Aristotelova posobiaca (hybna) pricina. Novoveky myslitelia uz pozeraju na
svet ako na komplex kauzalne ur¢enych hmotnych bodov. V mechanistickom determinizme
sa vSak zpoOsobiacej priCiny vytratil aktivny moment. UrcCovala sa jednoducho ako
predchadzajtci proces, ktorého stav svojim miestom a impulzom determinuje kazdy buduci
stav. Vo filozofickej interpretacii klasickej fyziky sa predpokladalo, Ze poznanie stic¢asného
stavu nejakého systému umozniuje dopredu vypocitat kazdy buduci stav systému, Co sa
zdovodiovalo predur¢enostou objektov a procesov. Pri¢ina tak prestala byt’ ¢innou (hybnou)
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a urujucou a stala sa len ¢asova naslednost’ stavov: predchadzajucich pri¢in a nasledujtcich
ucinkov. Tento spdsob uvazovania o priebehu objektivnych procesov pomohol sformulovat
pohybové zakony, nesmel sa vSak absolutizovat’ na filozoficku koncepciu pri¢iny. V tom
pripade sa totiz zacali vynarat’ teoretické tazkosti objavujuce sa vo vyvoji mechanistického
determinizmu, ktory sa nevedel vysporiadat' s problémom podmienenosti v experimentoch
zameranych na skumanie vlnovych a korpuskuldrnych vlastnosti elementarnych objektov
(kvantova teoria).

S obnovou humovského empirizmu (podla ktorého je priCina subjektivna, prejavuje sa
ako naslednost’ procesov, no tito naslednost’ neumoznuje zdovodnit' vzdjomna pric¢inna
podmienenost’ procesov) v prvej polovici dvadsiateho storocia dosSlo k spochybneniu nielen
platnosti vSeobecného a nutného principu pricinnosti, ale aj legitimnosti samotného
filozofického pojmu pri¢iny. ISlo o otdzku, ¢i je tento pojem zmysluplny, potrebny, a v akom
zmysle by mohol byt uzito¢ny. S nadvladou logického empirizmu v epistemoldgii prezivala
aj silné tendencia popierat’ zakladné charakteristiky pri¢innosti.

Otazka znela: Existuji kauzalne vzt'ahy objektivne vo svete? V dejinach filozofie tvori
uznanie alebo odmietnutie objektivnej pric¢innosti podstatnu stranku boja medzi reduktivnymi
a nereduktivnymi tedriami pri¢innosti. Reduktivne teérie pojem pri€iny analyzuju cez
nekauzalne pojmy. Tym sa akoby pri¢innost’ zredukuje na nieco iné, napr. na pravidelna
naslednost’, kontrafaktudlnu zavislost' alebo iba pojem, ktory zohrava svoju tlohu v nasej
konceptualnej schéme a podobne. Nereduktivne alebo realistické tedrie zastdvaji nazor, ze
analyza pomocou nekauzalnych pojmov je nemoznd a navyse aj nezelatend. Zmeny maju
skuto¢nu pricinu v nieCom, ¢o mdzeme opisat’, napr. ze zrychleny pohyb telesa je sposobeny
posobiacou silou. Kauzalita je teda vztahom medzi pri¢inou (silou) a désledkom (zrychlenym
pohybom). Kauzalny redukcionizmus ale predpoklada, ze medzi silou a pohybom telesa mdze
byt eSte nieco iného a teda priamy vztah medzi tymito dvoma objektmi nie je priamy.
Pozorovanie kauzalnej spojitosti je teda dielom nasho zvyku (D. Hume). Redukcia pri¢innosti
na iné vysvetlenia by vlastne znamenala eliminovat’ pri¢innost’.

S témou priCinnosti je spojené mnozstvo dalSich problémov: Ma zmysel hovorit
o jednom pojme pri¢innosti alebo je nutné hovorit’ o viacerych? Je pri¢innost’ v podmienkach
determinizmu a indeterminizmu rovnaka? Existuje druhovolSpecifickd mentalna pri¢innost’
alebo st dovody a konanie v rovnakych ¢i podobnych kauzdlnych vztahoch ako
casopriestoroveé udalosti? Jestvuje nieco také ako kauzadlny zdkon? Su pojmy kontrafaktual,
dispozicia, zakon atd’. kauzalne, alebo niektory z nich je nekauzalny a pomocou neho by bolo
mozné analyzovat’ vSetky ostatné?

5. Funkéna zavislost’

Pojem funkcie je jednym z najvyznamnejSich pojmov matematiky. Vznikol pri
sledovani zmien a zavislosti roznych javov, s ktorymi sa ¢lovek stretaval v dennom Zivote, pri
studiu prirody, ¢i pri inych prilezitostiach.

Pojem zévislosti medzi premennymi veli¢inami prenikd do matematiky najméi vd’aka
objavu analytickej geometrie. T4 umoznila vzajomné spojenie aritmetiky a geometrie, ktoré je
vel'mi dolezité pri Studiu funkcii.

Funkcie zapisujeme pomocou matematickej rovnice a oznacuje pripad, ked zmene
jedného javu (pripadne viac) nutne zodpovedd zmena druhého javu (a Casto i naopak)
s pravdepodobnost'ou rovnej jednej:

Y=f(X)alebo Y =f(X; X5, ..., X;,)

Pri hodnoteni vztahov medzi premennymi sa premenné cCasto delia na zavislé
(vysvetlované: Y) a nezavislé (vysvetlujuce: X). Vyrazy zavisly a nezavisly pochadzaju
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z oblasti experimentalneho vyskumu. Defini¢ny obor funkcie f je mnozina vSetkych
pripustnych hodnot nezavislej veli¢iny, oznacovana symbolom D (f). Obor hodndt funkcie fje
mnozina vSetkych hodnét /' (X), kde X [J D (f) a je oznacovana ako H (7).

Prostrednictvom poznania a uplatnenia funkcie, v ktorej sa jeden pohyb ¢i zmena
pohybu vztahuje na iny pohyb alebo zmenu a prostrednictvom presného merania, v ktorom sa
jedna veli¢ina vzt'ahuje na druhti novoveka veda nadobudla teoreticky charakter. P6vodne sa
za nezavislu premenni povazoval Cas (u MikulaSa Oresmu); neskorSie sa za fiu zacala
povazovat’ 'ubovol'nd zmena, na ktoru sa vztahuje ind zmena. Pomocou matematickej funkcie
a funkciondlnych rovnic mozno pochopit’ zakonitosti pohybu; pohyb sa vyjadruje ako funkcia
¢asu alebo nejakej inej rovnomernej zmeny. Cas sa za¢ina chapat’ ako miera pohybu a pohyb
ako funkcia Casu, resp. rovnhomerného plynutia. Funk¢énd zavislost’ (napriklad medzi uhlami
trojuholnika, medzi ¢asom, drdhou a rychlostou pohybujiceho sa telesa, medzi tlakom,
objemom a teplotou plynu a pod.) umoziuje potom myslienkovo zrekonstruovat’ pomocou
vzt'ahov medzi prvkami celostny predmet alebo pomocou vzt'ahov medzi predmetmi ich
vztahovy systém. Ak zistime, Ze medzi zlozkami vzt'ahového systému (predmetmi, prvkami)
je vzajomne jednozna¢né priradenie, hovorime, ze dané systémy su izomorfné. Izomorfné
systémy maju spolocnu Struktiru a vyclenenie spolo¢nej Struktury skiimanych objektov
vytvara podmienky na ich matematické modelovanie ([1], 112).

Funk¢na zavislost’ je charakteristicka predovSetkym pre prirodné javy — najmé pri
niektorych javoch nezivej prirody — kym pri spoloCenskych javoch sa zvycCajne stretavame
s velmi zlozitymi formami pri¢innych zavislosti. O funkénej zdvislosti hovorime ako aj
o pevnej zavislosti, pretoze vznik alebo existencia jedného javu je pri funkénej zavislosti
nerozluéne spojend so vznikom alebo existenciou druhého javu. Na vzt'ahu pevnej zavislosti
je potom postavené presvedCenie, ze funkcnd zavislost je jednou z foriem pricinnej zavislosti.

Bertrand Russell vSak spochybnil tradi¢ny princip (posobiacej) pri¢innosti. Tvrdil, ze
takéto chapanie pri¢innosti je poznacené antropomorfizmom. Vo vede podl'a neho niet miesta
pre nutnost’ v zmysle produkcie u¢inku z pri¢iny. Takato produktivnost’ méa miesto len pri
vol'ovej ¢innosti. S tym stvisi myslienka, Ze pri¢ina je aktivna a ucinok je pasivny, myslienka,
od ktorej sa ma tiez upustit’. Pricinnost’ by mohla byt podl'a neho skor zdrojom pravidelnosti
v prirode (pre Huma pric¢innost’ spocivala v pravidelnostiach). Neskor vSak zaujal stanovisko,
ze neexistuje ziadny pric¢inny zaklad. Vyvoj vo fyzike spociva jednoducho v objave rovnic,
ktoré vyjadruju zakony koexistencie a funkénej zavislosti, ¢im sa pri¢innost’ vo filozofickom
zmysle Uplne vyradila.

6. Pricinnost’ a vysvetlenie

Napriek Russellovmu odmietnutiu pric¢innosti sa redukované chépanie pricinnosti na
regularitni  koncepciu pricinnosti stalo sucastou tzv. deduktivno-nomologického (D-N)
modelu vedeckého vysvetlenia. Po obdobi jeho dominancie, ktord kulminovala
v sedemdesiatych rokoch minulého storocia sa zacali jasnejSie ukazovat’ jeho tazkosti, ako aj
iné alternativy chapania pricinnosti.

Podl'a Hempela a Oppenheima, kazdé vysvetlenie, ktoré spifia podmienky D-N modelu je
pri¢innym vysvetlenim ([2], 195-196). Prvotné podmienky su pri¢inami aucinok je
explanandum (vysvetlované). Zakony, ktoré sa pouzivaju v D-N modeloch tvoria explanans
(vysvetl'ujice) a chapu sa ako empirické pravidelnosti. Rozdiel medzi kauzalne prepojenymi
a neprepojenymi javmi sa chapal v tom zmysle, ze len tie prvé spadaju pod nejaky vedecky
zakon. Této asimilédcia pri¢iny a a¢inku do D-N modelu znamenala prijatie Humovej teérie
pricinnosti, v ktorej sa pozaduje asymetria: ak pdsobi X (pri¢ina) na Y (ddsledok), potom
neposobi ¥ na X. Pri¢inné posobenie musi byt ucinné, ¢asova naslednost’ eSte neznamena
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kauzalitu a tiez sa nesmie jednat’ o ndhodny vyskyt dvoch javov po sebe. Neskor sam Hempel
uznal, Ze takato asimildcia je neadekvatna. NajznamejSim prikladom je snad’ nepriCinné
vysvetlenie vysky veze, ktoré je odvodené zpolohy slnka a dizky tiefia, ktoré spiiia
podmienky D-N modelu rovnako, ako pri¢inné vysvetlenie dizky tiefia odvodené z polohy
slnka a z vysky veze.

Zaujimava a neregularitna interpretacia Humovej pri¢innosti je postavend analyze
terminov kontrafaktudlnej zakonitosti medzi vyrokmi popisujucimi dve udalosti (K. Lewis).
Kontrafaktual je tvrdenie, ktoré ma formu materidlnej implikacie z logiky, kde antecedent
(predpoklad) je nepravdivy. Kontrafaktual Specifikuje, k ¢omu by doslo, keby bol antecedent,
ktory je odlisny od skutoc¢nosti (faktov), pravdivy. Napriklad, ak Emilovo faj¢enie zapricinilo
rakovinu, musi byt’ pravda, ze keby nefaj¢il, nemal by rakovinu. Kontrafaktualy a pri¢innost’
navzajom suvisia, a preto sa pri analyze priCinnosti mézeme legitimne odvolavat’ na
kontrafaktualy. Nejde tu vSak o objasnenie podstaty pri¢inného vztahu, pretoze
kontrafaktudly nevedu vzdy k dobrym vysledkom.

Viaceré explanaéné modely poukazovali na potrebu zavedenia pravdepodobnosti do
pricinného vysvetlenia. Existuji modely, v ktorych pravdepodobnost’ zohradva podstatna
ulohu. Zakladna téza takéhoto pravdepodobnostného modelu je, Ze 4 je pricinou B, ak a len
ak A zvysuje pravdepodobnost’ B. Tato tedria je oslabenou verziou D-N modelu, v ktorom
namiesto deterministickych zdkonov su Statistické zakony. Aj Hempel uznal, Ze poziadavka
urCitelnosti pri¢iny na zéklade dedukcie a vSeobecnych zakonov (ako je v D-N modeli) je
prilis silnd a pripustil induktivno-$tatisticky (I-S) model. Pravdepodobnostné modely definuju
pri¢innost’ v pomerne Sirokom slova zmysle a zahfiiaju aj postacujuce a nutné (pric¢inné)
podmienky. Vznik takéhoto modelu bol do zna¢nej miery motivovany kvantovou mechanikou
s tym, Ze pri¢innost nemusi byt zalezitostou len fyzikdlne deterministickych procesov.
Tradi¢ny pravdepodobnostny pristup, ktory bol neskor rozpracovany spocival na Statisticke;j
relevantnosti niektorych (pri¢innych) udalosti a podmienenej pravdepodobnosti inych udalosti
(G¢inkov).

Tradi¢nou tazkost'ou tychto modelov je, ze pravdepodobnostné alebo Statistické vztahy
ako také s nedostatocné na posudenie konkrétneho pripadu. Niekto mdze mat’ napriklad
rakovinu plic nie preto, lebo fajci, ale celkom z inej priCiny, aj napriek tomu, ze vieme, ze
fajéenie zvysuje pravdepodobnost’ vyskytu rakoviny pltic. Dalia tazkost’ tohto modelu je, Ze
pracuje s abstraktnymi entitami, ako st vlastnosti alebo typy udalosti; napriklad fajc¢enie vo
vSeobecnosti a jeho vplyv na rast rakovinového nadoru. Samotny pravdepodobnostny alebo
Statisticky model ndm preto moze niekedy hovorit’ o zvySovani pravdepodobnosti medzi 4 a
B, ale pritom medzi konkrétnymi udalostami typu 4 a B vobec nemusi byt pri¢inny vztah.

Je dolezité si uvedomit, Ze pravdepodobnostny model je potrebné pouzivat
s opatrnostou. Aj napriek tomu, ze pravdepodobnostné uvazovanie je nevyhnutné, je potrebné
zvazovat,, ¢i v danom pripade ide o epistemologickt alebo ontologicki pravdepodobnost’, ¢i
pravdepodobnost’ poukazuje na skuto¢nu pri¢inu a ¢i nejde o pravdepodobnostné vzt'ahy len
medzi abstraktnymi pojmami. NajlepSie je pouzit sucasne aj niektory iny model, ako
doplnkovy k pravdepodobnostnému. V kazdom pripade hlbsia analyza pravdepodobnostného
modelu poukazuje na to, ze pri¢innost’ a ¢iro pravdepodobnostné vztahy (alebo Statistické
zékony) nie su identické, a ani sa navzajom nevylucuju.

6. Statistick4 zavislost’

Statistika ako vedecké tedria a metdda usudzuje z netplnej informacie o subore a jeho
vlastnostiach ako celku, resp. zname globalne vlastnosti suboru zdoévodiiuje pomocou
vlastnosti casti tohto stboru. Z metodicky odévodnenych vedeckych redukcii z prvkov
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systému na systém, resp. obratene, sa niekedy vyvodzuje aj pozitivisticky vyklad kauzality na
redukcionizmus.

Teoretickym zakladom tejto vedeckej discipliny je matematicka Statistika. V ramci nej
sa vypracuvaju na zéaklade pravdepodobnostno-teoretickych ivah metddy na zaznamenanie,
analyzu a syntézu suborov udajov (Statistickych suborov).

V zlozitych systémoch mozno korela¢no-Statistickymi postupmi objasnit’ suvislosti,
ktoré nemozno postihnut’ jednoduchou pri¢innou analyzou. Zapis ma tvar:

Y=f()(], Xg, Xk, B(), B], Bp) +e

Y — zéavisle premennd, X — nezavislé premenné veliiny, B — nezndme parametre
funk¢éného vztahu, e — nahodné, neSpecifikované vplyvy.

Statisticka zavislost' je volnou zavislostou v tom zmysle, Ze ur¢itej hodnote jedného
znaku nezodpoveda vzdy rovnaka hodnota druhého znaku. Z tohto pohladu je dolezité
sledovat’ ako sa pri zmene hodnét jednej veliCiny meni podmienené pravdepodobnostné
rozdelenie druhej veli¢iny (napr. skimanie pridanej hodnoty, resp. HDP od vstupov: prace
a kapitalu).

Na matematicki analyzu Statistickej zavislosti slizia pojmy koreldcia, kovariancia a
regresia. Pre potreby tychto metdd je vhodné rozliSovat jednostranné a vzdjomné
(obojstranné) zavislosti.

Korelacna analyza sa zaobera obojstrannymi zavislostami a skuma intenzitu, silu, resp.
tesnost’ vzajomného vztahu medzi X a Y. Téato analyza umoznuje kvantifikovat’ silu linedrnej
zéavislosti a vypoveda len o tom, Ze nejaky typ zavislosti medzi premennymi existuje, ale
nedefinuje jeho presnt podobu.

Regresnd analyza sa zaobera jednostrannymi zavislostami a skuma priebeh, tvar,
tendenciu zavislosti ¥ od X. Vysvetlujucu premennu X mozno chapat’ ako ,,pric¢inu‘
a vysvetlovant premennii ¥ ako ,,dosledok®. Ulohou regresnej analyzy je stanovenie formy
(trendu, tvaru, priebehu) tejto zévislosti pomocou vhodnej funkcie: Y= f (X) ([3], 112).
Poskytuje odpovede na komplexné otazky o vzdjomnom vplyve premennych. Regresnd
analyza je vyjadrenim pri¢inno-nasledného vztahu, pretoze sa predpoklada, ze premenna Y je
nadhodnd a premenna X fixna.

Vysoky stupeii (korelac¢nej) zavislosti ¢asto odraza pri¢inny vzt'ah, ale nemusi tomu tak
byt’ vzdy. Niekedy nie je jasne urcené, ktord veli¢ina je nezavisla a ktora zavisla. Pre meranie
sily zavislosti sa pouziva Pearsonov korela¢ny koeficient p (od — 1 po +1). Interpretacia
korelacného koeficientu zavisi od kontextu. Napriklad hodnota 0,8 pri overeni fyzikalneho
zakona pouzitim presnych meracich pristrojov je vel'mi nizka, v socidlnych vedach je vSak
vel'mi vysoka. Korelacia (miera vzajomnej zavislosti) +0,8 resp. — 0,8 sa Casto uvadza ako
vel'mi vel'kd a nad tieto hodnoty sa povazuje za takmer dokonalu.

Kazdy empiricky vyskum patri jednoznac¢ne do jednej z dvoch tried. V korelacnom
vyskume neovplyviiujeme premenné, iba ich meriame a hladame vztahy (koreléacie).
V experimentalnom vyskume s niektorymi premennymi manipulujeme (nezavislé premenné)
a potom meriame dopad tychto manipulacii na d’alSie premenné (zavislé premenné). Aj
v pripade experimentalnych vyskumov sa skumaji korelacie medzi manipulovanymi
premennymi a premennymi ovplyvnenymi manipuléciou, experimenty vSak mozu poskytnut
informdcie vyssej kvality. Iba experimentalne idaje mo6Zu nezvratne demonstrovat’ kauzalny
vztah. Napriklad ak zistime, ze vzdy ked’ zmenime premennu A4 (priCom vsSetky ostatné
premenné nemenime), potom sa zmeni premennd B, moZzeme tvrdit, ze A ovplyviiuje B. Udaje
z korela¢ného vyskumu mozu byt interpretované v kauzalnej podobe iba na zaklade nejake;j
teorie. Korelaény vyskum umoziuje odpovedat’ na otazku, ¢i udaje st, alebo nie s v rozpore
s tedriou, nemdze vSak nezvratne a jednoznacne dokazovat’ pravdivost teorie (mozu existovat
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iné tedrie, ktoré rovnako neodporuji udajom). Interpretovat’ vysledky dotaznikového
zistovania (korelaény vyskum) vyrokmi typu: ,,Pohlavie ovplyviiuje preferenciu... je
nespravne. Podobne namiesto pojmu zdvislost medzi premennymi je spravnejSie pouzivat
vyraz vztah medzi premennymi alebo Statistickd zavislost'.

Posudzovanie kauzality v ekonomii je komplikované komplexnostou ekonomickych
systémov. Dokonca s tradiénym ponatim kauzality sa v ekondmii pracuje aj tak, Ze sa obracia
jednosmernost’ kauzalneho vztahu, ¢o je v rozpore s Humeho ponatim asymetrickej kauzality.
Ale s pripadom spétnej vdzby sa v ekonémii uvazuje pomerne ¢asto. ,, Tak napr. vyssia cena
statku A sposobi rast vyroby statku A, ktory spcitne posobi na znizenie jeho ceny‘ ([4], 6).
Viac-menej tieto komplexnosti, hoci spdsobuju tazkosti, nie su teoreticky chybné a preto pre
ekondmov zostava kauzalita uzitocnou myslienkovou konstrukciou.

5. Zaver

Podstata kauzality je bud postavena na aristotelovskej filozofii alebo na empirickej
filozofii D. Huma. Aristotelovska kauzalita je ontologicka (stojaca na prenose energie, sily),
ktord umoziiuje, aby jeden jav bol spdsobeny aj viacero pri¢inami a Humeova tedria kauzality
je epistemologicka (rezignujuca na vnutorné spojenie a snazi sa opisat’ pri¢inny vzt'ah
pomocou vonkajSich znakov vyjadrujucich vzt'ah dvoch izolovanych faktov), v ktorej nutné
spojenie vychadza znaSej skusenosti, priCom nie je mozné odhalit, v ¢om toto spojenie
spociva.

Humeho poziadavka asymetrie (jednosmernosti) kauzalneho vztahu je sice dolezita, ale
hl'adanie podstatnych pri¢in vedie k zdkonom. Tieto zdkony existuji na zaklade celého
komplexu kauzalnych vztahov, ktoré nemozno vSetky rovnako a jednotlivo zdoraziovat,
pretoze sa nachadzaju v nevyCerpatelnych suvislostiach a vo vSeobecnom vziajomnom
posobeni. V skutocnosti si pri¢iny a uéinky stdle vymienaju svoje miesta. Pravdepodobne iba
vyvojové zakony mozu vyjadrovat vSeobecnu, nevyhnutni a podstatnu asymetriu a ktorych
formuldcie m6zu obsahovat’ aj zavislost’ od casu.

Problematika kauzality zahfiia mnoZstvo podproblémov: napriklad objekty mdzu na seba
posobit’ pri¢inne aj v pripade, Ze medzi sebou nemaju vztahy uchopitelné prirodnymi
zékonmi (napriklad medzi viac a menej komplexnymi systémami). Pri pri¢innosti nejde len
o pozorovateI'né pravidelnosti, ako myslel Hume, ani o Cisto fyzikdlne rovnice, ako myslel
Russell.

Dolezité je rozlisSovat medzi vSeobecnou pri¢inou (a cause: abstraktnymi entitami)
a konkrétnou pri¢inou (the cause: konkrétnymi udalost’ami): napriklad vo vyroku ,,nadmerné
pitie alkoholu méze viest’ k imrtiu™ mozno oznacit’ alkohol ako v§eobecnu pri¢inu tmrtia.
Naopak v tvrdeni: ,,naS rusky kamarat Alexei zomrel po vypiti litra vodky na otravu
alkoholom® mozno oznacit” alkohol ako konkrétnu pricinu.

Taktiez je treba rozliSovat’ medzi nevyhnutnou (podstatnou) a postaujucou pricinou.
Napriklad pritomnost’ kyslika v miestnosti je nevyhnutnd aby sme zalozili ohenl. Kyslik je
teda nevyhnutnou pri¢inou ohna. Naopak ak sme odsudili védzia na odstrel, ktori vykonaja
traja paralelni strelci 4, B, C, tak vystrel strelca 4 nie je nevyhnutnou pri¢inou smrti véizia,
lebo vdzen by zomrel aj keby by A nevystrelil. Naopak vystrel kazdého zo strelcov je
postacujuci na to aby vézein umrel (vychadzajic z toho, Ze strelci deterministicky splnia
povel). Naopak kyslik nie je postacujicou pri¢inou. Vo vécSine miestnosti kyslik nehori.
Dodato¢né udalost’ je nutna (napr. Skrtnutie zapalky), aby oheti vypukol.

Problematika kauzality nie je jednoznacna nie len vo filozofii, ale i v ekonomii. Tvori
dokonca jeden zo zékladnych metodologickych problémov ekonomie.
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Odhad budiicich potrieb a nakladov zdravotnej starostlivosti na Slovensku'
Estimation future needs and costs of health-care at Slovakia

Marek Radvansky

Abstract: This paper is devoted to intitial analysis of needs and costs for health care in
respect to ageing process at Slovakia.

Abstrakt: Clanok je venovany odhadu budtcich potrieb a odhadovanym ndkladom
zdravotnej starostlivosti na Slovensku vzhl'adom na prebiehajuci proces starnutia.

Key words: Ageing, Health care costs, Health care utilization

Krlacové slova: Starnutie, ndklady na zdravotni starostlivost, Vyuzitie zdravotnej
starostlivosti

JEL classification: 115, H51.

Uvod

Demograficky vyvoj je jednym z kIiCovych faktorov ovplyviiujicich ponuku prace ako aj
dopyt po Specifickych tovaroch a sluzbach. Podobne ako ostatné Eurdpske krajiny aj
Slovensko ¢eli vyznamnému faktoru starnutia. Vzhl'adom na S$pecifickému vyvoju a dvom
vlnam baby boomu v povojnovom obdobi a koncom 70 -tych rokov minulého storocia
mozeme oCakavat’ este dramatickejsi priebeh starnutia ako v krajindch zépadnej Eurdpy. Na
ilustraciu vplyvu starnutia na verejné financie vyuzijeme pohlad na ocCakavané zmeny
v dopyte po zdravotnej starostlivosti. Na ilustraciu ocakavanych demografickych zmien
vyuzijeme aktualnu prognozu Vyskumného demografického centra (Vano a kol., 2012). Ako
vychodisko pri analyze zdravotnej starostlivosti budi pouzité prognézy Narodného centra
zdravotnickych informécii ako aj vybrané tudaje poskytnuté VSeobecnou zdravotnou
poistoviiou.

1. Popula¢né scenare

Najnovsia prognéza VDC z decembra 2012 je zalozend na aktualizovanych udajoch o
populécii ziskanych z ¢iasto¢nych vystupov Sc¢itania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011.
Prognoza ilustruje tri mozné scenare zalozené na rdznych predpokladoch. Hlavnymi faktormi
su rozdielne vyvoje uhrnnej plodnosti, porodnosti a migracie. Vysoky scendr ocCakava
konstantny vyvoj rastu celkovej populacie az do roku 2060 a je najmenej pravdepodobny.
Najpravdepodobnejsi je stredny variant vyvoja (skor smerom k nizkemu). Uvedené
predpoklady buduceho vyvoja a odhadu potrieb su zalozené na cisto strednom variante
vyvoja. Tento scenar vyvoja oCakdva mierny rast poctu obyvatel'ov v najblizSom obdobi a
dosiahnutie populaéného stropu okolo roku 2030 s naslednym poklesom pod suc¢asné hodnoty
v roku 2060 (Graf' 1).

Vplyv starnutia je nasledne ilustrovany na Grafe 2. Na vekovej Strukture obyvatel'stva
moézeme jasne sledovat dve viny populacného boomu. Prvd kohorta narodend v 50-tych
rokoch sa v sucasnosti dostava do déchodkového veku a vyznamne ovplyvni celkovy pocet
dochodcov, najmé pocas najblizsich desiatich rokov. Druha skupina bola narodena pocas éry
komunizmu koncom sedemdesiatych a zaciatkom osemdesiatych rokov aj v stvislosti
s uplatnovanou vel'mi silnou pro-rodinnou politikou. Tato skupina je v sucasnosti

! Tento ¢lanok je podporeny z projektu APVV — 0135 - 10 - Strieborna ekonomika ako potencial budticeho rastu
v starnucej Europe
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v produktivnom veku a vyznamne pozitivne ovplyviiuje pocet novonarodenych deti (dobre
pozorovateIné na ocakdvanej Struktire vroku 2025). Tato kohorta bude dosahovat
déchodkovy vek okolo roku 2040. Pocet I'udi v penzijnom veku (nad65) vzrastie z 519 tisic v
roku 2010 po rok 2020 o takmer polovicu a do roku 2025 o dve tretiny na 856 tisic. Tento

faktor vyrazne zvysi tlak na socidlny a zdravotny systém a ovplyvni jednak rozpocet, ako aj
dopyt po sluzbach.

Graf 1 — Demograficka prognéza do roku 2060
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Graf 2 —Vekova Struktira populacie v rokoch 1990, 2010, 2025, 2040 a 2060
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Zdroj: VDC, 2012

Celkovy stav ohladne zadkladnych demografickych indikdtorov je prehladne zobrazeny
v tabul’ke 1. Pocas rokov 2010-2025 poklesne populacia v produktivnom veku o7
percentudlnych bodov. Napriek tomu celkovy ocakdvany pocet ekonomicky aktivneho
obyvatel'stva zostane takmer nezmeneny vzhladom na efekt postupného zvySovania veku
odchodu do déchodku a oakavanym miernym zvySovanim miery aktivity (pri pozitivhom
makroekonomickom vyvoji). Najvyznamnej$§im vplyvom bude pocas tychto tokov ndrast
starSej populacie nad 65 rokov o viac ako 60%, Co predstavuje viac ako 400 tisic osob.
Rovnakym smerom sa bude uberat’ narast poc¢tu prestarlych nad 80 rokov, kde pocas
rovnakeho obdobia mdézeme oc€akdvat narast o 45%. NajvysSia miera starnutia bude vSak
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nasledovat’ v obdobi rokov 2025 az 2050. Narast poctu starSich mozno oCakavat’ na Grovni
viac ako 50% a u l'udi vo veku nad 80 rokov takmer dvojnasobne. Zaroven celkova populacie
bude v tomto obdobi pravdepodobne stagnovat’, z vyraznej$Sim poklesom v druhej polovici
storoCia. Index ekonomického zatazenia a zataZenia starSich bude z tohto dovodu vyrazne
rast. Opatrenia na zmiernenie tychto zmien z ekonomického a socialneho hl'adiska by preto
mali byt aplikované uz v tomto obdobi.

Tabul’ka 1 — O¢akavany vyvoj hlavnych demografickych indikatorov

2000 2010 2015 2020 2025 2040 2060

Detska populacia (0-14) ako % celkovej 19,8% 153% 155% 158% 153% 12,7% 12,7%
Populacia vo veku (25-54) ako % celkovej 431% 457% 449% 442% 431% 36,6% 33,7%
Produktivny vek (15-64) ako % celkovej 68,9% 724% T701% 67,2% 654% 625% 54,3%
Starsia populacia (65+) ako % celkovej 11,4% 12,3% 14,4% 170% 193% 24,8% 33,0%
Prestarla populacia (80+) ako % celkovej 3,2% 4,2% 4,5% 5,0% 6,0% 10,7%  16,6%
Populacia (1000)

Mladi (0-14) 1069,4 831,3 844.,6 867,9 846,4 700,6 678,5
Ekonomicky aktivni (15-64) 3722,4 3929,2 3821,8 36986 3626,0 3456,2 28994
Starsi (65 a viac) 614,4 666,5 781,9 936,5 1070,6 1374,5 17619
Prestarli (80 a viac) 1741 226,3 2447 275,2 331,1 593,5 884,7
Populacia 25-54 25448 2707,2 2713,4 2706,0 2674,6 2557,0 2198,3
Celkova populacia 5406,2 5427,0 5448,2 5503,0 5543,0 5531,3 5339,8
Zavislosti

Index celkovej zavislosti 452%  38,1% 42,6% 48,8% 52,9% 60,0% 84,2%
Index zavislosti starsich (65+ na 15-65) 16,5% 17,0% 20,5% 253% 295% 39,8% 60,8%

Zdroj: VDC, Autor

2. Dopad starnutia na dopyt po zdravotnej starostlivosti a potrieb pracovne;j sily

Buduci dopyt po zdravotnej starostlivosti a socidlnych sluzbach zavisi od mnohych faktorov.
Jednymi z najvyznamnejsich su ocakavany demograficky vyvoj a vyvoj ekonomickej aktivity
popisany v predchadzajucej Casti a vekova Strukttra obyvatel'stva. Z hl'adiska prognozovania
tohto vyvoja je samozrejme k dispozicii niekol'ko scendrov. Z hladiska d’alSej analyzy
budeme preferovat najpravdepodobnej$i stredny variant demografickej progndzy,
v budtcnosti ocakavame odhad vplyvu viacerych faktorov na zdravotny stav obyvatel'stva,
chorobnost’ a d’alSie ukazovatele ovplyviiujice celkovy dopyt po zdravotnych sluzbach.
Prognoza vyvoja hlavnych vekovych skupin do roku 2060 je zobrazena na grafe 3. Pocas
najblizsich 15 rokov mozeme sledovat’ niekolko hlavnych trendov, ktoré sa eSte zvyraznia
v nasledujucich dekédach. Pocas tohto obdobia bude celkovy podiel starSich pracujucich vo
veku 50-64 rokov takmer stabilny na Grovnil,06 miliéna I'udi (20% populécie). Mierny pokles
mozeme sledovat’ v najmladSej vekovej skupine do 20 rokov. Celkovy pozorovany pokles
bude na urovni 60 tisic 0s6b z pdvodnych 1,2 miliona. Najvyznamnejsi pokles v tejto vekovej
skupine uz pravdepodobne nastal v prvej dekade tohto storocia. Pocas tychto desiatich rokov
nastal pokles mladych l'udi do 20 rokov z 1,52 miliona viac ako 321 tisic (viac ako 20%).
Relativne stale silné populacné ro¢niky sa v tomto obdobi presunuli do vekovej kohorty 25-
59. Populacia v tejto vekovej skupine zostavala stile relativne stabilnd, pocas poslednych
rokov dosahovala okolo 2,5 miliona T'udi s 56 %nym podielom na celkovej populécii.
V nastavajucej periode do roku 2025 vSak mdzeme ocakavat’ pokles o viac ako 250 tisic ludi,
¢o tvori 10% tejto kohorty. Najvyznamnej$i pokles bude pozorovatelny opit’ aZz okolo roku
2030. V stucasnosti najlepsie ilustruje vplyv starnutia vyvoj obyvatel'stva vo vekovej skupine
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65-79 rokov. Pocas prevej dekady sme mohli pozorovat len mierny arast populacie v tejto
vekovej skupine o menej ako 5 tisic 0sob na 520 tisic. Pocas najblissich 15 rokov vsak tento
rast bude viac ako 65% na 855 tisic I'udi. Podiel tejto vekovej skupiny na populécii sa v tomto
obdobi zvysi z menej ako 10% na viac ako 15%. Podiel sa zvysi este o dalSie 1% do roku
2030. V najmenej pocetnej vekovej skupine prestarlych nad 80 rokov bude tento efekt o to
vyraznejsi. Z podielu 1,8 % v roku 2000 doslo po rok 2010 k narastu na 2,7 %, teda 147 tisic
0s0b. Tato skupina do roku 2025 vzrastie 0 45% (miernejSie ako mladsi penzisti) ale o to
vyraznej$ia zmena bude v nasledujicej dekade. Do roku 2040 sa ich podiel na populacii viac
ako strojndsobi (graf 3).

Graf 3 — Ocakavany vyvoj Struktiry obyvatel’stva podl’a hlavnych vekovych skupin, stredny scenar
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ZvySeny dopyt po zdravotnej a socidlnej starostlivosti priamo vplyva na dva faktory: zvySeny
dopyt po praci vtejto oblasti a na verejné asukromné vydavky. Verené vydavky na
zdravotnu starostlivost’ sa vyrazne liSia podl'a veku (Vzhl'adom rozdielnu prevalenciu chorob,
vyskyt ADL, acelkovému zdravotnému stavu). VSeobecné vydavky na zdravotnu
starostlivost’ (vratanie liekov a prispevkov na kapel'nu starostlivost’ a rehabilitacie) na osobu
podla veku ilustrujeme na grafe 4. Prezentovany graf za roky 2007 az 2011 je zaloZeny na
udajoch Vseobecnej zdravotnej poistovne, ktora ma majoritu poistencov na Slovensku.
Ostatné poistovne neposkytli tieto informdcie, napriek tomu predpokladdme, Ze tieto
informécie je mozné zovSeobecnit. Pokial porovnadme Struktiru vydavkov pocas tychto
rokov, relativne rozdelenie ndkladov nevykazuje vyrazné zmeny. Vydavky na zdravotna
starostlivost’ pre 'udi do 45 rokov (okrem novorodencov) tvoria menej ako 50 % priemeru. Po
tomto veku zacni vydavky vyrazne narastat’ a dostanu sa k priemeru vo veku 55 rokov.
Najvyssie vydavky na zdravotnu starostlivost’ s vo veku 70 - 80 rokov (cez 170 %
priemeru). Nasledne vydavky na prestarlych klesaju zhruba o 1,5 % vzhladom na kazdy
dodato¢ny rok veku pacienta. V mladSich vekovych skupinach do 45 rokov su vydavky na
starostlivost’ o Zeny priemerne o 10 % vysSie (z vyraznym narastom okolo veku 30 rokov —
starostlivost’ o tehotné). Vo veku nad 55 rokov za¢nu byt vydavky o starostlivost’ o muzov
v priemere o 5-8 % vysSie ako u Zien, ¢o suvisi aj s niz§im priemernym vekom doZitia.
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Graf 4 — Relativna Struktira vydavkov na zdravotnu starostlivost’ podla veku vzhP’adom na priemer,
2007-
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Zdroj: Vseobecna zdravotna poist'oviia

Pokial’ budeme predpokladat’ stabilni mieru vydavkov podla veku na zédklade uvedenych
udajov (bez vplyvu inflacie a zmien prevalencie), potom mdzeme odhadnat’ buduce vydavky
na zdravotni starostlivost vzhl'adom na prebichajuice demografické zmeny (graf 5).
Vzhl'adom na faktor starnutia mézeme ocakdvat’ vyrazny néarast vydavkov na starostlivost’ pre
starSich uz v rokoch 2010.-2025. Najvyssi narast podielu vydavkov je mozné ocakavat pre
vekovu skupinu 65-79 (o 9,6%) a skupiny nad 80 rokov (o 1,5%). V ostatnych vekovych
skupinach podiel na celkovych vydavkoch poklesne (najviac vo vekovej skupine 20-59 o viac
ako 5,8 %). Vzhl'adom na dostupné informécie o Struktre vydavkov podla veku
a demografickych zmien pri konStantnej miere prevelancie sme boli schopny odhadntt’ vyvoj
celkovych verejnych vydavkov. Odhadnuté redlne vydavky na zdravotn starostlivost
(prioritne skupina NACE, rev.2 - 86) vzrastie o 11 % do roku 2020 a 16 % do roku 2025
v stalych cenéch.

Graf 5 — Struktira celkovych vydavkov podla vekovych skupin (Pava os) aindexu vydavkov na
zdravotnu starostlivost’ (prava os), 2010=100
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Rozdielny pohl'ad na tento problém je zobrazeny na grafe 6. Tento graf ilustruje vyvoj
Struktury vydavkov na vybrané vekové skupiny. Kym v roku 2010 bola polovica vydavkov na
zdravotnu starostlivost’ pre 'udi nad 55 rokov, v roku 2050 bude polovica vydavkov hradena
na starostlivost’ pre I'udi nad 60.

Graf 6 — Struktira vydavkov a celkové verejné vydavky podl’a vekovych skupin (mld. Eur), konstantné
ceny 2010 (odhad)
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Mierne rozdielny pohl'ad je z pohl'adu vyvoja dopytu po praci v sektore starostlivosti. Hlavny
pohlad na vyuzivanie zdravotnej starostlivosti poskytuje vyvoj poctu hospitalizacii
a priemernej dizky hospitalizacie. (Graf 7). Vyvoj v prevej dekade tohto storo¢ia naznaduje
postupny klesajuci trend v priemernej dizke hospitalizacie. Priemerna dizka hospitalizacie
v tomto obdobi poklesla o 1,5 dila, ale aj vzh'adom na opacny trend celkového narastu poctu
hospitalizacii. Pokial’ sa podrobnejsie pozrieme na dizku hospitalizacie podl'a jednotlivych
diagndz. V priemere dosSlo k skrateniu diiky hospitalizacie 0 0,7 az 1,5 dnia (9-15 %) . Na
druhej strane, pocet hospitalizacii rastie, iked tento trend nie je az tak jasne viditelny.
Celkovo odhadujeme nérast poctu hospitalizacii o 5-8 %, takZze celkovy pocet dni
nemocnicnej starostlivosti poklesol.

Graf 7- Priemerny pocet hospitalizacii na 1000 oséb ('ava os) a priemerna dizka hospitalizacie (prava os),
2010
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Vyuzitie sa teda rovnako meni podla vekovych skupin a diagnoz. Pocet hospitalizacii za rok
pre jednotlivé vekové skupiny je zobrazeny na grafe 8. Priemerny pocet hospitalizacii zacina
vyrazne vzrastat po veku 55 rokov. Pocet hospitalizacii vo veku 65-74 je viac ako
dvojnéasobny vzhl'adom na skupinu 45-54 a pre skupinu nad 76 rokov je viac ako trojnasobny.

Graf 8 — Hospitalizacie na 1000 osob podPla veku, 2010
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Vzhl'adom na niZsi celkovy pocet I'udi v starSom veku, celkovy pocet hospitalizacnych dni je
najvyssi vo vekovej skupine 55-64. DetailnejSie informacie o vzrastajuicom pocte
hospitaliza¢nych dni na pacienta podl'a veku a miery hospitalizacii je zobrazeny v tabulke 2.
Tabulka 2 — Zakladné indikatory vyuzitia podl’a vekovych skupin, 2010

0 1-4 5-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75-84 85+
Hospitalizacie 83866 37175 49246 88388 139028 100380 131622 176,526 166252 142441 39812
OSetrovacie dni 495830 170473 258734 509550 849691 704500 1027682 1371184 1362990 1269153 390137
Priemerna dizka 591 4,59 9,25 5,76 6,11 7,02 7,81 7,17 8.2 8,91 9,8

hospitalizacie

Source: National Health Information Center
Vyssie uvedené informacie s vyuZzité na prognozu celkového poctu hospitalizacii podla veku
(Graf 9) pri predpoklade konstantnej miery hospitalizacii.

Graf 9 — Pocet hospitalizacii podla veku,
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Vzhl'adom na uvedené predpoklady, podiel hospitalizacii vo veku 65 a viac vzrastie z 30 %
v roku 2010 na 43 % do roku 2025 a viac ako 50 % v roku 2040. ESte vyraznejSia bude zmena
v celkovych oSetrovacich diioch. (Graf 10). Podiel oSetrovacich dni vo vekovej skupine 65+
vzrastie z 37% na 49 % (ceteris paribus).

Graf 10 — Zmena v pocte oSetrovacich dni podl’a vekovych skupin (mil. dni)
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Zdroj: Autor

Informacie o pocte pracujucich vo vybranych sektoroch st zaloZzené na spracovani informacii
z anonymizovanych dat VZPS zo SUSR, informacie o 3-nej NACE §trukture z upravenych
vysledkov Eurdpskeho LFS iinformdcie o Strukture zamestnancov v zdravotnom sektore
(NACE rev. 2 - 86) zadministrativnych déat vykazovanych NCZI. Rozdiely medzi
jednotlivymi Statistikami boli detailne analyzované aupravené na zdklade dodato¢nych
informéacii a najdoveryhodnejsSieho zdroja. Okolo 65 % zamestnanych v sektoroch zdravotnej
a socialnej starostlivosti je zamerané na zdravotnu starostlivost’ aztoho dve tretiny na
nemocni¢nu starostlivost. Zaroven len v tomto sektore mozeme pozorovat’ celkovy narast
zamestnanosti pocas krizového obdobia (2008-2011). Napriek tomu ze mame administrativne
informécie zo sektoru zdravotnej starostlivosti, nie je mozné plne porovnat’ vysledky NACE
na 3 desatinné miesta a vzhl'adom na reviziu NACE rev. 2 v roku 2008.

Graf 11 — Zamestnanost’ v zdravotnej a socidlnej starostlivosti na 3-miestne triedenie NACE rev. 2 sektory
86,87 a 88
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Pokausili sme sa identifikovat’ hlavné faktory ovplyviiujuce pocet zamestnanych vo vybranych
sektoroch. Odhadnuté urovne zamestnanosti su vzhladom na konS$tantné miery utilizécie.
Dalsie faktory ako technologicky pokrok a zvySovanie miery zdravého doZitia nie st v tejto
faze analyzy uvazované. Dopyt po nemocni¢nych aktivitach je zaloZeny na odhade celkovych
ostrovatelskych diioch. Zdravotnd a zubna starostlivost’ (NACE2 862) je zaloZend na vyvoji
celkovej populacie, rovnako ako vyvoj v sektore ostatné zdravotnicke aktivity (NACE 869).
Zamestnanost’” v sektore NACE 873 - rezidenCne aktivity pre starSich a zdravotne
postihnutych a sektore NACE 889 — Socidlna prace bez ubytovania pre starSich a zdravotne
postihnutych bola zaloZena na vyvoji oSetrovatel’skych dni pre starSich nad 75 rokov. Vyvoj v
NACE 879 — iné reziden¢na starostlivost’ bola zalozena na podiele poctu oSetrovatel'skych dni
pre populaciu nad 65 rokov. Sektor rezidencna oSetrovatel'ska starostlivost’ 871 bola zalozena
na vyvoji populacie nad 65 rokov. Napriek neur¢itosti dodato¢nych faktorov, celkovy vyvoj
sa ukazuje byt ako mozny.

Graf 12 — Prognoza zamestnanosti v sektoroch zdravotnej a socidlnej starostlivosti podl’a NACE rev. 2 na 3 miesta
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Vo vSeobecnosti mézeme ocakdvat’ narast dopytu po praci takmer vo vsetkych uvedenych
sektroch. V priemere narastie dopyt po praci v roku 2025 o 22 %. Ocakavame rast dopytu po
zamestnancoch v nemocni¢nom sektore o021 % a ambulantnych miestach o 10 %.
Najvyznamnej$i narast dopytu bude v Socidlnej starostlivosti bez ubytovania pre starSich
a nevladnych (o 44%) a reziden¢na oSetrovatel’ské starostlivost’ 0 52 %. Zaver

3. Literatura

[1]Health statistics yearbook of the Slovak Republic, NHIC, 2000-2011. Available on:
<http://www.nczisk.sk/Publikacie/Edicia_roceniek/Pages/default.aspx>.

[2]OECD Health Data 2012. Available on: <http://www.oecd.org/health/health-
systems/oecdhealthdata2012.htm

[3]Vaio Et al. Aktualizovand demograficka prognéza SR, Vyskumné demografické centrum,
2012

Adresa autora:

Ing. Marek Radvansky, PhD.

Ekonomicky tstav SAV

Sancova 56, 811 05 Bratislava

Marek.radvansky@savba.sk

Clanok bol podporeny z projektu APVV — 0135 - 10 - Striebornd ekonomika ako potenciél
buduceho rastu v starntcej Eurdpe.



FORUM STATISTICUM SLOVACUM 4/2013 253

Stru¢ny prehlad historie demografie na Slovensku
Brief overview of the history of demography in Slovakia

Tatjana Simanovska'

Abstract: In this article we will try to analyze briefly the historical development demography
at the Slovak territory. History of Slovak demography has its own specifics, because Slovakia
during its history was a part of several state formations. The main tool for demographic
research is the census. We focused on selected Slovak personalities, and also at the Czech
scientists who have contributed to the development of Slovak demography.

Abstrakt: V ¢lanku sa pokusime struéne analyzovat’ historicky vyvoj demografie na
slovenskom tizemi. Historia slovenskej demografie ma svoje Specifikd, lebo Slovensko bolo
pocas svojej histdrie sucastou viacerych Statnych ttvarov. Hlavnym nastrojom
demografického vyskumu je scitanie obyvatelov. Zamerali sme sa na vybrané slovenské
osobnosti, a tiez na ¢eskych vedcov, ktori sa zasluzili o rozvoj slovenskej demografie.

Key words: demography, census, statistics.

KPacové slova: demografia, sCitanie obyvatel'stva, Statistika.

JEL classification: N0OO, NO1.

Uvod

Vyvoj demografie (gr. demos - I'ud, grafein - pisat, popisovat’) ako spolocenskej vedy
ma na slovenskom tuzemi svoje Specifika, lebo Slovensko bolo pocas svojej histérie sucast’ou
viacerych Statnych utvarov. Demografiu mozno povazovat’ za multidisciplinu, pretoze v ramci
skiimania populaénych procesov sa vytvorilo viacero subdisciplin. Specifikom jej skimania,
na rozdiel od inych néuk, ktoré sa zaoberaju 'udskymi populdciami, je reprodukcia populécii.
Zaujem o populacné otazky bol v histérii motivovany praktickymi dévodmi, lebo pocetny
stav populdcie sa chéapal ako zdroj vojenskej, hospodarskej a politickej moci panovnikov a
Statu. Hlavnym nastrojom demografického vyskumu je s¢itanie obyvatel’stva, ktoré sa poklada
sa tieZ za najstar§i druh Statistiky. Udaje zo s&itani st predpokladom kvalifikovaného
pochopenia fungovania spolocnosti a jej d’alSiecho vyvoja. Je zaujimavé, ze udaje zo scitani
nemozno ziskat’ z inych zdrojov, a preto st kvalitné a komplexné vysledky s¢itania cennymi
udajmi, ktoré sluzia pre d’alSie vyskumy a analyzy. Demografia je tizko spdtd pocas celej
svojej historie so Statistikou. Spolupracuje aj s ostatnymi vedami a vyuziva ich metodologické
pristupy a znalosti. O blizkom vztahu demografie ainych vied, napr. ekonomickych,
historickych, sociologickych, pravnych, etnoldgie, geografie atd’. sved¢i aj rozmanita vedecka
zameranost’ vybranych slovenskych a ¢eskych badatel'ov v nasom prispevku.

. Historia séitani obyvatel’stva na slovenskom uzemi
1. Hist t byvatel’st 1 k

Histériu demografie na Slovensku podmieniovalo priradenie slovenského tuzemia
k roznym Statnym utvarom. Zaujem o populacné procesy podmieiiovali praktické dévody
vladcov a Statnych utvarov. Sc¢itania obyvatel'stva sa uskutocriovali najmd na vojenské a
danové ucely. Ked'ze v historickej demografii méame este vel'ké medzery, dokonca P. Tisliar
hovori, ze je v plienkach na rozdiel od okolitych krajin ([14], 259), tak je problémom mnohé
udalosti kvalifikovane rekonstruovat. Napriklad sme nenasli v suvislosti s demografiou
ziadne zmienky o Vel'komoravskej risi.

! Vypracované v ramci rieenia ulohy VEGA & 1/0335/13: ,Statistickd analyza vybranych ukazovatelov
konkurencieschopnosti na stibore podvojne u¢tujucich podnikov SR*
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Za pociatok organizovaného Statistického skiimania na Slovensku sa povazuje rok 1715,
ked uhorsky snem prijal zdkonny c¢lanok, na zdklade ktorého sa v Uhorsku uskutocnil
celokrajinsky supis danovnikov. Jeho ucelom bolo zistit' hlavy rodin skupin obyvatel’stva,
ktoré podliehalo zdaneniu a netykal sa aristokracie, duchovnych a ucitel'ov

Maria Terézia vydala 23. 1. 1767 urbarsky patent, ktory mal zaviest Upravu
poddanskych pomerov, stanovit’ vel'kost’ zavislosti a povinnosti poddanych voc¢i zemepanom.
Jeho sucastou bol dotaznik obsahujuci 9 otazok, odpoved’ami na ktoré zistovali urady
jestvujice pomery ([6], 337). Terezidnsky urbar zmenil sikromno-pravny vztah medzi
zemepanom a poddanym na verejnopravny, a tak skvalitnil socidlne postavenie poddanych.
Bola to vel'mi pokrokova reforma Marie Terézie aj v tom, Ze urbare sa pisali v jazyku
prislusného I'udu, t.j. v slovenskych oblastiach po slovensky. Urbarska regulacia upravovala
poddanské pomery az do roku 1848, ked’ sa poddanstvo zrusilo. Zavadzanie urbéra vyvolalo
spociatku burlivy odpor uhorskej slachty, ktora ziadala zachovanie tradi¢ného stavu. Maria
Terézia vSak neustipila a nakoniec §lachta nové pomery prijala a do roku 1774 zaviedli
tereziansky urbar vo vsetkych slovenskych stoliciach. Na zéklade urbarskeho patentu sa
v rokoch 1767-71 realizoval supis poddanského obyvatel'stva, v ktorom ndjdeme udaje o
pocte sedliakov, Zeliarov a ich majetkovom a pravnom rozvrstveni.

V roku 1784 nariadil Jozef II cisarskym patentom prvy vSeobecny supis obyvatelstva,
ktory sa uskuto¢nil v rokoch 1785-87 a obsahoval priezvisko, vek, rodinny stav, triedne
postavenie, zamestnanie audaje o pohybe obyvatel'stva. Predpisal aj registraciu umrti
a narodeni a nariadil oCislovanie domov, Co poburilo aristokraciu. Prinosom pre demografické
skumania je skutoénost’, Ze od 80. rokov 18. stor. vznikali na panstvach tzv. populacné knihy,
v ktorych sa registrovali narodenia, manzelstva a imrtia ¢lenov rodin.

Rok 1847 bol vyznamnym milnikom, lebo v Uhorsku bol zriadeny Ustredny tatisticky
urad, ktory vykonaval pravidelnu Statisticka sluzbu. Jeho Cinnost’ sa vzt'ahovala aj na izemie
Slovenska, pricom Statistické udaje sa zist'ovali a vyhodnocovali podla Zap a stolic [12], [2].

Prvé moderné scitanie I'udu bolo v roku 1869 a zacalo nim nové obdobie populacnych
cenzov na naSom uzemi. Zakon o séitani I'udu z 29.3.1869 urcil, Ze scitanie sa bude
vykonavat’ vzdy k 31.12. v rokoch konciacich nulou, a to (s vynimkou roku 1869) v roku
1880, 1890, 1900 a 1910. Od roku 1869 sa scitanie 'udu uskutociiovalo podla zasad, ktoré
boli stanovené medzinarodnymi Statistickymi kongresmi. Prvym bol bruselsky kongres v roku
1853.[10].

V roku 1918 vznikla Ceskoslovenska republika, ¢o zas zmenilo situaciu na Slovensku.
Vroku 1919 boli zriadené organy Statnej Statistiky, ktorym priamo podliehalo scitanie
obyvatel’stva. Od roku 1918 sa na Slovensku uskutoc¢nilo sedem sc¢itani obyvatel'stva, ktoré sa
realizovali ku konkrétnemu datumu: k 15.2.1921 — toto bolo prvé Ceskoslovenské scCitanie
I'udu a bytov a vykonalo sa na zaklade prvého ceskoslovenského zakona o scitani I'udu ¢.
256/222 7Zb. z 8.4.1820. Dalsie s&itania sa realizovali k 1.12.1930, k 1.3.1950 (pre
zaujimavost’ uvadzame, Ze toto bolo posledné s¢itanie, pri ktorom sa zist'ovalo vierovyznanie
a otazka o nadbozenstve sa v s¢itani obnovila az v roku 1991).

S¢itanie T'udu k 1.3.1961 predstavuje novu etapu ceskoslovenskych populacnych
cenzov. Jeho vysledky st po prvy raz v historii s¢itani vysledkami integrovaného cenzu so
vzajomnym prepojenim uUdajov o obyvatel'stve, domdacnostiach, bytoch a domoch. Toto
spojenie prinieslo celkom novu kvalitu udajov a vyrazne rozsirilo moznosti ich vyuzitia. [2].
Poslednym séitanim nasej spolo¢ne;j $tatnosti s Cechmi bolo s¢itanie k 3.3.1991, ktoré vyuZilo
moderni vypoctovu techniku. Obsah scitania sa zvidcsil o nabozenské vyznanie a Skalu
zistovanych narodnosti, napr. sa prvykrat zistovala romska narodnost. Udaje z tohto s¢itania
sa pouzili aj pri zmene uzemnej organizacie SR.

Vzhl'adom na obmedzeny priestor sa nebudeme zaoberat' vSetkymi scitaniami a ako
posledné uvedieme scitanie obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011, ktoré bolo stucastou
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celosvetového programu populacnych a bytovych cenzov. Toto s¢itanie koordinovala OSN v
spolupraci s Eurostatom. Zaviznym dokumentom na vykonanie s¢itania sa stalo nariadenie
Eurdpskeho parlamentu a Rady (ES) ¢. 763/2008 z 9. jala 2008, podla ktorého boli vSetky
Clenské Staty unie vratane Slovenska povinné usporiadat’ v roku 2011 séitanie s vyuzitim
rovnakych, resp. podobnych definicii zistovanych udajov. Pravnym ramcom pre s¢itanie 2011
v Slovenskej republike sa stal zdkon ¢. 263/2008 Z. z. o s¢itani obyvatel'ov, domov a bytov v
roku 2011 z 18. juna 2008. Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov 2011 sa vykonalo na celom
uzemi Slovenskej republiky k 21. méju 2011. Toto s¢itanie po prvy raz v histérii uskutoc¢nilo
aj elektronicky.[10].

2. Vyznamné slovenské osobnosti v oblasti demografie

Medzi vyzna¢né osobnosti nielen slovenskej demografie patri Matej Bel - Funtik
(1684-1749), ktory bol polyhistorom a priekopnikom slovenského osvietenstva. Je
povazovany za jedného z najvyznamnejSich eurdopskych ucencov 18. stor. a bol ¢lenom
mnohych vedeckych eurdpskych spolo¢nosti. Nazyvali ho tiez ,,vel'kou ozdobou Uhorska®.
Vo vedeckej praci presadzoval moderné metddy, napr. kolektivnu pracu, postup podla
stanoveného planu, Studium prameiiov a archivov a kriticky postoj k faktom. Jeho vrcholné
vlastivedné dielo Notitia Hungariae novae historico-geographica (Historicko-zemepisné
poznatky o novom Uhorsku) zahriialo historické, zemepisné, narodopisné a prirodovedné
poznatky o stoliciach vtedajSiecho Uhorska, napr. Bratislavskej, Tur¢ianskej, Liptovskej,
Novohradskej, Tekovskej a Nitrianskej. Skumal zvyky a zivotné sposoby obyvatel'stva, a tiez
vlastnosti Slovdkov, u ktorych si cenil najmi prirodzené nadanie a pracovitost’.

Samuel Timon (1675 -1736) bol uhorsky polyhistor, jezuita, pedagog a zakladatel
kritickej historiografie. V Kosiciach napisal a v roku 1733 vydal svoje najvyznamnejsie dielo
Imago antiquae et novae Hungariae - Obraz starého a nového Uhorska, v ktorom rozobera
minulost na zéklade historickych dokumentov, ¢im polozil zdklady modernej uhorskej
historiografie. Pripisuje sa mu aj autorstvo najstarSej zachovanej kroniky Kosic Cassovia
vetus ac nova (KoSice staré a nové).

Jdn Caplovié de Jeszenova (1780 -1847) bol slovensky evanjelicky advokat, publicista
a etnograf. Popisoval problematiku etnik Zijucich na Slovensku. Caplovi¢ov badatel'sky
zdujem sa zameriaval na antropogeografiu, etnografiu, demografiu, Statistiku, historiu,
filozofiu, knihopis, ¢asopisectvo, literatiiru a z umenia mal zdujem najmé o hudbu a divadlo.
Cela jeho publikacna ¢innost’ bola reakciou na politickd, kultirnu a hospodarsku situdciu.
Caplovi¢ vo svojich dielach Slowaken in Ungarn (1818 - 1820), Ungarn ist Europa im
Kleinen (1825) a England und Ungarn. Eine Paralelle (1842, druhé vydanie 1846). prirovnal
Uhorsko k Eurdpe a Slovdkov v nom pokladal za najvyspelejsi narod, ba priam za uhorskych
Angli¢anov. V roku 1828 napisal knihu Obrazky Uhorska, v ktorej opisal zivot vSetkych etnik
v Uhorsku. O jeho vyzname svedc¢i fakt, ze ho pri 200. vyroci narodenia v roku 1980 zaradilo
UNESCO do svojho kalendara, v ktorom sa pripominaju postavy svetovej historie. J.
Caplovi¢a mozno povazovat za zakladatela modernej slovenskej i uhorskej etnografie, ktora
definoval ako samostatnti vednu disciplinu, ur¢il jej obsahovt naplii, metddy a formy badania,
a tiez jej vztah k inym vedam.

Emil Stodola (1862-1945) bol politik, pravnik a signatar Martinskej deklaracie.
Studoval spravy roznych krajin, anajmid sa dosledne venoval $vajéiarskym kanténom.
Statistikou Slovenska sa zaoberal eite za &ias Uhorska. Zaoberal sa aj narodnostnou
problematikou obci. Z jeho diel mozeme uviest napr. Statistika Slovenska (1912), O
mensindach a o samosprave (1938), Slovenské mensiny na rozhrani madarsko-slovenskom
(1919). Znamy je aj fakt, Ze v rokoch 1918-1919 vypracoval pre politika Vavra Srobara
podklady o slovensko-mad’arskej narodnostnej hranici.
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Stefan Jan¥dk (1886-1972) bol archeoldg, diplomat, stavebny odbornik a spisovatel.
Povazuje sa za posledného slovenského polyhistora a za ¢loveka renesan¢nych vedomosti.
Skumal osidlenie Slovenska a aplikoval dotaznikovi metddu. Z jeho diel moézeme uviest
Staré osidlenie Slovenska (1930-32) a Slovensko v dobe uhorského feudalizmu (1932).

SystematickejSie sa demografiou zaoberal oravsky rodak Anton Granatier, ktory
organizoval s¢itania 'udu na zmensenom tzemi Slovenska v rokoch 1928 a 1940. Z jeho diel
mozeme spomenut’ Roztrateni sme po celom svete (1934) a Slovaci v Rumunsku (1935).

Predstavite'mi historickej demografie uz v pravom slova zmysle boli A. J. Chura a Jan
Sveton. Alojz J. Chura (1899-1979) bol lekar a pediater. Jeho prace Slovensko bez dorastu? 1.
diel (1936) a II. diel (1938) sa cituju dodnes. V tychto dielach sa venuje populaénému vyvoju
Slovenska v medzivojnovom obdobi a zameriava sa v nich hlavne na stav deti a mladeze, ich
ochranu a ochranu matiek arodiny. Tiez sa zaoberal doj¢enskou umrtnostou a vybudoval
systém poradni. Analyzoval demografickii regresiu. a priciny klesajicej porodnosti na
Slovensku, pricom poukazal na jej negativne dosledky pre buducnost’.

Jan Svetori (1905-1966) bol ekondm, historicky demograf a Statistik, ktory priniesol do
vyskumu populdcie novy rozmer. Najskor v diele Slovaci v eurdpskom zahranici (1943)
analyzoval pri¢iny, rozsah a dosledky vystahovalectva. AvSak po druhej svetovej vojne sa
zameral na vyskum retrospektivneho vyvoja obyvatel'stva od 18. stor. do 1. polovice 20. stor.
a rekonstruoval demografické udaje Slovenska ztohto obdobia v pracach Obyvatelstvo
Slovenska za kapitalizmu (1958), Reprodukcia obyvatelstva v Ceskoslovensku po druhej
svetovej vojne (1965) a Vyvoj obyvatelstva na Slovensku (1969). Sveton bol predsedom
Slovenského Statistického uradu a veducim katedry S$tatistiky na Vysokej Skole ekonomicke;.

Demografické vyskumy sa robili a aj robia vo viacerych institucidch. Za vyznamny
pocin v historii slovenskej demografie povazujeme zalozenie Slovenskej demografickej a
Statistickej spolocnosti pri SAV dna 28.3.1968. Jej priamou pokracovatelkou sa stala
Slovenské Statistickd a demografickd spolo¢nost, ktord pod novym ndzvom pdsobi od
14.3.1990. Je to vedeckd spolocnost’, ktorej ulohou je rozvijat’ Statisticki a demograficka
vedu. Jej sidlom je Bratislava a posobi na celom uzemi Slovenskej republiky [11].

3. Ceski ucenci a ich vyznam pre slovensku demografiu

V roku 1918 vznikla Ceskoslovenska republika, a preto aj mnohé osobnosti Geské aj
slovenské sa vzajomne ovplyviovali. Ked’ze v Cechach ma demografia vacsiu tradiciu a po
vzniku Ceskoslovenskej republiky sme mali spoloéné institicie a mnohé problémy sa riesili
vo vzdjomnej spoluprici, tak spomenieme aspoii struc¢ne niektoré ceské osobnosti a ich prinos
pre slovensku demografiu.

PodrobnejSie prace o demografii Slovenska sa objavili zaCiatkom 20. stor. Alexej
Leonidovi¢ Petrov (1859-1932) bol historik a slavista ruského povodu, ktory mal rozsiahlu
publika¢nu ¢innost’ o etnickej skladbe obyvatel'ov Slovenska. Zaoberal sa najmi etnickymi
hranicami medzi slovenskym a madarskym obyvatel'stvom. Z jeho prac mdzeme uviest
Sbornik Fr. Pestyho Helység névtara — seznam osad v Uhrdach z. r. 1864-65 jako pramen
historicko-demografickych udajii (1927), Narodopisna mapa Uher podle uredniho lexikonu
osad z roku 1773 (1924), K otazce slovensko-ruské etnografické hranice (1923) a Prispévky k
historické demografii Slovenska v XVIII-XIX. stoleti (1928).

Lubor Niederle (1865-1944) bol cesky slavista, archeolog, lingvista, antropoldg,
etnograf a historik a aj ve'mi nadany maliar, ktory si vacSinu svojich ¢lankov a knih sam
ilustroval. Pouzival tiez pseudonym L. Novotny. Niederle bol protagonistom modernych
archeologickych metdd, ktoré preferuju uz kriticko-analyticky pristup k pramefiom. Jeho
vedecku orientaciu ovplyvnila cesta do Ruska v r. 1893, po ktorej sa venoval len slovanske;j
problematike. V roku 1903 vydal pracu s ndzvom Ndarodopisna mapa uherskych Slovaku, v
ktorej zostavil etnickit mapu Slovenska na zaklade udajov zo s¢itania I'udu v roku 1900.
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Na zaciatku 20. rokov vykonal etnografické vyskumy slovensko-rusinskeho pomedzia
popredny cesky ucenec Jan Husek (1884—-1973), ktory spolupracoval s vyssie uvedenym
vedcom Niederlem. Venoval sa etnografii, dialektoldgii, socioldgii a neskor aj otdzke
slovensko-rusinskych, slovensko-Ceskych a slovensko-pol'skych etnickych hranic. S
finan¢nou podporou Matice slovenskej vykonal v rokoch 1922 a 1923 Studijni cestu od
Popradu az po Uzhorod. Cielom cesty bolo etnicky preskimat’ miestne pomery, pretoze
podrla jeho nazoru bolo stanovenie slovensko-rusinskej etnickej hranice délezitym problémom
slovanského narodopisu. Tiez sa kriticky vyjadroval k nejednotného pomenovania rusinskeho
etnika v historii a vobec k jeho identite. Vysledky svojho vyskumu uverejnil v diele
Narodopisna hranice mezi Slovaky a Karpatorusy (1925). Husekove etnografické vyskumy
podporovala slovenskd komunita, ktora bola presvedcena o slovenskosti severovychodného
Slovenska a potrebovala vyjadrenie vedca uznavaného v celej Eurdpe, ktoré by umoznilo
zdovodnit politické rozhodnutia neakceptovat’ poziadavku rusinskych predstavitelov posunut’
hranicu Podkarpatskej Rusi na zdpad podl'a myslenej a prezentovanej etnickej hranice. O
vyjasnenie tejto otazky sa zaujimala aj Ceskd veda a politika v suvislosti s hranicami
Ceskoslovenska. Citatel' sa moze podrobnej§ie oboznamit’ s touto problematikou v préci [7].

Antonin Bohdé (1882-1950) bol zakladatefom demografie v Ceskoslovensku a jeho
zasluhou tento odbor nadobudol medzinarodnu turoveri. Organizoval v CSR prvé aj druhé
sCitanie I'udu (1921, 1930). V roku 1925 reorganizoval demograficku Statistiku. Zistil tiez
suvislost medzi porodnostou a nabozenstvom Zeny. Dielo: Obyvatelstvo v CSR, Hlavné
mesto Praha (1923), Cesky problém populacni (1914), Nds populacnej problém a §tatistika
(1929). Bol ¢lenom Medzindrodnej unie pre vedecké Studium populécie a Medzinarodného
Statistického inStitutu.

Jaromir Korcédak (1895-1989) v oblasti demografie pokracoval v diele A. Bohaca a
zaoberal sa demografickou analyzou a syntézou. Zdoraznoval vplyv geografického prostredia
na populaciu. Vyzdvihoval Statisticky pristup k realite a zovSeobecnil vyznam Statisticke;j
Struktary rozliSenim suborov podla ich vnutornej Struktiry na homogénne Struktiry a na
heterogénne Struktary. Po J. Kor¢dkovi bol pomenovany Korédkov zdkon, Kor¢akov index
mozaikovitosti a fragmentacie krajiny a Kor¢dkova dimenzia.

FrantiSek Fajfr (1892 - 1969) bol pravnik a pozitivisticky filozof. Podiel'al sa na
organizacii dvoch sc¢itani 'udu vrokoch 1950 a 1961. Skumal problémy demograficke;j
analyzy a demografickej tedrie. Od roku 1958 bol predsedom Stitnej popula¢nej komisie,
ktora bola poradnym organom vlady pre otazky populacnej politiky. F. Fajfr bol tiez
spoluzakladatelom Ceskoslovenskej demografickej spoloénosti pri CSAV v roku 1964 a bol
jej prvym predsedom az do svojej smrti. Vel'ka zésluhu mal na zaloZeni ¢asopisu Demografia.

Zdené¢k Pavlik (1931) je jediny zatial' zijuci predstavitel' a uvadzame ho preto, lebo
inicioval v roku 1990 na Prirodovedeckej fakulte UK v Prahe zriadenie samostatnej katedry
demografie a geodemografie. Tymto aktom sa demografia ustanovila ako samostatny vedny
odbor. Pavlik doteraz pdsobi na tejto katedre ako emeritny profesor.

4. Zaver

V praci sme sa pokusili nacrtnit’ historicky vyvoj demografie na slovenskom tzemi.
Mnoho udalosti a vyznamnych osobnosti a ich prinos sme nemohli uviest, lebo neméame taky
Siroky priestor a aj pramene su nedostatocné. Demografia sa zrodila z praktickych potrieb
a postupne ziskavala stale sofistikovanejSiu troven. Jej vyvoj je uzko spity so Statistikou
ainymi, najmi spoloCenskymi vedami. Rozvoj modernych technologii spracovania dat
zvySuje hodnotu vysledkov cenzov a otvara nové moznosti a perspektivy demografie, a tiez
prognézovania demografického vyvoja. Velkym prinosom pre slovensku demografiu boli
¢eski vedci, o vyskume a diele ktorych sme sa v stru¢nosti zmienili. S polutovanim musime
konStatovat, Ze demografia nemd na Slovensku vyznamnu tradiciu ani hlboké korene.
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IntenzivnejSie sa zacCala rozvijat’ az v druhej polovici 20. stor. Na Slovensku nevznikla ziadna
Skola ani stredisko sktimania dejin slovenského obyvatel'stva a len malo badatelov sa touto
problematikou zaoberalo. Tito vedci analyzovali len menSie regidny na zdklade skiimania
cirkevnych matrik a stipisov obyvatel'stva. KedZe existuje mnozstvo nevyrieSenych
demografickych otdzok, poskytuje badatel'om vyskum z oblasti demografie vel'ky priestor.
Slovensko by si malo zobrat' priklad z krajin, ktoré intenzivne podporuji demograficky
vyskum aj v suvislosti s pal¢ivymi problémami populacného rastu, rastu chudoby, nedostatku
potravin, nezamestnanosti, degradécie zivotného prostredia a prezitia I'udstva vobec.
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Spracovanie individualnych udajov z Europskeho zist'ovania
o pracovnych podmienkach zamerané na faktory pracovnej schopnosti
starSich pracovnikov'
Processing of individual data from the European Working Conditions
Survey focused on the factors of older workers working ability

Miroslav Stefanik

Abstrakt: Predkladany clanok sumarizuje spracovanie individualnych dat z Eurdpskeho
zistovania o pracovnych podmienkach zamerané na vybrané aspekty pracovnych podmienok
star§ich. Situacia starSich je porovnavana so situdciou ostatnych vekovych skupin. Medzi
vybranymi aspektmi su: zhoda kvalifikacie s vykondvanou pracou, istota zamestnania formy
organizacie pracovného cCasu, miera autondémie pri praci a charakter prace z hladiska
kognitivnej narocnosti. StarSi pracovnici (60+) pracuju na miestach, ktoré v mensej miere
vyzaduju ucenie sa, ale aj vykondvanie rutinnych tkonov. Prevzdelanost’ nie je primarne
problémom starSich vekovych skupin, ked’ jej vyskyt klesa s rasticim vekom.

Abstract: Submitted article summarizes results from an analysis of the European Working
Conditions Survey individual data, which was focused on selected aspects of working
conditions of elderly workers. The situation of elderly is compared to other age groups.
Among the selected aspects are: qualification match, job security, forms of working time
organisation, the rate of autonomy in work and the nature of the job from the perspective of
cognitive demand. Elderly workers (60+) work in jobs, which in a smaller extend require
learning, but also performing routine tasks. Overeducation is not a primary problem of older,
as its occurrence declines with growing age.

Kruacové slova: pracovné podmienky, zhoda zru¢nosti, istota zamestnania.

Key words: working conditions, skills match, job security.

JEL classification: J26, J28, J81.

1 Uvod

Tento text povodne vznikol v ramci projektu tvorby stratégie aktivneho starnutia.
Zameriava sa na vybrané aspekty pracovnych podmienok so zameranim na starSich
pracovnikov, pricom su vyuzité¢ individualne udaje z Eurdpskeho zistovania o pracovnych
podmienkach. Po mensich Upravach som sa rozhodol publikovat’ tento text aj pre vedecku
obec, nakol'’ko ide o priklad spracovania individualnych tidajov za ticelom ziskania informacii
relevantnych pri tvorbe politik. Pre tento ucel boli vyuzivané najmé deskriptivne Statistiky
sumarizujuce situaciu na jednotlivych aspektoch pracovnych podmienok, vyuZzivajic
subjektivne hodnotenia pracovnikov. V zdverecnej Casti textu je mozné najst’ vysledky logit
modelu vyuzitého pri hl'adani okolnosti stuvisiacich so skuto¢nostou ze jednotlivci zostali
v préci aj po Sest'desiatke.

2 Primeranost’ prace dosiahnutej kvalifikacii

Situacia prevzdelanosti, rovnako ako podvzdelanosti predstavuju situaciu neefektivneho
vyuzitia zdrojov. V prvom pripade pracovnik nevyuziva naplno ziskané vzdelanie a
prostriedky vynalozené na jeho vzdelanie mohli byt’ vyuzité inak. V druhom pripade pracovné
miesto so svojimi organizatnymi vzt'ahmi a kapitalom, nie je obsadené adekvatne vzdelanym

' VEGA ¢islo: 2/0158/12 ,,Politika zamestnanosti vo vztahu k nizkokvalifikovanym pracovnym silam*
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pracovnikom v dosledku ¢oho je zniZend pracovné produktivita daného pracovného miesta.
Dostupné st viaceré studie potvrdzujuce tieto tvrdenia ([3], 1991) ([2], 2004) ([1], 1999).

Nasa analyza sa zameriava na prevzdelanost ako jednu z okolnosti pracovnej
schopnosti starSich pracovnikov, takze samotna pracovna produktivita spojena so situaciou
prevzdelanosti, alebo podvzdelanosti nas nezaujima priamo, ale prostrednictvom pracovnej
schopnosti. V pripade nesuladu vykondvanej prace a nadobudnutého vzdelania sa pracovnik
na danej pracovnej pozicii modze citit' horSie v porovnani s pracovnikom s adekvatnym
vzdelanim. V kombinacii s vy$sim vekom, ktory ¢asto okresava moznosti zmeny pracovného
miesta, mdzeme predpokladat’ Ze star$i pracovnici trpia prevzdelanostou Castejsie, nakol'ko
mladS$i maji lepSie moznosti tito situdciu rieSit dodatocnym tréningom, alebo zmenou
pracovného miesta.

Na druhej strane pocetné empirické Stadie poukazuju na fakt, ze prevzdelanost’ sa
CastejSie vyskytuje v pripade mladSich pracovnikov. Niektoré pristupy dokonca hovoria
o prevzdelanosti ako kariérnej stratégii mladSich pracovnikov, ktori v ivode kariéry volia
pracovné miesto neadekvatne ich vzdelaniu v zaujme ziskat’ pracovné skusenosti, ¢i uchytit
sa vo firme. ([4], 2000) ([5], 2000) ([3], 1991).

Pri §tadiu prevzdelanosti narazame na komplikdcie uz pri merani tohto fenoménu.
Stadie z tejto oblasti ([7], 2000) ([6], 2004) identifikuju tri spdsoby merania. Objektivny
zalozeny na objektivnej definicii ndplne prace v danom pracovnom mieste, ktord je nasledne
konfrontovana so ziskanym vzdelanim pracovnika. Subjektivny, ked’ je sulad naplne prace
a ziskaného vzdelania posudzovany samotnym respondentom. Tretim pristupom je empiricky
pristup, ktory zostavuje definiciu primeraného vzdelania na zaklade empirického vyskytu
v danych povolaniach.

EWCS obsahuje otdzku na subjektivhe ohodnotenie zhody pracovnej naplne
a nadobudnutého vzdelania. Ide teda o prevzdelanost merani subjektivnou metodou.
Nasledujica tabulka zobrazuje pocetnosti a stipové podiely v percentach jednotlivych
odpovedi na tito otazku s rozlisenim vekovych skupin v stipcoch.

Tabul’ka 1: Pre zvladnutie svojich si¢asnych povinnosti:

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
potrebujem d’alsi tréning. 27 79 50 13 169
17,42 16,46 17,18 17,11 16,87
st moje sucasné zrucnosti adekvatne. 70 255 157 39 521
45,16 53,13 53,95 51,32 52
mam zrucnosti pre zvladnutie naroc¢nejsSich povinnosti. 55 144 80 20 299
35,48 30 27,49 26,32 29,84
Neviem 1 2 4 1 8
0,65 0,42 1,37 1,32 0,8
Odmietol odpovedat’ 2 0 0 3 5
1,29 0 0 3,95 0,5
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Ako vidiet' ztabul'ky zastupenie pracovnikov deklarujucich nedostato¢né vzdelanie
a teda potrebu d’alSieho tréningu sa medzi vekovymi skupinami vyraznejSie nemeni. Podiel
tychto odpovedi tvori okolo 17% vo vSetkych vekovych skupindch. Naopak zrucnosti
dostatocné pre zvladnutie naroc¢nejsich pracovnych povinnosti deklaruje vacsi podiel mladsich
pracovnikov. V pripade veku do 30 rokov je to 35,48%, o s vekom kles4 az na hodnotu 26,32
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vo veku 60+. Subjektivne merand prevzdelanost’ tak vykazuje ndznak suvislosti s vekom,
pricom mladsi sa citia byt castejSie prevzdelani. Subjektivne merand podvzdelanost’ sa
s vekom nemeni.

3 Stabilita zamestnania

Dalsim zo sledovanych faktorov je stabilita zamestnania. Rovnako ako pri
prevzdelanosti, aj v tomto pripade pouzijeme subjektivne hodnotenia tohto faktoru pracovne;j
schopnosti starSich. Konkrétne odpovede respondentov na otazku o moznosti straty sucasného
zamestnania a moznostiach pri hladani si nového zamestnania. Nasledujuca tabulka
zobrazuje suhlas respondentov s vyrokom: ,,Je mozné ze v nasledujicich 6 mesiacoch pridem
o pracu“. Pocetnosti jednotlivych odpovedi, spolu s podielom na danej vekovej skupine je
mozné &itat’ v stipcoch.

Tabul’ka 2: Je moZné Ze v nasledujucich 6 mesiacoch pridem o pracu

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
Rozhodne nestihlasim 33 102 50 14 199
21,29 21,25 17,18 18,42 19,86
Nesthlasim 42 144 79 14 279
27,1 30 27,15 18,42 27,84
Ani suhlas ani nesuhlas 44 116 78 15 253
28,39 24,17 26,8 19,74 25,25
Suhlasim 12 46 30 10 98
7,74 9,58 10,31 13,16 9,78
Rozhodne stihlasim 6 9 10 3 28
3,87 1,88 3,44 3,95 2,79
Irelevantna otazka 5 13 8 7 33
3,23 2,71 2,75 9,21 3,29
Nevie 13 50 35 13 111
8,39 10,42 12,03 17,11 11,08
Odmietol odpovedat’ 0 0 1 0 1
0 0 0,34 0 0,1
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Z tabul’ky je mozné vycitat, ze respondenti nad 50 rokov sa CastejSie obavaju o svoje
sucasne pracovne miesto a ich suhlas s vyrokom o strate prace je vyssi ako v pripade zvysku
populacie. Pracovnici do 50 rokov su cCastejSie bez jednoznaéného ndzoru na moznost straty
sucasného zamestnania pripadne si nemyslia Ze im strata hrozi v horizonte 6 mesiacov.

Nasledujuca tabulka zobrazuje pocetnosti a podiely odpovedi na otdzku obtiaZnosti
najdenia si prace po strate zamestnania.
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Tabul’ka 3: Ak by som stratil moje suc¢asné zamestnanie bolo by pre mia jednoduché
najst’ si pracu s podobnym prijmom

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
Rozhodne nesthlasim 27 116 104 20 267
17,42 24,17 35,74 26,32 26,65
Nestihlasim 32 135 77 13 257
20,65 28,13 26,46 17,11 25,65
Ani suhlas ani nesuhlas 42 109 44 9 204
27,1 22,71 15,12 11,84 20,36
Suhlasim 30 60 28 9 127
19,35 12,5 9,62 11,84 12,67
Rozhodne stihlasim 8 15 10 4 37
5,16 3,13 3,44 5,26 3,69
Netyka sa 7 14 12 14 47
4,52 2,92 4,12 18,42 4,69
Nevie 9 30 15 5 59
5,81 6,25 5,15 6,58 5,89
Odmietol odpovedat’ 0 1 1 2 4
0 0,21 0,34 2,63 0,4
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Az 35,74% respondentov vo veku medzi 50 az 59 rokov rozhodne nesuhlasi s tvrdenim,
ze najst’ si pracu s podobnym prijmom po strate si¢asného zamestnania by bolo jednoduché.
V Pripade respondentov do 30 rokov sa v tejto kategorii ocitlo iba 17,42% respondentov.
Respondenti nad 60 rokov tito otazku vo vyssej miere povazuju za irelevantnu.

4 Formy organizacie pracovného ¢asu

Existuyju dovody predpokladat’, ze organizovanie pracovného casu je jednym
z kI"icovych faktorov ovplyviiujucich rozhodnutie pracovnikov odist do doéchodku, ¢i
pred¢asného dochodku. Rozdiel medzi skutocne odpracovanym a zelanym pracovnym ¢asom
star§ich pracovnikov je vys$i, v porovnani s mladSimi pracovnikmi. To znamend, Ze starsi
pracovnici by CastejSie uvitali znizenie pracovného ¢asu v porovnani s mladSimi. Nasledujica
tabul’ka zobrazuje priemerny rozdiel medzi skuto¢ne odpracovanym a zelanym tyzdennym

poctom pracovnych hodin.
Tabulka 4: Priemerny rozdiel medzi skuto¢nym a Zelanym poctom tyZdenne odpracovanych hodin

N Priemer
Do 30 126 2,40
3149 418 2,00
50-59 239 3,86
60+ 32 5,72

Zdroj: EWCS 2010

Z tabulky je mozné vycitat, ze pracovnici vSetkych vekovych skupin by si Zelali
v priemere pracovat menej ako v skutocnosti pracuju. Zapocitani boli iba respondenti
pracujuci nad 30 hodin tyzdenne, ¢o vylucilo respondentov so skratenym pracovnym
uviazkom. Rozdiel medzi skuto¢ne odpracovanymi a Zelanymi pracovnymi hodinami je

najniz$i v strednom veku. Pracovnici vo veku 31 az 49 rokov by v priemere radi tyzdenne
odpracovali iba o 2 hodiny menej. Naopak pracovnici vo veku 50 az 59 rokov by si zelali
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odpracovat’ v priemere o 3,86 hodiny tyzdenne menej. Najvacsi rozdiel je mozné pozorovat
pri pracovnikoch nad 60 rokov az 5,72 hodiny tyzdenne.

Rozdiel medzi skuto¢nym a Zelanym pracovnym ¢asom ukazuje, ze star$i pracovnici by
vo vacSe] miere uvitali znizenie pracovnej zataze vo forme zniZenia odpracovaného poctu
hodin. Nasledujuca tabulka zobrazuje pocetnosti a podiely respondentov podla toho ako

uviedli Ze je urCovana ich pracovna doba.
Tabulka 5: Ako je uréena Vasa pracovna doba?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
je stanovena firmou/organiziciou bez moznosti zmeny 107 328 202 35 672
69,03 68,33 69,42 46,05 67,07
mozem si vybrat’ medzi niekol’kymi pra.lcc')v.nymi rozvrhmi stanovenymi 14 33 17 12 76
firmou/organizaciou
9,03 6,88 5,84 15,79 7,58
v rameci uréitych obmedzeni si pracovmri dobu ur¢ujem sam (napr. pohybliva 19 60 40 12 131
pracovna doba)
12,26 12,5 13,75 15,79 13,07
svoj pracovny ¢as si ur¢ujem tuplne sim/sama 15 55 28 12 110
9,68 11,46 9,62 15,79 10,98
Nevie 0 3 3 3 9
0 0,63 1,03 3,95 0,9
Odmietol odpovedat’ 0 1 1 2 4
0 0,21 0,34 2,63 0,4
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Okolo 68% pracovnikov uviedlo Ze pracovna doba je urovand ich zamestnavatel'skou
organizaciou bez moznosti zmeny. Tento podiel je priblizne rovnaky pre vsetky vekovu
skupiny do 60 rokov. Vo vekovej skupine 60+ sa tento podiel znizuje na 46,05%, ¢o moze
byt sposobené skutocnostou ze po dosiahnuti dochodkového veku zostdvaju v praci iba
pracovnici s vy$Sou autondmnostou pri organizovani svojej vlastnej pracovnej doby. Tento
zéaver potvrdzuje aj zvySeny podiel pracovnikov 60+ deklarujucich urcita mieru slobody pri
uréovani vlastného pracovného ¢asu. Vo vsetkych pripadoch je to 15,79%, ¢o je viac ako pri

mladSich vekovych skupinach.
Tabulka 6: Myslite si, Ze celkovo je Vasa pracovna doba zosuladena s Vasimi rodinnymi a spolo¢enskymi
povinnost’ami, ktoré mate mimo prace, vel’mi dobre, dobre, nie vel’mi dobre, vobec nie dobre?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
vel’'mi dobre 32 88 61 29 210
20,65 18,33 20,96 38,16 20,96
dobre 97 307 178 39 621
62,58 63,96 61,17 51,32 61,98
nie vel’'mi dobre 16 67 34 4 121
10,32 13,96 11,68 5,26 12,08
vobec nie dobre 7 16 8 1 32
4,52 3,33 2,75 1,32 3,19
Nevie 2 0 4 2 8
1,29 0 1,37 2,63 0,8
Odmietol odpovedat’ 1 2 6 1 10
0,65 0,42 2,06 1,32 1
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010
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Zladenie pracovnych a rodinnych/spolocenskych povinnosti sa javi byt vyrazne lepSie v pripade
pracovnikov 60+. Dévody tejto nerovnosti su pravdepodobne podobné, ako pri predchadzajucej tabulke. Po
Sest'desiatke pracuju vdcSinou uz iba ti ktori chct, priCom cheu vo vaésej miere ti, ktori si svoj pracovny cas su
schopni urcovat’ do vicsej miery sami. Vekovym skupindm do 59 rokov sa vo vécsej miere ,,nie vel'mi dobre®
dari zlad’ovat’ rodinné a pracovné povinnosti.

K podobnému zéveru je mozné dospiet’ aj po Studiu nasledujicej tabulky, kde az 32,89% pracovnikov
60+ nepovazuje vybavenie si ¢asu na sitkromné veci pocas pracovnej doby vobec za zlozité. Priemer vSetkych
vekovych skupin spolu je pritom ovela nizsi (21,36%).

Tabul’ka 7: Povedali by ste, Ze zariadit’ si hodinu alebo dve hodiny vol’na pocas pracovnej doby, aby ste si
mohli vybavit’ osobné alebo rodinné zileZitosti - pre Vis...?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
vobec nie je zloZité 23 99 67 25 214
14,84 20,63 23,02 32,89 21,36
nie je vePmi zloZité 53 130 76 16 275
34,19 27,08 26,12 21,05 27,45
je Ciasto¢ne zloZité 44 151 90 17 302
28,39 31,46 30,93 22,37 30,14
je vePmi zloZité? 31 97 48 10 186
20 20,21 16,49 13,16 18,56
Nevie 4 1 10 5 20
2,58 0,21 3,44 6,58 2
Odmietol odpovedat’ 0 2 0 3 5
0 0,42 0 3,95 0,5
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Zo svojho vol'ného Casu pritom CastejSie v prospech pracovnych povinnosti ukrajuji pracovnici do 59
rokov. Az 43,42% respondentov vo veku 60+ nikdy nepracuje vo svojom volnom case aby splnili svoje
pracovné povinnosti.

Tabulka 8: Ako ¢asto sa vam za poslednych 12 mesiacov stalo, Ze ste pracovali vo svojom vol’'nom c¢ase, aby ste
splnili pracovné poziadavky?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
takmer kazdy dei 6 18 15 5 44
3,87 3,75 5,15 6,58 439
raz alebo dvakrat za tyzden 10 37 21 3 71
6,45 7,71 7,22 3,95 7,09
raz alebo dvakrat za mesiac 29 107 38 3 177
18,71 22,29 13,06 3,95 17,66
menej ¢asto 53 153 90 23 319
34,19 31,87 30,93 30,26 31,84
nikdy 47 146 111 33 337
30,32 30,42 38,14 43,42 33,63
Netyka sa 4 12 8 6 30
2,58 2,5 2,75 7,89 2,99
Nevie 5 7 4 2 18
3,23 1,46 1,37 2,63 1.8
Odmietol odpovedat® 1 0 4 1 6
0,65 0 1,37 1,32 0,6
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu(%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010
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S Miera autonémie pri praci
Miera autondomie pri praci, rovnako ako organizécia pracovného Ccasu, suvisia
s rozhodnutim pracovnikov zotrvat’ v praci, alebo vyuzit moznost’ odchodu do dochodku,

pripadne pred¢asné¢ho doéchodku.
EWCS v suvislosti s autondmnost'ou prace zistuje moznost zmenit’ poradie pracovnych

uloh, metddu préace a rychlost’ alebo mieru prace. Nasledujuce tabul’ky zobrazuju Odpovede
na tieto otazky opédt’ delené podl'a vekovych skupin.

Tabul’ka 9: Mate moZznost’ si vybrat® alebo zmenit'...? poradie VasSich iiloh?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 84 268 177 49 578
54,19 55,83 60,82 64,47 57,68

Nie 69 209 109 24 411
44,52 43,54 37,46 31,58 41,02

Nevie 2 2 4 3 11

1,29 0,42 1,37 3,95 1,1

Neodpovedal 0 1 1 0 2
0 0,21 0,34 0 0,2
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Tabul’ka 10: Mate moznost’ si vybrat’ alebo zmenit...? ... metédu Vasej prace?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 84 278 175 57 594
54,19 57,92 60,14 75 59,28

Nie 68 196 109 18 391
43,87 40,83 37,46 23,68 39,02

Nevie 3 4 7 1 15

1,94 0,83 2,41 1,32 1,5

Neodpovedal 0 2 0 0 2
0 0,42 0 0 0,2
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Tabulka 11: Maite moZnost’ si vybrat’ alebo zmenit'...? ... rychlost’ alebo mieru Vasej prace?

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 92 300 199 52 643
59,35 62,5 68,38 68,42 64,17

Nie 62 170 83 23 338
40 35,42 28,52 30,26 33,73

Nevie 1 7 9 1 18

0,65 1,46 3,09 1,32 1,8

Neodpovedal 0 3 0 0 3

0 0,63 0 0 0,3
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010
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Uvedené ¢isla naznacuju, zZe miera autondmie v praci sa s vekom zvySuje vo vsetkych
troch sledovanych oblastiach. StarSi pracovnici su CastejSie autonomnejsi vo vol'be poradia
pracovnych uloh, pracovnej metddy aj rychlosti ¢i miery prace.

6 Charakter prace z hl’adiska kognitivnej narocnosti
Pri zistovani kognitivnej narocnosti spojenej s vykonom prace EWCS zist'uje ¢i
zamestnanie respondenta spojené s:
e dodrziavanie presnych noriem kvality
ohodnotenie kvality Vasej prace Vami osobne
samostatné rieSenie neoCakavanych problémov
monotonnymi tlohami
komplexnymi ulohami
uc¢enim novych veci
Vo vseobecnosti by kognitivna naro¢nost vykondvaného povolania mala starSim
pracovnikom vyhovovat, nakolko v takychto povolaniach mézu naplno vyuzit' svoje
sktisenosti. Naopak fyzickd naro¢nost’” vykonavaného povolania, ako ukazala S§tudia
z minulého mesiaca venovand pracovnym podmienkam a zdraviu pracovnikov, starSim
pracovnikom nevyhovuje.
Ziskané udaje vSak naznacuju skor opak, kedy povolania vykonavané jednotlivcami vo
veku 60+ v mensej miere napliiaju jednotlivé skuto&nosti zvolené za indikatory kognitivnej

naroc¢nosti. Jednotlivé vysledky su zobrazené v nasledujucich Siestich tabul’kach.
Tabulka 12: Vyzaduje si vo v§eobecnosti VaSe hlavné platené zamestnanie ...? dodrziavanie presnych noriem

kvality

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 107 331 192 37 667
69,03 68,96 65,98 48,68 66,57

Nie 45 143 92 35 315
29,03 29,79 31,62 46,05 31,44

Nevie 3 5 7 3 18

1,94 1,04 2,41 3,95 1,8

Neodpovedal 0 1 0 1 2

0 0,21 0 1,32 0,2
Spolu (N) 155 480 291 76 1002

Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010
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Tabul’ka 13: VyZaduje si vo vSeobecnosti Vase hlavné platené zamestnanie ...? ohodnotenie kvality Vasej prace

Vami osobne

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 88 291 169 43 591
56,77 60,62 58,08 56,58 58,98

Nie 63 177 109 30 379
40,65 36,88 37,46 39,47 37,82

Nevie 4 10 13 2 29
2,58 2,08 4,47 2,63 2,89

Neodpovedal 0 2 0 1 3
0 0,42 0 1,32 0,3
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Tabulka 14: Vyzaduje si vo v§eobecnosti Vase hlavné platené zamestnanie ...? samostatné rieSenie

neoc¢akavanych problémov
Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
Ano 108 369 200 53 730
69,68 76,88 68,73 69,74 72,85
Nie 45 101 80 22 248
29,03 21,04 27,49 28,95 24,75
Nevie 2 8 10 1 21
1,29 1,67 3,44 1,32 2,1
Neodpovedal 0 2 1 0 3
0 0,42 0,34 0 0,3
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100
Zdroj: EWCS 2010
Tabul’ka 15: Vyzaduje si vo v§eobecnosti Vase hlavné platené zamestnanie ...? monotonne ulohy
Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
Ano 74 213 120 18 425
47,74 44,38 41,24 23,68 42,42
Nie 79 259 160 57 555
50,97 53,96 54,98 75 55,39
Nevie 2 6 9 1 18
1,29 1,25 3,09 1,32 1,8
Neodpovedal 0 2 2 0 4
0 0,42 0,69 0 0,4
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010
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Tabul’ka 16: VyZaduje si vo v§eobecnosti VaSe hlavné platené zamestnanie ...? komplexné tulohy

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu
Ano 94 296 171 37 598
60,65 61,67 58,76 48,68 59,68
Nie 58 168 109 35 370
37,42 35 37,46 46,05 36,93
Nevie 3 12 8 4 27
1,94 2,5 2,75 526 2,69
Neodpovedal 0 4 3 0 7
0 0,83 1,03 0 0,7
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

Tabul’ka 17: Vyzaduje si vo v§eobecnosti Vase hlavné platené zamestnanie ...? ucenie novych veci

Do 30 31-49 50-59 60+ Spolu

Ano 99 324 167 35 625
63,87 67,5 57,39 46,05 62,38

Nie 56 146 117 40 359
36,13 30,42 40,21 52,63 35,83

Nevie 0 8 5 1 14

0 1,67 1,72 1,32 1,4

Neodpovedal 0 2 2 0 4

0 0,42 0,69 0 0,4
Spolu (N) 155 480 291 76 1002
Spolu (%) 100 100 100 100 100

Zdroj: EWCS 2010

V povolaniach vykondvanych jednotlivcami vo veku 60+ st menej Casté jednotlivé
prejavy kognitivnej naro¢nosti, zatial’ co pri povolaniach vykondvanych vekovymi skupinami
do 60 rokov su prejavy kognitivnej naroCnosti priblizne rovnako casté. Vynimku tvori
ohodnocovanie kvality prace respondentov nimi samymi asamostatné rieSenie
neocakavanych problémov, ktoré sa v pripade povolani vykondvanymi pracovnikmi 60+
vyskytuju priblizne rovnako ¢asto ako v pripade povolani vykondvanymi ostatnymi vekovymi
skupinami (56,58%/58,98% respektive 69,74%/72,85%). Na dodrziavanie prisnych noriem
kvality, monoténne a komplexné pracovné ulohy, ¢i ucenie novych veci narazime skor pri
povolaniach vykonavanych pracovnikmi do 60 rokov.

7 Model povolania 60+

Tento ¢lanok sa pozerd na pracovnikmi deklarovany vyskyt javov, ktoré moézu byt
povazované za indikatory niekolkych z faktorov pracovnej schopnosti. Doterajsi text sa
venoval druhostupriovému triedeniu vyskytu tychto javov v suvislosti s vekovou skupinou
respondentov. Uvedené idaje ndm poskytli predstavu o tom, ako sa meni vyskyt danych javov
v zévislosti od veku. Na zdklade uvedenych zisteni mézeme v niektorych pripadoch
usudzovat’ ¢o by bolo potrebné v jednotlivych oblastiach zmenit’ pre zvySenie pracovnej
schopnosti v jednotlivych povolaniach.

Zistili sme napriklad, ze starS$i pracovnici by vo vicSej miere, v porovnani s mladsimi,
uvitali skratenie pracovného c¢asu, nakolko vich pripade bol rozdiel medzi skuto¢ne
odpracovanymi a zelanymi pracovnymi hodinami vyrazne vyssi. Tiez sme zistili, Ze
prevzdelanost’ nie je problém starSich, ale skor mladSich pracovnikov.
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Tento text predklada porovnanie viacerych faktorov pracovnej schopnosti: primeranost’ prace dosiahnutej
kvalifikacii, forma organizovania pracovného Casu, miera autonomie pri praci, ¢i charakter prace s hladiska
kognitivnej naroc¢nosti. Kazdy z tychto faktorov by bolo mozné rozpisat’ do ovela obsiahlejsej Studie ako je tato.
Ambiciou tejto §tadie viak nie je ist do hibky, ale porovnat’ délezitost’ skimanych oblasti z pohladu udrzania
jednotlivca v praci aj po dosiahnuti dochodkového veku.

Pre tento ucel bol zostrojeny model vysvetl'ujici vzt'ah skutocnosti ze jednotlivec pracuje aj vo veku 60
a viac v porovnani s pracujucimi v mladSom veku. Inak povedané sledujeme aké okolnosti sa opakuji v pripade
pracujucich vo veku 60+ a ako vyrazne kazda zo sledovanych okolnosti stivisi so samotnym faktom ze pracovnik
po 60 roku zivota zostava v praci. Sledované okolnosti vstupujuce do modelu ako vysvetl'ujice premenné su
javy sledované a opisané v predchadzajucom texte.

Za zavislu premennu bola zvolend dummy premenna referujica ku skutoénosti ¢i je ¢lovek v praci po
dosiahnuti veku 60 rokov. Idedlne by bolo kopirovat’ presnejsie vek odchodu do déchodku, tak aby sme presne
identifikovali pracujucich déchodcov. Takyto pristup vSak nardza na viaceré technické komplikacie, od nizkych
pocetnosti cez postupné zvySovanie veku odchodu do déchodku a nejednozna¢né uvadzanie veku respondenta.
Prave kvoli technickym komplikacidm sme zvolili hranicu 60 rokov, ako vek, ked’ pre niektorych pracujicich
za¢ina byt dostupnd nejakd forma doéchodku (starobny, predcasny, invalidny) maji teda na vyber
a predpokladame, ze ti ktori su vo svojej praci nespokojni tato moznost’ skor vyuziju. Populacia pracujucich po
60 sa tak zacina takymto sposobom filtrovat’, ¢im sa zacina odliSovat’ od pracujucich do 59 rokov aj inak ako
vekovo. Prave na tieto odlisnosti sa zameriava nasa nasledujtica analyza.

Pre analyzu sme zvolili logit model, kde zavislou premennou je spominana dummy premenna referujiica
k pracovnikovi vo veku 60+. Vysvetl'ujuce premenné predstavuji vsetky javy spojené s faktormi pracovnej
schopnosti, ktorym sa tento text venuje vysSie. Z technickych doévodov do modelu nebolo mozné zaradit
premennt referujicu k rozdielu skuto¢ného a zelaného poctu pracovnych hodin. Model bol odhadnuty takzvanou
metddou ,,stepwise®, ked’ su z povodného zoznamu vsetkych vysvetl'ujicich premennych v iteraciach vypustané
tie premenné ktoré neprispievaju k vysvetleniu zavislej premennej dostato¢ne jednoznacne.

Nasledujuca tabulka zobrazuje vysledky logit modelu. Pocet pozorovani bol 752 a odhadnuté Pseudo R-
square: 0,1077.

Tabul’ka 18: Vysledky stepwise logit modelu- premenné zahrnuté vo vyslednej podobe modelu

Koeficient Std. Err. z P>z
Sulad rodinného -1,104 0,298 -3,71 0
a pracovného Zivota
Praca vyZaduje -0,838 0,341 -2,46 0,014
ucenie
Praca vyzaduje -1,004 0,395 -2,54 0,011
monotonne ulohy
Strata prace v 6 0,373 0,158 2,37 0,018
mesiacoch
Konstanta -1,046 0,641 -1,63 0,103

Zdroj: EWCS 2010

Negativny koeficient pri sulade rodinného a pracovného Zivota vypoveda, Ze pracovnici
vo veku 60+ cCastejSie sthlasia s vyrokom o sulade ich rodinného a pracovného zivota. Suhlas
s tymto vyrokom relativne najvyraznejSie odliSuje pracovnikov do a nad 60 rokov.

Druhym najvyraznejSim znakom pracovnikov 60+ je ze ich praca vyzaduje ucenie
menej Casto ako praca mladSich pracovnikov. Rovnako je to s monotdnnymi ulohami.
Pracovné miesta na ktorych pracovnici zostavaji aj po Sest'desiatke teda vyzaduju menej
ucenia a menej monotoénnych uloh ako pracovné miesta z ktorych pracovnici po Sest'desiatke
odchadzaju.

Pracovnici vo veku 60+ sa tiaz vyrazne viacej obavaju straty svojho sucasného
zamestnania v horizonte 6 mesiacov.

Vsetky ostatné premenné boli z modelu vypustené nakol'ko ich prispevok k vysvetleniu
zéavislej premennej nebol Statisticky vyznamny.

8 Zavery a odporucania
Predkladany c¢lanok skima vybrané faktory pracovnej schopnosti na mikrourovni
a kladie ich do stvislosti s vekom. Konkrétne ide o:
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- primeranost’ prace dosiahnutej kvalifikacii, kde vyhodnocujeme subjektivne
ohodnotenie vykondvanych pracovnych tloh a nadobudnutej kvalifikacie

- stabilitu zamestnania, kde je sledovany sthlas s vyrokmi: ,,Je mozné, Ze v najblizsich
6 mesiacoch pridem o pracu.” a ,,Ak by som mal/-a stratit’ svoje terajSie zamestnanie
alebo dat’ vypoved’, bolo by pre mna l'ahké ngjst’ si zamestnanie s podobnym platom*

- formy organiziacie pracovného c¢asu, kedy sledujeme rozdiel medzi skutocne
odpracovanymi a zelanymi hodinami, ¢i to kto urcuje pracovné dobu, ¢i je pre
pracovnika narocné vybavit si sukromné zalezitosti v pracovnej dobe, zladenie
pracovnych a rodinnych/socidlnych povinnosti, ¢i vyuZzivanie volného casu pre
splnenie pracovnych poziadaviek.

- miera autonémie pri praci, teda Ci je pracovnik schopny menit poradie svojich
pracovnych tloh, pracovné metody a pracovné tempo

- Kkognitivhu narocnost’ prace, konkrétne: dodrziavanie presnych noriem kvality,
ohodnotenie kvality VasSej prace Vami osobne, samostatné rieSenie neocakavanych
problémov, monotoénne ulohy spojené s vykonom prace, komplexné ulohy spojené
s vykonom prace a ucenie novych veci

V niektorych pripadoch bola viditeI'na suvislost’ niektorych javov s vekom pracovnikov.
Casto dokonca neglo o linearny vztah, s vekom sa postupne zvysujiceho javu, ale o zlomovy
rozdiel medzi pracovnikmi vo vekovej skupine do 59 a60+. Pracovnici vo veku 60
predstavuju populéciu ktora je uz do znacnej miery ocistena od pracovnikov pre ktorych bola
praca nadmernou zat'azou, nakolko pre tuto vekovu skupinu zacina byt dostupny starobny
dochodok, ale aj predcasny ¢i invalidny dochodok. V ddsledku toho je ich populécia odlisSna
od mladSej populacie nie len vekom ale aj niektorymi zo sledovanych znakov.

Pracovnici nad 60 rokov deklaruju vyrazne vyss$i sulad rodinného/spoloc¢enského
a pracovného zivota. Tato skutoCnost moéze spocivat’ v dvoch momentoch. Po Sestdesiatke
mozu zostavat' v praci iba pracovnici na pozicidch, kde je pre nich l'ahSie zladit’ pracovny
a rodinny/spoloc¢ensky zivot. Na druhej strane je tiez mozné, ze po Sestdesiatke
rodinny/spolocensky zivot upada natol’ko, ze prestava byt v konflikte s pracovnym Zzivotom.
Toto zistenie na zéklade uvedenych dat preto nie je mozné jednoznacne interpretovat’.

Jednoznacnejsia interpretdcia je v pripade nizSieho vyskytu monotéonnych pracovnych
uloh a potreby ucenia v povolaniach vykonavanych pracovnikmi vo veku 60+. Tento rozdiel
od mladSej populacie je pravdepodobne spdsobeny filtrovanim pracovnikov, ktori pokial ich
praca obnasa potrebu ucenia a monoténne pracovné ulohy vo veku po 60 pracovné miesta
opustaju. Z tejto interpreticie vyplyva, ze pre udrZanie starSich Pudi v praci aj po
Sest’desiatke je potrebné pre starSich zabezpecit’ dostatok pracovnych miest bez
monotonnych pracovnych tloh a potreby d’alSieho ucenia. Pripadne na firemnej irovni,
ak si zamestnavatel’ chce udrzat’ pracovnika aj po 60tke, mal by sa snazit’ neklast’ na
neho poziadavku d’alSieho ucenia sa a nevyZadovat’ monoténne tlohy. Takyto zdver vSak
ma viacero slabych miest a na podporenie tvorby politik by potreboval d’alSiu analyzu.

Podobné zavery je mozné na zéklade deskriptivnych Statistik vyslovit’ napriklad aj
o znizeni pracovného cCasu. Rozdiel medzi skuto¢ne odpracovanymi a zelanymi
pracovnymi hodinami je v pripade starSich pracovnikov (50+) vys$$i. ZniZenie pracovnej
doby by tak mohlo zlepSit’ Sance udrzat’ starSich pracovnikov v praci a na trhu prace.

Ak by sme sa na tieto zistenia pozreli z trochu v§eobecnejsej perspektivy, skutocnost’ ze
pracovnici vo veku 60+ deklaruju celkovo menej zatazujice pracovné podmienky by mohla
podporit’ vo v§eobecnej rovine trividlne znejlci zaver:

Vo veku 60+ zostavaja ¢astejSie pracovat’ pracovnici na pracovnych miestach, kde
maju subjektivny pocit menej zatazujicich pracovnych podmienok. Konkrétne
deklaruja flexibilnejSi pracovny ¢as, ktory si ¢astejSie a s menSimi problémami vedia
prisposobit’ svojim podmienkam; su cCastejSie autonémnejSi v rozhodovani sa
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o metddach, poradi iloh a tempe prace; ich praca nevyZaduje ucenie sa novym veciam ¢i
vykonavanie monotonnych ukonov v takej miere ako priemerné pracovné miesto na
trhu prace.

Prevzdelanost’ nie je problémom starSich l'udi, trpia fiou do vdc¢sSej miery mladsi
pracovnici. Istota pracovného miesta je priamo znizend v dosledku veku a zivotnej situacie
v ktorej sa jednotlivci vo veku 60+ nachadzaju.
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Controlling kapitalovej Struktiry v podniku

Controlling of capital structure in a company
Zuzana Tekulova

Abstract: The financial performance of the company affects a number of factors. One of
them is the structure of sources financing of corporate assets. In managing the financial
structure of the company is necessary take into account the basic rules of financing based on a
long-term practice of financial managers. A major role plays also typical structure of financial
resources in the sector, or financial structure of the strongest competitor. Equally important
are the views ofleading experts on finance and financial structure of organizations developed
infinancial theory. Next post provides an overview of ideas, insights and possible factors
affecting the management of the financial structure of the organization, the practical part
focuses on the practical assessment of selected environmental indicators of sectoral industrial
production in subclassifications of subject of productive activity Manufacture of Manufacture
of motor vehicles. This work was supported by the Slovak Research and Development
Agency (SRDA) in the frame of the bilateral Slovakia-Czech Republic cooperation, grant no.
SK-CZ-0138-11.

Abstrakt: Na finan¢ni vykonnost’ podniku vplyva viacero faktorov. Jednym z nich je
Struktara zdrojov financovania podnikovych aktiv. Pri riadeni finan¢nej Struktary podniku je
nevyhnutné zohladiovat zdkladné pravidld financovania vychddzajice z dlhodobej praxe
finanénych manazérov. Vyznamna ulohu zohréva taktiez typickd Struktira financnych
zdrojov v odvetvi, pripadne finan¢né Struktira najsilnejSieho konkurenta. Nemenej dolezité su
tiez nazory poprednych odbornikov na financovanie a finan¢na Struktiru podnikov
rozpracované vo finan¢nej teorii. Nasledujuci prispevok poskytuje prehlad ndzorov,
postrehov a moznych faktorov vplyvajucich na riadenie finan¢nej Struktiry podniku, v
praktickej Casti sa orientuje na praktické zhodnotenie vybranych ukazovatelov odvetvového
prostredia priemyselnej vyroby v uzSej klasifikacii predmetu vyrobnej Cinnosti Vyroba
motorovych vozidiel. Prispevok bol vypracovany za podpory projektu VEGA 1/1056/12.

Key words: controlling, investments, analysis useful values, static methods, dynamic
methods.

Krlacové slova: controlling, investicie, analyza uzitocnej hodnoty, statické metody,
dynamické metddy.

JEL classification: G310.

1. Uvod

Controlling je systém, ktory napomaha dosiahnutiu podnikovych cielov, zabranuje
prekvapeniam a véas rozsvecuje ¢ervenu, ked’ sa objavuje nebezpecenstvo, vyzadujice prijat’
v riadeni prislusné opatrenia. Je to prvok riadenia podniku, ktory na zéklade porovnania plan
— skuto¢nost’ umoziuje identifikovat’ chyby, nedostatky a prostrednictvom svojich nastrojov a
metod korigovat’ vyvoj podnikovych procesov smerom k prevencii neziaducich stavov a k
zabezpecCeniu efektivneho chodu organizacie. Je to systém, ktorym manazment ziskava
potrebné informacie o diani vo firme a pripravuje analyzy pre jej riadenie. Preto ho mozno
povazovat za dolezity podporny c¢lanok vrdmci procesu podnikového rozhodovania.
Controlling kapitalovej Struktury ma prioritné postavenie v systéme controllingu podniku
z dovodu velkych problémov s likviditou, slabej vymozitel'nosti prava, druhotnej platobnej
neschopnosti podnikov.
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2. Controlling kapitalovej Struktiry podniku

Struktura zdrojov financovania podnikovych aktiv sa vo finan¢nej tedrii nazyva tiez
finan¢nou Struktirou. Finan¢nou Struktirou rozumieme podiel jednotlivych zloziek vlastného
a cudzieho kapitadlu na celkovom kapitéli, ktory financne kryje majetok podniku. Staticky
stav finan¢nej Struktiry charakterizuje strana pasiv podnikovej suvahy. Dynamiku procesu
vyjadruje podiel vlastného a cudzieho kapitdlu na finanénom kryti prirastku podnikového
majetku za isty Casovy usek.

Z pohladu niektorych autorov je finan¢na Strukttra SirSim pojmom. Niektori autori totiz
definujt aj pojem kapitalova Struktira, ktory vnimaju ako sti¢ast’ finan¢nej Struktury. Ini zasa
stotozniuju obidva tieto pojmy. Na finan¢na Struktiru posobi cely rad faktorov, menovite
naklady podniku na ziskavanie a viazanie jednotlivych zloziek kapitdlu, rizika spojené
so zvySujucim sa uverovym zatazenim, zlozenie podnikového majetku, uroven, vykyvy
a perspektivy cash flow, sposob aintenzita zdanovania podnikovych ziskov, potreba
udrziavat’ zvolenu uroven likvidity a d’alSie. Pre uvahy o optimalnej kapitalovej Strukture
podniku st dblezité tieto skutocnosti:

e Naklady podniku na ziskavanie a viazanie vlastného kapitalu su vyssie nez ndklady na
ziskanie cudzieho kapitalu, je to preto, Ze riziko vlastnika je vysSie nez riziko veritel'a
a d’alej preto, ze podiel zisku sa vlastnikom vyplaca zo zisku po zdaneni, zatial' ¢o
uroky zuverov su sucastou nakladov podniku a tym znizuju zisk a zéklad dane pre
dan z prijmu.

e ZvySovanie podielu cudzieho kapitdlu na celkovom kapitdli podniku - tzv. finan¢ny
leverage, vyvoldva tendenciu k zniZzovaniu priemernych nékladov podniku
na ziskavanie aviazanie kapitalu, na druhej strane zvySuje riziko platobnej
neschopnosti podniku a d’alSich finanénych problémov, ktoré moézu vyustit az
do likvidacie podniku. Tento rast rizika si vlastnici uvedomuji aako jeho
kompenzaciu pozaduju vyssi vynos zo svojho kapitdlu, obdobne zvySovanim podielu
zadlZenia veritelia pozaduju vyssi urok, vznikd teda protitendencia - zvySovanie
podielu cudzieho kapitalu tla¢i na rast nakladov na ziskavanie a viazanie vlastného
a cudzieho kapitalu.

Kritériom optimalizacie finan¢nej Struktiry je navrh takého podielu vlastnych a cudzich
zdrojov, kedy néklady na ziskanie a viazanie ¢i uz vlastného kapitalu alebo cudzieho kapitalu
v priebehu Casu zostavené viaceré pravidla financovania, ktoré poznad finan¢na tedria
pod nazvom zakladné pravidla financovania. Vo svojej podstate sa jednd o akdsi pomdcku
pri riadeni Struktiry podnikovych pasiv. Literatira uvddza rozne cClenenia zakladnych
pravidiel financovania. Dalsi text poukazuje na jedno z moznych ¢leneni, konkrétne ¢lenenie
na pravidlo vertikdlnej financ¢nej Struktiry a pravidlo horizontdlnej majetkovo-kapitalovej
Struktury. Pravidlo vertikdlnej finan¢nej Struktiry vychddza z vertikdlnej analyzy stvahy.
Podl'a tohto pravidla by malo byt vlastné imanie (vlastny kapital) k zavizkom podniku
(k cudziemu kapitalu) v pomere 1 : 1. V podnikovej praxi sa ale moze stat’, Ze napriek tomu,
7¢ podnik nespiiia toto pravidlo, prosperuje. Doévod je jednoduchy. Pomer vlastného a
cudzieho kapitalu zavisi predovsetkym od odvetvia, v ktorom podnik posobi.

Pravidlo horizontdlnej majetkovo-kapitdlovej Struktry mé dva varianty. Prvym je zlaté
pravidlo financovania a druhym zlaté bilancné pravidlo. Podl'a zlatého pravidla financovania
by mali byt” jednotlivé aktiva podniku financované z takych zdrojov, ktoré bude mat’ podnik
k dispozicii pocas celej doby Zivotnosti prislusnej zlozky aktiv. Pomer dlhodobého kapitalu a
dlhodobo viazaného majetku by mal byt vacsi alebo rovny jednej. V opacnom pripade je Cast
dlhodobo viazanych aktiv financovana kratkodobym kapitalom, ¢o méze viest” k ochromeniu
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finanéného zdravia podniku. Podl'a zlatého bilancného pravidla by mal byt dlhodoby
majetok financovany vlastnym imanim podniku. Zo SirSieho hl'adiska by mal byt dlhodoby
majetok financovany z dlhodobo viazanych finan¢nych zdrojov, ¢o znamena, ze dlhodoby
majetok moze byt financovany tiez dlhodobymi cudzimi zdrojmi podniku. Z pohladu

.....

dlhodobo viazaného obezné¢ho majetku kryty dlhodobym kapitalom.

Na zaklade financnej praxe boli definované aj d’alSie pravidla financovania, ako napriklad
zlaté pari pravidlo, zlaté pomerové pravidlo, pravidlo 1 : 1 ¢i pravidlo 2 : 1. Podl'a zlatého
pari pravidla by mal byt dlhodoby majetok financovany vlastnym kapitalom, ¢o je ale znacne
konzervativny pristup. Podla zlatého pomerového pravidla by tempo rastu investicii nemalo
predstihnat’ tempo rastu trzieb, a to ani v kratkodobom ¢asovom horizonte.

Podl'a pravidla 1 : 1 by nemal byt stcet pokladnice, zmeniek a pohl'adavok nizsi nez je
vyska kratkodobého cudzieho kapitalu. Pravidlo 2 : 1 tvrdi, Ze vySka obeznych aktiv by mala
dvakrat prevysSovat’ vysku kratkodobého cudzieho kapitalu.

Ulohou controllingu je vytvorit’ komplexny systém informacii o nakladoch a vykonoch,
ekonomickych ukazovatel'och, ktoré by mali vyhodnocovat’ nielen vyvoj podniku ako celku,
ale pozerat’ sa na jeho chod z Ciastkovych pohl'adov, ktoré su z hl'adiska riadenia rozhodujuce.
Zakladnym poslanim controllingu — néklady pod kontrolou, controlling kapitalovej Struktury
bude riesit’ zakladné otazky nakladov na kapital, optimalnu Struktaru vlastnych a cudzich
zdrojov z pohl'adu finan¢nych ukazovatel'ov, ako i pravidiel financovania a pouzitia kapitéalu.

Ako uz bolo vyssie uvedené, poslanim controllingu kapitalovej Struktury je hodnotenie
sucasnej finan¢nej Struktury, miery zadlZenosti podniku a jeho schopnosti vyrovnat’ sa s touto
zadlZzenostou. Ako podkladova zékladia pre hodnotenie vyvoja a nadvrhu opatreni nam sluzia
ukazovatele financného zadlZenia , ktoré su urCené na meranie financného rizika podniku. Je
mozné ukazat, ze zvySené vyuzitie uverového financovania zvysi rentabilitu vlastného
imania, pokial’ je rentabilita aktiv vysSia ako Urokova miera uveru. Ale vysoko zatazené
podniky su tiez citlivejSie na pokles podnikatel'skej aktivity, a preto je tu vysSia
pravdepodobnost’, ze nebudll schopné plnit’ si svoje zmluvné a mimozmluvné zavizky, ako
u podnikov, ktoré maju nizs$i pomer dlhu k vlastnému imaniu. Okrem toho, ked’ze akcionari
dostavaju len rezidudlny cash flow, rizikovost' rentability vlastného imania sa zvysuje
s finan¢nym zadlZzenim.

Finan¢ni analytici obyc€ajne pouzivaju dva pristupy k meraniu finanéného zadlZenia.
Prvy pristup je vytvaranie pomerovych ukazovatelov z poloziek suvahy, ¢im sa zistuje,
do akej miery podnik vyuziva uvery na financovanie svojich aktiv. Druhy pristup je
vyuzivanie udajov z vysledovky pre vypocet ukazovatelov krytia, ktoré meraji schopnost’
podniku splacat’ uvery. Ukazovatele zo stivahy su predovsetkym Celkova zadlZenost' aktiv
a Dlh k vlastnému imaniu. K ukazovatel'om krytia patria krytie urokovych nakladov, krytie
fixnych platieb a krytie peniaznych tokov (cash flows).

Dovodov, preco podnik preferuje vlastné imanie pred zaviazkami (cudzimi zdrojmi
financovania), respektive naopak, je viacero. UrCity vplyv na vyber formy financovania ma
najmd pravna forma podnikania, vel'kost a ziskovost podniku, odvetvie, v ktorom podnik
posobi, ale aj makroekonomické prostredie, legislativny ramec podnikania ¢i uverova politika
bank. Nie menej dblezitymi faktormi je kvalita manazérskeho procesu, kvalita manazérov,
kvalita informaéného systému, kontrola nad podnikom, kvalita aktiv (najmi dlhodobych) ¢i
organizacna kultira. V krajinach, kde je rozvinuty kapitdlovy trh, moézu podniky vyuzit
prvotné upisovanie akcii na burze, navySovanie kapitalu pri vydavani d’alSich akcii ¢i emisiu
dlhovych cennych papierov.
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Optimalna kapitalova Struktara ovplyviiovand nakladom na kapital, ktory predstavuje pre
podnik vydaj na ziskanie r6znych foriem kapitalu, resp. mieru vynosu pozadovanu investormi
vkladajicimi svoje peniaze do podniku.

Pri skiimani ndkladov na kapital rozliSujeme:
e Naklady na jednotlivé druhy podnikového kapitalu
e Priemerny naklad celkového podnikového kapitalu

e Optimalnu zadlzenost’

Optimalna kapitalova Struktura je determinovana minimalnymi nakladmi na celkovy
kapital v podniku, pricom celkové naklady mézeme vyjadrit’ nasledovnym vztahom:

CNy = Ne x (1 - Dg) x CK /K + Ny x VK /K

kde:
CNy — celkové naklady na kapital,
Nk — néklady cudzieho kapitalu ,
Ds — sadzba dane z prijmu,

CK — cudzi kapital celkom,

K — celkovy kapital,

Ny — naklady vlastného kapitalu,
VK — vlastny kapital.

Optimalnu finan¢nu S$truktiru podniku vyrazne determinuje finan¢nd istota (financial
certain) danéd oCakavanou likviditou, financna vol'nost’ (financial discretion) vyjadrujuca taku
schopnost’ podniku splacat’ zavéizky, pri ktorej moze firma vyuzit investicné prilezitosti
pri akejkol'vek forme financovania, inflacia (inflation) a situacia na finan¢nom trhu.

Medzi faktory ovplyviiujice kapitalovu Struktaru patri najma podnikatel'ské riziko spojené
s vlastnou existenciou firmy, firemné daniova pozicia (odpocitatenost’ urokového zat'azenia
od danového zdkladu dane z prijmu), finan¢na flexibilita a v neposlednom rade manazérsky
konzervatizmus a agresivita.

3. Praktické modifikacie controllingu kapitalovej Struktiry v podniku
automobilového priemyslu KIA s.r.o.

Automobilovy priemysel sa stdva velmi dynamicky sa rozvijajucim sektorom
na Slovensku a zaroven hybnou silou rozvoja hospodarstva krajiny. Rozsiahle investicie
do tohto odvetvia by mali mat’ za nasledok top poziciu Slovenska v produkcii automobilov
per capita. Ak si vSak ako krajina chceme udrzat konkurencieschopné postavenie
na svetovom trhu, je nutné zachytit’ svetové trendy v tejto oblasti a aplikovat’ opatrenia, ktoré
z nich vyplyvaja. Tento ¢lanok mapuje situaciu v automobilovom priemysle na globalne;,
regionalnej aj narodnej urovni a jeho cielom je dat’ odporicania pre riadenie slovenskych
podnikov - dodavatelov  automobilového priemyslu. Napriek relativne malému trhu,
Slovensko sa stava jednym z hlavnym centier automobilovej vyroby v SVE. Automobilovy
priemysel priamo zamestnava vySe 57 000 obyvatelov SR a nepriamo modze ist az
0 pédtnasobny pocet zamestnancov. Vyroba VW, PSA a KIA by sa mala ¢oskoro vysplhat
na 800 tisic jednotiek ro¢ne, z coho by malo ist’ 90% na export. Tato urovenl zavislosti
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na exporte nema v tomto odvetvi obdobu a to celosvetovo. Slovensko by tak malo ziskat’
svetové prvenstvo vo vyrobe automobilov . Investicie Volkswagenu, PSA Peugeot Citroén a
KIA Motors na Zapadnom Slovensku pritiahli a stale pritahuju siet dodavatelov
komponentov. Odpoved'ou na otazku, ¢im je Slovensko také pritazlivé v ziskavani
vyznamnych investicii v oblasti automobilového priemyslu je medzi inym aj geografické
umiestnenie v strede Eurdpy s kombinovanym trhovym potencidlom vySe 350 mil. [udi.
Dal§im faktorom, by mala byt dostupnost’ kvalifikovanej a relativne lacnej pracovne;j sily.
Pri rovnakych urovniach produktivity st ndklady na pracovnu silu na Slovensku priblizne
0 30% nizsie v porovnani s Ceskou Republikou, Mad’arskom a Pol'skom a 6,5 krat nizsie ako
vo vacsine krajin Zapadnej Eurdpy

Medzi klady Slovenska moézeme pripisat aj priaznivé prostredie pre investovanie a
automobilovi  vyrobu. Slovenskd vldda velmi proaktivne pristupila k vybranym
v poskytovani infrastrukturnych rieseni Sitych na mieru a atraktivnych stimulov. Tento pristup
spojeny s presved¢ivymi reformami ako jednoduchy systém rovnej dane pomohli zaistit’ tieto
prestizne projekty. Hospodarstvo Slovenska vykazuje jasné zameranie na rozvoj aktivit
priemyselnej vyroby a da sa predpokladat’, ze toto priaznivé podnikatel'ské prostredie
pre podniky automobilového priemyslu by malo pretrvavat’.

Vzhl'adom k vysSie uvedenym priaznivym okolnostiam odvetvia je otdzkou, ako vybrané
firmy postupuju controllingu kapitalovej Struktary, ¢i vybrané benefity poskytované vladou
maju vplyv na riadenie financovania podnikov v automobilovom priemysle. Na zaklade
podkladov z vyro¢nej spravy za rok 2011 spoloc¢nosti KIA s.r.o., nasledovné vysledky -
Tab.¢.1 potvrdzuju zisten skuto¢nost’, Ze celkové priemerné celkové naklady na kapital su
27,26 %, v celkovom ponimani v podnikatel'skom prostredi treba porovnat’ uvedené vysledky
na priemerné hodnoty odvetvia.

Tab.C.1:

Naklady vlastného kapitalu Nvk (%) 20,33
Naklady celkového kapitalu CNk (%) 27,26
Naklady cudzieho kapitdlu Nck (%) 1,41
Celkové zadlzenost (%) 69,03

Zdroj: vlastné prepocty Vyrocna sprava KIA 2011

V kazdom pripade, naklady cudzieho kapitalu predstavuju 1,41%, o je neStandardne nizke
percentualne zat'azenie, v podstate v si¢asnom podnikatel'skom prostredi z pozicie zaujemcu
o ziskanie cudzich zdrojov kapitdlu neredlne cislo, ¢im sa potvrdzuje vplyv benefitov
7o strany §tatu a nie rovnaké podnikatel'ské podmienky v prostredi finan¢ného trhu.
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Celkova zadlzenost’ firmy KIA s.r.o. je 69,03%, ¢o je na hranici odporu¢anych hodnot
zadlZenosti, v porovnani s odvetvovym prostredim priemyselnej vyroby a vyroby motorovych
vozidiel , vyvoj celkovej zadlZenosti kopiruje situdciu odvetvového prostredia. Uvedenu
situdciu sposobuje vysoka kapitalova narocnost’ odvetvia.

4. Zaver

Ulohou controllingu je vytvorit’ komplexny systém informécii o nakladoch a vykonoch,
ekonomickych ukazovatel'och, ktoré by mali vyhodnocovat’ nielen vyvoj podniku ako celku,
ale pozerat’ sa na jeho chod z Ciastkovych pohl'adov, ktoré su z hl'adiska riadenia rozhodujuce.
Zakladnym poslanim controllingu —ndklady pod kontrolou, controlling kapitédlovej Struktury
bude riesit’ zakladné otazky nakladov na kapital, optimalnu Struktaru vlastnych a cudzich
zdrojov z pohl'adu finan¢nych ukazovatel'ov, ako i pravidiel financovania a pouzitia kapitalu.
Optimalna kapitdlova Struktara ovplyvilovand nakladom na kapital, ktory predstavuje
pre podnik vydaj na ziskanie réznych foriem kapitalu, resp. mieru vynosu pozadovanu
investormi vkladajucimi svoje peniaze do podniku, je determinovand je determinovana
minimélnimi ndkladmi na celkovy kapital v podniku.

Prispevok bol vypracovany za podpory projektu VEGA 1/1056/12.
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Stav a moZnosti rozvoja medzinarodnej spoluprace slovenskych malych
a strednych podnikov v inovaciach
State and possibilities development of international co-operation at the

Slovak small and medium enterprises in innovation
Marian Zajko

Abstract: Paper evaluates the implementation of the Innovation strategy of Slovakia for the
period 2007 -2013 focusing on the measures related to the international collaboration of the
Slovak SME'’s in innovations as well as support activities of key institutions — innovation
intermediaries and some operational programmes related to this purpose. The pros and cons of
the evaluated programmmes and institutions are summarized in the concluding
recommendations on boosting the international collaboration of the Slovak SME’s in
innovations.

Key words: innovation strategy, international collaboration, innovation voucher.

Kracové slova: inovac¢na stratégia, medzinarodna spolupraca, inova¢ny voucer.

JEL classification: G310.

1. Uvod

~Medzinarodna vedecko-inovacna spolupraca ma mnohé kladné ucinky na vedecko-
technicky pokrok partnerov, ktori sa do nej zapdjaju, a na porozumenie medzi narodmi. Jej
uzitocnost pre Europu vSak rozhodujucim sposobom zavisi od pritazlivosti europskeho
vyskumného priestoru a taktiez od prestize a vykonnosti europskych vysokych skol,
vyskumnych ustavov —a podnikov, vrdtane malych a strednych podnikov. Vytvorenie
nevyhnutnych predpokladov v Eurdpe patri medzi podstatné ciele stratégie Europa 2020. ...
,,Z hospoddrskeho hladiska je jednoznacne v neprospech europskych partnerov spoluprdce,
se este stdle nejestvuje patent EU na zabezpecenie dusevného viastnictva. Vybor apeluje na
Europsky parlament, Komisiu a Radu, aby podporili planované presadenie europskeho
patentu s jednotnou iicinnostou a konecne tak prelomili existujiicu blokddu. Pritom by aj EU
mala zaviest ochrannii lehotu na zverejiiovanie noviniek. “'

2. Hodnotenie realizacie inovacnej stratégie SR

Strategicky ciel' inovacnej stratégie SR na roky 2007 - 2013: ,Inovacie sa stanu
jednym z hlavnych nastrojov rozvoja znalostnej ekonomiky a zabezpecCovania vysokého
hospodarskeho rastu Slovenskej republiky™ sa za hodnotené obdobie splnil iba ¢iasto¢ne,
ked’ze nedoSlo k zasadnej preorientacii podnikov v ekonomiky na inovacie a narasu
sukromnych vydavkov na inovacie. Za jej realizdciu bolo zodpovedné Ministerstvo
hospodarstva SR, pri¢om na niektorych opatreniach spolupracovalo s Ministerstvom Skolstva
SR. Tato stratégia mala tri priority:
1 Vysoko kvalitna infrastruktira a efektivny systém rozvoja inovacii

- zostalo nedoriesené budovanie regiondlnych inovacnych centier, prostrednictvom
ktorych sa mali realizovat’ vypracované regionalne inovacné stratégie;

- v posobnosti MS SR bol uvedeny do prevadzky Centralny informaény portal pre vedu,
vyskum a inovéacie (www.vedatechnika.sk), zial' problematika inovécii je v ilom
rozptylend a neprehladnd, prospela by jej osobitnd zalozka na hlavnej stranke
poratalu;

! http://ec.europa.eu/education/news/rethinking/com669 sk.pdf ,0znamenie Komisie Eurépskemu
parlamentu, Rade, Eurépskemu hospodarskemu a socidlnemu vyboru a Vyboru regiénov: Posilnenie
a zameranie medzinarodnej spoluprace EU v oblasti vyskumu a inovécii: strategicky pristup®, 20. 11. 2012
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od r. 2007 sa kazdy rok kond stit'az o Cenu ministra hospodarstva ST ,,Inovativny ¢in
roka,, (organizator - SEIA) s cielom stimulovat’ a propagovat’ najlepSie podnikové
inovacie, doposial sa jej zi€astnilo 150 sutaziacich a bolo odmenenych 19 projektov;
nedorieSeny zostava systém ukazovatel'ov pravidelného hodnotenia inovacného
prostredia;

ako narodnd implementa¢na agentdra na podporu a rozvoj inovacii sa v tomto obdobi
vyprofilovala Slovenska energeticka a inovaénd agentura (SIEA), ktora ziskala od r.
2011 dalsie kompetencie v ramci Operacného programu Konkurencieschopnost' a
hospodarsky rast, ktoré predtym zabezpecovali v tejto oblasti Narodna agentura pre
rozvoj malého a stredného podnikania (vyzvy zamerané na inovacie a technologické
transfery urcené pre malych a strednych podnikatelov) a tiez SARIO (vyzvy zamerané
na podporu spolo¢nych sluzieb pre podnikatel'ov);

2 Kvalitné 'udské zdroje

bola spracovana koncepcia stredného odborného vzdeldvania a zorganizovana séria
seminarov NARMSP a SEIA pre mal¢ a stredné podniky o problematike financovania
a realizacie inovacii,

3 Ucinné nastroje pre inovacie

uskutocnili sa seminare a konferencie o budovani priemyselnych klastrov, ich podpore
a problémoch,

vr. 2011 bol spracovany aneskor aktualizovany Narodny motivacny projekt na
zvysenie inovacnej vykonnosti SR, ktory Zial', nebol zverejneny;

vramci Operacného programu Konkurencieschopnost' a hospodarsky rast  boli
realizované v obdobi 20118 — 2011 viaceré vyzvy zamerané na podporu inovacii
a technologickych transferov  podnikov, na podporu inovacii prostrednictvom
projektov priemyselného vyskumu a experimentdlneho vyvoja,

realizacia ndastrojov financného inzinierstva na podporu inovacii priniesla skor
sklamanie efektmi dafovych vyhod pre inovujuce podniky, nekone¢nym
odd’alovanim rozbehu projektu financovania inovacii JEREMIE® — Spolo&né eurdpske
zdroje pre vel'mi malé az stredné podniky a tieZ projektu implementacie inova¢nych
voucerov na stimuldciu spoluprace univerzit a vyskumno*vyvojovych organizacii
S praxou,

prebehla séria vzdelavacich podujati pre podniky o ndstrojoch ochrany dusevného
vlastnictva a ich vyuZivani v spolupraci s Uradom priemyselného vlastnictva;

v sucasnosti sa pripravuju pod koordinaciou SIEA vychodiskové dokumenty pre
spracovanie Inovacnej stratégie SR po r. 2013.

Mozno konStatovat, Ze hodnotenie priebehu realizdcie a dosiahnutych vysledkov

Inovacnej stratégie SR konkretizovanej v inovacnych politikach zostava, na §kodu veci, mimo
sirSej odbornej diskusie, odborné médid o tato prob lematiku nejavia vacsi zaujem a ani
Ministerstvo hospodarstva SR, ani Ministrestvo $kolstva SR o tejto problematike nepublikuju
okrem stru¢nych hodnoteni anlytickejSie spravy.

Napriek tomu, Ze v roku 2012 SR posttpila vd’aka dosiahnutej vySke HDP/obyvatel'a

do skupiny ekonomik pohananych inovaciami, jej celkova konkurenénd schopnost’
v medzindrodnom porovnani klesla (Tab.1) zo 46. miesta (r. 2008) na 71. miesto (2012),
pricom ju sprevadzal pokles vplyve faktorov Inovacie a sofistikacie vyroby (z 53. miesta v r.
2008 na 73. miestov r. 2012).

2 http://www.siea.sk/strukturalne-fondy/
® http://ec.europa.eu/regional_policy/thefunds/instruments/jeremie_sk.cfm#1
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Tab.1 Porovnanie GCI pre Slovensko za obdobiar. 2012- 2013 a 2008-2009 a lucovych
grafov tirovni 12 hodnotenych dimenzii konkurenénej schopnosti ekonomiky SR ( )*

The Global Competitiveness Index

Rank  Score

(out of 144) (1-7)

GCI 2012-2013...... S —— I i (-
GEI 2011-2012 (out of T2). s 69.....4.2
GEI 2010-2011 (out of 188} i 60....42
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Technological readiness.... |- —
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* http://reports.weforum.org/global-competitiveness-report-2012-2013/
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Tab. 2 Inovacénd vykonnost’ SR a CR podla dimenzii SII [1, upravené]

Priemer 0,557 0478 0,585 0,406 0,532 0,555 0,571 0,603
EU 2013

Slovensko 0,746 0,116 0,302 0,210 0,301 0,155 0,289 0,470
2013 134%  24,7% 51,6% 51,7% 56,6% 27.9%  50,6% 77,9%
Ceska 0,537 0227 0,343 0,409 0,429 0,275 0,518 0,486
rep. 2013 96,4%  47,4% 58,6% 1,0 80,6% 495%  90,7% 80,6%
Priemer 0,563 0,530 0,584 0,440 0,487 0,551 0,506 0,585
EU 2012

Slovensko 0,634 0,173 0,229 0,236 0,165 0,145 0,206 0,482
2012 113%  33% 39% 54% 34% 26% 41% 82%
Ceska 0,534 0279 0,290 0,482 0,448 0,257 0,584 0,586
rep. 2012 95% 53% 50% 110% 92% 47% 115% 100%

PozitivnejSie vyzera hodnotenie SR pomocou dimenzii sthrnného ukazovatel'a inovacii (SII)
metodikou Innovation Union Scoreboard za roky 2013 a 2012 (Tab.2), podl'a ktorého sa zvysil pocet
inovujucich podnikov v SR na trovenn 50,6% a urovenn spoluprace a podnikania na 56,6% voci
priemeru EU27, hoci ekonomické efekty z inovacii klesli na 77,9% vo&i voéi priemeru EU27. Vo
vietkych dimenziach SII Slovensko zaostiva za CR s vynimkou l'udskych zdrojov, v ktorych zna¢ne
prekracuje aj priemer EU 27.Ak povazujeme kvality Tudského &initela za rozhodujuce pre tspech
realizacie podnikovych inovacii, tak je vyvoj tejto dimenzie v rozpore s uroviiou ostatnych dimenzii
SII.

3. Programy a inStiticie na podporu medzinirodnej spoluprace podnikov v

inovaciach

Ani Inovacna stratégia SR na r. 2007 — 2013, ani jej rozpracovanie do opatreni
inovaénych politik na obdobia 2008 — 2010 a 2011 - 2013 v zésade neuvazuju o Specifickych
opatreniach na podporu rozvoja medzinarodnej spoluprace slovenskych podnikov
v inovacidch. Pozitivom je, zZe v rdmci sut'aze ,,Inovativny ¢in roka® sa od r. 2010 zaviedlo
ocenenie medzinarodnej kooperacie podnikov.

Na medzindrodni spolupracu podnikov boli skér zamerané operacné programy
cezhrani¢nej spoluprace Slovenska s Ceskom, Madarskom, Rakuskom a Pol'skom na roky
2007 -2013 financované z prostriedkov Eurdpskeho fondu regionalneho rozvoja. Spolupracia
v oblasti kooperacie ainovacii podnikov sa realizovala najméd cez opatrenia operacnych
programov SR-Mad’arsko, prioritnd os 1: Hospodarstvo a spolo¢nost’, SR-Rakusko,prioritna
os 1: Uéiaci sa znalostny region a ekonomicka konkurencieschopnost a SR-Cesko, prioritna
os 1: Podpora sociokultirneho a hospodarskeho rozvoja cezhraniéného regidonu a spoluprace.
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Uzito¢né a podnetné vystupy priniesli tiez niektoré medzinarodné projekty financované
v ostatnych rokoch z opera¢ného programu Central Europe (ERDF).

Medzindrodna spolupraca vo vyskume a vyvoji produktov je tiez oblastou, ktort
pokryvaju vyzvy 7. Ramcového programu, napr. v oblastiach SEC , ICT alebo SME a
Ramcového programu. Konkurencieschopnost’ ainovacie, do ktorych sa moézu prihlésit
slovenské malé a stredné podniky.

Projekt Centrope tt (r. (2009-2012, 15 partnerov zo 4 krajin) bol zamerany na
vytvorenie a implementaciu  viacerych ndstrojov na stimuldciu cezhrani¢ného transferu
technolégii a inovacii medzi podnikmi a univerzitami v regiéne Centrope.” Vystupy témy
,Centrope tt Map*“ poskytuji on line pristup do databazy udajov o 2 200 vzdelavacich
a vyskumno-vyvojovych institicii v tomro regiéne. Téma ,,Centrope tt Academy“pontka
inStiticiam, spolo¢nostiam a sprostredkovatelom informacie o inStitucidch, moznostiach
financovania spoluprace podnikov a vyskumno-vyvojovych a skisenostiach v oblasti
aplikovaného vyskumu, vyvoja a inovacii v regione Centrope, ako aj systém certifikovaného
on-line vzdelavania pre profesiu manazéra cezhranicného trasferu znalosti a inovacii. Téma
,Centrope tt Voucher* podporila cezhrani¢na spolupracu spolupracu podnikov a vyskumno-
vyvojovych organizacii regiéonu na zéklade 55 inovacnych voucerov. Zarovenl v znikla
v tomto regione komunita odbornikov na transfer technologii a inovacii Centrope tt na
internetovej sieti XING.

Projekt CusterCOOP (r. 2011 - 2013, 7 partnerskych krajin, SIEA za SR) sa
zameriava na vytvorenie a zlepSenie podmienok efektivnej a dlhodobej spoluprace klastrov v
krajinach strednej a vychodnej Eurdpy, najmé lepSim vyuzivanim ich inovacnej kapacity a
zvySovanim ich konkurencieschopnosti’. Pripravované vystupy projektu:

- prehlad opatreni a rieSeni (pravnych, legislativnych a institucionalnych), ktoré mézu
ucinne podporovat medziregionalnu a nadnarodnu spolupracu klastrov;

- priprava akénych planov pre jednotlivé zucastnené krajiny, ktoré moézu byt
zapracované¢ do narodnych/regiondlnych a miestnych rozhodovacich procesov na
zabezpecenie udrzatel'nosti projektu;

- navrh implementicie réznych finanénych schém na efektivnej$i postup rieSenia
Inovacii;

- ziskanie prehl'adu o potencidli rozvoja novych odvetvi priemyslu v r6znych regiéonoch
a sektoroch partnerskych krajin, ako aj politickych nastrojov pre naStartovanie vzniku
tychto odvetvi prostrednictvom spoluprace klastrov;

- distribucia informacii medzi klastrami o moznostiach a ramci medzindrodnej
spolupréace prostrednictvom kontaktnych bodov a virtudlnej interaktivnej platformy.
Cielom projektu CENTRAMO (Cluster Excelence Network for TRAining and

MObility) je zvysit kvalitu riadenia klastrov zoskupenych do sieti v participujicich krajinach
(r. 2012 - 2013,6 partnerskych karajin, SIEA za SR). 'Pripravované vystupy projektu:

- vyskolenie odbornikov v benchmarkingu klastrov;

- Skolenia v manaZzmente spravy a riadenia klastrov;

- vydanie Skoliacich materidlov v slovencine;

- benchmarking celkom 60 klastrov podl'a metodiky Europskej klastrovej inicativy a
moznost’ ich uvedenia do ,,Klubu eurépskych manazérov klastrov";

- zorganizovanie Studijnych pobytov vybranych manazérov klastrov v jednotlivych
krajinach;

> http://www.centrope-tt.info/o-centrope-tt-sk

® http://www.siea.sk/medzinarodne-projekty-prehlad_inovacie/c-1163/medzinarodny-projekt-spoluprace-
klastrov-clustercoop/

7 http://www.siea.sk/medzinarodne-projekty-prehlad_inovacie/c-1414/centramo/
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- v ramci aktivit projektu pripravuju partneri z Ciech (Czechinvest), Mad’arska (MAG)

a Slovenska (SIEA) analyzu textilného priemyslu v Eurdpe. Slovensko planuje

uskuto¢nit’ pracovné stretnutia s relevantnymi zastupcami daného sektora so

zameranim na mddny dizajn v Bratislave.

V oblasti podpory medzinarodnej spoluprace slovenskych podnikov v inovacidch
hraji vyznamnu ulohu aj Business Innovation Centre (BIC) Bratislava s.r.0., agentira SARIO
a Slovenskd obchodna a priemyselna komora, Centrum vedeckotechnickych informécii SR
(CVIT SR), ale aj Jihoceské inovacni centrum a d’alSie regiondlne inStiticie (najmi
v Zilinskom VUC).

BIC Bratislava s.r.o. sa zaobera podnikatel'skym a inovacnym poradenstvom,
medzindrodnym transferom technoldgii, finanénym poradenstvom, regiondlnym rozvojom,
podporou ramcovych programov EU pre vyskum, vyvoj a inovécie, projektovym
manazmentom a investicnym poradenstvom. V spolupraci s dal§imi partnermi v SR
organizuje kooperacné podujatia a zahrani¢né misie za ucelom rozvoja medzindrodnej
spoluprace podnikov a koordinuje slovenské zastupenie v Enterprise Europe Network (EEN),
ktora zdruzuje vyse 600 organizacii so 4000 skisenymi odbornikmi, ktori poskytuji svoje
sluzby vo viac ako 50 krajinach. V rdmci siete EEN sa vyuziva Databdza technologickych
ponuk a poziadaviek. Vstupy do nej predstavuju jednotlivé technologické ponuky
a poziadavky firiem, ktoré sa vkladaju prostrednictvom clenskych organizécii siete EEN
v celej Eurdpe. Informacny portdl EEN (www.enterprise-europe-network.sk) poskytuje
zékladné informacie a novinky o podnikani, rozvoji inovacii a transfere technolégii v EU, ako
aj 0 moznostiach uéasti vo vyskumnych programoch EU.

Slovenska agentira pre rozvoj investicii a obchodu (SARIO) je prispevkovou
organizaciou Ministerstva hospodarstva SR *. Medzi jej hlavné &nnosti patria:

- podpora investiénych projektov domécich a zahrani¢nych investorov a sprievodny
servis;

- konzultacie a rieSenia v oblasti individudlnej $tatnej pomoci;

- mapovanie a vytvaranie databazy vol'nych nehnutelnosti a priemyselnych parkov;

- asistencia a servis pri vytvarani spoloénych podnikov slovenskych firiem so
zahrani¢nymi (joint ventures);

- servis malym a strednym podnikom pri hl'adani exportnych a obchodnych prilezitosti

v zahranici.

Online Katalog koopera¢nych aktivit je produkt agentiry SARIO, ktorého cielom je
prezentovat” zahranicnym subjektom potencidl slovenskych malych a strednych firiem v
oblasti vyrobno-kooperacnej spoluprace, subkontrakticie a spolo¢nych podnikov.

Slovenska obchodna a priemyselna komora (SOPK) zabezpecuje tlohy a aktivity,
ktoré vychadzaju z jej posobnosti danej zdkonom o obchodnych a priemyselnych komorach a
vnatrokomorovymi dokumentmi, z programu jej ¢innosti, ako aj zo zdujmov a poziadaviek
Clenov, ale aj neclenov komory. Svoju cCinnost' realizuje prostrednictvom odbornych
poradnych organov - vyborov, odvetvovo zameranych sekcii a 6smich regionalnych komor
SOPK. Medzindrodné spolupraca podnikov v inovécidch je sucastou Cinnosti vyboru pre
inovacie a eurofondy, ale suvisia s fiou aj aktivity regiondlnych komér SOPK, ako su:
podnikatel'ské misie do zahrani¢ia, misie zo zahraniCia, ucast’ na zahrani¢nych vel'trhoch a
vystavach, ucast’ na tuzemskych veltrhoch, a vystavach,vzdelavacie aktivity a realizacia
projektov.

Narodny portal pre transfer technolégii (NPTT) je stcastou Narodného systému
podpory transferu technolégii (NSPTT).” Bol vybudovany v ramci realizicie narodného

® http://www.sario.sk/?medzinarodne-podnikanie
? http://nptt.cvtisr.sk/sk/o-portali.html?page_id=287
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projektu Néarodnéd infraStruktira pre podporu transferu technologii (NIIT SR). NPTT je
miesto, kde sa zhromazduju vsetky dolezité informécie o diani v oblasti transferu technologii
na Slovensku a zaroven umoziiuje pristup k externym podpornym sluzbdm poskytovanym
akademickym pracoviskdm v procese transferu technoldgii. Obsahovo a technicky je
prevadzka portadlu zabezpecovand Centrom transferu technologii pri Centre vedecko
technickych informacii SR ( CVTI SR).

Jihoceské inovacni centrum (JIC) v Brne ponuka prostrednictvom CVTI SR a EEN
v SR medzinarodné inovacné voucery v hodnote 100 000 K¢ na nakup znalosti (sluzieb) od
jednej z. brnenskych vedecko-vyskumnych institicii pre podniky z celého sveta. '°Je
priekopnikom ich vyuZivania v CR uz od r. 2009. Inovaéné voudery umoZiiuju rozvoj
vzajomnej dovery a spoluprice medzi podnikmi a brnenskymi vedecko-vyskumnymi
inStitGciami. Su administrativne nenarocné a prispievaju k rozbehu spoluprace podnikov
a akademickej sféry. V suasnosti ich vyuZivaju vietky kraje v CR. Z takéhoto hladiska je
nepochopitel'né viacrocné odsuvanie ich uvedenia, prip. asponn pilotného overenia na
Slovensku Ministerstvom hospodarstva SR, hoci boli sti¢astou Inovacnej politiky SR na roky
2008 -2013, prip. schvélenia tohto projektu zo strany Ministerstva financii SR.

Zilinsky region je regiénom, v ktorom vznikol prvy vedecko — technologicky park v
Slovenskej republike. Je tiez znamy aj existenciou d’alSej rozvinutej infrastruktiry v podobe
vyznamnych Gstavov a institucii. Uspesne implementoval svoju regionalnu inovaénu stratégiu
na rozdiel od niektorych inych regionov v SR. Hlavnym cielom Regiondlnej inovacnej
stratégie Zilinského regiénu bolo vytvorit prostredie podporujlice regionalny inovaény
potencial, podporit’ spolupracu medzi existujicimi inStiticiami a organizaciami a vytvorit
strategicky rozvojovy ramec, ktory bude aktivovat’ existujuce podniky k zavadzaniu d’alSich
inovacii a k vytvéaraniu pozitivnej kultiry pre novych podnikatelov.'' Realizacia takejto
stratégie si vyzaduje politicku a inStitucionalnu podporu a musi byt doplnena akénym planom
s konkrétnymi opatreniami, aby mohla byt’ v regione implementovana ako projekt. Projekt sa
realizoval v suéinnosti Zilinskej univerzity - reprezentujucej Zilinsky samospravny kraj, BIC
Bratislava, europskeho excelentného regionu Dolné Rakusko a Svédskeho regionu
Sodermanland. Za vyznamné predpoklady aktivnej komunikécie projektovych partnerov
a uspechu projektu sa povazovalo vytvorenie interaktivneho informacného portalu, transfer
poznatkov a technologii formou Techno-scope workshopov organizovanych v Rakusku
Dolnoraktskou obchodnou komorou a vyuzitie pozitivhych zahrani¢nych sktsenosti
s uplatnenim schémy inova¢ného asistenta v podnikoch'?.

V ramci tejto stratégie si Zilinsky region vytyéil realizaciu tychto opatreni: 1. Inovatna
politika a kultura, 2.Spolupraca pri inovaciach, 3. Infrastrukturdlna podpora inovacii, 4.
Finan¢na podpora inovacii, 5. Vedomostna zakladia inovacii. Podnetné je rozpracovanie
opatrenia ¢. 2 do 5 podopatreni a v nich az do konkrétnych aktivit: Tvorba efektivnych
modelov prepojenia vyskumnych a vyojovych institucii s praxou, Vytvorenie systémovych
pravidiel pre transfer technologii, Zapojenie podnikov do medzindrodnych programov
vyskumu avyvoja, Vytvaranie priaznivého podnikatel'ského prostredia, Institucionalna
ochrana duSevného vlastnictva.

V projekte ,Vzdelavani.Inovace.Partnerstvi realizovanom v ramci OP
cezhrani¢nej spoluprace SR-CR (r. 2007 -2013, 3 &eski a2 slovenski partneri) je cielom
prostrednictvom spolocnych aktivit podporit’ inovaény potencial cezhranicného regionu,

13

1% http://www.inovacnivouchery.cz/o-projektu

" http://cms.vtpzilina.sk/inovacie/wp-content/uploads/RIS-Zilina-komplet.pdf 2006

© Inovacny asistent — pracovna pozicia absolventa univerzity v malom a strednom podniku, vyskoleného na
podporu implementdcie inovacného projektu v podniku, overené pozitivne vysledky z Nemecka, Dolného
Rakuska, Francuzska a Lotysska (RIS-Zilina, 2006, s. 367 -370).

B http://inovacie.regionzilina.sk/inovacie/inovativne-projekty/v-i-p-vzdelavani-inovace-partnerstvi/
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posilnit’ vizby medzi existujicimi inStiticiami a organizaciami za ucelom vytvorenia
stabilnych kooperacnych sieti a prispievat k vytvaraniu rozvojového ramca, ktorého
zékladnou snahou bude podpora rozvoja podnikatel'ského a inovaéného prostredia. Vyvijat' a
uskutocnovat’ ¢innosti pre podporu inovacného myslenia, firemného vyvoja a vyskumu,
transferu technoldgii a know-how, s vyhladom na posiliiovanie konkurencieschopnosti,
prosperity a zabezpecenia udrzateného rozvoje regionov.

Projekt CERADA (Central Europe Research And Development Area)14 (r. 2009 -
2011, 13 partnerov z 3 Statov) bol zamerany na vytvorenie medzinarodného partnerstva
institucii pdsobiacich v oblasti vyskumu, vyvoja a inovécii, na mapovanie regiondlnych
vyzkumnych kapacit pre potreby firiem a na vzdelavanie odbornikov z vedeckovyskumnych
inStitacii aj z podnikov.

4. Vybrané vysledky a skusenosti slovenskych podnikov z medzinarodnej

spoluprace v inovaciach

Spolocnost’ Sylex s.r.o. v Bratislave ziskala ocenenie Inovac¢ny ¢in roka 2011
v kategorii Medzinarodna kooperacia. Vznikla vr. 1995 a orientuje sa najmd na vyvoj
avyrobu  pasivnych  komponentov a subsystémov ~ pouzivanych v optickych
telekomunikacnych a datovych sietach. Je partner a koinvestor v belgicko-nemecke;j
spolo¢nosti FBGS International, v Jene orientujucej sa na vyskum avyvoj technoldgie
optovlaknovej Braggovej mriezky. Vr. 2011 zaviedla vyrobu monitorovacich systémov
vyuzivajicich high tech optovldknové snimafe na priebezné snimanie konStrukénej
a geologickej bezpec¢nosti velkych investicnych celkov. Na vyvoji tychto unikatnych
snirr}?éov spolupracovala s belgickou firmou Fibre Optic Sensors and Sensing Systems BV
BA.

Spolo¢nost’ Ardaco, a.s. v Bratislave sa Specializuje na produkty komunika¢nych
technolégii zalozenych na vlastnych technoldgiach a know how, napr. krizova komunikacna
platforma SECRICOM Silentel alebo Vyznamne investuje vo vyskumu a vyvoja svojich
vyrobkov, spolupracovala na viacerych  speSnych medzindrodnych  projektoch
kolaborativneho  vyskumu 7. Ramcového programu aRamcového programu.
Konkurencieschopnost’ a inovécie'®.

Odporucania Ardaco, a.s. pre rozbeh uspesnej medzinarodnej spoluprace'”:

1. definujte si ciel’ spoluprace

2. analyzujte prilezitosti — je ich vel'a!

3. vyberte si spravne Eurdpske technologické platformy (ETPs)s alebo Spolocné
technologické iniciativy (JTIs) a staiite sa ich aktivnymi ¢lenmi, aby sa o vas vedelo!

4. vstapte do expertnych skupin (napr. Security WG)

5. pouzite svoju konkuren¢nu vyhodu (nova ¢lenska krajina, MSP, technologicky profil)

6. starite sa ,,projektovym lidrom* alebo partnerom

7. osvedcCte sa ako spol'ahlivy partner v projekte

8. prezentujte sa ako uspesna instittcia.

Pokracovanie?

9. ak ste sa osvedcili ste sa ako spolahlivy partner v projekte — budu vas pozyvat’ do silnych
projektov a mozete si vypytat’ viac prace aj penazi

" http://inovacie.regionzilina.sk/inovacie/inovativne-projekty/cerada-central-europe-research-and-
development-area/
 http://www.siea.sk/uvod-aktuality/c-2240/vysledky-sutaze-o-cenu-ministra-hospodarstva-inovativny-cin-
roka-2011/

16 https://www.ardaco.com/sk/research-and-development/projects

7M. Koneény: Odporuéania, rady a skisenosti Uspednych Gcastnikov Ramcovych programov EU. Success story
ARDACO. Prezentdcia, 2011.
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10.prezentujete sa ako uspesna institicia — modzete koordinovat’ vlastny projekt, ziskate
pristup na podujatia tohto typu a otvorite nové kontakty

11. ak sa blizi koniec uspesného projektu — nadviazte nani d’alSim projektom a postrazte si
prava duSevného vlastnictva.

V ramci opera¢ného programu cezhrani¢nej spoluprace Mad’arsko-Slovensko mala
spolo¢nost’” Nevitel, a.s. Dunajska Streda (vznik vr. 1991) tuzko spolupracovala v oblasti
vyvoja a vyroby mobilnych telekomunikac¢nych zariadeni (opakovace, pasivne sietové prvky
a moduly) s mad’arskou firmou Bonn Hungary Electronics z Budapesti Specializujicou sa na
vyvoj a vyrobu mikrovinnych telekomunikaénych komponentov a produktov . Vyvinuté
komponenty montovala Nevitel a.s. do svojich telekomunika¢nych stanic pre mobilné
telekomunikacie a bezdrotové datové sluzby, ktoré aj inStaluje v ramci svojej stavebnej
¢iinosti v mobilnych telekomunikaciach.

V ramci toho istého operatného programu spolo¢nost Notus-Powersonic s.r.o.'®
(vznik v r. 1996) z Vrablov, ktora podniké v oblasti vyvoja, vyroby a predaja produktov na
priemyselné Cistenie a odmastovanie pomocou ultrazvuku, rozvinula spolupriacu s
mad’arskymi firmami SMED ERG zo Sarvaru (vyroba ultrazvukovych montaznych liniek a
ultrazvukovych kompaktov pre laboratorid) a Klemancs z Domsodu (predajca
ultrazvukovych zariadeni na mieSanie medu). Notus-Powersonic s.r.o. spolupracuje s
viacerymi obchodnymi spolo¢nostami na Slovensku av zahrani¢i (Ukrajina, Taliansko,
Francuzsko, Ceska republika, Mad’arsko).

V ramci operacného programu cezhrani¢nej spoluprace Slovensko-Rakusko Trnavsky
VUC a Technologicka ofenziva Burgenland (TOB) z Eisenstadtu zalozili v ramci projektu
Intelligent Energy v decembri 2010 Prvy medzinarodny klaster Energy Cluster Centrope
(EnKC) so sidlom v Trnave." Ciele projektu su:

- podpora vyskumu a vyvoja obnoviteI'nych energetickych zdrojov, energetické tispory

a recyklovanie odpadu, Skolenia v transfere technologii,

- koordinacia v marketingu, financovani a h'adani novych trhov pre ¢lenov klastra,
- spolo¢né konferencie a publikacie, spolupraca regionalnych rozvojovych agentur.

5. Zavery
Z vyssie uvedenych skuto¢nosti a vlastnych poznatkov vyplyvaju tieto hlavné
problémy rozvoja medzinarodnej spoluprace podnikov SR a moznosti ich rieSenia:

1. Systematicky priebezne hodnotit’ a analyzovat vysledky dosiahnuté realizaciou
inovacnej stratégie a politiky prostrednictvom sprav zodpovednych ministerstiev
a implementa¢nych institacii.

2. Nedostatocné vydaje podnikov na vyskum a vyvoj vyrobkov a sluzieb si vyzaduje
efektivnejSie motivovat inovujuce podniky cez danové nastroje a ekonomické
politiky;

3. Nedostatocna kvalita spoluprace univerzit a priemyslu vo vyskume a vyvoji si
vyzaduje vyuzit overené zahrani¢né know-how z transferu technoldgii a ucinnejSiu
motivaciu spoluprace univerzit, VaV institucii a priemyselu, napr. skorou realizaciou
opatrenia ¢. 12 Inovacénej politiky SR na r. 2011 — 2013 - vydanim inova¢nych
vouCerov prip. zvazit uplatnenie schémy inovacného asistenta v podnikoch
spolupracujicich s univerzitou;

4. Orientovat’ aktivity inStitucii na podporu podnikania ainovacii viac na podporu
medzindrodnej spoluprace podnikov aich internacionalizdciu, napr. cez vzdeldvacie

1 http://www.notus-powersonic.sk/viac%200%20nas.htm
19 http://www.encc-ite.com/about-us.html
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5.

6.

aktivity a poskytnut’ viac finannych prostriedkov na tento ucel SIEA, BIC a jej
RPIC, SARIO a NARMSP;

5. Nedostatoény zdujem VUC o podporu podnikania a inovacii na regionalnej Grovni si
Vyiaduje jasne stanovit’ v rémci organov VUC a sprévy miest poslanie a organizaéné
najst’:

a. v aktivitich Zilinského VUC pri realizovani svojej regionalnej inovadnej
stratégie a cezhrani¢nej spolupréace s partnermi v CR,

b. v takychto organizanych Struktirach rozvojovych agenturach spolkovych
zemi Rakuska, napr. Dolné Rakusko a Vieden;

c. v JihoCeskom inova¢nom centre (priklad premyslenej strategickej spoluprace
VUC, brnianskych univerzit a mesta Brno, projekt medzinarodného centra pre
vyskum a vyvoj CEITEC, uspesné vydanie tuzemskych a medzindrodnych
inova¢nych voucerov na podporu inova¢nych aktivit),

6. Prostrednictvom informac¢nych portdlov na tento ucel aodbornych médii viac a
systematicky propagovat’ vysledky a sktisenosti uspe$nych slovenskych podnikov vo
vyskumnych grantoch, v mezinarodnom kolaborativhom vyskumu a inovaciach (napr.
odporucania spolo¢nosti Ardaco , a.s. na tento ucel).

7. Horeuvedené rieSenia su sotva redlne, ak sa sucasny nizky podiel vydajov na vyskum
a vyvoj na HDP ¢o najskor nepriblizi aspoil trovni 1% z HDP... ako inSpiracny priklad
moze sluzit’ aktualna Inova¢na stratégia CR.

8. Zohladnit' vysSie uvedenu zavery v ndvrhu inovacnej stratégie SR na obdobie po r.
2013.
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Tento ¢lanok bol vyracovany v ramci rieSenia vyskumnej ulohy VEGA 1/1164/12 ,,Moznosti
uplatnenia informa¢nych a komunika¢nych technologii na zvySovanie efektivnosti
medzinarodnej spoluprace malych a strednych podnikov SR v oblasti inovacii®.
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IV. konferencia o Statistike v medicine MEDSTAT 2013
IV. conference about statistics in medicine MEDSTAT 2013

Stefan Madarasz, Madaraszova Emilia

IV. Celoslovenska konferencia o Statistike zdravotnictve MEDSTAT 2013, ktora

bola spojend s vyucbou zakladov "Statistiky v medicine" sa konala v Ruzomberku
v diioch 4.4. — 6.4.2013.
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Obr. ¢. 1. Mestsky urad, Ruzomberok (foto - Madarasz)

Hlavnymi organizatormi konferencie boli Neurologicka klinika UVN SNP — FN
v Ruzomberku a Slovenskd Statistickd a demografickd spolo¢nost.  Na organizacii
podujatia sa d’alej zacastnili Katolickd univerzita v Ruzomberku, Fakulta zdravotnictva
KU, IFBLR v Pie§tanoch Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Ustrednd vojenska

nemocnica - FN v Ruzomberku a Ustav lekarskej bioldgie, genetiky a klinickej genetiky
LFUK a UNB v Bratislave.

Obr. &. 2 Neurologicka klinika UVN SNP FN Ruzomberok (foto - Madarasz)
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Zastitu nad konferenciou laskavo prijal primator mesta Ruzomberok,
PaedDr. Jan Pavlik, za¢o mu vyjadrujeme vel'ka vd’aku.
Konferencia sa uskuto¢nila v duchu Medzinarodného roka
Statistiky "Statistics2013".
Medzinarodny rok Statistiky "Statistics2013" je celosvetové
pripomenutie vyznamu Statistiky.  Cielmi Medzinarodného roku
e Statistiky je zvySenie informovanosti verejnosti o vyzname Statistiky v
gl?xﬁhgixré% mnohych oblastiach spolocnosti, rozvijanie Statistiky ako profesie,
najmd medzi mladymi T'ud'mi, apodpora tvorivosti a rozvoja vo
vedeckych disciplinach pravdepodobnost’ a Statistika.
Slovenska Statisticka a demograficka spolo¢nost’ sa pripojila k
Medzinarodnému roku Statistiky a jeho predstavitelia pripominali vyznam
tejto skutocnosti aj na IV. Celoslovenskej konferencii o Statistike v
zdravotnictve MEDSTAT 2013.
Konferencia bola urcena hlavne pre pracovnikov rezortu zdravotnictva a
roznych vzdelavacich institicii v zdravotnictve, ucastnikom atestacii,
kolegom vo vedeckej priprave, ale aj medikom a Studentom vysokych $kol a fakult so
zameranim na vyucbu  oSetrovatel'stva, verejného  zdravotnictva a dalSich
odborov, zaujemcom o praktické vyuzitie Statistickych metod a softvérovych produktov
vo svojej vyskumnej, ¢i  kazdodennej praci. Program sa skladal z vyucbovych
prednasok, ilustracnych prednaSok pozvanych autorov a odbornych a vedeckych
prac prihlasenych zaujemcov.

Odbornymi garantmi podujatia boli doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., predseda
Slovenskej 3tatistickej a demografickej spolognosti, UM Slovenskej technickej univerzity
v Bratislave, RNDr. Jan Luha, CSc., vedecky tajomnik Slovenskej Statistickej a
demografickej spolo¢nosti, Ustav lekarskej bioldgie, genetiky a klinickej genetiky LFUK
a UNB v Bratislave, RNDr. Samuel Korény, PhD. a Ing. Andrej Trnka, PhD.

Program podujatia organizoval programovy vybor konferencie v zloZeni
MUDr. Madarasz Stefan, PhD. - prednosta Neurologickej kliniky UVN SNP FEN —
predseda, doc. Ing. Chajdiak Jozef, CSc. - Ustav manazmentu STU, Bratislava, predseda
Slovenskej $tatistickej a demografickej spolo¢nosti, RNDr. Luha Jan, CSc. - Ustav
lekarskej bioldgie, genetiky a klinickej genetiky, LFUK a UNB v Bratislave, prof. MUDr.
Kovafova Maria, PhD. - prorektorka, UCM v Trnave, Magr. SPahorova Katarina -
psychologi¢ka Neurologickej kliniky UVN SNP FN, doc. MUDr. Bshmer Daniel, PhD. -
prednosta, Ustav lekarskej bioldgie, genetiky a klinickej genetiky LF UK a UNB
v Bratislave a RNDr. Korony Samuel, PhD. - UMB Banska Bystrica.

Organizaciu  konferencie  zabezpeCoval  organizacny  vybor v zlozeni
MUDr. Madarasz Stefan, PhD. - predseda organizaéného vyboru, doc. Ing. Chajdiak
Jozef, CSc., prof. MUDr. Kovarova Maria, PhD., RNDr. Luha Jan, CSc.,RNDr. Korény
Samuel, PhD., MUDr. Rohal'ova Jana, MUDr. Koleda Peter, Mgr. Slahorova Katarina,
PhDr. Madaraszova Emilia, Bc. Kucbelova Anna, Mgr. Priesolova Viera, Mgr. Priesolova
Zuzana.

Podujatie sa uskutoc¢nilo v prijemnej atmosfére Hotela Kultura*** v Ruzomberku.
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Obr. ¢. 3 Hotel Kultara***, Ruzomberok

Po slavnostnom otvoreni kongresu a prihovorov hosti, garantov a zastupcov
odbornych spoloc¢nosti sa zac¢ala odborna ¢ast’ kongresu.

1. blok pozvanych vyucbovych prednasok
autorov Luha J., Horndfek K. na témy
»Zaznam medicinskych dat sledovania
G¢innosti liecby“ a ,Statistickd analyza
medicinskych dat skimania Uc¢innosti
liecby* predniesol RNDr. Luha Jan, CSc.

Obr. ¢. 4 RNDr. Luha Jan, CSc. (foto - Madarasz)

V 2. bloku pozvanych vyucbovych prednasok odznelo 8 prednasok. Blok prednasok
zacal doc. Chajdiak na tému ,,Opisnd analyza stboru udajov v Exceli“. V d’alSich troch
prednaskach trojica autorov Slahorova K., Chajdiak J., Saffova A. predniesla Mgr.
Slahorové resp. doc. Chajdiak prednagky na tému ,Deskripcia dimenzii kvality Zivota
pacientov so sclerosis multiplex®, ,,Statistick4 analyza vzajomnej zavislosti hodnot kvality
zivota“ a  ,Modelovanie kvality zivota v zdvislosti od vybranych ukazovatelov.
V prispevkoch sa autori zamerali na skimanie vztahov vzdjomnych zavislosti medzi
kvalitou Zivota u pacientov so sklerosis multiplex a réznymi faktormi ako je vek, dizka
ochorenia, zavaznost' neurologického deficitu, disabilita, handicap, uzkost, depresia
atunava. V dalSej vyucbovej prednaske ,,Usporiadanie a analyza vplyvu faktorov
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v Exceli autori Chajdiak, J., Slahorova, K.  opisali postup analyzy suboru udajov
charakterizujucich jednotlivé  aspekty dimenzii kvality zivota. K rieSeniu pouzili
programovy systém Excel verzie 2010. Pre jednotlivé dimenzie kvality zivota sa vypocital
priemerny pocet pridelenych bodov a ndsledne sa mnozina tychto dimenzii usporiadala
v klesajucom poradi.

Obr. ¢. 5 doc. Ing. Chajdiak Jozef, CSc. Obr. &. 6 Mgr. Slahorové Katarina (foto — Madarasz)
(foto — Madarasz)

V nasledujucej prednaske ,,Vplyv trovni vybranych faktorov na variabilitu celkove;j
kvality Zivota® Mgr. Slahorova analyzovala jednotlivé oblasti Zivotnej spokojnosti
pacientov so sclerosis multiplex s cielom zistenia, ¢i existuju rozdiely v subjektivne
vnimanej kvalite zivota z hl'adiska pohlavia, mobility a pracovnej spdsobilosti.

Zaverecnu prednasku druhého bloku vyucbovych prednaSok predniesol doc.
Chajdiak na tému ,,Uké&zka testovania strednych hodnot v Exceli v ktorej opisal postupy
testovania hypotéz hodnot vybranych premennych zo suboru udajov charakterizujucich
jednotlivé aspekty dimenzii kvality zivota u pacientov s diagnézou sclerosis multiplex.

Po namédhavom pracovnom dni a vypocuti vyucbovych predndSok na vysokej
trovni ucastnici konferencie sa zi§li na spologenskom vegierku v Atriu Hotela Kultura,
kde stravili prijemné chvile pri dobrej veceri v prijemnej atmosfére hotela.

Nasledujuci  pracovny deit bol otvoreny 3. blokom pozvanych vyucbovych
prednasok. Ing. Trnka predniesol prednasku na tému ,,Analyza kvantitativnej premenne;j
pomocou krabicového grafu ajeho tvorba. V prednaSke oboznamil posluchaCov so
sposobom ako je mozné vytvorit’ krabicovy graf v Exceli reprezentacie Ciselnej premenne;j
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Obr. €. 7 Atrium Hotela Kultara*** (foto — Madarész)

a porovnaval vystupy MS Excel a profesionalnych Statistickych softvérov SPSS Statistics
21 a Minitab 16. Dal§imi prednaskami treticho vyu¢bového bloku boli od autorov Korény,
S., Gavurova, B. ,,CCR DEA analyza efektivnosti hospitalizovanych v slovenskych
okresoch a DEA analyza jednodiiovej zdravotnej starostlivosti na Slovensku. V prvej
prednaske sa zaoberali autori s CCR DEA analyzou dostupnych ukazovatel'ov slovenskych
okresov s 16zkovymi zdravotnickymi zariadeniami za rok 2009. Podl'a tejto Statistickej
analyzy v okresoch s menSou l6Zkovou kapacitou st efektivne okresy Béanovce nad
Bebravou a Stara Cuboviia, a v okresoch s va¢§imi zariadeniami su efektivne okresy Nové
Zamky a Kosice II. Druhy prispevok uvadza vysledky aplikacie CCR, BCC a FDH DEA
analyzy na dostupné ukazovatele 6smich slovenskych krajov so zariadeniami jednodiiovej
zdravotnej starostlivosti v rokoch 2009 — 2011.

Doobediajsi program pokracoval so 4. Blokom pozvanych vyuc¢bovych prednasok. MUDr.
Madarasz vo svojej predndske poukazal na zdklade Statistickych analyz na patologicky
znizené hladiny D vitaminu u vi¢iny pacientov Neurologickej kliniky UVN SNP FN
u pacientov so sclerosis multiplex ako aj u pacientov s inymi ochoreniami. V prednéaske
Rohal'ové, J., Madarasz, §., Koleda, P. , Arteridlny stiffness ako rizikovy faktor cievnych
mozgovych prihod v skupine pacientov Neurologickej kliniky* autorka prispevku
prezentovala skupinu pacientov Neurologickej kliniky, u ktorych boli vySetrované klasické
aj novsie rizikové faktory cievnych mozgovych prihod, vratane arterialnej stuhlosti.
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Obr. ¢. 8 RNDr. Korény Samuel, PhD.
(foto — Madarasz)

1. blok prispevkov ugastnikov otvorila prednaska Bielikovd, A., Durej, V.
,Chirurgické rieSenie astigmatizmu rohovky* v ktorej autorka oboznamila posluchacov
s efektivitou u 199 keratotdmii. Ing. Halenar v prispevku ,,Spracovanie udajov o predaji
lie¢iv procesmi ETL v redlnom cCase opisuje spdsob, ako ukladat’ data o predaji lieciv
v DWH, pomocou ETL procesu beziaceho v redlnom ¢ase. Doc. MUDr. Luliak vo svojej
prednaske ,,Nadvaha a obezita v tretej dekade zivota: populacna hrozba*“ poukazoval na
hrozbu obezity v spolo¢nosti.

Po obednej prestavke 2. Blok prispevkov ucastnikov bol otvoreny prednaskou
autorov Madaraszova, E., Madaraszova, A. aMadarasz, S. ,Sledovanie vyskytu
chlamydiovych infekcii na kozno-imunologickej ambulancii. Autori hodnotili vyskyt
pacientov s chlamydiovou infekciou v retrospektivnej Studii v jednoro¢nom obdobi u 2817
pacientov ambulancie. DalSou prednaskou bloku bola na tému ,,V&asny karciném prsnika
u zien v postmenopauzalnej vekovej kategorii od autorov Marcinova, M., Vrzgula, A.
a Lieskovskd, v ktorej konStatuju na zaklade Statistickych ukazovatel'ov, ze je mozné
peroperacne identifikovat’ subpopuldciu pacientok stumormi s dobrou progndzou,
u ktorych je mozné upustit’ od axialnej lymfadenektomii.

Posledny blok prednasok zacal prednaskou od autorov Melus, V., Krajcovicova, Z.
Statistické testovanie zakladnych genetickych parametrov vybranych génov v populacii —
moznosti interpretacie vysledkov. V predkladanej retrospektivnej Stadii autori sktimali
populacné genetické parametre vybranych rizikovych alel pre kardiovaskularne ochorenia
s pomocou chi-kvadratového testu a rozdiely vo veku jednotlivych genotypov s pomocou
neparového t-testu. V predndske autori Ponist, P., Megyesiova, S. aBaco, T. ,, Je
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zvySovanie cien v sektore zdravotnictva na Slovensku tnosné?* sa venuju vyvoju celkovej
inflacie ale aj zmeny cien v rdmci odboru 06 Zdravie. Poukazuju na skuto¢nost’, ze ceny
odboru Zdravie sa zvySovali v porovnani s celkovou mierou inflacie ovela prudsie. Dr.
Slavkovsky vo svojej prednaske ,,Abeceda Statistiky: Vyber testu pre centralne hodnoty
dvoch suborov poukazuje na dolezitost’ spravneho vyberu testu pri spravnej Statistickej
interpretacii udajov. MUDr. Vitarius vo svojom prispevku ,,Zachytnost’ ochoreni pocas
komplexnych preventivnych prehliadok® kladie doraz na dolezitost preventivnych
prehliadok, ktoré ndam umoziuji véasny zachyt roznych rizikovych faktorov. Poslednou
prednaskou 3. Bloku prispevkov ucastnikov bola prednéska ,,PoCet drogovo zavislych na
Slovensku a suvisiace faktory* od autorov Zavacky, R., Lieskovska, V., Marcinova M.
V prispevku sa venuju autori vyvoju z hladiska poctu uzivatel'ov drog lieCenych zo
zéavislosti.  Stustred’'uju pozornost’ na Statistické analyzovanie vztahov medzi poctom
drogovo zavislych o0sob na Slovensku vroku 2011 avybranymi ekonomickymi,
socidlnymi, demografickymi a geografickymi faktormi okolia drogovo zavislych osdb.

Na kongrese bolo prednesenych 28 prednasok, z ktorych bolo celkovo 15 vyucbovych .
Prednesené¢  predndsky mali vysoku odborni troveni aboli velkym prinosom pre
zucastnenych.

Zaverom je mozné povedat, ze konferencia prebehla podla vopred stanoveného
programu a dosiahla vysoku odborni uroven. Zaplnila prazdne miesto v edukacnom
systéme v oblasti Statistiky v zdravotnictve.

Zaverom cClenovia organizacného a programového vyboru si dovolia pozvat vsetky
ctené kolegyne a kolegov, ktori maju zaujem o oblast’ Statistiky v zdravotnictve na
jubilejni V. Celoslovenska konferenciu o Statistike v zdravotnictve, ktord predbezne
planujeme usporiadat’ v dobe 3.-5. 4. 2014 v Ruzomberku

Adresy autorov:

MUDr. Stefan Madarasz, Pth., PhDr. Madarszova Emilia®
IFBLR Piestany, UCM v Trnave', KoZno.alergologickd ambulancia
Specializovana geriatrickd nemocnica UBN Bratislava®
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Pohl'ady na ekonomiku Slovenska 2013
Views on economy of Slovakia 2013

Peter Mach

Konferencia Pohlady na ekonomiku Slovenska patri od roku 2001 k pravidelnym
podujatiam Slovenskej $tatistickej a demografickej spolo¢nosti (SSDS). Tohtoro¢ny 13.
rocnik konferencie sa konal 16. aprila 2013. Od roku 2009 sa konferencia kona v Aule
Ekonomickej univerzity v Bratislave a Ekonomickd univerzita je jej spoluorganizatorom.
Vtomto roku bola konferencia aj jednou zakcii, ktoré SSDS poriadala v ramci
Medzinarodného roku Statistiky. Zastitu nad konferenciou prevzal podpredseda vlady SR
a minister financii Ing. Peter Kazimir.

Konferenciu pripravoval Organizacny a programovy vybor v zlozeni Doc. Ing. Jozef
Chajdiak, CSc., predseda, RNDr. Jan Luha, CSc. — tajomnik, RNDr. Peter Mach, Dr. h. c.
prof. Ing. Rudolf Sivak, PhD., Ing. Jan Onda, Doc. Ing. Eva Sodomovéa, PhD., Ing. Marek
Radvansky, Ing. FrantiSek Bernadi¢, Ing. Michal Olexa, PhD. a Doc. RNDr. Viliam Péalenik,
PhD.

Rokovanie konferencie otvoril podpredseda SSDS pre medzinarodné styky RNDr.

Peter Mach. Pripomenul ciele konferencie, ktoré boli tohto roku formulované SirSie ako na

predoslych konferenciach:

e prezentovat' vysledky aktudlnych prognéz a navrhy opatreni k vyvoju HDP a plneniu
prvej z troch priorit stratégie EUROPA 2020 — Inteligentny rast (vytvorenie hospodarstva
zalozeného na znalostiach a inovacii),

e spomienka na vyznamnych slovenskych ekonémov Imricha Karvasa, Rudolfa Brisku a
Petra Zat’ka,

e pripomenutie 45 rokov Slovenske;j Statistickej a demografickej spolo¢nosti.

Konferencia od svojho vzniku venuje pozornost’ hodnoteniu a prognézam rastu HDP.
Ktomu sa kazdy rok priddva hodnotenie niektorého dalSicho ukazovatela.
V predchéadzajucich dvoch ro¢nikoch konferencie bola pozornost' venovana d’al§$im dvom
prioritam stratégie EUROPA 2020 (udrZatelny rast v roku 2012 a inkluzivny rast v roku
2011).

Tohtoro¢né konferencia si pripomenula vyroc¢ia narodenia 3 vyznamnych slovenskych
ekonomov. JUDr. Imrich Karvas, vyznamny predstavitel narodohospodarskej vedy a prvy
guvernér Slovenskej narodnej banky, sa narodil pred 110 rokmi. Prof. JUDr. Ing. Rudolf
Briska, vyznamny narodohospodar a pedagog, sa narodil pred 105 rokmi. Ekoném a politik
Dr. Ing. Peter Zat'ko sa narodil pred 110 rokmi. Zivoty a dielo tychto vyznamnych ekonémov
pripomenuli prispevky v zborniku konferencie a podpredseda SSDS Peter Mach ich stru¢ne
pripomenul v tvodnom vystipeni.

Prvym prednasatelom predpoludiiajieho programu konferencie bol predseda SSDS
Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., ktory predniesol prispevok Expertné hodnotenie stavu
a makroekonomického vyvoja SR vroku 2012 a2012/2011, makroekonomicky vyvoj
v grafoch.
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Rektor Ekonomickej univerzity v Bratislave Dr. h. c. prof. Ing. Rudolf Sivak, PhD.,
privital ucastnikov konferencie na pode Ekonomickej univerzity a predniesol prispevok na
tému Analyza vyvoja ekonomiky SR v roku 2012. Predseda SSDS Doc. Ing. Jozef Chajdiak,
CSc., mu ako ocenenie spoluprace so SSDS odovzdal Pamiitny list pri prileZitosti 45. Vyro¢ia
vzniku spolo¢nosti.

Ing. FrantiSek Bernadi¢, generalny riaditel’ sekcie makroekonomickych statistik SU
SR informoval vo svojom vystupeni o vyznamnej metodickej zmene - Implementécii
metodiky ESA 2010.

Doc. Ing. Marian Zajko, PhD. M.B.A., riaditel Ustavu manazmentu Slovenskej
technickej univerzity v Bratislave uzavrel predpoludiia;jsi program konferencie prednaskou na
tému Inovacné podnikanie a inteligentny rast.

Popoludnajsi program otvorilo vystipeniec RNDr. Jana Luhu, CSc., vedeckcho
tajomnika SSDS, ktoré bolo venované 45 rokom Slovenskej Statistickej a demografickej
spoloc¢nosti.

Prognozy anamety k rastu HDP a problematike inteligentného rastu prezentovali
zéastupcovia jednotlivych pracovisk, ktoré sa zaoberaji prognézovanim:
Vladimir Vano, MBA, Sberbank,
Branislav Rel'ovsky, NBS,
Boris Fojtik, Tatra banka,
Jana Juriova, Infostat,
Brian Ko6nig, Ekonomicky tstav SAV,
Jozef Chajdiak, Ustav manazmentu STU.

V zaveretnej Casti Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., predseda SSDS, a RNDr. Jan Luha,
CSc., vedecky tajomnik SSDS, prezentovali Vyvoj aktudlnych preferencii politickych stran.

SSDS vydala z prispevkov na konferencii zbornik Pohl'ady na ekonomiku Slovenska
2013 (ISBN 978-80-88946-62-5). Zbornik zostavili Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., RNDr.
Jan Luha, CSc. a Ing. FrantiSek Bernadi¢. Recenzenti: Doc. Ing. Jozef Chajdiak, CSc., RNDr.
Peter Mach, RNDr. Jan Luha, CSc., Ing. FrantiSek Bernadic¢

Zbornik (spolu so zbornikmi so vSetkych predchadzajucich rocnikov) je
v elektronickej forme k dispozicii na www.ssds.sk v casti DalSie publikacie.

Chcem sa pod’akovat autorom za odborné prispevky a organizatorom za kvalitnu
pripravu podujatia. Som presvedceny, ze konferencia Pohl'ady na ekonomiku Slovenska 2013
pokracovala v tradicii a priniesla zaujimavé a podnetné informacie.

Adresa autora

Peter Mach, RNDr.

Podpredseda SSDS pre medzinrodné styky
petermach1951@yahoo.com
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